
Haushaltssatzung und 
Haushaltsplan 2021/2022 der 

Großen Kreisstadt Hoyerswerda
Hospodarske wustawki a

 hospodarski plan 2021/2022
 Wulkeho wokrjesneho města Wojerecy



 
Sehr geehrte Damen und Herren Stadträte, 
liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 
der Deutsche Städte-und Gemeindebund hat sich mit seiner aktuellen Mitteilung vom 26.02.2021 zur finanziellen 
Ausstattung der Städte und Gemeinden wie folgt geäußert: 
 
„Die Lage der Kommunalhaushalte ist prekär. Infolge der Corona-Pandemie brechen auf der einen Seite 
die Einnahmen weg und auf der anderen Seite steigen die Ausgaben spürbar an. Schon vor dem harten 
Lockdown haben die Steuerschätzer im November des Jahres 2020 prognostiziert, dass sich die 
gemeindlichen Steuermindereinnahmen bundesweit bis zum Jahr 2024 auf bis zu 50 Milliarden Euro 
gegenüber früheren Steuerschätzungen summieren werden. Die Verluste werden nun wohl noch 
ausgeprägter ausfallen.  
Verbesserungen auf der Einnahmeseite können durch die Kommunen selbst lediglich durch Erhöhungen 
bei den Hebesätzen von Gewerbe- und Grundsteuer erzielt werden. Stellschrauben zur 
Ausgabenreduzierung bestehen auf kommunaler Ebene letztlich wiederum nur bei den Investitionen sowie 
den Ausgaben für Angebote in den Bereichen Kultur, Sport und Soziales. In finanzschwachen Städten und 
Gemeinden sind die Spielräume nochmals kleiner.“ 
 

 
 
Der Deutsche Städte- und Gemeindebund fordert, dass gegen diese Krise auf kommunaler Ebene nicht gespart 
werden darf, sondern Bund und Länder alle zur Verfügung stehenden Maßnahmen ergreifen müssen, um die 
Handlungs- und Investitionsfähigkeit der Kommunen zu erhalten. Wörtlich heißt es: „Wir brauchen einen zweiten 
Rettungsschirm für die Kommunalfinanzen mindestens für 2021 und 2022!“ 
 
Auch die Erstellung des Doppelhaushaltes der Jahre 2021 und 2022 für die Stadt Hoyerswerda war und ist von 
dieser Entwicklung geprägt. 
 
  



Bereits im Frühjahr des Jahres 2020 hat die Verwaltung damit begonnen, intern die Auflassung für die 
Haushaltsplanung 2021/2022 zu geben. Im Sommer lag ein erstes Ergebnis vor. Parallel wurde das laufende 
Haushaltsjahr 2020 und wird weiterhin auch das Jahr 2021 von den Geschehnissen rund um die Corona-Pandemie 
begleitet. 
Mit Schreiben vom 06.11.2020 erhielten wir die gemeindescharfen Orientierungsdaten vom Sächsischen Städte- 
und Gemeindetag über die voraussichtliche Entwicklung der Steuern und staatlichen Zuweisungen ausschließlich 
für 2021 und 2022, der auf Basis des zu dem Zeitpunkt bekannten Referentenentwurfes zum Sächsischen 
Finanzausgleichsgesetz die für Hoyerswerda zu erwartenden Werte berechnet hat. 
Neben einer erwarteten Absenkung der eigenen Einnahmen aus Gemeindesteuern, veränderten sich auch die 
Anteile an der Einkommen- und Umsatzsteuer erheblich, so dass die Stadt Hoyerswerda zum Ende des 
Finanzplanungszeitraumes 20251 bei einer Liquidität i. H. v. -30 Mio EUR angekommen wäre.  
Mit Schreiben vom 27.01.2021 hat das Sächsische Staatsministerium der Finanzen dem Sächsischen Städte- und 
Gemeindetag weitere prozentuale Orientierungsdaten für die Finanzplanung 2021 bis 2024 übermittelt. 
 
Unter Beachtung der aktuellen Corona-Beschränkungen und der Anpassung der Orientierungsdaten an die 
örtlichen Verhältnisse in der Stadt Hoyerswerda wurde durch die Verwaltung vorgeschlagen, bei den Grundsteuern 
A und B sowie bei der Gewerbesteuer von den Orientierungsdaten abzuweichen, die Planung unter dem Prinzip 
„vorsichtiger Kaufmann“ anzupassen und somit die bisherigen Ansätze beizubehalten. 
Bei Berücksichtigung dieser Herangehensweise würden sich Verbesserungen in den Jahren 2021 bis 2025 von 
insgesamt 8.667.606 EUR ergeben und zum Ende des Finanzplanungszeitraumes 2025 eine Liquidität  
i. H. v. – 954T EUR verbleiben. 
 
Problematisch bleibt nach wie vor, dass es im gesamten Planungs- und Finanzplanungszeitraum derzeit noch nicht 
gelingt, in der laufenden Verwaltungstätigkeit ein positives Ergebnis zu erreichen und auch die ordentliche Tilgung 
nicht erwirtschaftet werden kann. Es wird in allen Jahren Liquidität aufgezehrt. 
 
Der Vorschlag, mit dem Beschluss über die Haushaltssatzungen 2021/2022 die Verwaltung zu beauftragen, ein 
Haushaltsstrukturkonzept zu erarbeiten, wird deshalb aufrechterhalten und ist der einzige Weg, Hoyerswerda 
strukturell zukunftsfähig aufzustellen. 
Neben einer konsequenten Aufgabenkritik, also der Frage, welche Aufgaben kann sich die Stadt Hoyerswerda 
noch leisten, ist der Personalbestand an die demografische Entwicklung anzupassen. Hier ist der für Kommunen 
> 20.000 Einwohner oder ehemalige kreisfreie Städte als Orientierung vorgegebener Richtwert von 2,4 bis 2,6 
VzÄ/1.000 Einwohner eine Zielstellung unserer langfristigen Personalentwicklung (im Haushaltsjahr 2021 beträgt 
der Personalbestand im Bereich der Kernverwaltung 4.3 VzÄ/1.000 Einwohner). 
Im Privatbereich und in wirtschaftlichen Zweigen hat die technische Entwicklung längst Einzug gehalten. Internet, 
digitale Fotos und Apps sind zu Hause kaum noch wegzudenken. Unternehmen haben sich längst elektronische 
Ablagesysteme geschaffen, bieten ihre Dienstleistungen online an und Homeoffice ist auch Corona-bedingt kein 
Fremdwort mehr. Auch wir als Verwaltung werden uns diesem Fortschritt stellen und setzen uns das Ziel, für einen 
besseren Service und eine höhere Effizienz die Digitalisierung zu nutzen. 
 
Ziel muss es sein, durch geeignete Maßnahmen schnellstmöglich Effekte zu erzielen und den vollständigen 
Haushaltsausgleich zu sichern. 
 
Für die Umsetzung der anstehenden Strukturwandelprojekte ist es unverzichtbar, die Finanzierung von 
Folgekosten aus eigenen Investitionsmaßnahmen im Ergebnishaushalt nachzuweisen. 
Die wichtigsten Investitionen in den nächsten Jahren sind begonnene Maßnahmen wie der Umbau der Oberschule 
"Am Stadtrand" zur Grundschule sowie die Baumaßnahme Sporthalle Neue Oberschule. 
 
Gerade vor dem Hintergrund pandemiebedingt sinkender Konjunkturerwartungen in der freien Wirtschaft und auf 
kommunaler Ebene habe ich mich im Januar dieses Jahres persönlich mit einem Schreiben an den 
Ministerpräsidenten des Freistaates Sachsen gewandt und vor einer erheblich sinkenden Gesamtfinanzausstattung 
der sächsischen Kommunen gewarnt. 
 
 

                                                 
1 Die für 2021 und 2022 prognostizierten Werte wurden nach 2023 – 2025 fortgeschrieben. 



In diesem Schreiben heißt es u.a.:
„Die Stadt Hoyerswerda ist kernbetroffen im Prozess des Kohleausstiegs und bringt sich maßgeblich in 

diesen Prozess ein. Strukturförderprogramme können nur genutzt werden, wenn es gelingt, ausreichend 

Eigenmittel aufzubringen.
Ich bin durchaus gewillt, gemeinsam mit dem Stadtrat der Stadt Hoyerswerda, den Rotstift anzusetzen und 

erneut die Aufgabenerfüllung auf das unabweisbare Maß zu beschränken. Dennoch habe ich meine Zweifel, 
ob dann ein erfolgreicher Kohleausstieg in dieser Region stattfinden kann.
Die Erwartungen an die politischen Verantwortungsträger sind seitens der Bürgerschaft sehr hoch. Gelingt 
es uns gemeinsam nicht, die Region in ruhigem Fahrwasser durch den Strukturwandel, hin zu einer 
attraktiven Zukunftsperspektive für die Menschen hier vor Ort zu führen, wird es in Zukunft politisch 

schwer werden."

Natürlich werden wir bei der Bewilligung eines notwendigen zweiten kommunalen Rettungsschirmes, diese 
finanziellen Mittel für die Umsetzung der Projekte nutzen, die wir vorerst zurückstellen mussten.

Die vorliegenden Unterlagen entstanden unter Federführung der Finanzverwaltung, in Zusammenarbeit mit der 
gesamten Stadtverwaltung und in enger Abstimmung mit dem Stadtrat.

Nutzen Sie die Möglichkeit, durch diesen Haushaltsplan mehr über Ihre Stadt zu erfahren. Die Mitarbeiter der 
Stadtverwaltung stehen Ihnen bei Fragen und Anregungen gerne zur Verfügung.



Inhaltsübersicht 
            Seite 
Abkürzungsverzeichnis          7 
 
1 Haushaltssatzung          9 
 
2 Vorbericht 
2.1 Allgemeines          13 
 
2.2 Ziele und Strategien der Stadt Hoyerswerda      15 
 
2.3 Entwicklung der wichtigsten Erträge, Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen 16 
 
2.4 Entwicklung des Gesamtergebnisses       36 
 
2.5 Darstellung von erheblichen Investitionen       39 
 
2.6 Entwicklung der Liquidität der Stadtkasse       52 
 
2.7 Finanzierungsbedarf für die Inanspruchnahme von Rückstellungen    53 

 
2.8 Bevölkerungsentwicklung         55 
 
3 Übersicht zur Haushaltsstruktur       56 
 
4 Deckungskreise          58 
 
5 Übersicht über die internen Leistungsbeziehungen     65 
 
6 Gesamthaushalt          67 

Gesamtergebnishaushalt         68 
Gesamtfinanzhaushalt         71 
Haushaltsquerschnitte für den Ergebnishaushalt      74 
Haushaltsquerschnitte für den Finanzhaushalt      76 
Kontenübersichten         78 
 

7 Teilhaushalte          117 
Teilhaushalt 1          118 
Teilhaushalt 2          136 
Teilhaushalt 3          143 
Teilhaushalt 4          215 
Teilhaushalt 5          251 
Teilhaushalt 6          272 

 
jeweils: 
Übersicht zum Teilhaushalt 
Teilergebnishaushalt 
Teilfinanzhaushalt inklusive Investitionsprogramm 
Schlüsselprodukte 

  
8 Stellenplan          277 
 



9 Anlagen     
9.1 Übersicht Verpflichtungsermächtigungen       298 

 
9.2 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten  

ohne Kassenkredite und der Verpflichtungen aus Bürgschaften, Gewährverträgen, 
und der ihnen wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäfte     299 

 
9.3 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen    301 

 
9.4 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen    302 
 
9.5 Übersicht über die im Ergebnishaushalt zu veranschlagenden Instandhaltungs- 

und Instandsetzungsmaßnahmen        303 
 

9.6 Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes     304 
 
9.7 Darstellung der Fehlbeträge im ordentlichen Ergebnis     356 
 
9.8 Übersicht Fraktionszuwendungen        358 
 
9.9 Beteiligungen          360 



Abkürzungsverzeichnis 
 
AGB        Ausgleichsbeträge 
AHK        Anschaffungs- und Herstellungskosten 
ATZ        Altersteilzeit 
AWFS        Automatisiertes Waldbrandfrüh- 

erkennungssystem 
A. i. B.        Anlage im Bau 
BGA        Betriebs- und Geschäftsausstattung 
BgA        Betrieb gewerblicher Art 
BW        Bauwerk 
BÜ        Bahnübergang 
DBAG        Deutsche Bahn AG 
DK        Deckungskreis 
EH        Ergebnishaushalt 
EKrG Gesetz über Kreuzungen von Eisen-

bahnen und Straßen 
ESF        Europäischer Sozialfonds für 

Deutschland 
EW        Einwohner 
EÜ        Ermächtigungsübertragung 
FB        Fachbereich 
FD        Fachdienst 
FG        Fachgruppe 
FH        Finanzhaushalt 
FR        Finanzrechnung 
GG        Gewerbegebiet 
GS        Grundschule 
HKR        Haushalts-, Kassen- und 

Rechnungswesen 
HSK        Haushaltsstrukturkonzept/ bisher 

Haushaltssicherungskonzept 
i. L.        in Liquidation 
inv. SZ        investive Schlüsselzuweisung  
IRLS OSN       Integrierte Regionalleitstelle Ost- 
        Sachsen 
KVS        Kommunaler Versorgungsverband 
        Sachsen 
LASuV        Landesamt für Straßenbau und  
        Verkehr 
LMBV        Lausitzer und Mitteldeutsche 
        Bergbau-Verwaltungsgesellschaft 
LRA BZ        Landratsamt Bautzen 
LTV        Landestalsperrenverwaltung 
MA        Mitarbeiter 
mbS        mittelbewirtschaftende Stelle 
MuschG       Mutterschutzgesetz 
OBM        Oberbürgermeister 
OD        Orientierungsdaten 
OLU        Obdachlosenunterkunft 
OT        Ortsteil 

 
7



PE        Planentwurf 
PSK        Produktsachkonto 
PW        Pumpwerk 
RAB        Rechtsaufsichtsbehörde 
RAA        Regionale Arbeitsstelle für Bildung, 
        Demokratie und Lebensperspektiven 
        Hoyerswerda/Ostsachsen e. V. 
RD        Rettungsdienst 
RE        Rechnungsergebnis 
RK        Restkapital 
RL KStB   Richtlinie des Sächsischen  
   Staatsministeriums für Wirtschaft,  
   Arbeit und Verkehr für die Förderung 
   von Straßen- und Brückenbau- 

Bauvorhaben kommunaler Baulast- 
träger 

RW        Regenwasser 
SAB        Sächsische Aufbaubank 
SächsGemO       Gemeindeordnung für den Freistaat 
        Sachsen 
SächsFAG       Sächsisches Finanzausgleichsgesetz 
SächsKomKBVO      Sächsische Kommunale Kassen- und  
        Buchführungsverordnung 
SächsKomHVO       Sächsische Kommunale Haushalts- 
        Verordnung 
SEKO        Städtebauliches Entwicklungskonzept 
SMF Sächsisches Staatsministerium der 

Finanzen  
SMI Sächsisches Staatsministerium des 

Innern 
SOP Aktive Stadt- und Ortsteilzentren – 

Stadt- und Ortsteilprogramm 
SSG Sächsischer Städte- und Gemeindetag 
SZ Schlüsselzuweisungen 
TH        Teilhaushalt 
VBH/ VBH GmbH      Versorgungsbetriebe Hoyerswerda  
        GmbH 
VE        Verpflichtungsermächtigung 
VOL Vergabe- und Vertragsordnung für 

Leistungen  
VwV KomHSys       Verwaltungsvorschrift Kommunale 
        Haushaltssystematik 
ZV        Zweckverband 

 
8



Haushaltssatzung der Stadt Hoyerswerda für die Haushaltsjahre 2021/2022 

Auf Grund von § 74 der Sächsischen Gemeindeordnung in der jeweils geltenden Fassung hat der Stadtrat am 
11.05.2021 folgende Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre 2021/2022 beschlossen: 

§ 1

Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2021/2022, der die für die Erfüllung der Aufgaben der Gemeinde voraus-
sichtlich anfallenden Erträge und entstehenden Aufwendungen, sowie eingehenden Einzahlungen und zu leistenden 
Auszahlungen enthält, wird: 

im ERGEBNISHAUSHALT mit dem 2021 2022

Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 66.731.631 € 66.465.882 €

Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 72.069.095 € 69.857.019 €

Saldo aus den ordentlichen Erträgen und Aufwendungen (ordentliches Ergebnis) auf -5.337.464 € -3.391.137 €

Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 500 € 500 €

Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 98.350 € 82.850 €

Saldo aus den außerordentlichen Erträgen und Aufwendungen (Sonderergebnis) auf -97.850 € -82.350 €

Gesamtergebnis auf -5.435.314 € -3.473.487 €

Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen des ordentlichen Ergebnisses aus

Vorjahren auf

Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen des Sonderergebnisses aus

Vorjahren auf

Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages im ordentlichen Ergebis mit dem Basiskapital

gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf

2.452.693 € 2.075.411 €

Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages im Sonderergebnis mit dem Basiskapital gemäß

§ 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf

veranschlagtes Gesamtergebnis auf -2.982.621 € -1.398.076 €

im FINANZHAUSHALT mit dem

Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 62.669.427 € 62.266.035 €

Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 65.455.489 € 63.289.408 €

Zahlungsmittelüberschuss oder -bedarf aus laufender Verwaltungstätigkeit als Saldo der 

Gesamtbeträge

der Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf

-2.786.062 € -1.023.373 €

Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 8.568.597 € 8.652.772 €

Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 10.011.134 € 11.365.442 €

Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -1.442.537 € -2.712.670 €

Finanzierungsmittelüberschuss oder -fehlbetrag als Saldo aus dem Zahlungsmittelüberschuss

oder -fehlbetrag aus laufender Verwaltungstätigkeit und dem Saldo der Gesamtbeträge der 

Einzahlungen und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf

-4.228.599 € -3.736.043 €

Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 3.761.500 € 0 €

Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 4.826.000 € 1.073.000 €

Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf -1.064.500 € -1.073.000 €

Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln im Haushaltsjahr auf -5.293.099 € -4.809.043 €

festgesetzt. 

 
9



§ 2 
 
Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen werden in den Haushaltsjahren 2021 und 2022 nicht 
veranschlagt. 
 

§ 3 
 

 2021 2022 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen zum Eingehen von Ver-
pflichtungen, die künftige Haushaltsjahre mit Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen belasten (Verpflichtungsermächtigungen), wird 
auf 7.631.765€ 11.458.000€ 
festgesetzt.    
 

§ 4 
 2021 2022 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite, der zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
zahlungen in Anspruch genommen werden darf, wird auf 8.800.000 € 8.800.000 € 
festgesetzt.    
 

§ 5 
 
Die Hebesätze der Stadt Hoyerswerda einschließlich der Ortsteile werden wie folgt festgesetzt: 
 
 2021 2022 
1. Grundsteuer 
  a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf  352 v. H. 352 v. H. 
  der Steuermessbeträge   
 b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 465 v. H. 465 v. H. 
  der Steuermessbeträge   
2. Gewerbesteuer auf 405 v. H. 405 v. H. 
 der Steuermessbeträge   
 
Die Fälligkeit besteht zum 15.02., 15.05., 15.08., 15.11. zu je einem Viertel des Jahresbetrages, für Jahreszahler 
zum 01.07. mit dem Jahresbetrag. 
 

§ 6 
 
Hinsichtlich der vom Stadtrat, dem Verwaltungsausschuss oder dem Technischen Ausschuss zu beschließenden 
über- und außerplanmäßigen Aufwendungen oder Auszahlungen im Sinne von § 79 Abs. 1 SächsGemO gelten die 
Regelungen der Hauptsatzung. 
 
Deckungskreise werden im Rahmen des üpl-/apl-Verfahrens den Produktsachkonten ohne Deckungsvermerk gleich-
gestellt. 
 
Es gelten grundsätzlich als genehmigt: 
 
1) über- und außerplanmäßige Aufwendungen und/ oder Auszahlungen bis zum Betrag von 25,00 €/ Produktsach-

konto; 
 

2) über- und außerplanmäßige Aufwendungen im Zusammenhang mit vorbereitenden Abschlussbuchungen (u.a. 
Buchung der Abschreibungen, Wertberichtigungen auf Forderungen) gem. § 32 i. V. m. § 40 Nr. 1 Sächsische 
Kommunale Kassen- und Buchführungsverordnung – SächsKomKBVO; 
 

3) über- und außerplanmäßige Auszahlungen auf Grund der buchmäßigen Zuordnung von EDV-Ausstattungen 
(bewirtschaftende FG 10.1) entsprechend dem Verursacherprinzip; (aufnehmendes Unterprodukt: jeweiliges Un-
terprodukt, in dem die Maßnahme tatsächlich zum Tragen kommt; Konto: 07412000; abgebendes Produktsach-
konto: 11140001.07412000.03080); 

 
10



 
4) über- und außerplanmäßige Aufwendungen und/ oder Auszahlungen auf Grund der buchmäßigen Zuordnung 

aus der Inanspruchnahme von Steuerberaterleistungen (bewirtschaftende FG 10.3) entsprechend dem Verursa-
cherprinzip; (aufnehmendes Unterprodukt: jeweiliges Unterprodukt, in dem der Aufwand/ die Auszahlung tat-
sächlich zum Tragen kommt, Konto: Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten – 4431 - ; abgebendes 
Produktsachkonto: 11120000.44310701); 

 
5) über- und außerplanmäßige Aufwendungen und/ oder Auszahlungen die auf Grund der ordnungsgemäßen Ab-

bildung von Maßnahmen des Strukturwandels erforderlich werden. Dies ausschließlich im Rahmen der im 
Haushaltsplan pauschal veranschlagten Eigenmittel (PSK 57100000.09612000.09019); 

 
6) die aus zweckgebundenen Mehrerträgen/ Mehreinzahlungen resultierenden Mehraufwendungen/ Mehrauszah-

lungen, u.a. im Zusammenhang 
 mit Spenden/ Sponsoring/ Preisgeldern, 
 mit Schadensfällen; 
 mit der Gewährung von Fördermitteln 

(der Stadtrat ist darüber in angemessener Weise zu informieren); 
  
7) über- und außerplanmäßige Aufwendungen und/ oder Auszahlungen, die nur dazu dienen, dass die Darstellung 

von Finanzvorgängen entsprechend den allgemeinen Grundsätzen des § 10 SächsKomHVO erfolgt sowie die 
Kontierungsbestimmungen der VwV Kommunale Haushaltssystematik – VwV KomHSys eingehalten werden; 

 
8) überplanmäßige Auszahlungen im Rahmen von Umschuldungen 

Ein- und Auszahlungen für Umschuldungen werden auf separaten Produktsachkonten geplant. Die Verbuchung 
der Auszahlung erfolgt allerdings auf dem Kreditkonto, bei dem die Zinsbindungsfrist ausläuft. Dies führt 
zwangsläufig zur Überschreitung der dort geplanten Auszahlungen, die allerdings immer durch die Einzahlungen 
aus dem neu aufgenommenen Kredit gedeckt sind. 

 
9) Des Weiteren gelten als genehmigt: 

 
- über- und außerplanmäßige Aufwendungen und/ oder Auszahlungen, 
- die Neuzuordnung von Bewirtschaftungsbefugnissen, 
- die Anpassung von Deckungskreisen 
 

die sich aus einer Änderung der Verwaltungsgliederung/ Aufgabenneuzuordnung, auch im Zusammenhang mit 
der Ausgliederung von Einrichtungen, ergeben können. 
 

§ 7 
 
Innerhalb der Teilhaushalte wurden im Ergebnishaushalt für die zahlungswirksamen Aufwendungen Deckungskreise 
gebildet. Diese stellen insgesamt ein Budget dar. Etwaige über- oder außerplanmäßige Aufwendungen und/ oder 
Auszahlungen gelten daher als genehmigt, sofern das Gesamtbudget nicht überschritten wird. 
 

§ 8 
 
Die Verwaltung ist ermächtigt, bisher nicht vorhandene Produktsachkonten zu eröffnen, sofern diese für eine ord-
nungsgemäße Abbildung von Finanzvorgängen erforderlich sind. Diese sind in die entsprechenden Deckungskreise 
aufzunehmen. 
 

§ 9 
 
Die Verwaltung wird ermächtigt, Mittel der investiven Schlüsselzuweisungen, wenn deren Einsatz nicht für Maßnah-
men der infrastrukturellen Grundversorgung nachgewiesen werden kann, der außerordentlichen Tilgung (Schul-
denabbau) zuzuführen bzw. zur investiven Verwendung in späteren Haushaltsjahren zweckgebunden anzusammeln 
(auf der Grundlage des Finanzausgleichsgesetzes – FAG - in der jeweils geltenden Fassung). 
 
 
 

 
11



§ 10 
 
Der beschlossene Stellenplan gilt als oberste Grenze der Personalbesetzung. Die Verwaltung wird ermächtigt, im 
Rahmen notwendiger Einsparungen im Haushalt unter Einhaltung gesetzlich vorgeschriebener Größen bzw. innerbe-
trieblicher Regelungen im Stellenplan bestätigte Stellen nicht (wieder) zu besetzen und zukünftig abzubauen. 
 
Es gilt ein grundsätzlicher Einstellungsstopp. Ausnahmen gelten für die Übernahme eigener Auszubildender nach 
bestandener Abschlussprüfung und Absolventen der Fachhochschule für Öffentliche Verwaltung in Meißen bzw. 
Studenten der Berufsakademie Bautzen des Studienganges Public Management nach bestandener Abschlussprü-
fung bei Bedarf. Abweichend davon wird die Verwaltung ermächtigt, bei vorübergehenden Abwesenheitsfällen (Be-
schäftigungsverbote nach MuSchG, Elternzeit, Langzeiterkrankungen von mindestens zweimonatiger Dauer etc.) 
befristete Einstellungen vorzunehmen. Gleiches gilt für einen unvorhersehbaren dringenden Bedarf bis zu maximal 
einem Jahr. 
 
 
Hoyerswerda, den  
 
 
 
 
R u b a n – Z e h 
Oberbürgermeister      (Dienstsiegel) 

 
12



2.1. Allgemeines 

 

Anknüpfend an die Erfahrungen mit den Doppelhaushalt 2019/2020 liegt Ihnen erneut ein Plandokument für zwei 
Haushaltsjahre vor. 

Dabei entspricht der Zeitraum wiederum der Geltungsdauer des Sächsischen Finanzausgleichsgesetzes, welches 
am 31.03.2021 durch den Sächsischen Landtag verabschiedet wurde. 

Mit einem Doppelhaushalt wird Planungssicherheit und damit eine effektive Aufgabenerfüllung gewährleistet. So-
wohl die Verwaltung als auch die politischen Gremien werden entlastet. 

Unter diesem Aspekt kann die Finanzverwaltung gezielt weiter an der Erstellung der offenen Jahresabschlüsse 
arbeiten. 

Die Haushaltsplanung für 2 Jahre wird durch § 74 Absatz 1 SächsGemO legitimiert. Erträge und Aufwendungen, 
Einzahlungen und Auszahlungen sowie Verpflichtungsermächtigungen sind dabei für jedes der beiden Haushalts-
jahre getrennt zu veranschlagen. 

 
Die Ergebnishaushalte sind durchgängig defizitär. 
Aus dem Zahlungsmittelsaldo der laufenden Verwaltungstätigkeit kann die ordentliche Tilgung nicht erwirtschaftet 
werden. 
Bis zum Ende des Finanzplanungszeitraumes wird die Liquidität vollständig aufgezehrt und schließt mit einem Be-
trag von -954 T€ ab. 
 
Für die Jahre 2021 und 2022 ist der Haushalt insoweit dennoch teilweise gesetzmäßig, da ausreichende liquide 
Mittel aus Vorjahren zur Verfügung stehen. 
Die Haushaltssatzungen enthalten keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 
Weitere Ausführungen unter Ziffer 2.2 - Ziele und Strategien der Stadt Hoyerswerda. 
 
In Bezug auf die zu veranschlagenden Abschreibungen erfolgt eine Unterteilung in sogenanntes „Altvermögen“ 
und Vermögen, dass ab dem 01.01.2018 geschaffen wurde und wird. 
Der Gesetzgeber hat hier Vereinfachungsregelungen getroffen, wonach die Salden aus Abschreibungen des Alt-
vermögens und den dazugehörigen Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten bis zum Jahr 2017 gegen das 
Basiskapital verrechnet werden können. 
Die Planung der Aufwendungen aus Abschreibungen sowie der Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Altvermögen basieren auf der Fortschreibung der Vermögenswerte zum 31.12.2013. Die weitere Fortschreibung 
und damit der ordnungsgemäße Nachweis der Abschreibungen erfolgt mit den jeweiligen Jahresabschlüssen. 
Näheres dazu unter Punkt 2.4. 
 
Im Ergebnishaushalt wird das gesamte städtische Ressourcenaufkommen vollständig und periodengerecht in 
Form von Aufwendungen und Erträgen abgebildet. Dazu gehören auch nicht zahlungswirksame und haushalts-
neutrale Vorgänge. 

 
Neben der Abbildung der Straßenreinigungsgebühr für stadteigene Grundstücke enthält der vorliegende Plan-
entwurf Erträge und Aufwendungen aus Allgemeiner Innerer Verrechnung und Spezieller Innerer Verrechnung. Bei 
der Speziellen Inneren Verrechnung betrifft dies die Finanzbeziehungen um das Gewerbegebiet Nardt.  
 
Im vorliegenden Dokument ist die finanztechnische Abbildung der Auftragsabrechnung mit dem Baubetriebshof 
erneut nicht abgebildet. 
Im Ergebnis der Organisationsuntersuchung hat eine Neuorganisation stattgefunden. Es ist davon auszugehen, 
dass die Auftragsabrechnung auf der Grundlage einer entsprechenden Programmlösung ab dem Jahr 2022 wieder 
erfolgen wird. Dies ist im Rahmen der gesetzlich geforderten flächendeckenden Einführung einer Kosten- und Leis-
tungsrechnung unerlässlich. 
 
In der Allgemeinen Inneren Verrechnung sind die Leistungsbeziehungen im Zusammenhang mit dem Betrieb 
der Integrierten Regionalleitstelle, dem Automatisierten Waldbrandfrüherkennungssystem sowie dem Rettungs-
dienst abgebildet. Eine flächendeckende Allgemeine Innere Verrechnung zu Zwecken der Kosten- und Leistungs-

 
13



rechnung konnte noch nicht implementiert werden. 
Die genannten haushaltsneutralen Vorgänge spiegeln sich nicht im Gesamtergebnishaushalt wider, son-
dern ausschließlich in den betroffenen Teilhaushalten, die ebenfalls Pflichtbestandteil des Plandokumentes 
sind. 
 
Weiterführende Informationen zu den Inneren Verrechnungen geben die Übersichten unter Punkt 5. des Plan-
dokumentes. 

 
Im Finanzhaushalt werden neben allen Zahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (dies entspricht den zah-
lungswirksamen Aufwendungen und Erträgen des Ergebnishaushaltes) auch alle Ein- und Auszahlungen im 
Rahmen der städtischen Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit (Ein- und Auszahlungen im Zusammen-
hang mit Krediten) ausgewiesen. Investitionen von erheblicher finanzieller Bedeutung werden, entsprechend dem 
Stadtratsbeschluss vom 27.11.2012 (Beschluss 0678-I-12/382/37.), ab einem Gesamtauszahlungsvolumen von 
50.000 € einzeln im Haushaltsplan aufgeführt. 
Darüber hinaus auch Investitionsmaßnahmen unter einem Gesamtauszahlungsvolumen von 50.000 €, die mit För-
dermitteln kofinanziert werden. 
 
Haushaltsstruktur 

 

Der Gesamthaushalt wird in Teilhaushalte aufgeteilt, denen ausgehend vom Aufgabenspektrum, die entspre-
chenden Produkte zugeordnet wurden. Die Bildung der Teilhaushalte erfolgte bei der Stadt Hoyerswerda nach 
der örtlichen Organisationsstruktur (siehe Verwaltungsgliederungsplan unter Punkt 8). Insgesamt erfolgte eine 
Untergliederung in die folgenden 6 Teilhaushalte: 

 
Teilhaushalt 1 Oberbürgermeister, Stabsstelle Büro OBM, Stabsstelle Wirtschaftsförderung/ Presse- und 

Öffentlichkeitsarbeit; Stabsstelle Rechnungsprüfung, 
Teilhaushalt 2 Innerer Service und Finanzen 

Teilhaushalt 3 Bau 

Teilhaushalt 4 Bürgerservice 

Teilhaushalt 5 Feuerwehr einschließlich IRLS OSN 
Teilhaushalt 6 Allgemeine Finanzwirtschaft 

 
Eine Übersicht, welche Produkte den Teilhaushalten zugeordnet wurden, ist den einzelnen Teilhaushalten voran-
gestellt. Aus dieser Übersicht sind auch die Schlüsselprodukte ersichtlich. Die Festlegung, welche Produkte 
aufgrund ihrer finanziellen und kommunalpolitischen Bedeutung zu Schlüsselprodukten qualifiziert wurden, er-
folgte im Rahmen der Stadtratssitzung vom 27.11.2012 (Beschluss 0678-I-12/382/37.). 
Für jedes Schlüsselprodukt sind die ausführliche Produktbeschreibung sowie die Kennzahlen, die mit dem o. 
g. Beschluss definiert wurden, beigefügt.  

Zudem ist für jedes Schlüsselprodukt sowohl der Teilergebnis- als auch der Teilfinanzhaushalt mit abgedruckt. 
 

Gemäß § 4 Absatz 2 SächsKomHVO muss jeder Teilhaushalt aus mindestens einer Bewirtschaftungseinheit 
(Budget) bestehen. Unterhalb der Budgets wurden mehrere Deckungskreise eingerichtet. Die Übersicht über 
die einzelnen Deckungskreise ist dem Punkt 4 des Plandokumentes zu entnehmen. 

 
Grundsätzlich orientiert sich die Bildung der Budgets bzw. Deckungskreise an den Organisationseinheiten 
(Stabsstelle/FB/FG). Teilhaushaltsübergreifende Deckungskreise wurden lediglich für die Personalaufwendun-
gen sowie für die Aufwendungen für EDV und Telekommunikation gebildet. 

 
Entsprechend der Regelung in § 7 der Haushaltssatzung werden die in den Teilhaushalten für die zahlungswirk-
samen Aufwendungen gebildeten Deckungskreise zu einem Budget zusammengefasst. 

 
Gemäß § 1 Absatz 4 SächsKomHVO sind zu den im Haushaltsplan veranschlagten Erträgen und Aufwendun-
gen sowie den Einzahlungen und Auszahlungen die Planwerte des Vorjahres und die Ergebnisse des Vorvor-
jahres mit darzustellen. Bei den Angaben für das Vorvorjahr – also das Jahr 2019 - handelt es sich um vorläufige 
Werte, da der Jahresabschluss 2019 noch nicht vorliegt. 

 
14



Der Vorbericht ist nach den Vorgaben des § 6 der SächsKomHVO aufzubauen. 
Mangels vorliegender Jahresabschlüsse ab dem Haushaltsjahr 2014 können Entwicklungen des Basiskapitals, der 
Rücklagen sowie der mit dem Basiskapital zu verrechnenden Fehlbeträge noch nicht abgebildet werden. 
 

2.2. Ziele und Strategien der Stadt Hoyerswerda 
 
Wichtigstes Ziel der Stadt Hoyerswerda muss es sein, eine solide Leistungsfähigkeit zu sichern, um eine stetige 
Aufgabenerfüllung zu gewährleisten. 
Das bedeutet, neben den bisherigen städtischen Aufgaben auch den anstehenden Strukturwandel erfolgreich auf 
den Weg zu bringen. 
 
Der vorliegende Gesamthaushalt ist in den Jahren 2021 und 2022 nicht ausgeglichen, d. h. die Auszahlungen 
übersteigen die Einzahlungen. Der entstehende Finanzierungsfehlbedarf kann nur aufgrund vorhandener Liquidität 
der Vorjahre ausgeglichen werden. Der städtische Liquiditätsbestand wird also beginnend ab dem Jahr 2021 
sukzessive aufgezehrt. 
 
Somit ist es auch nicht möglich, den gesetzlich geforderten Nachweis zu erbringen, dass die Stadt Hoyerswerda in 
der Lage ist, die ordentlichen Tilgungen im Ergebnishaushalt zu erwirtschaften. 
 
Aus diesem Grund ist es unumgänglich, offensiv damit zu beginnen, ein Haushaltsstrukturkonzept zu erarbeiten. 
 
Dazu bedarf es einer konsequenten Aufgabenkritik, verbunden mit einer Anpassung des städtischen Personal-
bestandes an die demografische Entwicklung.  
 
Noch bevor ein beschlussfähiges Haushaltsstrukturkonzept vorliegt, müssen ab sofort bereits alle Anstrengungen 
zur Konsolidierung unternommen werden. 
 
Ein mögliches Instrument dafür ist es, auch mit Inkrafttreten der Haushaltssatzung 2021 weiterhin die Prämissen 
der haushaltslosen Zeit entsprechend § 78 SächsGemO gelten zu lassen. 
 
Das vorliegende Dokument enthält im investiven Bereich dennoch die Realisierung der vom Stadtrat beschlosse-
nen Maßnahmen. 
 
Dazu gehören: 
- der Umbau der Oberschule „Am Stadtrand“ zur Grundschule, 
- der Bau der Sporthalle an der neuen Oberschule, 
- die Vollendung des Baus der neuen Kita im Ortsteil Schwarzkollm, 
- der Bau der Straße zur Kita Schwarzkollm, 
- der grundhafte Ausbau der Kochstraße, 
- der Beginn der Sanierungsmaßnahmen am „Ossi“, der in zwei Abschnitten erfolgen soll, 
- der Beginn des grundhaften Ausbaus der Straßen im Industriegelände Zeißig als wichtiger Schritt zur Schaf-

fung solider Infrastruktur für den Strukturwandel, 
- die Bereitstellung von Eigenmitteln für Investitionen in die Infrastruktur, wie Grunderwerbs- und Erschlie-

ßungskosten, insbesondere im Industriegebiet Zeißig, 
- die Unterstützung von Investitionen Dritter, was sich z. B. in den Ansätzen für die Energiefabrik Knappenrode 

sowie für die Kostenbeteiligung an Radwegen widerspiegelt, und 
- der im Leitbild festgeschriebene touristische Ausbau der Infrastruktur, der sich aktuell z. B. in den veran-

schlagten Maßnahmen am Scheibe-See, ebenfalls als Investitionskostenzuschuss, widerspiegelt. 
 
Regelmäßig werden finanzielle Mittel für die EDV- Ausstattung, für die Ausstattung unserer Feuerwehr, für die 
Verkehrsüberwachung etc. bereitgestellt. 
 
Im investiven Bereich wird sehr deutlich, dass die Stadt – gerade auch aufgrund der rückläufigen investiven 
Schlüsselzuweisungen in den Jahren 2021 und 2022 nur mit Hilfe der finanziellen Mittel aus einschlägigen Förder-
programmen von Bund und Land investieren kann. 
 

 
15



Im konsumtiven Bereich - also im Ergebnishaushalt - ist die Planung von folgenden besonderen Sachverhalten 
geprägt: 
 
- Veranschlagung von Personal- und Sachkosten für 8, über das STARK-Programm beantragte, zusätzliche 

Stellen im Bereich der Wirtschaftsförderung, die im Rahmen des Strukturwandels tätig werden sollen, 
- Ausstattung der jetzigen Grundschule am Adler „H. Zejler“, einschließlich Hort, am neuen Standort und  
- Vollendung der Umsetzung der Mittel des Digitalpaktes in den Grundschulen. 
 
Auch hier gelingt dies grundsätzlich nur mit Hilfe staatlicher Zuweisungen. 
 
Für die Erhaltung des Infrastrukturvermögens im Bereich der Straßen, Wege und Plätze profitiert die Stadt von den 
Zuweisungen aus dem Straßenlastenausgleich sowie aus der zwischenzeitlich im SächsFAG fest verankerten 
pauschalen Zuweisung für Instandsetzungs-, Erneuerungs- und Erstellungsmaßnahmen an den in städtischer 
Baulast befindlichen Straßen und selbstständigen Radwegen. 
 
Ein zwischenzeitlich etabliertes Instrument stellt der städtische Bürgerhaushalt dar. 
 
Nachdem in den Jahren 2018 bis 2020 die aus dem Gesetz über die Gewährung pauschaler Zuweisungen zur 
Stärkung des ländlichen Raumes im Freistaat Sachsen bereitgestellten Mittel in Höhe von 70.000€/a zur Finanzie-
rung der Maßnahmen verwendet wurden, erfolgte in der Finanzplanung zum Doppelhaushalt 2019/2020 eine 
durchgängige Veranschlagung von weiteren 70.000€ in den Jahren 2021 bis 2023. 
 
Vor diesem Hintergrund konnten bereits erfolgreich Maßnahmen für das Jahr 2021 akquiriert werden. 
 
In dem am 31.03.2021 durch den Sächsischen Landtag beschlossenen Finanzausgleichsgesetz ist für 2021eine 
weitere feste Zuweisung in Höhe von 70.000€ (70€/Einwohner für die ersten 1000 Einwohner einer Gemeinde), 
beschlossen worden. Damit wurde der Bemessungszeitraum um ein Jahr verlängert. 
Ab dem Jahr 2022 sollen diese Mittel in den Gesamtfinanzausgleich einfließen. 
 
Über die Verwendung dieser Mittel wird der Stadtrat noch entscheiden. 
 
2.3. Entwicklung der wichtigsten Erträge, Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen 
 
Abweichend von den Vorgaben des § 6 SächsKomHVO zur Gliederung des Vorberichtes soll der Nachweis der 
Entwicklung des Zahlungsmittelbedarfes/ Zahlungsmittelüberschusses in Form der bekannten Eckdaten vorange-
stellt werden. 

 
Wie daraus ersichtlich, kann in allen Jahren die ordentliche Tilgung nicht aus dem Zahlungsmittelüberschuss der 
laufenden Verwaltungstätigkeit gedeckt werden. Auf der Grundlage von § 72 Abs. 4 SächsGemO wird für die Jahre 
2021 und 2022 jedoch der Nachweis erbracht, dass die Deckung der Tilgungsauszahlungen aus freier Liquidität 
gesichert werden kann. 
 
Den Eckdaten liegt die Ermittlung frei verfügbarer Liquidität zum 01.01.2021 auf der Grundlage des Zahlungsmit-
telbestandes per 31.12.2020 zugrunde. Dass bedeutet, dass bei den Investitionen eine maximale Übertragung von 
Auszahlungsansätzen; jedoch eine minimale Übertragung von Einzahlungsansätzen unterstellt wurde. 
Darüber hinaus wurden die aus dem Schulbudget zu übertragenden Mittel sowie alle im Ergebnishaushalt erforder-
lichen Übertragungen berücksichtigt. 
Zu Beginn des Jahres 2021 kann somit von einem Zahlungsmittelbestand in Höhe von 15.500.000€ ausgegangen 
werden (lfd. Nr. 55; Spalte 6a). 
 
Die veranschlagten ordentlichen Tilgungen betragen dauerhaft 1,06 bis 1,1Mio € pro Jahr. 
Damit kann für das Jahr 2021 eine rechnerische Tilgungsdauer von 20,8 Jahren, für 2022 von 19,6 Jahren erreicht 
werden, die bis zum Endes des Jahres 2025 auf 16,1 Jahre sinkt (Nachweisführung in Tabelle 7). 
 
Die durchschnittliche Abschreibungsdauer des abnutzbaren städtischen Vermögens liegt auf der Basis der Vermö-
genswerte zum 31.12.2013 bei 10,36 Jahren für 2021 und 9,37 Jahren für 2022. 

 
16



 
Da diese Betrachtung keine Vermögensfortschreibung der Jahre ab 2014 enthält, kann hier keine direkte Beurtei-
lung erfolgen. Nähere Ausführungen zu den Abschreibungen und zur durchschnittlichen Nutzungsdauer erfolgen 
unter Punkt 2.4. 

 
17



Eckdaten 2021/2022 ff. Angaben in €

Pos. Ber.

2013 bis

2019 2024 2025

FR/FH

vorl. Ist

 (nur Summe 

Bestand)

Vorbelastung f. 

2020 aus 

Ermächtigungs

übertragung 

aus dem Jahr 

2019

Plan verfügbare

liquide

Mittel

per 

31.12.2020

bisher neu bisher neu bisher neu neu neu

1 2 3 4 5 6 6a 7 8 9 10 11 12 13 14

9. = Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 1.251.379,00 63.224.122 64.834.116 62.669.427 66.134.480 62.266.035 66.043.648 63.396.941 64.638.073 64.564.971

davon:

allgemeine Schlüsselzuweisungen 20.585.344 21.434.038 18.322.504 22.192.445 18.387.716 22.192.445 19.239.513 20.035.759 20.235.759

Zuweisungen kommunaler Strukturfonds (gemäß Entwurf FAG von 2021 bis 2026) 863.154 719.295 575.436 431.577 287.718

investive Schlüsselzuweisungen zur Verwendung im Ergebnishaushalt 50.000 50.000 0 50.000 0 50.000 0 0 0

16. = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -2.928.547,31 -62.116.595 -63.460.752 -65.455.489 -63.600.316 -63.289.408 -63.490.016 -65.345.781 -65.104.207 -65.003.579

17. = Zahlungsmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit  (Nummer 9 ./. Nummer 16) -1.677.168,31 1.107.527 1.373.364 -2.786.062 2.534.164 -1.023.373 2.553.632 -1.948.840 -466.134 -438.608

17a nachrichtlich: abzüglich ordentliche Tilgung (Zum Nachweis, dass diese im EH erwirtschaftet wird.) -1.062.501 -1.075.502 -1.064.500 -1.093.500 -1.073.000 -1.101.000 -1.082.500 -1.090.500 -1.100.500

17b Nettoinvestitionsmittel (17 - 17a) 45.026 297.862 -3.850.562 1.440.664 -2.096.373 1.452.632 -3.031.340 -1.556.634 -1.539.108

25. = Einzahlungen für Investitionstätigkeit 5.257.947,13 8.969.891 7.337.238 8.568.597 6.241.958 8.652.772 6.022.249 8.913.698 8.492.452 8.299.141

26. davon:

investive Schlüsselzuweisungen ausschließlich zur Verwendung im Finanzhauhalt 2.520.297 2.624.647 763.437 2.720.758 712.937 2.720.758 1.770.300 1.842.558 1.842.558
Beiträge (ohne Ausgleichsbeträge) 142.000 152.000 192.000 6.000 6.000 40.000 40.000 0 0

Verkaufserlöse 208.454 14.748 534.748 500 15.000 500 500 500 500

33. = Auszahlungen für Investitionstätigkeit -12.753.080,63 -8.461.174 -7.387.530 -10.011.134 -6.223.800 -11.365.442 -8.553.800 -9.226.100 -8.779.798 -8.238.828

34. = Zahlungsmittelsaldo aus Investitionstätigkeit (Nummer 25 ./. Nummer 33) -7.495.133,50 508.717 -50.292 -1.442.537 18.158 -2.712.670 -2.531.551 -312.402 -287.346 60.313

35. = veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-mittelfehlbetrag (Nummern 17 + 34) -9.172.301,81 1.616.244 1.323.072 -4.228.599 2.552.322 -3.736.043 22.081 -2.261.242 -753.480 -378.295

36.
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und diesen wirtschaftlich gleichkommenden 

Rechtsgeschäften für Investitionen
0 3.761.500 3.761.500 0 0 0 7.182.577 3.158.067 0

darunter:

Einzahlungen im Rahmen von Umschuldungen 0 3.761.500 3.761.500 0 0 0 7.182.577 3.158.067 0

38.
Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäften 

für Investitionen
-1.062.501 -4.837.002 -4.826.000 -1.093.500 -1.073.000 -1.101.000 -8.265.077 -4.248.567 -1.100.500

darunter:

Auszahlungen im Rahmen von Umschuldungen 0 -3.761.500 -3.761.500 0 0 0 -7.182.577 -3.158.067 0

außerordentliche Tilgung

40. = Zahlungsmittelsaldo aus Finanzierungstätigkeit (Nummer 36 + Nummer 38) 0,00 -1.062.501 -1.075.502 -1.064.500 -1.093.500 -1.073.000 -1.101.000 -1.082.500 -1.090.500 -1.100.500

41. = Änderung des Finanzmittelbestandes im Haushaltsjahr (Nummern 35 + 40) -9.172.301,81 553.743 247.570 -5.293.099 1.458.822 -4.809.043 -1.078.919 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795

44. Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern

45. Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern

46. Saldo aus haushaltsunwirksamen Vorgängen (Nummern 44 + 45) 

47. Überschuss oder Bedarf an Zahlungsmitteln im Haushaltsjahr (Nummern 41 + 46) -9.172.301,81 553.743 247.570 -5.293.099 1.458.822 -4.809.043 -1.078.919 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795

51. Einzahlungen aus der Aufnahme von Kassenkrediten 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

52. Auszahlungen für die Tilgung von Kassenkrediten -8.800.000 -8.800.000 -8.800.000 -8.800.000 -8.800.000 -8.800.000 -8.800.000 -8.800.000 -8.800.000

53. Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln im Haushaltsjahr (Nrn. 47+48+49) -9.172.301,81 553.743 247.570 -5.293.099 1.458.822 -4.809.043 -1.078.919 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795

54.
vorauss. Bestand an liquiden Mitteln zu Beginn des Haushaltsjahres (ohne Kassenkredite und 

Kontokorrentverbindlichkeiten)
22.110.184,00 12.937.882 13.491.625 15.500.000 13.739.195 10.206.901 15.198.017 5.397.858 2.054.116 210.136

55. = Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres (Nummer 53+54) 22.110.184,00 12.937.882,19 13.491.625 15.500.000 13.739.195 10.206.901 15.198.017 5.397.858 14.119.098 2.054.116 210.136 -1.268.659

nachrichtlich: 

im Liquiditätsbestand enthaltenes Vorsorgevermögen 2.011.314 945.034

gem.FAG vorgesehene Auflösung (in 2019 mit investiver Zweckbindung) 1.066.280 0

Auflösung zur Stabilisierung der kommunalen Finanzausstattung i.z.m. der Corona-Pandemie 0 945.034

verbleibender unantastbarer Betrag 945.034 0

verbleibende "eigene" Liquidität 13.491.625 13.739.195 10.206.901 15.198.017 5.397.858 14.119.098 2.054.116 210.136 -1.268.659

2020 2021 2022 2023

 

 
18



Bevor finanziell bedeutsame Aufwendungen und Erträge sowie Auszahlungen und Einzahlungen erörtert werden, 
wird zunächst grafisch ein Gesamtüberblick über die Ein- und Auszahlungskategorien, getrennt nach laufender 
Verwaltungstätigkeit und Investitionstätigkeit gegeben. Dabei werden in den jeweiligen Diagrammen die 
Planjahre 2021 und 2022 gegenübergestellt. Im Übrigen ermöglichen die zusammengefassten Übersichten nach 
Konten einen recht detaillierten Einblick in die veranschlagten Sachverhalte. 
 

 

 
19



 

 

 

 

 

 

 
20



Erträge aus staatlichen Zuweisungen  
 
Die Veranschlagung der staatlichen Zuweisungen basiert auf folgenden Grundlagen: 

- Gemeindescharfe Orientierungsdaten für die Schlüsselzuweisungen zum SächsFAG für das 
Haushaltsjahr 2021 des Sächsischen Städte- und Gemeindetages vom 06.11.2020 

- Orientierungsdaten des Staatsministeriums der Finanzen zum SächsFAG für die Finanzplanung der 
Kommunen für die Jahre 2021 bis 2024 vom 22.01.2021 

- Durch die Neuausrichtung der staatlichen Zuweisungen in dem am 31.03.2021 beschlossenen 
SächsFAG kommt es zu Verschiebungen in der Mittelverteilung zugunsten kleinerer, jedoch zu Lasten 
größerer Gemeinden. Dafür sieht der Gesetzgeber einen zusätzlichen Strukturausgleich vor, aus dem 
die Stadt Hoyerswerda in den Jahren 2021 bis 2026 Zuweisungen erhält (siehe lfd. Nr. 2 der Tabelle 1). 

- Der Mehrbelastungsausgleich (Ausgleich für übertragene Aufgaben) nach § 16 SächsFAG beträgt 
9,22€/EW. Maßgeblich für das Jahr 2021 ist die Einwohnerzahl per 31.12.2019. Für die Jahre ab 2022 
wurde ein Einwohnerrückgang um 500 Einwohner pro Jahr berücksichtigt. 

- Der Straßenlastenausgleich wurde novelliert. Er bemisst sich nach den Regelungen der §§ 19 Absatz 2 
und 20 des SächsFAG. Danach erhalten Städte mit mehr als 30.000 Einwohnern für die 
Ortsdurchfahrten von Staats- und Kreisstraßen ab 2021 statt bisher 6.255€/km nunmehr 10.455€/km. 
Für die Gemeindestraßen werden statt 2.355€/km, 2.930€/km gewährt. 

- Auf der Grundlage des § 20a SächsFAG werden den Gemeinden pauschale Zuweisungen für 
Instandsetzungs-, Erneuerungs- und Erstellungsmaßnahmen an den in ihrer Baulast befindlichen 
Straßen und selbstständigen Radwegen gewährt. Auch diese fließen in die nachstehend abgebildeten 
Gesamtzuweisungen im Ergebnishaushalt mit ein. 

- Dauerhaft im SächsFAG verankert werden ab 2021 pauschale Zuweisungen für die Unterhaltung von 
Gewässern zweiter Ordnung.  

 

 
 
Erträge aus staatlichen Zuweisungen 
 
Nachfolgende Tabelle 1 weist die zahlenmäßige Entwicklung nach. 

0 €

5.000.000 €

10.000.000 €

15.000.000 €

20.000.000 €

25.000.000 €

vorl.Erg.
2019

vorl. Erg.
2020

PE 2021 PE 2022 Fin.plan
2023

Fin.plan
2024

Fin.plan
2025

Investive Schlüsselzuweisungen

Summe Zuweisungen
Ergebnishaushalt

 
21



Tabelle 1:          Entwicklung der staatlichen Zuweisungen nach  SächsFAG und Kreisumlage Angaben in €

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
vorläufiges

Ergebnis

vorläufiges

Ergebnis Plan Plan Fin.Plan Fin.Plan Fin.Plan

1 Allgemeine Schlüsselzuweisungen 18.226.491 18.517.337 18.322.504 18.387.716 19.239.513 20.035.759 20.035.759

2 Zuweisung kommunaler Strukturfonds 0 0 863.154 719.295 575.436 431.577 287.718

3 Mehrbelastungsausgleich 305.330 301.107 298.774 294.164 289.554 284.944 280.334

4 Straßenlastenausgleich 506.512 506.748 652.393 652.393 652.393 652.393 652.393

5
Pauschale Zuweisungen für Instandsetzungs- und 

Erstellungsmaßnahmen an Straßen und Radwegen
326.847 327.436 327.436 327.436 327.436 327.436 327.436

6
Pauschale Zuweisungen für die Unterhaltung von 

Gewässern zweiter Ordnung
53.596 53.596 26.798 26.798 26.798 26.798 26.798

7 Summe Zuweisungen Ergebnishaushalt 19.418.776 19.706.224 20.491.059 20.407.802 21.111.130 21.758.907 21.610.438

8 Investive Schlüsselzuweisungen 1.647.559 2.408.572 763.437 712.937 1.770.300 1.842.558 1.842.558

9 Kreisumlage 12.204.606 12.761.541 12.820.774 12.596.402 13.880.215 14.380.481 14.331.569

Die Erhebung der Kreisumlage basiert auf § 26 SächsFAG. Der Landkreis Bautzen hat in seinem Doppelhaushalt 2021/2022 die Umlagesätze in Höhe von 32,0% vorgesehen.

Es ist allerdings zu erwarten, dass es ab 2023 zu einer Umlageerhöhung kommen kann. Daher wurde bei der Haushaltsplanung ab 2023 vorsorglich ein Umlagesatz von 34% angenommen.

Die Kreisumlage berechnet sich wie folgt: für 2021 für 2022

   Steuerkraftmeßzahl 19.934.186,41 € 20.256.747,07 €

+ allgemeine Schlüsselzuweisungen 18.322.504,00 € 18.387.716,00 €

+ kommunaler Strukturfonds 863.154,00 € 719.295,00 €

+ Auflösungsbetrag Vorsorgevermögen 945.075,51 € 0,00 € Der letzte Bestand durfte aufgrund der Coronapandemie im Jahr 2020 aufgelöst werden und ist umlagerelevant.

= Umlagegrundlage 40.064.919,92 € 39.363.758,07 €

x 32% x 32%

12.820.774,37 € 12.596.402,58 €

lfd.

Nr.
Bezeichnung

 22



Erträge aus Steuern 
 
Die Erträge aus Steuern setzen sich aus den Realsteuern (Gewerbesteuer, Grundsteuer A, Grundsteuer 
B) den örtlichen Aufwandssteuern (Vergnügungssteuer, Hundesteuer) und der Beteiligung am staatlichen 
Steueraufkommen (Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer) 
zusammen. Erheblichen Einfluss auf die Entwicklung der Steuereinnahmen der Jahre 2021ff haben die 
Auswirkungen der Corona Pandemie. Die der vorliegenden Planung zu Grunde liegenden Empfehlungen 
aus den Steuerschätzungen der Monate September und November, beruhen auf einem komplexen 
System von Annahmen und Prognosen zur gesamtwirtschaftlichen Konjunktur in Deutschland, bis hin zur 
weltwirtschaftlichen Entwicklung insgesamt. Darüber hinaus mussten Annahmen zum derzeit noch nicht 
abschätzbaren Umfang hier vor Ort und zur Dauer der im Rahmen der Pandemiebekämpfung 
notwendigen Maßnahmen berücksichtigt werden.  
 
 
Erträge aus Steuern gesamt: 
 

 
Die betragsmäßige Darstellung und deren Entwicklung, bezogen auf die Einwohnerzahl, kann Tabelle 2 
entnommen werden. 
 
Realsteuern 
Die Höhe der festgesetzten Hebesätze wird maßgeblich durch den sich im Rahmen der Haushaltsplanung 
ergebenden finanziellen Handlungsspielraum bestimmt. Artikel 106 Abs. 6 Satz 2 GG räumt den 
Gemeinden das Recht ein, die Hebesätze der Realsteuern im Rahmen der Gesetze festzusetzen.  
 
v.H.   2009 2010 2011 2012 2013- 2018 2019 2020 2021 ff 

Grundsteuer A     352   352   352   352       352  352 352 352 

Grundsteuer B     450   450   450   465       465  465 465 465 

Gewerbesteuer   415   415   415   415       415  410 405 405 

 
23



Der Gewerbesteuerhebesatz wurde mit Beschluss zum Haushaltsplanes 2019/ 2020 von ursprünglich 
415 v.H., für das Jahr 2019 auf 410 v.H. und für 2020 auf 405 v.H. abgesenkt. Mit dieser Absenkung soll 
ein politisch wichtiges Signal für die Gewerbetreibenden der Stadt, aber auch in Richtung neuer 
Gewerbeansiedlungen gesetzt werden. 
 
Unter Berücksichtigung der Vorjahresergebnisse erfolgte die vorliegende Planung 2021/ 2022ff unter 
Anwendung der Ergebnisse der Septembersteuerschätzung 2020, deren Ergebnisse durch die 
Novembersteuerschätzung weitestgehend bestätigt wurden.  
 
Grundsteuer 
Die Grundsteuer B wird auf den Grundbesitz an Grundstücken und die Grundsteuer A für Grundbesitz an 
land- und forstwirtschaftlichen Flächen erhoben. Neben der im Rahmen der Ersatzbemessung erhobenen 
Grundsteuer, sind die durch das Finanzamt festgesetzten Steuermessbeträge Grundlage der 
Grundsteuererhebung durch die Stadt.  
 
Bereits im April 2018 hat das Bundesverfassungsgericht entschieden, dass die Grundsteuer wegen 
veralteter Grundstückswerte nicht mehr verfassungsgemäß ist. Für die Grundsteuerreform wurden durch 
das Gericht enge Grenzen vorgegeben. Bis zum 31.12.2019 musste ein Reformgesetz verabschiedet 
werden. Der Bundesrat hat am 08.11.2019 insgesamt drei Gesetze verabschiedet, die der Umsetzung 
der Grundsteuerreform dienen. Für die Bundesländer ist eine Öffnungsklausel vorgesehen, damit die 
Grundsteuer mit einem abgeänderten Bewertungsverfahren erhoben werden kann. Zur Beibehaltung der 
Verteilung des Messbetragsvolumens auf die einzelnen Nutzungsarten (Wohn- bzw. 
Geschäftsgrundstücke) im Verhältnis zum Gesamtmessbetragsvolumen, wird Sachsen von der 
Öffnungsklausel Gebrauch machen. Ein entsprechender Gesetzesentwurf sieht für die Bewertung durch 
das Finanzamt unterschiedliche Steuermesszahlen für Wohn- bzw. Geschäftsgrundstücke vor. 
 
Die vorliegende Planung erfolgt mit gleichbleibenden Hebesätzen auf Grundlage eines 
Durchschnittswertes der vorläufigen Ergebnisse der Jahre 2018 und 2019 und dem aktuellen 
Anordnungssoll des Jahres 2020. 
 
Gewerbesteuer 
Auf Grund der Corona Pandemie wurde eine außerordentliche Septembersteuerschätzung durch den 
bundesweiten Arbeitskreis Steuerschätzung durchgeführt. Im Ergebnis wurden Annahmen zur 
wirtschaftlichen Entwicklung und zum Konjunkturverlauf getroffen. Auf Grund der geringen 
Steuereinnahmekraft der Stadt Hoyerswerda gegenüber dem Landesdurchschnitt wird es nicht als 
zielführend erachtet, die in den prozentualen OD v. 22.01.2021 prognostizierten Steigerungsbeträge 
planwirksam zu machen. Basierend auf eigenen Prognosen wird angesichts der andauernden Pandemie 
und deren konjunkturellen Auswirkungen auf die Wirtschaft, vorsichtig geplant. In der vorliegenden 
Planung wurden die Vorjahresergebnisse um atypische Einmaleffekte bereinigt und die Planung 
entsprechend dem prognostizierten Verlauf vorgenommen. 
 
Bei der Stadt verbleibt der Gewerbesteuer-Netto-Betrag. Dieser bestimmt sich aus dem Brutto-Betrag, 
welcher in Höhe der Gewerbesteuerumlage, die als Beteiligung des Bundes und des Landes abzuführen 
ist, bereinigt wird. 
 
Mit der Gewerbesteuer wird der Gewerbeertrag eines Unternehmens besteuert, welcher von einer 
Vielzahl von Einflussfaktoren abhängt. Neben den aktuellen und absehbar auch langfristigen Corona 
Auswirkungen wirken gesetzliche Änderungen, welche im Rahmen der Planung genauso wenig 
konkretisierbar sind, wie die Wirkungsweise finanzpolitischer, konjunktureller und politischer 
Rahmenbedingungen. Einmaleffekte sind ebenso wenig auszuschließen, wie die rückwirkende Änderung 
der Veranlagung für Vorjahre, da diese einerseits mit großem Zeitverzug und vor allem zu nicht planbaren 
Zeitpunkten (z.B. durch Betriebsprüfungen des Finanzamtes) erfolgen. 

 
24



 
Aufwandssteuern 
Hundesteuer 
In der Sitzung des Stadtrates vom 24.11.2015 wurde eine neue Hundesteuersatzung beschlossen 
(Beschluss- Nr.: 0237-I-15/128/15). Diese beinhaltet die gemäß Beschluss zum 
Haushaltskonsolidierungskonzept bereits im Jahr 2011 verabschiedete Änderung der 
Hundesteuersatzung zur Aufhebung der Vergünstigungen für die Ortsteile auf den halben Steuersatz und 
die Anhebung der Steuersätze bei Mehrfachhundehaltung. Eine darüber hinaus gehende Änderung der 
Steuersätze erfolgte nicht. Die derzeit aktuelle Satzung ist am 01.01.2016 in Kraft getreten. 
Der Planansatz wurde entsprechend dem Ergebnis der Vorjahre angepasst. 
 
Vergnügungssteuer 
Die Erhebung der Vergnügungssteuer erfolgt auf Grundlage der 3. Vergnügungssteuer- 
Änderungssatzung vom 17.12.2013, welche rückwirkend zum 01.01.2010 in Kraft getreten ist. Darin 
wurde anstelle des ursprünglichen Stückzahlmaßstabes für Geräte mit Gewinnmöglichkeit ein 
umsatzabhängiger Steuersatz in Höhe von 2,5 v.H. des Spieleinsatzes festgelegt. Die im Rahmen der 
Vergnügungssteuer erzielten Erträge entstehen maßgeblich aus der Besteuerung des Betriebes von 
Spielautomaten in Gaststätten und Spielhallen.  
 
Bereits im Jahr 2020 zeigten sich deutliche Einnahmeausfälle durch die wirtschaftlichen Einschränkungen 
zum Schutz vor Corona (Schließung von Spielhallen und Spielstätten). Das durch die Schließung in 2020 
verringerte Ergebnis wurde als Planungsgrundlage für 2021 mit 160.000 € fortgeschrieben. Für das Jahr 
2022 wird dagegen von einer positiven Entwicklung auf 170.000 € ausgegangen, welche sich in den 
Jahren 2023 bis 2025 auf jeweils 200.000 € steigert. 
 
Beteiligung am staatlichen Steueraufkommen 
Hier: Gemeindeanteil Einkommensteuer und Gemeindeanteil Umsatzsteuer 
 
Die Beteiligung der Kommunen am staatlichen Steueraufkommen in Form der Gemeindeanteile an der 
Einkommensteuer und der Umsatzsteuer erfolgt im Rahmen der geltenden Gesetze. Insbesondere beim 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer zeigen sich Auswirkungen der Corona Pandemie. Trotz der 
Einschätzung, dass der Arbeitsmarkt in Deutschland bemerkenswert stabil ist, ergibt sich mit Blick auf die 
steuerlichen Aspekte insbesondere im Rahmen der steuerlichen Folgen der Kurzarbeit sowie bei der 
veranlagten Einkommensteuer ein Rückgang von 5,5 % (November Steuerschätzung) bis 7,4% 
(September Steuerschätzung) für das Jahr 2020 im Vergleich mit 2019. 
Die Planung erfolgt unter Berücksichtigung der prozentualen OD vom 22.01.2021. 

 
25



Tabelle 2:          Entwicklung des Steueraufkommens der Stadt Hoyerswerda unter Berücksichtigung der Einwohnerzahl

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

RE RE

vorläufiges

Ergebnis

vorläufiges

Ergebnis

vorläufiges

Ergebnis

vorläufiges

Ergebnis

vorläufiges

Ergebnis

vorläufiges

Ergebnis Plan Plan Fin.plan Fin.plan Fin.plan

Einwohnerzahl gem FAG

(31.Dez. des Vorvorjahres)
45.011 39.214 34.317 33.825 33.843 33.552 33.116 32.658 32.405 31.905 31.405 30.905 30.405

Grundsteuer A 22.215 26.065 28.353 28.231 27.971 26.932 27.492 28.190 30.863 30.863 30.863 30.863 30.863

Aufkommen pro EW 0,49 0,66 0,83 0,83 0,83 0,80 0,83 0,86 0,95 0,97 0,98 1,00 1,02

Grundsteuer B 3.705.625 3.579.050 3.686.692 3.687.363 3.862.063 3.709.983 3.725.133 3.721.231 3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000

Aufkommen pro EW 82,33 91,27 107,43 109,01 114,12 110,57 112,49 113,95 117,27 119,10 121,00 122,96 124,98

Gewerbesteuer brutto 5.453.190 5.014.653 6.094.567 5.451.243 6.370.138 7.102.578 8.304.163 5.781.232 5.813.100 6.028.378 6.243.696 6.459.000 6.459.000

Gewerbesteuerumlage
 1)

237.640 481.794 527.533 421.598 597.547 591.798 686.327 487.846 502.367 520.971 539.579 558.185 558.185

Gewerbesteuer netto 5.215.550 4.532.858 5.567.033 5.029.646 5.772.591 6.510.780 7.617.836 5.293.386 5.310.733 5.507.407 5.704.117 5.900.815 5.900.815

Nettoaufkommen pro EW 115,87 115,59 162,22 148,70 170,57 194,05 230,03 162,09 163,89 172,62 181,63 190,93 194,07

Vergnügungssteuer 110.553 127.510 295.515 236.889 231.627 229.989 200.683 166.174 160.000 170.000 200.000 200.000 200.000

Aufkommen pro EW 2,46 3,25 8,61 7,00 6,84 6,85 6,06 5,09 4,94 5,33 6,37 6,47 6,58

Hundesteuer 80.860 67.873 67.670 70.741 73.644 73.582 74.677 76.394 75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

Aufkommen pro EW 1,80 1,73 1,97 2,09 2,18 2,19 2,26 2,34 2,31 2,35 2,39 2,43 2,47

Anteil Einkommenssteuer 4.928.895 5.682.794 7.911.743 8.359.261 8.895.525 8.716.368 9.285.429 8.728.974 9.006.552 9.343.080 9.874.440 10.476.648 10.476.648

Aufkommen pro EW 109,50 144,92 230,55 247,13 262,85 259,79 280,39 267,28 277,94 292,84 314,42 339,00 344,57

Anteil Umsatzsteuer 1.368.486 1.593.755 1.579.678 1.604.096 1.944.372 2.005.275 2.187.991 2.343.142 2.030.678 2.108.366 2.140.736 2.168.790 2.168.790

Aufkommen pro EW 30,40 40,64 46,03 47,42 57,45 59,77 66,07 71,75 62,67 66,08 68,17 70,18 71,33

Ges.steueraufkommen
 2)

15.669.823 16.091.700 19.664.218 19.437.826 21.405.340 21.864.707 23.805.568 20.845.337 20.916.193 21.555.687 22.364.735 23.210.301 23.210.301

Gesamtaufkommen pro EW 348,13 410,36 573,02 574,66 632,49 651,67 718,85 638,29 645,46 675,62 712,14 751,02 763,37

Ges.steueraufkommen

netto 3
)

15.432.184 15.609.906 19.136.685 19.016.228 20.807.793 21.272.909 23.119.241 20.357.491 20.413.826 21.034.716 21.825.156 22.652.116 22.652.116

Gesamtsteueraufkommen

netto pro EW 342,85 398,07 557,64 562,19 614,83 634,03 698,13 623,35 629,96 659,29 694,96 732,96 745,01

2) Bei der Berechnung des Gesamtsteueraufkommens wurde die Gewerbesteuer brutto zu Grunde gelegt.

3) Das Gesamtsteueraufkommen netto brücksichtigt die zu zahlende Gewerbesteuerumlage.

1) Berechnung der abzuführenden Gewerbesteuerumlage: GewSt Bruttobetrag / Hebesatz * Vervielfältiger (seit 2010: 35)

 26



Personalaufwendungen/ Personalauszahlungen 

 
Bezeichnung Produktsach- 

konto (PSK) 
2021 
PE  

2022 
PE 

2023 
Finanz- 

plan 
 

2024 
Finanz- 

plan 
 

2025 
Finanz- 

plan 

in EURO 

1 2 3 4 5 6 7 
Personalaufwendungen 
gesamt  
(ohne Versorgungsaufwendungen 
aus lfd. Nr. 12 des EH, siehe 
hierzu unter Punkt 5 - Gesamter-
gebnishaushalt ) 

 
 
diverse PSK 
 
 

21.381.697 21.737.921 21.880.483 22.112.586 22.510.988 

darunter:       

Verwaltung diverse PSK 
15.174.289 15.568.313 15.557.278 15.789.381 16.030.350 

Rückstellung Wertguthaben 
Berufsfeuerwehr 

12600001. 
40710112 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 

Zuführung ATZ-
Rückstellungen Angestellte 

11122000. 
40710012 37.800 0 0 0 0 

IRLS OSN und RD diverse PSK d.  
Unterprodukte 
12500000. und 
12701000. 

 
 

6.147.608 
 

 
 

6.147.608 
 

 
6.301.205 

 
 

6.301.205 
 

 
 

6.458.638 
 

nachrichtlich: 
Die für IRLS OSN und RD ausgewiesenen Aufwendungen werden vertragsgemäß durch die Landkreise Bautzen und Görlitz 
in voller Höhe erstattet. 

Personalauszahlungen 

gesamt  
(ohne Versorgungsauszahlungen 
aus lfd. Nr. 11 des FH, siehe 
hierzu auch Punkt 5 - Gesamtfi-
nanzhaushalt) 

 
 
diverse PSK 
 
 

21.321.897 21.715.921 21.858.483 22.090.586 22.488.988 

darunter:       

Verwaltung laufend diverse PSK 15.174.289 15.568.313 15.557.278 15.789.381 16.030.350 

Verwaltung ATZ         58.700 45.900 0 0 0 

       

IRLS OSN und RD diverse PSK d.  
Unterprodukte 
12500000 und 
12701000 

 
6.147.608 

 
 

6.147.608 
 

 
6.301.205 

 
6.301.205 

 
 

 6.458.638 
 

nachrichtlich: 
Die für IRLS OSN und RD ausgewiesenen Auszahlungen werden vertragsgemäß durch die Landkreise Bautzen und Görlitz in 
voller Höhe erstattet 

Tabelle 3: Personalaufwendungen / Personalauszahlungen 

  

 
27



Aufwendungen/Auszahlungen und Erträge/Einzahlungen für Kindertageseinrichtungen 
Sämtliche Kindertagesstätten der Stadt Hoyerswerda werden in freier Trägerschaft betrieben. Die Aufwendungen 
entsprechen den Auszahlungen; die Erträge den Einzahlungen. 

 
Nachfolgend wird die Entwicklung der Zuschüsse an die freien Träger nachgewiesen: 

Bezeichnung 
Produktsach- 

konto 

2021 
PE 

2022 
PE 

2023 
Finanz- 

plan 

2024 
Finanz- 

plan 

2025 
Finanz- 

plan 

in EURO 

1 2 3 4 5 6 7 
Zuweisungen v. LRA BZ 
für Kitas 

36500000.31420301/ 
61420301 

     4.731.662 4.731.662 4.731.662  4.731.662  4.731.662 

Erstattungen von Ge-
meinden und Gemeinde-
verbänden 

36500000.34820901/ 
64820901 

        390.000    390.000    390.000    390.000    390.000 

Summe Erträge       5.121.662 5.121.662 5.121.662  5.121.662 5.121.662 

       

Betriebskostenzuschuss 
an Kitas in freier Träger-
schaft 

36500000.43181101/ 
73181101 

   11.614.115 11.962.550 11.962.550 12.321.415 12.321.415 

Summe  
Aufwendungen 

 
11.614.115 11.962.550 11.962.550 12.321.415 12.321.415 

Saldo (Erträge  
./. Aufwendungen) 

 
-6.492.453 -6.840.888 -6.840.888 -7.199.753 -7.199.753 

Tabelle 4: Kindertageseinrichtungen 

 
 
Aufwendungen / Auszahlungen im Zusammenhang mit dem Kulturraum  

Bezeichnung Produktsach-
konto 

2021 
        PE  

2022 
PE 

2023 
Finanz- 

plan 

2024 
Finanz- 

plan 

2025 
Finanz- 

plan 

in EURO 

Sitzgemeindeanteil 
Sächsisches Industrie-
museum Knappenrode1 

25100000.43130301 48.000 48.000 48.000 48.000 48.000 

Sitzgemeindeanteil Kul-
turfabrik Hoyerswerda 
 e. V.  

25400000.43180602 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 

Sitzgemeindeanteil  
Projektförderung 
(insbesondere Krabat- 
mühle) 

25400000.43180701 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 

Summe  
Aufwendungen  

 87.000 87.000 87.000 87.000 87.000 

Tabelle 5: Kulturraum 

  

1 Entsprechend den Förderregularien des Kulturraumes hat die Stadt Hoyerswerda jährlich einen Sitzgemeindeanteil i. H. v. 19% des 
Defizits der Einrichtung (hier der Energiefabrik Knappenrode) zu entrichten. 

 
28



Zuschüsse an städtische Beteiligungen 
 
Die Stadt Hoyerswerda bezuschusst bei den städtischen Beteiligungen ausschließlich die Zoo, Kultur und Bildung 
Hoyerswerda gGmbH. 
Seit 2019 werden die erhöhten Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für die Betreibung der Volkshochschule und 
der Musikschule an die gGmbH weitergereicht. 
Im Haushaltsjahr 2020 wurde darüber hinaus einmalig ein zusätzlicher Zuschuss von 75.000€ sowie ein Kapital-
zuschuss in Höhe von 300.000€ gewährt. 
Die Aufteilung auf die einzelnen Teilbereiche zeigt nachfolgende Tabelle. 
 

 

Tabelle 6: Zuschüsse an Beteiligungen 

Unternehmen 
Produkt-

sachkonto 

Zuschuss 

2021 
 PE 

2022 
PE 

2023 
Finanz-

plan 

2024 
Finanz-

plan 

202 
Finanz-

plan 
 

in EURO 

1 2 3 4 5 6 7 

Unmittelbare Beteiligungen  

       

 
 
Zoo, Kultur und Bil-
dung Hoyerswerda 
gGmbH 

 
 

 
25200000.43150101 
(Museum) 
25300000.43150101 
(Zoo) 
26300000.43150101 
(Musikschule) 
27100000.43150101 
(Volkshochschule) 
27200000.43150101 
(Bibliothek) 

 

 
     359.797 
 
     883.933 
 
     254.838 
 
       83.530 
 
     464.073 

 
   342.259 
 
   912.676 
 
   253.645 
 
     83.139 
 
   454.452 

 
   342.259 
 
   912.675 
 
   271.921 
 
     89.129 
 
   463.746 
 

 
   342.259 
 
   912.675 
 
   271.921 
 
     89.129 
 
   463.746 
 

 
   342.259 
 
   912.675 
 
   271.921 
 
     89.129 
 
   463.746 
  

 

 

 

Summe    2.046.171 2.046.171 2.079.730 2.079.730 2.079.730 

 
29



Verschuldung der Stadt Hoyerswerda  
 

Entsprechend den gesetzlichen Regelungen in der VwV Kommunale Haushaltswirtschaft erfolgt die Be-
rechnung der Verschuldung einer Gemeinde nach folgendem Rechenschema: 
 

    Kassenkredit 

+ Schulden aus Krediten 

+ Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

+ Wertpapierschulden 

+ kreditähnliche Rechtsgeschäfte  

    Summe Verschuldung  
 
Für die Stadt Hoyerswerda sind aktuell nur die Schulden aus Krediten und die Verbindlichkeiten aus Lie-
ferungen und Leistungen maßgeblich. Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen wurde 
ab dem Planjahr 2021 von einem Bestand zum Jahresende von jeweils 1,0 Mio € ausgegangen. 
 
Datenbasis: 

  

vorl. 
RE 

vorl.  
RE 

vorl.  
RE 

vorl. 
RE 

Plan Plan 
Fin. 
Plan 

Fin. 
Plan 

Fin. 
Plan 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Entwicklung Schuldenstand (Angaben in TEuro) 

Kreditverbindlichkeiten 26.306 25.266 24.210 23.152 22.088 21.015 19.933 18.843 17.743 

Verb. aus Lieferungen 
und Leistungen 

991 1.523 2.019 953 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Gesamt 27.297 26.789 26.229 24.105 23.088 21.015 20.933 19.843 18.743 

Pro-Kopf-Verschuldung* (Angaben in Euro) 

Kreditverbindlichkeiten 777 753 731 710 682 659 635 610 584 

Verb. aus Lieferungen 
und Leistungen 

29 45 61 29 31 31 32 32 33 

Gesamt 806 798 792 739 713 690 667 642 617 

*die für 2021 maßgebliche Einwohnerzahl (32.405) wird ab 2022 um 500 EW/Jahr reduziert 

 
 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

vorl. RE
2017

vorl. RE
2018

vorl. RE
2019

vorl. RE
2020

Plan 2021 Plan 2022 Fin.Plan
2023

Fin.Plan
2024

Fin.Plan
2025

in
 T

E
U

R
O

Jahre

Entwicklung Schuldenstand
(zum 31.12. jeden Jahres)

Kreditverbindlichkeiten Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

 
30



Bei der Pro-Kopf-Verschuldung kreisangehöriger Städte wird gemäß VwV Kommunale Haushaltswirt-
schaft von einem Richtwert in Höhe von 850 €/Einwohner ausgegangen. Sowohl im Haushaltsjahr 2021 
(713 €/Einwohner) als auch in den Finanzplanungsjahren bis 2025 (617 €/Einwohner) wird dieser Wert 
deutlich unterschritten. 
 

 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

vorl. RE
2017

vorl. RE
2018

vorl. RE
2019

vorl. RE
2020

Plan 2021 Plan 2022 Fin.Plan
2023

Fin.Plan
2024

Fin.Plan
2025

in
 E

ur
o/

E
in

w
oh

ne
r

Jahre

Pro-Kopf-Verschuldung
(zum 31.12. jeden Jahres)

Kreditverbindlichkeiten Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

 
31



Ein- und Auszahlungen im Rahmen der Finanzierungstätigkeit 

Tabelle 7: Nachweis der Entwicklung Schuldenstand und Schuldendienst (ohne Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen)
Beträge in TEUR

Stand bzw. voraussichtlicher Stand der 

Schulden per 31.12. (rechnerisches 

Restkapital gem. nachfolgender Tabelle)

26.306 25.266 24.210 23.152 22.088 21.015 19.933 18.843 17.743

Zinsen 276 249 236 227 218 209 200 191 182

Ordentliche Tilgung 1.020 1.040 1.055 1.058 1.064 1.073 1.082 1.090 1.100

Außerordentliche Tilgung 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tilgung gesamt 1.020 1.040 1.055 1.058 1.064 1.073 1.082 1.090 1.100

Nettoverschuldung -1.020 -1.040 -1.055 -1.058 -1.064 -1.073 -1.082 -1.090 -1.100

Ø Tilgungsdauer (Jahre) 25,8 24,3 22,9 21,9 20,8 19,6 18,4 17,3 16,1

Pro-Kopf-Verschuldung in EUR

bei sinkender EW-Zahl ab 2021  ** 777 753 731 710 682 659 635 610 584

(ausschließlich bezogen auf 

Kredittilgung)

Verschuldungsgrenze des Kernhaushaltes gemäß Punkt I, Ziffer 1c; Punkt aa) der VwV Kommunale Haushaltwirtschaft in der Fassung vom 23.08.2019: 850 €/EW 

**  die für 2021 maßgebliche Einwohnerzahl (32.405) wird ab 2022 um 500 EW/Jahr reduziert

Tilgung

Fin.Plan 2024 Fin.Plan 2025
Jahre

vorl.RE 2017 Plan 2022 Fin.Plan 2023vorl.RE 2018 vorl. RE 2019 vorl. RE 2020 Plan 2021

 32



0

200

400

600

800

1.000

1.200

vorl.RE 2017 vorl.RE 2018 vorl. RE 2019 vorl. RE 2020 Plan 2021 Plan 2022 Fin.Plan 2023

in
 T

E
u

ro

Jahre

Zinsen und Tilgung
(ordentliche und außerordentliche Tilgung ohne Umschuldung)

Zinsen Tilgung gesamt

 
33



Tabelle 8: Übersicht über bisher durch die Stadt Hoyerswerda aufgenommene und im Rahmen der Eingemeindung übernommene Kredite

Darl. Datum Darlehensgeber bisherige Ursprungs- Ursprungs- Zinssatz Ordentliche Tilgung Zins-/Margen- vor. Kreditverbindlk. vor. sonstige Verbindlk. vor. rechn. vor. Kreditverbindlk. vor. sonstige Verbindlk. vor. rechn.

Nr. Vertragsunter- Darl.-Nr. vor betrag betrag nom. + ersp. Zinsen bindungsfrist Bilanzposition gg. Kreditinstitut Restkapital Bilanzposition gg. Kreditinstitut Restkapital

zeichnung Umschuldung bis: am 31.12.2019  am 31.12.2019 am 31.12.2019 am 31.12.2020  am 31.12.2020 am 31.12.2020

DM € % % bzw. € € € € € € €

2 Juni 1991 Kreditanstalt für Wiederaufbau       *1 204.342,16 104.478,49 - halbj. 2.089,57 - 0,00 0,00 0,00 0,00

11 04.09.1991 Kreditanstalt für Wiederaufbau       *1 59.000,00 30.166,22 - halbj. 603,32 - 804,43 402,21 1.206,64 0,00 0,00

23 1991 Kreditanstalt für Wiederaufbau       *1 50.000,00 25.564,59  - halbj. 511,29 - 937,36 85,22 1.022,58 0,00 0,00

30 1991 Kreditanstalt für Wiederaufbau       *1 55.900,57 28.581,51  - halbj. 571,62 - 0,00 0,00 0,00 0,00

34 1991 Kreditanstalt für Wiederaufbau       *1 85.000,00 43.459,81  - halbj. 869,20 - 1.014,07 724,33 1.738,40 0,00 0,00

100 29.11.2011 Ostsächsische Sparkasse Dresden Nr. 62+74+99 4.201.896,33 2,661 1,00% 30.09.2021 3.840.294,47 3.840.294,47 3.788.113,81 3.788.113,81

103 23.03.2018 Ostsächsische Sparkasse Dresden  Nr. 103 4.494.494,56 1,01 2,00% 30.03.2028 4.313.453,32 4.313.453,32 4.221.386,91 4.221.386,91

106 07.10.2014 Ostsächsische Sparkasse Dresden Nr. 96 1,21 5,00% 30.09.2024 4.907.938,64 4.907.938,64 4.547.843,35 4.547.843,35

107 27.02.2017 Ostsächsische Sparkasse Dresden 52+75 4.307.299,80 0,53 8,00% 30.03.2029 3.262.056,04 3.262.056,04 2.911.235,77 2.911.235,77

108 25.09.2018 Ostsächsische Sparkasse Dresden   *3 104+105 8.132.576,77 3-M-E+0,1 viertelj. 50.000,00 01.10.2023  *2 7.882.576,77 7.882.576,77 7.682.576,77 7.682.576,77

Gesamtschuld 24.209.075,10 1.211,76 24.210.286,86 23.151.156,61 0,00 23.151.156,61

*1  vorheriges Kreditinstitut war die Deutsche Ausgleichsbank, Fusion mit der KfW nach Inkrafttreten des Gesetzes zur Neustrukturierung der Förderbanken des Bundes am 22.08.2003

*2  die Konditionsvereinbarung mit der Bank über die Höhe der Marge ist bis zum genannten Zeitpunkt festgesetzt

*3  variables Kommunaldarlehen; Referenzzinssatz ist der 3-Monats-Euribor + Marge von 0,1%-Punkte, Zinssatz wird quartalsweise angepaßt

Nachrichtlich:  Der Durchschnittszinssatz für die gesamten Kredite der Stadt Hoyerswerda beträgt per 31.12.2020 voraussichtlich:  1,10 %.

 
34



Für die nachfolgend aufgeführte Gesellschaft hat die Stadt Hoyerswerda Bürgschaften übernommen, die sich wie folgt entwickeln:

Bürgsch. Bürgschaftsnehmer Beschluß verbürgte Summe laut verbürgte Summe laut Restkapital voraussichtl. RK voraussichtl. RK voraussichtl. RK voraussichtl. RK voraussichtl. RK

Nr. Stadtrat Bürgschaftsurkunde/ Bürgschaftsurkunde/ 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2025 31.12.2025

vom Beschlussvorlage Beschlussvorlage

DM € € € € € € €

26 Wohnungsgesellschaft 27.02.1998 9.999.000,00 5.112.407,52 1.589.634,59 1.254.363,32 915.554,70 573.171,43 227.175,80 0,00

mbH Hoyerswerda Eilentsch.OB

Nachrichtlich:

voraussichtliche Altschulden Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda 14.377.981,38 12.476.192,18 10.510.219,86 8.668.023,40 6.846.196,71 4.991.769,27

 35



2.4. Entwicklung des Gesamtergebnisses 
 
Nachfolgend wird die Ergebnisentwicklung in den Haushaltsjahren 2021 und 2022 sowie den folgenden drei Jah-
ren betrachtet. Dabei wird auf das Gesamtergebnis, also das ordentliche und das Sonderergebnis abgestellt 
(siehe Gesamtergebnishaushalt). 
 
Haushaltsneutrale Vorgänge (Allgemeine Innere Verrechnungen, Spezielle Innere Verrechnungen, Auftragsab-
rechnung und Straßenreinigungsgebühren für eigene Grundstücke) bleiben unberücksichtigt. 
 
 2021 2022 2023 2024 2025 
Ordentliche Erträge 66.731.631 € 66.465.882 € 67.796.168 € 69.124.315 € 69.164.830 € 

Ordentliche Aufwendungen 72.069.095 € 69.857.019 € 71.519.381 € 71.300.277 € 71.203.322 € 

Ordentliches Ergebnis -5.337.464 € -3.391.137 € -3.723.213 € -2.175.962 € -2.038.492 € 

      

Außerordentliche Erträge 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 

Außerordentliche Aufwendungen 98.350 € 82.850 € 2.850 € 2.850 € 2.850 € 

Sonderergebnis -97.850 € -82.350 € -2.350 € -2.350 € -2.350 € 

      

Gesamtergebnis -5.435.314 € -3.473.487 € -3.725.563 € -2.178.312 € -2.040.842 € 

 
Das ordentliche Ergebnis beinhaltet auch nicht zahlungswirksame Erträge und Aufwendungen, nämlich sowohl 
die Aufwendungen aus Abschreibungen als auch die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten. Dabei ist seit 
dem 01.01.2018 zwischen sogenanntem „Altvermögen“ bis 31.12.2017 und dem Vermögenszuwachs ab dem 
01.01.2018 zu unterscheiden. 
 
Durch die bei den Kommunen angewendeten HKR- Programme ist die Unterscheidung der Abschreibungen für 
alle Vermögensgegenstände, die bis zum 31.12.2017 angeschafft bzw. fertiggestellt wurden und für die Vermö-
gensgegenstände, die ab dem 01.01.2018 angeschafft bzw. fertiggestellt wurden, zu ermöglichen. 
 
Bis zum Ablauf des Haushaltsjahres 2017 darf der Saldo aus den nicht zahlungswirksamen Erträgen und Auf-
wendungen, der die Abnutzung des sogenannten „Altvermögens“ widerspiegelt, im Jahr der Entstehung gegen 
das Basiskapital gerechnet werden. 
 
Alle Aufwendungen aus Abschreibungen ab dem 01.01.2018, saldiert mit den Erträgen aus der Auflösung von 
Sonderposten, sind im Ergebnishaushalt zu erwirtschaften. 
 
Im vorliegenden Plandokument stellt sich dies wie folgt dar: 
 
Altvermögen: 
 
 2021 2022 2023 2024 2025 
Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten 

2.990.743 € 2.916.760€ 2.791.788 € 2.713.397 € 2.626.987 € 

Abschreibungen 5.443.436 € 4.992.171 € 4.122.585 € 3.989.678 € 3.849.746 € 

Saldo -2.452.693 € -2.075.411 € -1.330.797 € -1.276.281 € -1.222.759 € 

 
Da die ausgewiesenen negativen Salden im Rahmen der entsprechenden Jahresabschlüsse gegen das Basiska-
pital gerechnet werden dürfen, kann die ausgewiesene Gesamtergebnisentwicklung wie folgt „bereinigt“ werden: 

 
 2021 2022 2023 2024 2025 
Gesamtergebnis -5.435.314 € -3.473.487 € -3.725.563 € -2.178.312 € -2.040.842 € 

Saldo aus Abschreibungen und 
Erträgen aus der Auflösung von 
Sonderposten 

-2.452.693 € -2.075.411 € -1.330.797 € -1.276.281 € -1.222.759 € 

Gesamtergebnis neu: -2.982.621 € -1.398.076 € -2.394.766 € -902.031 € -818.083 € 

 
  

 
36



Aus den in den Jahren 2018 bis 2025 geplanten Investitionsmaßnahmen, also dem zu erwartenden Vermögens-
zuwachs (Neuvermögen), resultieren Aufwendungen und Erträge wie folgt: 
 
Neuvermögen: 

 
 2021 2022 2023 2024 2025 
Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten 

1.415.287 € 1.613.479 € 1.746.599 € 1.869.040 € 1.972.578 € 

Abschreibungen 1.532.416 € 1.975.704 € 2.188.733 € 2.310.354 € 2.367.932 € 

Saldo -117.129 € -362.225 € -442.134 € -441.314 € -395.354 € 

 
Der Ausgleich der Ergebnishaushalte kann für die Planjahre 2021 und 2022 sowie die Finanzplanungsjahre 2023 
bis 2025, einschließlich der zu erwirtschaftenden Salden aus Aufwendungen für Abschreibungen und Erträge aus 
der Auflösung von Sonderposten für den Vermögenszuwachs ab dem 01.01.2018 (Neuvermögen), nicht nach-
gewiesen werden, was nachfolgende Tabelle verdeutlicht: 
 
 2021 2022 2023 2024 2025 
Gesamtergebnis neu (d. h. unter 
Berücksichtigung Altvermögen) 

-2.982.621 € -1.398.076 € -2.394.766 € -902.031 € -818.083 € 

Saldo aus Abschreibungen und 
Erträgen aus der Auflösung von 
Sonderposten Neuvermögen 

-117.128 € -362.225 € -442.134 € -441.314 € -395.354 € 

Gesamtergebnis neu -2.865.493 € -1.035.851 € -1.952.632 € -460.717 € -422.729 € 

 
Auch ohne den Saldo aus den Abschreibungen und den Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten ist der 
Ergebnishaushalt durchgängig defizitär. 
 
Berechnung der durchschnittlichen Nutzungsdauer: 
 
Die durchschnittliche Nutzungsdauer wird ermittelt, indem der Buchwert aller abnutzbaren Vermögensgegen-
stände zu Beginn des Planjahres durch die Summe der für das Planjahr veranschlagten Abschreibungen dividiert 
wird. 
 
Auf der Grundlage des Jahresabschlusses 2013 besitzt die Stadt Hoyerswerda abnutzbares Vermögen wie folgt 
(Buchwerte per 01.01.2014): 
 
Unbebaute Grundstücke          585.748,63 € (hier handelt es sich um abnutzbare Aufbauten) 
Immaterielles Vermögen          130.226,20 € 
Geleistete Sonderposten            76.070,77 €  
Bebaute Grundstücke                  50.702.979,75 € 
Infrastrukturvermögen                  58.321.933,03 € 
Bauten a. fremden Grund u. Boden             2.038,98 € 
Maschinen, technische Anlagen, 
Fahrzeuge        3.426.667,92 € 
Betriebs- und Geschäftsausstattung        993.471,67 € 
Kunstgegenstände/ Baudenkmäler                    1,00 € (Denkmale werden i.d.R. nicht abgeschrieben.
            Hier handelt es sich um eine Treppenanlage am 
            Ehrenhain, die ein Baudenkmal darstellt und 
            abnutzbar ist.) 
abnutzbares Vermögen gesamt:  114.239.137,95 € 
 
  

 
37



 
Betrachtung für das Planjahr 2021: 
kumulierte Abschreibungen 
2014 bis 2020                   41.940.921,44 € 
Buchwert per 31.12.2020                  72.298.216,51 € 
geplante Abschreibungen 2021      6.975.852,00 € 
durchschnittliche Nutzungsdauer           10,36 Jahre 
 
Betrachtung für das Planjahr 2022: 
kumulierte Abschreibungen 
2014 bis 2021                   48.619.151,44 € 
Buchwert per 31.12.2021                  65.619.986,51 € 
geplante Abschreibungen 2022      6.967.875,00 € 
durchschnittliche Nutzungsdauer           9,37 Jahre 
 
Diese durchschnittliche Nutzungsdauer entspricht allerdings nicht der Realität.  
Der Stadtrat hat am 25.09.2018 die Eröffnungsbilanz der Stadt Hoyerswerda zum 01.01.2013 festgestellt. 
Die Feststellung des Jahresabschlusses wurde als Beschlussvorlage eingebracht. Der entsprechende Feststel-
lungsbeschluss steht noch aus. Intensiv wird weiter an den Jahresabschlüssen ab 2014 gearbeitet. In diesem 
Zusammenhang werden auch alle Vermögensfortschreibungen, also Zugänge und Abgänge gebucht, sodass 
sich die Vermögenslage, und damit insbesondere der Wert des abnutzbaren Vermögens verändern werden. 
 
In den Jahren 2014 bis 2020 wurde nicht unerheblich investiert, so dass davon auszugehen ist, dass sich die 
noch zu ermittelnde tatsächliche Nutzungsdauer der rechnerischen Tilgungsdauer erheblich annähert. 
 
Beispielhaft seien folgende Investitionsmaßnahmen genannt: 
 

- der Bau der Zweifeldhalle am Lessinggymnasium 
- die komplette Baumaßnahme Bürgerzentrum „Braugasse 1“ 
- die energetische Sanierung der Lindenschule 
- die Bürgerwiese 
- Straßen, wie Kleine Bleiche, Mühlensteg, Erschließungsstraße Teschenstraße, Albert- Einstein- Straße, 

die Erschließungsstraße Kolpingstraße („Zur alten Elster“) 
- die Außenanlagen am Neuen Rathaus 
- Erwerb von Feuerwehrfahrzeugen 
- der Sportplatz an der Grundschule „Am Park“ 
- die Außenanlagen am Bürgerzentrum Knappenrode 
- die Gestaltung des sogenannten Behördenzentrums (Neues Rathaus, Polizei) 
- die komplette Neugestaltung des Areals Neumarkt (Platzgestaltung, Straßenbau, Parkplatz) 
- der Parkplatz Pforzheimer Platz 
- die neue Oberschule 
- die Ortsdurchfahrt Dörgenhausen 
- Straßen im Industriegelände 

 
38



2.5. Darstellung von erheblichen Investitionen 
 
Hier wird auf die Ausdrucke „Teilfinanzhaushalt – B - Investitionsprogramm – Planung einzelner Investitionsvor-
haben 2021/2022“ verwiesen, die in den Teilhaushalten jeweils den Teilfinanzhaushalten zugeordnet sind. In 
Umsetzung des Stadtratsbeschlusses vom 27.11.2012; Beschluss 0678-I-12/382/37.; wonach eine Erheblich-
keitsgrenze von 50.000 € (bezogen auf das Auszahlungsvolumen des Gesamtplanungszeitraumes) festgesetzt 
wurde, sind auch nur diese abgebildet. Eine Ausnahme bilden die Investitionsmaßnahmen, für die Fördermittel 
beantragt wurden bzw. werden sollen. Aufgrund der erforderlichen gemeindewirtschaftlichen Stellungnahme ist 
eine Einzeldarstellung dieser Maßnahmen unerlässlich.  
 
Aus den Übersichten sind neben den Auszahlungen auch die maßnahmebezogenen Einzahlungen zu entneh-
men. Eine Ausnahme bilden die Einzahlungen aus der investiven Schlüsselzuweisung, die ebenfalls als Finanzie-
rungsmittel herangezogen werden. Diese werden planungstechnisch zentral im Haushalt der Stadt veranschlagt. 
Die ertragswirksame Auflösung als Sonderposten erfolgt entsprechend der gesetzlichen Regelungen über 20 
Jahre.  
 
Aus der hier folgenden Tabelle 9 – „Investitions- und Finanzierungstätigkeit“ können alle Investitionsmaßnahmen 
für den gesamten Planungszeitraum entnommen werden. 
 
Ergänzend folgt eine Übersicht zu den geplanten Verkaufserlösen und Beiträgen (Tabelle 10). 
 
Auch wenn es sich nicht um Investitionen handelt sind weiterführend die geplanten Instandsetzungsmaßnahmen 
am Straßen- und Wegenetz der Stadt (Tabelle 11) nachgewiesen. 

 
39



Tabelle 9: Planung Finanzhaushalt 2021/2022 ff  (Investitions-und Finanzierungstätigkeit)

lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1 60.2 11122000 07411000 03100 S Ausstattung/Mobiliar (Verwaltungsgebäude) -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

2 60.2 11122000 00110000 S Grunddienstbarkeiten zugunsten der Kommune 0 0 0 -10.000 0 -10.000 0 -10.000 -10.000 -10.000

3 60.2 11122001 01911000 02073 H Verkaufserlöse Eigenheimstandort Kolpingstraße 45.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 60.2 11122001 51610001 S außerordentlicher Aufwand (Nachzahlungen aus Veräußerungen) -18.350 -2.850 -2.850 -18.350 -2.850 -2.850 -2.850 -2.850 -2.850 -2.850

Aus dem Verkauf von zwei Parzellen B-Plan "Ernst-Thälmann-Straße" 

Knappenrode müssen 15,5T€ an die Bundesanstalt für zentrale Dienste 

und Vermögen (BADV) abgeführt werden.

5 60.2 11122001 50610001 H
außerordentlicher Ertrag (nachträgliche Einzahlungen aus der 

Veräußerung von Grundstücken)
500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

6 60.2 11122001 01911000 H Verkaufserlöse sonstige unbebaute Grundstücke 50.000 20.000 500 500.000 500 15.000 500 500 500 500

Hier sind beispielweise Verkaufserlöse zu erwarten aus Verkäufen in 

der Otto- Nagel-Straße, im Wohngebiet "Am Wiesengrund", in der Alten 

Gartenstraße, am Schmiedeweg, im Industriegelände, in der 

Frentzelstraße und Am Haag.

7 60.2 11122001 01911000 S Grunderwerb unbebaute Grundstücke -7.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

8 60.2 11122001 01191000 H Verkauf Grundstück Hufelandstraße - Teil SÜBA 100.000 170.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 60.2 11122001 01191000 H Verkauf Grundstück Neumarkt 46.820 0 0 20.000 0 0 0 0 0 0

10 60.2 11122008 09611000 01027 S Komplexsanierung Verwaltungsarchiv -30.000 -100.000 -300.000 0 20.000 -108.000 -20.000 0 0 0 0 Nur Planungskosten veranschlagt.

11 60.2 x 11122010 07421000 03101 S Ausstattung/Mobiliar Hauptfeuerwache -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

12 60.2 x 11122020 07111000 03104 S Grundschule am Adler "H.-Zejler" - Mobiliar -5.000 -5.000 -5.000 0 -5.000 0 -5.000 0 0 0

13 60.2 11122026 27510001 01011 H Zuweisung vom Land für Baumaßnahme "Lindenschule" 0 0 200.000 0 400.000 0 1.000.000 0 0 0

14 60.2 11122026 09611000 01011 S Baumaßnahmen GS "Lindenschule" 0 -2.850 500.000 -500.000 -100.000 170.000 -1.000.000 -170.000 -2.500.000 0 0 0

15 60.2 x 11122028 27510001 01020 H
Zuweisung vom Land für Umbau Oberschule "Am Stadtrand " zur 

Grundschule
200.000 200.000 408.933 0 100.000 0 0 1.232.148 246.430 0

Planung mit ca. 58%igen Förderung für Schule und Hort.

Gesamtveranschlagung 2020 bis 2023: 2.335.005€

Zuwendungsbescheid v. 09.09.2020: 2.464.296,43€

Keine EÜ aus Vorjahren!

16 60.2 x 11122028 09611000 01020 S Umbau Oberschule "Am Stadtrand" zur Grundschule  -700.000 1.480.000 -880.000 -600.230 -1.648.048 1.252.000 0 -1.252.077 0 0 0 0

Gesamtveranschlagung 2020 bis 2022: 3.332.077€ (zzgl. EÜ 2018 und 

2019 in Höhe von 800.000€), d. h. insgesamt 4.132.077€.

Die bisherige Gesamtveranschlagung basiert auf dem Baubeschluss 

vom 20.09.2020 sowie den Zahlungsmodalitäten aus dem 

Zuwendungsbescheid. Aufgrund von Mehrkosten in Höhe von 448.048€ 

für die Erneuerung der Gebäudeheizungsanlage macht sich hier ein 

ergänzender Baubeschluss erforderlich, der in den Technischen 

Ausschuss am 07.04.2021, nachfolgend in den Stadtrat am 27.04.2021 

eingebracht wird. 

17 60.2 11122035 02332000 H Verkaufserlöse ehem. Internat Lessing-Gymnasium 17.867 18.454 14.248 14.248 0 0 0 0 0 0 Vertragsende September 2021.

18 60.2 11122036 02333000 01002 S Außenanlagen Zweifeldschulsporthalle Lessing-Gymnasium -720 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 60.2 11122036 02332000 01002 S Zweifeldschulsporthalle Lessing-Gymnasium -6.225 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 60.2 11122062 02222000 H Verkauf Gebäude Burgplatz 2 185.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 60.2 x 11122097 27510012 01021 H

Zuweisungen vom Land für Sanierung des denkmalgeschützten 

ehemaligen Zusegymnasiums zur Oberschule mit 

Ergänzungsbauten (Arbeitstitel) - hier separate Förderung 

Sportaußenanlagen 

83.590 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 60.2 x 11122097 27510011 01021 H

Zuweisungen vom Land für Sanierung des denkmalgeschützten 

ehemaligen Zusegymnasiums zur Oberschule mit 

Ergänzungsbauten (Arbeitstitel) - hier Mittel aus Investkraftpaket 

Bund und Land

998.674 235.035 0 0 0 0 0 0 0 0

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

 
40



lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

23 60.1/60.2 x 11122097 27510001 01021 H

Zuweisungen vom Land für Sanierung des denkmalgeschützten 

ehemaligen Zusegymnasiums zur Oberschule mit 

Ergänzungsbauten (Arbeitstitel) - hier Mittel aus dem Stadtumbau 

1.291.000 2.475.710 1.836.210 85.788 0 410.980 0 0 0 0
Hier nur noch die Zuweisungen aus dem  Stadtumbau.

24 60.2 x 11122097 09611550 01021 S

Sanierung des denkmalgeschützten ehemaligen Zusegymnasiums 

zur Oberschule mit Ergänzungsbauten (Arbeitstitel)

hier: Sportaußenanlagen

-208.975 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 60.2 x 11122097 09611600 01021 S

Sanierung des denkmalgeschützten ehemaligen Zusegymnasiums 

zur Oberschule mit Ergänzungsbauten (Arbeitstitel)

hier: Ausstattung komplett

-849.428 283.143 -283.143 0 0 0 0 0 0 0 0

26 60.2 x 11122097 09611000 01021 S

Sanierung des denkmalgeschützten ehemaligen Zusegymnasiums 

zur Oberschule mit Ergänzungsbauten (Arbeitstitel)

hier: nur noch reine Baumaßnahme

-3.362.598 2.610.581 -2.610.581 0 0 0 0 0 0 0 0

27 60.2 x 11122098 27510012 01021 H
Zuweisungen vom Land für Sporthalle Oberschule Konrad- Zuse- 

Straße 7 (Mittel aus Sportförderung)
0 250.000 1.000.000 3.601.200 875.000 1.432.600 305.625 0 0 0

Gesamtzuweisung: 5.395.000€;

die für 2020 bewilligten Mittel in Höhe von 361.200€ werden im Jahr 

2021 abgerufen.

28 60.1 x 11122098 27510001 01021 H
Zuweisungen vom Land für Sporthalle Oberschule Konrad- Zuse- 

Straße 7 (Mittel aus SU-WEP)
0 0 0 0 200.000 125.833 400.000 272.314 0 Gesamtzuweisung SU-WEP: 672.214€

29 60.2 x 11122098 09611000 01021 S Baumaßnahme Sporthalle Oberschule Konrad- Zuse- Straße 7 -300.000 300.000 -300.000 4.750.000 -2.750.000 -2.500.000 2.500.000 -1.500.000 -2.500.000 1.700.000 -500.000 -1.000.000 -707.997 0 Gesamt:  7.308.000€ unter Berücksichtigung der Vorsteuerbetrachtung.

30 60.2 x 11122099 27510001 01028 H
Zuweisungen vom Land für Neubau "Kita Schwarzkollm" 

(Planungstitel)
375.000 900.000 0 598.989 0 500.000 0 0 0 0

31 60.2 x 11122099 21490000 01028 H Sonstige Sonderposten; hier Eigenanteil des Kitaträgers 68.000 102.000 0 197.500 0 0 0 0 0 0 Der Betreiber übernimmt vertragsgemäß 10% der Gesamtbaukosten.

32 60.2 S x 11122099 09611000 01028 S Neubau "Kita Schwarzkollm" (Planungstitel) -500.000 1.200.000 -1.200.000 0 0 -275.000 0 0 0 0 0 0 Gesamtkosten mit 1.975.000 € hier veranschlagt.

33 01 11123000 10140000 09013 S Kapitaleinlage ZooKultur -300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 01 11123000 11140000 S Nachschuss Lautech 0 -9.950 -9.950 -9.950 -9.950 -9.950 -9.950 -9.950 -9.950 -9.950

Aufgrund der Änderung von § 6 des Gesellschafts-vertrages der 

LAUTECH (Modernisierung Gebäude LAUTECH durch GRW-Infra) wird 

vorsorglich ab 2020 ein möglicher max. Nachschuss des 

Gesellschafters Stadt Hoyerswerda i.H.v. 9.950 € pro Jahr eingestellt,  

Voraussetzung für die Zahlung des Nachschusses ist ein 

unabweisbarer finanzieller Bedarf der Gesellschaft nach Feststellung 

des jeweiligen Jahresabschlusses.

35 10.1 11140001 07412000 03080 S EDV-Ausstattung Verwaltung -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000

36 60.4 11141000 07489000 03109 S Erwerb sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0 -5.000 0 -5.000 0 -5.000 -5.000 -5.000

Pauschaler Ansatz für alle beweglichen Vermögensgegenstände in 

einem Deckungskreis mit Betriebsgeräten/ Werkzeugen sowie 

Fahrzeugen ausschließlich außerhalb des Bürgerhaushaltes.

37 33.2 12200001 07499000 03002 S
Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung - 

Verkehrsüberwachung
-20.000 -50.000 -16.000 -16.000 -22.000 -22.000 -48.000 -48.000 -20.000 -48.000

38 33.2 12200001 03990000 03002 S Infrastrukturvermögen - Verkehrsüberwachung -10.000 0 -16.000 -16.000 0 -20.000 0 0 -10.000 0

39 37.2 12500000 27510001 03999 H Zuweisungen vom Land für IRLS 0 0 0 84.000 0 0 0 0 0 0

40 37.2 12500000 21192900 03999 H Investitionszuwendungen der Landkreise 707.000 554.000 427.000 439.000 500.000 332.500 500.000 417.000 565.000 3.285.000

41 37.2 12500000 07439000 03999 S
Betriebs- und Geschäftsausstattung IRLS - Sonstige Betriebs- und 

Geschäftsausstattung
-100.000 -15.000 -5.000 0 -25.000 0 -25.000 0 0 0

42 37.2 12500000 07432000 03999 S Betriebs- und Geschäftsausstattung IRLS - IT- Technik -481.000 -508.000 -387.000 -212.000 -400.000 -270.000 -400.000 -382.000 -480.000 -2.700.000

43 37.2 12500000 07431000 03999 S Betriebs- und Geschäftsausstattung IRLS - Mobiliar -10.000 -10.000 -10.000 -15.000 -25.000 -15.000 -25.000 -15.000 -15.000 -15.000

44 37.2 12500000 00110000 03999 S Erwerb immaterielle Vermögensgegenstände (Lizenz) -116.000 -21.000 -25.000 -296.000 -50.000 -47.500 -50.000 -20.000 -70.000 -570.000

45 37.1 x 12600001 27510001 03003 H Zuweisung vom Land für Rettungstechnik und Geräte 7.500 0 18.750 0 18.750 0 26.250 10.000 10.000 10.000

46 37.1 x 12600001 07423000 03003 S Rettungstechnik, Geräte -35.000 -7.000 -25.000 -25.000 132.500 -25.000 -132.500 -35.000 -20.000 -20.000 -20.000

47 37.1 x 12600001 07429000 03007 S sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung -20.000 0 0 -20.000 0 0 0 0 0 0

Durch den Landkreis Bautzen wurde angekündigt, dass es im Jahr 2021 

keine Förderung von Bekleidung und Technik geben wird. Vorsorglich 

wurden daher in 2021 und 2022 die Zuweisungen gestrichen; die 

Ansätze, soweit möglich, gekürzt.

Seit 2018 Trennung von Bau und Ausstattung.

 
41



lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

48 37.1 x 12600001 27510001 03040 H Zuweisung vom Land zum Fahrzeugerwerb 130.000 269.000 0 296.000 42.000 62.000 0 165.000 26.000 0

49 37.1 x 12600001 06121000 03040 S Fahrzeugerwerb -250.000 -450.000 0 -470.000 -130.000 -160.000 0 -325.000 -60.000 0

50 37.1 x 12600001 27510001 03200 H Zuweisung vom Land für Betriebsvorrichtungen 0 0 0 35.700 0 0 0 16.000 0 0

51 37.1 x 12600001 06220000 03200 S Ersatz Betriebsvorrichtungen HFW 0 0 0 -71.400 0 0 0 -32.000 0 0

52 10.1 12600001 00110000 04099 S Erwerb immaterielle Vermögensgegenstände (Lizenz) -10.000 0 0 -10.000 0 0 0 -10.000 0 -10.000 Anpassung / Erweiterung ARIGON und SIEDA

53 37.1 x 12600002 27510001 03004 H Zuweisung vom Land für Rettungstechnik und Geräte 30.000 30.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 10.000

54 37.1 x 12600002 07423000 03004 S Rettungstechnik, Geräte -40.000 -40.000 0 -5.000 0 -10.000 0 -20.000 -20.000 -20.000

55 37.1 x 12600002 27510001 03041 H Zuweisung vom Land zum Fahrzeugerwerb 144.000 120.000 120.000 201.000 130.000 0 130.000 201.000 0 131.000

56 37.1 x 12600002 06121000 03041 S Fahrzeugerwerb -250.000 -260.000 -270.000 -426.000 -280.000 0 -290.000 -420.000 0 -300.000

57 10.1 12600002 07412000 03080 S BGA - IT-Technik 0 0 0 -10.000 0 0 0 0 0 0 Anbindung FFw'en an Leitstellenverbundsystem

58 37.1 12600002 06220000 03200 S Umbau Löschwasserentnahmestelle Bröthen 0 0 0 -6.000 0 0 0 0 0 0

59 37.1 x 12600002 06220000 03200 S Ersatz Sirenen FFW  (Betriebsvorrichtung) -6.000 0 0 -6.000 0 -6.000 0 -6.000 -6.000 -6.000

60 10.1 12600002 00110000 04099 S Erwerb immaterielle Vermögensgegenstände (Lizenz) 0 0 0 -5.500 0 0 0 0 0 0
Anbindung FFw'en an Leitstellenverbundsystem; Lizenzen

61 37.2 12602000 27510001 03998 H Zuweisung vom Land für AWFS 0 0 0 120.000 150.000 150.000 225.000 217.500 0 0

62 37.2 12602000 21192900 03998 H Investitionszuwendungen der Landkreise AWFS 0 0 0 40.000 50.000 50.000 75.000 72.500 0 0

63 37.2 12602000 07472000 03998 S Betriebs- und Geschäftsausstattung AWFS - IT- Technik 0 0 0 -160.000 200.000 -200.000 -200.000 290.000 -300.000 -290.000 0 0

64 10.1 x 21110000 07112000 03081 S EDV- Ausstattung alle Grundschulen -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

65 10.1 21110000 27510001 09015 H Zuweisungen vom Land aus Digitalpakt 0 0 0 140.000 0 0 0 0 0 0

66 10.1 21110000 07112000 09015 S EDV- Ausstattung Digitalpakt 0 0 0 -140.000 0 0 0 0 0 0

67 10.1 21510000 07122000 03082 S EDV- Ausstattung alle Oberschulen -10.000 -10.000 -10.000 0 -10.000 0 -10.000 0 0 0
ab 2021 Planung bei der nunmehr einzigen Oberschule im Unterprodukt 

21510003

68 10.1 x 21510003 07122000 03082 S EDV- Ausstattung Oberschule 0 0 0 -10.000 0 -10.000 0 -10.000 -10.000 -10.000 bisher unter 21510000

69 10.1 x 21710000 07132000 03083 S EDV- Ausstattung alle Gymnasien -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

70 60.1 D x 51100000 27510001 02103 H Zuweisung vom Land zur Neugestaltung Dorfmitte Dörgenhausen 0 170.000 90.000 90.000 0 0 0 0 0 0

71 60.1 D x 51100000 09612000 02103 S Neugestaltung Dorfmitte Dörgenhausen -35.000 300.000 -300.000 0 -25.000 0 0 0 0 0 0

72 60.1 51100000 09611000 09001 S Umsetzung Masterplan Scheibe-See -1.000 -10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

73 60.1 51100000 27500001 09004 H Zuweisungen vom Bund für Energiefabrik 125.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

74 60.1 51100000 00320000 09004 S Zuschuss an Landkreis für Energiefabrik -125.000 0 0 -60.000 0 0 0 0 0 0

75 60.1 x 51101001 21491101 05013 H Einnahmen. aus Ausgleichsbeträgen v. priv. Eigentümern 8.250 35.700 35.700 35.700 35.700 0 35.700 0 0 0
in 2020 ca. 98T€ Mehreinnahmen (Ratenzahlungen werden über 

mehrere Jahresscheiben erfolgen)

Durch den Landkreis Bautzen wurde angekündigt, dass es im Jahr 2021 

keine Förderung von Bekleidung und Technik geben wird. Vorsorglich 

wurden daher in 2021 und 2022 die Zuweisungen gestrichen; die 

Ansätze - soweit möglich - gekürzt.

Der überwiegende Teil der Auszahlungen im Rahmen des Digitalpaktes 

wurde im Jahr 2020 im Rahmen eines umfassenden üpl./apl.- 

Verfahrens finanziell gesichert und abgebildet. Hier sind nur noch die 

verbleibenden Ein- und Auszahlungen veranschlagt.

Mit der Realisierung der Ortsdurchfahrt Dörgenhausen wird die 

Anbindung zum Dorfgemeinschaftshaus verändert. Die 

Funktionsbeziehungen für die über die "Dorfmitte" zu erschließenden 

Anlieger bedürfen einer Neuordnung. Die Neugestaltung soll nach 

Abschluss der Straßenbaumaßnahme in Angriff genommen werden. 

Hierfür sollen LEADER- Fördermittel beantragt werden. Mittel werden 

zur gegebener Zeit beantragt.

zusammen veranschlagt

 
42



lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

76 60.1/60.3 x 51101003 27510001 05078 H
Zuweisung vom Land zu Geh- und Radwegbau vor neuer 

Oberschule
0 56.667 0 30.000 0 0 0 0 0 0

77 60.1/60.3 x 51101003 09612000 05078 S Geh-Radweg vor neuer Oberschule -79.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

78 60.1 51101003 27510001 05080 H Zuweisung vom Land für Grünzug WK III 0 0 0 13.333 0 33.333 0 0 0 0

79 60.1 x 51101003 09612000 05080 S Grünzug WK III 0 0 0 -20.000 50.000 0 -50.000 0 0 0 0

80 60.1/60.2 x 51101003 27510001 05098 H Zuweisungen vom Land zur Sanierung sozialer Einrichtungen 0 0 135.000 0 540.000 0 500.000 0 0 0

81 60.1/60.2 x 51101003 09611000 05098 S Sanierung soziale Einrichtungen 0 -60.000 2.790.000 -300.000 0 -1.270.000 0 -1.220.000 0 0 0

82 60.1 x 51101003 27510001 05099 H
Sammel-PSK Zuweisungen vom Land für Stadtumbaumaßnahmen - 

Zuschüsse an Dritte
0 0 0 50.000 0 133.333 333.333 0 0 343.333

83 60.1 x 51101003 00380000 05099 S Sammel-PSK - Stadtumbaumaßnahmen - Zuschüsse an Dritte 0 0 0 -75.000 200.000 0 -200.000 -500.000 0 0 -515.000

84 60.1/60.3 x 51101004 27510001 05104 H
Zuweisungen vom Land für Gestaltung Stellflächen Pforzheimer 

Platz
240.000 118.000 0 0 0 0 0 0 0 0

85 60.1/60.3 x 51101004 09612000 05104 S Gestaltung Stellflächen Pforzheimer Platz -537.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

86 60.1/60.3 x 51101004 09612000 05105 S Stellflächen Bleichgässchen -5.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

87 60.1 x 51101004 27510001 05106 H
Zuweisungen vom Land Erweiterung Stellflächen Neumarkt (ehem. 

Parkdeck)
30.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

88 60.1 x 51101004 27510001 05110 H Zuweisungen vom Land für Bahnhof 100.000 40.666 0 75.401 0 0 0 0 0 0
Zuweisungen für Maßnahme Bahnhof insgesamt 382.734€ € (davon 

AOS 2017 = 18.400€/EÜ aus 2019 = 248.267€

89 60.1 x 51101004 00380000 05110 S Bahnhof/ Investitionskostenzuschüsse für Umbaumaßnahmen -150.000 61.000 -61.000 0 -9.251 0 0 0 0 0 0

Die voraussichtlichen, durch die Stadt zu bezuschussenden, 

Gesamtkosten belaufen sich nunmehr auf 546.500 €. (EÜ aus 2019 = 

476.249€)

90 60.1 x 51101004 27510001 05112 H Zuw.. v. Land für Gehweg Bahnhofsallee 13.333 86.666 0 0 0 0 0 0 0 0 Lt. SAB nicht förderfähig - Maßnahme abgesetzt

91 60.1 x 51101004 09612000 05112 S Gehweg Bahnhofsallee -20.000 130.000 -130.000 0 0 0 0 0 0 0 0 Lt. SAB nicht förderfähig - Maßnahme abgesetzt

92 60.1/60.3 x 51101004 27510001 05116 H Zuweisungen vom Land zur Aufwertung Freianlagen Bürgerzentrum 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93 60.1/60.3 x 51101004 09611600 05116 S Aufwertung Freianlagen Bürgerzentrum -30.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

94 60.1/60.3 x 51101004 27510001 05117 H Zuweisungen vom Land zum Parkleitsystem Altstadt 0 33.333 0 0 0 0 0 0 0 0

95 60.1/60.3 x 51101004 03990000 05117 S Parkleitsystem Altstadt 0 -50.000 0 0 0 0 0 0 0 0 Entfällt.

96 60.1/60.2 x 51101005 27510001 05200 H
Zuweisungen vom Land Bund für IVP Q Ossi zur Sanierung sozialer 

Einrichtungen
0 0 0 0 0 0 0 0 1.678.000 0 bislang mdl. Förderzusage über 1,678 Mio.€

97 60.1/60.2 x 51101005 09611000 05200 S IVP Q Sportgebäude 0 0 0 0 -70.000 0 -80.000 -1.500.000 -450.565 Gesamtbedarf 2.100.565€

98 60.1 51101005 27510001 05201 H Zuweisungen vom Land aus Förderprogramm IVP - Sport 0 0 0 475.951 0 287.339 0 0 0 0

99 60.1 51101005 00380000 05201 S IVP - Sport; Investitionskostenzuschuss an Sportclub für VBH-Arena 0 0 0 -528.835 319.265 0 -319.265 0 0 0 0

100 60.1/60.2 x 51101006 27500001 05300 H Zuweisungen vom Bund für 2. Förderabschnitt Ossi 0 0 0 0 0 2.400.000 0 1.920.000 1.579.900 700.000 Zuweisungen gesamt: 6.914.938€; daher in 2026: 315.038€

101 60.1/60.2 x 51101006 09611000 05300 S 2. Förderabschnitt Ossi Sport, Planetarium, Freianlagen) 0 0 0 -700.000 0 -2.130.000 0 -2.140.000 -1.627.701 -800.000 Gesamtbedarf: 7.683.301€; daher weiterer Bedarf in 2026: 235.600€

102 60.3 x 54100000 21210000 02001 H Kleine Bleiche (außerhalb Sanierungsgebiet) - Straßenbaubeiträge 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

103 60.3 x 54100000 09612000 02001 S Wegebau Kleine Bleiche 0 0 0 -18.000 0 0 0 0 0 0

Reduzierung auf Flächengestaltung der Kaufhallenfläche nach einem 

etwaigen Abriss.

Gemeinsam mit dem Sportclub wurde ein Förderantrag aus dem 

Programm Investitionspakt Sport für die Sanierung der sanitären 

Anlagen einschließlich notwendiger Brandschutzmaßnahmen der VBH- 

Arena gestellt. Damit würde sich die Stadt Hoyerswerda mit 84.810€ an 

den Kosten beteiligen. 

Gemäß Stadtratsbeschluss vom 11.05.2021 bis zur Bewilligung von 

Fördermitteln gesperrt. 

Hier handelt es sich um eine Vielzahl von Maßnahmen Dritter, an denen 

sich die Stadt neben der Förderung aus dem Stadtumbau beteiligen 

wird. Vorsorglich als "Sammelbetrag" veranschlagt.

 
43



lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

104 60.3 54100000 27510001 02010 H FÖ zur Kreuzungsvereinbarung nach EKrG, BÜ Dresdener Straße 0 0 0 0 369.000 0 0 0 0 0

105 60.3 54100000 00370000 02010 S Kreuzungsvereinbarung nach EKrG, BÜ Dresdener Straße 0 0 -369.000 0 0 0 0 0 0 0

106 60.3 54100000 09612000 02034 S Kühnichter Straße -20.000 -50.000 -150.000 0 50.000 -10.000 0 -2.070.000 -50.000 0 0 Zunächst nur Planungskosten veranschlagt.

107 60.3 Z x 54100000 27510001 02037 H Zuweisung vom Land für Straße zum Industriegelände 554.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0

108 60.3 Z x 54100000 21210000 02037 H Straße zum  Industriegelände - Straßenbaubeiträge 0 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0

109 60.3 Z x 54100000 09612000 02037 S Straße zum Industriegelände -457.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

110 60.2 Z 54100000 03810000 02037 S Grunderwerb Straße zum Industriegelände -10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

111 60.3 S x 54100000 09612000 02039 S Straßenbeleuchtung Koselbruchweg 0 0 -12.000 0 0 0 0 0 0 Verbesserung Verkehrssicherheit

112 60.2 B/M 54100000 03810000 02044 S Grunderwerb Straße verlängerte Heinestraße -10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

113 60.3 Z 54100000 21210000 02047 H Straßenbaubeiträge für Stichstraße E 0 0 30.000 30.000 0 0 0 0 0 0

114 60.3 Z 54100000 09612000 02047 S
Sanierung Straße E (zwischen Kaufland; Bauende 1.BA einschl. 

Kreuzung Straße F/D)
0 0 0 0 -20.000 -20.000 -40.000 -40.000 0 0 Zunächst hier Vorplanung. 

115 60.3 Z x 54100000 27510001 02048 H Zuweisung vom Land für Verbindung Straße A und Straße E 101.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

116 60.3 Z x 54100000 21210000 02048 H Industriegelände Straße A-E - Straßenbaubeiträge 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0

117 60.3 Z x 54100000 09612000 02048 S Verbindung Straße A und Straße E -150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

118 60.3 K x 54100000 27510001 02049 H Zuweisung vom Land für Friedrich-Ebert-Straße 69.137 0 0 0 0 0 0 0 0 0

119 60.3 K x 54100000 21210000 02049 H Friedrich- Ebert- Straße - Straßenbaubeiträge 0 0 102.000 102.000 0 0 0 0 0 0

120 60.3 K x 54100000 09612000 02049 S Friedrich- Ebert- Straße -95.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

121 60.2 K x 54100000 03810000 02049 S Grunderwerb Friedrich-Ebert-Straße Knappenrode -5.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

122 60.3 x 54100000 27510001 02071 H Zuweisungen vom Land für Befestigung Lausitzer Platz 300.000 110.066 0 0 0 0 0 0 0 0

123 60.3 54100000 09612000 02073 S Erschließungsstraße Eigenheimstandort Kolpingstraße -40.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

124 60.3 Z x 54100000 09612000 02077 S Sanierung Straße D Industriegelände 0 0 0 0 0 0 -50.000 -50.000 -100.000 0

In 2018 durchgeführte Maßnahmen zur Zustandserhaltung ermöglichen 

eine Verschiebung der grundhaften Straßenerneuerung in die 

Folgejahre, sodass aus jetziger Sicht der Planungsbeginn ab 2023 

erfolgen kann.                                              

125 60.3 D x 54100000 09612000 02083 S B 97 (Gehweg entlang Dresdener Straße) 0 0 180.000 -180.000 -10.000 0 0 270.000 0 -270.000 0 0
Zeitliche Einordnung erfolgt in Abhängigkeit von den weiteren 

Investitionen der Bundesstraße. Voraussichtliche Ausführung ab 2023

126 60.3 54100000 00310000 02083 S
Kostenbeteiligung Rad-/Gehweg B 97 zw. Alte Berliner Str. und 

Teschenstraße
0 0 0 -200.000 0 0 0 0 0 0 Vertrag der Vereinbarung mit LASuV in Vorbereitung

127 60.3 54100000 21210000 02086 H Straßenbaubeiträge für Elsteraue 0 2.000 0 0 0 0 0 0 0 0

128 60.3 54100000 21210000 02090 H Cottbuser Tor - Straßenbaubeiträge Gehweg 11.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

129 60.3 x 54100000 27510001 02092 H
Zuweisungen vom Land f. Straßenbau i.Z.m. Oberschule 

Konrad- Zuse- Straße 7
0 200.000 70.000 70.000 0 0 0 0 0 0 Es liegt noch kein Zuwendungsbescheid vor

130 60.3 x 54100000 09612000 02092 S
Straßenbaumaßnahmen i. Z. m. Oberschule 

Konrad- Zuse- Straße 7
-426.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

131 60.3 54100000 27510001 02094 H Zuweisungen vom Land für Friedrichsstraße 0 0 200.000 0 100.000 0 0 0 0 300.000

132 60.3 54100000 09612000 02094 S Ausbau Friedrichsstraße (südl. Teil) -40.000 -20.000 400.000 -400.000 0 0 0 0 0 -400.000 0

Die Realisierung erfolgt in gegenseitiger Abstimmung DBAG/Stadt 

voraussichtlich zusammen mit dem Straßenbau Friedrichsstraße. 

Einnahmen sind daher erst 2022 zu erwarten. Gemäß RL 2018 (gilt bis 

2019) 100%-ige Förderung von Maßnahmen nach EKrG.

Gemäß Email von Frau Masser vom 13.08.2020 entfallen die Ansätze.

 
44



lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

133 60.3 54100000 21210000 02101 H Straßenbaubeiträge für Ziolkowski-Straße 0 0 17.000 0 0 0 0 0 0 0 Erhebung der Beiträge wurde nach 2020 vorgezogen

134 60.3 54100000 21210000 02102 H Straßenbaubeiträge für Radweg Straße A 0 0 3.000 0 0 0 0 0 0 0 Erhebung der Beiträge wurde nach 2020 vorgezogen

135 60.3 54100000 21210000 02108 H Straßenbaubeiträge für Eigenheimstandort Kochstraße/Feldstraße 0 0 0 0 0 0 40.000 40.000 0 0

136 60.3 x 54100000 09612000 02108 S
grundhafter Ausbau Kochstraße

(Erschließung Eigenheimstandort Kochstraße/Feldstraße)
-30.000 0 350.000 -350.000 -260.000 0 0 0 0 0 0

Planung in 2019; Bau in 2020/2021.

Laut tatsächlicher Kostenschätzung gesamte Maßnahme nun 290 T€.

137 60.3 S x 54100000 09612000 02109 S
Straße Kita Schwarzkollm (Planungstitel)/ ab 2021 Kubitzbergweg 

(Weg zur Kita)
0 0 0 -125.000 0 -25.000 0 0 0 0 Für diesen Straßenbau können keine Fördermittel beantragt werden.

138 60.3 54100000 09612000 02110 S Beleuchtung Heinrich-Mann-Straße 0 0 0 -40.000 0 0 0 0 0 0 Neue Beleuchtungsanlage aufgrund Baumaßnahmen AWO und VBH.

139 60.3 54100000 09612000 02112 S Kompletterneuerung Froschradweg 0 0 0 0 0 -20.000 0 0 0 0
Im Jahr 2022 zunächst Einordnung der Planung; Kostenermittlung noch 

offen; erheblicher Grunderwerb, großer Aufwand hinsichtlich 

Waldumwandlung; Artenschutz u.ä.

140 60.3 B/M 54100000 09612000 02113 S Gehweg Hauptstraße Bröthen (zum Bröthener See) 0 0 0 -10.000 0 -40.000 0 0 0 0

141 60.3 54100000 09612000 02030 S Straßenbau Rosa-Luxemburg-Straße 0 0 0 0 100.000 0 -100.000 0 0 0 0

142 60.3 54100000 21210000 02212 H Beiträge Straßenentwässerung B.-Reimann- Straße 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

143 60.3 54100000 21210000 02214 H Beiträge zu RW-Kanal Mehringstraße 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

144 60.3 54100000 09612000 02221 S RW-Kanal Haltepunkt Neustadt 0 0 -4.500 -4.500 0 0 0 0 0 0

145 60.3 54100000 21210000 02231 H Beiträge für RW-Kanal Virchowstr. 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

146 60.3 54100000 21210000 02232 H Beiträge Straßenentwässerung Zusestraße 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

147 60.3 S 54100000 00350000 02235 S
Kostenbeteiligung RW-Kanal westliche Seite Dorfstraße 

Schwarzkollm
0 0 0 0 -180.000 0 0 0 0

148 60.3 x 54100000 06220000 02410 S Errichtung Fußgänger-LSA -30.000 0 0 -30.000 0 0 0 0 0 0

149 60.3 x 54100000 03990000 02450 S
Innerstädtische Erneuerung Vorwegweiser im Zuge 

Verkehrsfreigabe B 96
-44.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0

150 60.3 Z x 54100000 27510001 02500 H Zuweisungen vom Land aus der Richtlinie GRW-Infra 0 0 0 0 0 2.115.000 0 2.430.000 2.250.000 1.665.000

151 60.3 Z x 54100000 09612000 02500 S Sanierung der Straßen im Industriegelände 0 0 0 -200.000 200.000 0 -2.350.000 6.850.000 0 -2.500.000 -2.500.000 -1.850.000

152 60.1 54100000 00370000 09001 S

Strandzugänge Scheibe-See/neu:

Erschließung und Ausbau Westufer Scheibe-See als § 4 

Maßnahme                                                                                                               

und neu dazu: Landmarke

(Investitionskostenzuschuss an LMBV)

-160.000 700.000 -195.000 -234.000 -430.000 1.990.000 -200.000 -460.000 1.530.000 -75.000 -800.000 -500.000 -231.163

Zusammenführung und bedarfsgerechte Veranschlagung aller 

erforderlichen Zuschussmittel an die LMBV im Rahmen der § 4 - 

Maßnahmen am Scheibe-See. 

Gesamtkosten als Zuschuss derzeit 2.776.163 €.

153 60.3 x 54100000 09612000
02006, 02036, 

02038, 02046
S Fußgängerüberwege im Stadtgebiet 0 0 0 -32.000 0 -48.000 0 0 0 0

Es handelt sich um die Kosten für folgende 4 Überwege:

Käthe- Niederkirchnerstraße - Höhe Querungshilfe: Projekt 02036

Schulstraße - Nähe Grundschule: Projekt 02046

Liselotte- Herrmann- Straße - Höhe Ärztehaus: Projekt 02006

Steinstraße - Höhe Körnerstraße: Projekt 02038

Die PSK für die 4 Übergänge wurden im DK 7016 zusammengeführt. 

Ansatz beim PSK 54100000.09612000.02006

154 60.2 54100000 03810000 S Grunderwerb Straßen/Vermessungskosten HY -20.000 -20.000 -20.000 -30.000 -20.000 -30.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000

Veranschlagung gesamt; aus den Vorjahren stehen noch rund 40T€ zur 

Verfügung. Damit wird die Handlungsfähigkeit bei allen anstehenden 

Grunderwerben gesichert. EÜ 51.658,50€ .  Ankäufe sind aufgrund von 

Korrekturen im  Straßenbestandsverzeichnis erforderlich und geplant.

155 60.3 D x 54300000 27510001 02029 H Zuweisung vom Land für Ortsdurchfahrt Dörgenhausen S 95 237.554 0 0 0 0 0 0 0 0 0

156 60.3 D x 54300000 21210000 02029 H Ortsdurchfahrt Dörgenhausen S 95 - Straßenbaubeiträge 0 60.000 0 60.000 0 0 0 0 0 0
Die Erhebung der Beiträge für die OD Dörgenhausen wird neu in 2021 

veranschlagt.

157 60.3 D x 54300000 09612000 02029 S Ortsdurchfahrt Dörgenhausen S 95 -760.000 60.000 -60.000 0 0 0 0 0 0 0 0

Unter Nutzung eines Teils der für den Strukturwandel eingeordneten 

Eigenmittel in Höhe von 400T€/a wurde die Sanierung aller Straßen im 

Industriegebiet Zeißig unter Nutzung der 90%-igen Förderung nach der 

Richtlinie GRW-Infra eingeordnet, damit noch in diesem Jahr der 

erforderliche Förderantrag gestellt werden kann. 

Insgesamt stehen dennoch 400T€/a an Eigenmitteln zur Verfügung.

 
45



lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

158 60.2 D x 54300000 03810000 02029 S Grunderwerb Ortsdurchfahrt Dörgenhausen S 95 -2.500 -2.500 0 0 0 0 0 0 0 0 EÜ 2.539,11 €, Kauf voraussichtlich 2021.

159 60.3 x 54300000 27510001 09001 H Zuweisung vom Land zu Radweg Kühnichter Straße 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160 60.3 S 54400000 09612000 02051 S
B 96 (Beleuchtungsanlage Kreuzung Schwarzkollm im Zuge des 

Straßenausbaus durch LASuV)
0 -17.000 -65.000 0 0 0 0 0 0 0

161 60.3 54400000 21210000 02083 H
B 97 - Beiträge für Beleuchtungsanlage Wasserturm bis 

Wittichenauer Straße)
0 0 0 0 6.000 6.000 0 0 0 0

162 60.3 54400000 09612000 02083 S
B 97 (Beleuchtungsanlage vom Wasserturm bis Wittichenauer 

Kreuzung im Zuge des Straßenausbaus durch LASuV)
-18.000 -75.000 0 0 0 0 0 0 0 0

163 60.3 Z x 54400000 27510001 02096 H FÖ zur Ortsumfahrung B 96 - Kostenbeteiligung Stadt - LASuV 121.680 0 0 0 0 0 0 0 0 0

164 60.3 Z x 54400000 00310000 02096 S Ortsumfahrung B 96 - Kostenbeteiligung Stadt - LASuV -135.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0

165 60.3 54600000 07499000 02460 S Erwerb Parkscheinautomaten -12.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

166 60.2 54600000 00110000 S Dienstbarkeitsentschädigung Parkplatz Bleichgässchen -45.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

167 60.4 55100000 06126000 03044 S Fahrzeuge Bauhof/ Grünflächenpflege -35.000 0 0 0 0 -20.000 0 0 0 0
Neuanschaffung eines Aufsitzmähers im Jahr 2021.

168 60.4 55100000 07499000 03111 S Anschaffung Ersatz Stadtmöbel 0 0 0 0 0 -5.000 0 -5.000 0 -5.000 -5.000 -5.000
Ersatzbeschaffung diverser maroder Stadtmöbel z.B. Parkbänke, 

Papierkörbe.

169 60.4
Z,K,

S,B/

M

55100000 07415000 S Anschaffung Großspielgeräte für öffentliche Kinderspielplätze -10.000 -15.000 -15.000 -20.000 20.000 -15.000 -10.000 20.000 -15.000 -10.000 -10.000 -10.000
Zur Fortführung der Beschaffung von Spielgeräten im Stadtgebiet.

Im Jahr 2021 auch Spielplatz Wiesengrund.

170 60.3 D 55200000 09612000 02210 S RW-Kanal Kummelmühle-Ableitung Vincenzgraben 0 -2.300 0 0 0 0 0 0 0 0 Ablauf Gewährleistung Ende 2020.

171 60.3 S 55200000 09612000 02230 S Ertüchtigung Dorfgraben Schwarzkollm 0 -40.000 25.000 -25.000 0 -550.000 65.000 0 0 -65.000 -10.000 Verschiebung erforderlich.

172 60.3 55200000 27510001 02233 H Zuweisungen vom Land für Erlengrabendüker 0 0 0 375.000 0 0 0 0 0 0 Für die Maßnahme wurden Fördermittel beantragt.

173 60.3 55200000 09612000 02233 S Sanierung Erlengrabendüker -30.000 290.000 -290.000 0 -196.000 0 0 0 0 0 0

Gem. Entscheidung des OBM vom 25.09.18 Aufnahme der Maßnahme 

und der erforderlichen HH- Mittel in die Planung. Umsetzung im 

Rahmen einer Vereinbarung mit der Landestalsperrenverwaltung.

174 60.3 Z 55200000 09612000 02234 S Renaturierung Dorfgraben Zeißig 0 0 0 0 -13.000 0 -30.000 0 0 0 Verschiebung erforderlich.

175 37.1 55201000 27510001 03006 H
Zuweisung vom Land für Rettungstechnik Hochwasserschutz/ 

Wasserwehr
11.250 11.250 3.750 11.250 3.750 11.250 3.750 11.250 11.250 11.250

176 37.1 55201000 07423000 03006 S Rettungstechnik Hochwasserschutz/ Wasserwehr -15.000 -15.000 -5.000 -15.000 -5.000 -15.000 -5.000 -15.000 -15.000 -15.000

177 33.2 55300001 03820000 02099 S grundhafter Ausbau Friedhofswege -15.000 -20.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -10.000 -10.000

178 60.2 55300001 01111000 S Grundstückserwerb für Waldfriedhof -1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

179 33.2 55300007 01112000 06001 S Urnengemeinschaftsanlagen -121.000 45.220 -121.000 45.220 -121.000 -121.000 38.000 -121.000 -121.000 38.000 -121.000 -121.000 -121.000 -121.000 Es werden 13 Anlagen pro Jahr benötigt.

180 33.2 55300007 01112000 06002 S Gemeinschaftsanlagen Erdbestattung 0 -10.000 0 0 0 0 0 -5.000 0 0
Mit Inkrafttreten der neuen Friedhofssatzung werden zwei neue 

Grabarten angeboten.

181 33.2 55300007 01112000 06003 S Paargrabanlage 0 0 0 -17.300 0 -17.300 0 -17.300 -17.300 -17.300

182 80 57100000 27500001 09019 H Zuweisungen vom Bund aus dem Förderprogramm STARK 0 0 0 12.600 0 0 0 0 0 0

183 80 57100000 09612000 09019 S Strukturwandel - Eigenanteil Innovationspark IG Zeißig 0 0 0 -200.000 0 -165.000 695.000 0 -330.000 -150.000 -215.000
Strukturwandelprojekt Laufzeit 10 Jahre; hier sind unter anderem 

Grunderwerbs - und Erschließungskosten zu veranschlagen. 

Vorsorglich als Anlage im Bau veranschlagt.

184 80 57100000 07412000 09019 S
EDV- Ausstattung i.Z.m. Förderprogramm STARK (8 Personen 

Strukturwandel)
0 0 0 -14.000 0 0 0 0 0 0

185 80 Z 57100000 07499000 S Wirtschaftsförderung/ Wegweiser im IG Zeißig -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 0 0 0 0 0 0

186 60.2 57110003 01911000 H Verkaufserlöse Grundstücke Alte Elster an LTV 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
46



lfd. FB/ OT   gegen Produkt Konto Projekt Soll/ Bezeichnung

Nr. FG/ inv. Haben 2024 2025

FD SZ Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+) Einzahlungen (+)

ge- Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen (-) Auszahlungen (-) VE Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-) Auszahlungen(-)

rechnet Fi-plan 2021 bisher neu Fi-plan 2022 bisher neu Fi-plan 2023 bisher neu

in EUR in EUR in EUR in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Bemerkungen

2019 2020 2023

Plan Plan Planentwurf 2021 Planentwurf 2022 Finanzplanung

187 33.1 57301001 06220000 S Beschaffung von 2 Elektropollern für den Lausitzer Platz -16.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

188 80/60.1 57500000 00370000 09001 S
Gebäude im Gewässerrandstreifen Westufer Scheibe-See als § 4-

Maßnahme (Investitionskostenzuschuss an LMBV)
-30.000 330.000 -30.000 -100.000 0 390.000 -100.000 0 -100.000 -40.000 -200.000 -150.000 weiterer Ansatz 2026 = 48.000€, Gesamt=498.000€

189 10.3 61101000 27510001 H
Zuweisungen vom Land (Investitionspauschale nach 

Investitionskraftstärkungsgesetz)
100.548 100.547 0 0 0 0 0 0 0 0

Gewährung bis 2020. Wird zur Kofinanzierung des Baus der neuen 

Oberschule verwendet.

190 10.3 61101000 21110001 H Einzahlungen aus investiven Schlüsselzuweisungen 1.609.600 2.520.297 2.624.647 763.437 2.720.758 712.937 2.720.758 1.770.300 1.842.558 1.842.558

Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit: 8.373.903 8.969.891 7.337.238 8.568.597 6.241.958 8.652.772 6.022.249 8.913.698 8.492.452 8.299.141

Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit: -11.511.196 7.789.944 -8.461.174 9.040.220 -7.387.530 -10.011.134 7.631.765 -6.223.800 -11.365.442 11.458.000 -8.553.800 -9.226.100 -8.779.798 -8.238.828

Saldo: -3.137.293 508.717 -50.292 -1.442.537 18.158 -2.712.670 -2.531.551 -312.402 -287.346 60.313

Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

191 10.4 61200000 23172400 H Investitionskredite von Kreditinstituten (1-5 Jahre, Umschuldungen) 0 0 3.761.500 3.761.500 0 0 0 7.182.577 3.158.067 0

192 10.4 61200000 23172400 S Investitionskredite von Kreditinstituten (1-5 Jahre, Umschuldungen) 0 0 -3.761.500 -3.761.500 0 0 0 -7.182.577 -3.158.067 0

193 10.4 61200000 23172018 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 103 (umgeschuldet mit 1% Tilgung) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

194 10.4 61200000 23172019 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

195 10.4 61200000 23172020 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

196 10.4 61200000 23172021 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 108 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000 -200.000

197 10.4 61200000 23173001 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 2 -4.500 -1 0 0 0 0 0 0 0 0

198 10.4 61200000 23173002 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 11 -1.500 -1.500 -1 0 0 0 0 0 0 0

199 10.4 61200000 23173003 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 23 -1.500 -1.500 -1 0 0 0 0 0 0 0

200 10.4 61200000 23173004 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 30 -1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

201 10.4 61200000 23173005 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 34 -2.000 -2.000 0 0 0 0 0 0 0 0

202 10.4 61200000 23173006 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

203 10.4 61200000 23173007 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

204 10.4 61200000 23173009 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

205 10.4 61200000 23173010 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 61 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

206 10.4 61200000 23173011 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

207 10.4 61200000 23173014 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

208 10.4 61200000 23173015 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 100 -51.000 -53.000 -27.000 -27.000 0 0 0 0 0 0

209 10.4 61200000 23173016 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 103 -91.500 -92.500 -93.000 -93.000 -94.000 -94.000 -95.000 -95.000 -96.000 -97.000

210 10.4 61200000 23173021 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 106 -356.000 -361.000 -364.500 -364.500 -369.000 -369.000 -373.500 -373.500 -378.000 -383.000

211 10.4 61200000 23173022 S Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 107 -349.000 -351.000 -353.000 -353.000 -355.000 -355.000 -357.000 -357.000 -358.500 -360.500

212 10.4 61200000 23172999 S Verbindlichkeiten nach Umschuldung 0 0 -38.000 -27.000 -75.500 -55.000 -75.500 -57.000 -58.000 -60.000

213 10.4 x 61200000 23172998 S Außerordentliche Tilgungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit: 0 0 3.761.500 3.761.500 0 0 0 7.182.577 3.158.067 0

Summe Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit: -1.058.000 -1.062.501 -4.837.002 -4.826.000 -1.093.500 -1.073.000 -1.101.000 -8.265.077 -4.248.567 -1.100.500

Saldo -1.058.000 -1.062.501 -1.075.502 -1.064.500 -1.093.500 -1.073.000 -1.101.000 -1.082.500 -1.090.500 -1.100.500

 
47



Tabelle 10: Untersetzung Verkaufserlöse und Beiträge (ohne Ausgleichsbeträge)

lfd. Produktsachkonto Bezeichnung Plan Plan PE PE Bemerkungen

Nr. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Einzahlungen aus Verkäufen 

1 11122001.01191000
Verkauf Grundstücke Hufelandstraße 

und Neumarkt
146.820 170.000 20.000 0 0 0 0

2 11122001.01911000.02073
Verkaufserlöse Grundstücke 

Eigenheimstandort Kolpingstraße
45.000 0 0 0 0 0 0

3 11122001.01911000
Verkaufserlöse unbebaute Grundstücke  

diverse
50.000 20.000 500.000 15.000 500 500 500

Hier sind beispielweise Verkaufserlöse zu 

erwarten aus Verkäufen in der Otto- Nagel-

Straße, im Wohngebiet "Am Wiesengrund", in 

der Alten Gartenstraße, am Schmiedeweg, im 

Industriegelände, in der Frentzelstraße und Am 

Haag.

4 11122035.02332000
Verkaufserlöse ehem. Internat 

Lessinggymnasium
17.867 18.454 14.248 0 0 0 0

Aus der offenen Forderung i. Z. m. dem 

Verkauf des ehem. Internates des 

Lessinggymnasiums (Ratenzahlung) erhält die 

Stadt Einzahlungen in der ausgewiesenen 

Höhe. Der Vertrag zur Ratenzahlung endet 

09/2021.

5 11122062.02222000 Verkaufserlöse Gebäude Burgplatz 2 185.000 0 0 0 0 0 0

6 57110003.01911000
Verkaufserlöse Grundstücke Alte Elster 

an LTV
1.000 0 0 0 0 0 0

7 Summe Verkaufserlöse 445.687 208.454 534.248 15.000 500 500 500

Einzahlungen im Rahmen der Beitragserhebung

8 54100000.21210000.02001 Beiträge zu Kleine Bleiche 10.000 0 0 0 0 0 0

9 54300000.21210000.02029
Beiträge zu Ortsdurchfahrt 

Dörgenhausen S 95
0 60.000 60.000 0 0 0 0

Die Erhebung der Beiträge wurde in 2020 nicht 

realisiert und daher erneut in 2021 

veranschlagt.

10 54100000.21210000.02037 Beiträge Straße zum Industriegelände 0 50.000 0 0 0 0 0

Angaben in €

Finanzplanung

 48



lfd. Produktsachkonto Bezeichnung Plan Plan PE PE Bemerkungen

Nr. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Finanzplanung

11 54100000.21210000.02047 Beiträge Stichstraße E 0 0 30.000 0 0 0 0

12 54100000.21210000.02048
Beiträge zu Verbindung Straße A und 

Straße E
0 30.000 0 0 0 0 0

13 54100000.21210000.02049 Beiträge zu Friedrich-Ebert-Straße 0 0 102.000 0 0 0 0

14 54100000.21210000.02086 Beiträge Elsteraue 0 2.000 0 0 0 0 0

15 54100000.21210000.02090 Beiträge zu Cottbuser Tor Gehweg 11.000 0 0 0 0 0 0

16 54100000.21210000.02101 Beiträge Ziolkowskistraße 0 0 0 0 0 0 0
Erhebung der Beiträge wurde nach 2020 

vorgezogen

17 54100000.21210000.02102 Beiträge Radweg Straße A 0 0 0 0 0 0 0
Erhebung der Beiträge wurde nach 2020 

vorgezogen

18 54100000.21210000.02108
Beiträge für Eigenheimstandort 

Kochstraße/Feldstraße
0 0 0 0 40.000 0 0

19 54100000.21210000.02212
Beiträge Straßenentwässerung B.-

Reimann-Straße
5.000 0 0 0 0 0 0

20 54100000.21210000.02214 Beiträge zu RW-Kanal Mehringstraße 5.000 0 0 0 0 0 0

21 54100000.21210000.02231 Beiträge zu RW-Kanal Virchowstraße 10.000 0 0 0 0 0 0

22 54100000.21210000.02232
Beiträge Straßenentwässerung 

Zusestraße
10.000 0 0 0 0 0 0

23 54400000.21210000.02083
B 97-Beiträge für Beleuchtungsanlage 

Wasserturm bis Wittichenauer Straße
0 0 0 6.000 0 0 0

24 Summe Beiträge 51.000 142.000 192.000 6.000 40.000 0 0

 49



lfd. Nr. Baumaßnahme Realisierung 2021 Realisierung 2022 

1
Ertüchtigung Ableitung Straßenentwässerung Senftenberger Vorstadt zwischen Rathenaustraße und 

Goethestraße über Sickerschacht
X

2 Umbau der Rad-/Gehweganbindung Lilienthal Straße an Nieskyer Straße X

3 Verbindungsweg zwischen Körnerstraße und Schulstraße instandsetzen mit DSK X

4
Anpassung Gehweg Herrmannstraße im Zusammenhang mit der Umnutzung des ehemaligen 

Supermarktes im WK IX
X

5 Erneuerung von Straßenentwässerungsabläufen im Straßennetz Altbestand vor 1990 X X

6 Rissesanierung in verschiedenen Asphaltstraßen Alt-und Neustadt X X

7 Wegeinstandsetzung in Abschnitten Scheibe-See-Rundweg (jährl. Schadensbeseitigung) X X

8 Gehwegquerung Brechtstraße X

9
Deckschichterneurung Straße "Am Stadtrand" einschließlich Anpassung Gehweg im Zusammenhang mit 

dem Haltestellenausbau, zwischen An der Thrune und Schulstraße
X

10
Ertüchtigung 2. Abschnitt "An der Thrune", einschließlich Haltebereich für Ein-/Ausstieg Individualverkehr 

und Gehwegführung zum Schuleingang
X

11 Ertüchtigung Gehweg Collinsstraße X

12 Instandsetzung Busbucht Johanneum Frentzelstraße X

14 Kostenbeteiligung Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH für Straßenentwässerung Zusestraße X

15 Kostenbeteiligung Versorgungsbetriebe HY GmbH für Straßenentwässerung Herderstraße X X

16
Kostenbeteiligung Versorgungsbetriebe HY GmbH für Straßenentwässerung RW-Kanal 

Schwarzkollm/Dorfstraße
X X

17 Erneuerung von kleineren Gehwegabschnitten im Stadtgebiet nach Bedarf X X

18 Bankettinstandsetzung Koselbruchweg Schwarzkollm X

19 Knoten Zusestraße/Zetkinstraße Deckschichterneuerung X

20
Rückbau Gehweg gegenüber Scharnhorststraße Haus-Nr. 1 - 3 und bauliche Anpassung an neue 

Verkehrssituation (u. a. Bordabsenkungen)
X

21 Erneuerung Gehweg 548 zw. 510 und 161 (Lindenschule) X

22 Kozorstraße (asphaltierter Bereich) Deckenerneuerung X

23 Tornower Weg - Bakettinstandetzung X

Tabelle 11: Übersicht der Instandsetzungsmaßnahmen am kommunalen Straßen- und Wegenetz 2021/22

 50



lfd. Nr. Baumaßnahme Realisierung 2021 Realisierung 2022 

24 Weg zu den KGA Bröthener Heide - Klein Neida Weg 3014 X

25 Herstellung von Fußgängerüberwegen im Stadtgebiet zur Erhöhung der Verkehrssicherheit X X

26 Deckschichterneuerung Kreuzung Bautzener Allee/Weinert-/Külzstraße X

27 Deckschichterneuerung Niederkirchnerstraße 3. TA X

28 Weg zu Zelders Teichen - Michalken - Weg 7106 X

29 Radweg zwischen Bröthen und Schwarzkollm - Weg 1018 X

 51



2.6 Entwicklung der Liquidität der Stadtkasse Hoyerswerda 
 
Die Liquidität der Stadtkasse ist seit dem Jahr 2015 stabil, Kassenkredite wurden auch in den Haushaltsjahren 
2019 und 2020 nicht benötigt. Der unabhängig von der tatsächlichen Inanspruchnahme bestehende 
genehmigungsfreie Teil des Kassenkreditrahmens darf entsprechend § 84 Abs. 3 SächsGemO ein Fünftel der im 
Finanzhaushalt veranschlagten Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit nicht überschreiten. Gemäß § 4 
der Haushaltssatzung 2021/2022 wurde der genehmigungsfreie Kassenkreditrahmen auf 8.800.000 € festgesetzt. 
 
Die andauernde historische Niedrigzinsphase hat spürbare finanzielle Auswirkungen. Obwohl keinerlei Kosten 
durch Kassenkredite entstanden sind, ist ein deutliches Ansteigen der Geschäftsaufwendungen der Stadtkasse zu 
verzeichnen.  
 
Als gravierende Auswirkung der Geldpolitik der Europäischen Zentralbank hat sich das Verwahrentgelt, welches 
seit Jahresbeginn 2017 erhoben wird, zu einem neuen Kostenfaktor entwickelt. Auf den einzelnen Girokonten 
werden durch die jeweiligen Kreditinstitute unterschiedliche Freibeträge gewährt. Der darüber hinaus vorhandene 
Girobestand ist zu verzinsen.  
 
Neben diesem Verwahrentgelt beinhalten die Geschäftsaufwendungen der Stadtkasse die 
Kontoführungsgebühren. Auch diese wurden in 2017 auf Grund der allgemeinen Entwicklungen im 
Zahlungsverkehr, und insbesondere der innovativen digitalen Lösungen auf dem Finanzdienstleistungsmarkt, 
durch die einzelnen Kreditinstitute angepasst.  
 
Eine Darstellung der Entwicklung der Geschäftsaufwendungen der vergangenen Jahre: 
 
 2013   1.756,00 € 
 2014   1.621,34 € 
 2015   1.830,22 € 
 2016   1.861,81 € 
 2017  10.093,52 € (davon 3.574,50 € Verwahrentgelt) 
 2018  46.517,39 € (davon 42.119,30 € Verwahrentgelt) 
 2019  55.572,70 € (davon 48.982,53 € Verwahrentgelt) 
 2020  38.465,76 € (davon 23.455,27 € Verwahrentgelt) 
 
Eine Verringerung des zu verzinsenden Girobestandes (z.B. durch langfristige Geldanlagen) und damit ein 
Abschmelzen der vorhandenen Liquidität, sind auf Grund der vorherrschenden negativen Zinsstrukturen, unter 
gleichzeitiger Berücksichtigung der zu gewährenden Zahlungsbereitschaft der Stadtkasse, nicht möglich.  
Die bis zum Jahr 2015 praktizierte Möglichkeit der Einnahmeerzielung durch Guthabenverzinsung ist im Ergebnis 
der Niedrigzinsphase ebenfalls nicht mehr gegeben. Bereits die Betrachtung des 3 Monats EURIBOR, als ein 
Referenzzinssatz zu dem sich europäische Banken untereinander Geld leihen (Interbankenhandel), zeigt die 
drastische Entwicklung auf dem Geldmarkt.  
 
Eine Darstellung der Entwicklung des 3- Monats EURIBOR im Januar des jeweiligen Jahres: 
 2014    0,284 % 
 2015    0,076 % 
 2016  - 0,132 % 
 2017  - 0,318 % 
 2018  - 0,329 % 
 2019  - 0,310 % 
 2020  - 0,379 % 
Bereits im Mai 2015 sanken die Leitzinsen erstmals in den negativen Bereich. Entsprechend wurden für die Stadt 
Hoyerswerda, die bis zum Jahr 2015 vereinbarten Konditionen zur Guthabenverzinsung durch die Kreditinstitute 
angepasst. Seit dem Jahr 2017 liegen die Guthabenzinsen der Kreditinstitute im negativen Bereich. 
  

 
52



Übersicht der Zinserträge bis 2020: 
 
 Zinsertrag 

2013    8.870,16 € (davon 1.226,31 € durch Verzinsung Vorsorgevermögen) 

2014 11.993,14 € (davon  5.032,06 € durch Verzinsung Vorsorgevermögen) 

2015 17.532,37 € (davon  9.930,07 € durch Verzinsung Vorsorgevermögen) 

2016 10.202,63 € (davon  5.878,79  € durch Verzinsung Vorsorgevermögen) 

2017   1.923,08 € (durch Verzinsung Vorsorgevermögen) 

2018      216,05 € 

2019/ 2020          9,46 € 

 
Das Vorsorgevermögen wurde im Jahr 2020 aufgelöst. 
 
Die Prognosen zur Normalisierung der Geldpolitik der Europäischen Zentralbank durch Erhöhung des Leitzinses, 
gehen von einem über mehrere Jahre andauernden Zeitraum aus. Parallel dazu haben sich durch die seit dem 
Frühjahr 2020 andauernde Corona-Pandemie weitere große wirtschaftspolitische Herausforderungen ergeben. 
Sowohl die EZB wie auch die nationalen Zentralbanken der Eurozone werden im Rahmen ihrer Geldpolitik 
entsprechend agieren. Das sich daraus entwickelnde Zinsumfeld hat direkte Auswirkungen auf alle Geschäfts- und 
Privatkunden. 
 
Im Hinblick auf zukünftige Geldanlagen oder mögliche Kreditaufnahmen, muss auf die Konsequenzen der durch 
den Bankenverband beschlossenen Reform des Einlagensicherungsfonds hingewiesen werden. Seit dem 1. 
Oktober 2017 unterliegen auch Kommunen nicht mehr dem Schutz der freiwilligen Einlagensicherung der 
Privatbanken. Die Kommunen werden im Unterschied zu Privatanlegern, professionellen Investoren gleichgesetzt.  
 
Im Ergebnis dieser Entwicklung wurden durch die Landesdirektion Anforderungen zu künftigen Geschäften von 
Kommunen mit Privatbanken formuliert. Danach hat die Sicherheit des Finanzgeschäftes Vorrang gegenüber 
einem möglichen Ertrag. Darüber hinaus ist das aktuelle Rating der Banken in die Finanzentscheidung 
einzubeziehen und das gesamte Verfahren in geeigneter Form im Rahmen einer Dokumentation nachzuweisen. 
 
2.7. Finanzierungsbedarf für die Inanspruchnahme von Rückstellungen  
 
Bei Rückstellungen handelt es sich gemäß der Legaldefinition (§ 59 Nr. 43 SächsKomHVO) um Verbindlichkeiten 
oder Aufwendungen, die in vorangegangenen Haushaltsjahren wirtschaftlich verursacht wurden und der Fälligkeit 
und/ oder der Höhe nach ungewiss sind. Rückstellungen werden auf der Passivseite der Vermögensrechnung 
ausgewiesen. § 41 SächsKomHVO regelt, für welche Sachverhalte Rückstellungen zu bilden sind. Dies sind: 
 
(1) Entgeltzahlungen für Zeiten der Freistellung von der Arbeit im Rahmen von Altersteilzeit 
(2) Rekultivierung und Nachsorge von Deponien 
(3) Sanierung von Altlasten und sonstige Umweltschutzmaßnahmen 
(4) ungewisse Verbindlichkeiten aufgrund von steuerkraftabhängigen Umlagen gemäß § 25a des Sächsischen 

Finanzausgleichsgesetzes  
(5) ungewisse Verbindlichkeiten aufgrund von Steuerschuldverhältnissen 
(6) drohende Verpflichtungen aus anhängigen Gerichts- und Verwaltungsverfahren 
(7) drohende Inanspruchnahme aus Bürgschaften, Gewährverträgen und wirtschaftlich gleichkommenden 

Rechtsgeschäften 
(8) unterlassene Aufwendungen für Instandhaltung im Haushaltsjahr 
(9) sonstige vertragliche oder gesetzliche Verpflichtungen zur Gegenleistung gegenüber Dritten, die im laufenden 

Haushaltsjahr wirtschaftlich begründet wurden und die der Höhe nach noch nicht genau bekannt sind, sofern 
sie erheblich sind. 

 
Darüber hinaus können für weitere ungewisse Verbindlichkeiten Rückstellungen gebildet werden. 
  

 
53



Im Jahresabschluss 2013 der Stadt Hoyerswerda werden Rückstellungen wie folgt ausgewiesen: 
 

- Rückstellungen für Entgeltzahlungen für Zeiten der Freistellung von der Arbeit im Rahmen von 
Altersteilzeit 

 
Bilanzwert zum 31.12.2013                  1.383.288,97€ 
 
Alle Zahlungsverpflichtungen aus den Altersteilzeitverträgen zum Stichtag der Eröffnungsbilanz waren 
zum 31.12.2016 erfüllt. 
Aus den Neuabschlüssen von Altersteilzeitverträgen in den Jahren 2016 bis 2020 besteht in 2021 ein 
Zahlungsmittelbedarf in Höhe von 58.700€ und in 2022 ein Zahlungsmittelbedarf in Höhe von 45.900€. 
Die entsprechenden Aufwendungen zur Bildung der Rückstellung erfolgten bzw. erfolgen in den Jahren 
bis 2021. 
Aus den Altersteilzeitverträgen für Beschäftige im kommunalen feuerwehrtechnischen Dienst (Modell der 
Bildung von Wertguthaben) besteht planmäßig für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 kein 
Zahlungsmittelbedarf. 
 

- Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus anhängigen Gerichts- und Verwaltungsverfahren 
 

Bilanzwerte zum 31.12.2013 

 anhängige Gerichtsverfahren          175.069,38€ 

 anhängige Verwaltungsverfahren      1.789.982,24€ 
(hier enthalten ist überwiegend sog. „Rückständiger Grunderwerb“) 

 Rückzahlung von Zuwendungen (incl. Zinsen für Umbau 3. Grundschule         5.361,20€ 
Diese Rückzahlung wurde im Jahr 2015 realisiert. 

 
Ein Zahlungsmittelbedarf aus den anhängigen Gerichtsverfahren sowie aus dem rückständigen 
Grunderwerb besteht für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 planmäßig nicht.  
 

- Rückstellungen für sonstige vertragliche oder gesetzliche Verpflichtungen zur Gegenleistung gegenüber 
Dritten, die im laufenden Haushaltsjahr wirtschaftlich begründet wurden und die der Höhe nach noch nicht 
genau bekannt sind 
 
Bilanzwert zum 31.12.2013 für 

 Rückstellungen für Gleitzeitguthaben                   229.422,07 € 

 Rückstellungen für Urlaubsansprüche                   338.201,72 € 

 Nachzahlung Sonderzahlung Beamte        97.239,63 € 

 Nachzahlung Beamtenlohn         66.199,97 € 
 

Aus den Rückstellungen für Gleitzeitguthaben und Urlaubsansprüche resultiert kein zusätzlicher 
Zahlungsmittelbedarf, da dies über die regulären Lohn- und Gehaltszahlungen abgedeckt ist. 
Die Zahlungsverpflichtungen aus beiden Rückstellungen für die Beamtenbesoldung wurden in den Jahren 
2016 und 2018 erfüllt. 
 

Eine Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen ist als Anlage zum Haushaltsplan beigefügt. 
 

 
54



2.8.   Bevölkerungsentwicklung 2005 bis 2020 und voraussichtliche Bevölkerungsentwicklung 2025 bis 2030 der Stadt Hoyerswerda 

Jahr 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

Einwohner (in 1000) 42,6 41,5 40,3 39,2 38,2 37,4 35,7 35,0 34,3 33,8 33,8 33,5 33,1 32,6 32,4 32,1 29,6 27,1

Quelle: bis 2019 - Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen jeweils 31.12. d. J. (ab 2011 auf Basis der Zensusdaten) 

Quelle: 2020 - hier liegt noch keine bestätigte EW- Zahl per 31.12. vor; daher hier Basis: Einwohnermelderegister der Stadt Hoyerswerda per 31.12.2020

Quelle: 2025 bis 2030 - 6. Regionalisierte Bevölkerungsvorausberechnung für den Freistaat Sachsen, Variante 1

42,6 41,5
40,3 39,2 38,2

37,4
35,7 35,0 34,3 33,8 33,8 33,5 33,1 32,6 32,4 32,1

29,6
27,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

Ei
nw

oh
ne

r (
in

 1
.0

00
)

Jahre

Bevölkerungsentwicklung 2005 - 2020 und Prognose bis 2030

 55



Teilhaushalt Produkt-

bereich

Produkt-

gruppe

Produkt-

untergr.

Produkt Bezeichnung

Nr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7 8

11 111 1110 11100
Gemeindeorgane/Stadtrat,Aussschüsse und 

Fraktionen/Ortschaftsrat/OB,BM
0100 Stabsstelle Büro OBM

1111 11112 Allgemeine Rechtsangelegenheiten 0100 Stabsstelle Büro OBM

11113
Rats- oder Verwaltungsbeauftragte für besondere 

Aufgaben
0100 Stabsstelle Büro OBM

11114 Öffentlichkeitsarbeit 0100 Stabsstelle Büro OBM
11115 Personalrat 0100 Stabsstelle Büro OBM

1112 11123 Beteiligungscontrolling 0100 Stabsstelle Büro OBM
1113 11130 Rechnungsprüfung 1400 Stabsstelle Rechnungsprüfung

12 122 1220 12202 Schiedsstelle, Friedensrichter 0100 Stabsstelle Büro OBM
25 252 2520 25200 Museum 0100 Stabsstelle Büro OBM

253 2530 25300 Zoo Hoyerswerda 0100 Stabsstelle Büro OBM
26 263 2630 26300 Musikschule 0100 Stabsstelle Büro OBM
27 271 2710 27100 Volkshochschule 0100 Stabsstelle Büro OBM

2720 27200 Bibliothek 0100 Stabsstelle Büro OBM
28 281 2810 28101 Förderung der Heimatpflege 0100 Stabsstelle Büro OBM
54 547 5470 54700 Öffentlicher Personennahverkehr 0100 Stabsstelle Büro OBM
57 571 5710 57100 Wirtschaftsförderung 0800 Stabsstelle Wirtschaftsförderung

575 5750 57500 Tourismusförderung 0800 Stabsstelle Wirtschaftsförderung

11 111 1111 11110 Innere Verwaltungsangelegenheiten 1000 FB Innerer Service und Finanzen

11111 Personalangelegenheiten 1002 Personalverwaltung

1112 11120 Haushaltswirtschaft 1003 FG Betriebswirtschaft/ Haushalt
11121 Kasse, Steuern, Vollstreckung 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung

1114 11140 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 1001 FG Zentrale Verwaltung

12 121 1210 12100 Statistik und Wahlen 1001 FG Zentrale Verwaltung

11 111 1112 11122 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 6002
FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement

1114 11141 Baubetriebshof 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün
51 511 5110 51100 Stadtplanung 6001 FG Stadtentwicklung

51101 Stadtsanierung 6001 FG Stadtentwicklung

512 5120 51200 Geoinformationsdienst/ Kartografische Serviceprodukte 6002
FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement
52 521 5210 52100 Bauaufsicht 6001 FG Stadtentwicklung

523 5230 52300 Denkmalschutz und -pflege 6001 FG Stadtentwicklung

53 531 5310 53100 Konzessionsabgaben Elektrizitätsversorgung 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

532 5320 53200 Konzessionsabgaben Gasversorgung 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

533 5330 53300 Kommunale Wasserversorgung 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

534 5340 53400 Gestattungsentgelt Fernwärmeversorgung 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

538 5380 53800
Abwasserbeseitigung Stadtgebiet / Schwarzkollm/ 

Niederschlagswasser/ Dezentrale 
6003

FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

54 541 5410 54100
Gemeindestraßen (einschließlich sonstige Straßen, 

Wege, Plätze)
6003

FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

542 5420 54200 Kreisstraßen 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

543 5430 54300 Staatsstraßen 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

544 5440 54400 Bundesstraßen 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement
545 5451 54510 Straßenreinigung 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

5452 54520 Winterdienst an Gemeindestraßen, Wegen und Plätzen 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün
5453 54530 Winterdienst an Kreisstraßen 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün
5454 54540 Winterdienst an Staatsstraßen 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

546 5460 54600 Bereitstellung und Betrieb von Parkeinrichtungen 6003
FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

549 5490 54901
Straßenrechtliche Sondernutzung und Sperrung 

(bauliche Sondernutzung)
6003

FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

55 551 5510 55100

Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und 

Parkanlagen, Spielplätze, Einrichtungen für Erholung 

und Freizeitgestaltung

6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

55101
Bereitstellung und Unterhaltung von 

Kleingartenanlagen und Kleingartenwesen
6002

FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement

3  Übersicht zur Haushaltsstruktur

Zuordnung der Produktbereiche, Produktgruppen und  Produkte zu den Teilhaushalten (§ 4 Abs. 5 SächsKomHVO)

mittelbewirtschaftende Stelle

T
ei

lh
au

sh
al

t 
01

 -
 O

b
er

b
ü

rg
er

m
ei

st
er

, S
ta

b
ss

te
lle

 

B
ü

ro
 O

B
M

, S
ta

b
ss

te
lle

 W
ir

ts
ch

af
ts

fö
rd

er
u

n
g

/ 

P
re

ss
e-

 u
n

d
 Ö

ff
en

tl
ic

h
ke

it
sa

rb
ei

t,
 S

ta
b

ss
te

lle
 

R
ec

h
n

u
n

g
sp

rü
fu

n
g

T
ei

lh
au

sh
al

t 
02

 -
 

F
ac

h
b

er
ei

ch
 1

0 
- 

In
n

er
er

 S
er

vi
ce

 

u
n

d
 F

in
an

ze
n

T
ei

lh
au

sh
al

t 
03

 -
 F

ac
h

b
er

ei
ch

 6
0 

- 
B

au

 
56



Teilhaushalt Produkt-

bereich

Produkt-

gruppe

Produkt-

untergr.

Produkt Bezeichnung

Nr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7 8

mittelbewirtschaftende Stelle
T

ei
lh

au
sh

al
t 

01
 -

 O
b

er
b

ü
rg

er
m

ei
st

er
, S

ta
b

ss
te

lle
 

B
ü

ro
 O

B
M

, S
ta

b
ss

te
lle

 W
ir

ts
ch

af
ts

fö
rd

er
u

n
g

/ 

P
re

ss
e-

 u
n

d
 Ö

ff
en

tl
ic

h
ke

it
sa

rb
ei

t,
 S

ta
b

ss
te

lle
 

R
ec

h
n

u
n

g
sp

rü
fu

n
g

552 5520 55200
Ausbau und Unterhaltung von Gewässern, Bauwerken, 

Wehr- und Stauanlagen
6003

FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement
555 5550 55500 Waldbewirtschaftung 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

57 571 5711 57110 Gewerbegiete 6002
FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement

573 5730 57302
Anschlagsäulen, Plakattafeln und sonstige 

Werbeeinrichtungen 
6003

FG Tiefbau- und 

Gewässermanagement

12 122 1220 12200 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 3302
FG Öffentliche Sicherheit und 

Ordnung

12201 Gewerbewesen 3301 FG Bürgerservice
1221 12210 Melde-, Pass- und Ausweiswesen 3301 FG Bürgerservice

12211 Standesamt 3304 FG Standesamt

1222 12220
Wahrnehmung der Aufgaben der  

Straßenverkehrsbehörden nach StVO
3305

FG Untere Straßenverkehrs-

behörde/Friedhöfe
21 211 2111 21110 Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft 3303 FG Schulen und Soziales

215 2151 21510 Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft 3303 FG Schulen und Soziales
217 2171 21710 Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft 3303 FG Schulen und Soziales

24 243 2430 24300 Sonstige schulische Aufgaben 3303 FG  Schulen und Soziales

25 251 2510 25100
Förderung wissenschaftlicher Einrichtungen, Institute 

und Stiftungen
3303 FG Schulen und Soziales

254 2540 25400 Kulturförderung und Kulturarbeit 3303 FG Schulen und Soziales
28 281 2810 28100 Soziokulturelles Zentrum 3303 FG Schulen und Soziales

31 311 3115 31150
Hilfe zur Überwindung besonderer sozialer 

Schwierigkeiten
3303 FG Schulen und Soziales

315 3154 31540 Unterbringung von Wohnungslosen 3302
FG Öffentliche Sicherheit und 

Ordnung
33 331 3310 33100 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 3303 FG Schulen und Soziales
35 351 3510 35100 Wohngeld 3301 FG Bürgerservice

35110 Förderung der Selbsthilfe 3303 FG Schulen und Soziales

36 362 3620 36200 Jugendarbeit 3303 FG Schulen und Soziales
363 3630 36300 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz 3303 FG Schulen und Soziales
365 3650 36500 Zuschüsse an freie Träger für 3303 FG Schulen und Soziales
366 3660 36600 Zuschüsse an freie Träger der Jugendarbeit 3303 FG Schulen und Soziales

42 421 4210 42100 Sportförderung 3303 FG Schulen und Soziales
424 4240 42400 Sportstätten 3303 FG Schulen und Soziales

54 549 5490 54900
Straßenrechtliche Sondernutzung und Sperrung 

(gewerbliche Sondernutzung)
3302

FG Öffentliche Sicherheit und 

Ordnung

55 553 5530 55300
Friedhofs- und Bestattungswesen (auch Kosten aus 

bisheriger V-KSt. Umlagen)
3305

FG Untere Straßenverkehrs-

behörde/Friedhöfe
57 573 5730 57301 Marktwesen 3301 FG Bürgerservice

12 125 1250 12500 Integrierte Regionalleitstelle Ostsachsen 3703
FG Integrierte Regionalleitstelle 

OSN 
126 1260 12600 Brandschutz 3701 FG Gefahrenabwehr

12602 Automatisiertes Waldbrandfrüherkennungssystem 3703
FG  Integrierte Regionalleitstelle 

OSN 
127 1270 12701 Rettungsdienst 3701 FG Gefahrenabwehr
128 1280 12800 Katastrophenschutz 3701 FG Gefahrenabwehr

55 552 5520 55201 Hochwasserschutz/ Wasserwehr 3701 FG Gefahrenabwehr

61 611 6110 61100 Steuern 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung

61101 Allgemeine Finanzzuweisungen 1003 FG Betriebswirtschaft/ Haushalt
612 6120 61200 Kredite 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung

61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung

613 6130 61300 Abwicklung der Vorjahre 1003 FG Betriebswirtschaft/ Haushalt

T
ei

lh
au

sh
al

t 

06
 -

 

A
llg

em
ei

n
e 

F
in

an
zw

ir
ts

ch

af
t

T
ei

lh
au

sh
al

t 
04

 -
 F

ac
h

b
er

ei
ch

 3
3 

-B
ü

rg
er

am
t

T
ei

lh
au

sh
al

t 
05

 -
 

F
ac

h
b

er
ei

ch
 3

7 
- 

F
eu

er
w

eh
r 

ei
n

sc
h

l. 

IR
L

S

 
57



4  Deckungskreise 2021/2022

Teil- mittelbewirt- Bereich Deckungskreis Deckungskreis- Deckungskreis-

haushalt schaftende Stelle volumen volumen

2021 in € 2022 in €

1 2 3 4 5 6

1. Ergebnishaushalt

1.1 Ergebnishaushalt -gegenseitige Deckung-

1 0100/0014 OBM/ Stabsstelle Büro OBM, Beauftragte, Stabsstelle RPA 1000 2.427.667 2.393.317

8000 Stabsstelle Wirtschaftsförderung 1001 510.050 492.150

2 1002 Personalaufwendungen 2000 15.426.363 15.843.487

1002
Personalaufwendungen und sonstige Aufwendungen der 

Personalverwaltung für RD,IRLS
2001 6.186.778 6.186.778

1001 EDV/ Telekommunikation für die gesamte Verwaltung 2002 569.115 574.640

1000/1001/1002/            

1003/1004
Fachbereich 10, ohne Personalaufw. und EDV 2003 512.125 518.942

1001 EDV/ Telekommunikation IRLS, AWFS, RD 2004 129.825 124.825

1001 Aufwendungen Digitalpakt 2005 300.880 0

3 6001 FG 60.1 - Stadtentwicklung 3001 863.487 532.206

6002 FG 60.2 - GLM und GIS 3002 3.124.144 2.552.815

6003 FG 60.3 - Tiefbau- und Gewässermanagement 3003 2.329.098 2.032.498

6004 FG 60.4 - Baubetriebshof und Stadtgrün 3004 829.963 834.463

6002 GLM - IRLS, AWFS, RD 3005 34.482 34.892

4 3301/3302/3304/3305 Fachbereich 33, ohne FG 33.3 und Schulbudget 4000 788.475 804.569

3303 FG 33.3 - Schulen und Soziales (ohne Schulbudget) 4001 13.614.390 13.942.725

3303 Schulbudget Grundschule am Adler "H.-Zejler" 4011 20.570 20.570

3303 Schulbudget Grundschule "Am Park" 4012 16.945 16.945

3303 Schulbudget Grundschule "An der Elster" 4013 27.862 27.862

3303 Schulbudget Grundschule "Lindenschule" 4014 15.313 15.313

3303 Schulbudget Neue Oberschule 4023 37.202 37.202

3303 Schulbudget "Leon-Foucault-Gymnasium" 4031 82.021 82.021

3303 Schulbudget "Lessing-Gymnasium" 4032 83.459 83.459

5 3701 FG 37.1 - Gefahrenabwehr 5000 458.145 347.945

3701/3703
FG 37.1 - Gefahrenabwehr Teil Rettungsdienst u. 37.2 -

IRLS
5001 999.756 1.038.206

6 1003/1004 FB 10 - Allgemeine Finanzwirtschaft 6000 13.546.991 13.332.223

62.935.106 61.870.053

1.2 Ergebnishaushalt -unechte Deckung-

1 0100/0014 OBM/ Stabsstelle Büro OBM, Beauftragte, Stabsstelle RPA 1002 254.443 254.443

4 3303
FG 33.3 - Schulen und Soziales / Zuweisung 

an RAA (Weiterleitung)
4003 26.500 26.500

5 3701
FG 37.1 Gefahrenabwehr / Jugendfeuerwehr 

(Weiterleitung der Zuweisungen des Landkreises Bautzen)
5002 1.500 1.500

 
58



1.3. Produktsachkonten (PSK), die keinem Deckungskreis zugeordnet sind:

mittelbew. PSK Bezeichnung PE 2021 PE 2022
Stelle in € in €

1 2 3 4 5

0100 11100003.44290101 Verfügungsmittel 12.500 12.500

1002 11122000.40710012 Zuführung ATZ-Rückstellung Angestellte 37.800 0

1002 12600001.40710112 Berufsfeuerwehr/ Zuführung zur Rückstellung 
Wertguthaben Berufsfeuerwehr 22.000 22.000

1003 11120000.42719904.
19011

Sonstiger Verwaltungs- und Betriebsaufwand - 
BÜRGERHAUSHALT 70.000 70.000

6002 11122022.42110101.
11007

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen - 
Grundschule "Am Park" 139.000 109.000

6003 54100000.42210101.
12440

Instandsetzungs- und Erneuerungspauschale 
RL KStB 327.436 327.436

6003 53800000.42210801.
12219

Unterhaltung Kossackgraben 
(zw. Luxemburg-/Fallerslebenstraße) 0 7.000

6003 53800000.42210801.
12229

Unterhaltung Kossackgraben 6.BA
(nördl. Schulstraße bis Luxemburgstr./Bereich 
Humbold-Herweghstraße)

0 50.000

3302 12200000.42711302 Polizeiliche Sofortmaßnahmen- Bestattungen durch 
Ordnungsbehörde 8.890 8.890

6001 51101003.43189900.
15077 Erneuerung der Elektroanlage Kita "Am Elsterbogen" 960.050 101.304

6003 53800000.42210801.
12222

Kossackgraben 5. BA (zwischen Am Bahndamm und 
August-Bebel-Straße) 285.000 0

 
59



2. Finanzhaushalt (Investitionstätigkeit)
Deckungs- mittelbew. Bezeichnung DK bzw. Produktsachkonto Deckungskreis- Deckungskreis-

kreis Stelle volumen volumen
2021 in € 2022 in €

1 2 3 4 5
7001 1001 Investitionen EDV - Allgemein 65.500 40.000

dazugehörige Produktsachkonten:
Erwerb immaterielle Vermögensgegenstände 0 0
Erwerb immaterielle Vermögensgegenstände 
(Verwaltungslizenz) 10.000 0

Erwerb immaterielle Vermögensgegenstände 
(Verwaltungslizenz) 5.500 0

EDV-Ausstattung 40.000 40.000
EDV-Ausstattung 10.000 0

7002 1001 Investitionen EDV - Schulen 45.000 45.000
dazugehörige Produktsachkonten:

EDV- Ausstattung alle Grundschulen 15.000 15.000
EDV- Ausstattung Grundschule am Adler 
"H.-Zejler" 0 0

EDV- Ausstattung Grundschule "Am Park" 0 0
EDV- Ausstattung Grundschule "An der Elster" 0 0
EDV- Ausstattung Grundschule "Lindenschule" 0 0
EDV- Ausstattung Neue Oberschule 10.000 10.000
EDV- Ausstattung alle Gymnasien 20.000 20.000
EDV- Ausstattung Foucault- Gymnasium 0 0
EDV- Ausstattung Lessinggymnasium 0 0

7004 1001 Investitionen Ausstattung - Schulen
              -Digitalpakt- 140.000 0

dazugehörige Produktsachkonten:
Digitalpakt alle Grundschulen 140.000 0
Digitalpakt Grundschule am Adler 
"H.-Zejler" 0 0

Digitalpakt Grundschule "Am Park" 0 0
Digitalpakt Grundschule "An der Elster" 0 0
Digitalpakt Grundschule "Lindenschule" 0 0
Digitalpakt Neue Oberschule 0 0
Digitalpakt alle Gymnasien 0 0
Digitalpakt Foucault- Gymnasium 0 0
Digitalpakt Lessinggymnasium 0 0

7007 3701 Investitionen Gefahrenabwehr/ 
Hochwasserschutz/ Wasserwehr 1.044.400 323.500

dazugehörige Produktsachkonten:
Fahrzeugerwerb 470.000 160.000
Rettungstechnik, Geräte 25.000 132.500
sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 20.000 0
Betriebsvorrichtung 71.400 0
Ersatz Sirene FFW Schwarzkollm 12.000 6.000

21710000.07132000.09015

12600001.07423000.03003
12600001.07429000.03007

21110002.07112000.03081
21110003.07112000.03081

11140001.00110000.04099

12600002.07412000.03080

12600001.00110000.04099

21110000.07112000.03081

21110001.07112000.03081

12600002.00110000.04099

11140001.07412000.03080

21110004.07112000.03081

12600001.06121000.03040

21510003.07122000.03082
21710000.07132000.03083

21710002.07132000.03083
21710001.07132000.03083

21710001.07132000.09015
21710002.07132000.09015

12600002.06220000.03200
12600001.06220000.03200

21110000.07112000.09015

21110001.07112000.09015

21110002.07112000.09015
21110003.07112000.09015
21110004.07112000.09015
21510003.07122000.09015

 
60



Deckungs- mittelbew. Bezeichnung DK bzw. Produktsachkonto Deckungskreis- Deckungskreis-
kreis Stelle volumen volumen

2021 in € 2022 in €
1 2 3 4 5

Fahrzeugerwerb 426.000 0
Rettungstechnik, Geräte 5.000 10.000
sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0
Fahrzeugerwerb Hochwasserschutz/ 
Wasserwehr 0 0

Rettungstechnik Hochwasserschutz/ 
Wasserwehr 15.000 15.000

55201000.07429000.03107 sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung/ 
Hochwasserschutz/ Wasserwehr 0 0

7008 3703 Investitionen Automatisiertes 
Waldbrandfrüherkennungssystem (AWFS) 160.000 200.000

dazugehörige Produktsachkonten:
AWFS - Mobiliar 0 0
AWFS - IT-Technik 160.000 200.000
AWFS - Sonstige Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 0 0

7009 3703 Investitionen Integrierte Regionalleitstelle 
Ostsachsen (IRLS) 523.000 332.500

dazugehörige Produktsachkonten:

12500000.00110000.03999 IRLS - Erwerb immaterielle 
Vermögensgegenstände 296.000 47.500

12500000.07431000.03999 IRLS - Mobiliar 15.000 15.000
12500000.07432000.03999 IRLS - IT- Technik 212.000 270.000

12500000.07439000.03999 IRLS - Sonstige Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 0 0

7012 6002 Investition Mobiliar / Verwaltungsgebäude 10.000 10.000
dazugehörige Produktsachkonten:

Mobiliar Gebäude- und 
Liegenschaftsmanagement 10.000 10.000

Mobiliar Verwaltung Altes Rathaus 0 0
Mobiliar Verwaltung Neues Rathaus 0 0
Mobiliar Verwaltung Dillinger Straße 1 0 0
Mobiliar Verwaltungsarchiv Dillinger Straße 6 0 0
Mobiliar Bauhof 0 0
Mobiliar Hauptfeuerwache 0 0
Mobiliar OTV Schwarzkollm 0 0
Mobiliar OTV Zeißig 0 0
Mobiliar Bürgerhaus Bröthen 0 0
Mobiliar OTV Dörgenhausen 0 0
Mobiliar Bürgerzentrum Knappenrode 0 0

7013 3302 Investitionen Verkehrsüberwachung 32.000 42.000
dazugehörige Produktsachkonten:

Erwerb immaterielle Vermögensgegenstände 0 0

11122010.07411000.03100
11122048.07411000.03100

11122008.07411000.03100
11122009.07411000.03100

11122000.07411000.03100

11122004.17411000.03100
11122005.07411000.03100
11122006.07411000.03100

12602000.07471000.03998
12602000.07472000.03998

12602000.07491000.03998

12600002.07429000.03007

55201000.06134000.03043

55201000.07423000.03006

12600002.06121000.03041
12600002.07423000.03004

11122049.07411000.03100
11122081.07411000.03100

11122083.07411000.03100
11122082.07411000.03100

12200001.00110000.03002

 
61



Deckungs- mittelbew. Bezeichnung DK bzw. Produktsachkonto Deckungskreis- Deckungskreis-
kreis Stelle volumen volumen

2021 in € 2022 in €
1 2 3 4 5

sonstiges Infrastrukturvermögen 16.000 20.000
sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 16.000 22.000

7014 6002
Investitionen neue Oberschule/
Sanierung des denkmalgeschützten 
ehemaligen Zusegymnasiums zur Oberschule

0 0

dazugehörige Produktsachkonten:
reine Baumaßnahme 0 0
Außenanlagen 0 0
Sportaußenanlagen 0 0
Ausstattung 0 0

7015 6004 Investitionen Baubetriebshof und 
Stadtgrün 5.000 5.000

dazugehörige Produktsachkonten:
Baubetriebshof - Betriebsgeräte; Werkzeuge 0 0
Stadtgrün - Sonstige Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 5.000 5.000

7016 6003 Investitionen Fußgängerüberwege 32.000 48.000
dazugehörige Produktsachkonten:

Liselotte-Herrmann-Straße 32.000 48.000
Käthe- Niederkirchner-Straße 0 0
Steinstraße 0 0
Schulstraße 0 0

7017 3305 Gemeinschaftsgrabanlagen 138.300 138.300
dazugehörige Produktsachkonten:

Urnengemeinschaftsanlagen 121.000 121.000
Gemeinschaftsanlagen Erdbestattung 0 0
Paargrabanlage 17.300 17.300

11122097.09611600.01021

11141000.07483000.03109

55100000.07499000.03111

54100000.09612000.02006

11122097.09611000.01021
11122097.09611500.01021
11122097.09611550.01021

12200001.03990000.03002
12200001.07499000.03002

55300007.01112000.06001
55300007.01112000.06002
55300007.01112000.06003

54100000.09612000.02036
54100000.09612000.02038
54100000.09612000.02046

 
62



3. ordentliche und außerordentliche Tilgung

Deckungs- mittelbew. Bezeichnung DK bzw. Produktsachkonto Deckungskreis- Deckungskreis-
kreis Stelle volumen volumen

2021 in € 2022 in €
1 2 3 4 5

8001 1004 ordentliche und außerordentliche Tilgung 1.064.500 1.073.000
dazugehörige Produktsachkonten:

Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 108 200.000 200.000
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 2 0 0
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 11 0 0
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 23 0 0
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 30 0 0
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 34 0 0
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 100 27.000 0
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 103 93.000 94.000
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 106 364.500 369.000
Verbindlichkeiten Darlehen Nr. 107 353.000 355.000
Verbindlichkeiten nach Umschuldung 27.000 55.000
außerordentliche Tilgungen 0 0

61200000.23173015

61200000.23172999
61200000.23172998

61200000.23173021

61200000.23172021
61200000.23173001
61200000.23173002
61200000.23173003
61200000.23173004
61200000.23173005

61200000.23173022

61200000.23173016

 
63



4.Straßenreinigung für eigene Grundstücke

mittelbew. Unterprodukt Bezeichnung Ansatz 2021 Ansatz 2022
Stelle in € in €

1 2 3 4 5
6002 11122000 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 1.461 1.461
6002 11122001 Unbebaute Grundstücke 3.152 3.152
6002 11122002 Grundstücke mit Fremdbauten 2.293 2.293
6002 11122004 Verwaltung Altes Rathaus 57 57
6002 11122005 Verwaltung Neues Rathaus 448 448
6002 11122006 Verwaltung Dillinger Straße 1 165 165
6002 11122008 Verwaltungsarchiv Dillinger Straße 6 71 71
6002 11122019 Zentrum f. Brandschutz und Verkehrserziehung 97 97
6002 11122022 Grundschule "Am Park" 202 202
6002 11122060 Schulgartengebäude (ehem.) Dillinger Straße 64 64
6002 11122063 Friedrich-Ludwig-Jahn-Stadion 378 378
6002 11122068 Bürgerzentrum "Braugasse 1" 77 77
6002 11122090 Gebäude Am Haag 2 46 46

6003 54100000 Gemeindestraßen (einschl. sonst. Straßen, Wege, 
Plätze) 12.525 12.525

6004 55100000 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und 
Parkanlagen, Spielplätze, Einrichtungen für Erholung 6.482 6.482

6001 57110001 Gewerbegebiet Nardt 971 971
6001 57110003 Gewerbegebiet "1000 Mann Lager" 804 804
6001 57110005 Industriegebiet Zeißig 2.075 2.075

Das Aufwandskonto 42410604 - Straßenreinigung für eigene Grundstücke ist folgenden Unterprodukten und 
keinem Deckungskreis zugeordnet

 
64



5. Nachweis der Internen Leistungsbeziehungen

5.1. Auftragsabrechnung
Aufgrund derzeit fehlender Kapazitäten in den FG 10.3 und 60.4 bedarf es einer Anpassung im Umfang der Auftragsabrechnung. Ab dem Haushaltsjahr 2019 erfolgt zunächst keine 
finanztechnische  Abrechnung der Leistungen zwischen Auftraggeber und Auftragnehmer. Die Haushaltsansätze sowie die entsprechenden Deckungskreise wurden auf null gestellt.
Arbeitsaufträge werden wie bisher weiterhin erteilt und erledigt.
Im Rahmen der gesetzlich geforderten flächendeckenden Einführung der Kosten- und Leistungsrechnung bei der Stadt Hoyerswerda ist die Auftragsabrechnung mit dem Baubetriebshof in einer 
an die aktuellen Gegebenheiten angepassten Form zu einem späteren Zeitpunkt verpflichtend wieder einzuführen.

5.2 Spezielle Innere Verrechnungen
Nachfolgend werden die Erträge und Aufwendungen aus der Verrechnung des Gewerbegebietes Nardt nachgewiesen.
Damit wird gewährleistet, dass alle Erträge und Aufwendungen im Unterprodukt 57110001 - Gewerbegebiet Nardt - abgebildet werden und somit die Abrechnung gegenüber der 
Gemeinde Elsterheide ordnungsgemäß erfolgen und nachvollzogen werden kann.

Produktsachkonto mbS  Bezeichnung PE 2021 PE 2022 Produktsachkonto mbS  Bezeichnung PE 2021 PE 2022
EUR EUR EUR EUR

Verrechnung der Personal- und Verwaltungskosten, Zuordnung der Gewerbesteuer, des Zinsanteiles aus der Gewerbesteuer; Zuordnung des Straßenlastenausgleiches 
sowie der Ausgaben für Winterdienstleistungen und Straßenunterhaltung für das Gewerbegebiet Nardt

11121000.38110304 10.4 Kasse, Steuern, Vollstreckung 36.402 36.402 57110001.48110304 60.2 Gewerbegebiet Nardt; Personal- 109.206 109.206
54100000.38110304 60.3 Gemeindestraßen 36.402 36.402 u.Verw.kosten 1,5 VbE aus Produkten
11122000.38110304 60.2 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 36.402 36.402 11121000; 54100000; 11122000

54100000.38110305 60.3 Gemeindestraßen 1.500 1.500 57110001.48110305 60.2 Gewerbegebiet Nardt
Straßenunterhaltung 1.500 1.500

54520000.38110306 60.4 Winterdienst an Gemeindestraßen, Wegen 
und Plätzen 2.000 2.000 57110001.48110306 60.2 Gewerbegebiet Nardt

Winterdienst 2.000 2.000

57110001.38110302 60.2 Gewerbegebiet Nardt; Gewerbesteueranteil 288.867 288.867 61100000.48110302 10.4 Steuern; Gewerbesteueranteil 288.867 288.867
57110001.38110307 60.2 Gewerbegebiet Nardt 400 400 11121000.48110307 10.4 Kasse, Steuern, Vollstreckung 400 400

Zinsanteil aus Gewerbesteuer Zinsanteil aus Gewerbesteuer

57110001.38110303 60.2 Gewerbegebiet Nardt 7.065 7.065 54100000.48110303 60.3 Gemeindestraßen 7.065 7.065

FAG- Straßenlastenausgleich FAG- Straßenlastenausgleich für 3km 
Straße im Gewerbegebiet

GESAMT: 409.038 409.038 GESAMT: 409.038 409.038

Erträge Aufwendungen

 65



5.3. Allgemeine Innere Verrechnungen 

Produkt Summe Produkt     2)
1) Allgemeine

Innere Verrechnungen 12602000. 12500000 12701000.
Automatisiertes 

Waldbrandfrüherkennungs-
system (AWFS)

Integrierte Regionalleitstelle 
Ostsachsen (IRLS) Rettungsdienst (RD)

EUR EUR EUR EUR

12600001. 135.127 11.271 98.446 25.410

11111000. 91.611 91.611
11115000. 16.449 16.449
11120000. 906 906
11121000. 801 801
11130000. 1.096 1.096
11140001. 1.582 1.582

Summe 247.572 11.271 210.891 25.410

Produkt Summe Produkt     2)

1) Allgemeine

Innere Verrechnungen 12602000. 12500000 12701000.
Automatisiertes 

Waldbrandfrüherkennungs-
system (AWFS)

Integrierte Regionalleitstelle 
Ostsachsen (IRLS) Rettungsdienst (RD)

EUR EUR EUR EUR

12600001. 135.127 11.271 98.446 25.410

11111000. 91.611 91.611

11115000. 16.449 16.449

11120000. 906 906

11121000. 801 801

11130000. 1.096 1.096

11140001. 1.582 1.582

Summe 247.572 11.271 210.891 25.410

1) leistungserbringendes/erstattungsberechtigtes Produkt - 
Der Betrag wird im Ergebnishaushalt im entsprechenden Produkt als Ertrag unter dem Sachkonto
 .38110101 gebucht.

2) leistungsempfangendes/erstattungspflichtiges Produkt  - 
Der Betrag wird im Ergebnishaushalt im entsprechenden Produkt als Aufwand unter dem Sachkonto
 .48110101 gebucht.

HHJahr 2021

HHJahr 2022

 
66



6. Gesamthaushalt
gemäß § 1 Abs. 2 SächsKomHVO 

bestehend aus: 

• Gesamtergebnishaushalt

• Gesamtfinanzhaushalt

• Haushaltsquerschnitt für den Ergebnishaushalt

• Haushaltsquerschnitt für den Finanzhaushalt

• Kontenübersicht

Hinweis: 
In den aus dem HKR- Programm generierten Übersichten dargestellten „Ergebnis des Vorvorjahres“ 
handelt es sich aufgrund fehlender Jahresabschlüsse zunächst um vorläufige Ergebnisse. 

 
67



Ergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1. Steuern und ähnliche Abgaben 20.916.19322.423.853 22.364.73524.142.746,53 23.210.301 23.210.30121.555.687
    darunter:
    Grundsteuern A und B 3.830.8634.221.544 3.830.8633.779.737,15 3.830.863 3.830.8633.830.863
    Gewerbesteuer 5.813.1006.621.525 6.243.6968.570.230,16 6.459.000 6.459.0006.028.378
    Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 9.006.5529.282.336 9.874.4409.282.105,46 10.476.648 10.476.6489.343.080
    Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 2.030.6781.998.448 2.140.7362.220.977,64 2.168.790 2.168.7902.108.366

2. Zuwendungen und Umlagen nach Arten sowie aufgelöste
Sonderposten

32.592.87331.695.436+ 31.969.47424.956.818,60 32.457.320 32.312.87631.617.832

    darunter:
    allgemeine Schlüsselzuweisungen 18.322.50420.585.344 19.239.51318.226.491,00 20.035.759 20.035.75918.387.716
    sonstige allgemeine Zuweisungen 1.231.928370.720 864.990375.329,52 716.521 568.0521.312.169
    allgemeine Umlagen 00 00,00 0 00
    aufgelöste Sonderposten 4.406.0303.854.782 4.538.3870,00 4.582.437 4.599.5654.530.239

3. sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.387.1891.461.646+ 1.446.8721.483.752,24 1.454.852 1.464.3261.438.640
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 891.059914.054+ 891.059973.001,04 877.785 877.785891.059
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 8.430.5767.992.503+ 8.610.4386.270.862,23 8.610.467 8.785.9528.449.074
7. Zinsen und sonstige Finanzerträge 1.1511.746+ 1.00026.843,08 1.000 1.0001.000
8. aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveränderungen 00+/- 00,00 0 00
9. sonstige ordentliche Erträge 2.512.5902.463.590+ 2.512.5903.017.931,37 2.512.590 2.512.5902.512.590

60.871.955,09=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9) 66.731.63166.952.828 67.796.168 69.124.315 69.164.83066.465.882
11 Personalaufwendungen 21.381.69720.190.661 21.880.48317.708.001,29 22.112.586 22.510.98821.737.921

    darunter:
    Zuführungen zu Rückstellungen für Altersteilzeit 59.80022.000 22.00021.802,99 22.000 22.00022.000

12. Versorgungsaufwendungen 371.590310.260+ 394.690360.840,85 394.690 394.690394.690
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.985.8428.487.092+ 9.266.2377.809.915,93 8.168.251 7.845.2938.433.445
14. Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 6.650.3346.368.722+ 5.725.29258.158,98 5.664.007 5.561.6546.501.103
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 263.850365.850+ 245.850269.065,17 236.850 227.850254.850
16. Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten
für geleistete Investitionsförderungsmaßnahmen

30.880.73130.353.612+ 31.541.56427.809.971,86 32.187.728 32.202.98230.039.145

    darunter:
    Kreisumlage 12.820.77413.295.957 13.880.21512.204.606,00 14.380.481 14.331.56912.596.402
    Umlagen an Verwaltungsverbände und
-gemeinschaften

00 00,00 0 00

    Umlagen an Zweckverbände 00 00,00 0 00
    Sozialumlage 00 00,00 0 00
    Abschreibungen auf Sonderposten für geleistete
            Investitionsförderungsmaßnahmen

325.518337.733 586.0260,00 636.025 656.024466.772

17. sonstige ordentliche Aufwendungen 2.535.0512.612.506+ 2.465.2652.494.358,92 2.536.165 2.459.8652.495.865
56.510.313,00=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17) 72.069.09568.688.703 71.519.381 71.300.277 71.203.32269.857.019
4.361.642,09=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer 18) -5.337.464-1.735.875 -3.723.213 -2.175.962 -2.038.492-3.391.137

20. realisierbare außerordentliche Erträge 500500 5000,00 500 500500
21. realisierbare außerordentliche Aufwendungen 98.3502.850 2.850360,00 2.850 2.85082.850

-360,00=22. Sonderergebnis (Nummer 20 ./. Nummer 21) -97.850-2.350 -2.350 -2.350 -2.350-82.350
4.361.282,09=23. Gesamtergebnis als Überschuss oder Fehlbetrag

(Nummer 19 + 22)
-5.435.314-1.738.225 -3.725.563 -2.178.312 -2.040.842-3.473.487

 
68



Ergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

24. veranschlagte Abdeckung von Fehlbeträgen des
ordentlichen Ergebnisses aus Vorjahren

00- 00,00 0 00

25. veranschlagte Abdeckung von Fehlbeträgen des
Sonderergebnisses aus Vorjahren

00- 00,00 0 00

26. Verrechnung eines Fehlbetrages im ordentlichen Ergebnis
mit dem Basiskapital gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3
SächsGemO

2.452.6932.685.229+ 1.330.7970,00 1.276.281 1.222.7592.075.411

27. Verrechnung eines Fehlbetrages im Sonderergebnis mit
dem Basiskapital gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3
SächsGemO

00+ 00,00 0 00

4.361.282,09=28. veranschlagtes Gesamtergebnis als Überschuss oder
Fehlbetrag (Nummer 23 bis 27)

-2.982.621947.004 -2.394.766 -902.031 -818.083-1.398.076

*** Ende der Liste "Ergebnishaushalt" ***

 
69



Ergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

Fehlbetragsabdeckung
29. Entnahme aus der Rücklage aus Überschüssen des

ordentlichen Ergebnisses
00 00,00 0 00

30. Entnahme aus der Rücklage aus Überschüssen des
Sonderergebnisses

00 00,00 0 00

31. Vortrag eines Fehlbetrages des ordentlichen Ergebnisses
auf Folgejahre

00 00,00 0 00

32. Vortrag eines Fehlbetrages des Sonderergebnisses auf
Folgejahre

00 00,00 0 00

*** Ende der Liste "Ergebnishaushalt" ***

 
70



Finanzhaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1. Steuern und ähnliche Abgaben 20.916.19322.423.853 22.364.73523.805.567,76 23.210.301 23.210.30121.555.687
    darunter:
    Grundsteuern A und B 3.830.8634.221.544 3.830.8633.752.624,74 3.830.863 3.830.8633.830.863
    Gewerbesteuer 5.813.1006.621.525 6.243.6968.304.162,94 6.459.000 6.459.0006.028.378
    Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 9.006.5529.282.336 9.874.4409.285.429,15 10.476.648 10.476.6489.343.080
    Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 2.030.6781.998.448 2.140.7362.187.991,05 2.168.790 2.168.7902.108.366

2. Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

28.186.84327.840.654+ 27.431.08724.955.656,20 27.874.883 27.713.31127.087.593

    darunter:
    allgemeine Schlüsselzuweisungen 18.322.50420.585.344 19.239.51318.226.491,00 20.035.759 20.035.75918.387.716
    sonstige allgemeine Zuweisungen 1.231.928370.720 864.990375.329,52 716.521 568.0521.312.169
    allgemeine Umlagen 00 00,00 0 00

3. sonstige Transfereinzahlungen 00+ 00,00 0 00
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte, ausgenommen

Investitionsbeiträge
1.397.6951.554.702+ 1.435.7121.637.369,39 1.435.727 1.435.7121.435.712

5. privatrechtiche Leistungsentgelte 886.359914.054+ 886.359977.190,04 873.085 873.085886.359
6. Kostenerstattungen, Kostenumlagen 8.430.5767.992.503+ 8.610.4386.198.640,67 8.610.467 8.785.9528.449.074
7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 1.1511.746+ 1.00026.842,63 1.000 1.0001.000
8. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus laufender

Verwaltungstätigkeit
2.850.6102.496.610+ 2.667.6102.953.211,69 2.632.610 2.545.6102.850.610

60.554.478,38=9. Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit
(Nummern 1 bis 8)

62.669.42763.224.122 63.396.941 64.638.073 64.564.97162.266.035

10. Personalauszahlungen 21.321.89720.183.661 21.858.48317.812.012,32 22.090.586 22.488.98821.715.921
11. Versorgungsauszahlungen 371.590310.260+ 394.690360.840,85 394.690 394.690394.690
12. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 9.949.8688.595.419+ 9.150.9357.485.665,40 8.054.193 7.732.2088.397.689
13. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 263.850365.850+ 245.850268.652,17 236.850 227.850254.850
14. Transferauszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 30.675.21330.015.879+ 31.075.53827.703.484,86 31.671.703 31.666.95829.692.373
15. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender

Verwaltungstätigkeit
2.873.0712.645.526+ 2.620.2852.494.207,04 2.656.185 2.492.8852.833.885

56.124.862,64=16. Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit
(Nummer 10 bis 15)

65.455.48962.116.595 65.345.781 65.104.207 65.003.57963.289.408

4.429.615,74=17. Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 9 ./. Nummer 16)

-2.786.0621.107.527 -1.948.840 -466.134 -438.608-1.023.373

18. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 7.806.1498.583.237 8.872.6989.373.152,10 8.491.452 8.298.1418.631.272
19. Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen

Entgelten für Investitionstätigkeit
227.700177.700+ 40.00042.399,73 0 06.000

20. Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

00+ 00,00 0 00

21. Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

534.748208.954+ 1.000746.119,46 1.000 1.00015.500

22. Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00+ 04.801,00 0 00

23. Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00+ 00,00 0 00

24. Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00+ 00,00 0 00
10.166.472,29=25. Einzahlungen für Investitionstätigkeit (Nr. 18 bis 24) 8.568.5978.969.891 8.913.698 8.492.452 8.299.1418.652.772

71



Finanzhaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

26. Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

321.50021.000 40.000202.875,72 80.000 590.00057.500

27. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

204.650208.350+ 168.150172.896,48 173.150 163.150193.150

28. Auszahlungen für Baumaßnahmen 6.390.5486.450.874+ 6.475.0009.354.893,50 7.060.698 3.335.5658.975.077
29. Auszahlungen für den Erwerb von übrigen

Sachanlagevermögen
1.781.4001.485.000+ 1.693.000600.440,16 756.000 3.244.000970.500

30. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

9.9509.950+ 9.950300.000,00 9.950 9.9509.950

31. Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 1.303.086286.000+ 840.0001.935.496,87 700.000 896.1631.159.265
32. Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00+ 00,00 0 00

12.566.602,73=33 Auszahlungen für Investitionstätigkeit (Nummern 26
bis 32)

10.011.1348.461.174 9.226.100 8.779.798 8.238.82811.365.442

    darunter:
    Auszahlungen für als Investitionsauszahlungen
veranschlagte Tilgungsanteile der
Zahlungsverpflichtungen aus kreditähnlichen
Rechtsgeschäften (die nicht in Position 38 enthalten sind)

00 00,00 0 00

-2.400.130,44=34. Zahlungsmittelsaldo aus Investitionstätigkeit
(Nummer 25 ./. Nummer 33)

-1.442.537508.717 -312.402 -287.346 60.313-2.712.670

2.029.485,30=35. veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-mittelfehlbetrag
(Nummern 17 + 34)

-4.228.5991.616.244 -2.261.242 -753.480 -378.295-3.736.043

36. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und diesen
wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäften für
Investitionen

3.761.5000 7.182.5770,00 3.158.067 00

    darunter:
    Einzahlungen im Rahmen von Umschuldungen 00 00,00 0 00

37. Einzahlungen aus sonstiger Wertpapierverschuldung 00 00,00 0 00
38 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und diesen

wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäften für
Investitionen

4.826.0001.062.501 8.265.0771.055.413,63 4.248.567 1.100.5001.073.000

    darunter:
    Auszahlungen im Rahmen von Umschuldungen 00 00,00 0 00
    Auszahlungen für außerordentliche Tilgung 00 00,00 0 00

39. Auszahlungen für die Tilgung sonstiger
Wertpapierverschuldung

00 00,00 0 00

-1.055.413,63=40. Zahlungsmittelsaldo aus Finanzierungstätigkeit
(Nummern 36 + 37) ./. (Nummern 38 + 39)

-1.064.500-1.062.501 -1.082.500 -1.090.500 -1.100.500-1.073.000

974.071,67=41. Änderung des Finanzmittelbestandes im
Haushaltsjahr (Nummern 35 + 40 )

-5.293.099553.743 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795-4.809.043

42. Einzahlungen aus Darlehensrückflüssen 00 00,00 0 00
43. Auszahlungen für die Gewährung von Darlehen 00 00,00 0 00
44. Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern - - - - -- - - - - - - - - -7.920.081,13 - - - - - - - - - -- - - - -
45. Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern - - - - -- - - - - - - - - -7.915.052,42 - - - - - - - - - -- - - - -

5.028,71=46. haushaltsunwirksame Vorgänge [(Nummern 42 + 44)
./. (Nummern 43 + 45)]

00 0 0 00

72



Finanzhaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

979.100,38=47. Überschuss oder Bedarf an Zahlungsmitteln aus
Veranschlagungen im Haushaltsjahr [(Nummern 41 +
42) ./. (Nummer 43) bzw. (Nummern 41 + 46)]

-5.293.099553.743 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795-4.809.043

48. Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen der
Vorjahre

00 - - - - -- - - - - - - - - - - - - - -0

    darunter:
    Betrag der Einzahlungen aus der Aufnahme von
Krediten für Investitionen, der sich auf übertragene
Kreditermächtigungen bezieht

00 - - - - -- - - - - - - - - - - - - - -0

    Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 00 - - - - -- - - - - - - - - - - - - - -0
49. Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen der

Vorjahre
00 - - - - -- - - - - - - - - - - - - - -0

    darunter:
    Auszahlungen für Investitionstätigkeit 00 - - - - -- - - - - - - - - - - - - - -0

979.100,38=50. Überschuss oder Bedarf an Zahlungsmitteln im
Haushaltsjahr (Nummern 47 + 48 ./. Nummer 49)

-5.293.099553.743 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795-4.809.043

51. Einzahlungen aus der Aufnahme von Kassenkrediten 8.800.0008.800.000 8.800.0000,00 8.800.000 8.800.0008.800.000
52. Auszahlungen für die Tilgung von Kassenkrediten 8.800.0008.800.000 8.800.0000,00 8.800.000 8.800.0008.800.000

979.100,38=53. Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln im
Haushaltsjahr [(Nummern 50 + 51 ./. (Nummer 52) bzw.
(Nummern 47 + 51) ./. (Nummer 52)]

-5.293.099553.743 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795-4.809.043

54. voraussichtlicher Bestand an liquiden Mitteln zu Beginn
des Haushaltsjahres (ohne Kassenkredite und
Kontokorrentverbindlichkeiten)

22.663.92722.110.184 12.561.78521.196.686,61 9.218.043 7.374.06317.370.828

    darunter:
    Bestand an fremden Finanzmitteln - - - - -- - - - - - - - - -0,00 - - - - - - - - - -- - - - -

22.175.786,99=55. voraussichtlicher Bestand an liquiden Mitteln am
Ende des Haushaltsjahres (Nummern 53 + 54)

17.370.82822.663.927 9.218.043 7.374.063 5.895.26812.561.785

    darunter:
    Bestand an fremden Finanzmitteln - - - - -- - - - - - - - - -0,00 - - - - - - - - - -- - - - -
nachrichtlich:
Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlungen aus
fremden Finanzmitteln (§ 15)

00 0- - - - - 0 00

nachrichtlich:
Betrag der Auszahlungen für die ordentliche Kredittilgung
und des Tilgungsanteils der Zahlungsverpflichtungen aus
kreditähnlichen Rechtsgeschäften einschließlich der als
Investitionsauszahlungen veranschlagten Tilgungsanteile
der Zahlungsverpflichtungen aus kreditähnlichen
Rechtsgeschäften

00 00,00 0 00

nachrichtlich:
Betrag der verfügbaren Mittel gemäß § 72 Absatz 4 Satz 2
der Sächsischen Gemeindeordnung

00 00,00 0 00

*** Ende der Liste "Finanzhaushalt" ***

73



Haushaltsquerschnitt - Ergebnishaushalt 2021
anteilige ordentliche 

Erträge

anteilige ordentliche 

Aufwendungen

veranschlagtes 

ordentliches Ergebnis

veranschlagter 

Nettoressourcen bedarf

Euro Euro Euro Euro

1 2 3 4

1 OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsstelle Wirtschaftsförderung/ 1.148.993 5.616.669 -4.467.676 -4.450.131

Presse- u. Öffentlichkeitsarbeit, Stabsstelle Rechnungsprüfung
2 Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen 225.780 3.533.229 -3.307.449 -3.176.547
3 Fachbereich 60 - Bau 7.882.893 19.637.628 -11.754.735 -11.501.870
4 Fachbereich 33 - Bürgeramt 7.141.902 18.365.051 -11.223.149 -11.223.149
5 Fachbereich Feuerwehr 8.030.038 11.369.527 -3.339.489 -3.451.934
6 Allgemeine Finanzwirtschaft 42.302.025 13.546.991 28.755.034 28.466.167

66.731.631 72.069.095 5.337.464 5.337.464

Bezeichnung Teilhaushalt

Gesamt

 74



Haushaltsquerschnitt - Ergebnishaushalt 2022
anteilige ordentliche 

Erträge

anteilige ordentliche 

Aufwendungen

veranschlagtes 

ordentliches Ergebnis

veranschlagter 

Nettoressourcenbedarf

Euro Euro Euro Euro

1 2 3 4

1 OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsstelle Wirtschaftsförderung/ 1.126.733 5.616.145 -4.489.412 -4.471.867

Presse- u. Öffentlichkeitsarbeit, Stabsstelle 

2 Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen 506.490 3.778.427 -3.271.937 -3.141.035

3 Fachbereich 60 - Bau 7.016.854 17.300.929 -10.284.075 -10.031.210

4 Fachbereich 33 - Bürgeramt 6.891.111 18.446.995 -11.555.884 -11.555.884

5 Fachbereich Feuerwehr 8.100.785 11.382.300 -3.281.515 -3.393.960

6 Allgemeine Finanzwirtschaft 42.823.909 13.332.223 29.491.686 29.202.819

66.465.882 69.857.019 3.391.137 3.391.137

Bezeichnung Teilhaushalt

Gesamt

 75



Zahlungsmittel- 

saldo aus 

laufender 

Verwaltungs- 

tätigkeit

anteilige 

Einzahlungen aus

Investitionstätigkei

t

anteilige

 Auszahlungen 

aus 

Investitionstätigkei

t

Zahlungsmittel-

saldo aus

Investitionstätigkei

t 

Finanzierungsmittel-

überschuss/

Finanzierungsmittel-

fehlbetrag

Verpflichtungs-

ermächtigungen

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1 5 3 4 5 6

1 OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsstelle Wirtschaftsförderung,      -4.451.640 12.600 233.950 -221.350 390.000
Presse- u. Öffentlichkeitsarbeit, Stabsstelle
Rechnungsprüfung

2 Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen -3.351.912 0 40.000 -40.000 0
3 Fachbereich 60 - Bau -7.587.751 6.425.610 7.613.984 -1.188.374 6.871.265
4 Fachbereich 33 - Bürgeramt -11.092.480 140.000 370.300 -230.300 38.000
5 Fachbereich Feuerwehr -3.226.913 1.226.950 1.752.900 -525.950 332.500
6 Allgemeine Finanzwirtschaft 26.924.634 763.437 0 763.437 0

-2.786.062 8.568.597 10.011.134 -1.442.537 0 7.631.765

Bezeichnung Teilhaushalte

Gesamt:

Haushaltsquerschnitt - Finanzhaushalt 2021

 76



Zahlungsmittel- 

saldo aus 

laufender 

Verwaltungs- 

tätigkeit

anteilige 

Einzahlungen aus

Investitionstätigkei

t

anteilige

 Auszahlungen 

aus 

Investitionstätigkei

t

Zahlungsmittel-

saldo aus

Investitionstätigkei

t 

Finanzierungsmittel-

überschuss/

Finanzierungsmittel-

fehlbetrag

Verpflichtungs-

ermächtigungen

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1 5 3 4 5 6

1 OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsstelle Wirtschaftsförderung,      -4.472.730 0 174.950 -174.950 -4.647.680 695.000

Presse- u. Öffentlichkeitsarbeit, Stabsstelle 0

Rechnungsprüfung 0

2 Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen -3.311.594 0 40.000 -40.000 -3.351.594 0

3 Fachbereich 60 - Bau -6.297.408 7.334.085 10.054.192 -2.720.107 -9.017.515 10.435.000

4 Fachbereich 33 - Bürgeramt -11.421.230 0 240.300 -240.300 -11.661.530 38.000

5 Fachbereich Feuerwehr -3.146.050 605.750 856.000 -250.250 -3.396.300 290.000

6 Allgemeine Finanzwirtschaft 27.625.639 712.937 0 712.937 28.338.576 0

-1.023.373 8.652.772 11.365.442 -2.712.670 -3.736.043 11.458.000

Bezeichnung Teilhaushalte

Gesamt:

Haushaltsquerschnitt - Finanzhaushalt 2022

 77



Zusammengefasste Übersicht nach Konten - Ergebnishaushalt 2021/2022

(zu § 1 Abs. 2 Nr. 4 SächsKomHVO)

Hinweis: Die Übersicht wurde aus dem HKR-Programm CIP generiert und orientiert sich am Aufbau des Ergebnishaushaltes.

Beträge in €

lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

20.916.193 21.555.687 22.364.735 23.210.301 23.210.301

1 30110000 Grundsteuer A                                                                                                                                                                                           30.863 30.863 30.863 30.863 30.863

2 30120000 Grundsteuer B                                                                                                                                                                                           3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000

3 30130000 Gewerbesteuer                                                                                                                                                                                           5.813.100 6.028.378 6.243.696 6.459.000 6.459.000

4 30210000 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer                                                                                                                                                                  9.006.552 9.343.080 9.874.440 10.476.648 10.476.648

5 30220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer                                                                                                                                                                      2.030.678 2.108.366 2.140.736 2.168.790 2.168.790

6 30310000 Vergnügungssteuer                                                                                                                                                                                       160.000 170.000 200.000 200.000 200.000

7 30320000 Hundesteuer                                                                                                                                                                                             75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

32.592.873 31.617.832 31.969.474 32.457.320 32.312.876

8 31110000 Allgemeine Schlüsselzuweisungen                                                                                                                                                                         18.322.504 18.387.716 19.239.513 20.035.759 20.035.759

10 31310101 Mehrbelastungsausgleich (§ 16 Abs. 1 FAG)                                                                                                                                                               298.774 294.164 289.554 284.944 280.334

11 31310201 Pauschale Zuweisung zur Stärkung des ländlichen Raumes                                                                                                                                                  70.000 0 0 0 0

12 31310301 zusätzliche Zuweisung kommunaler Strukturfonds                                                                                                                                                          863.154 719.295 575.436 431.577 287.718

13 31310401 Mehrbelastungsausgleich Zensus                                                                                                                                                                          0 298.710 0 0 0

14 31400301 Zuweisungen vom Bund für Strukturwandel - RL STARK - Personalaufwendungen                                                                                                                               529.241 529.241 539.825 539.825 550.622

15 31400401 Zuweisung vom Bund für Strukturwandel - STARK - Sachkosten                                                                                                                                              76.860 57.600 63.900 63.900 0

16 31410000 Zuweisungen vom Land für laufende Zwecke                                                                                                                                                                568.146 0 0 0 0

17 31410201 Zuweisungen vom Land für Berufsfeuerwehr                                                                                                                                                                4.600 4.600 4.600 4.600 4.600

18 31410401 Zuweisungen vom Land für Ganztagsangebote                                                                                                                                                               72.002 72.002 72.002 72.002 72.002

19 31411101 FAG Straßenlastenausgleich                                                                                                                                                                              652.393 652.393 652.393 652.393 652.393

20 31411301 Zuweisungen vom Land für Ehrenfriedhöfe                                                                                                                                                                 6.536 6.536 6.536 6.536 6.536

21 31411701 Zuweisungen vom Land für Katastrophenschutz                                                                                                                                                             3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

22 31411901 Zuweisungen vom Land für Stadtumbau                                                                                                                                                                     660.030 212.400 20.000 20.000 60.000

23 31411903 Zuweisungen vom Land für Stadtumbau - ESF - Förderung                                                                                                                                                   228.248 98.381 98.381 0 0

Steuern und ähnliche Abgaben                                                                                                                                                                            

Zuwendungen und Umlagen nach Arten sowie aufgelöste Sonderposten                                                                                                                                         78



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

24 31412401 Zuweisung vom Land für Fortschreibung INSEK                                                                                                                                                             0 6.667 20.000 6.667 6.667

25 31412601 Zuweisungen vom Land für Aktive Stadt- und Ortsteilzentren                                                                                                                                              86.467 0 0 0 0

26 31412701 Zuweisungen vom Land für Instandsetzungen (keine Investitionen)                                                                                                                                         376.836 376.836 376.836 327.436 327.436

27 31412901 Zuweisungen vom Land für Gewässerunterhaltung                                                                                                                                                           26.798 26.798 26.798 26.798 26.798

28 31420101 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen (VHS, MS)                                                                                                                                                             279.665 279.665 313.224 313.224 313.224

29 31420203 Zuweisungen von Gemeinden für LEADER- Regionalmanagement                                                                                                                                                144.604 144.604 144.604 121.737 121.737

30 31420301 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Kindertagesstätten                                                                                                                                                4.731.662 4.731.662 4.731.662 4.731.662 4.731.662

31 31420401 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Ausgleich Schulträgerschaften Oberschulen                                                                                                                         97.250 97.250 97.250 97.250 97.250

32 31420501 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Berufsfeuerwehr                                                                                                                                                   0 0 40.000 20.000 20.000

33 31420502 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Freiwillige Feuerwehr                                                                                                                                             1.500 1.500 29.000 29.000 29.000

34 31440101 Zuweisungen von Bundesagentur für Arbeit für RAA                                                                                                                                                        26.500 26.500 26.500 26.500 26.500

35 31480201 Zuschüsse von der Stiftung für das sorbische Volk                                                                                                                                                       2.600 2.600 2.600 2.600 2.600

36 31480601 Zuweisungen von übrigen Bereichen für Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                                  31.693 31.693 31.693 31.693 31.693

37 31481101 Rückzahlung Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e.V.                                                                                                                                        25.780 25.780 25.780 25.780 25.780

39 31610006 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 10.3)                                                                                                                                        1.452.119 1.452.119 1.452.119 1.452.119 1.452.119

40 31610010 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.2)                                                                                                                                        738.936 695.388 617.062 613.209 591.382

41 31610011 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.3)                                                                                                                                        790.702 761.816 716.143 642.663 578.404

42 31610012 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.4)                                                                                                                                        4.780 4.593 4.441 4.367 4.367

43 31610014 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 33.1)                                                                                                                                        1.430 233 0 0 0

44 31610015 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 33.2)                                                                                                                                        611 611 611 611 611

45 31610016 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 33.3)                                                                                                                                        492 327 292 111 104

46 31610019 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 37.1)                                                                                                                                        1.673 1.673 1.120 317 0

47 31611002 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (Stabsstelle 80)                                                                                                                                             1.578 1.578 1.578 1.578 1.578

48 31611004 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 10.1)                                                                                                                                                    2.340 2.340 390 0 0

49 31611006 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 10.3)                                                                                                                                                    378.281 413.928 502.443 594.571 686.699

50 31611009 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.1)                                                                                                                                                    250.000 257.503 265.005 265.005 265.005

51 31611010 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.2)                                                                                                                                                    163.588 279.354 279.354 279.354 279.354

52 31611011 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.3)                                                                                                                                                    254.658 262.685 262.685 272.542 272.542

53 31611012 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.4)                                                                                                                                                    564 564 564 564 564

54 31611019 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 37.1)                                                                                                                                                    66.657 97.906 136.959 157.805 169.215

55 31611020 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 37.2)                                                                                                                                                    297.621 297.621 297.621 297.621 297.621

 79



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

4.406.030 4.530.239 4.538.387 4.582.437 4.599.565

57 31610006 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 10.3)                                                                                                                                        1.452.119 1.452.119 1.452.119 1.452.119 1.452.119

58 31610010 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.2)                                                                                                                                        738.936 695.388 617.062 613.209 591.382

59 31610011 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.3)                                                                                                                                        790.702 761.816 716.143 642.663 578.404

60 31610012 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.4)                                                                                                                                        4.780 4.593 4.441 4.367 4.367

61 31610014 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 33.1)                                                                                                                                        1.430 233 0 0 0

62 31610015 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 33.2)                                                                                                                                        611 611 611 611 611

63 31610016 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 33.3)                                                                                                                                        492 327 292 111 104

64 31610019 Altvermögen Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 37.1)                                                                                                                                        1.673 1.673 1.120 317 0

65 31611002 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (Stabsstelle 80)                                                                                                                                             1.578 1.578 1.578 1.578 1.578

66 31611004 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 10.1)                                                                                                                                                    2.340 2.340 390 0 0

67 31611006 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 10.3)                                                                                                                                                    378.281 413.928 502.443 594.571 686.699

68 31611009 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.1)                                                                                                                                                    250.000 257.503 265.005 265.005 265.005

69 31611010 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.2)                                                                                                                                                    163.588 279.354 279.354 279.354 279.354

70 31611011 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.3)                                                                                                                                                    254.658 262.685 262.685 272.542 272.542

71 31611012 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 60.4)                                                                                                                                                    564 564 564 564 564

72 31611019 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 37.1)                                                                                                                                                    66.657 97.906 136.959 157.805 169.215

73 31611020 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen (FG 37.2)                                                                                                                                                    297.621 297.621 297.621 297.621 297.621

1.387.189 1.438.640 1.446.872 1.454.852 1.464.326

74 33110101 Verwaltungsgebühren Schiedskommission                                                                                                                                                                   150 150 150 150 150

75 33110201 Verwaltungsgebühren Stadtkasse                                                                                                                                                                          100 100 100 100 100

76 33110301 Verwaltungsgebühren Steuern                                                                                                                                                                             100 100 100 100 100

77 33110401 Verwaltungsgebühren Liegenschaften                                                                                                                                                                      2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

78 33110501 Verwaltungsgebühren Standesamt                                                                                                                                                                          58.000 58.000 58.000 58.000 58.000

79 33110601 Verwaltungsgebühren Statistik                                                                                                                                                                           80 80 80 80 80

80 33110701 Verwaltungsgebühren Einrichtungen für die gesamte Verwaltung                                                                                                                                            100 100 100 100 100

81 33110801 Verwaltungsgebühren Öffentliche Sicherheit und Ordnung                                                                                                                                                  500 500 500 500 500

82 33110901 Verwaltungsgebühren Bußgeldstelle                                                                                                                                                                       2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

83 33111001 Verwaltungsgebühren Straßenverkehrsbehörde                                                                                                                                                              19.000 19.000 19.000 19.000 19.000

84 33111201 Verwaltungsgebühren Meldebehörde                                                                                                                                                                        12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

85 33111301 Verwaltungsgebühren (Führungszeugnisse / GZR / Pass- und Ausweisgebühren)                                                                                                                               140.000 140.000 140.000 140.000 140.000

86 33111401 Verwaltungsgebühren Gewerbewesen                                                                                                                                                                        20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

aufgelöste Sonderposten                                                                                                                                                                             

öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte                                                                                                                                                                 

 80



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

87 33111501 Verwaltungsgebühren Berufsfeuerwehr                                                                                                                                                                     50 50 50 50 50

88 33111601 Verwaltungsgebühren Schulen                                                                                                                                                                             1.300 1.300 1.300 1.300 1.300

89 33111801 Verwaltungsgebühren Tiefbau                                                                                                                                                                             3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

90 33111901 Verwaltungsgebühren Stadtplanung                                                                                                                                                                        500 500 500 500 500

91 33112001 Verwaltungsgebühren Bauaufsicht                                                                                                                                                                         75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

93 33112301 Verwaltungsgebühren Wohnberechtigungsscheine                                                                                                                                                            100 100 100 100 100

94 33112401 Verwaltungsgebühren Sondernutzungserlaubnis (bauliche Sondernutzung)                                                                                                                                    10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

95 33112402 Verwaltungsgebühren Sondernutzungserlaubnis (gewerbliche Sondernutzung)                                                                                                                                 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

96 33112501 Verwaltungsgebühren Abwasserbeseitigung                                                                                                                                                                 500 500 500 500 500

97 33112601 Verwaltungsgebühren Friedhof                                                                                                                                                                            11.396 16.792 16.792 16.807 16.792

98 33112701 Erstattung von Sofortmaßnahmen                                                                                                                                                                          5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

99 33112801 Verwaltungsgebühren Denkmalschutz                                                                                                                                                                       500 500 500 500 500

100 33210201 Benutzungsgebühren Archiv                                                                                                                                                                               1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

101 33210401 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule am Adler "H. Zejler"                                                                                                                                    4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

102 33210501 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule "Am Park"                                                                                                                                               4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

103 33210601 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule "An der Elster"                                                                                                                                         4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

104 33210701 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule "Lindenschule"                                                                                                                                          4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

105 33210801 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Oberschule "Am Stadtrand"                                                                                                                                           4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

106 33210901 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Oberschule "Am Planetarium"                                                                                                                                         4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

107 33211001 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Leon-Foucault-Gymnasium                                                                                                                                             4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

108 33211101 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Lessing-Gymnasium                                                                                                                                                   4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

109 33211201 Benutzungsentgelt Obdachlosenunterkunft                                                                                                                                                                 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

110 33211301 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Johanneum                                                                                                                                                           6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

111 33211501 Benutzungsgebühren Straßenreinigung                                                                                                                                                                     70.536 70.536 70.536 70.536 70.536

112 33211502 Benutzungsgebühren Straßenreinigung (eigene Grundstücke)                                                                                                                                                31.368 31.368 31.368 31.368 31.368

114 33211701 Standgebühren Wochenmarkt                                                                                                                                                                               88.000 88.000 88.000 88.000 88.000

115 33211801 Elektropauschale Wochenmarkt                                                                                                                                                                            10.084 10.084 10.084 10.084 10.084

116 33211901 Elektropauschale Sondermarkt                                                                                                                                                                            4.202 4.202 4.202 4.202 4.202

117 33212001 Bestattungsgebühren                                                                                                                                                                                     102.492 123.147 123.147 123.147 123.147

118 33212101 Grabnutzungsgebühren                                                                                                                                                                                    40.541 40.935 41.182 41.852 42.499

119 33212201 Benutzungsgebühren Trauerhalle Waldfriedhof Hoyerswerda                                                                                                                                                 45.953 56.324 56.324 56.324 56.324

120 33212301 Benutzungsgebühren Trauerhallen OT (einschließlich Neida)                                                                                                                                               3.905 5.500 5.500 5.500 5.500

121 33212401 Friedhofsunterhaltungsgebühren                                                                                                                                                                          304.021 302.435 298.322 294.546 291.664

 81



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

122 33212501 Erträge für die Einrichtung und Unterhaltung von Gemeinschaftsgrabanlagen                                                                                                                               157.886 172.512 184.610 195.681 207.405

123 33213001 Dienstbarkeitsentschädigung                                                                                                                                                                             2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

124 33213101 Benutzungsgebühren Sondernutzung (gewerbliche Sondernutzung)                                                                                                                                            25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

125 33213201 Benutzungsgebühren eigene Sportstätten ohne Schulsportpflicht                                                                                                                                           2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

126 33213301 Benutzungsgebühren                                                                                                                                                                                      30.500 30.500 30.500 30.500 30.500

127 33213401 Benutzungsgebühren Feuerwehrtechnisches Zentrum (FTZ)                                                                                                                                                   30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

128 33213501 Benutzungsgebühren Sondernutzung (bauliche Sondernutzung)                                                                                                                                               7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

129 33213601 Abwasserabgabe                                                                                                                                                                                          700 700 700 700 700

130 33213701 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung neue Oberschule                                                                                                                                                     4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

891.059 891.059 891.059 877.785 877.785

131 34110000 Mieten und Pachten                                                                                                                                                                                      200 200 200 200 200

132 34110101 Miete Dillinger Straße 1                                                                                                                                                                                1.831 1.831 1.831 1.831 1.831

133 34110103 Miete Ortsteilverwaltung Zeißig                                                                                                                                                                         4.800 4.800 4.800 4.800 4.800

134 34110104 Miete Freizeittreff OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                     180 180 180 180 180

135 34110105 Miete Ortsteilverwaltung Dörgenhausen                                                                                                                                                                   310 310 310 310 310

136 34110106 Miete Jugendclub OSSI                                                                                                                                                                                   2 2 2 2 2

138 34110109 Miete FFW OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                               11.400 11.400 11.400 11.400 11.400

139 34110110 Miete Bürgerzentrum OT Knappenrode                                                                                                                                                                      3.480 3.480 3.480 3.480 3.480

140 34110111 Miete OTV Schwarzkollm                                                                                                                                                                                  18.200 18.200 18.200 18.200 18.200

141 34110112 Miete Lange Straße 1                                                                                                                                                                                    1.560 1.560 1.560 1.560 1.560

142 34110113 Miete Traugott-Kopf-Haus OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                14.500 14.500 14.500 14.500 14.500

143 34110117 Miete Bürgerzentrum Braugasse 1                                                                                                                                                                         77.000 77.000 77.000 77.000 77.000

144 34110118 Miete Zentrum für Brandschutz und Verkehrserziehung                                                                                                                                                     1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

145 34110119 Miete Altes Rathaus                                                                                                                                                                                     6.074 6.074 6.074 0 0

146 34110120 Miete Neues Rathaus                                                                                                                                                                                     1.260 1.260 1.260 1.260 1.260

147 34110199 Miete sonstige Gebäude (u.a. Garagen)                                                                                                                                                                   34.800 34.800 34.800 34.800 34.800

149 34110203 Betriebskosten Ortsteilverwaltung Zeißig                                                                                                                                                                2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

151 34110209 Betriebskosten FFW OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                      6.300 6.300 6.300 6.300 6.300

152 34110210 Betriebskosten Bürgerzentrum OT Knappenrode                                                                                                                                                             1.440 1.440 1.440 1.440 1.440

153 34110211 Betriebskosten OTV Schwarzkollm                                                                                                                                                                         15.400 15.400 15.400 15.400 15.400

155 34110218 Betriebskosten Kita "Lutki-Haus" Zeißig                                                                                                                                                                 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200

156 34110219 Betriebskosten Altes Rathaus (Ratskeller)                                                                                                                                                               7.200 7.200 7.200 0 0

157 34110301 Erbbauzinsen                                                                                                                                                                                            263.000 263.000 263.000 263.000 263.000

158 34110302 Erbbauzinsen im Sanierungsgebiet                                                                                                                                                                        1.470 1.470 1.470 1.470 1.470

159 34110401 Pacht Alarmrufumsetzer Bröthen                                                                                                                                                                          100 100 100 100 100

privatrechtliche Leistungsentgelte                                                                                                                                                                      

 82



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

160 34110402 Gartenpachten                                                                                                                                                                                           12.500 12.500 12.500 12.500 12.500

161 34110403 Pacht Freizeittreff OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                     3.600 3.600 3.600 3.600 3.600

162 34110404 Pacht Turnhalle Vereinsnutzung - Stauffenbergstraße                                                                                                                                                     1 1 1 1 1

163 34110405 Pacht für Gewerbegebiete (Flächen und Gebäude)                                                                                                                                                          15.725 15.725 15.725 15.725 15.725

164 34110406 Pachten für Kitas und Horte                                                                                                                                                                             4.700 4.700 4.700 4.700 4.700

165 34110499 Sonstige Pachten                                                                                                                                                                                        5.732 5.732 5.732 5.732 5.732

166 34110501 Miete Grundschule am Adler "H. Zejler"                                                                                                                                                                  50 50 50 50 50

167 34110503 Miete Grundschule "An der Elster"                                                                                                                                                                       1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

168 34110504 Miete Grundschule "Lindenschule"                                                                                                                                                                        9.600 9.600 9.600 9.600 9.600

169 34110507 Miete "Leon-Foucault-Gymnasium"                                                                                                                                                                         300 300 300 300 300

170 34110508 Miete "Lessing-Gymnasium"                                                                                                                                                                               300 300 300 300 300

171 34110509 Betriebskosten Grundschule "Lindenschule"                                                                                                                                                               8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

172 34110510 Betriebskosten Grundschule am Adler "H.- Zejler"                                                                                                                                                        14.500 14.500 14.500 14.500 14.500

173 34110511 Betriebskosten "Leon-Foucault-Gymnasium"                                                                                                                                                                450 450 450 450 450

174 34110701 Betriebskosten Gärten                                                                                                                                                                                   384 384 384 384 384

175 34110801 Mieten / Pachten  Sportstätten (ohne Schulsportpflicht)                                                                                                                                                 306 306 306 306 306

176 34119901 Nutzungsentgelt Sondermarkt                                                                                                                                                                             2.941 2.941 2.941 2.941 2.941

177 34119902 Miete für Grundstücke mit Fremdbauten                                                                                                                                                                   254.000 254.000 254.000 254.000 254.000

178 34119904 Parkplatzmiete                                                                                                                                                                                          2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

179 34119905 Miete für Gewerbegebiete (Flächen und Gebäude)                                                                                                                                                          19.604 19.604 19.604 19.604 19.604

180 34119906 Miete für Werbeflächen                                                                                                                                                                                  10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

181 34119907 Mieten Straßenflächen                                                                                                                                                                                   18 18 18 18 18

182 34119910 Betriebskosten Gewerbegebiete                                                                                                                                                                           920 920 920 920 920

183 34119911 Nutzungsentgelt Orange Box                                                                                                                                                                              50 50 50 50 50

184 34210101 Verkauf Drucksachen / Formulare                                                                                                                                                                         50 50 50 50 50

185 34210301 Verkauf Stammbücher                                                                                                                                                                                     2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

186 34210401 Verkaufserlöse Fundbüro                                                                                                                                                                                 500 500 500 500 500

187 34210501 Verkaufserlöse Öffentlichkeitsarbeit (Amtsblatt, Geschichtsheft u. a.)                                                                                                                                  600 600 600 600 600

188 34210701 Verkaufserlöse ausgesonderte Bürotechnik (kein Anlagevermögen)                                                                                                                                          500 500 500 500 500

189 34210801 Verkaufserlöse Bauhof (kein Anlagevermögen)                                                                                                                                                             200 200 200 200 200

190 34210901 Verkaufserlöse Holzverkauf                                                                                                                                                                              4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

191 34211001 Verkaufserlöse Personal (Lehrbriefe, Gesetzessammlungen etc.)                                                                                                                                           250 250 250 250 250

193 34211201 Verkaufserlöse ausgesondertes Mobiliar (kein Anlagevermögen)                                                                                                                                            50 50 50 50 50

194 34310101 Benutzungsentgelt für Räumlichkeiten in Ortsteilen                                                                                                                                                      12.650 12.650 12.650 12.650 12.650

195 34610104 Ersatzleistungen für Schadensfälle (öffentliche Straßen)                                                                                                                                                8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

 83



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

196 34610106 Ersatzleistungen für Schadensfälle (Straßenbeleuchtung)                                                                                                                                                 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

197 34610199 Ersatzleistungen für sonstige Schadensfälle                                                                                                                                                             5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

198 34610201 Ablieferung aus Nebentätigkeit                                                                                                                                                                          1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

199 34610803 Gutschrift / Guthaben aus Jahresverbrauchsabrechnung - Elektroenergie                                                                                                                                   5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

200 34619901 Sonstige Erstattungen                                                                                                                                                                                   1.071 1.071 1.071 1.071 1.071

8.430.576 8.449.074 8.610.438 8.610.467 8.785.952

201 34800101 Erstattung vom Bund für Katastrophenschutz (Teil Berufsfeuerwehr)                                                                                                                                       2.750 2.750 2.750 2.750 2.750

202 34800201 Erstattung vom Bund für Katastrophenschutz (Teil Freiwillige Feuerwehr)                                                                                                                                 500 500 500 500 500

203 34800301 Erstattung vom Bund für Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                                                  9.100 9.100 9.100 9.100 9.100

204 34810000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Land                                                                                                                                                           120 120 120 120 120

205 34810101 Erstattung vom Land für Wahlen                                                                                                                                                                          18.000 0 0 36.000 18.000

206 34820201 Erstattung von Gemeinden und Gemeindeverbänden für Standesamt                                                                                                                                           6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

207 34820301 Erstattung von Gemeinden und Gemeindeverbänden für die Aufgabenerfüllung  der 800 800 800 800 800

209 34820801 Erstattung von Landkreisen für Sachkosten AWFS                                                                                                                                                          102.571 102.571 102.571 102.571 102.571

210 34820802 Erstattung von Landkreisen für EDV / Telekommunikation AWFS                                                                                                                                             1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

211 34820803 Erstattung von Landkreisen für Aufwendungen GLM AWFS                                                                                                                                                    1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

212 34820901 Erstattung von Gemeinden und Gemeindeverbänden für Kindertageseinrichtungen                                                                                                                             390.000 390.000 390.000 390.000 390.000

213 34821001 Erstattung vom Landkreis Bautzen für Personalkosten Rettungsdienst                                                                                                                                      622.104 622.104 637.569 637.569 653.220

214 34821101 Erstattung vom Landkreis Bautzen für Sachkosten Rettungsdienst                                                                                                                                          116.934 122.714 118.321 117.477 118.085

215 34821102 Erstattung vom Landkreis Bautzen für EDV / Telekommunikation Rettungsdienst                                                                                                                             1.325 1.325 1.325 1.325 1.325

216 34821103 Erstattung vom Landkreis Bautzen für Aufwendungen GLM Rettungsdienst                                                                                                                                    15.982 16.392 16.225 16.195 16.006

217 34821201 Erstattung vom Landkreis Bautzen für ÖPNV                                                                                                                                                               254.443 254.443 254.443 254.443 254.443

218 34821301 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für Personalaufwendungen IRLS OSN                                                                                                                  5.538.214 5.538.214 5.676.344 5.676.344 5.817.928

219 34821302 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für sonstige Aufwendungen 26.460 26.460 26.460 26.460 26.460

220 34821401 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für Sachaufwendungen IRLS OSN                                                                                                                      1.010.597 1.048.905 1.060.434 1.022.337 1.057.368

221 34821402 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für EDV / Telekommunikation IRLS OSN                                                                                                               127.500 122.500 122.500 122.500 122.500

222 34821403 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für Aufwendungen GLM IRLS OSN                                                                                                                      16.800 16.800 17.600 17.600 18.400

223 34821701 Erstattungen von Gemeinden f. Personal- und Sachkosten EDV                                                                                                                                              80.000 80.000 80.000 80.000 80.000

224 34829901 sonstige Erstattungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden                                                                                                                                               500 500 500 500 500

225 34830101 Erstattung vom Zweckverband Lausitzer Seenland für Rechnungsprüfung                                                                                                                                     3.000 0 0 3.000 3.000

226 34840101 Erstattung von Krankenkassen für Sozialversicherungsleistungen (Umlage 2)                                                                                                                               1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

227 34850101 Erstattung von VBH GmbH für Vollstreckungstätigkeiten                                                                                                                                                   1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

228 34850201 Erstattungen von verbundenen Unternehmen für Brandwachen                                                                                                                                                9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

229 34850301 Erstattungen von verbundenen Unternehmen für Unterhaltung ZAST                                                                                                                                          3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

230 34850401 Erstattungen von verbundenen Unternehmen für Straßenbeleuchtung                                                                                                                                         5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Kostenerstattungen und Kostenumlagen                                                                                                                                                                    

 84



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

231 34860101 Erstattung vom kommunalen Versorgungsverband Sachsen für Langzeiterkrankung Beamte                                                                                                                      1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

232 34870101 Erstattungen von privaten Unternehmen (Konzessionsvertrag Schulspeisung)                                                                                                                                2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

233 34870201 Erstattungen von privaten Unternehmen für Straßenbeleuchtung                                                                                                                                            25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

234 34870301 Erstattungen von privaten Unternehmen für Hotelleitsystem                                                                                                                                               316 316 316 316 316

235 34870501 Erstattungen von privaten Unternehmen (Energieverbrauch Veranstaltungen OT)                                                                                                                             50 50 50 50 50

237 34880101 Erstattungen von Mitarbeitern für Fortbildung                                                                                                                                                           500 500 500 500 500

238 34880301 Erstattungen von übrigen Bereichen für Rechtsangelegenheiten                                                                                                                                            100 100 100 100 100

239 34880401 Erstattungen von übrigen Bereichen (Rücklastschriftgebühren)                                                                                                                                            200 200 200 200 200

241 34880601 Erstattungen von übrigen Bereichen (Energieverbrauch Veranstaltungen OT)                                                                                                                                150 150 150 150 150

242 34880602 Erstattungen von übrigen Bereichen (Wasser / Abwasser Veranstaltungen OT)                                                                                                                               350 350 350 350 350

243 34880801 Erstattungen von übrigen Bereichen für Porto- und Kuvertiergebühren                                                                                                                                     500 500 500 500 500

244 34881301 Erstattung von übrigen Bereichen (Wohngeld)                                                                                                                                                             250 250 250 250 250

245 34881401 Erstattung von Krabatmühle Schwarzkollm e.V. (Elektroenergie)                                                                                                                                           30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

246 34889901 sonstige Erstattungen                                                                                                                                                                                   4.060 4.060 4.060 4.060 4.060

1.151 1.000 1.000 1.000 1.000

247 36170000 Zinserträge von Kreditinstituten                                                                                                                                                                        1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

248 36180201 Zinsertrag - Ratenverkauf Wohnheim Lessing-Gymnasium                                                                                                                                                    151 0 0 0 0

2.512.590 2.512.590 2.512.590 2.512.590 2.512.590

249 35110101 Konzessionsabgaben Elektrizitätsversorgung                                                                                                                                                              850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

250 35110201 Konzessionsabgaben Gasversorgung                                                                                                                                                                        30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

251 35110301 Konzessionsabgaben Trinkwasser                                                                                                                                                                          330.000 330.000 330.000 330.000 330.000

252 35110401 Gestattungsentgelt Fernwärmeversorgung                                                                                                                                                                  860.000 860.000 860.000 860.000 860.000

253 35210101 Erstattung Grundsteuer B                                                                                                                                                                                12.340 12.340 12.340 12.340 12.340

254 35610201 Verwarn- und Bußgelder Bußgeldstelle                                                                                                                                                                    300.000 300.000 300.000 300.000 300.000

255 35610301 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Meldewesen                                                                                                                               4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

256 35610401 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Gewerbewesen                                                                                                                             1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

257 35610501 Bußgelder für unerlaubte Baumfällungen                                                                                                                                                                  500 500 500 500 500

258 35610601 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Bauaufsicht                                                                                                                              1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

259 35610701 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Wohngeld                                                                                                                                 250 250 250 250 250

260 35620101 Säumniszuschläge Stadtkasse (einschließlich Stundungs- und Verzugszinsen; Mahn- und 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

261 35620201 Säumniszuschläge Steuern (Nachzahlungszinsen)                                                                                                                                                           70.000 70.000 70.000 70.000 70.000

262 35910000 Weitere ordentliche sonstige Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                                 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Zinsen und sonstige Finanzerträge                                                                                                                                                                       

sonstige ordentliche Erträge                                                                                                                                                                            

 85



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

66.731.631 66.465.882 67.796.168 69.124.315 69.164.830

21.381.697 21.737.921 21.880.483 22.112.586 22.510.988

263 40110000 Dienstaufwendungen für Beamte                                                                                                                                                                           3.123.104 3.148.734 3.172.228 3.172.228 3.196.308

264 40120000 Entgelt für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                                                      13.533.315 13.830.203 13.962.743 14.195.814 14.537.458

265 40190000 Entgelt für geringfügig Beschäftigte                                                                                                                                                                    66.388 66.388 66.388 66.388 66.388

266 40191000 Entgelt für Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                                                              10.800 10.800 10.800 10.800 10.800

267 40192000 Entgelt für Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                                                            28.800 28.800 28.800 28.800 28.800

268 40193000 Honorare für freie Mitarbeiter                                                                                                                                                                          54.916 54.916 54.916 54.916 54.916

269 40210000 Beiträge zu Versorgungskassen (KVS) für Beamte                                                                                                                                                          1.458.866 1.471.169 1.482.446 1.482.446 1.494.005

270 40220000 Umlage an Versorgungskassen (ZVK) für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                            444.617 453.217 449.850 449.707 453.005

271 40290000 Beiträge zu Versorgungskassen für geringfügig Beschäftigte                                                                                                                                              2.010 2.010 2.010 2.010 2.010

272 40320000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                 2.553.500 2.604.103 2.582.706 2.581.866 2.599.671

273 40320001 Umlage zur gesetzlichen Unfallversicherung für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                   1.600 1.600 1.600 1.600 1.600

274 40390000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für geringfügig Beschäftigte                                                                                                                               19.731 19.731 19.746 19.761 19.777

275 40391000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                         4.400 4.400 4.400 4.400 4.400

276 40392000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                       11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

277 40410000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte                                                                                                                                                       2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

278 40411000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                       6.850 6.850 6.850 6.850 6.850

279 40710012 Zuführung ATZ-Rückstellung Angestellte                                                                                                                                                                  37.800 0 0 0 0

280 40710112 Zuführung zur Rückstellung Wertguthaben Feuerwehr                                                                                                                                                       22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

371.590 394.690 394.690 394.690 394.690

281 41410000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Versorgungsempfänger                                                                                                                                         371.590 394.690 394.690 394.690 394.690

9.985.842 8.433.445 9.266.237 8.168.251 7.845.293

282 42110101 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen                                                                                                                                                      448.550 347.800 871.257 244.850 245.600

283 42110102 Service und Wartung                                                                                                                                                                                     227.014 223.752 230.605 225.095 218.646

284 42110103 Material für Reparatur und Eigenrenovierung                                                                                                                                                             5.855 6.155 5.905 5.905 5.905

285 42110104 Unterhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen - Legionellen-Überwachung                                                                                                                                 9.350 9.400 9.400 9.400 9.400

286 42110105 Unterhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen - Betriebsvorrichtungen                                                                                                                                   21.000 21.000 21.000 21.000 21.000

287 42210101 Unterhaltung Straßen - Straßenkörper                                                                                                                                                                    899.436 607.436 602.436 577.436 250.000

288 42210102 Unterhaltung Gemeindestraßen - Zubehör / VKZ / Sicherheitseinrichtungen                                                                                                                                 55.000 65.000 65.000 65.000 65.000

289 42210103 Unterhaltung Gemeindestraßen - Zubehör / Bepflanzung                                                                                                                                                    150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

290 42210104 Unterhaltung öffentliche Straßen                                                                                                                                                                        23.500 23.500 23.500 23.500 23.500

291 42210105 Unterhaltung Gemeindestraßen- Straßenkörper (Durchlässe OT Zeißig - Bürgergemeinschaft)                                                                                                                 108 108 108 108 108

ordentliche Erträge                                                                                                                         

Personalaufwendungen                                                                                                                                                                                    

Versorgungsaufwendungen                                                                                                                                                                                 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen                                                                                                                                                             

 86



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

292 42210106 Unterhaltung Regenwasserkanäle Straßen                                                                                                                                                                  10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

293 42210107 Unterhaltung öffentliche Straßen - Beseitigung von Ölspuren                                                                                                                                             5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

294 42210108 Unterhaltung Gemeindestraßen - Zubehör/ Beseitigung von Wildwuchs sowie Reinigung öffentl. 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000

295 42210109 Unterhaltung Gemeindestraßen - Pumpstationen, Sickerbecken                                                                                                                                              1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

296 42210201 Unterhaltung Gehwege                                                                                                                                                                                    0 20.000 20.000 20.000 0

297 42210301 Unterhaltung Grünflächen                                                                                                                                                                                425 425 425 425 425

298 42210401 Unterhaltung Lichtsignalanlagen                                                                                                                                                                         95.000 105.000 105.000 105.000 105.000

299 42210501 Unterhaltung Straßenbeleuchtung                                                                                                                                                                         71.100 71.100 71.100 71.100 71.100

300 42210502 Unterhaltung weihnachtliche Illumination (einschl. Auf- und Abbau)                                                                                                                                      18.000 16.000 16.000 16.000 16.000

301 42210601 Unterhaltung Geschwindigkeitsmessanlagen / Rotlichtüberwachungskameras                                                                                                                                  32.000 32.000 32.000 32.000 32.000

302 42210701 Unterhaltung Springbrunnen                                                                                                                                                                              10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

303 42210801 Unterhaltung Abwasseranlagen                                                                                                                                                                            292.000 57.000 330.000 0 0

304 42210901 Unterhaltung Gewässer                                                                                                                                                                                   77.000 87.000 87.000 87.000 87.000

305 42210902 Unterhaltung Gewässer OT Zeißig (Bürgergemeinschaft)                                                                                                                                                    2.457 2.457 2.457 2.457 2.457

306 42210903 Unterhaltung künstliche Gewässer                                                                                                                                                                        500 500 500 500 500

308 42211201 Unterhaltung Gondelteich                                                                                                                                                                                8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

309 42211301 Unterhaltung und Pflege der Friedhofsanlagen                                                                                                                                                            133.000 133.000 137.000 137.000 141.000

310 42211302 Einebnungen                                                                                                                                                                                             300 300 300 300 300

311 42211303 Einrichtung und Unterhaltung von Gemeinschaftsgrabanlagen                                                                                                                                               128.397 137.401 146.169 154.147 162.396

312 42211304 Unterhaltung und Pflege der anonymen Urnengemeinschaftsanlagen                                                                                                                                          12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

313 42211305 Unterhaltung Erdgrabanlagen                                                                                                                                                                             600 1.200 1.800 2.400 2.400

314 42211306 Unterhaltung Paargrabanlagen                                                                                                                                                                            1.000 3.000 5.000 7.000 9.000

315 42211401 Unterhaltung Ortseingangsstelen                                                                                                                                                                         1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

316 42211501 Unterhaltung Meliorationsanlagen auf städtischen Grundstücken                                                                                                                                           500 500 500 500 500

317 42219900 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens                                                                                                                                                      450.050 450.050 451.150 451.150 451.150

318 42310101 Mieten und Pachten                                                                                                                                                                                      98.811 98.911 94.261 96.437 60.575

319 42310201 Miete EDV                                                                                                                                                                                               129.600 129.600 129.600 129.600 125.600

320 42310301 Miete Kfz                                                                                                                                                                                               120.220 120.220 120.220 120.220 120.220

321 42310401 sonstige Miete                                                                                                                                                                                          17.289 17.289 16.539 17.439 17.539

322 42410101 Grundsteuer                                                                                                                                                                                             58.659 58.709 58.709 58.709 58.709

323 42410200 Wärme, Elektroenergie, Gas, Wasser, Abwasser                                                                                                                                                            2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

324 42410201 Wärmeversorgung - Fernwärme                                                                                                                                                                             341.780 359.320 359.270 359.270 359.270

325 42410202 Wärmeversorgung - Gas                                                                                                                                                                                   124.510 127.220 127.300 127.300 127.300

326 42410203 Wärmeversorgung - Heizöl                                                                                                                                                                                44.900 0 0 0 0

327 42410301 Elektroenergie                                                                                                                                                                                          327.760 320.007 321.290 321.310 321.309

 87



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

328 42410302 Elektroenergie (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                                                           11.042 11.042 11.042 11.042 11.042

329 42410303 Elektroenergie (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                                                           10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

330 42410401 Wasserver- und entsorgung                                                                                                                                                                               119.350 117.950 117.050 117.050 117.050

331 42410501 Gebäude- und Inhaltsversicherung                                                                                                                                                                        69.134 69.597 72.052 69.402 71.352

332 42410602 Straßenreinigung (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                                                         12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

333 42410603 Straßenreinigung (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                                                         6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

334 42410604 Straßenreinigung (eigene Grundstücke lt. Satzung)                                                                                                                                                       31.368 31.368 31.368 31.368 31.368

335 42410701 Kosten aus Reinigungsverträgen                                                                                                                                                                          676.020 678.350 686.395 687.685 696.720

336 42410801 Materialaufwand / Kooperationsleistungen (Winterdienst)                                                                                                                                                 36.600 36.600 36.600 36.600 36.600

337 42419900 Sonstige Bewirtschaftungsaufwendungen                                                                                                                                                                   295.881 266.031 245.711 245.711 245.851

338 42419901 Sonstige Bewirtschaftungsaufwendungen (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                                    460 460 460 460 460

339 42419902 Sonstige Bewirtschaftungsaufwendungen (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                                    420 420 420 420 420

340 42510101 Unterhaltung von Fahrzeugen                                                                                                                                                                             276.103 185.603 180.603 185.603 185.603

341 42510102 Kfz-Versicherung                                                                                                                                                                                        22.400 22.400 22.400 22.400 22.400

342 42530101 Erwerb geringwertiger Wirtschaftsgüter - PC- und Drucktechnik/Telekommunikation                                                                                                                         334.030 49.230 49.230 49.230 49.230

343 42530201 Erwerb geringwertiger Wirtschaftsgüter - Mobiliar                                                                                                                                                       509.145 65.936 65.936 65.936 65.936

344 42530301 Erwerb sonstiger geringwertiger Wirtschaftsgüter                                                                                                                                                        114.770 98.860 96.800 96.570 96.700

345 42530302 Erwerb sonstiger geringwertiger Wirtschaftsgüter (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                         184 184 184 184 184

346 42530303 Erwerb sonstiger geringwertiger Wirtschaftsgüter (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                         168 168 168 168 168

347 42540101 Unterhaltung des immateriellen Vermögens                                                                                                                                                                216.700 237.950 241.050 243.000 245.000

348 42550101 Unterhaltung PC- und Drucktechnik/Telekommunikation                                                                                                                                                     179.350 179.350 179.350 179.350 179.350

349 42550102 Unterhaltung PC- und Drucktechnik IRLS/AWFS                                                                                                                                                             5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

350 42550201 Unterhaltung sonstiger Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände                                                                                                                                 289.017 278.979 283.441 285.291 287.191

351 42550202 Unterhaltung sonstiger Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände (BgA Marktwesen - 736 736 736 2.500 736

352 42550203 Unterhaltung sonstiger Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände (BgA Marktwesen - 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

353 42550301 Unterhaltung von Sportgeräten (Schulen)                                                                                                                                                                 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

354 42550302 Unterhaltung von Spiel- und Sportgeräten                                                                                                                                                                2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

355 42610101 Aus- und Fortbildung (einschließlich Reisekosten)                                                                                                                                                       166.755 159.933 156.833 142.183 171.183

356 42610102 Aus- und Fortbildung EDV                                                                                                                                                                                22.260 22.260 22.260 22.260 22.260

357 42610201 Dienst- und Schutzbekleidung                                                                                                                                                                            134.756 142.756 192.756 117.756 117.756

358 42610301 arbeitssicherheitsbezogene Aufwendungen                                                                                                                                                                 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

359 42710101 Ehrungen                                                                                                                                                                                                10.150 10.150 10.150 10.150 10.150

360 42710201 Öffentlichkeitsarbeit                                                                                                                                                                                   55.643 47.643 47.693 47.693 47.693

361 42710202 Aufwendungen für Telefonbücher und Gestaltung im örtlichen Telefonbuch                                                                                                                                  1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

362 42710301 Repräsentation                                                                                                                                                                                          4.000 2.000 4.000 2.000 4.000

 88



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

363 42710401 Städtepartnerschaften                                                                                                                                                                                   4.000 2.000 4.000 2.000 4.000

364 42710501 Lehr- und Lernmittel                                                                                                                                                                                    2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

365 42710701 Aufwendungen für Schulbibliothek                                                                                                                                                                        4.705 4.705 4.705 4.705 4.705

366 42710801 Ganztagsangebote                                                                                                                                                                                        23.309 23.309 23.309 23.309 23.309

367 42710901 Sonstiger schulischer Betriebsaufwand                                                                                                                                                                   18.590 18.590 18.590 18.590 18.590

368 42711001 Kosten der Datenverarbeitung                                                                                                                                                                            500 500 500 500 500

369 42711002 Erwerb und Konvertierung von Daten                                                                                                                                                                      2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

370 42711101 Sanitäts- und Hygienematerial                                                                                                                                                                           29.980 34.980 34.980 34.980 34.980

371 42711102 Verbrauchsmaterial                                                                                                                                                                                      16.125 17.125 14.425 14.425 14.425

372 42711201 Aufwendungen der Schiedskommission                                                                                                                                                                      50 50 50 50 50

373 42711301 Polizeiliche Sofortmaßnahmen                                                                                                                                                                            33.000 33.000 33.000 33.000 33.000

374 42711302 Polizeiliche Sofortmaßnahmen - Bestattungen durch Ordnungsbehörde                                                                                                                                       8.890 8.890 8.890 8.890 8.890

375 42711401 Aufwendungen Bundesdruckerei Berlin / KBA Flensburg                                                                                                                                                     105.000 105.000 105.000 105.000 105.000

376 42711501 Auskunftsersuchen                                                                                                                                                                                       50 50 50 50 50

377 42711601 Erstellung statistischer Unterlagen                                                                                                                                                                     50 50 50 50 50

378 42711701 Erstellung Wahlunterlagen                                                                                                                                                                               3.500 3.500 0 7.000 3.500

379 42711702 Sonstige Wahlkosten                                                                                                                                                                                     700 700 0 1.400 700

380 42711801 Honorar Quartiermanager                                                                                                                                                                                 7.000 5.000 5.000 5.000 5.000

381 42711802 Honorar energetischer Sanierungsberater SOP                                                                                                                                                             7.500 0 0 0 0

382 42711805 Honorar Stadtumbaumanagement                                                                                                                                                                            10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

383 42712001 Planungsleistungen                                                                                                                                                                                      196.700 171.700 159.300 141.700 155.700

384 42712004 Planungsleistungen Entwicklungskonzepte Gewerbegebiete                                                                                                                                                  10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

385 42712005 Planungsleistungen Handlungskonzept EFRE                                                                                                                                                                50.000 0 0 0 0

386 42712006 Planungsleistungen Handlungskonzept ESF                                                                                                                                                                 10.000 0 0 0 0

387 42712010 Lärmkartierung und Lärmaktionsplanung nach Umgebungslärm-RL                                                                                                                                             15.000 10.000 10.000 5.000 5.000

389 42712301 Verkehrsleitplanung                                                                                                                                                                                     1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

390 42712503 LEADER- Regionalmangement                                                                                                                                                                               144.604 144.604 144.604 121.737 121.737

391 42712601 Elektroenergie Lichtsignalanlagen                                                                                                                                                                       12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

392 42712602 Elektroenergie Beleuchtung                                                                                                                                                                              341.500 341.500 341.500 341.500 341.500

393 42712604 Elektroenergie Pumpstation                                                                                                                                                                              120 120 120 120 120

395 42712701 Sachausgaben Straßenreinigung laut Satzung                                                                                                                                                              121.371 121.371 121.371 121.371 121.371

396 42712702 Sonstige Sachausgaben Straßenreinigung                                                                                                                                                                  22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

397 42712801 Papierkorbentleerung                                                                                                                                                                                    30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

398 42712901 Betriebsärztliche Untersuchungen                                                                                                                                                                        45.350 45.350 49.350 45.350 45.350

400 42713002 Touristische Projekte                                                                                                                                                                                   8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

 89



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

402 42713101 Bestattungsleistungen                                                                                                                                                                                   28.000 33.600 33.600 33.600 33.600

403 42713201 Untersuchungen Atemschutztauglichkeit / Tauglichkeitsuntersuchungen                                                                                                                                     11.750 13.000 13.000 13.000 13.000

404 42713401 Materialaufwand / Kooperationsleistungen                                                                                                                                                                30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

405 42713601 Wirtschaftsauskünfte (Creditreform)                                                                                                                                                                     1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

407 42713902 Allgemeine Wachschutz- und Sicherheitsleistungen                                                                                                                                                        2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

408 42714101 Vermessungsleistungen                                                                                                                                                                                   7.650 7.700 7.700 7.700 7.700

410 42714301 Schulschwimmen                                                                                                                                                                                          32.500 32.500 32.500 32.500 32.500

411 42714401 Ersatzvornahmen                                                                                                                                                                                         5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

412 42714501 Begrüßungsgeld                                                                                                                                                                                          40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

413 42714601 Projekte Jugendstadtrat                                                                                                                                                                                 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

414 42719900 Sonstiger Verwaltungs- und Betriebsaufwand                                                                                                                                                              41.831 41.831 38.750 39.750 39.250

415 42719904 Sonstiger Verwaltungs-und Betriebsaufwand - BÜRGERHAUSHALT                                                                                                                                              70.000 70.000 70.000 70.000 70.000

416 42730101 Unterrichtswegekosten                                                                                                                                                                                   14.000 14.000 14.000 14.000 14.000

417 42750101 Schulbücher (print/digital)                                                                                                                                                                             98.388 98.388 98.388 98.388 98.388

418 42750102 sorbische Schulbücher                                                                                                                                                                                   2.600 2.600 2.600 2.600 2.600

419 42750201 Arbeitshefte                                                                                                                                                                                            65.466 65.466 65.466 65.466 65.466

420 42750301 Taschenrechner                                                                                                                                                                                          20.196 20.196 20.196 20.196 20.196

421 42760901 sonstige Lehrmittel                                                                                                                                                                                     45.954 45.954 45.954 45.954 45.954

422 42813001 Verbrauch Betriebsstoffe - Streugut Winterdienst                                                                                                                                                        20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

6.650.334 6.501.103 5.725.292 5.664.007 5.561.654

423 47110030 Altvermögen AfA auf geleistete Sonderposten                                                                                                                                                             7.918 7.918 4.804 0 0

424 47110201 Altvermögen AfA auf Grund und Boden - Aufbauten                                                                                                                                                         59.714 42.815 40.874 37.374 34.609

425 47110300 Altvermögen AfA auf Außenanlagen                                                                                                                                                                        114.333 89.893 74.250 71.388 44.355

426 47110301 Altvermögen AfA Gebäude                                                                                                                                                                                 1.525.165 1.306.050 1.225.980 1.225.350 1.225.349

427 47110400 Altvermögen AfA auf Infrastrukturvermögen                                                                                                                                                               3.443.839 3.272.580 2.531.161 2.424.614 2.328.021

428 47110410 Altvermögen AfA auf sonstigen Bauten des Infrastrukturvermögens                                                                                                                                         82.101 81.417 81.191 80.717 77.855

429 47110600 Altvermögen AfA auf Fahrzeuge                                                                                                                                                                           887 274 0 0 0

430 47110620 Altvermögen AfA auf Maschinen und technische Anlagen                                                                                                                                                    166.194 155.339 135.568 124.378 115.382

431 47110700 Altvermögen AfA auf BGA                                                                                                                                                                                 42.138 35.172 28.315 25.555 24.103

432 47110701 Altvermögen AfA auf BGA (FG 10.1)                                                                                                                                                                       1.147 713 442 302 72

433 47111000 AfA auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen                                                                                                                                                          3.750 5.000 6.250 7.500 8.750

434 47111101 AfA auf immaterielle Vermögensgegenstände, Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 47.050 47.050 47.050 47.050 47.050

435 47111201 AfA auf Grund und Boden - Aufbauten                                                                                                                                                                     20.747 27.787 34.827 41.867 48.782

436 47111300 AfA auf Außenanlagen                                                                                                                                                                                    18.075 18.075 18.075 18.075 18.075

Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis                                                                                                 

 90



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

437 47111301 AfA auf Gebäude                                                                                                                                                                                         284.227 466.537 466.537 466.537 466.537

438 47111400 AfA auf Infrastrukturvermögen                                                                                                                                                                           347.019 370.817 376.233 395.162 395.519

439 47111410 AfA auf sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens                                                                                                                                                      3.000 10.500 12.500 12.500 13.500

440 47111600 AfA auf Fahrzeuge                                                                                                                                                                                       114.065 156.738 217.795 246.566 263.828

441 47111620 AfA auf Maschinen und technische Anlagen                                                                                                                                                                7.083 16.626 17.753 20.334 20.733

442 47111700 AfA auf BGA                                                                                                                                                                                             284.582 301.877 320.199 333.738 344.134

443 47111701 AfA auf BGA (FG 10.1)                                                                                                                                                                                   77.300 87.925 85.488 85.000 85.000

263.850 254.850 245.850 236.850 227.850

444 45171000 Zinsen Investitionskredite                                                                                                                                                                              218.500 209.500 200.500 191.500 182.500

445 45172000 Zinsen Kassenkredite                                                                                                                                                                                    5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

446 45173000 Kontokorrentzinsen                                                                                                                                                                                      300 300 300 300 300

447 45910101 Kreditbeschaffungskosten                                                                                                                                                                                50 50 50 50 50

448 45920101 Erstattungszinsen aus Gewerbesteuerveranlagung Hoyerswerda und Ortsteile                                                                                                                                40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

30.880.731 30.039.145 31.541.564 32.187.728 32.202.982

449 43120000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Gemeinden/GV                                                                                                                                           11.850 11.850 11.850 11.850 11.850

450 43130101 Umlage SKSD                                                                                                                                                                                             3.600 3.600 3.600 3.600 3.600

451 43130201 Umlage Zweckverband Lausitzer Seenland                                                                                                                                                                  123.696 150.654 158.166 162.756 162.756

452 43130301 Sitzgemeindeanteil Sächsisches Industriemuseum Energiefabrik Knappenrode                                                                                                                                48.000 48.000 48.000 48.000 48.000

453 43150101 Betriebskostenzuschuss Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH                                                                                                                                        2.046.171 2.046.171 2.079.730 2.079.730 2.079.730

454 43150301 Verwaltungs- und Betriebskostenumlage an Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH                                                                                                                           210.000 210.000 210.000 210.000 210.000

455 43159901 Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an verbundene Unternehmen, 20.880 0 0 0 0

458 43180101 Zuschuss an Verkehrswacht e. V. (Schulwegsicherung)                                                                                                                                                     5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

459 43180201 Zuschuss an Jugendverkehrsschule                                                                                                                                                                        6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

460 43180301 Zuschuss für Feuerwehrveranstaltungen                                                                                                                                                                   3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

461 43180401 Zuschuss an Vereine - Kulturförderung                                                                                                                                                                   5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

462 43180402 Zuschuss für sorbische Veranstaltungen und Projekte                                                                                                                                                     1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

463 43180501 Zuschuss an Zuse-Museum                                                                                                                                                                                 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

464 43180601 Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e. V. (inhaltliche Arbeit / Personalkosten)                                                                                                             101.930 101.930 101.930 101.930 101.930

465 43180602 Sitzgemeindeanteil Kulturfabrik Hoyerswerda e. V.                                                                                                                                                       35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

466 43180603 Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e. V. (Betreibung Objekt)                                                                                                                               88.130 88.130 88.130 88.130 88.130

467 43180604 Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e. V. (Miete)                                                                                                                                           52.048 52.048 52.048 52.048 52.048

Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                                                                                                                        

Transferaufwendungen und Abschreibungen auf Sonderpostenfür geleistete 

Investitionsförderungsmaßnahmen                                                                                                

 91



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

468 43180701 Sitzgemeindeanteil Projektförderung                                                                                                                                                                     16.000 16.000 16.000 16.000 16.000

469 43180801 Zuschuss an Obdachlosenunterkunft                                                                                                                                                                       120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

470 43180901 Zuschuss an Verbände im Haus der Parität                                                                                                                                                                7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

471 43181101 Betriebskostenzuschuss Kindertagesstätten in freier Trägerschaft                                                                                                                                        11.614.115 11.962.550 11.962.550 12.321.415 12.321.415

472 43181103 Baukostenzuschuss Kindertagesstätten in freier Trägerschaft                                                                                                                                             50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

473 43181201 Zuschuss an Koordinierungsstelle "Fit fürs Leben"                                                                                                                                                       72.000 75.600 79.380 83.349 87.516

474 43181301 Zuschuss an Sportbund Lausitzer Seenland Hoyerswerda e. V. für Vereine                                                                                                                                  60.000 60.000 45.000 45.000 45.000

475 43181302 Zuschuss an Sportbund Lausitzer Seenland Hoyerswerda e. V.                                                                                                                                              40.000 40.000 30.000 30.000 30.000

476 43181303 Zuschuss an Sportbund Lausitzer Seenland Hoyerswerda e.V. für den Kinder- und 60.000 60.000 45.000 45.000 45.000

477 43181401 Zuschuss an Vereine - Sportförderung                                                                                                                                                                    437.000 437.000 437.000 437.000 437.000

478 43181501 Zuschuss an Oberzentralen Städteverbund                                                                                                                                                                 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

479 43181601 Zuschuss an Verbraucherzentrale Sachsen e. V.                                                                                                                                                           10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

480 43181701 Zuschuss an RAA Hoyerswerda e. V.                                                                                                                                                                       17.300 22.100 12.000 12.000 12.000

481 43181801 Zuschuss an Verein "Jugend musiziert"                                                                                                                                                                   1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

482 43181901 Zuschuss für leistungsübergreifende Projekte (§§11-14, 16 SGB VIII)                                                                                                                                     353.729 353.729 353.729 353.729 353.729

483 43182001 Zuschuss an Gewerbering HY für Citymanagement SOP                                                                                                                                                       48.200 0 0 0 0

484 43182002 Zuschuss an Quartiersmanager Hoyerswerda                                                                                                                                                                0 0 0 0 20.000

485 43182101 Zuschuss an Gewerbering HY für Betreibung Infocenter/ Kontaktbüro SOP                                                                                                                                   12.000 0 0 0 0

486 43182301 Zuschuss an Sanierungsträger SOP für Gebietsbeauftragten                                                                                                                                                19.000 0 0 0 0

487 43182401 Zuschuss an Stadträte                                                                                                                                                                                   2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

488 43182501 Zuschuss an Krabatmühle e. V.                                                                                                                                                                           20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

489 43182502 Zuschuss an KRABAT Mühle gGmbH (Personalkostenzuschuss)                                                                                                                                                 30.000 0 0 0 0

490 43182601 Zuweisung an RAA (Weiterleitung Zuweisung Bundesagentur für Arbeit)                                                                                                                                     26.500 26.500 26.500 26.500 26.500

491 43182701 Allgemeine Zuweisungen an Innenstadtfonds Hoyerswerda Altstadt (SOP)                                                                                                                                    40.000 0 0 0 0

492 43182702 Allgemeine Zuweisungen an Quartierfonds Hoyerswerda                                                                                                                                                     0 0 0 0 20.000

493 43182801 Zuweisung an Jugendfeuerwehr                                                                                                                                                                            1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

494 43182901 Zuschuss für Projekte Nachhaltige soziale Stadtentwicklung                                                                                                                                              234.873 102.834 102.834 0 0

495 43183001 Zuschuss an Tourismusverband Lausitzer Seenland e. V.                                                                                                                                                   180.000 180.000 180.000 180.000 180.000

496 43189900 sonstige Zuschüsse an übrigen Bereich                                                                                                                                                                   969.050 110.304 196.297 9.000 9.000

497 43310201 Förderung von Angeboten der Jugendarbeit nach Richtlinie                                                                                                                                                500 500 500 500 500

498 43410000 Gewerbesteuerumlage                                                                                                                                                                                     502.367 520.971 539.579 558.185 558.185

499 43721000 Kreisumlage                                                                                                                                                                                             12.820.774 12.596.402 13.880.215 14.380.481 14.331.569

500 47121000 AfA auf Sonderposten für geleistete Investitionszuwendungen                                                                                                                                             325.518 466.772 586.026 636.025 656.024

 92



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

2.535.051 2.495.865 2.465.265 2.536.165 2.459.865

501 44110101 Personalnebenaufwendungen                                                                                                                                                                               9.500 9.500 9.500 9.500 9.500

502 44210101 Aufwandsentschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit                                                                                                                                                       219.845 219.845 204.845 234.845 219.845

503 44290101 Verfügungsmittel                                                                                                                                                                                        12.500 12.500 12.500 12.500 12.500

504 44290201 Mitgliedsbeiträge an Vereine und Verbände                                                                                                                                                               97.984 97.984 97.984 97.984 97.984

505 44310101 Bürobedarf                                                                                                                                                                                              20.252 20.252 20.752 20.752 18.252

506 44310102 Spezieller Bürobedarf                                                                                                                                                                                   4.230 4.230 4.230 4.230 4.230

507 44310103 Bürobedarf/ Kopierpapier                                                                                                                                                                                10.725 10.725 10.725 10.725 10.725

508 44310201 Bücher und Zeitschriften                                                                                                                                                                                26.124 26.124 26.624 26.624 25.124

509 44310301 Fernmeldegebühren                                                                                                                                                                                       197.800 192.800 192.800 192.800 192.800

510 44310302 Handykosten                                                                                                                                                                                             25.600 25.600 25.600 25.600 25.600

511 44310401 Post- und Kuvertiergebühren                                                                                                                                                                             75.000 75.000 55.000 95.000 75.000

512 44310501 Öffentliche Bekanntmachungen                                                                                                                                                                            7.200 10.200 9.800 9.800 9.800

513 44310502 Gestaltung und Pflege Internetseite                                                                                                                                                                     12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

515 44310601 Reisekostenvergütung Dienstreisen                                                                                                                                                                       26.849 28.388 28.388 28.388 25.388

516 44310602 Reisekostenvergütung Dienstreisen politische Gremien                                                                                                                                                    300 300 300 300 300

517 44310701 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten                                                                                                                                                        124.650 135.700 130.700 130.700 95.700

518 44310801 Geschäftsführungskosten der Fraktionen                                                                                                                                                                  9.960 9.960 9.960 9.960 9.960

519 44310803 Geschäftsführungskosten - Beirat für sorbische Angelegenheiten                                                                                                                                          1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

520 44310804 Geschäftsführungskosten - Behindertenbeirat                                                                                                                                                             1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

521 44310805 Geschäftsführungskosten - Seniorenbeirat                                                                                                                                                                1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

522 44310901 Wirtschaftsförderungsmaßnahmen                                                                                                                                                                          18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

523 44311101 Aufwendungen für Ausschreibung                                                                                                                                                                          300 300 300 300 300

524 44311301 Kurierdienst verwaltungsintern                                                                                                                                                                          25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

525 44311401 Aufwendungen Bürgerhaushalt                                                                                                                                                                             2.250 2.250 2.250 2.250 2.250

526 44319900 Sonstige Geschäftsaufwendungen                                                                                                                                                                          50.950 50.950 50.950 50.950 50.950

527 44319901 Sonstige Geschäftsaufwendungen - Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                                       4.414 4.414 4.414 4.414 4.414

528 44319902 Sonstige Geschäftsaufwendungen - Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                                         800 200 200 200 200

529 44410101 Unfallkasse Sachsen - Unfallversicherung Beschäftigte                                                                                                                                                   104.500 102.600 102.600 102.600 102.400

530 44410102 Unfallkasse Sachsen - Schülerunfallversicherung                                                                                                                                                         150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

531 44410201 Sonstige Versicherungen                                                                                                                                                                                 65.350 65.350 65.350 65.350 65.350

532 44410601 Abwasserabgabe                                                                                                                                                                                          700 700 700 700 700

533 44410701 Künstlersozialabgabe                                                                                                                                                                                    50 50 50 50 50

534 44411001 Leistungen aus Schadensfällen                                                                                                                                                                           1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

535 44500101 Abführung von Gebührenanteilen                                                                                                                                                                          7.450 7.450 7.450 7.450 7.450

sonstige ordentliche Aufwendungen                                                                                                                                                                       

 93



lfd. 

Nr. 
Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

536 44510101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an Sachsenforst                                                                                                                                         742 742 742 742 742

537 44510201 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand für Obdachlosenunterkunft an Land                                                                                                                       10 10 10 10 10

538 44519901 Sonstige Erstattungen von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an Land                                                                                                                                      2.575 9.100 9.100 9.100 9.100

539 44520101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand Landkreis Bautzen (Personalaufwand AWFS)                                                                                                                25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

540 44520201 Erstattung Gemeindeanteil Kindertageseinrichtungen                                                                                                                                                      130.000 130.000 130.000 130.000 130.000

541 44520301 Erstattung Gemeinde Elsterheide (Gewerbegebiet Nardt)                                                                                                                                                   16.150 16.150 16.150 16.150 16.150

542 44520601 Erstattungen an Landkreis Bautzen für Unterhaltung und Bewirtschaftung IRLS                                                                                                                             240.600 241.400 245.200 246.100 247.000

544 44550101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an VGH mbH (ÖPNV)                                                                                                                                       254.443 254.443 254.443 254.443 254.443

545 44550401 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an VBH GmbH (Contracting 235.000 235.000 235.000 235.000 235.000

546 44550501 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an VBH GmbH (Kostenbeteiligung 241.100 215.000 220.000 220.000 220.000

547 44580101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand Turnhalle Johanneum                                                                                                                                     42.500 42.500 42.500 42.500 42.500

548 44589901 Sonstige Erstattungen                                                                                                                                                                                   28.500 0 0 0 0

549 44820101 Säumniszuschläge, Stundungs-, Verzugs- und Erstattungszinsen                                                                                                                                            48 48 48 48 48

550 44910000 Weitere sonstige Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                                        3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

72.069.095 69.857.019 71.519.381 71.300.277 71.203.322

-5.337.464 -3.391.137 -3.723.213 -2.175.962 -2.038.492

500 500 500 500 500

551 50610001 nachträgliche Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken                                                                                                                                         500 500 500 500 500

98.350 82.850 2.850 2.850 2.850

552 51114271 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen                                                                                                                                                         80.000 80.000 0 0 0

553 51610001 Nachzahlungen aus Veräußerung von Grundstücken                                                                                                                                                          18.350 2.850 2.850 2.850 2.850

-97.850 -82.350 -2.350 -2.350 -2.350

-5.435.314 -3.473.487 -3.725.563 -2.178.312 -2.040.842

Sonderergebnis 

SUMME ERGEBNISHAUSHALT

ordentliche Aufwendungen                                                                                                                                            

ordentliches Ergebnis                                                                                                                                      

realisierbare außerordentliche Erträge                                                                                                                                                                  

realisierbare außerordentliche Aufwendungen                                                                                                                                                             

 94



 

 95



Zusammengefasste Übersicht nach Konten - Finanzhaushalt 2021/2022

(zu § 1 Abs. 2 Nr. 4 SächsKomHVO)

Hinweis:  Die Übersicht wurde aus dem HKR-Programm CIP generiert und orientiert sich am Aufbau des Finanzhaushaltes.

Beträge in €

lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

20.916.193 21.555.687 22.364.735 23.210.301 23.210.301

1 60110000 Grundsteuer A                                                                                                                                                                                           30.863 30.863 30.863 30.863 30.863

2 60120000 Grundsteuer B                                                                                                                                                                                           3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000

3 60130000 Gewerbesteuer                                                                                                                                                                                           5.813.100 6.028.378 6.243.696 6.459.000 6.459.000

4 60210000 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer                                                                                                                                                                  9.006.552 9.343.080 9.874.440 10.476.648 10.476.648

5 60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer                                                                                                                                                                      2.030.678 2.108.366 2.140.736 2.168.790 2.168.790

6 60310000 Vergnügungssteuer                                                                                                                                                                                       160.000 170.000 200.000 200.000 200.000

7 60320000 Hundesteuer                                                                                                                                                                                             75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

28.186.843 27.087.593 27.431.087 27.874.883 27.713.311

8 61110000 Allgemeine Schlüsselzuweisungen                                                                                                                                                                         18.322.504 18.387.716 19.239.513 20.035.759 20.035.759

9 61310201 Pauschale Zuweisung zur Stärkung des ländlichen Raumes                                                                                                                                                  70.000 0 0 0 0

10 61310401 Mehrbelastungsausgleich Zensus                                                                                                                                                                          0 298.710 0 0 0

11 61319101 Mehrbelastungsausgleich (§ 16 Abs. 1 FAG)                                                                                                                                                               298.774 294.164 289.554 284.944 280.334

12 61319301 zusätzliche Zuweisung kommunaler Strukturfonds                                                                                                                                                          863.154 719.295 575.436 431.577 287.718

13 61400301 Zuweisungen vom Bund für Strukturwandel - RL STARK - Personalaufwendungen                                                                                                                               529.241 529.241 539.825 539.825 550.622

14 61400401 Zuweisung vom Bund für Strukturwandel - STARK - Sachkosten                                                                                                                                              76.860 57.600 63.900 63.900 0

15 61410000 Zuweisungen vom Land für laufende Zwecke                                                                                                                                                                568.146 0 0 0 0

16 61410201 Zuweisungen vom Land für Berufsfeuerwehr                                                                                                                                                                4.600 4.600 4.600 4.600 4.600

17 61410401 Zuweisungen vom Land für Ganztagsangebote                                                                                                                                                               72.002 72.002 72.002 72.002 72.002

18 61411101 FAG Straßenlastenausgleich                                                                                                                                                                              652.393 652.393 652.393 652.393 652.393

19 61411301 Zuweisungen vom Land für Ehrenfriedhöfe                                                                                                                                                                 6.536 6.536 6.536 6.536 6.536

20 61411701 Zuweisungen vom Land für Katastrophenschutz                                                                                                                                                             3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

21 61411901 Zuweisungen vom Land für Stadtumbau                                                                                                                                                                     660.030 212.400 20.000 20.000 60.000

22 61411903 Zuweisungen vom Land für Stadtumbau - ESF - Förderung                                                                                                                                                   228.248 98.381 98.381 0 0

Steuern und ähnliche Abgaben                                                                                                                                                                            

Zuwendungen und Umlagen für laufende Verwaltungstätigkeit                                                                                                                                               

 96



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

23 61412401 Zuweisung vom Land für Fortschreibung INSEK                                                                                                                                                             0 6.667 20.000 6.667 6.667

24 61412601 Zuweisungen vom Land für Aktive Stadt- und Ortsteilzentren                                                                                                                                              86.467 0 0 0 0

25 61412701 Zuweisungen vom Land für Instandsetzungen (keine Investitionen)                                                                                                                                         376.836 376.836 376.836 327.436 327.436

26 61412901 Zuweisungen vom Land für Gewässerunterhaltung                                                                                                                                                           26.798 26.798 26.798 26.798 26.798

27 61420101 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen (VHS, MS)                                                                                                                                                             279.665 279.665 313.224 313.224 313.224

28 61420203 Zuweisungen von Gemeinden für LEADER- Regionalmanagement                                                                                                                                                144.604 144.604 144.604 121.737 121.737

29 61420301 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Kindertagesstätten                                                                                                                                                4.731.662 4.731.662 4.731.662 4.731.662 4.731.662

30 61420401 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Ausgleich Schulträgerschaften Oberschulen                                                                                                                         97.250 97.250 97.250 97.250 97.250

31 61420501 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Berufsfeuerwehr                                                                                                                                                   0 0 40.000 20.000 20.000

32 61420502 Zuweisungen vom Landkreis Bautzen für Freiwillige Feuerwehr                                                                                                                                             1.500 1.500 29.000 29.000 29.000

33 61440101 Zuweisungen für Bundesagentur für Arbeit für RAA                                                                                                                                                        26.500 26.500 26.500 26.500 26.500

34 61480201 Zuschüsse von der Stiftung für das sorbische Volk                                                                                                                                                       2.600 2.600 2.600 2.600 2.600

35 61480601 Zuweisungen von übrigen Bereichen für Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                                  31.693 31.693 31.693 31.693 31.693

36 61481101 Rückzahlung Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e.V.                                                                                                                                        25.780 25.780 25.780 25.780 25.780

1.397.695 1.435.712 1.435.712 1.435.727 1.435.712

37 63110101 Verwaltungsgebühren Schiedskommission                                                                                                                                                                   150 150 150 150 150

38 63110201 Verwaltungsgebühren Stadtkasse                                                                                                                                                                          100 100 100 100 100

39 63110301 Verwaltungsgebühren Steuern                                                                                                                                                                             100 100 100 100 100

40 63110401 Verwaltungsgebühren Liegenschaften                                                                                                                                                                      2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

41 63110501 Verwaltungsgebühren Standesamt                                                                                                                                                                          58.000 58.000 58.000 58.000 58.000

42 63110601 Verwaltungsgebühren Statistik                                                                                                                                                                           80 80 80 80 80

43 63110701 Verwaltungsgebühren Einrichtungen für die gesamte Verwaltung                                                                                                                                            100 100 100 100 100

44 63110801 Verwaltungsgebühren Öffentliche Sicherheit und Ordnung                                                                                                                                                  500 500 500 500 500

45 63110901 Verwaltungsgebühren Bußgeldstelle                                                                                                                                                                       2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

46 63111001 Verwaltungsgebühren Straßenverkehrsbehörde                                                                                                                                                              19.000 19.000 19.000 19.000 19.000

47 63111201 Verwaltungsgebühren Meldebehörde                                                                                                                                                                        12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

48 63111301 Verwaltungsgebühren (Führungszeugnisse / GZR / Pass- und Ausweisgebühren)                                                                                                                               140.000 140.000 140.000 140.000 140.000

49 63111401 Verwaltungsgebühren Gewerbewesen                                                                                                                                                                        20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte, ausgenommen 

Investitionsbeiträge                                                                                                                               

 97



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

50 63111501 Verwaltungsgebühren Berufsfeuerwehr                                                                                                                                                                     50 50 50 50 50

51 63111601 Verwaltungsgebühren Schulen                                                                                                                                                                             1.300 1.300 1.300 1.300 1.300

52 63111801 Verwaltungsgebühren Tiefbau                                                                                                                                                                             3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

53 63111901 Verwaltungsgebühren Stadtplanung                                                                                                                                                                        500 500 500 500 500

54 63112001 Verwaltungsgebühren Bauaufsicht                                                                                                                                                                         75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

55 63112301 Verwaltungsgebühren Wohnberechtigungsscheine                                                                                                                                                            100 100 100 100 100

56 63112401 Verwaltungsgebühren Sondernutzungserlaubnis (bauliche Sondernutzung)                                                                                                                                    10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

57 63112402 Verwaltungsgebühren Sondernutzungserlaubnis (gewerbliche Sondernutzung)                                                                                                                                 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

58 63112501 Verwaltungsgebühren Abwasserbeseitigung                                                                                                                                                                 500 500 500 500 500

59 63112601 Verwaltungsgebühren Friedhof                                                                                                                                                                            11.396 16.792 16.792 16.807 16.792

60 63112701 Erstattung von Sofortmaßnahmen                                                                                                                                                                          5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

61 63112801 Verwaltungsgebühren Denkmalschutz                                                                                                                                                                       500 500 500 500 500

62 63210201 Benutzungsgebühren Archiv                                                                                                                                                                               1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

63 63210401 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule Am Adler "H.Zejler"                                                                                                                                     4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

64 63210501 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule "Am Park"                                                                                                                                               4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

65 63210601 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule "An der Elster"                                                                                                                                         4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

66 63210701 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Grundschule "Lindenschule"                                                                                                                                          4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

67 63210801 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Oberschule "Am Stadtrand"                                                                                                                                           4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

68 63210901 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Oberschule "Am Planetarium"                                                                                                                                         4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

69 63211001 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Leon-Foucault-Gymnasium                                                                                                                                             4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

70 63211101 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Lessing-Gymnasium                                                                                                                                                   4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

71 63211201 Benutzungsentgelt Obdachlosenunterkunft                                                                                                                                                                 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

72 63211301 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung Johanneum                                                                                                                                                           6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

73 63211501 Benutzungsgebühren Straßenreinigung                                                                                                                                                                     70.536 70.536 70.536 70.536 70.536

74 63211701 Standgebühren Wochenmarkt                                                                                                                                                                               88.000 88.000 88.000 88.000 88.000

75 63211801 Elektropauschale Wochenmarkt                                                                                                                                                                            10.084 10.084 10.084 10.084 10.084

76 63211901 Elektropauschale Sondermarkt                                                                                                                                                                            4.202 4.202 4.202 4.202 4.202

77 63212001 Bestattungsgebühren                                                                                                                                                                                     102.492 123.147 123.147 123.147 123.147

78 63212101 Grabnutzungsgebühren                                                                                                                                                                                    46.385 46.385 46.385 46.385 46.385

 98



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

79 63212201 Benutzungsgebühren Trauerhalle Waldfriedhof Hoyerswerda                                                                                                                                                 45.953 56.324 56.324 56.324 56.324

80 63212301 Benutzungsgebühren Trauerhallen OT (einschließlich Neida)                                                                                                                                               3.905 5.500 5.500 5.500 5.500

81 63212401 Friedhofsunterhaltungsgebühren                                                                                                                                                                          170.747 170.747 170.747 170.747 170.747

82 63212501 Einzahlungen für die Einrichtung und Unterhaltung von Gemeinschaftsgrabanlagen                                                                                                                          327.190 327.190 327.190 327.190 327.190

83 63213001 Dienstbarkeitsentschädigung                                                                                                                                                                             2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

84 63213101 Benutzungsgebühren Sondernutzung (gewerbliche Sondernutzung)                                                                                                                                            25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

85 63213201 Benutzungsgebühren eigene Sportstätten ohne Schulsportpflicht                                                                                                                                           2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

86 63213301 Benutzungsgebühren                                                                                                                                                                                      30.500 30.500 30.500 30.500 30.500

87 63213401 Benutzungsgebühren Feuerwehrtechnisches Zentrum (FTZ)                                                                                                                                                   30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

88 63213501 Benutzungsgebühren Sondernutzung (bauliche Sondernutzung)                                                                                                                                               7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

89 63213601 Abwasserabgabe                                                                                                                                                                                          700 700 700 700 700

90 63213701 Benutzungsentgelt Turnhallennutzung neue Oberschule                                                                                                                                                     4.125 4.125 4.125 4.125 4.125

886.359 886.359 886.359 873.085 873.085

91 64110000 Mieten und Pachten                                                                                                                                                                                      200 200 200 200 200

92 64110101 Miete Dillinger Straße 1                                                                                                                                                                                1.831 1.831 1.831 1.831 1.831

93 64110103 Miete Ortsteilverwaltung Zeißig                                                                                                                                                                         4.800 4.800 4.800 4.800 4.800

94 64110104 Miete Freizeittreff OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                     180 180 180 180 180

95 64110105 Miete Ortsteilverwaltung Dörgenhausen                                                                                                                                                                   310 310 310 310 310

96 64110106 Miete Jugendclub OSSI                                                                                                                                                                                   2 2 2 2 2

97 64110109 Miete FFW OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                               11.400 11.400 11.400 11.400 11.400

98 64110110 Miete Bürgerzentrum OT Knappenrode                                                                                                                                                                      3.480 3.480 3.480 3.480 3.480

99 64110111 Miete OTV Schwarzkollm                                                                                                                                                                                  18.200 18.200 18.200 18.200 18.200

100 64110112 Miete Lange Straße 1                                                                                                                                                                                    1.560 1.560 1.560 1.560 1.560

101 64110113 Miete Traugott-Kopf-Haus OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                14.500 14.500 14.500 14.500 14.500

102 64110117 Miete Bürgerzentrum Braugasse 1                                                                                                                                                                         77.000 77.000 77.000 77.000 77.000

103 64110118 Miete Zentrum für Brandschutz und Verkehrserziehung                                                                                                                                                     1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

104 64110119 Miete Altes Rathaus                                                                                                                                                                                     6.074 6.074 6.074 0 0

105 64110120 Miete Neues Rathaus                                                                                                                                                                                     1.260 1.260 1.260 1.260 1.260

106 64110199 Miete sonstige Gebäude (u.a. Garagen)                                                                                                                                                                   34.800 34.800 34.800 34.800 34.800

privatrechtiche Leistungsentgelte                                                                                                                                                                       

 99



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

107 64110203 Betriebskosten Ortsteilverwaltung Zeißig                                                                                                                                                                2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

108 64110209 Betriebskosten FFW OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                      6.300 6.300 6.300 6.300 6.300

109 64110210 Betriebskosten Bürgerzentrum OT Knappenrode                                                                                                                                                             1.440 1.440 1.440 1.440 1.440

110 64110211 Betriebskosten OTV Schwarzkollm                                                                                                                                                                         15.400 15.400 15.400 15.400 15.400

111 64110218 Betriebskosten Kita "Lutki-Haus" Zeißig                                                                                                                                                                 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200

112 64110219 Betriebskosten Altes Rathaus (Ratskeller)                                                                                                                                                               7.200 7.200 7.200 0 0

113 64110301 Erbbauzinsen                                                                                                                                                                                            263.000 263.000 263.000 263.000 263.000

114 64110302 Erbbauzinsen im Sanierungsgebiet                                                                                                                                                                        1.470 1.470 1.470 1.470 1.470

115 64110401 Pacht Alarmrufumsetzer Bröthen                                                                                                                                                                          100 100 100 100 100

116 64110402 Gartenpachten                                                                                                                                                                                           12.500 12.500 12.500 12.500 12.500

117 64110403 Pacht Freizeittreff OT Schwarzkollm                                                                                                                                                                     3.600 3.600 3.600 3.600 3.600

118 64110404 Pacht Turnhalle Vereinsnutzung - Stauffenbergstraße                                                                                                                                                     1 1 1 1 1

119 64110405 Pacht für Gewerbegebiete (Flächen und Gebäude)                                                                                                                                                          15.725 15.725 15.725 15.725 15.725

120 64110499 Sonstige Pachten                                                                                                                                                                                        5.732 5.732 5.732 5.732 5.732

121 64110501 Miete Grundschule am Adler "H. Zejler"                                                                                                                                                                  50 50 50 50 50

122 64110503 Miete Grundschule "An der Elster"                                                                                                                                                                       1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

123 64110504 Miete Grundschule "Lindenschule"                                                                                                                                                                        9.600 9.600 9.600 9.600 9.600

124 64110507 Miete "Leon-Foucault-Gymnasium"                                                                                                                                                                         300 300 300 300 300

125 64110508 Miete "Lessing-Gymnasium"                                                                                                                                                                               300 300 300 300 300

126 64110509 Betriebskosten Grundschule "Lindenschule"                                                                                                                                                               8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

127 64110510 Betriebskosten Grundschule am Adler "H.- Zejler"                                                                                                                                                        14.500 14.500 14.500 14.500 14.500

128 64110511 Betriebskosten "Leon-Foucault-Gymnasium"                                                                                                                                                                450 450 450 450 450

129 64110701 Betriebskosten Gärten                                                                                                                                                                                   384 384 384 384 384

130 64110801 Mieten / Pachten Sportstätten (ohne Schulsportpflicht)                                                                                                                                                  306 306 306 306 306

131 64119901 Nutzungsentgelt Sondermarkt                                                                                                                                                                             2.941 2.941 2.941 2.941 2.941

132 64119902 Miete für Grundstücke mit Fremdbauten                                                                                                                                                                   254.000 254.000 254.000 254.000 254.000

133 64119904 Parkplatzmiete                                                                                                                                                                                          2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

134 64119905 Miete für Gewerbegebiete (Flächen und Gebäude)                                                                                                                                                          19.604 19.604 19.604 19.604 19.604

135 64119906 Miete für Werbeflächen                                                                                                                                                                                  10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

 100



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

136 64119907 Mieten Straßenflächen                                                                                                                                                                                   18 18 18 18 18

137 64119910 Betriebskosten Gewerbegebiete                                                                                                                                                                           920 920 920 920 920

138 64119911 Nutzungsentgelt Orange Box                                                                                                                                                                              50 50 50 50 50

139 64210101 Verkauf Drucksachen / Formulare                                                                                                                                                                         50 50 50 50 50

140 64210301 Verkauf Stammbücher                                                                                                                                                                                     2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

141 64210401 Verkaufserlöse Fundbüro                                                                                                                                                                                 500 500 500 500 500

142 64210501 Verkaufserlöse Öffentlichkeitsarbeit (Amtsblatt, Geschichtsheft 

u. a.)                                                                                                                                  

600 600 600 600 600

143 64210701 Verkaufserlöse ausgesonderte Bürotechnik (kein Anlagevermögen)                                                                                                                                          500 500 500 500 500

144 64210801 Verkaufserlöse Bauhof (kein Anlagevermögen)                                                                                                                                                             200 200 200 200 200

145 64210901 Verkaufserlöse Holzverkauf                                                                                                                                                                              4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

146 64211001 Verkaufserlöse Personal (Lehrbriefe, Gesetzessammlungen etc.)                                                                                                                                           250 250 250 250 250

147 64211201 Verkaufserlöse ausgesondertes Mobiliar (kein Anlagevermögen)                                                                                                                                            50 50 50 50 50

148 64310101 Benutzungsentgelt für Räumlichkeiten in Ortsteilen                                                                                                                                                      12.650 12.650 12.650 12.650 12.650

149 64610104 Ersatzleistungen für Schadensfälle (öffentliche Straßen)                                                                                                                                                8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

150 64610106 Ersatzleistungen für Schadensfälle (Straßenbeleuchtung)                                                                                                                                                 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

151 64610199 Ersatzleistungen für sonstige Schadensfälle                                                                                                                                                             5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

152 64610201 Ablieferung aus Nebentätigkeit                                                                                                                                                                          1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

153 64610803 Gutschrift / Guthaben aus Jahresverbrauchsabrechnung - Elektroenergie                                                                                                                                   5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

154 64619901 Sonstige Erstattungen                                                                                                                                                                                   1.071 1.071 1.071 1.071 1.071

8.430.576 8.449.074 8.610.438 8.610.467 8.785.952

155 64800101 Erstattung vom Bund für Katastrophenschutz (Teil Berufsfeuerwehr)                                                                                                                                       2.750 2.750 2.750 2.750 2.750

156 64800201 Erstattung vom Bund für Katastrophenschutz (Teil Freiwillige Feuerwehr)                                                                                                                                 500 500 500 500 500

157 64800301 Erstattung vom Bund für Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                                                  9.100 9.100 9.100 9.100 9.100

158 64810000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Land                                                                                                                                                           120 120 120 120 120

159 64810101 Erstattung vom Land für Wahlen                                                                                                                                                                          18.000 0 0 36.000 18.000

160 64820201 Erstattung von Gemeinden und Gemeindenverbänden für Standesamt                                                                                                                                          6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

161 64820301 Erstattung von Gemeinden und Gemeindenverbänden für die Aufgabenerfüllung der 

Straßenverkehrsbehörde                                                                                                    

800 800 800 800 800

Kostenerstattungen, Kostenumlagen                                                                                                                                                                       

 101



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

162 64820801 Erstattung von Landkreisen für Sachkosten AWFS                                                                                                                                                          102.571 102.571 102.571 102.571 102.571

163 64820802 Erstattung von Landkreisen für EDV / Telekommunikation AWFS                                                                                                                                             1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

164 64820803 Erstattung von Landkreisen für Aufwendungen GLM AWFS                                                                                                                                                    1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

165 64820901 Erstattung von Gemeinden und Gemeindeverbänden für Kindertageseinrichtungen                                                                                                                             390.000 390.000 390.000 390.000 390.000

166 64821001 Erstattung vom Landkreis Bautzen für Personalkosten Rettungsdienst                                                                                                                                      622.104 622.104 637.569 637.569 653.220

167 64821101 Erstattung vom Landkreis Bautzen für Sachkosten Rettungsdienst                                                                                                                                          116.934 122.714 118.321 117.477 118.085

168 64821102 Erstattung vom Landkreis Bautzen für EDV / Telekommunikation Rettungsdienst                                                                                                                             1.325 1.325 1.325 1.325 1.325

169 64821103 Erstattung vom Landkreis Bautzen für Aufwendungen GLM Rettungsdienst                                                                                                                                    15.982 16.392 16.225 16.195 16.006

170 64821201 Erstattung vom Landkreis Bautzen für ÖPNV                                                                                                                                                               254.443 254.443 254.443 254.443 254.443

171 64821301 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für Personalauszahlungen IRLS OSN                                                                                                                  5.538.214 5.538.214 5.676.344 5.676.344 5.817.928

172 64821302 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für sonstige Aufwendungen 

Personalverwaltung IRLS OSN                                                                                              

26.460 26.460 26.460 26.460 26.460

173 64821401 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für Sachauszahlungen IRLS OSN                                                                                                                      1.010.597 1.048.905 1.060.434 1.022.337 1.057.368

174 64821402 Erstattungen von den Landkreises Bautzen und Görlitz für EDV / Telekommunikation IRLS OSN                                                                                                               127.500 122.500 122.500 122.500 122.500

175 64821403 Erstattungen von den Landkreisen Bautzen und Görlitz für Aufwendungen GLM IRLS OSN                                                                                                                      16.800 16.800 17.600 17.600 18.400

176 64821701 Erstattungen von Gemeinden f. Personal- und Sachkosten EDV                                                                                                                                              80.000 80.000 80.000 80.000 80.000

177 64829901 sonstige Erstattungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden                                                                                                                                               500 500 500 500 500

178 64830101 Erstattung vom Zweckverband Lausitzer Seenland für Rechnungsprüfung                                                                                                                                     3.000 0 0 3.000 3.000

179 64840101 Erstattung von Krankenkassen für Sozialversicherungsleistungen (Umlage 2)                                                                                                                               1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

180 64850101 Erstattung von VBH GmbH für Vollstreckungstätigkeiten                                                                                                                                                   1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

181 64850201 Erstattungen von verbundenen Unternehmen für Brandwachen                                                                                                                                                9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

182 64850301 Erstattungen von verbundenen Unternehmen für Unterhaltung ZAST                                                                                                                                          3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

183 64850401 Erstattungen von verbundenen Unternehmen für Straßenbeleuchtung                                                                                                                                         5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

184 64860101 Erstattung vom kommunalen Versorgungsverband Sachsen für Langzeiterkrankung Beamte                                                                                                                      1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

 102



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

185 64870101 Erstattungen von privaten Unternehmen (Konzessionsvertrag Schulspeisung)                                                                                                                                2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

186 64870201 Erstattungen von privaten Unternehmen für Straßenbeleuchtung                                                                                                                                            25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

187 64870301 Erstattungen von privaten Unternehmen für Hotelleitsystem                                                                                                                                               316 316 316 316 316

188 64870501 Erstattungen von privaten Unternehmen (Energieverbrauch Veranstaltungen OT)                                                                                                                             50 50 50 50 50

189 64880101 Erstattungen von Mitarbeitern für Fortbildung                                                                                                                                                           500 500 500 500 500

190 64880301 Erstattungen von übrigen Bereichen für Rechtsangelegenheiten                                                                                                                                            100 100 100 100 100

191 64880401 Erstattungen von übrigen Bereichen (Rücklastschriftgebühren)                                                                                                                                            200 200 200 200 200

192 64880601 Erstattungen von übrigen Bereichen (Energieverbrauch Veranstaltungen OT)                                                                                                                                150 150 150 150 150

193 64880602 Erstattungen von übrigen Bereichen (Wasser / Abwasser Veranstaltungen OT)                                                                                                                               350 350 350 350 350

194 64880801 Erstattungen von übrigen Bereichen für Porto- und Kuvertiergebühren                                                                                                                                     500 500 500 500 500

195 64881301 Erstattung von übrigen Bereichen (Wohngeld)                                                                                                                                                             250 250 250 250 250

196 64881401 Erstattung von Krabatmühle Schwarzkollm e.V. (Elektroenergie)                                                                                                                                           30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

197 64889901 sonstige Erstattungen                                                                                                                                                                                   4.060 4.060 4.060 4.060 4.060

1.151 1.000 1.000 1.000 1.000

198 66170000 Zinseinzahlungen von Kreditinstituten                                                                                                                                                                   1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

199 66180201 Zinseinzahlungen - Ratenverkauf Wohnheim Lessing-Gymnasium                                                                                                                                              151 0 0 0 0

2.850.610 2.850.610 2.667.610 2.632.610 2.545.610

200 65110101 Konzessionsabgaben Elektrizitätsversorgung                                                                                                                                                              850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

201 65110201 Konzessionsabgaben Gasversorgung                                                                                                                                                                        30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

202 65110301 Konzessionsabgaben Trinkwasser                                                                                                                                                                          330.000 330.000 330.000 330.000 330.000

203 65110401 Gestattungsentgelt Fernwärmeversorgung                                                                                                                                                                  860.000 860.000 860.000 860.000 860.000

204 65210101 Erstattung Grundsteuer B                                                                                                                                                                                12.340 12.340 12.340 12.340 12.340

205 65211000 Einzahlung aus der Erstattung von Vorsteuer                                                                                                                                                             3.433 3.433 3.433 3.433 3.433

206 65211019 Einzahlung aus der Erstattung von Vorsteuer (19%)                                                                                                                                                       308.433 308.433 125.433 90.433 3.433

207 65212000 Einzahlung aus Umsatzsteuer                                                                                                                                                                             13.077 13.077 13.077 13.077 13.077

208 65212009 Einzahlung Umsatzsteuer (WoMa - hälftig umsatzversteuert)                                                                                                                                               9.804 9.804 9.804 9.804 9.804

209 65212019 Einzahlung aus Umsatzsteuer (19%)                                                                                                                                                                       3.273 3.273 3.273 3.273 3.273

210 65610201 Verwarn- und Bußgelder Bußgeldstelle                                                                                                                                                                    300.000 300.000 300.000 300.000 300.000

211 65610301 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Meldewesen                                                                                                                               4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                              

Zinsen und ähnliche Einzahlungen                                                                                                                                                                         103



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

212 65610401 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Gewerbewesen                                                                                                                             1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

213 65610501 Bußgelder für unerlaubte Baumfällungen                                                                                                                                                                  500 500 500 500 500

214 65610601 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Bauaufsicht                                                                                                                              1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

215 65610701 Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder, Disziplinarverfahren Wohngeld                                                                                                                                 250 250 250 250 250

216 65620101 Säumniszuschläge Stadtkasse (einschließlich Stundungs- und Verzugszinsen; Mahn- und 

Beitreibungsgebühren)                                                                                               

50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

217 65620201 Säumniszuschläge Steuern (Nachzahlungszinsen)                                                                                                                                                           70.000 70.000 70.000 70.000 70.000

218 65910000 Weitere sonstige Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                                             3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

62.669.427 62.266.035 63.396.941 64.638.073 64.564.971

21.321.897 21.715.921 21.858.483 22.090.586 22.488.988

219 70110000 Dienstauszahlungen für Beamte                                                                                                                                                                           3.123.104 3.148.734 3.172.228 3.172.228 3.196.308

220 70120000 Entgelt für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                                                      13.533.315 13.830.203 13.962.743 14.195.814 14.537.458

221 70190000 Entgelt für geringfügig Beschäftigte                                                                                                                                                                    66.388 66.388 66.388 66.388 66.388

222 70191000 Entgelt für Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                                                              10.800 10.800 10.800 10.800 10.800

223 70192000 Entgelt für Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                                                            28.800 28.800 28.800 28.800 28.800

224 70193000 Honorare für freie Mitarbeiter                                                                                                                                                                          54.916 54.916 54.916 54.916 54.916

225 70210000 Beiträge zu Versorgungskassen (KVS) für Beamte                                                                                                                                                          1.458.866 1.471.169 1.482.446 1.482.446 1.494.005

226 70220000 Umlage an Versorgungskassen (ZVK) für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                            444.617 453.217 449.850 449.707 453.005

227 70290000 Beiträge zu Versorgungskassen für geringfügig Beschäftigte                                                                                                                                              2.010 2.010 2.010 2.010 2.010

228 70320000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                 2.553.500 2.604.103 2.582.706 2.581.866 2.599.671

229 70320001 Umlage zur gesetzlichen Unfallversicherung für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                   1.600 1.600 1.600 1.600 1.600

230 70390000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für geringfügig Beschäftigte                                                                                                                               19.731 19.731 19.746 19.761 19.777

231 70391000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                         4.400 4.400 4.400 4.400 4.400

232 70392000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                       11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

233 70410000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beamte                                                                                                                                                       2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

234 70411000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für tariflich Beschäftigte                                                                                                                                       6.850 6.850 6.850 6.850 6.850

371.590 394.690 394.690 394.690 394.690

235 71410000 Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Versorgungsempfänger                                                                                                                                         371.590 394.690 394.690 394.690 394.690

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

Personalauszahlungen                                                                                                                                                                                    

Versorgungsauszahlungen                                                                                                                                                                                 

 104



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

9.949.868 8.397.689 9.150.935 8.054.193 7.732.208

236 72110101 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen                                                                                                                                                      448.550 347.800 871.257 244.850 245.600

237 72110102 Service und Wartung                                                                                                                                                                                     227.014 223.752 230.605 225.095 218.646

238 72110103 Material für Reparatur und Eigenrenovierung                                                                                                                                                             5.855 6.155 5.905 5.905 5.905

239 72110104 Unterhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen - Legionellen-Überwachung                                                                                                                                 9.350 9.400 9.400 9.400 9.400

240 72110105 Unterhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen - Betriebsvorrichtungen                                                                                                                                   21.000 21.000 21.000 21.000 21.000

241 72210101 Unterhaltung Straßen - Straßenkörper                                                                                                                                                                    899.436 607.436 602.436 577.436 250.000

242 72210102 Unterhaltung Gemeindestraßen - Zubehör / VKZ / Sicherheitseinrichtungen                                                                                                                                 55.000 65.000 65.000 65.000 65.000

243 72210103 Unterhaltung Gemeindestraßen - Zubehör / Bepflanzung                                                                                                                                                    150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

244 72210104 Unterhaltung öffentliche Straßen                                                                                                                                                                        23.500 23.500 23.500 23.500 23.500

245 72210105 Unterhaltung Gemeindestraßen- Straßenkörper (Durchlässe OT Zeißig - Bürgergemeinschaft)                                                                                                                 108 108 108 108 108

246 72210106 Unterhaltung Gemeindestraßen - Regenwasserkanäle Straßen                                                                                                                                                10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

247 72210107 Unterhaltung öffentliche Straßen - Beseitigung von Ölspuren                                                                                                                                             5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

248 72210108 Unterhaltung Gemeindestraßen - Zubehör/ Beseitigung von Wildwuchs sowie Reinigung öffentl. 

Verkehrsflächen                                                                                              

80.000 80.000 80.000 80.000 80.000

249 72210109 Unterhaltung Gemeindestraßen - Pumpstationen, Sickerbecken                                                                                                                                              1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

250 72210201 Unterhaltung Gehwege                                                                                                                                                                                    0 20.000 20.000 20.000 0

251 72210301 Unterhaltung Grünflächen                                                                                                                                                                                425 425 425 425 425

252 72210401 Unterhaltung Lichtsignalanlagen                                                                                                                                                                         95.000 105.000 105.000 105.000 105.000

253 72210501 Unterhaltung Straßenbeleuchtung                                                                                                                                                                         71.100 71.100 71.100 71.100 71.100

254 72210502 Unterhaltung weihnachtliche Illumination                                                                                                                                                                18.000 16.000 16.000 16.000 16.000

255 72210601 Unterhaltung Geschwindigkeitsmessanlagen / Rotlichtüberwachungskameras                                                                                                                                  32.000 32.000 32.000 32.000 32.000

256 72210701 Unterhaltung Springbrunnen                                                                                                                                                                              10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

257 72210801 Unterhaltung Abwasseranlagen                                                                                                                                                                            292.000 57.000 330.000 0 0

258 72210901 Unterhaltung Gewässer                                                                                                                                                                                   77.000 87.000 87.000 87.000 87.000

259 72210902 Unterhaltung Gewässer OT Zeißig (Bürgergemeinschaft)                                                                                                                                                    2.457 2.457 2.457 2.457 2.457

260 72210903 Unterhaltung künstliche Gewässer                                                                                                                                                                        500 500 500 500 500

261 72211201 Unterhaltung Gondelteich                                                                                                                                                                                8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen                                                                                                                                                             

 105



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

262 72211301 Unterhaltung und Pflege der Friedhofsanlagen                                                                                                                                                            133.000 133.000 137.000 137.000 141.000

263 72211302 Einebnungen                                                                                                                                                                                             300 300 300 300 300

264 72211303 Einrichtung und Unterhaltung von Gemeinschaftsgrabanlagen                                                                                                                                               52.681 61.903 71.125 80.347 89.569

265 72211304 Unterhaltung und Pflege der anonymen Urnengemeinschaftsanlagen                                                                                                                                          12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

266 72211305 Unterhaltung Erdgrabanlagen                                                                                                                                                                             600 1.200 1.800 2.400 2.400

267 72211306 Unterhaltung Paargrabanlagen                                                                                                                                                                            1.000 3.000 5.000 7.000 9.000

268 72211401 Unterhaltung Ortseingangsstelen                                                                                                                                                                         1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

269 72211501 Unterhaltung Meliorationsanlagen auf städtischen Grundstücken                                                                                                                                           500 500 500 500 500

270 72219900 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens                                                                                                                                                      450.050 450.050 451.150 451.150 451.150

271 72310101 Mieten und Pachten                                                                                                                                                                                      98.811 98.911 94.261 96.437 60.575

272 72310201 Miete EDV                                                                                                                                                                                               129.600 129.600 129.600 129.600 125.600

273 72310301 Miete Kfz                                                                                                                                                                                               120.220 120.220 120.220 120.220 120.220

274 72310401 sonstige Miete                                                                                                                                                                                          17.289 17.289 16.539 17.439 17.539

275 72410101 Grundsteuer                                                                                                                                                                                             58.659 58.709 58.709 58.709 58.709

276 72410200 Wärme, Elektroenergie, Gas, Wasser, Abwasser                                                                                                                                                            2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

277 72410201 Wärmeversorgung - Fernwärme                                                                                                                                                                             341.780 359.320 359.270 359.270 359.270

278 72410202 Wärmeversorgung - Gas                                                                                                                                                                                   124.510 127.220 127.300 127.300 127.300

279 72410203 Wärmeversorgung - Heizöl                                                                                                                                                                                44.900 0 0 0 0

280 72410301 Elektroenergie                                                                                                                                                                                          327.760 320.007 321.290 321.310 321.309

281 72410302 Elektroenergie (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                                                           11.042 11.042 11.042 11.042 11.042

282 72410303 Elektroenergie (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                                                           10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

283 72410401 Wasserver- und entsorgung                                                                                                                                                                               119.350 117.950 117.050 117.050 117.050

284 72410501 Gebäude- und Inhaltsversicherung                                                                                                                                                                        69.134 69.597 72.052 69.402 71.352

285 72410602 Straßenreinigung (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                                                         12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

286 72410603 Straßenreinigung (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                                                         6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

287 72410701 Kosten aus Reinigungsverträgen                                                                                                                                                                          676.020 678.350 686.395 687.685 696.720

288 72410801 Materialaufwand / Kooperationsleistungen (Winterdienst)                                                                                                                                                 36.600 36.600 36.600 36.600 36.600

289 72419900 Sonstige Bewirtschaftungsauszahlungen                                                                                                                                                                   295.881 266.031 245.711 245.711 245.851

290 72419901 Sonstige Bewirtschaftungsauszahlungen (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                                    460 460 460 460 460

 106



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

291 72419902 Sonstige Bewirtschaftungsauszahlungen (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                                    420 420 420 420 420

292 72510101 Unterhaltung von Fahrzeugen                                                                                                                                                                             276.103 185.603 180.603 185.603 185.603

293 72510102 Kfz-Versicherung                                                                                                                                                                                        22.400 22.400 22.400 22.400 22.400

294 72530101 Erwerb geringwertiger Wirtschaftsgüter - PC- und Drucktechnik/Telekommunikation                                                                                                                         334.030 49.230 49.230 49.230 49.230

295 72530201 Erwerb geringwertiger Wirtschaftsgüter - Mobiliar                                                                                                                                                       509.145 65.936 65.936 65.936 65.936

296 72530301 Erwerb sonstiger geringwertiger Wirtschaftsgüter                                                                                                                                                        114.770 98.860 96.800 96.570 96.700

297 72530302 Erwerb sonstiger geringwertiger Wirtschaftsgüter (BgA Marktwesen - Wochenmarkt)                                                                                                                         184 184 184 184 184

298 72530303 Erwerb sonstiger geringwertiger Wirtschaftsgüter (BgA Marktwesen - Sondermarkt)                                                                                                                         168 168 168 168 168

299 72540101 Unterhaltung des immateriellen Vermögens                                                                                                                                                                216.700 237.950 241.050 243.000 245.000

300 72550101 Unterhaltung PC- und Drucktechnik/Telekommunikation                                                                                                                                                     179.350 179.350 179.350 179.350 179.350

301 72550102 Unterhaltung PC- und Drucktechnik IRLS/AWFS                                                                                                                                                             5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

302 72550201 Unterhaltung sonstiger Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände                                                                                                                                 289.017 278.979 283.441 285.291 287.191

303 72550202 Unterhaltung sonstiger Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände (BgA Marktwesen - 

Wochenmarkt)                                                                                                  

736 736 736 2.500 736

304 72550203 Unterhaltung sonstiger Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände (BgA Marktwesen - 

Sondermarkt)                                                                                                  

1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

305 72550301 Unterhaltung von Sportgeräten                                                                                                                                                                           15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

306 72610101 Aus- und Fortbildung (einschließlich Reisekosten)                                                                                                                                                       166.755 159.933 156.833 142.183 171.183

307 72610102 Aus- und Fortbildung EDV                                                                                                                                                                                22.260 22.260 22.260 22.260 22.260

308 72610201 Dienst- und Schutzbekleidung                                                                                                                                                                            134.756 142.756 192.756 117.756 117.756

309 72610301 arbeitssicherheitsbezogene Aufwendungen                                                                                                                                                                 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

310 72710101 Ehrungen                                                                                                                                                                                                10.150 10.150 10.150 10.150 10.150

311 72710201 Öffentlichkeitsarbeit                                                                                                                                                                                   55.643 47.643 47.693 47.693 47.693

312 72710202 Aufwendungen für Telefonbücher und Gestaltung im örtlichen Telefonbuch                                                                                                                                  1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

313 72710301 Repräsentation                                                                                                                                                                                          4.000 2.000 4.000 2.000 4.000

314 72710401 Städtepartnerschaften                                                                                                                                                                                   4.000 2.000 4.000 2.000 4.000

315 72710501 Lehr- und Lernmittel                                                                                                                                                                                    2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

316 72710701 Auszahlungen für Schulbibliothek                                                                                                                                                                        4.705 4.705 4.705 4.705 4.705

317 72710801 Ganztagsangebote                                                                                                                                                                                        23.309 23.309 23.309 23.309 23.309

 107



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

318 72710901 Sonstige schulische Betriebsauszahlungen                                                                                                                                                                18.590 18.590 18.590 18.590 18.590

319 72711001 Kosten der Datenverarbeitung                                                                                                                                                                            500 500 500 500 500

320 72711002 Erwerb und Konvertierung von Daten                                                                                                                                                                      2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

321 72711101 Sanitäts- und Hygienematerial                                                                                                                                                                           29.980 34.980 34.980 34.980 34.980

322 72711102 Verbrauchsmaterial                                                                                                                                                                                      16.125 17.125 14.425 14.425 14.425

323 72711201 Auszahlungen der Schiedskommission                                                                                                                                                                      50 50 50 50 50

324 72711301 Polizeiliche Sofortmaßnahmen                                                                                                                                                                            33.000 33.000 33.000 33.000 33.000

325 72711401 Auszahlungen Bundesdruckerei Berlin / KBA Flensburg                                                                                                                                                     105.000 105.000 105.000 105.000 105.000

326 72711501 Auskunftsersuchen                                                                                                                                                                                       50 50 50 50 50

327 72711601 Erstellung statistischer Unterlagen                                                                                                                                                                     50 50 50 50 50

328 72711701 Erstellung Wahlunterlagen                                                                                                                                                                               3.500 3.500 0 7.000 3.500

329 72711702 Sonstige Wahlkosten                                                                                                                                                                                     700 700 0 1.400 700

330 72711801 Honorar Quartiermanager                                                                                                                                                                                 7.000 5.000 5.000 5.000 5.000

331 72711802 Honorar energetischer Sanierungsberater SOP                                                                                                                                                             7.500 0 0 0 0

332 72711805 Honorar Stadtumbaumanagement                                                                                                                                                                            10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

333 72712001 Planungsleistungen                                                                                                                                                                                      196.700 171.700 159.300 141.700 155.700

334 72712004 Planungsleistungen Entwicklungskonzept GI Zeißig                                                                                                                                                        10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

335 72712005 Planungsleistungen Handlungskonzept EFRE                                                                                                                                                                50.000 0 0 0 0

336 72712006 Planungsleistungen Handlungskonzept ESF                                                                                                                                                                 10.000 0 0 0 0

337 72712010 Lärmkartierung und Lärmaktionsplanung nach Umgebungslärm-RL                                                                                                                                             15.000 10.000 10.000 5.000 5.000

338 72712301 Verkehrsleitplanung                                                                                                                                                                                     1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

339 72712503 LEADER- Regionalmangement                                                                                                                                                                               144.604 144.604 144.604 121.737 121.737

340 72712601 Elektroenergie Lichtsignalanlagen                                                                                                                                                                       12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

341 72712602 Elektroenergie Beleuchtung                                                                                                                                                                              341.500 341.500 341.500 341.500 341.500

342 72712604 Elektroenergie Pumpstation                                                                                                                                                                              120 120 120 120 120

343 72712701 Sachausgaben Straßenreinigung laut Satzung                                                                                                                                                              121.371 121.371 121.371 121.371 121.371

344 72712702 Sonstige Sachausgaben Straßenreinigung                                                                                                                                                                  22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

345 72712801 Papierkorbentleerung                                                                                                                                                                                    30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

346 72712901 Betriebsärztliche Untersuchungen                                                                                                                                                                        45.350 45.350 49.350 45.350 45.350

 108



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

347 72713002 Touristische Projekte                                                                                                                                                                                   8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

348 72713101 Bestattungsleistungen                                                                                                                                                                                   28.000 33.600 33.600 33.600 33.600

349 72713201 Untersuchungen Atemschutztauglichkeit / Tauglichkeitsuntersuchungen                                                                                                                                     11.750 13.000 13.000 13.000 13.000

350 72713401 Materialauszahlungen / Kooperationsleistungen                                                                                                                                                           30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

351 72713601 Wirtschaftsauskünfte (Creditreform)                                                                                                                                                                     1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

352 72713902 Allgemeine Wachschutz- und Sicherheitsleistungen                                                                                                                                                        2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

353 72714101 Vermessungsleistungen                                                                                                                                                                                   7.650 7.700 7.700 7.700 7.700

354 72714301 Auszahlungen für Schulschwimmen                                                                                                                                                                         32.500 32.500 32.500 32.500 32.500

355 72714401 Ersatzvornahmen                                                                                                                                                                                         5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

356 72714501 Begrüßungsgeld                                                                                                                                                                                          40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

357 72714601 Projekte Jugendstadtrat                                                                                                                                                                                 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

358 72719900 Sonstige Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen                                                                                                                                                          41.831 41.831 38.750 39.750 39.250

359 72719904 Sonstiger Verwaltungs-und Betriebsaufwand - BÜRGERHAUSHALT                                                                                                                                              70.000 70.000 70.000 70.000 70.000

360 72719951 Besondere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen                                                                                                                                                         80.000 80.000 0 0 0

361 72730101 Unterrichtswegekosten                                                                                                                                                                                   14.000 14.000 14.000 14.000 14.000

362 72750101 Schulbücher                                                                                                                                                                                             98.388 98.388 98.388 98.388 98.388

363 72750102 sorbische Schulbücher                                                                                                                                                                                   2.600 2.600 2.600 2.600 2.600

364 72750201 Arbeitshefte                                                                                                                                                                                            65.466 65.466 65.466 65.466 65.466

365 72750301 Taschenrechner                                                                                                                                                                                          20.196 20.196 20.196 20.196 20.196

366 72760901 sonstige Lehrmittel                                                                                                                                                                                     45.954 45.954 45.954 45.954 45.954

367 72813001 Erwerb Betriebsstoffe - Streugut Winterdienst                                                                                                                                                           20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

263.850 254.850 245.850 236.850 227.850

368 75171000 Zinsen Investitionskredite                                                                                                                                                                              218.500 209.500 200.500 191.500 182.500

369 75172000 Zinsen Kassenkredite                                                                                                                                                                                    5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

370 75173000 Kontokorrentzinsen                                                                                                                                                                                      300 300 300 300 300

371 75910101 Kreditbeschaffungskosten                                                                                                                                                                                50 50 50 50 50

372 75920101 Erstattungszinsen aus Gewerbesteuerveranlagung Hoyerswerda und Ortsteile                                                                                                                                40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

Zinsen und ähnliche Auszahlungen                                                                                                                                                                        

 109



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

30.675.213 29.692.373 31.075.538 31.671.703 31.666.958

373 73120000 Zuweisungen/Zuschüsse für lfd. Zwecke an Gemeinden/GV                                                                                                                                                   11.850 11.850 11.850 11.850 11.850

374 73130101 Umlage SKSD                                                                                                                                                                                             3.600 3.600 3.600 3.600 3.600

375 73130201 Umlage Zweckverband Lausitzer Seenland                                                                                                                                                                  123.696 150.654 158.166 162.756 162.756

376 73130301 Sitzgemeindeanteil Sächsisches Industriemuseum Energiefabrik Knappenrode                                                                                                                                48.000 48.000 48.000 48.000 48.000

377 73150101 Betriebskostenzuschuss Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH                                                                                                                                        2.046.171 2.046.171 2.079.730 2.079.730 2.079.730

378 73150301 Verwaltungs- und Betriebskostenumlage an Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH                                                                                                                           210.000 210.000 210.000 210.000 210.000

379 73159901 Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an verbundene Unternehmen, 

Beteiligungen und Sondervermögen                                                                                      

20.880 0 0 0 0

380 73180101 Zuschuss an Verkehrswacht e. V. (Schulwegsicherung)                                                                                                                                                     5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

381 73180201 Zuschuss an Jugendverkehrsschule                                                                                                                                                                        6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

382 73180301 Zuschuss für Feuerwehrveranstaltungen                                                                                                                                                                   3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

383 73180401 Zuschuss an Vereine - Kulturförderung                                                                                                                                                                   5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

384 73180402 Zuschuss für sorbische Veranstaltungen und Projekte                                                                                                                                                     1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

385 73180501 Zuschuss an Zuse-Museum                                                                                                                                                                                 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

386 73180601 Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e. V. (inhaltliche Arbeit / Personalkosten)                                                                                                             101.930 101.930 101.930 101.930 101.930

387 73180602 Sitzgemeindeanteil Kulturfabrik Hoyerswerda e. V.                                                                                                                                                       35.000 35.000 35.000 35.000 35.000

388 73180603 Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e. V. (Betreibung Objekt)                                                                                                                               88.130 88.130 88.130 88.130 88.130

389 73180604 Betriebskostenzuschuss Kulturfabrik Hoyerswerda e. V. (Miete)                                                                                                                                           52.048 52.048 52.048 52.048 52.048

390 73180701 Sitzgemeindeanteil Projektförderung                                                                                                                                                                     16.000 16.000 16.000 16.000 16.000

391 73180801 Zuschuss an Obdachlosenunterkunft                                                                                                                                                                       240.000 240.000 240.000 240.000 240.000

392 73180901 Zuschuss an Verbände im Haus der Parität                                                                                                                                                                7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

393 73181101 Betriebskostenzuschuss Kindertagesstätten in freier Trägerschaft                                                                                                                                        11.614.115 11.962.550 11.962.550 12.321.415 12.321.415

394 73181103 Baukostenzuschuss Kindertagesstätten in freier Trägerschaft                                                                                                                                             50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

395 73181201 Zuschuss an Koordinierungsstelle "Fit fürs Leben"                                                                                                                                                       72.000 75.600 79.380 83.349 87.516

396 73181301 Zuschuss an Sportbund Lausitzer Seenland Hoyerswerda e. V. für Vereine                                                                                                                                  60.000 60.000 45.000 45.000 45.000

397 73181302 Zuschuss an Sportbund Lausitzer Seenland Hoyerswerda e. V.                                                                                                                                              40.000 40.000 30.000 30.000 30.000

Transferauszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                                                 

 110



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

398 73181303 Zuschuss an Sportbund Lausitzer Seenland Hoyerswerda e.V. für den Kinder- und Jugendbereich                                                                                                             60.000 60.000 45.000 45.000 45.000

399 73181401 Zuschuss an Vereine - Sportförderung                                                                                                                                                                    437.000 437.000 437.000 437.000 437.000

400 73181501 Zuschuss an Oberzentralen Städteverbund                                                                                                                                                                 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

401 73181601 Zuschuss an Verbraucherzentrale 

Sachsen e. V.                                                                                                                                                           

10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

402 73181701 Zuschuss an RAA Hoyerswerda e. V.                                                                                                                                                                       17.300 22.100 12.000 12.000 12.000

403 73181801 Zuschuss an Verein "Jugend musiziert"                                                                                                                                                                   1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

404 73181901 Zuschuss für leistungsübergreifende Projekte 

(§§11-14, 16 SGB VIII)                                                                                                                                     

353.729 353.729 353.729 353.729 353.729

405 73182001 Zuschuss an Gewerbering HY für Citymanagement SOP                                                                                                                                                       48.200 0 0 0 0

406 73182002 Zuschuss an Quartiersmanager Hoyerswerda                                                                                                                                                                0 0 0 0 20.000

407 73182101 Zuschuss an Gewerbering HY für Betreibung Infocenter/ Kontaktbüro SOP                                                                                                                                   12.000 0 0 0 0

408 73182301 Zuschuss an Sanierungsträger SOP für Gebietsbeauftragten                                                                                                                                                19.000 0 0 0 0

409 73182401 Zuschuss an Stadträte                                                                                                                                                                                   2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

410 73182501 Zuschuss an Krabatmühle e. V. (Anschubfinanzierung)                                                                                                                                                     20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

411 73182502 Zuschuss an Krabatmühle e.V. (Personalkostenzuschuss)                                                                                                                                                   30.000 0 0 0 0

412 73182601 Zuweisung an RAA (Weiterleitung Zuweisung Bundesagentur für Arbeit)                                                                                                                                     26.500 26.500 26.500 26.500 26.500

413 73182701 Allgemeine Zuweisungen an Innenstadtfonds Hoyerswerda Altstadt (SOP)                                                                                                                                    40.000 0 0 0 0

414 73182702 Allgemeine Zuweisungen an Quartierfonds Hoyerswerda                                                                                                                                                     0 0 0 0 20.000

415 73182801 Zuweisung an Jugendfeuerwehr                                                                                                                                                                            1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

416 73182901 Zuschuss für Projekte Nachhaltige soziale Stadtentwicklung                                                                                                                                              234.873 102.834 102.834 0 0

417 73183001 Zuschuss an Tourismusverband Lausitzer Seenland e. V.                                                                                                                                                   180.000 180.000 180.000 180.000 180.000

418 73189900 sonstige Zuschüsse an übrigen Bereich                                                                                                                                                                   969.050 110.304 196.297 9.000 9.000

419 73310201 Förderung von Angeboten der Jugendarbeit nach Richtlinie                                                                                                                                                500 500 500 500 500

420 73410000 Gewerbesteuerumlage                                                                                                                                                                                     502.367 520.971 539.579 558.185 558.185

421 73721000 Kreisumlage                                                                                                                                                                                             12.820.774 12.596.402 13.880.215 14.380.481 14.331.569

 111



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

2.873.071 2.833.885 2.620.285 2.656.185 2.492.885

422 74110101 Personalnebenauszahlungen                                                                                                                                                                               9.500 9.500 9.500 9.500 9.500

423 74210101 Aufwandsentschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit                                                                                                                                                       219.845 219.845 204.845 234.845 219.845

424 74290101 Verfügungsmittel                                                                                                                                                                                        12.500 12.500 12.500 12.500 12.500

425 74290201 Mitgliedsbeiträge an Vereine und Verbände                                                                                                                                                               97.984 97.984 97.984 97.984 97.984

426 74310101 Bürobedarf                                                                                                                                                                                              20.252 20.252 20.752 20.752 18.252

427 74310102 Spezieller Bürobedarf                                                                                                                                                                                   4.230 4.230 4.230 4.230 4.230

428 74310103 Bürobedarf / Kopierpapier                                                                                                                                                                               10.725 10.725 10.725 10.725 10.725

429 74310201 Bücher und Zeitschriften                                                                                                                                                                                26.124 26.124 26.624 26.624 25.124

430 74310301 Fernmeldegebühren                                                                                                                                                                                       197.800 192.800 192.800 192.800 192.800

431 74310302 Handykosten                                                                                                                                                                                             25.600 25.600 25.600 25.600 25.600

432 74310401 Post- und Kuvertiergebühren                                                                                                                                                                             75.000 75.000 55.000 95.000 75.000

433 74310501 Öffentliche Bekanntmachungen                                                                                                                                                                            7.200 10.200 9.800 9.800 9.800

434 74310502 Gestaltung und Pflege Internetseite                                                                                                                                                                     12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

435 74310601 Reisekostenvergütung Dienstreisen                                                                                                                                                                       26.849 28.388 28.388 28.388 25.388

436 74310602 Reisekostenvergütung Dienstreisen politische Gremien                                                                                                                                                    300 300 300 300 300

437 74310701 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten                                                                                                                                                        124.650 135.700 130.700 130.700 95.700

438 74310801 Geschäftsführungskosten der Fraktionen                                                                                                                                                                  9.960 9.960 9.960 9.960 9.960

439 74310803 Geschäftsführungskosten - Beirat für sorbische Angelegenheiten                                                                                                                                          1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

440 74310804 Geschäftsführungskosten - Behindertenbeirat                                                                                                                                                             1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

441 74310805 Geschäftsführungskosten - Seniorenbeirat                                                                                                                                                                1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

442 74310901 Wirtschaftsförderungsmaßnahmen                                                                                                                                                                          18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

443 74311101 Auszahlungen für Ausschreibung                                                                                                                                                                          300 300 300 300 300

444 74311301 Kurierdienst verwaltungsintern                                                                                                                                                                          25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

445 74311401 Auszahlungen Bürgerhaushalt                                                                                                                                                                             2.250 2.250 2.250 2.250 2.250

446 74319900 Sonstige Geschäftsauszahlungen                                                                                                                                                                          50.950 50.950 50.950 50.950 50.950

447 74319901 Sonstige Geschäftsauszahlungen - Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)                                                                                                                                       4.414 4.414 4.414 4.414 4.414

448 74319902 Sonstige Geschäftsaufwendungen - Bundesfreiwilligendienst (BFD)                                                                                                                                         800 200 200 200 200

449 74410101 Unfallkasse Sachsen - Unfallversicherung Beschäftigte                                                                                                                                                   104.500 102.600 102.600 102.600 102.400

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                              

 112



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

450 74410102 Unfallkasse Sachsen - Schülerunfallversicherung                                                                                                                                                         150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

451 74410201 Sonstige Versicherungen                                                                                                                                                                                 65.350 65.350 65.350 65.350 65.350

452 74410601 Abwasserabgabe                                                                                                                                                                                          700 700 700 700 700

453 74410701 Künstlersozialabgabe                                                                                                                                                                                    50 50 50 50 50

454 74410800 Auszahlung Vorsteuer                                                                                                                                                                                    3.433 3.433 3.433 3.433 3.433

455 74410819 Auszahlung Vorsteuer (19%)                                                                                                                                                                              308.433 308.433 125.433 90.433 3.433

456 74410900 Auszahlung Umsatzsteuer                                                                                                                                                                                 13.077 13.077 13.077 13.077 13.077

457 74410909 Auszahlung Umsatzsteuer (WoMa - hälftig umsatzversteuert)                                                                                                                                               9.804 9.804 9.804 9.804 9.804

458 74410919 Auszahlung Umsatzsteuer (19%)                                                                                                                                                                           3.273 3.273 3.273 3.273 3.273

459 74411001 Leistungen aus Schadensfällen                                                                                                                                                                           1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

460 74500101 Abführung von Gebührenanteilen                                                                                                                                                                          7.450 7.450 7.450 7.450 7.450

461 74510101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen an Sachsenforst                                                                                                                                    742 742 742 742 742

462 74510201 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen für Obdachlosenunterkunft an Land                                                                                                                  10 10 10 10 10

463 74519901 Sonstige Erstattungen von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an Land                                                                                                                                      2.575 9.100 9.100 9.100 9.100

464 74520101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen Landkreis Bautzen 

(Personalauszahlungen AWFS)                                                                                                      

25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

465 74520201 Erstattung Gemeindeanteil Kindertageseinrichtungen                                                                                                                                                      130.000 130.000 130.000 130.000 130.000

466 74520301 Erstattung Gemeinde Elsterheide (Gewerbegebiet Nardt)                                                                                                                                                   16.150 16.150 16.150 16.150 16.150

467 74520601 Erstattungen an Landkreis Bautzen für Unterhaltung und Bewirtschaftung IRLS                                                                                                                             240.600 241.400 245.200 246.100 247.000

468 74550101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an VGH mbH (ÖPNV)                                                                                                                                       254.443 254.443 254.443 254.443 254.443

469 74550401 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an VBH GmbH (Contracting 

Straßenbeleuchtung)                                                                                                            

235.000 235.000 235.000 235.000 235.000

470 74550501 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand an VBH GmbH (Regenwasserkanäle)                                                                                                                         241.100 215.000 220.000 220.000 220.000

471 74580101 Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen Turnhalle Johanneum                                                                                                                                42.500 42.500 42.500 42.500 42.500

472 74589901 Sonstige Erstattungen                                                                                                                                                                                   28.500 0 0 0 0

473 74820101 Säumniszuschläge, Stundungs-, Verzugs- und Erstattungszinsen                                                                                                                                            48 48 48 48 48

474 74910000 Weitere sonstige Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                                        3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

 113



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

65.455.489 63.289.408 65.345.781 65.104.207 65.003.579

-2.786.062 -1.023.373 -1.948.840 -466.134 -438.608

7.806.149 8.631.272 8.872.698 8.491.452 8.298.141

475 68109000 Sonstige Investitionszuweisungen vom Bund                                                                                                                                                               12.600 2.400.000 1.920.000 1.579.900 700.000

476 68111000 Einzahlungen Investive Schlüsselzuweisungen                                                                                                                                                             763.437 712.937 1.770.300 1.842.558 1.842.558

477 68119000 Sonstige Investitionszuweisungen vom Land                                                                                                                                                               6.353.612 5.135.835 4.692.898 4.503.994 2.470.583

478 68129000 Investitionszuwendungen von Gemeinden / GV                                                                                                                                                              479.000 382.500 489.500 565.000 3.285.000

479 68180000 Investitionszuwendungen vom übrigen Bereich                                                                                                                                                             197.500 0 0 0 0

227.700 6.000 40.000 0 0

480 68890001 Ausgleichsbeträge                                                                                                                                                                                       35.700 0 0 0 0

481 68890002 Straßenbaubeiträge                                                                                                                                                                                      192.000 6.000 40.000 0 0

534.748 15.500 1.000 1.000 1.000

482 68210001 nachträgliche Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken                                                                                                                                         500 500 500 500 500

483 68210119 Veräußerung unbebauter Grundstücke - sonstige Grünflächen                                                                                                                                               20.000 0 0 0 0

484 68210191 Veräußerung sonstiger unbebauter Grundstücke                                                                                                                                                            500.000 15.000 500 500 500

485 68210233 Veräußerung bebauter Grundstücke - Gymnasien                                                                                                                                                            14.248 0 0 0 0

8.568.597 8.652.772 8.913.698 8.492.452 8.299.141

321.500 57.500 40.000 80.000 590.000

486 78310000 Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen                                                                                                                                                          321.500 57.500 40.000 80.000 590.000

204.650 193.150 168.150 173.150 163.150

487 78210001 Nachzahlung bei Veräußerungen von Grundstücken                                                                                                                                                          18.350 2.850 2.850 2.850 2.850

488 78210111 Erwerb unbebauter Grundstücke - Friedhöfe                                                                                                                                                               138.300 138.300 143.300 138.300 138.300

489 78210191 Erwerb sonstiger unbebauter Grundstücke                                                                                                                                                                 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

490 78210380 Erwerb Infrastrukturvermögen - Straßen, Wege, Plätze                                                                                                                                                    30.000 30.000 20.000 20.000 20.000

491 78210390 Erwerb Infrastrukturvermögen - Sonstiges Infrastrukturvermögen                                                                                                                                          16.000 20.000 0 10.000 0

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen 

Vermögensgegenständen                                                                                           

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                                                   

Zahlungsmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit                                                                                          

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen                                                                                                                                                                

Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit                                                                                                                

Einzahlungen für Investitionstätigkeit                                                                                                                   

Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen                                                                                                                                     

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen 

Vermögensgegenständen                                                                                                

 114



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

6.390.548 8.975.077 6.475.000 7.060.698 3.335.565

492 78511000 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen                                                                                                                                                                       5.223.048 6.142.077 3.220.000 3.835.698 1.250.565

493 78512000 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen                                                                                                                                                                       1.152.500 2.818.000 3.240.000 3.215.000 2.075.000

494 78512380 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen - Straßen, Wege, Plätze                                                                                                                                               15.000 15.000 15.000 10.000 10.000

1.781.400 970.500 1.693.000 756.000 3.244.000

495 78320000 Erwerb von zu aktivierenden beweglichen Vermögensgegenständen                                                                                                                                           896.000 180.000 745.000 60.000 300.000

496 78320622 Erwerb Betriebsvorrichtungen                                                                                                                                                                            113.400 6.000 38.000 6.000 6.000

497 78320711 Erwerb Ausstattung Grundschulen                                                                                                                                                                         155.000 15.000 15.000 15.000 15.000

498 78320712 Erwerb Ausstattung Oberschulen                                                                                                                                                                          10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

499 78320713 Erwerb Ausstattung Gymnasien                                                                                                                                                                            20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

500 78320741 Erwerb Betriebs- und Geschäftsausstattung Verwaltung                                                                                                                                                    94.000 60.000 60.000 60.000 60.000

501 78320742 Erwerb Betriebs- und Geschäftsausstattung Feuerwehr                                                                                                                                                     70.000 162.500 60.000 60.000 60.000

502 78320743 Erwerb Betriebs- und Geschäftsausstattung IRLS                                                                                                                                                          227.000 285.000 397.000 495.000 2.715.000

503 78320747 Erwerb Betriebs- und Geschäftsausstattung AWFS                                                                                                                                                          160.000 200.000 290.000 0 0

504 78320748 Erwerb Betriebs- und Geschäftsausstattung - Baubetriebshof                                                                                                                                              5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

505 78320749 Erwerb Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung                                                                                                                                                      31.000 27.000 53.000 25.000 53.000

9.950 9.950 9.950 9.950 9.950

506 78440000 Sonstige Anteilsrechte                                                                                                                                                                                  9.950 9.950 9.950 9.950 9.950

1.303.086 1.159.265 840.000 700.000 896.163

507 78110000 Investitionszuwendungen an Land                                                                                                                                                                         200.000 0 0 0 0

508 78120000 Investitionszuwendungen an Gemeinden/GV                                                                                                                                                                 60.000 0 0 0 0

509 78150000 Investitionszuwendungen an verbundene Unternehmen/Beteiligungen/Sondervermögen                                                                                                                          0 180.000 0 0 0

510 78170000 Investitionszuwendungen an private Unternehmen                                                                                                                                                          430.000 460.000 840.000 700.000 381.163

511 78180000 Investitionszuwendungen an übrige Bereiche                                                                                                                                                              613.086 519.265 0 0 515.000

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des Umlaufvermögens                                                                                                           

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen                                                                                                                                                        

Auszahlungen für Baumaßnahmen                                                                                                                                                                           

Auszahlungen für den Erwerb von übrigen Sachanlagevermögen                                                                                                                                              

 115



lfd.

Nr.

Sachkonto / Bezeichnung Sachkonto 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

10.011.134 11.365.442 9.226.100 8.779.798 8.238.828

-1.442.537 -2.712.670 -312.402 -287.346 60.313

-4.228.599 -3.736.043 -2.262.242 -753.480 -378.295

3.761.500 0 7.182.577 3.158.067 0

512 69272400 Investitionskredite von Kreditinstituten (1-5 Jahre, Umschuldungen)                                                                                                                                     3.761.500 0 7.182.577 3.158.067 0

8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

513 69370000 Einzahlungen Kassenkredite                                                                                                                                                                              8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

4.826.000 1.073.000 8.265.077 4.248.567 1.100.500

514 79272021 Tilgung Darlehen Nr. 108                                                                                                                                                                                200.000 200.000 200.000 200.000 200.000

515 79272999 Investitionskredite nach Umschuldung                                                                                                                                                                    27.000 55.000 57.000 58.000 60.000

516 79273015 Tilgung Darlehen Nr. 100                                                                                                                                                                                27.000 0 0 0 0

517 79273016 Tilgung Darlehen Nr. 103                                                                                                                                                                                93.000 94.000 95.000 96.000 97.000

518 79273021 Tilgung Darlehen Nr. 106                                                                                                                                                                                364.500 369.000 373.500 378.000 383.000

519 79273022 Tilgung Darlehen Nr. 107                                                                                                                                                                                353.000 355.000 357.000 358.500 360.500

520 79274000 Investitionskredite von Kreditinstituten (Umschuldungen)                                                                                                                                                3.761.500 0 7.182.577 3.158.067 0

8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

521 69370000 Einzahlungen Kassenkredite                                                                                                                                                                              8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

13.626.000 9.873.000 17.065.077 13.048.567 9.900.500

4.826.000 1.073.000 8.265.077 4.248.567 1.100.500

-5.293.099 -4.809.043 -3.343.742 -1.843.980 -1.478.795

Auszahlungen für Investitionstätigkeit                                                                                                                

Summe Finanzhaushalt

Auszahlungen zur Tilgung von Krediten zur Liqiditätssicherung                                                                 

Auszahlungen Finanzierungstätigkeit

Zahlungsmittelsaldo aus Finanzierungstätigkeit

Zahlungsmittelsaldo aus Investitionstätigkeit                                                                                                        

veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-mittelfehlbetrag                                                                           

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und diesen wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäften 

für Investitionen                                                                                 

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten für Investitionenund Anleihen

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung

Einzahlung Finanzierungstätigkeit

 116



7. Teilhaushalte 

Teilhaushalt 1 Oberbürgermeister, Stabsstelle Büro OBM, Beauftragte, 
Stabsstelle Rechnungsprüfung, Stabsstelle Wirtschaftsförderung

Teilhaushalt 2 Innerer Service und Finanzen
Teilhaushalt 3 Bau
Teilhaushalt 4 Bürgeramt
Teilhaushalt 5 Feuerwehr einschließlich IRLS
Teilhaushalt 6 Allgemeine Finanzwirtschaft

Zu jedem Teilhaushalt werden nachfolgend abgebildet:

- Übersichtsblatt zum Teilhaushalt (zugeordnete Produkte)
- Teilergebnishaushalt
- Teilfinanzhaushalt inklusive Investitionsprogramm
- Schlüsselprodukte

Hinweis:
In den aus dem HKR-Programm generierten Übersichten dargestellten "Ergebnis des 
Vorvorjahres" handelt es sich  aufgrund fehlender Jahresabschlüsse zunächst um vorläufige
Ergebnisse. 

 
117



Teilhaushalt 1: Oberbürgermeister, Stabsstelle Büro OBM, Stabsstelle Wirtschaftsförderung/ Presse- und 

Öffentlichkeitsarbeit, Stabsstelle Rechnungsprüfung

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

11100 Gemeindeorgane 0100 Stabsstelle Büro OBM

11110* Innere Verwaltungsangelegenheiten 0100 Stabsstelle Büro OBM

11112 Allgemeine Rechtsangelegenheiten 0100 Stabsstelle Büro OBM

11113
Rats- oder Verwaltungsbeauftragte für 

besondere Aufgaben
0100 Stabsstelle Büro OBM

11114 Öffentlichkeitsarbeit 0100 Stabsstelle Büro OBM

11115 Personalrat 0100 Stabsstelle Büro OBM

11123 Beteiligungscontrolling 0100 Stabsstelle Büro OBM

11130 Rechnungsprüfung 1400 Statsstelle Rechnungsprüfung

12202 Schiedsstelle, Friedensrichter 0100 Stabsstelle Büro OBM

25200 Museum 0100 Stabsstelle Büro OBM

25300 Zoo Hoyerswerda 0100 Stabsstelle Büro OBM

26300 Musikschule 0100 Stabsstelle Büro OBM

27100 Volkshochschule 0100 Stabsstelle Büro OBM

27200 Bibliothek 0100 Stabsstelle Büro OBM

28101 Förderung der Heimatpflege 0100 Stabsstelle Büro OBM

54700 Öffentlicher Personennahverkehr 0100 Stabsstelle Büro OBM
x 57100 Wirtschaftsförderung 0800 Stabsstelle Wirtschaftsförderung
x 57500 Tourismusförderung 0800 Stabsstelle Wirtschaftsförderung

* Hier ausschließlich das Unterprodukt 11110002 - Repräsentation, Ehrungen, partnerschaftliche Beziehungen

Schlüssel-

produkt

Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

 
118



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

889.684283.583+ 918.917290.017,65 918.527 865.424870.424

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 3.9183.918 1.9680,00 1.578 1.5783.918
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 150150+ 15061,60 150 150150
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 6001.300+ 6002.698,50 600 600600
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 258.359222.353+ 255.359260.864,93 258.359 258.359255.359
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 025.509,37 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
579.152,05=2. anteilige ordentliche Erträge 1.148.793507.386 1.175.026 1.177.636 1.124.5331.126.533

3 anteilige Personalaufwendungen 2.210.2051.772.853 2.214.5761.726.138,04 2.250.344 2.286.6512.234.185
anteilige Versorgungsaufwendungen 146.900136.856+ 170.000146.183,64 170.000 170.000170.000
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 230.873105.323+ 204.97362.077,36 204.623 175.623203.623
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 19.95412.466+ 17.3460,00 15.225 15.22420.600
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

2.305.0212.386.521+ 2.308.5802.307.068,83 2.308.580 2.308.5802.275.021

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 699.216653.561+ 713.816632.609,28 713.816 671.816708.216
4.874.077,15=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 5.612.1695.067.580 5.629.291 5.662.588 5.627.8945.611.645

-4.294.925,10=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-4.463.376-4.560.194 -4.454.265 -4.484.952 -4.503.361-4.485.112

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 17.54518.617 17.54526.607,90 17.545 17.54517.545
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

26.607,90=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

17.54518.617 17.545 17.545 17.54517.545

-4.268.317,20=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-4.445.831-4.541.577 -4.436.720 -4.467.407 -4.485.816-4.467.567

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
119



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

885.766279.665,00+ 916.949290.017,65 916.949 863.846866.506

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

150150,00+ 1500,00 150 150150

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 6001.300,00+ 6002.348,25 600 600600
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 258.359222.353,00+ 255.359261.222,09 258.359 258.359255.359
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 025.509,37 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

579.097,36=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

1.144.875503.468,00 1.173.058 1.176.058 1.122.9551.122.615

3 anteilige Personalauszahlungen 2.210.2051.787.853,00 2.214.5761.779.246,77 2.250.344 2.286.6512.234.185
anteilige Versorgungsauszahlungen 146.900136.856,00+ 170.000146.183,64 170.000 170.000170.000
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 230.873105.323,00+ 204.97363.812,82 204.623 175.623203.623
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

2.305.0212.386.521,00+ 2.308.5802.307.024,22 2.308.580 2.308.5802.275.021

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

699.216653.561,00+ 713.816629.848,92 713.816 671.816708.216

4.926.116,37=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

5.592.2155.070.114,00 5.611.945 5.647.363 5.612.6705.591.045

-4.347.019,01=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-4.447.340-4.566.646,00 -4.438.887 -4.471.305 -4.489.715-4.468.430

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 12.6000,00 017.824,84 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
17.824,84= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 12.6000,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

 
120



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 200.0000,00+ 330.0004.431,03 150.000 215.000165.000
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

24.00010.000,00+ 011.656,05 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

9.9509.950,00+ 9.950300.000,00 9.950 9.9509.950

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

030.000,00+ 40.00086.205,81 200.000 150.0000

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
402.292,89= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 233.95049.950,00 379.950 359.950 374.950174.950

-384.468,05= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

-221.350-49.950,00 -379.950 -359.950 -374.950-174.950

-4.731.487,06=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-4.668.690-4.616.596,00 -4.818.837 -4.831.255 -4.864.665-4.643.380

 
121



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-4.731.487,06=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-4.668.690-4.616.596,00 -4.818.837 -4.831.255 -4.864.665-4.643.380

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 19.95019.950,00 9.9500,00 9.950 9.9509.950

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

-19.950-19.950,00 -9.950 -9.950 -9.950-9.950

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
122



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Scheibe-See09001Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 123



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Scheibe-See09001Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 150.000 030.000,00 30.000 0 0 60.000,00390.000 0 40.000 200.0000,00 450.000,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 150.000 030.000,00 30.000 0 0 60.000,00390.000 0 40.000 200.0000,00 450.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-150.000 0-30.000,00 -30.000 0 0 -60.000,00-390.000 0 -40.000 -200.0000,00 -450.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 100.000 100.000 0,00300.000 0 100.000 00,00 300.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

150.000 00,00 0 0 0 0,00390.000 0 40.000 200.0000,00 390.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

150.000 00,00 0 100.000 100.000 0,00690.000 0 140.000 200.0000,00 690.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 124



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Strukturwandel09019Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 12.600 0 0,000 0 0 00,00 12.600,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 12.600 0 0,000 0 0 00,00 12.600,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 215.000 00,00 0 200.000 165.000 0,000 695.000 330.000 150.0000,00 1.060.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 14.000 0 0,000 0 0 00,00 14.000,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 125



OBM, Stabsst. Büro OBM, Stabsst. Wirtschaftsförd./Presse- u. Öffentl.keitsarb., Stabsst. Rechng.pr.1Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Strukturwandel09019Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 215.000 00,00 0 214.000 165.000 0,000 695.000 330.000 150.0000,00 1.074.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-215.000 00,00 0 -201.400 -165.000 0,000 -695.000 -330.000 -150.0000,00 -1.061.400,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

215.000 00,00 0 0 0 0,000 695.000 330.000 150.0000,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

215.000 00,00 0 0 0 0,000 695.000 330.000 150.0000,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben" ***

 126



Wirtschaftsförderung57100Produkt
Wirtschaftsförderung
Wirtschaftsförderung571

5710
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiter Stabsstelle Wirtschaftsförderung/ Presse- und Öffentlichkeitsarbeit - Herr Hoffmann
Produktverantwortung

Unterstützung und Begleitung bei der Niederlassung von Industrie- und
Gewerbeunternehmen als auch von Kleinunternehmern im Stadtgebiet und damit positive
Einflussnahme auf die Entwicklung des Arbeitsmarktes der Stadt Hoyerswerda.
Begleitung von Maßnahmen im Strukturwandel

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:
- Erarbeitung und Begleitung von Projektanträgen im Strukturwandel
- Sicherung und Entwicklung des ansässigen Gewerbes 
  (Bestandspflege)
- Beratung von Existenzgründern und Investoren zu Förder- und 
  Ansiedlungsmöglichkeiten
- Unterstützung bei der Durchführung von Verwaltungsverfahren 
- Standortmarketing
- Nertzwerkarbeit mit anderen Wirtschaftsförderungen der Region, Verbänden und
Unternehmen vor Ort
- Initiieren von Veranstaltungen, die dazu beitragen, dass sich die Unternehmen vor Ort
kennenlernen (z. B.    Wirtschaftsfrühstück, Unternehmerabend)

Produktbeschreibung

Dem Produkt Wirtschaftsförderung ist das Unterprodukt 57100000 - Wirtschaftsförderung
zugeordnet. Diese stellt die städtische Buchungsebene dar.

Im Zusammenhang mit der Wirtschaftsförderung von Bedeutung ist zudem das Produkt
5711 - Gewerbegebiete und die nachstehend aufgeführten Unterprodukte. Über dieses
Produkt wird die laufende Bewirtschaftung und Unterhaltung der Gewerbegebiete im
Haushalt der Stadt Hoyerswerda dargestellt. Mittelbewirtschaftend bzw. verantwortlich für
dieses Produkt ist die Fachgruppe 60.2.

57110001 Gewerbegebiet Nardt
57110002 Gewerbegebiet Schwarzkollm / Laubusch
57110003 Gewerbegebiet "1000 Mann Lager"
57110004 Gewerbegebiet Bröthen
57110005 Industriegebiet Zeißig

Leistungsbeschreibung

Freiwillige Aufgabe (f)
Rechtscharakter

Regionalplanung
Bauleitplanung
diverse Förderrichtlinien 
INSEK 
Leitbild der Stadt Hoyerswerda

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Unternehmen
Existenzgründer
Bürgerinnen und Bürger
Vertreter von verschiedenen wirtschaftlichen und planerischen Verbänden und
Institutionen (die bspw. in den Strukturwandel der Lausitz eingebunden sind)

Zielgruppe

Steigerung der Auslastung der städtischen Gewerbegebiete und des Industriegebietes
Gezielte Standortvermarktung zur Neuansiedlung von Unternehmen sowie Sicherung des
Erhaltes der bestehenden Unternehmen
Sicherung und Erhöhung der Arbeitsplätze im Stadtgebiet 
Steigerung der Attraktivität der Stadt als Wohn- und Arbeitsort

Ziele

Anzahl Arbeitsplätze im Stadtgebiet
Anzahl der betreuten Unternehmen
Anzahl der Unternehmen im Stadtgebiet
Auslastungsgrad Gewerbegebiete

Kennzahlen

 
127



Wirtschaftsförderung57100Produkt
Wirtschaftsförderung
Wirtschaftsförderung571

5710
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

608.4412.340+ 604.1150,00 603.725 550.622589.181

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 2.3402.340 3900,00 0 02.340
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 716716+ 7162.202,99 716 716716
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
2.202,99=2. anteilige ordentliche Erträge 609.1573.056 604.831 604.441 551.338589.897

3 anteilige Personalaufwendungen 661.87864.197 683.73163.040,92 693.987 704.397673.627
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 170.70035.800+ 144.8005.308,45 144.800 115.800143.800
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 17.99410.610+ 15.4900,00 13.369 13.36818.744
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

21.85023.350+ 21.85023.420,80 21.850 21.85021.850

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 79.30050.000+ 91.30022.039,91 91.300 49.30085.300
113.810,08=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 951.722183.957 957.171 965.306 904.715943.321

-111.607,09=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-342.565-180.901 -352.340 -360.865 -353.377-353.424

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 01.500 026.607,90 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

26.607,90=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

01.500 0 0 00

 
128



Wirtschaftsförderung57100Produkt
Wirtschaftsförderung
Wirtschaftsförderung571

5710
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-84.999,19=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-342.565-179.401 -352.340 -360.865 -353.377-353.424

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
129



Wirtschaftsförderung57100Produkt
Wirtschaftsförderung
Wirtschaftsförderung571

5710
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

606.1010,00+ 603.7250,00 603.725 550.622586.841

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

00,00+ 00,00 0 00

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 716716,00+ 7162.560,15 716 716716
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

2.560,15=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

606.817716,00 604.441 604.441 551.338587.557

3 anteilige Personalauszahlungen 661.87864.197,00 683.73163.040,92 693.987 704.397673.627
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 170.70035.800,00+ 144.8005.857,71 144.800 115.800143.800
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

21.85023.350,00+ 21.85023.420,80 21.850 21.85021.850

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

79.30050.000,00+ 91.30014.648,36 91.300 49.30085.300

106.967,79=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

933.728173.347,00 941.681 951.937 891.347924.577

-104.407,64=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-326.911-172.631,00 -337.240 -347.496 -340.009-337.020

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 12.6000,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 12.6000,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

 
130



Wirtschaftsförderung57100Produkt
Wirtschaftsförderung
Wirtschaftsförderung571

5710
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 200.0000,00+ 330.0000,00 150.000 215.000165.000
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

24.00010.000,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 086.205,81 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
86.205,81= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 224.00010.000,00 330.000 150.000 215.000165.000

-86.205,81= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

-211.400-10.000,00 -330.000 -150.000 -215.000-165.000

-190.613,45=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-538.311-182.631,00 -667.240 -497.496 -555.009-502.020

 
131



Wirtschaftsförderung57100Produkt
Wirtschaftsförderung
Wirtschaftsförderung571

5710
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-190.613,45=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-538.311-182.631,00 -667.240 -497.496 -555.009-502.020

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 10.00010.000,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

-10.000-10.000,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
132



Tourismusförderung57500Produkt
Tourismus
Tourismus575

5750
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiter Stabsstelle Wirtschaftsförderung/ Presse- und Öffentlichkeitsarbeit - Herr Hoffmann
Produktverantwortung

Förderung und Entwicklung der touristischen Infrastruktur im Stadtgebiet Hoyerswerda.

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:
- Pflege und Entwickung des Informations- und Leitsystems (u. a. 
  Rad- und Wanderwege, Informationstafeln, Hotelroute,  
  Fußgängerleitsystem)
- Zusammenführung touristischer Dienstleister am Standort 
- Unterstützung und Begleitung touristischer Highlights
- Fördermittelbeantragung für geplante Bauprojekte
- Zusammenarbeit mit der Touristinformation/ dem Tourismusverband Lausitzer Seenland
e.V. um den Standort Hoyerswerda zielführender zu bewerben und zu erschließen

Produktbeschreibung

Dem Produkt Tourismusförderung ist ein Unterprodukt zugeordnet, welches die
städtische Buchungsebene darstellt.
57500000 Tourismusförderung

Leistungsbeschreibung

Freiwillige Aufgabe (f)
Rechtscharakter

Regionalplanung
Bauleitplanung
diverse Förderrichtlinien 
INSEK 
Leitbild der Stadt Hoyerswerda

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Touristikunternehmen
Touristen 
Bürgerinnen und Bürger

Zielgruppe

Aufwertung und Ausbau der touristischen Infrastruktur
Erhöhung der Wahrnehmung der Stadt Hoyerswerda im Lausitzer Seenland

Ziele

Anzahl Übernachtungen im Stadtgebiet
Übernachtungskapazität 
Auslastungsgrad (Anzahl Übernachtungen geteilt durch die Anzahl der Betten)
Aufenthalts- bzw. Verweildauer

Kennzahlen

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

1.5781.578+ 1.578752,65 1.578 1.5781.578

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 1.5781.578 1.5780,00 1.578 1.5781.578
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00

 
133



Tourismusförderung57500Produkt
Tourismus
Tourismus575

5750
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 100100+ 1001.130,50 100 100100
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
1.883,15=2. anteilige ordentliche Erträge 1.6781.678 1.678 1.678 1.6781.678

3 anteilige Personalaufwendungen 00 00,00 0 00
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 10.0007.000+ 10.0001.954,25 10.000 10.00010.000
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 1.8561.856+ 1.8560,00 1.856 1.8561.856
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

200.000200.000+ 200.000167.050,26 200.000 200.000200.000

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 33.50036.500+ 36.50040.402,55 36.500 36.50036.500
209.407,06=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 245.356245.356 248.356 248.356 248.356248.356

-207.523,91=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-243.678-243.678 -246.678 -246.678 -246.678-246.678

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

0,00=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

00 0 0 00

-207.523,91=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-243.678-243.678 -246.678 -246.678 -246.678-246.678

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
134



Tourismusförderung57500Produkt
Tourismus
Tourismus575

5750
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

00,00+ 0752,65 0 00

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

00,00+ 00,00 0 00

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 100100,00+ 1001.130,50 100 100100
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

1.883,15=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

100100,00 100 100 100100

3 anteilige Personalauszahlungen 00,00 00,00 0 00
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 10.0007.000,00+ 10.0001.954,25 10.000 10.00010.000
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

200.000200.000,00+ 200.000167.050,26 200.000 200.000200.000

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

33.50036.500,00+ 36.50038.439,05 36.500 36.50036.500

207.443,56=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

243.500243.500,00 246.500 246.500 246.500246.500

-205.560,41=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-243.400-243.400,00 -246.400 -246.400 -246.400-246.400

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 00,00 017.824,84 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
17.824,84= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

 
135



Tourismusförderung57500Produkt
Tourismus
Tourismus575

5750
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 04.431,03 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

00,00+ 011.656,05 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

030.000,00+ 40.0000,00 200.000 150.0000

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
16.087,08= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 030.000,00 40.000 200.000 150.0000
1.737,76= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)
0-30.000,00 -40.000 -200.000 -150.0000

-203.822,65=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-243.400-273.400,00 -286.400 -446.400 -396.400-246.400

 
136



Tourismusförderung57500Produkt
Tourismus
Tourismus575

5750
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Wirtschaft und Tourismus57Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-203.822,65=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-243.400-273.400,00 -286.400 -446.400 -396.400-246.400

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
137



Teilhaushalt 02: Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

11110* Innere Verwaltungsangelegenheiten 1000 FB Innerer Service und Finanzen

11111 Personalangelegenheiten 1002 FG Personalverwaltung

11120 Haushaltswirtschaft 1003 FG Betriebswirtschaft/ Haushalt

11121 Kasse, Steuern, Vollstreckung 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung

11140
Einrichtungen für die gesamte 

Verwaltung 
1001 FG Zentrale Verwaltung

12100 Statistik und Wahlen 1001 FG Zentrale Verwaltung

* Hier ausschließlich die Unterprodukte 11110000 - Innere Verwaltungsangelegenheiten und

11110001 - Organisationsangelegenheiten

Schlüssel-

produkt

Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

 
138



Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen2Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

04.052+ 05.919,01 0 0298.710

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 04.052 00,00 0 00
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.8801.780+ 1.8802.476,80 1.880 1.8801.880
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 1.8001.800+ 1.8006.268,96 1.800 1.8001.800
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 102.10084.600+ 84.100100.825,40 120.100 102.10084.100
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 120.000130.000+ 120.000346.605,13 120.000 120.000120.000
462.095,30=2. anteilige ordentliche Erträge 225.780222.232 207.780 243.780 225.780506.490

3 anteilige Personalaufwendungen 2.746.3022.569.808 2.830.2422.340.719,61 2.868.148 2.912.0102.977.752
anteilige Versorgungsaufwendungen 55.50047.488+ 55.50055.526,15 55.500 55.50055.500
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 321.050394.078+ 313.128306.771,33 321.528 318.828314.828
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 35.53732.036+ 40.0721.119,81 40.072 40.07240.343
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 40.00040.000+ 40.00031.090,00 40.000 40.00040.000
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

3.6003.600+ 3.6003.405,74 3.600 3.6003.600

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 331.240371.704+ 311.404348.580,40 381.404 346.404346.404
3.087.213,04=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 3.533.2293.458.714 3.593.946 3.710.252 3.716.4143.778.427

-2.625.117,74=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-3.307.449-3.236.482 -3.386.166 -3.466.472 -3.490.634-3.271.937

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 131.302128.988 131.30225.759,20 131.302 131.302131.302
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 400400 4005.855,00 400 400400
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

19.904,20=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

130.902128.588 130.902 130.902 130.902130.902

-2.605.213,54=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-3.176.547-3.107.894 -3.255.264 -3.335.570 -3.359.732-3.141.035

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
139



Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen2Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 0298.710

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

1.8801.780,00+ 1.8802.432,81 1.880 1.8801.880

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 1.8001.800,00+ 1.80010.355,88 1.800 1.8001.800
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 102.10084.600,00+ 84.10098.402,23 120.100 102.10084.100
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

120.000130.000,00+ 120.000354.881,72 120.000 120.000120.000

466.072,64=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

225.780218.180,00 207.780 243.780 225.780506.490

3 anteilige Personalauszahlungen 2.746.3022.569.808,00 2.830.2422.339.290,25 2.868.148 2.912.0102.977.752
anteilige Versorgungsauszahlungen 55.50047.488,00+ 55.50055.526,15 55.500 55.50055.500
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 401.050394.078,00+ 313.128310.383,25 321.528 318.828394.828
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 40.00040.000,00+ 40.00030.677,00 40.000 40.00040.000
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

3.6003.600,00+ 3.6003.405,74 3.600 3.6003.600

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

331.240371.704,00+ 311.404363.096,85 381.404 346.404346.404

3.102.379,24=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

3.577.6923.426.678,00 3.553.874 3.670.180 3.676.3423.818.084

-2.636.306,60=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-3.351.912-3.208.498,00 -3.346.094 -3.426.400 -3.450.562-3.311.594

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 00,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 04.501,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
4.501,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

 
140



Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen2Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

40.00040.000,00+ 40.00041.141,62 40.000 40.00040.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
41.141,62= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 40.00040.000,00 40.000 40.000 40.00040.000

-36.640,62= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

-40.000-40.000,00 -40.000 -40.000 -40.000-40.000

-2.672.947,22=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.391.912-3.248.498,00 -3.386.094 -3.466.400 -3.490.562-3.351.594

 
141



Fachbereich 10 - Innerer Service und Finanzen2Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-2.672.947,22=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.391.912-3.248.498,00 -3.386.094 -3.466.400 -3.490.562-3.351.594

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 04.501,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

4.501,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
142



Teilhaushalt 3: Fachbereich 60 - Bau

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

x 11122
Gebäude- und 

Liegenschaftsmanagement
6002

FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement

11141 Baubetriebshof 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

51100 Stadtplanung 6001 FG Stadtentwicklung

51101 Stadtsanierung 6001 FG Stadtentwicklung

51200
Geoinformationsdienst/ Kartografische 

Serviceprodukte
6002

FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement

52100 Bauaufsicht 6001 FG Stadtentwicklung

52300 Denkmalschutz und -pflege 6001 FG Stadtentwicklung

53100
Konzessionsabgaben 

Elektrizitätsversorgung
6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

53200 Konzessionsabgaben Gasversorgung 6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

53300 Kommunale Wasserversorgung 6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

53400
Gestattungsentgelt 

Fernwärmeversorgung
6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

53800

Abwasserbeseitigung Stadtgebiet / 

Schwarzkollm/ Niederschlagswasser/ 

Dezentrale Abwasserentsorgung

6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

x 54100
Gemeindestraßen (einschließlich 

sonstige Straßen, Wege, Plätze)
6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

54200 Kreisstraßen 6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

54300 Staatsstraßen 6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

54400 Bundesstraßen 6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

54510 Straßenreinigung 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

54520
Winterdienst an Gemeindestraßen, 

Wegen und Plätzen
6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

54530 Winterdienst an Kreisstraßen 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

54540 Winterdienst an Staatsstraßen 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

54600
Bereitstellung und Betrieb von 

Parkeinrichtungen
6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

54901
Straßenrechtliche Sondernutzung und 

Sperrung (bauliche Sondernutzung)
6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

55100

Bereitstellung und Unterhaltung von 

Grün- und Parkanlagen, Spielplätze, 

Einrichtungen für Erholung und 

Freizeitgestaltung

6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

55101

Bereitstellung und Unterhaltung von 

Kleingartenanlagen und 

Kleingartenwesen

6002
FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement

Schlüssel-

produkt

Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

 
143



Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

Schlüssel-

produkt

Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

55200

Ausbau und Unterhaltung von 

Gewässern, Bauwerken, Wehr- und 

Stauanlagen

6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

55500 Waldbewirtschaftung 6004 FG Baubetriebshof und Stadtgrün

57110 Gewerbegebiete 6002
FG Gebäude- u. 

Liegenschaftsmanagement

57302
Anschlagsäulen, Plakattafeln und 

sonstige Werbeeinrichtungen 
6003 FG Tiefbau- und Gewässermanagement

 
144



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

4.645.8703.476.401+ 3.484.2661.297.420,41 3.232.735 3.186.6493.779.982

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 2.203.2282.007.743 2.145.2540,00 2.077.704 1.991.6182.261.903
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 203.604207.704+ 203.604234.135,46 203.604 203.604203.604
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 882.718905.013+ 882.718943.356,99 869.444 869.444882.718
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 66.91044.910+ 66.910143.094,51 66.910 66.91066.910
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 151746+ 01.333,26 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 2.083.8402.024.840+ 2.083.8402.259.103,17 2.083.840 2.083.8402.083.840
4.878.443,80=2. anteilige ordentliche Erträge 7.883.0936.659.614 6.721.338 6.456.533 6.410.4477.017.054

3 anteilige Personalaufwendungen 4.378.3204.553.767 4.487.7394.169.783,92 4.555.057 4.623.3824.421.419
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.692.8555.823.463+ 6.281.6275.523.653,95 5.239.009 4.905.6255.509.976
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 6.337.1125.930.786+ 5.520.085302,28 5.467.581 5.356.1236.253.270
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 02.150,52 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

1.650.819745.026+ 661.297612.914,23 375.756 415.756567.792

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 583.022583.544+ 547.972549.754,89 547.972 547.972552.972
10.858.559,79=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 19.642.12817.636.586 17.498.720 16.185.375 15.848.85817.305.429
-5.980.115,99=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis

(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-11.759.035-10.976.972 -10.777.382 -9.728.842 -9.438.411-10.288.375

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 372.636372.636 372.636513.639,84 372.636 372.636372.636
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 119.771121.271 119.771170.621,13 119.771 119.771119.771
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

343.018,71=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

252.865251.365 252.865 252.865 252.865252.865

-5.637.097,28=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-11.506.170-10.725.607 -10.524.517 -9.475.977 -9.185.546-10.035.510

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

145



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

2.442.6421.468.658,00+ 1.339.0121.327.839,95 1.155.031 1.195.0311.518.079

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

172.236176.336,00+ 172.236219.915,90 172.236 172.236172.236

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 878.018905.013,00+ 878.018943.286,73 864.744 864.744878.018
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 66.91044.910,00+ 66.910144.685,57 66.910 66.91066.910
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 151746,00+ 01.333,26 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

2.388.8402.024.840,00+ 2.205.8402.243.925,58 2.170.840 2.083.8402.388.840

4.880.986,99=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

5.948.7974.620.503,00 4.662.016 4.429.761 4.382.7615.024.083

3 anteilige Personalauszahlungen 4.340.5204.553.767,00 4.487.7394.169.783,92 4.555.057 4.623.3824.421.419
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 6.661.4875.792.095,00+ 6.250.2595.272.479,26 5.207.641 4.874.2575.478.608
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 02.150,52 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

1.650.819745.026,00+ 661.297606.755,10 375.756 415.756567.792

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

888.022583.544,00+ 669.972540.094,78 634.972 547.972857.972

10.591.263,58=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

13.540.84811.674.432,00 12.069.267 10.773.426 10.461.36711.325.791

-5.710.276,59=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-7.592.051-7.053.929,00 -7.407.251 -6.343.665 -6.078.606-6.301.708

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 5.663.1624.978.143,00 5.982.1487.036.447,07 6.026.644 3.008.3337.312.585
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

227.700177.700,00+ 40.00042.399,73 0 06.000

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

534.748208.954,00+ 1.000746.119,46 1.000 1.00015.500

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 0300,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
7.825.266,26= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 6.425.6105.364.797,00 6.023.148 6.027.644 3.009.3337.334.085

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

10.0000,00 10.00045.000,00 10.000 10.00010.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

50.35077.350,00+ 24.85033.831,68 24.850 24.85034.850

146



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 6.175.5486.430.874,00+ 6.130.0009.349.986,47 6.900.698 3.110.5658.795.077
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

75.00035.000,00+ 35.00051.205,33 35.000 35.00055.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

1.303.086256.000,00+ 800.0001.849.291,06 500.000 746.1631.159.265

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
11.329.314,54= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 7.613.9846.799.224,00 6.999.850 7.470.548 3.926.57810.054.192
-3.504.048,28= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)
-1.188.374-1.434.427,00 -976.702 -1.442.904 -917.245-2.720.107

-9.214.324,87=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-8.780.425-8.488.356,00 -8.383.953 -7.786.569 -6.995.851-9.021.815

 
147



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-9.214.324,87=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-8.780.425-8.488.356,00 -8.383.953 -7.786.569 -6.995.851-9.021.815

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 534.748208.954,00 1.000702.836,25 1.000 1.00015.500
Summe der investiven Auszahlungen 80.35039.850,00 44.85067.456,13 44.850 44.85054.850

635.380,12Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

454.398169.104,00 -43.850 -43.850 -43.850-39.350

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

148



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Grundschule "Lindenschule"01011Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 487.400,000 0 0 00,00 487.400,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 487.400,000 0 0 00,00 487.400,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 085,00 2.850 100.000 170.000 1.402.054,29170.000 0 0 00,00 1.672.054,29
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 149



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Grundschule "Lindenschule"01011Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 085,00 2.850 100.000 170.000 1.402.054,29170.000 0 0 00,00 1.672.054,29
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-85,00 -2.850 -100.000 -170.000 -914.654,29-170.000 0 0 00,00 -1.184.654,29

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 500.000 0 0,00500.000 0 0 00,00 500.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 170.000 0,00170.000 0 0 00,00 170.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 500.000 170.000 0,00670.000 0 0 00,00 670.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 150



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Oberschule "Am Stadtrand"01020Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 200.000 0 0 200.000,000 0 1.232.148 246.4300,00 1.678.578,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 200.000 0 0 200.000,000 0 1.232.148 246.4300,00 1.678.578,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0730.013,10 880.000 1.648.048 1.252.077 1.680.000,001.252.000 0 0 069.986,90 4.580.125,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 151



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Oberschule "Am Stadtrand"01020Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 0730.013,10 880.000 1.648.048 1.252.077 1.680.000,001.252.000 0 0 069.986,90 4.580.125,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-730.013,10 -680.000 -1.648.048 -1.252.077 -1.480.000,00-1.252.000 0 1.232.148 246.430-69.986,90 -2.901.547,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 600.000 0 0,00600.000 0 0 00,00 600.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 1.252.000 0,001.252.000 0 0 00,00 1.252.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 600.000 1.252.000 0,001.852.000 0 0 00,00 1.852.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 152



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Sanierg. d. denkmalgeschützten ehem. Zusegymnasiums zur Oberschule m. Ergänzungsbauten (Arbeitstitel01021Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 01.067.453,00 2.960.745 3.686.988 1.843.580 8.653.477,200 0 400.000 272.3142.948.649,55 14.856.359,20
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 01.067.453,00 2.960.745 3.686.988 1.843.580 8.653.477,200 0 400.000 272.3142.948.649,55 14.856.359,20
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 11.476,810 0 0 010.296,39 11.476,81

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 03.796.063,52 3.193.724 2.500.000 2.500.000 13.869.357,632.500.000 1.000.000 1.000.000 707.9974.325.492,31 20.577.354,63
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 153



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Sanierg. d. denkmalgeschützten ehem. Zusegymnasiums zur Oberschule m. Ergänzungsbauten (Arbeitstitel01021Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 03.796.063,52 3.193.724 2.500.000 2.500.000 13.880.834,442.500.000 1.000.000 1.000.000 707.9974.335.788,70 20.588.831,44
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-2.728.610,52 -232.979 1.186.988 -656.420 -5.227.357,24-2.500.000 -1.000.000 -600.000 -435.683-1.387.139,15 -5.732.472,24

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 2.750.000 1.500.000 0,004.750.000 0 500.000 00,00 4.750.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 2.500.000 0,002.500.000 1.700.000 0 00,00 2.500.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 2.750.000 4.000.000 0,007.250.000 1.700.000 500.000 00,00 7.250.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 154



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Kita Schwarzkollm01028Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 1.002.000 796.489 500.000 1.002.000,000 0 0 00,00 2.298.489,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 1.002.000 796.489 500.000 1.002.000,000 0 0 00,00 2.298.489,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 04.500,00 0 0 0 4.500,000 0 0 00,00 4.500,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0504.448,85 1.200.000 275.000 0 1.730.000,000 0 0 025.551,15 2.005.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 155



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Kita Schwarzkollm01028Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 0508.948,85 1.200.000 275.000 0 1.734.500,000 0 0 025.551,15 2.009.500,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-508.948,85 -198.000 521.489 500.000 -732.500,000 0 0 0-25.551,15 288.989,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 156



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Ortsdurchfahrt Dörgenhausen S 9502029Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0645.554,00 0 0 0 2.545.554,000 0 0 0968.332,00 2.545.554,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 60.000 60.000 0 60.000,000 0 0 00,00 120.000,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 0645.554,00 60.000 60.000 0 2.605.554,000 0 0 0968.332,00 2.665.554,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 02.539,11 2.500 0 0 8.741,260 0 0 00,00 8.741,26

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0334.156,94 60.000 0 0 3.679.500,000 0 0 01.627.387,20 3.679.500,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 157



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Ortsdurchfahrt Dörgenhausen S 9502029Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 0336.696,05 62.500 0 0 3.688.241,260 0 0 01.627.387,20 3.688.241,26
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0308.857,95 -2.500 60.000 0 -1.082.687,260 0 0 0-659.055,20 -1.022.687,26

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 158



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rosa-Luxemburg-Straße02030Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 100.000 0,00100.000 0 0 00,00 100.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 159



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rosa-Luxemburg-Straße02030Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 100.000 0,00100.000 0 0 00,00 100.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 0 0 -100.000 0,00-100.000 0 0 00,00 -100.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 100.000 0,00100.000 0 0 00,00 100.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 100.000 0,00100.000 0 0 00,00 100.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 160



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Kühnichter Straße02034Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 16.085,570 0 0 00,00 16.085,57

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 16.085,570 0 0 00,00 16.085,57
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 020.000,00 50.000 0 0 71.717,9550.000 0 50.000 00,00 121.717,95
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 161



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Kühnichter Straße02034Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 020.000,00 50.000 0 0 71.717,9550.000 0 50.000 00,00 121.717,95
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-20.000,00 -50.000 0 0 -55.632,38-50.000 0 -50.000 00,00 -105.632,38

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,0050.000 0 50.000 00,00 50.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,0050.000 0 50.000 00,00 50.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 162



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Friedrich- Ebert- Straße02049Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 285.271,000 0 0 0267.771,00 285.271,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 102.000 0 0,000 0 0 00,00 102.000,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 102.000 0 285.271,000 0 0 0267.771,00 387.271,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 05.000,00 0 0 0 5.000,000 0 0 00,00 5.000,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0134.678,87 0 0 0 533.185,890 0 0 0368.364,88 533.185,89
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 163



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Friedrich- Ebert- Straße02049Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 0139.678,87 0 0 0 538.185,890 0 0 0368.364,88 538.185,89
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-139.678,87 0 102.000 0 -252.914,890 0 0 0-100.593,88 -150.914,89

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 164



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Straße D02077Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 2.969,870 0 50.000 100.0000,00 152.969,87
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 165



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Straße D02077Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 2.969,870 0 50.000 100.0000,00 152.969,87
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 0 0 0 -2.969,870 0 -50.000 -100.0000,00 -152.969,87

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 166



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

B 9702083Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 6.000 0,000 0 0 00,00 6.000,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 6.000 0,000 0 0 00,00 6.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 060.724,07 75.000 10.000 0 146.899,400 270.000 270.000 00,00 426.899,40
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 167



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

B 9702083Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 200.000 0 0,000 0 0 00,00 200.000,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 060.724,07 75.000 210.000 0 146.899,400 270.000 270.000 00,00 626.899,40
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-60.724,07 -75.000 -210.000 6.000 -146.899,400 -270.000 -270.000 00,00 -620.899,40

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 180.000 0 0,00180.000 0 0 00,00 180.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 270.000 270.000 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 -270.0000,00 0 180.000 0 0,00180.000 270.000 270.000 00,00 180.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 168



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Stauffenberg - Straße02092Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 200.000 70.000 0 200.000,000 0 0 00,00 270.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 200.000 70.000 0 200.000,000 0 0 00,00 270.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0456.587,87 0 0 0 486.000,000 0 0 022.361,78 486.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 169



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Stauffenberg - Straße02092Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 0456.587,87 0 0 0 486.000,000 0 0 022.361,78 486.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-456.587,87 200.000 70.000 0 -286.000,000 0 0 0-22.361,78 -216.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 170



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Friedrichsstraße02094Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 300.000 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 300.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 300.000 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 300.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 070.095,87 20.000 0 0 109.845,880 0 0 400.0000,00 509.845,88
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 171



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Friedrichsstraße02094Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 070.095,87 20.000 0 0 109.845,880 0 0 400.0000,00 509.845,88
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

300.000 0-70.095,87 -20.000 0 0 -109.845,880 0 0 -400.0000,00 -209.845,88

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 400.000 0 0,00400.000 0 0 00,00 400.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 400.000 0 0,00400.000 0 0 00,00 400.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 172



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Dorfmitte Dörgenhausen02103Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 170.000 90.000 0 170.000,000 0 0 00,00 260.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 170.000 90.000 0 170.000,000 0 0 00,00 260.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 045.000,00 300.000 25.000 0 345.000,000 0 0 00,00 370.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 173



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Dorfmitte Dörgenhausen02103Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 045.000,00 300.000 25.000 0 345.000,000 0 0 00,00 370.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-45.000,00 -130.000 65.000 0 -175.000,000 0 0 00,00 -110.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 174



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Kochstraße02108Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 40.000 00,00 40.000,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 40.000 00,00 40.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 030.000,00 0 260.000 0 30.000,000 0 0 00,00 290.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 175



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Kochstraße02108Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 030.000,00 0 260.000 0 30.000,000 0 0 00,00 290.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-30.000,00 0 -260.000 0 -30.000,000 0 40.000 00,00 -250.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 350.000 0 0,00350.000 0 0 00,00 350.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 350.000 0 0,00350.000 0 0 00,00 350.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 176



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Straße Kita Schwarzkollm (Planungstitel)02109Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 011.000,00 0 125.000 25.000 11.000,000 0 0 00,00 161.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 177



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Straße Kita Schwarzkollm (Planungstitel)02109Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 011.000,00 0 125.000 25.000 11.000,000 0 0 00,00 161.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-11.000,00 0 -125.000 -25.000 -11.000,000 0 0 00,00 -161.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 178



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Dorfgraben Schwarzkollm02230Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 10.000 00,00 40.000 0 0 46.485,680 0 0 65.0000,00 121.485,68
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 179



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Dorfgraben Schwarzkollm02230Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 10.000 00,00 40.000 0 0 46.485,680 0 0 65.0000,00 121.485,68
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-10.000 00,00 -40.000 0 0 -46.485,680 0 0 -65.0000,00 -121.485,68

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 25.000 0 0,0025.000 0 0 00,00 25.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 65.000 0 65.0000,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 -65.0000,00 0 25.000 0 0,0025.000 65.000 0 65.0000,00 25.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 180



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Erlengraben02233Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 375.000 0 0,000 0 0 00,00 375.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 375.000 0 0,000 0 0 00,00 375.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 030.000,00 290.000 196.000 0 320.000,000 0 0 00,00 516.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 181



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Erlengraben02233Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 030.000,00 290.000 196.000 0 320.000,000 0 0 00,00 516.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-30.000,00 -290.000 179.000 0 -320.000,000 0 0 00,00 -141.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 182



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

RW-Kanal Dorfstraße Schwarzkollm02235Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 183



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

RW-Kanal Dorfstraße Schwarzkollm02235Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 180.000 0,000 0 0 00,00 180.000,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 180.000 0,000 0 0 00,00 180.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 0 0 -180.000 0,000 0 0 00,00 -180.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 184



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Straßen IG Zeißg02500Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.665.000 00,00 0 0 2.115.000 0,000 0 2.430.000 2.250.0000,00 8.460.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 1.665.000 00,00 0 0 2.115.000 0,000 0 2.430.000 2.250.0000,00 8.460.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.850.000 00,00 0 200.000 2.350.000 0,000 6.850.000 2.500.000 2.500.0000,00 9.400.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 185



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Straßen IG Zeißg02500Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 1.850.000 00,00 0 200.000 2.350.000 0,000 6.850.000 2.500.000 2.500.0000,00 9.400.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-185.000 00,00 0 -200.000 -235.000 0,000 -6.850.000 -70.000 -250.0000,00 -940.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 200.000 0,00200.000 6.850.000 0 00,00 200.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 200.000 0,00200.000 6.850.000 0 00,00 200.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 186



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Grünzug WK III05080Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 13.333 33.333 0,000 0 0 00,00 46.666,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 13.333 33.333 0,000 0 0 00,00 46.666,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 20.000 50.000 0,0050.000 0 0 00,00 70.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 187



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Grünzug WK III05080Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 20.000 50.000 0,0050.000 0 0 00,00 70.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 0 -6.667 -16.667 0,00-50.000 0 0 00,00 -23.334,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 50.000 0,0050.000 0 0 00,00 50.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 50.000 0,0050.000 0 0 00,00 50.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 188



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Sanierung sozialer Einrichtungen05098Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 60.000 0 0 60.000,000 0 0 00,00 60.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 189



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Sanierung sozialer Einrichtungen05098Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 60.000 0 0 60.000,000 0 0 00,00 60.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 -60.000 0 0 -60.000,000 0 0 00,00 -60.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 300.000 1.270.000 0,002.790.000 0 1.220.000 00,00 2.790.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 300.000 1.270.000 0,002.790.000 0 1.220.000 00,00 2.790.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 190



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

sonstige Projekte SEKO05099Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 343.333 00,00 0 50.000 133.333 0,000 0 0 00,00 526.666,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 343.333 00,00 0 50.000 133.333 0,000 0 0 00,00 526.666,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 191



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

sonstige Projekte SEKO05099Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 515.000 00,00 0 75.000 200.000 0,000 0 0 00,00 790.000,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 515.000 00,00 0 75.000 200.000 0,000 0 0 00,00 790.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-171.667 00,00 0 -25.000 -66.667 0,000 0 0 00,00 -263.334,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 200.000 0,00200.000 0 0 00,00 200.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 200.000 0,00200.000 0 0 00,00 200.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 192



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Bahnhof05110Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0248.267,00 40.666 75.401 0 339.790,280 0 0 00,00 415.191,28
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 0248.267,00 40.666 75.401 0 339.790,280 0 0 00,00 415.191,28
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 193



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Bahnhof05110Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 0476.249,45 61.000 9.251 0 569.706,730 0 0 00,00 578.957,73
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 0476.249,45 61.000 9.251 0 569.706,730 0 0 00,00 578.957,73
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-227.982,45 -20.334 66.150 0 -229.916,450 0 0 00,00 -163.766,45

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 194



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

IVP Q Ossi05200Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 1.678.0000,00 1.678.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 1.678.0000,00 1.678.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 450.565 00,00 0 0 70.000 0,000 0 80.000 1.500.0000,00 2.100.565,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 195



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

IVP Q Ossi05200Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 450.565 00,00 0 0 70.000 0,000 0 80.000 1.500.0000,00 2.100.565,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-450.565 00,00 0 0 -70.000 0,000 0 -80.000 178.0000,00 -422.565,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 196



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

IVP Sport VBH-Arena05201Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 475.951 287.339 0,000 0 0 00,00 763.290,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 475.951 287.339 0,000 0 0 00,00 763.290,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 197



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

IVP Sport VBH-Arena05201Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 528.835 319.265 0,00319.265 0 0 00,00 848.100,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 528.835 319.265 0,00319.265 0 0 00,00 848.100,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 0 -52.884 -31.926 0,00-319.265 0 0 00,00 -84.810,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 319.265 0,00319.265 0 0 00,00 319.265,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 319.265 0,00319.265 0 0 00,00 319.265,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 198



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Strukturwandel - Ossi05300Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 700.000 00,00 0 0 2.400.000 0,000 0 1.920.000 1.579.9000,00 6.599.900,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 700.000 00,00 0 0 2.400.000 0,000 0 1.920.000 1.579.9000,00 6.599.900,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 800.000 00,00 0 700.000 2.130.000 0,000 0 2.140.000 1.627.7010,00 7.397.701,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 199



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Strukturwandel - Ossi05300Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 800.000 00,00 0 700.000 2.130.000 0,000 0 2.140.000 1.627.7010,00 7.397.701,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-100.000 00,00 0 -700.000 270.000 0,000 0 -220.000 -47.8010,00 -797.801,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 200



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Scheibe-See09001Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

 

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 046.076,23 0 0 0 200.000,000 0 0 0153.923,77 200.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 046.076,23 0 0 0 200.000,000 0 0 0153.923,77 200.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 049.029,35 10.000 0 0 231.933,760 0 0 0172.904,41 231.933,76
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 201



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Scheibe-See09001Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 231.163 0362.274,76 195.000 430.000 460.000 557.274,761.990.000 0 800.000 500.0000,00 2.978.437,76
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 231.163 0411.304,11 205.000 430.000 460.000 789.208,521.990.000 0 800.000 500.000172.904,41 3.210.371,52
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-231.163 0-365.227,88 -205.000 -430.000 -460.000 -589.208,52-1.990.000 0 -800.000 -500.000-18.980,64 -3.010.371,52

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 234.000 200.000 0,00505.000 0 71.000 00,00 505.000,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

230.000 00,00 0 0 460.000 0,001.990.000 1.530.000 800.000 500.0000,00 1.990.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

230.000 00,00 0 234.000 660.000 0,002.495.000 1.530.000 871.000 500.0000,00 2.495.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

202



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Energiefabrik Knappenrode09004Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0942.455,84 0 0 0 2.093.103,880 0 0 01.150.648,04 2.093.103,88
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 0942.455,84 0 0 0 2.093.103,880 0 0 01.150.648,04 2.093.103,88
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

202a



Fachbereich 60 - Bau3Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Energiefabrik Knappenrode09004Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 01.047.173,06 0 60.000 0 2.674.277,000 0 0 01.627.103,94 2.734.277,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 01.047.173,06 0 60.000 0 2.674.277,000 0 0 01.627.103,94 2.734.277,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-104.717,22 0 -60.000 0 -581.173,120 0 0 0-476.455,90 -641.173,12

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

202b



Gebäude- und Liegenschaftsmanagement11122Produkt
Finanzverwaltung
Verwaltungssteuerung und -service111

1112
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Innere Verwaltung11Produktbereich
Zentrale Verwaltung1Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiter Fachgruppe 60.2 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement - Herr Schindler
Produktverantwortung

Bedarfsgerechte Bereitstellung und Bewirtschaftung von Grundstücken und Gebäuden
sowie Gewährleistung einer optimalen Funktionalität und Sicherheit von bebauten und
unbebauten Grundstücken.

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:
- Technisches, kaufmännisches  und infrastrukturelles Gebäude-  
  und  Liegenschaftsmanagement
- Unterhaltung und Bewirtschaftung bebauter und unbebauter 
  Grundstücke
- Neubau, Sanierung, Umbau und Erweiterung 
  städtischer Gebäude
- bauliche Unterhaltung der städtischen Gebäude
- Erwerb und Veräußerung von Grundvermögen
- Bewirtschaftung von Miet- und Pachtverträgen, 
  Erbbaurechtsverträge
- Bewirtschaftung der Gebäude im Rahmen einer effektiven 
  Raumplanung und -vermietung
  (GLM als interne Serviceeinheit für Gebäude  gegenüber den 
  städtischen Fachbereichen)
- Aufbau und Führung eines Gebäudemanagementsystems
 (Archikart)
- Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens (Kulturdenkmale)

Produktbeschreibung

Das Produkt Gebäude- und Liegenschaftsmanagement untergliedert sich in
nachfolgende Unterprodukte.

Diese stellen die städtische Buchungsebene dar.

11122000 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement
11122001 Unbebaute Grundstücke
11122002 Grundstücke mit Fremdbauten
11122003 Grundstücke mit Erbbaurechten
11122004 Verwaltung Altes Rathaus
11122005 Verwaltung Neues Rathaus
11122006 Verwaltung Dillinger Straße 1
11122008 Verwaltungsarchiv Dillinger Straße 6
11122009 Bauhof
11122010 Hauptfeuerwache
11122011 FFW Neida
11122012 FFW Altstadt
11122013 FFW Bröthen
11122014 FFW Michalken
11122015 FFW Dörgenhausen
11122016 FFW Knappenrode
11122017 FFW Schwarzkollm
11122018 FFW Zeißig
11122019 Zentrum für Brandschutz und Verkehrserziehung
11122020 Grundschule am Adler "H. Zejler"
11122021 Sporthalle Grundschule am Adler "H.Zejler"

Leistungsbeschreibung

weisungsfreie Pflichtaufgabe (wf), z. T. freiwillige Aufgabe (f)
Rechtscharakter

 
203



Gebäude- und Liegenschaftsmanagement11122Produkt
Finanzverwaltung
Verwaltungssteuerung und -service111

1112
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Innere Verwaltung11Produktbereich
Zentrale Verwaltung1Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

11122022 Grundschule "Am Park"
11122023 Sporthalle Grundschule "Am Park"
11122024 Grundschule "An der Elster"
11122025 Sporthalle Grundschule "An der Elster"
11122026 Grundschule "Lindenschule"
11122027 Sporthalle Grundschule "Lindenschule"
11122028 Oberschule "Am Stadtrand"; künftig Grundschule
11122029 Sporthalle Oberschule"Am Stadtrand" ; künftig Grundschule
11122030 Oberschule "Am Planetarium"
11122031 Sporthalle Oberschule "Am Planetarium"
11122032 Leon-Foucault-Gymnasium
11122033 Sporthalle Leon-Foucault-Gymnasium
11122034 Vereinssporthalle am Leon-Foucault-Gymnasium (kein
                  Schulsport)
11122035 Lessing-Gymnasium
11122036 Sporthalle Lessing-Gymnasium
11122037 Trauerhalle und Funktionsgebäude Waldfriedhof

Hoyerswerda
11122038 Trauerhalle Neida
11122039 Trauerhalle Bröthen
11122040 Trauerhalle Michalken
11122041 Trauerhalle Zeißig
11122042 Trauerhalle Schwarzkollm
11122043 Trauerhalle Knappenrode
11122044 Unterkunft für Wohnungslose, 

G.-v.-Scharnhorst-Straße 66
11122045 Kita "Pumpot" Dörgenhausen
11122046 Kita "Lutki-Haus" Zeißig
11122047 Kita "Waldsee" Bröthen
11122048 Ortsteilverwaltung Schwarzkollm
11122049 Ortsteilverwaltung Zeißig
11122050 Sozialgebäude Sportplatz Zeißig
11122051 Zeißighof
11122053 Vereinssporthalle R.-Schumann-Straße
11122055 Vereinssporthalle C.-v.-Stauffenberg-Straße
11122056 Vereinshaus Fitnessstudio Stauffenbergstraße 34
11122057 Vereinshaus U.-v.-Hutten-Straße 33
11122058 Vereinshaus U.-v.-Hutten-Straße 31
11122059 Mehrzweckgebäude Schöpsdorfer Straße 40/41
                  -Schöpsdorfer Straße
11122060 Schulgartengebäude (ehem.) Dillinger Str.
11122061 Büro- und Geschäftshaus - Lange Straße 1
11122062 Vereinshaus - Burgplatz 2
11122063 Friedrich-Ludwig-Jahn-Stadion
11122064 Sportforum
11122066 Jugendclub OSSI
11122067 Bürgerinformationszentrum (Orange Box)
11122068 Bürgerzentrum "Braugasse 1"
11122069 Gebäude Alfred-Scholz-Platz
11122072 Naherholung Bröthen

 
204



Gebäude- und Liegenschaftsmanagement11122Produkt
Finanzverwaltung
Verwaltungssteuerung und -service111

1112
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Innere Verwaltung11Produktbereich
Zentrale Verwaltung1Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

11122073 Bockwindmühle Dörgenhausen
11122074 Vereinshaus Knappensee
11122075 Sportplatz Knappenrode
11122076 Saunagebäude Knappenrode
11122078 Traugott-Kopf-Haus Schwarzkollm
11122079 Freizeittreff Schwarzkollm
11122080 Kubitzberg Schwarzkollm (Toilettengebäude)
11122081 Bürgerhaus Bröthen
11122082 Ortsteilverwaltung Dörgenhausen
11122083 Bürgerzentrum Knappenrode
11122084 Heimat-/Frentzelhaus Schwarzkollm
11122085 Saal "Zum Grünen Kranz" Zeißig
11122090 Gebäude Am Haag 2
11122094 Kulturhaus Knappenrode
11122097   Oberschule
11122098   Sporthalle Oberschule  (Planungstitel)
11122202 Mietobjekt Halle Baubetriebshof 
11122203 Mietobjekt Schloss
11122299 Sonstige Mietobjekte
11122999 Sonstige Gebäude (u. a. Garagen)

Sächsische Bauordnung (SächsBO)
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB)
Honorarordnung für Architekten und Ingenieure (HOAI)
Grundbuchordnung (GBO)
Vergabe- und Vertragsordnung für Leistungen (VOL)
Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen (VOB)
Vergabe- und Vertragsordnung für freiberufliche Dienstleistungen (VOF)
Sachenrechtsbereinigungsgesetz
Erbbaurechtsgesetz / -verordnung
Verordnung über die Aufstellung von Betriebskosten (Betriebskostenverordnung -
BetrKV)
Sächsisches Vergabegesetz (SächsVergabeG)

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

intern / extern 
Angebot

Fachbereiche der Stadt Hoyerswerda
Bürgerinnen und Bürger
Investoren
Nutzer, Mieter, Pächter

Zielgruppe

Auf der Grundlage der im Rahmen der Erstellung der Eröffnungsbilanz ins Archikart
eingepflegten Daten ist ein Facility Management aufzubauen.

Ziele

Summe der Aufwendungen je Objekt 
Summe der Erträge je Objekt (ohne Interne Leistungsverrechnung)
Zuschussbedarf je Objekt

Kennzahlen

 
205



Gebäude- und Liegenschaftsmanagement11122Produkt
Finanzverwaltung
Verwaltungssteuerung und -service111

1112
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Innere Verwaltung11Produktbereich
Zentrale Verwaltung1Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

1.219.190659.216+ 945.81611.218,60 892.563 870.7361.024.142

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 902.524653.716 896.4160,00 892.563 870.736974.742
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.0004.000+ 4.0005.515,24 4.000 4.0004.000
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 792.164809.359+ 792.164862.675,19 778.890 778.890792.164
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.9103.910+ 3.9103.854,57 3.910 3.9103.910
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 151746+ 01.333,26 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 340340+ 3401.872,60 340 340340
886.469,46=2. anteilige ordentliche Erträge 2.019.7551.477.571 1.746.230 1.679.703 1.657.8761.824.556

3 anteilige Personalaufwendungen 1.568.9211.686.320 1.622.6441.539.878,63 1.646.984 1.671.6881.598.664
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.181.4162.863.645+ 3.112.0382.523.295,66 2.469.887 2.469.9392.595.487
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 2.075.4341.642.866+ 1.903.0200,00 1.897.787 1.865.0102.008.574
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 0365,18 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

00+ 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 37.25441.404+ 37.30425.411,13 37.304 37.30437.304
4.088.950,60=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 6.863.0256.234.235 6.675.006 6.051.962 6.043.9416.240.029

-3.202.481,14=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-4.843.270-4.756.664 -4.928.776 -4.372.259 -4.386.065-4.415.473

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 36.40236.402 36.40225.803,23 36.402 36.40236.402
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

25.803,23=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

36.40236.402 36.402 36.402 36.40236.402

-3.176.677,91=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-4.806.868-4.720.262 -4.892.374 -4.335.857 -4.349.663-4.379.071

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
206



Gebäude- und Liegenschaftsmanagement11122Produkt
Finanzverwaltung
Verwaltungssteuerung und -service111

1112
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Innere Verwaltung11Produktbereich
Zentrale Verwaltung1Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

316.6665.500,00+ 49.40011.218,60 0 049.400

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

4.0004.000,00+ 4.000-3.986,44 4.000 4.0004.000

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 787.464809.359,00+ 787.464856.979,59 774.190 774.190787.464
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 3.9103.910,00+ 3.9107.787,16 3.910 3.9103.910
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 151746,00+ 01.333,26 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

305.340340,00+ 122.3401.872,60 87.340 340305.340

875.204,77=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

1.417.531823.855,00 967.114 869.440 782.4401.150.114

3 anteilige Personalauszahlungen 1.531.1211.686.320,00 1.622.6441.539.878,63 1.646.984 1.671.6881.598.664
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 3.172.9052.855.134,00+ 3.103.5272.410.605,51 2.461.376 2.461.4282.586.976
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 0365,18 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

342.25441.404,00+ 159.30426.479,91 124.304 37.304342.304

3.977.329,23=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

5.046.2804.582.858,00 4.885.475 4.232.664 4.170.4204.527.944

-3.102.124,46=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-3.628.749-3.759.003,00 -3.918.361 -3.363.224 -3.387.980-3.377.830

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 4.483.4774.162.745,00 1.632.1482.948.649,55 518.744 02.343.580
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

534.748208.954,00+ 1.000495.801,54 1.000 1.00015.500

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
3.444.451,09= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 5.018.2254.371.699,00 1.633.148 519.744 1.0002.359.080

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

10.0000,00 10.0000,00 10.000 10.00010.000

 
207



Gebäude- und Liegenschaftsmanagement11122Produkt
Finanzverwaltung
Verwaltungssteuerung und -service111

1112
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Innere Verwaltung11Produktbereich
Zentrale Verwaltung1Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

20.3504.850,00+ 4.85016.948,74 4.850 4.8504.850

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 4.423.0485.376.574,00+ 1.000.0004.424.045,64 707.997 03.772.077
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

15.00020.000,00+ 15.0004.805,75 15.000 15.00015.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
4.445.800,13= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 4.468.3985.401.424,00 1.029.850 737.847 29.8503.801.927

-1.001.349,04= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

549.827-1.029.725,00 603.298 -218.103 -28.850-1.442.847

-4.103.473,50=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.078.922-4.788.728,00 -3.315.063 -3.581.327 -3.416.830-4.820.677

 
208



Gebäude- und Liegenschaftsmanagement11122Produkt
Finanzverwaltung
Verwaltungssteuerung und -service111

1112
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Innere Verwaltung11Produktbereich
Zentrale Verwaltung1Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-4.103.473,50=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.078.922-4.788.728,00 -3.315.063 -3.581.327 -3.416.830-4.820.677

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 534.748208.954,00 1.000452.218,33 1.000 1.00015.500
Summe der investiven Auszahlungen 30.3504.850,00 14.8506.652,35 14.850 14.85014.850

445.565,98Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

504.398204.104,00 -13.850 -13.850 -13.850650

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
209



Gemeindestraßen (einschließlich sonstige Straßen, Wege, Plätze)54100Produkt
Gemeindestraßen
Gemeindestraßen541

5410
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Verkehrsflächen und -anlagen, Öffentlicher Personennahverkehr54Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiterin Fachgruppe 60.3 Tiefbau- und Gewässermanagement - Frau Masser
Produktverantwortung

Gewährleistung der Funktionalität und Sicherheit städtischer Gemeindestraßen sowie
sonstiger Straßen, Wege und Plätze.

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:
- Bau und Unterhaltung von Gemeindestraßen sowie sonstiger 
  Straßen, Wege und Plätze gem. § 2 SächsStrG einschließlich der 
  dazugehörigen Bestandteile gemäß § 2 Abs. 2 SächsStrG zur 
  Sicherstellung eines verkehrssicheren Straßennetzes.
- Gewährleistung der Funktionalität und Sicherheit öffentlicher 
  Verkehrsanlagen
- Wahrnehmung Straßenaufsicht
- Erhebung und Abrechnung von Erschließungs- und Straßen-
  ausbaubeiträgen 
- Vorhaltung und Unterhaltung von Lichtsignalanlagen an 
  Gemeindestraßen 
- Bereitstellung, Unterhaltung und Wartung von Straßen-
  beleuchtung

Produktbeschreibung

Dem Produkt Gemeindestraßen ist ein Unterprodukt zugeordnet, welches die städtische
Buchungsebene darstellt.
54100000 Gemeindestraßen (einschließlich sonstige Straßen, 

Wege, Plätze)

Leistungsbeschreibung

weisungsfreie Pflichtaufgabe (wf)
Rechtscharakter

Sächsisches Straßengesetz (SächsStrG)
Straßenverkehrsordnung (StVO)
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB)
Sächsisches Kommunalabgabengesetz (SächsKAG)
Satzung über die Erteilung von Erlaubnissen für die Sondernutzung und über die
Erhebung von Gebühren für
die Sondernutzung an Gemeindestraßen, Kreisstraßen und Ortsdurchfahrten der Staats-
und Bundesfern-
straßen in der Stadt Hoyerswerda (Sondernutzungssatzung) einschließlich Änderungen

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Verkehrsteilnehmer
Grundstückseigentümer
Anlieger
Sondernutzer
Konzessionäre

Zielgruppe

Erhaltung des durchschnittlichen Straßenzustandes der städtischen Gemeindestraßen
Ziele

Zustandsklasse I (km)
Zustandsklasse II (km)
Zustandsklasse III (km)
Zustandsklasse IV (km)
Zustandsklasse V (km)
Zustandsklasse VI (km)
Durchschnittliche Zustandsklasse aller Gemeindestraßen 
Durchschnittlicher Instandhaltungsaufwand je km Gemeindestraße
Gesamtaufwand für Straßenbeleuchtung
Durchschnittliche Energiekosten je Leuchtstelle

Kennzahlen

 
210



Gemeindestraßen (einschließlich sonstige Straßen, Wege, Plätze)54100Produkt
Gemeindestraßen
Gemeindestraßen541

5410
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Verkehrsflächen und -anlagen, Öffentlicher Personennahverkehr54Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Durchschnittlicher Unterhaltungsaufwand je Leuchtstelle

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

1.701.8521.605.275+ 1.647.594782.068,34 1.610.506 1.559.2691.690.375

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 807.754862.300 753.4960,00 716.408 665.171796.277
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.0003.000+ 3.0004.739,30 3.000 3.0003.000
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 14.91814.918+ 14.9185.316,40 14.918 14.91814.918
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 63.00041.000+ 63.00093.432,48 63.000 63.00063.000
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
885.556,52=2. anteilige ordentliche Erträge 1.782.7701.664.193 1.728.512 1.691.424 1.640.1871.771.293

3 anteilige Personalaufwendungen 600.414545.872 609.684537.129,40 618.829 628.112600.674
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.809.5071.553.921+ 1.530.5071.702.858,27 1.505.507 1.178.0711.535.507
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 3.418.8383.562.720+ 2.815.8680,00 2.806.401 2.747.5613.426.244
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

210.000210.000+ 210.000191.650,94 210.000 210.000210.000

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 491.099468.980+ 469.999475.336,07 469.999 469.999464.999
2.906.974,68=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 6.529.8586.341.493 5.636.058 5.610.736 5.233.7436.237.424

-2.021.418,16=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-4.747.088-4.677.300 -3.907.546 -3.919.312 -3.593.556-4.466.131

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 37.90237.902 37.90259.419,67 37.902 37.90237.902
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 7.0657.065 7.0657.065,00 7.065 7.0657.065
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

52.354,67=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

30.83730.837 30.837 30.837 30.83730.837

-1.969.063,49=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-4.716.251-4.646.463 -3.876.709 -3.888.475 -3.562.719-4.435.294

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
211



Gemeindestraßen (einschließlich sonstige Straßen, Wege, Plätze)54100Produkt
Gemeindestraßen
Gemeindestraßen541

5410
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Verkehrsflächen und -anlagen, Öffentlicher Personennahverkehr54Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

894.098742.975,00+ 894.098782.068,34 894.098 894.098894.098

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

3.0003.000,00+ 3.00016.335,10 3.000 3.0003.000

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 14.91814.918,00+ 14.91812.928,16 14.918 14.91814.918
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 63.00041.000,00+ 63.00093.104,96 63.000 63.00063.000
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

904.436,56=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

975.016801.893,00 975.016 975.016 975.016975.016

3 anteilige Personalauszahlungen 600.414545.872,00 609.684537.129,40 618.829 628.112600.674
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.796.9821.541.396,00+ 1.517.9821.623.894,16 1.492.982 1.165.5461.522.982
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

210.000210.000,00+ 210.000192.000,00 210.000 210.000210.000

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

491.099468.980,00+ 469.999469.799,86 469.999 469.999464.999

2.822.823,42=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

3.098.4952.766.248,00 2.807.665 2.791.810 2.473.6572.798.655

-1.918.386,86=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-2.123.479-1.964.355,00 -1.832.649 -1.816.794 -1.498.641-1.823.639

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 70.000310.066,00 2.430.0001.189.258,38 2.250.000 1.965.0002.115.000
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

132.00082.000,00+ 40.00042.399,73 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 027.547,18 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
1.259.205,29= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 202.000392.066,00 2.470.000 2.250.000 1.965.0002.115.000

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

212



Gemeindestraßen (einschließlich sonstige Straßen, Wege, Plätze)54100Produkt
Gemeindestraßen
Gemeindestraßen541

5410
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Verkehrsflächen und -anlagen, Öffentlicher Personennahverkehr54Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

30.00020.000,00+ 20.00016.882,94 20.000 20.00030.000

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 711.50070.000,00+ 2.910.0002.428.601,09 3.000.000 1.850.0002.603.000
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

30.0000,00+ 026.270,47 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

630.000195.000,00+ 800.00042.457,98 500.000 231.163640.000

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
2.514.212,48= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 1.401.500285.000,00 3.730.000 3.520.000 2.101.1633.273.000

-1.255.007,19= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

-1.199.500107.066,00 -1.260.000 -1.270.000 -136.163-1.158.000

-3.173.394,05=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.322.979-1.857.289,00 -3.092.649 -3.086.794 -1.634.804-2.981.639

213



Gemeindestraßen (einschließlich sonstige Straßen, Wege, Plätze)54100Produkt
Gemeindestraßen
Gemeindestraßen541

5410
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Verkehrsflächen und -anlagen, Öffentlicher Personennahverkehr54Produktbereich
Gestaltung und Umwelt5Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-3.173.394,05=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.322.979-1.857.289,00 -3.092.649 -3.086.794 -1.634.804-2.981.639

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 027.547,18 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 30.00020.000,00 20.0006.809,84 20.000 20.00030.000

20.737,34Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

-30.000-20.000,00 -20.000 -20.000 -20.000-30.000

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

214



Teilhaushalt 4: Fachbereich 33 - Bürgeramt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

12200 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 3302 FG Öffentliche Sicherheit und Ordnung

12201 Gewerbewesen 3301 FG Bürgerservice

12210 Melde-, Pass- und Ausweiswesen 3301 FG Bürgerservice

12211 Standesamt 3304 FG Standesamt

12220
Wahrnehmung der Aufgaben der  

Straßenverkehrsbehörden nach StVO
3305

FG Untere 

Straßenverkehrsbehörde/Friedhöfe

x 21110
Grundschulen in öffentlicher 

Trägerschaft
3303 FG Schulen und Soziales

x 21510 Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft 3303 FG Schulen und Soziales

x 21710 Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft 3303 FG Schulen und Soziales

24300 Sonstige schulische Aufgaben 3303 FG Schulen und Soziales

25100
Förderung wissenschaftlicher 

Einrichtungen, Institute und Stiftungen
3303 FG Schulen und Soziales

25400 Kulturförderung und Kulturarbeit 3303 FG Schulen und Soziales

28100 Soziokulturelles Zentrum 3303 FG Schulen und Soziales

31150
Hilfe zur Überwindung besonderer 

sozialer Schwierigkeiten
3303 FG Schulen und Soziales

31540 Unterbringung von Wohnungslosen 3302 FG Öffentliche Sicherheit und Ordnung

33100
Förderung von Trägern der 

Wohlfahrtspflege
3303 FG Schulen und Soziales

Schlüssel-

produkt

Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

 
215



Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

Schlüssel-

produkt

Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

35100 Wohngeld 3301 FG Bürgerservice

35110 Förderung der Selbsthilfe 3303 FG Schulen und Soziales

36200 Jugendarbeit 3303 FG Schulen und Soziales

36300
Erzieherischer Kinder- und 

Jugendschutz
3303 FG Schulen und Soziales

x 36500
Zuschüsse an freie Träger für 

Kindertageseinrichtungen
3303 FG Schulen und Soziales

36600
Zuschüsse an freie Träger der 

Jugendarbeit 
3303 FG Schulen und Soziales

x 42100 Sportförderung 3303 FG Schulen und Soziales

42400 Sportstätten 3303 FG Schulen und Soziales

54900
Straßenrechtliche Sondernutzung und 

Sperrung (gewerbliche Sondernutzung)
3302 FG Öffentliche Sicherheit und Ordnung

55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 3305
FG Untere 

Straßenverkehrsbehörde/Friedhöfe

57301 Marktwesen 3301 FG Bürgerservice

 
216



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

5.297.4365.138.445+ 4.994.9264.674.614,51 4.994.745 4.994.7384.995.194

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 2.53366.098 9030,00 722 7151.171
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.121.0051.191.462+ 1.180.6881.177.930,35 1.188.668 1.198.1421.172.456
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 5.9415.941+ 5.9417.584,25 5.941 5.9415.941
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 408.770408.770+ 408.770237.548,10 408.770 408.770408.770
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 308.750308.750+ 308.750390.567,88 308.750 308.750308.750
6.488.245,09=2. anteilige ordentliche Erträge 7.141.9027.053.368 6.899.075 6.906.874 6.916.3416.891.111

3 anteilige Personalaufwendungen 2.944.5982.858.907 3.010.7162.698.736,41 3.054.766 3.099.4742.967.318
anteilige Versorgungsaufwendungen 35.79017.667+ 35.79014.816,27 35.790 35.79035.790
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.553.0561.302.986+ 1.305.8081.089.212,27 1.317.920 1.330.5351.289.150
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 126.722170.863+ 152.64822.910,60 162.533 168.054142.997
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

13.268.13213.008.824+ 13.557.76711.970.725,10 13.920.601 13.924.76813.604.087

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 436.753403.377+ 407.653414.278,49 407.653 407.653407.653
16.210.679,14=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 18.365.05117.762.624 18.470.382 18.899.263 18.966.27418.446.995
-9.722.434,05=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis

(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-11.223.149-10.709.256 -11.571.307 -11.992.389 -12.049.933-11.555.884

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 044,03 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

-44,03=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

00 0 0 00

-9.722.478,08=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-11.223.149-10.709.256 -11.571.307 -11.992.389 -12.049.933-11.555.884

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
217



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

5.294.9035.072.347,00+ 4.994.0234.648.951,58 4.994.023 4.994.0234.994.023

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

1.162.8791.315.886,00+ 1.200.8961.351.507,76 1.200.911 1.200.8961.200.896

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 5.9415.941,00+ 5.9417.746,84 5.941 5.9415.941
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 408.770408.770,00+ 408.770167.517,01 408.770 408.770408.770
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

341.770341.770,00+ 341.770352.118,25 341.770 341.770341.770

6.527.841,44=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

7.214.2637.144.714,00 6.951.400 6.951.415 6.951.4006.951.400

3 anteilige Personalauszahlungen 2.944.5982.858.907,00 3.010.7162.694.497,23 3.054.766 3.099.4742.967.318
anteilige Versorgungsauszahlungen 35.79017.667,00+ 35.79014.816,27 35.790 35.79035.790
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.468.4501.442.681,00+ 1.221.8741.073.659,12 1.235.230 1.248.8181.204.762
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

13.388.13213.008.824,00+ 13.677.76711.893.006,80 14.040.601 14.044.76813.724.087

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

469.773436.397,00+ 440.673379.837,64 440.673 440.673440.673

16.055.817,06=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

18.306.74317.764.476,00 18.386.820 18.807.060 18.869.52318.372.630

-9.527.975,62=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-11.092.480-10.619.762,00 -11.435.420 -11.855.645 -11.918.123-11.421.230

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 140.0000,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 140.0000,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

154.300131.000,00+ 143.300139.064,80 148.300 138.300158.300

218



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 15.00020.000,00+ 15.000476,00 10.000 10.00015.000
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

201.00095.000,00+ 93.00047.766,94 65.000 93.00067.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
187.307,74= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 370.300246.000,00 251.300 223.300 241.300240.300

-187.307,74= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

-230.300-246.000,00 -251.300 -223.300 -241.300-240.300

-9.715.283,36=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-11.322.780-10.865.762,00 -11.686.720 -12.078.945 -12.159.423-11.661.530

 
219



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-9.715.283,36=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-11.322.780-10.865.762,00 -11.686.720 -12.078.945 -12.159.423-11.661.530

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

220



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Urnengemeinschaftsanlagen06001Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

121.000 032.623,90 121.000 121.000 121.000 368.893,8038.000 38.000 121.000 121.000109.119,64 973.893,80

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 387.816,850 0 0 00,00 387.816,85

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 221



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Urnengemeinschaftsanlagen06001Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 121.000 032.623,90 121.000 121.000 121.000 756.710,6538.000 38.000 121.000 121.000109.119,64 1.361.710,65
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-121.000 0-32.623,90 -121.000 -121.000 -121.000 -756.710,65-38.000 -38.000 -121.000 -121.000-109.119,64 -1.361.710,65

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 45.220 0 0,0045.220 0 0 00,00 45.220,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 38.000 0,0038.000 38.000 0 00,00 38.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 45.220 38.000 0,0083.220 38.000 0 00,00 83.220,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 222



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Digitalpakt09015Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 140.000 0 0,000 0 0 00,00 140.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 140.000 0 0,000 0 0 00,00 140.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 140.000 0 0,000 0 0 00,00 140.000,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 223



Fachbereich 33 - Bürgeramt4Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Digitalpakt09015Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 140.000 0 0,000 0 0 00,00 140.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben" ***

 224



Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft21110Produkt
Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft
Grundschulen211

2111
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiterin Fachgruppe 33.3 Schulen und Soziales - Frau Rossner
Produktverantwortung

Sicherstellung und Weiterentwicklung eines bedarfsgerechten Grundschulangebotes in
den vier vorhandenen Grundschulen:

Grundschule am Adler "H. Zejler",
Grundschule "Am Park",
Grundschule "An der Elster" und
Grundschule "Lindenschule".

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:
- Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebes
- Anschaffung von Lehr- und Unterrichtsmitteln
- Schaffung der Rahmenbedingungen für den Unterricht durch 
   Bereitstellung der erforderlichen Einrichtungen und deren Betrieb
   und Bewirtschaftung
- Unterstützung der Zusammenarbeit mit den Kindergärten und 
  Horten des Schulbezirkes
- Zusammenarbeit mit Oberschulen und Gymnasien im Stadtgebiet
- Ganztagsangebote 
- Schulorganisatorische Angelegenheiten

Produktbeschreibung

Das Produkt Grundschulen untergliedert sich in nachfolgende Unterprodukte. Diese
stellen die städtische Buchungsebene dar.

21110000 Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft 
                  (Unterprodukt mit der Funktion einer Vorkostenstelle)
21110001 Grundschule am Adler "H. Zejler"
21110002 Grundschule "Am Park"
21110003 Grundschule "An der Elster"
21111004 Grundschule "Lindenschule"

Leistungsbeschreibung

weisungsfreie Pflichtaufgabe (wf)
Rechtscharakter

Grundgesetz (GG)
Schulgesetz (SchulG)
Sächsisches Finanzausgleichsgesetz (SächsFAG)
Sächsische Ganztagsangebotsverordnung (SächsGTAVO)

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Schülerinnen und Schüler
Erziehungsberechtigte
Lehrerinnen und Lehrer

Zielgruppe

Kostensenkung für Lehr- und Lernmittel, insbesondere für Arbeitshefte und Kopierkosten
durch die finanzielle Beteiligung des Freistaates Sachsen.
Bedarfsgerechte Ausgestaltung der Ganztagsangebote unter Beachtung der finanziellen
Rahmenbedingungen der Stadt Hoyerswerda.

Ziele

Aufwendungen für Arbeitshefte je Grundschule
Aufwendungen für Arbeitshefte je Schüler pro Grundschule
Aufwendungen für Kopien je Grundschule
Anzahl der Schüler je Schule die von den Ganztagsangeboten Gebrauch machen im
Verhältnis zur 
Gesamtschüleranzahl

Kennzahlen

 
225



Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft21110Produkt
Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft
Grundschulen211

2111
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

354.92784.697+ 74.72776.903,00 74.546 74.54674.762

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 42510.195 2250,00 44 44260
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 17.20017.200+ 17.20014.776,50 17.200 17.20017.200
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 00+ 093,36 0 00
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
91.772,86=2. anteilige ordentliche Erträge 372.127101.897 91.927 91.746 91.74691.962

3 anteilige Personalaufwendungen 202.987205.823 211.308185.181,72 213.653 216.032208.995
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 486.171223.597+ 206.171185.071,09 206.171 206.171206.171
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 13.99110.297+ 15.4970,00 15.097 15.09715.550
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

00+ 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 6.9287.096+ 6.9284.665,29 6.928 6.9286.928
374.918,10=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 710.077446.813 439.904 441.849 444.228437.644

-283.145,24=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-337.950-344.916 -347.977 -350.103 -352.482-345.682

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

0,00=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

00 0 0 00

-283.145,24=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-337.950-344.916 -347.977 -350.103 -352.482-345.682

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
226



Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft21110Produkt
Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft
Grundschulen211

2111
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

354.50274.502,00+ 74.50276.903,00 74.502 74.50274.502

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

17.20017.200,00+ 17.20013.396,50 17.200 17.20017.200

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 00,00+ 093,36 0 00
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

90.392,86=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

371.70291.702,00 91.702 91.702 91.70291.702

3 anteilige Personalauszahlungen 202.987205.823,00 211.308184.781,22 213.653 216.032208.995
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 486.171223.597,00+ 206.171183.762,00 206.171 206.171206.171
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

6.9287.096,00+ 6.9284.690,39 6.928 6.9286.928

373.233,61=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

696.086436.516,00 424.407 426.752 429.131422.094

-282.840,75=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-324.384-344.814,00 -332.705 -335.050 -337.429-330.392

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 140.0000,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 140.0000,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

 
227



Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft21110Produkt
Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft
Grundschulen211

2111
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

155.00015.000,00+ 15.00011.548,95 15.000 15.00015.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
11.548,95= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 155.00015.000,00 15.000 15.000 15.00015.000

-11.548,95= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

-15.000-15.000,00 -15.000 -15.000 -15.000-15.000

-294.389,70=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-339.384-359.814,00 -347.705 -350.050 -352.429-345.392

 
228



Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft21110Produkt
Grundschulen in öffentlicher Trägerschaft
Grundschulen211

2111
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-294.389,70=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-339.384-359.814,00 -347.705 -350.050 -352.429-345.392

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
229



Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft21510Produkt
Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft
Oberschulen215

2151
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiterin Fachgruppe 33.3 Schulen und Soziales - Frau Rossner
Produktverantwortung

Sicherstellung und Weiterentwicklung eines bedarfsgerechten Oberschulangebotes in der
Neuen Oberschule Konrad- Zuse- Straße.

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:

- Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebes
- Anschaffung von Lehr- und Unterrichtsmitteln
- Schaffung der Rahmenbedingungen für den Unterricht durch   
   Bereitstellung der erforderlichen Einrichtungen und deren Betrieb
   und Bewirtschaftung
- Schulorganisatorische Angelegenheiten

Produktbeschreibung

Für das Produkt Oberschulen gibt es nur ein Unterprodukt, das die städtische
Buchungsebene darstellt.
21510003 Oberschule 

Leistungsbeschreibung

weisungsfreie Pflichtaufgabe (wf)
Rechtscharakter

Grundgesetz (GG)
Schulgesetz (SchulG)
Sächsisches Finanzausgleichsgesetz (SächsFAG)

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Schülerinnen und Schüler
Erziehungsberechtigte
Lehrerinnen und Lehrer

Zielgruppe

Kostensenkung für Lehr- und Lernmittel, insbesondere für Arbeitshefte und Kopierkosten
durch die finanzielle Beteiligung des Freistaates Sachsen.
Stärkung des Oberschulstandortes.

Ziele

Aufwendungen für Arbeitshefte je Schule          
Aufwendungen für Arbeitshefte je Schüler pro Oberschule
Aufwendungen für Kopien je Schule
Zahl der Grundschulabgänger, die sich an Oberschulen anmelden; davon an der
städtischen Oberschule

Kennzahlen

 
230



Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft21510Produkt
Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft
Oberschulen215

2151
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

97.250105.042+ 97.250110.365,32 97.250 97.25097.250

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 06.250 00,00 0 00
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 12.5758.650+ 12.5757.354,35 12.575 12.57512.575
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
117.719,67=2. anteilige ordentliche Erträge 109.825113.692 109.825 109.825 109.825109.825

3 anteilige Personalaufwendungen 80.18792.841 97.718100.341,77 99.184 100.67296.274
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 82.31285.391+ 82.31284.791,60 82.312 82.31282.312
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 8.7506.250+ 10.0000,00 10.000 10.00010.000
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

5.3000+ 00,00 0 010.100

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 33.19016.472+ 4.6906.472,99 4.690 4.6904.690
191.606,36=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 209.739200.954 194.720 196.186 197.674203.376
-73.886,69=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis

(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-99.914-87.262 -84.895 -86.361 -87.849-93.551

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

0,00=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

00 0 0 00

-73.886,69=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-99.914-87.262 -84.895 -86.361 -87.849-93.551

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
231



Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft21510Produkt
Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft
Oberschulen215

2151
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

97.25098.792,00+ 97.250110.365,32 97.250 97.25097.250

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

12.5758.650,00+ 12.5757.401,60 12.575 12.57512.575

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

117.766,92=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

109.825107.442,00 109.825 109.825 109.825109.825

3 anteilige Personalauszahlungen 80.18792.841,00 97.718100.066,77 99.184 100.67296.274
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 82.31285.391,00+ 82.31284.471,53 82.312 82.31282.312
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

5.3000,00+ 00,00 0 010.100

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

33.19016.472,00+ 4.6906.392,69 4.690 4.6904.690

190.930,99=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

200.989194.704,00 184.720 186.186 187.674193.376

-73.164,07=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-91.164-87.262,00 -74.895 -76.361 -77.849-83.551

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 00,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

 
232



Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft21510Produkt
Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft
Oberschulen215

2151
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

10.00010.000,00+ 10.0000,00 10.000 10.00010.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 10.00010.000,00 10.000 10.000 10.00010.000
0,00= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)
-10.000-10.000,00 -10.000 -10.000 -10.000-10.000

-73.164,07=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-101.164-97.262,00 -84.895 -86.361 -87.849-93.551

 
233



Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft21510Produkt
Oberschulen in öffentlicher Trägerschaft
Oberschulen215

2151
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-73.164,07=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-101.164-97.262,00 -84.895 -86.361 -87.849-93.551

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
234



Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft21710Produkt
Gymnasien, Kollegs ohne berufliche Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft
Gymnasien, Kollegs217

2171
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiterin Fachgruppe 33.3 Schulen und Soziales - Frau Rossner
Produktverantwortung

Sicherstellung und Weiterentwicklung eines bedarfsgerechten Angebotes an Gymnasien
im gesamten Stadtgebiet Hoyerswerda in den zwei Gymnasien:

Léon-Foucault-Gymnasium und
Lessing-Gymnasium.

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:

- Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebes
- Anschaffung von Lehr- und Unterrichtsmitteln
- Schaffung der Rahmenbedingungen für den Unterricht durch 
  Bereitstellung der erforderlichen Einrichtungen und deren Betrieb
  und Bewirtschaftung
- Schulorganisatorische Angelegenheiten

Produktbeschreibung

Das Produkt Gymnasien untergliedert sich in nachfolgende Unterprodukte. Diese stellen
die städtische Buchungsebene dar.

21710000 Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft (Unterprodukt
mit der Funktion einer Vorkostenstelle)

21710001 Léon-Foucault-Gymnasien
21710002 Lessing-Gymnasium

Leistungsbeschreibung

weisungsfreie Pflichtaufgabe (wf)
Rechtscharakter

Grundgesetz (GG)
Schulgesetz (SchulG)
Sächsisches Finanzausgleichsgesetz (SächsFAG)

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Schülerinnen und Schüler
Erziehungsberechtigte
Lehrerinnen und Lehrer

Zielgruppe

Kostensenkung für Lehr- und Lernmittel, insbesondere für Arbeitshefte und Kopierkosten
durch die finanzielle Beteiligung des Freistaates Sachsen.

Ziele

Aufwendungen für Arbeitshefte je Schule 
Aufwendungen für Arbeitshefte je Schüler pro Gymnasium
Aufwendungen für Kopien je Schule 

Kennzahlen

 
235



Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft21710Produkt
Gymnasien, Kollegs ohne berufliche Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft
Gymnasien, Kollegs217

2171
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

16712.667+ 167813,37 167 160167

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 6712.567 670,00 67 6067
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 8.6508.650+ 8.65011.607,14 8.650 8.6508.650
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 0543,45 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 120120+ 12070,30 120 120120
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
13.034,26=2. anteilige ordentliche Erträge 8.93721.437 8.937 8.937 8.9308.937

3 anteilige Personalaufwendungen 181.403176.685 191.470165.912,36 194.343 197.258188.641
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 262.463285.594+ 262.463256.160,96 262.463 262.463262.463
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 20.59614.491+ 22.6970,00 20.691 20.57822.954
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

00+ 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 18.36718.381+ 18.36712.312,23 18.367 18.36718.367
434.385,55=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 482.829495.151 494.997 495.864 498.666492.425

-421.351,29=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-473.892-473.714 -486.060 -486.927 -489.736-483.488

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 044,03 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

-44,03=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

00 0 0 00

-421.395,32=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-473.892-473.714 -486.060 -486.927 -489.736-483.488

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
236



Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft21710Produkt
Gymnasien, Kollegs ohne berufliche Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft
Gymnasien, Kollegs217

2171
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

100100,00+ 100813,37 100 100100

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

8.6508.650,00+ 8.65011.656,98 8.650 8.6508.650

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 0518,26 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 120120,00+ 12070,30 120 120120
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

13.058,91=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

8.8708.870,00 8.870 8.870 8.8708.870

3 anteilige Personalauszahlungen 181.403176.685,00 191.470165.912,36 194.343 197.258188.641
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 262.463285.594,00+ 262.463249.201,72 262.463 262.463262.463
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

18.36718.381,00+ 18.36712.124,40 18.367 18.36718.367

427.238,48=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

462.233480.660,00 472.300 475.173 478.088469.471

-414.179,57=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-453.363-471.790,00 -463.430 -466.303 -469.218-460.601

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 00,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

 
237



Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft21710Produkt
Gymnasien, Kollegs ohne berufliche Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft
Gymnasien, Kollegs217

2171
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

20.00020.000,00+ 20.00021.760,05 20.000 20.00020.000

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
21.760,05= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 20.00020.000,00 20.000 20.000 20.00020.000

-21.760,05= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

-20.000-20.000,00 -20.000 -20.000 -20.000-20.000

-435.939,62=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-473.363-491.790,00 -483.430 -486.303 -489.218-480.601

 
238



Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft21710Produkt
Gymnasien, Kollegs ohne berufliche Gymnasien in öffentlicher Trägerschaft
Gymnasien, Kollegs217

2171
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Allgemeinbildende Schulen21Produktbereich
Schule und Kultur2Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-435.939,62=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-473.363-491.790,00 -483.430 -486.303 -489.218-480.601

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
239



Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen36500Produkt
Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen
Tageseinrichtungen für Kinder365

3650
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (SGB VIII)36Produktbereich
Soziales und Jugend3Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiterin Fachgruppe 33.3 Schulen und Soziales - Frau Rossner
Produktverantwortung

Bereitstellungen von Kindertageseinrichtungen und Betreuungs-
plätzen im Stadtgebiet durch die bedarfsgerechte Finanzierung der freien Träger. Da
keine Kindertageseinrichtungen in kommunaler Trägerschaft existieren, handelt es sich
bei den Einrichtungen in freier Trägerschaft um die einzige durch die Stadt bezuschusste
Form der Kinderbetreuung.

Folgende Kindertageseinrichtungen befinden sich derzeit in freier Trägerschaft:

AWO Lausitz Pflege und Betreuungs gGmbH
 KH und Hort "Am Elsterbogen" Kita "Lutki-Haus"
 Kita "Spielparadies" Kita "Krabat"

Johanniter Unfall-Hilfe e. V.
 Integrationskinderhaus "An der Elsterwiese"

Sozialverband VdK Sachsen e. V.
 Kita "Märchenland" Integrations-Kita "Pusteblume"

Lebenshilfe e. V.
 Integrationskindergarten "Max und Moritz"
 Int.-Kita "Brüderchen und Schwesterchen"

Trägerwerk Soziale Dienste in Sachsen e. V.
 Hort "An der Lindenschule"
 Hort "An der Elster"

Diakonie Sozialwerk Lausitz
 Kita "Nesthäkchen"

Katholische Kirchgemeinde "Heilige Familie"
 Katholisches Kinderhaus "St. Elisabeth"

Christlich-Soziales Bildungswerk (CSB) Sachsen e. V.
 KH "Am Zoo" Hort "Am Adler"
 Kita "Am Waldsee"

Sportbund Lausitzer Seenland - Hoyerswerda e.V.
 Sport- und Bewegungskindergarten "Sausewind"
 Sport- und Bewegungskindergarten "Wirbelwind"

Sorbischer Schulverein e. V.
 Kita "Pumpot"

Privater Träger
 Kindertagesstätte "Rappelkiste"

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:
- Umsetzung und Aktualisierung der 
  Rahmenvereinbarung zwischen Stadt und freiem Träger

Produktbeschreibung

 
240



Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen36500Produkt
Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen
Tageseinrichtungen für Kinder365

3650
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (SGB VIII)36Produktbereich
Soziales und Jugend3Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  über die Aufbringung der Personal- und Sachkosten der
  Kindertageseinrichtungen gemäß § 17 Absatz 2 SächsKitaG
- Kontrolle und Prüfung der Betriebskostenabrechnungen der 
  freien Träger
- Umsetzung SächsKitaG
- Grundlagenplanung Kita-Entwicklung

Dem Produkt Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen ist ein

Unterprodukt zugeordnet, welches die städtische Buchungsebene darstellt.

36500000 Zuschüsse an freie Träger für 
Kindertageseinrichtungen

Leistungsbeschreibung

weisungsfreie Pflichtaufgabe (wf)
Rechtscharakter

Sächsisches Gesetz zur Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen (SächsKitaG)
Schulgesetz (SchulG)
Sozialgesetzbuch Achtes Buch Kinder- und Jugendhilfe (SGB VIII)
Sächsische Kindertageseinrichtungen Finanzierungsverordnung (SächsKitaFinVO)
Satzung über Elternbeiträge in Kindertageseinrichtungen der Stadt Hoyerswerda
(Satzung Elternbeiträge)

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Freie Träger
Kinder 
Erziehungsberechtigte

Zielgruppe

Erhöhung der Transparenz und Kostenkontrolle durch die Vereinheitlichung der Antrags-
und Abrechnungsunterlagen sowie der Formulare zur Erfassung von Statistiken der freien
Träger. 
Bedarfsgerechte Standortplanung von Kindertageseinrichtungen (Anpassung an
demografische Entwicklung, städtebauliche Erfordernisse, Optimierung des
Auslastungsgrades).

Ziele

Durchschnittlicher Auslastungsgrad der Einrichtungen in freier Trägerschaft, gesamt in
Prozent
Durchschnittlicher Auslastungsgrad der Einrichtungen in freier Trägerschaft, Kinderkrippe
in Prozent
Durchschnittlicher Auslastungsgrad der Einrichtungen in freier Trägerschaft, Kindergarten
in Prozent
Durchschnittlicher Auslastungsgrad der Einrichtungen in freier Trägerschaft, Hort in
Prozent
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus dem Stadtgebiet, gesamt in
Prozent
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus dem Stadtgebiet, Kinderkrippe in
Prozent
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus dem Stadtgebiet, Kindergarten
in Prozent
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus dem Stadtgebiet, Hort in Prozent
Anzahl der durchschnittlich betreuten Kindern aus Fremdgemeinden
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus Fremdgemeinden, gesamt in
Prozent
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus Fremdgemeinden, Kinderkrippe
in Prozent
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus Fremdgemeinden, Kindergarten

Kennzahlen

 
241



Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen36500Produkt
Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen
Tageseinrichtungen für Kinder365

3650
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (SGB VIII)36Produktbereich
Soziales und Jugend3Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

in Prozent
Kostendeckungsgrad für die Betreuung von Kindern aus Fremdgemeinden, Hort in
Prozent

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

4.731.6624.816.220+ 4.731.6624.371.788,33 4.731.662 4.731.6624.731.662

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 00 00,00 0 00
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 390.000390.000+ 390.000221.772,35 390.000 390.000390.000
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
4.593.560,68=2. anteilige ordentliche Erträge 5.121.6625.206.220 5.121.662 5.121.662 5.121.6625.121.662

3 anteilige Personalaufwendungen 126.97034.481 131.1630,00 133.131 135.128129.225
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

11.664.11511.325.850+ 12.012.55010.464.834,27 12.371.415 12.371.41512.012.550

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 130.00065.000+ 130.000172.263,02 130.000 130.000130.000
10.637.097,29=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 11.921.08511.425.331 12.273.713 12.634.546 12.636.54312.271.775
-6.043.536,61=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis

(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-6.799.423-6.219.111 -7.152.051 -7.512.884 -7.514.881-7.150.113

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

0,00=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

00 0 0 00

-6.043.536,61=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-6.799.423-6.219.111 -7.152.051 -7.512.884 -7.514.881-7.150.113

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
242



Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen36500Produkt
Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen
Tageseinrichtungen für Kinder365

3650
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (SGB VIII)36Produktbereich
Soziales und Jugend3Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

4.731.6624.816.220,00+ 4.731.6624.371.821,17 4.731.662 4.731.6624.731.662

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

00,00+ 00,00 0 00

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 390.000390.000,00+ 390.000147.746,01 390.000 390.000390.000
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

4.519.567,18=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

5.121.6625.206.220,00 5.121.662 5.121.662 5.121.6625.121.662

3 anteilige Personalauszahlungen 126.97034.481,00 131.1630,00 133.131 135.128129.225
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

11.664.11511.325.850,00+ 12.012.55010.393.115,97 12.371.415 12.371.41512.012.550

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

130.00065.000,00+ 130.000126.454,54 130.000 130.000130.000

10.519.570,51=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

11.921.08511.425.331,00 12.273.713 12.634.546 12.636.54312.271.775

-6.000.003,33=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-6.799.423-6.219.111,00 -7.152.051 -7.512.884 -7.514.881-7.150.113

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 00,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

 
243



Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen36500Produkt
Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen
Tageseinrichtungen für Kinder365

3650
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (SGB VIII)36Produktbereich
Soziales und Jugend3Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00
0,00= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)
00,00 0 0 00

-6.000.003,33=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-6.799.423-6.219.111,00 -7.152.051 -7.512.884 -7.514.881-7.150.113

 
244



Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen36500Produkt
Zuschüsse an freie Träger für Kindertageseinrichtungen
Tageseinrichtungen für Kinder365

3650
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (SGB VIII)36Produktbereich
Soziales und Jugend3Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-6.000.003,33=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-6.799.423-6.219.111,00 -7.152.051 -7.512.884 -7.514.881-7.150.113

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
245



Sportförderung42100Produkt
Förderung des Sports
Förderung des Sports421

4210
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Sportförderung42Produktbereich
Gesundheit und Sport4Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Leiterin Fachgruppe 33.3 Schulen und Soziales - Frau Rossner
Produktverantwortung

Förderung des Sports in der Stadt Hoyerswerda  nach Maßgabe der Sportförderrichtlinie
der Stadt Hoyerswerda, um die Ausübung des Sports in der Vielzahl seiner Bereiche im
Stadtgebiet zu 
ermöglichen und zu unterstützen. 

Die Wahrnehmung der Aufgaben der Sportförderung gegenüber den städtischen
Sportvereinen wurde auf den Sportbund "Lausitzer Seenland" Hoyerswerda e. V.
übertragen, der hierfür sowohl für die eigene Verwaltungstätigkeit als auch für die
Weiterleitung an die Vereine finanzielle Mittel zur Verfügung gestellt bekommt. 
Die Zuschussgewährung an Vereine, denen Sportstätten übertragen wurden, erfolgt
hingegen direkt über die Stadt Hoyerswerda.

Das Produkt umfasst unter anderem folgende Aufgaben:
- Gewährung von Zuschüssen 
- Zusammenarbeit mit dem Sportbund "Lausitzer Seenland" 
  Hoyerswerda e. V. 

Produktbeschreibung

Dem Produkt Sportförderung ist ein Unterprodukt zugeordnet, welches die städtische
Buchungsebene darstellt.

42100000 Sportförderung

Leistungsbeschreibung

freiwillige Aufgabe (f)
Rechtscharakter

Richtlinie des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus für die Sportförderung
Sportförderrichtlinie der Stadt Hoyerswerda
Nutzungs-, Vergabe- und Gebührensatzung für Sportanlagen der Großen Kreisstadt
Hoyerswerda

Rechtsgrundlagen (Auswahl)

extern 
Angebot

Sportvereine
Bürgerinnen und Bürger

Zielgruppe

Langfristige Sicherstellung des Sportangebotes in der Stadt Hoyerswerda vor dem
Hintergrund des demografischen Wandels durch Intensivierung des Kinder- und
Jugendsports.

Ziele

Anzahl der Sportvereine, die im Sportbund "Lausitzer Seenland" Hoyerswerda e. V.
organisiert sind.
Anzahl der Sportvereine (im Sportbund "Lausitzer Seenland" Hoyerswerda e. V.
organisiert), die Aktivitäten im Bereich Kinder- und Jugendsport anbieten
Verhältnis der Kinder und Jugendlichen unter 18 Jahre zur Gesamtmitgliederzahl in den
Sportvereinen 
(im Sportbund "Lausitzer Seenland" Hoyerswerda e. V. organisiert)
Aufwendungen außerhalb der Zuschussgewährung, die die Stadt Hoyerswerda im
Rahmen der Sportförderung trägt (indirekte Sportförderung)

Kennzahlen

 
246



Sportförderung42100Produkt
Förderung des Sports
Förderung des Sports421

4210
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Sportförderung42Produktbereich
Gesundheit und Sport4Hauptproduktbereich

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

00+ 00,00 0 00

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 00 00,00 0 00
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.0006.000+ 6.0004.155,46 6.000 6.0006.000
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 00+ 026,22 0 00
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 00,00 0 00
4.181,68=2. anteilige ordentliche Erträge 6.0006.000 6.000 6.000 6.0006.000

3 anteilige Personalaufwendungen 8.44151.394 8.7208.862,07 8.851 8.9838.591
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 400400+ 4000,00 400 400400
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

160.000160.000+ 120.000159.862,59 120.000 120.000160.000

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 40.25040.250+ 40.25029.523,87 40.250 40.25040.250
198.248,53=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 209.091252.044 169.370 169.501 169.633209.241

-194.066,85=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-203.091-246.044 -163.370 -163.501 -163.633-203.241

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

0,00=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

00 0 0 00

-194.066,85=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-203.091-246.044 -163.370 -163.501 -163.633-203.241

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
247



Sportförderung42100Produkt
Förderung des Sports
Förderung des Sports421

4210
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Sportförderung42Produktbereich
Gesundheit und Sport4Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

6.0006.000,00+ 6.0003.646,18 6.000 6.0006.000

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 00,00+ 03.862,87 0 00
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

7.509,05=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

6.0006.000,00 6.000 6.000 6.0006.000

3 anteilige Personalauszahlungen 8.44151.394,00 8.7208.862,07 8.851 8.9838.591
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 400400,00+ 4000,00 400 400400
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

160.000160.000,00+ 120.000159.862,59 120.000 120.000160.000

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

40.25040.250,00+ 40.25025.097,07 40.250 40.25040.250

193.821,73=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

209.091252.044,00 169.370 169.501 169.633209.241

-186.312,68=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-203.091-246.044,00 -163.370 -163.501 -163.633-203.241

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 00,00 00,00 0 00
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

 
248



Sportförderung42100Produkt
Förderung des Sports
Förderung des Sports421

4210
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Sportförderung42Produktbereich
Gesundheit und Sport4Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00
0,00= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)
00,00 0 0 00

-186.312,68=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-203.091-246.044,00 -163.370 -163.501 -163.633-203.241

 
249



Sportförderung42100Produkt
Förderung des Sports
Förderung des Sports421

4210
Produktgruppe
Produktuntergruppe

Sportförderung42Produktbereich
Gesundheit und Sport4Hauptproduktbereich

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-186.312,68=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-203.091-246.044,00 -163.370 -163.501 -163.633-203.241

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
250



Teilhaushalt 5: Fachbereich 37 - Feuerwehr einschl. IRLS

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

12500 Integrierte Regionalleitstelle Ostsachsen 3703 FG Integrierte Regionalleitstelle OSN 

12600 Brandschutz 3701 FG Gefahrenabwehr

12602
Automatisiertes 

Waldbrandfrüherkennungssystem
3703 FG Integrierte Regionalleitstelle OSN 

12701 Rettungsdienst 3701 FG Gefahrenabwehr

12800 Katastrophenschutz 3701 FG Gefahrenabwehr

Schlüssel-

produkt

                  Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

 
251



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00 00,00 0 00
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

375.051589.405+ 512.30087.026,50 512.343 523.436406.300

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 365.951525.485 435.7000,00 455.743 466.836397.200
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 60.55060.550+ 60.55069.148,03 60.550 60.55060.550
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 013.092,34 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7.594.4377.231.870+ 7.795.2995.528.529,29 7.756.328 7.949.8137.633.935
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 00+ 00,00 0 00
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 01.593,81 0 00
5.699.389,97=2. anteilige ordentliche Erträge 8.030.0387.881.825 8.368.149 8.329.221 8.533.7998.100.785

3 anteilige Personalaufwendungen 9.102.2728.435.326 9.337.2106.772.623,31 9.384.271 9.589.4719.137.247
anteilige Versorgungsaufwendungen 133.400108.249+ 133.400144.314,79 133.400 133.400133.400
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.188.008861.242+ 1.160.701828.201,02 1.085.171 1.114.6821.115.868
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 456.527560.304+ 581.167128,00 614.621 638.205510.665
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

4.5003.720+ 4.5002.360,00 4.500 4.5004.500

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 484.820600.320+ 484.420549.135,86 485.320 486.020480.620
8.296.762,98=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 11.369.52710.569.161 11.701.398 11.707.283 11.966.27811.382.300

-2.597.373,01=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

-3.339.489-2.687.336 -3.333.249 -3.378.062 -3.432.479-3.281.515

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 135.127132.725 135.1270,00 135.127 135.127135.127
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 247.572242.428 247.5720,00 247.572 247.572247.572
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

0,00=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

-112.445-109.703 -112.445 -112.445 -112.445-112.445

-2.597.373,01=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

-3.451.934-2.797.039 -3.445.694 -3.490.507 -3.544.924-3.393.960

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
252



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 00,00 00,00 0 00
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

9.10063.920,00+ 76.60087.026,50 56.600 56.6009.100

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

60.55060.550,00+ 60.55063.087,92 60.550 60.55060.550

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 013.092,34 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 7.594.4377.231.870,00+ 7.795.2995.526.813,77 7.756.328 7.949.8137.633.935
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 01.426,34 0 00

5.691.446,87=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

7.664.0877.356.340,00 7.932.449 7.873.478 8.066.9637.703.585

3 anteilige Personalauszahlungen 9.080.2728.413.326,00 9.315.2106.829.194,15 9.362.271 9.567.4719.115.247
anteilige Versorgungsauszahlungen 133.400108.249,00+ 133.400144.314,79 133.400 133.400133.400
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.188.008861.242,00+ 1.160.701765.330,95 1.085.171 1.114.6821.115.868
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

4.5003.720,00+ 4.5002.360,00 4.500 4.5004.500

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

484.820600.320,00+ 484.420581.328,85 485.320 486.020480.620

8.322.528,74=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

10.891.0009.986.857,00 11.098.231 11.070.662 11.306.07310.849.635

-2.631.081,87=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

-3.226.913-2.630.517,00 -3.165.782 -3.197.184 -3.239.110-3.146.050

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.226.950984.250,00 1.120.250570.775,48 622.250 3.447.250605.750
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 00,00 00,00 0 00
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
570.775,48= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 1.226.950984.250,00 1.120.250 622.250 3.447.250605.750

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

311.50021.000,00 30.000157.875,72 70.000 580.00047.500

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

 
253



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

1.441.4001.305.000,00+ 1.525.000448.670,22 616.000 3.076.000808.500

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
606.545,94= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 1.752.9001.326.000,00 1.555.000 686.000 3.656.000856.000
-35.770,46= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)
-525.950-341.750,00 -434.750 -63.750 -208.750-250.250

-2.666.852,33=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.752.863-2.972.267,00 -3.600.532 -3.260.934 -3.447.860-3.396.300

 
254



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

-2.666.852,33=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

-3.752.863-2.972.267,00 -3.600.532 -3.260.934 -3.447.860-3.396.300

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 00,00 00,00 0 00
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

0,00Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

00,00 0 0 00

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
255



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rettungstechnik/ Geräte Berufsfeuerwehr03003Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 10.000 00,00 0 0 0 134.724,530 0 10.000 10.00017.525,61 164.724,53
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 10.000 00,00 0 0 0 134.724,530 0 10.000 10.00017.525,61 164.724,53
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

20.000 033.648,47 7.000 25.000 132.500 175.808,31132.500 0 20.000 20.0002.184,53 393.308,31

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 256



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rettungstechnik/ Geräte Berufsfeuerwehr03003Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 20.000 033.648,47 7.000 25.000 132.500 175.808,31132.500 0 20.000 20.0002.184,53 393.308,31
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-10.000 0-33.648,47 -7.000 -25.000 -132.500 -41.083,78-132.500 0 -10.000 -10.00015.341,08 -228.583,78

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 132.500 0,00132.500 0 0 00,00 132.500,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 132.500 0,00132.500 0 0 00,00 132.500,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 257



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rettungstechnik/ Geräte Freiwillige Feuerwehr03004Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 10.000 00,00 30.000 0 0 153.101,530 0 10.000 10.00018.823,83 183.101,53
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 10.000 00,00 30.000 0 0 153.101,530 0 10.000 10.00018.823,83 183.101,53
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

20.000 00,00 40.000 5.000 10.000 252.278,830 0 20.000 20.00029.085,03 327.278,83

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 258



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rettungstechnik/ Geräte Freiwillige Feuerwehr03004Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 20.000 00,00 40.000 5.000 10.000 252.278,830 0 20.000 20.00029.085,03 327.278,83
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-10.000 00,00 -10.000 -5.000 -10.000 -99.177,300 0 -10.000 -10.000-10.261,20 -144.177,30

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 259



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rettungstechnik/ Geräte Hochwasserschutz/ Wasserwehr03006Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 11.250 00,00 11.250 11.250 11.250 11.250,000 0 11.250 11.2500,00 67.500,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 11.250 00,00 11.250 11.250 11.250 11.250,000 0 11.250 11.2500,00 67.500,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

15.000 03.750,00 15.000 15.000 15.000 18.750,000 0 15.000 15.0000,00 93.750,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 260



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Rettungstechnik/ Geräte Hochwasserschutz/ Wasserwehr03006Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 15.000 03.750,00 15.000 15.000 15.000 18.750,000 0 15.000 15.0000,00 93.750,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-3.750 0-3.750,00 -3.750 -3.750 -3.750 -7.500,000 0 -3.750 -3.7500,00 -26.250,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 261



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Fahrzeuge Berufsfeuerwehr03040Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 093.000,00 269.000 296.000 62.000 724.084,620 0 165.000 26.0000,00 1.273.084,62
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 28.500,000 0 0 00,00 28.500,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 093.000,00 269.000 296.000 62.000 752.584,620 0 165.000 26.0000,00 1.301.584,62
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 0250.000,00 450.000 470.000 160.000 1.533.660,850 0 325.000 60.0000,00 2.548.660,85

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 262



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Fahrzeuge Berufsfeuerwehr03040Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 0250.000,00 450.000 470.000 160.000 1.533.660,850 0 325.000 60.0000,00 2.548.660,85
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0-157.000,00 -181.000 -174.000 -98.000 -781.076,230 0 -160.000 -34.0000,00 -1.247.076,23

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 263



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Fahrzeuge Freiwillige Feuerwehr03041Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 131.000 0259.000,00 120.000 201.000 0 478.000,000 0 201.000 00,00 1.011.000,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 131.000 0259.000,00 120.000 201.000 0 478.000,000 0 201.000 00,00 1.011.000,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

300.000 0550.000,00 260.000 426.000 0 810.000,000 0 420.000 00,00 1.956.000,00

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 264



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Fahrzeuge Freiwillige Feuerwehr03041Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 300.000 0550.000,00 260.000 426.000 0 810.000,000 0 420.000 00,00 1.956.000,00
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-169.000 0-291.000,00 -140.000 -225.000 0 -332.000,000 0 -219.000 00,00 -945.000,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 265



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Betriebsvorrichtungen Feuerwehr03200Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 35.700 0 0,000 0 16.000 00,00 51.700,00
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 35.700 0 0,000 0 16.000 00,00 51.700,00
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

6.000 00,00 0 83.400 6.000 5.178,360 0 38.000 6.0005.178,36 144.578,36

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 266



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Betriebsvorrichtungen Feuerwehr03200Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 6.000 00,00 0 83.400 6.000 5.178,360 0 38.000 6.0005.178,36 144.578,36
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-6.000 00,00 0 -47.700 -6.000 -5.178,360 0 -22.000 -6.000-5.178,36 -92.878,36

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 267



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Automatisiertes Waldbrandfrüherkennungssystem (AWFS)03998Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 00,00 0 160.000 200.000 526.677,960 0 290.000 00,00 1.176.677,96
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 160.000 200.000 526.677,960 0 290.000 00,00 1.176.677,96
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 160.000 200.000 526.677,96200.000 290.000 290.000 00,00 1.176.677,96

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 268



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Automatisiertes Waldbrandfrüherkennungssystem (AWFS)03998Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0 00,00 0 160.000 200.000 526.677,96200.000 290.000 290.000 00,00 1.176.677,96
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 00,00 0 0 0 0,00-200.000 -290.000 0 00,00 0,00

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 200.000 0,00200.000 290.000 0 00,00 200.000,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 200.000 0,00200.000 290.000 0 00,00 200.000,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 269



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Integrierte Regionalleitstelle Ostsachen (IRLS)03999Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.285.000 0820.945,44 554.000 523.000 332.500 3.029.392,420 0 417.000 565.000534.426,04 8.151.892,42
darunter:
investive Schlüsselzuweisungen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen Entgelten
für Investitionstätigkeit

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen
und von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 3.285.000 0820.945,44 554.000 523.000 332.500 3.029.392,420 0 417.000 565.000534.426,04 8.151.892,42
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

570.000 045.771,69 21.000 296.000 47.500 492.516,570 0 20.000 70.000157.875,72 1.496.016,57

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, Gebäuden und
sonstigen unbeweglichen Vermögensgegenständen

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für den Erwerb von übrigem
Sachanlagevermögen

2.715.000 0766.145,86 533.000 227.000 285.000 2.544.012,010 0 397.000 495.000412.222,30 6.663.012,01

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen und
von Wertpapieren des Umlaufvermögens

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 270



Fachbereich Feuerwehr5Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - B. Investitionsprogramm - Planung einzelner Investitionsvorhaben 2021 / 2022

Integrierte Regionalleitstelle Ostsachen (IRLS)03999Projekt

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ergebnis
des Vor-
vorjahres

übertragene
Ermächti-
gungen

Ansatz des
laufenden
Haushalts-

jahres
(Vorjahr)

Ansatz des
ersten

Haushalts-
jahres

(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushalts-
jahres

(2. Planjahr)

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(1. Planjahr)Einzahlungs- und Auszahlungsarten

1 2 3 4 5 6

2019
EUR

2020
EUR

2020
EUR

2021
EUR

2022
EUR

2021
EUR

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

(2. Planjahr)

7

2022
EUR

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

8

2023
EUR

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

9

2024
EUR

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

10

2025
EUR

Ansatz
der weiteren

dem HHJ
folgenden

Jahre

11

2026ff
EUR

bisher
bereit-
gestellt
(einschl.

Sp.2)

Gesamt-
einzah-
lungen/

-auszah-
lungen

12

---
EUR

---
EUR
13

Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 3.285.000 0811.917,55 554.000 523.000 332.500 3.036.528,580 0 417.000 565.000570.098,02 8.159.028,58
Saldo (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ./.
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 09.027,89 0 0 0 -7.136,160 0 0 0-35.671,98 -7.136,16

aus Vorjahren fortgeltende Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

vorgesehene Verpflichtungsermächtigungen des
Haushaltsjahres für die Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

Summe der Verpflichtungsermächtigungen für die
Maßnahme

0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

davon voraussichtlich kreditfinanziert 0 00,00 0 0 0 0,000 0 0 00,00 0,00

 271



Teilhaushalt 6: Allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung
61100 Steuern 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung
61101 Allgemeine Finanzzuweisungen 1003 FG Betriebswirtschaft/ Haushalt
61200 Kredite 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung
61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 1004 FG Kasse/ Steuern/ Vollstreckung
61300 Abwicklung der Vorjahre 1003 FG Betriebswirtschaft/ Haushalt

Schlüssel-
produkt

                  Produkt mittelbewirtschaftende Stelle

 
272



Allgemeine Finanzwirtschaft6Teilhaushalt

Teilergebnishaushalt 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Ertrags- und Aufwandsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 20.916.19322.423.853 22.364.73524.142.746,53 23.210.301 23.210.30121.555.687
anteilige Zuweisungen und Umlagen nach Arten sowie
aufgelöste Sonderposten

21.384.83222.203.550+ 22.059.06518.601.820,52 22.798.970 22.742.62921.267.222

darunter:
Umlagen 00 00,00 0 00
aufgelöste Sonderposten 1.830.4001.247.486 1.954.5620,00 2.046.690 2.138.8181.866.047
anteilige sonstige Transfererträge 00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige privatrechtliche Leistungsentgelte 00+ 00,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und sonstige Finanzerträge 1.0001.000+ 1.0000,45 1.000 1.0001.000
anteilige aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

00+/- 00,00 0 00

anteilige sonstige ordentliche Erträge 00+ 020.061,38 0 00
42.764.628,88=2. anteilige ordentliche Erträge 42.302.02544.628.403 44.424.800 46.010.271 45.953.93042.823.909

3 anteilige Personalaufwendungen 00 00,00 0 00
anteilige Versorgungsaufwendungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 00+ 00,00 0 00
anteilige Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 00+ 033.698,29 0 00
anteilige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 223.850325.850+ 205.850235.824,65 196.850 187.850214.850
anteilige Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

13.323.14113.868.188+ 14.419.79412.913.497,96 14.938.666 14.889.75413.117.373

anteilige sonstige ordentliche Aufwendungen 00+ 00,00 0 00
13.183.020,90=4. anteilige ordentliche Aufwendungen 13.546.99114.194.038 14.625.644 15.135.516 15.077.60413.332.223
29.581.607,98=5. anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis

(veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss,
Nummer 2 ./. Nummer 4)

28.755.03430.434.365 29.799.156 30.874.755 30.876.32629.491.686

6. anteilige Erträge aus interner Leistungsverrechnung 00 00,00 0 00
7. anteilige Aufwendungen für interne Leistungsverrechnung 288.867288.867 288.867389.486,78 288.867 288.867288.867
8. anteilige kalkulatorische Kosten 00 00,00 0 00

-389.486,78=9. anteiliges veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Nummer 6 ./. Nummern 7 + 8)

-288.867-288.867 -288.867 -288.867 -288.867-288.867

29.192.121,20=10. anteiliger veranschlagter
Nettoressourcenbedarf/-überschuss (Nummern 5 + 9)

28.466.16730.145.498 29.510.289 30.585.888 30.587.45929.202.819

*** Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" ***

 
273



Allgemeine Finanzwirtschaft6Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

1 anteilige Steuern und ähnliche Abgaben 20.916.19322.423.853,00 22.364.73523.805.567,76 23.210.301 23.210.30121.555.687
anteilige Zuwendungen und Umlagen für laufende
Verwaltungstätigkeit

19.554.43220.956.064,00+ 20.104.50318.601.820,52 20.752.280 20.603.81119.401.175

anteilige sonstige Transfereinzahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte,
ausgenommen Investitionsbeiträge

00,00+ 0425,00 0 00

anteilige privatrechtiche Leistungsentgelte 00,00+ 0360,00 0 00
anteilige Kostenerstattungen, Kostenumlagen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und ähnliche Einzahlungen 1.0001.000,00+ 1.0000,00 1.000 1.0001.000
anteilige sonstige haushaltswirksame Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

00,00+ 0859,80 0 00

42.409.033,08=2 anteilige Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

40.471.62543.380.917,00 42.470.238 43.963.581 43.815.11240.957.862

3 anteilige Personalauszahlungen 00,00 00,00 0 00
anteilige Versorgungsauszahlungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 223.850325.850,00+ 205.850235.824,65 196.850 187.850214.850
anteilige Transferauszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

13.323.14113.868.188,00+ 14.419.79412.890.933,00 14.938.666 14.889.75413.117.373

sonstige haushaltswirksame Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

13.126.757,65=4 anteilige Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

13.546.99114.194.038,00 14.625.644 15.135.516 15.077.60413.332.223

29.282.275,43=5 anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit  (Nummer 2 ./. Nummer 4)

26.924.63429.186.879,00 27.844.594 28.828.065 28.737.50827.625.639

6 anteilige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 763.4372.620.844,00 1.770.3001.748.104,71 1.842.558 1.842.558712.937
    darunter :
    investive Schlüsselzuweisungen 763.4372.520.297,00 1.770.3001.647.559,00 1.842.558 1.842.558712.937
anteilige  Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von
immateriellen Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken, Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige  Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
1.748.104,71= anteilige Einzahlungen für Investitionstätigkeit 763.4372.620.844,00 1.770.300 1.842.558 1.842.558712.937

7 anteilige Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

00,00 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken,
Gebäuden und sonstigen unbeweglichen
Vermögensgegenständen

00,00+ 00,00 0 00

 
274



Allgemeine Finanzwirtschaft6Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

anteilige Auszahlungen für Baumaßnahmen 00,00+ 00,00 0 00
anteilige Auszahlungen für den Erwerb von übrigen
Sachanlagevermögen

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagevermögen und von Wertpapieren des
Umlaufvermögens

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

00,00+ 00,00 0 00

anteilge Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 00,00+ 00,00 0 00
0,00= anteilige Auszahlungen für Investitionstätigkeit 00,00 0 0 00

1.748.104,71= anteiliger Zahlungsmittelsaldo aus
Investitionstätigkeit (Nummer 6 ./. Nummer 7)

763.4372.620.844,00 1.770.300 1.842.558 1.842.558712.937

31.030.380,14=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Nummer 5 +
Nummer 6 ./. Nummer 7)

27.688.07131.807.723,00 29.614.894 30.670.623 30.580.06628.338.576

 
275



Allgemeine Finanzwirtschaft6Teilhaushalt

Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht (Blatt 2) 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Ansatz des
Vorjahres
(laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
ersten

Haushaltsjahres
(1. Planjahr)

Ansatz des
zweiten

Haushaltsjahres
(2. Planjahr)

Euro Euro Euro
2 3 4

Ansatz
des ersten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
2020 2021 2022 20232019

Ansatz
des zweiten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
6

2024

Ansatz
des dritten
dem HHJ
folgenden

Jahres

Euro
7

2025

31.030.380,14=8 anteilig veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf
(Nummer 5 + Nummer 6 ./. Nummer 7)

27.688.07131.807.723,00 29.614.894 30.670.623 30.580.06628.338.576

anteilige Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen
(ohne Einzahlungen aus übertragenen
Kreditermächtigungen)

00,00+ 00,00 0 00

anteilige Auszahlungen aus übertragenen Ermächtigungen 00,00- 00,00 0 00

Investitionsmaßnahmen von geringer finanzieller
Bedeutung, bei denen keine
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt sind
Summe der investiven Einzahlungen 763.4372.620.844,00 1.770.3001.748.104,71 1.842.558 1.842.558712.937
Summe der investiven Auszahlungen 00,00 00,00 0 00

1.748.104,71Saldo (Summe der investiven Einzahlungen ./. Summe
der investiven Auszahlungen)

763.4372.620.844,00 1.770.300 1.842.558 1.842.558712.937

*** Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt - A. Zahlungsübersicht" ***

 
276



8. Stellenplan 

(gem. § 5 SächsKomHVO) 

I. Vorbericht 

II. Erläuterungen zum Stellenplan

III. Stellenübersicht der Jahre 1991 bis 2022

IV. Erläuterungen zu den Veränderungen gegenüber dem Stellenplan 2019/2020

V. Stellenpläne 2021 und 2022

277



Vorbericht zum Stellenplan 2021/2022
Mit dem Stellenplan 2021/2022 treten in einigen Bereichen erhebliche Veränderungen ein. Dies betrifft 

vor allem die Wirtschaftsförderung sowie die Integrierte Regionalieitstelie Ostsachsen. Aber auch die 

Aufgabe des Zensus ist von den Kommunen in den Jahren 2021/2022 wieder zu übernehmen, so dass 

auch hierfür Stellen vorgesehen sind.

Der vorliegende Stellenplan weißt zum einen 8 neue Stellen für den Bereich der Wirtschaftsförderung 

aus. Für die Stadt Hoyerswerda inmitten des Lausitzer Seenlandes und somit im Zentrum einer 

Braunkohlefolgelandschaft nehmen der Strukturwandel und damit verbunden die Wirtschaftsförderung 

eine zunehmend wichtigere Rolle ein. Um diesen Aufgaben besser gewachsen zu sein, wurden im 

Rahmen des Förderprogrammes „STARK" (Stärkung der Transformationsdynamik und Aufbruch in den 

Revieren und an den Kohlekraftwerkstandorten) Fördermittel für 8 zusätzliche Stellen im Bereich er 

Wirtschaftsförderung beantragt. Diese Stellen wurden befristet entsprechend der Förderrichtlinie 

vorsorglich in den Stellenplan aufgenommen.

Des Weiteren ist im Stellenplan ein Stellenzuwachs von 6,5 Stellen für den Bereich der Integrierten 

Regionalleitstelle verankert. Aufgrund der Beschlussfassung der Träger der Leitstelle im letzten Jahr ist 

vor allem ein Anwachsen der Stellen der Disponenten erforderlich. Gerade bei den Disponenten war in 

den letzten Jahren eine erhebliche Anzahl von Mehrarbeitsstunden zu verzeichnen, so dass die 

Arbeitsbelastung durch zusätzliches Personal reduziert werden soll.

In den Jahren 2021/2022 ist von den Kommunen wieder die statistische Aufgabe des Zensus zu 

übernehmen. Hierfür wurden entsprechend den gesetzlichen Vorgaben 4 Stellen eingeplant. Diese 

Stellen konnten zu einem Anteil von 3,75 VzÄ aus vorhandenen Stellen (Leerstellen durch Renteneintritt 

oder Kündigung) umgewandelt werden. Nach Beendigung der Aufgabe werden diese Stellen 

gestrichen.

Weitere Veränderungen im Stellenplan ergeben sich vor allem aus Renteneintritten, Kündigungen oder 

Umsetzungen. Diese wurden genutzt, um Aufgabenzuordnungen zu überprüfen und die Stellenstruktur 

bzw. -zahl zu anzupassen. Aufgrund der genannten Zu- und Abgänge erhöht sich die Stellenzahl 

insgesamt für das Jahr 2021 von 319,78 VzÄ aus dem Vorjahr auf 336,23 VzÄ. Dies entspricht einer 

tatsächlichen Erhöhung um 16,45 VzÄ.

Im Ergebnis erreichte die Gesamtstellenzahl / der Personalbestand (ohne Berücksichtigung von Stellen 

in der Integrierten Regionalleitstelle Ostsachsen) einen Wert von 7,97 VzÄ/1.000 Einwohner1 und liegt 

damit weiterhin unter dem Richtwert von 9,3 VzÄ/1.000 Einwohner für ehemals kreisfreie Städte der 

VwV Kommunale Haushaltswirtschaft.

Der Kernverwaltung ist im Jahr 2021 eine Stellenzahl von 150,65 VzÄ und im Jahr 2022 von 149,65 

VzÄ zuzuordnen. Dies entspricht ohne Berücksichtigung der zusätzlichen und refinanzierten Stellen des 

Zensus und der Wirtschaftsförderung einer Stellenzahl von 4,3 VzÄ/1.000 Einwohner. Dieser Wert liegt 

derzeit noch über dem Richtwert des Rechnungshofes von 2,4 bis 2,6 VzÄ/1.000 Einwohner. Da es 

keine separaten Betrachtungen für Kommunen > 20.000 Einwohner oder ehemalige kreisfreie Städte 

gibt, wird dieser Richtwert hilfsweise als Orientierung herangezogen.

Wie auch im Personalentwicklungskonzept deutlich gemacht, wird es in den kommenden Jahren 

aufgrund der rentenrechtlichen Regelungen zu einer erhöhten Zahl von Renteneintritten im 

Personalbestand der Stadt Hoyerswerda kommen. Diese sollen als zusätzliche Chance genutzt werden, 

Aufgaben und Organisationsstrukturen in der Verwaltung zu prüfen und neu zu strukturieren, Stellen

1 Errechnet mit der Einwohnerzahl vom IV. Quartal 2020 in Höhe von 32.165 EW

 
278



einzusparen und damit die Richtwerte des Personalbestandes der Kernverwaltung zu erreichen. Es wird 

somit auch zukünftig bedarfsorientierte Anpassungen im Personalbestand geben.

Die Gesamtanzahl der Stellen im Stellenplan 2021/2022 stellt sich wie folgt dar:

2021
86,00 VzÄ Beamte

250.23 VzÄ Beschäftigte

336.23 VzÄ gesamt darunter: 80,00 VzÄ Integrierte Regionalleitstelle Ostsachsen

2022
86,00 VzÄ Beamte

247.10 VzÄ Beschäftigte

333.10 VzÄ gesamt darunter: 80,00 VzÄ Integrierte Regionalleitstelle Ostsachsen

Entsprechend § 5 Abs. 2 S. 2 der Kommunalen Haushaltsverordnung (KomHVO), werden in 

nachfolgender Anlage die wesentlichen Abweichungen vom Stellenplan des Vorjahres erläutert.

 
279



Erläuterungen zum Stellenplan 
 
1. Rechtliche Grundlagen 
 

 Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums des Innern über die kommunale 
Haushaltswirtschaft (Sächsische Kommunalhaushaltsverordnung – SächsKomHVO) 
 

 Verwaltungsvorschrift des Sächsischen Staatsministeriums des Innern über die 
Zuordnungsvorschriften zum Produktrahmen und Kontenrahmen sowie Muster für das 
kommunale Haushalts- und Rechnungswesen im Freistaat Sachsen (VwV Kommunale 
Haushaltssystematik – VwV KomHSys) 
 

 Verwaltungsvorschrift des Sächsischen Staatsministeriums des Innern über die Grundsätze der 
kommunalen Haushalts- und Wirtschaftsführung und die rechtsaufsichtliche Beurteilung der 
kommunalen Haushalte zur dauerhaften Sicherung der kommunalen Aufgabenerledigung (VwV 

Kommunale Haushaltswirtschaft – VwV KomHWi) 
 
 
2. Bedeutung des Stellenplans 
 
Der Stellenplan ist ein Instrument der Personalplanung und dient der Bewirtschaftung des 
Personalhaushalts. Er enthält eine Aufstellung aller Stellen der Beamten und Beschäftigten. 
Ausgewiesen werden freie Stellen, besetzbare Stellen, besetzte Stellen sowie Abordnungen. Stellen in 
einer Einrichtung des Sondervermögens (z.B. in einem Eigenbetrieb), werden gesondert ausgewiesen. 
 
 
3. Begriffserläuterung 
 
Kernhaushalt:  
Zum Kernhaushalt gehören alle im Stellenplan zum Haushaltsplan brutto geführten Ämter und 
Einrichtungen der Produktbereiche 11 bis 57 der durch das Staatsministerium des Innern im 
Produktrahmen verbindlich vorgegebenen Produktbereiche, für die Erträge und Aufwendungen 
veranschlagt werden, so genannter Beschäftigungsbereich 21. 
 
Kernverwaltung:  
Zur Kernverwaltung gehören nur folgende Produktbereiche:  

   a) 11 Innere Verwaltung; 

   b) 12 Sicherheit und Ordnung außer Produktgruppen 126 und 127; 

   c) 21 bis 24 Schulträgeraufgaben, soweit es sich um allgemeine Schulverwaltungsangelegenheiten 

und die Schulnetzplanung handelt; 

   d) 25 bis 29 Kultur und Wissenschaft, soweit es sich um die Verwaltung von kulturellen 

Angelegenheiten handelt; 

   e) 31 bis 35 Soziale Hilfen, soweit es sich um die allgemeine Sozialverwaltung, die Wahrnehmung 

von Aufgaben der Betreuungsbehörden, die Verwaltung der Grundsicherung für 

Arbeitssuchende und die Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes handelt; 

   f) 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe, soweit es sich um die allgemeine Verwaltung der 

Jugendhilfe handelt; 

   g) 41 Gesundheitsdienste, soweit es sich um die Verwaltungsaufgaben des 

Gesundheitsschutzes, der Gesundheitspflege, der Gesundheitserziehung und der 

Gesundheitsberatung handelt; 

   h) 51 Räumliche Planung und Entwicklung; 

 
280



   i) 52 Bau- und Grundstücksordnung, Produktgruppe 523 nur insoweit, als es sich um 

Aufgaben der unteren Denkmalschutzbehörden handelt; 

   j) 55 Naturschutz und Landschaftspflege, soweit es sich um die Verwaltungsaufgaben des 

Naturschutzes und der Landschaftspflege handelt; 

   k) 56 Umweltschutz, soweit es sich um Verwaltungsaufgaben des Umweltschutzes 

einschließlich des Immissionsschutzes und Aufgaben der unteren Abfallbehörde handelt; 

   l) 57 Wirtschaft und Tourismus, soweit es sich um Verwaltungsaufgaben der 

Wirtschaftsförderung und des Tourismus handelt. 

 
Darüber hinaus sind der Kernverwaltung die Stellen der Bauverwaltung (Allgemeine Verwaltung der 
eigenen Hoch- und Tiefbauten und der Bauten im Auftrag Dritter) zuzuordnen. Die Stelle des 
Bürgermeisters (= Oberbürgermeister) bleibt bei der Ermittlung der Anzahl der Beschäftigten in der 
Kernverwaltung der Gemeinde unberücksichtigt.  
 
Nicht zur Kernverwaltung gehören die den einzelnen Produktbereichen zugeordneten Einrichtungen wie 
zum Beispiel einzelne Schulen, Krankenhäuser, Jugendeinrichtungen und die Hilfsbetriebe der 
Verwaltung wie Baubetriebshöfe, Kantinen, Betriebskindergärten soweit vorhanden. 
 
Produkte der Kernverwaltung sind im Stellenplan Teil C in der Spalte 1 – Produktgruppe 
gekennzeichnet. 
 
VZÄ - Vollzeitäquivalente 
Das Vollzeitäquivalent (Abkürzung: VZÄ) ist definiert als die Anzahl der gearbeiteten Stunden, geteilt 
durch die übliche Arbeitszeit eines Vollzeit-Erwerbstätigen, beispielsweise 40 Stunden. In unserem 
Stellenplan gibt die Anzahl der VZÄ an, wie viele Vollzeitstellen sich rechnerisch bei einer gemischten 
Personalbelegung mit Teilzeitbeschäftigten ergeben. Eine Vollzeitstelle entspricht einem 
Vollzeitäquivalent. 
 
Personenstandsrichtwert 
Dieser Richtwert wird in der VwV KomHWi für den Kernhaushalt festgelegt und dient, bezogen auf die 
Summe der Beschäftigten im Kernhaushalt, so genannter Beschäftigungsbereich 21, und in den mit 
Sonderrechnung geführten rechtlich unselbstständigen Einrichtungen, so genannter 
Beschäftigungsbereich 22, der Orientierung bei der Personalbemessung. Für die Stadt Hoyerswerda als 
ehemalige kreisfreie Stadt soll dieser nicht über 9,3 VZÄ / 1000 Einwohner betragen. 
 
Soweit in der Gemeinde sonstige Aufgaben, die den Beschäftigungsbereichen 21 oder 22 zugeordnet 
sind, durch Dritte, insbesondere andere Gemeinden, Zweckverbände oder Private wahrgenommen 
werden, sind die Richtwerte für den Personalbestand angemessen abzusenken. 
Bei der Ermittlung des Personalbestandes sind nicht einzubeziehen: die Beschäftigten, die sich in der 
Freistellungsphase der Altersteilzeit befinden und die Stelle des Hauptverwaltungsbeamten 
(Bürgermeister, Landrat). 
 
k.w. – künftig wegfallend 
 
k.u. – künftig umzuwandeln (z.B. aufgrund neuer Aufgabenzuordnung) 

 
281



Veränderungsliste 2020 zu 2021/2022

Stellenanteil Produkt Bezeichnung der Planstelle

VzÄ

(Vollzeitäquivalent)

1 2 3 4

1. Zugänge

1,00 11122 Fachgruppenleiter 60.2

4,00 12100 SB Zensus

6,50 12500 Disponenten

2,00 12500 Systemadministrator Leitstelle

0,60 12701 Notfallsanitäter

0,08 21100 Schulsachbearbeiter

1,00 55100 Arbeiter Ortsteile

1,02 55300 Friedhofarbeiter

8,00 57100 Wirtschaftsförderer

∑ 24,20

2. Abgänge

1,00 11100 SB Büro Oberbürgermeister

1,00 11122 SB Haushalt

1,00 11122 SB Hochbau/Bewertung

1,00 11130 Leiter Rechnungsprüfung

1,00 11140 SB Archiv/Registratur

1,00 12210 SB Meldewesen

1,00 12500 Schichtführer Leitstelle

0,75 51101 SB Stadtumbau

∑ 7,75

1,00 54100 Umwandlung in Techniker-Stelle EG 9b mit Renteneintritt (2022)

∑ 1,00

4. kw - Stellen

1,00 11100 Fahrer Oberbürgermeister (2022)

1,00 11122 Fachgruppenleiter 60.2 mit Beendigung Freizeitphase (2023)

1,00 11141 SB Lager (Bauhof) mit Renteneintritt (2022)

1,00 12100 stv. Leiter Zensus mit Beendigung der Aufgabe (2023)

2,00 12100 SB Zensus mit Beendigung der Aufgabe (2023)

2,00 12210 SB Meldewesen mit Renteneintritt (2023)

1,13 55100 geringfügig Beschäftigte der Ortsteile (2022)

∑ 9,13

3. ku - Stellen

 
282



Stellenplan 2021
Teil A: Beamte

Zahl der Stellen

        darunter nachrichtlich Vermerke,

Besoldungsgruppe insgesamt
1 mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung, Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwands-

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insges. entschädigung)⁴’⁸

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

B 6 1,00 1,00 *Aufwandsent-

Oberbürgermeister* B 4 1,00 1,00 1,00 schädigung gemäß

Bürgermeister* B 2 1,00 1,00 KomDAEVO

Kommunaldienstauf-

wandsentschä-

digungsverordnung

Laufbahngruppe 2

A 14 1,00

A 13 1,00 1,00

A 12 1,00 1,00 1,00

A 11 2,00 2,00 2,00 0,00

A 10 14,00 14,00 13,00 1,00

Laufbahngruppe 1

A 9 34,00 2,00 34,00 30,00

A 8 9,00 1,00 9,00 8,00 1,00

A 7 22,00 2,00 22,00 20,00

A 6 1,00 2,00 2,00

Insgesamt: 86,00 0,00 7,00 87,00 77,00 3,00

II. Sondervermögen mit Sonderrechnung⁵

Insgesamt: 0,00 0,00

1-5, 8
 siehe Seite 5

Laufbahngruppe und 

Amtsbezeichnung

 283



Stellenplan - Blatt 2
Teil B: Arbeitnehmer

Zahl der Stellen

Entgeltgruppe Vermerke,

insgesamt mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwandsentschädigungen)⁴′⁸

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insg.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

E 15 1,00 1,00 1,00 1,00

14 3,00 3,00 3,00 3,00

13 2,00 2,00 2,00 2,00

12 7,00 6,00 5,00 5,00 1x k.w.

11 20,00 10,00 13,00 13,00 19,00

10 22,75 1,00 23,75 23,75 16,75

9c 5,00 9,00 8,00 4,70

9b 22,00 1,00 19,75 17,75 21,00

9a 49,00 8,00 35,50 32,50 17,50

8 9,90 1,00 9,90 9,90 6,90 1x k.w.

7 16,00 1,00 21,00 19,00 13,65 1x k.w.

6 20,00 3,0 20,00 17,00 20,00 4x k.w.

5 56,55 5,00 55,37 53,37 13,80

4 2,90 2,00 2,00 1,90 1x k.w.

3 0,00 0,00 0,00 0,00

2 0,00 0,00 0,00 0,00

1 2,13 2,11 2,11 0,45 1,13x k.w.

insgesamt: 239,23 0,00 30,00 223,38 209,38 146,65

 darunter nachrichtlich

(umfasst sowohl die tariflich Beschäftigten als auch die vergleichbaren Beschäftigten der nicht dem TVöD beigetretenen kommunalen Körperschaften)

 284



Stellenplan - Blatt 2
Teil B: Arbeitnehmer

Entgelt- Zahl der Stellen

gruppe  darunter nachrichtlich Vermerke,
insgesamt

1
mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwandsentschädigungen)⁴´⁸

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insg.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

S 12 1,00 1,00 1,00

11b 1,00 1,00

13 1,00 1,00 1,00 1,00

N N 9,00 1,0 8,40 8,00

insgesamt: 250,23 0,00 31,00 234,78 219,38 147,65

Entgelt- Zahl der Stellen

gruppe  darunter nachrichtlich Vermerke,
insgesamt

1
mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwandsentschädigungen)⁴´⁸

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insg.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

II. Sondervermögen mit Sonderrechnung⁵

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

insgesamt: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Beschäftigte insgesamt (A + B)

   ohne A II + B II 336,23 38,00 321,78 296,38 150,65

         mit A II + B II 336,23 38,00 321,78 296,38 150,65

1-5, 8
 siehe Blatt 5

 285



Stellenplan - Blatt 3
Teil C: -nachrichtlich- Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

I. Beamte

Produkt- Bezeichnung OB / 

gruppen BM

A16 A15 A14 A13 A12 A11 A10 A9 A8 A7 A6 A5 A4

111 Verwaltungssteuerung und -service 2,00 1,00

122 Ordnungsangelegenheiten 1,00

125 Leitstelle 1,00 1,00 11,00 30,00

126 Brandschutz 1,00 1,00 1,80 4,00 8,00 22,00

127 Rettungsdienst 0,20

553 Friedhofs- und Bestattungswesen 1,00

insgesamt: 86,00 2,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 2,00 14,00 34,00 9,00 22,00 1,00 0,00 0,00

II. Arbeitnehmer⁷

Bezeichnung Erl.⁴

E 15 E 14 E 13 E 12 E11 E 10  E 9c E 9b E 9a E 8 E7 E 6 E 5 E 4 E1

111 Verwaltungssteuerung und Service 1,00 2,00 1,00 5,00 7,00 6,00 2,00 16,73 11,00 3,00 2,42 10,00 33,55 1,90 0,45

121 Statistik und Wahlen 1,00 0,27 1,00 0,58 2,00

122 Ordnungsangelegenheiten 1,00 1,00 2,70 1,00 3,00 2,90 8,65 7,00 1,00

125 Leitstelle 1,00 0,50 4,00 1,00 28,00 2,00 1,50

126 Brandschutz 0,40 1,00 1,50

127 Rettungsdienst 0,10

211 Grundschulen 3,00

215 Mittelschulen 2,00

217 Gymnasien, Kollegs 4,00

243 sonstige schulische Aufgaben 1,00 1,00

254 sonstige sparten- und regionsübergreifende Förderung 0,05

362 Jugendarbeit 0,42

351 sonstige soziale Hilfen und Leistungen 2,00

365 Tageseinrichtungen für Kinder 2,00

0,00

3,00

2,00

1,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2,00

0,00

2,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Erläuterungen⁴

TVöD  

Produkt-

gruppen

Laufbahngruppe 2 Laufbahngruppe 1⁶ nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

79,30

4,85

28,25

0,00

 286



Stellenplan - Blatt 3
Teil C: -nachrichtlich- Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

Bezeichnung Erl.⁴

E 15 E 14 E 13 E 12 E11 E 10  E 9c E 9b E 9a E 8 E7 E 6 E 5 E 4 E1

421 Förderung des Sports 0,16

424 Sportstätten und Bäder 0,37

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00

512 Flächen- und grundstücksbezogene Daten und Grdl. 1,00

521 Bau- und Grundstücksordnung 1,00 2,00 1,00

523 Denkmalschutz und -pflege 1,00

538 Abwasserbeseitigung 0,50

541 Gemeindestraßen 1,00 3,75 2,50 1,00

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 1,00 9,00 1,13

552 Öffentliche Gewässer und Wasserbauliche Anlagen 1,00

553 Friedhofs- und Bestattungswesen 0,30 1,00 1,00 1,00 0,55

571 Wirtschaftsförderung 9,00

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 0,35

insgesamt: 239,23 1,00 3,00 2,00 7,00 20,00 22,75 5,00 22,00 49,00 9,90 16,00 20,00 56,55 2,90 2,13

Bezeichnung Erl.⁴

S 18 S 17 S 16 S 15 S 14 S 13 S 12 S 11b S 11a S 9 S 8b S 8a S 7 S 4

111 Personalrat 1,00

363 Verwaltung der Jugendhilfe 1,00

insgesamt: 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bezeichnung Erl.⁴

N

127 Rettungsdienst 9,00

insgesamt: 9,00 9,00
4, 6

und 
7
 siehe Blatt 5

Produkt-

gruppen

TVöD  nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

0,00

6,00

1,00

4,00

0,00

TVöD  

0,00

0,00

0,00

146,65

9,00

0,00

1,00

0,00

1,00

nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

1,00

0,00

8,25

0,00

Produkt-

gruppe

Produkt-

gruppe

TVöD  nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

1,00

 287



Stellenplan - Blatt 4
Teil D: -nachrichtlich- Ehrenbeamte, Beschäftigte in der Probe- oder Ausbildungszeit

I. Ehrenbeamte

Bezeichnung  Aufwandsentschädigung Zahl    vorgesehen im Jahr 2020³ beschäftigt am 30.06.2020³ Erläuterungen

Ortsvorsteher Bröthen  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00 * § 155a Abs. 3 Satz 1 

Ortsvorsteher Knappenrode  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00 Sächsisches Beamtengesetz

Ortsvorsteher Zeißig  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00

Ortsvorsteher Schwarzkollm  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00

Ortsvorsteher Dörgenhausen  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00

Insgesamt: 5,00 5,00 5,00

II. Beamte zur Probe

Bezeichnung Besoldungsgruppe Zahl    vorgesehen im Jahr 2020³ beschäftigt am 30.06.2020³ Erläuterungen

Brandmeister A7 19,00 15,00 12,00

Insgesamt: 19,00 15,00 12,00

III. Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte

Bezeichnung Art der Vergütung Zahl    vorgesehen im Jahr 2020³ beschäftigt am 30.06.2020³ Erläuterungen

Auszubildende/r Verwaltungsfachangestellte  Ausbildungsvergütung 6,00 6,00 4,00

Student/in gehobener allg. Verwaltungsdienst  Ausbildungsvergütung 3,00 2,00 1,00

Auszubildende/r Kaufmann/-frau Büromanagement  Ausbildungsvergütung 1,00 2,00 2,00

Auszubildende/r Fachangestellte für Medien- und Info.dienste  Ausbildungsvergütung 0,00 0,00 0,00

Auszubildende/r Fachinformatiker  Ausbildungsvergütung 0,00 0,00 0,00

Anwärter/in gehobener feuerwehrtechnischer Dienst  Anwärterbezüge 1,00 0,00 0,00

Anwärter/in mittlerer feuerwehrtechnischer Dienst  Anwärterbezüge 2,00 3,00 4,00

Notfallsanitäter/in  Ausbildungsvergütung 3,00 3,00 3,00

Insgesamt: 16,00 16,00 14,00

³ siehe Blatt 5

 288



Stellenplan - Blatt 5

Anmerkungen:

1. Bei Gemeinden, die Träger eines Krankenhauses sind, sind die Stellen der Beschäftigten des Krankenhauses in Teil A Abschnitt I, Teil B, C und D gesondert von den Stellen der übrigen

Gemeindeverwaltung nachzuweisen.

2.

Wenn die Verwendung technischer Hilfsmittel es erfordert, können:

- Amtsbezeichnungen

- kw- und ku-Vermerke

- nicht sondergesetzlich geregelte Aufwandsentschädigungen und

- abweichende Stellenbesetzungen

abweichend vom Stellenplanmuster in Anlagen geführt werden. Entsprechendes gilt für die Aufgliederung des Teils D nach Verwaltungsarten und des Teils D Abschnitt I auf die einzelnen

Ehrenbeamten.

3. Stellen, deren Inhaber an Altersteilzeit teilnehmen, werden (unverändert) mit 1,0 ausgewiesen. Die Teilnahme von Beschäftigten an der Altersteilzeit bleibt somit ohne Auswirkungen auf den

Stellenplan.

4. Stellen, der Inhaber sich in Elternzeit befinden, werden auch während der Elternzeit in den Stellenplänen ausgewiesen.

5. Stellen sind im Stellenplan stets nach ihrer Wertigkeit auszuweisen. Bei Aufstieg des Stelleninhabers in eine höhere Entgeltgruppe ist die betreffende Stelle nach der ursprünglichen (niedrigeren)

Entgeltgruppe auszuweisen. Daneben ist im Stellenplan die Anzahl der Stellen der jeweiligen (niedrigeren) Entgeltgruppe, bei der aufgrund des Aufstiegs des Stelleninhabers in eine höhere

Entgeltgruppe ein höhereres Entgelt zu zahlen ist, gesondert anzugeben.

6. Stellen sind in Vollzeitstellen (Vollzeitäquivalenten) und nicht nach der Anzahl der beschäftigten Personen auszuweisen.

1 Kw- und ku-Stellen sind unter Angabe des entsprechenden Vermerks gesondert aufzuführen. In den Erläuterungen ist die Besoldungs- bzw. Entgeltgruppe zu vermerken, der die Stelle nach der Umwandlung angehören wird. Bei der 

Teilzeitbeschäftigung ist der Prozentsatz anzugeben.

2 Zahl der Stellen, die nach den Vermerken oder Fußnoten zur Besoldungs- bzw. Entgeltgruppe mit einer Zulage ausgestattet sind.

3 Einzusetzen ist das Vorjahr.

4 Die Höhe der mit einer Stelle verbundnen Aufwandsentschädigung ist anzugebenm sofern die Aufwandsentschädigung nicht sondergesetzlich geregelt ist.

5 Jedes Sondervermögen ist für sich aufzuführen. Aufteilung der Vorspalte jeweils wie zu Abschnitt I.

6 Die Besoldungsgruppen A 5 und A 6 sowie A 9 und A 10 der Laufbahngruppe 1 können zusammengefasst werden.

7 Auf den Abschnitt II im Teil C kann verzichtet werden, wenn die Kopfspalten für die Beschäftigten in den Abschnitt I aufgenommen werden.

8 Es ist die Anzahl der in Spalte 3 enthaltetenen Stellen anzugeben, die auf die bei den Arbeitsgemeinschaften gemäß § 44b SGB II Beschäftigten der Kommunen entfällt.

 289



Stellenplan 2022
Teil A: Beamte

Zahl der Stellen

        darunter nachrichtlich Vermerke,

Besoldungsgruppe insgesamt
1 mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung, Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwands-

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insges. entschädigung)⁴′⁸

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

B 6 1,00 1,00 *Aufwandsent-

Oberbürgermeister* B 4 1,00 1,00 1,00 schädigung gemäß

Bürgermeister* B 2 1,00 1,00 KomDAEVO

Kommunaldienstauf-

wandsentschä-

digungsverordnung

Laufbahngruppe 2

A 14 1,00

A 13 1,00 1,00

A 12 1,00 1,00 1,00

A 11 2,00 2,00 2,00 0,00

A 10 14,00 14,00 13,00 1,00

Laufbahngruppe 1

A 9 34,00 2,00 34,00 30,00

A 8 9,00 1,00 9,00 8,00 1,00

A 7 22,00 2,00 22,00 20,00

A 6 1,00 2,00 2,00

Insgesamt: 86,00 0,00 7,00 87,00 77,00 3,00

II. Sondervermögen mit Sonderrechnung⁵

Insgesamt: 0,00 0,00

1-5, 8
 siehe Blatt 5

Laufbahngruppe und 

Amtsbezeichnung

 290



Stellenplan - Blatt 2
Teil B: Arbeitnehmer

Zahl der Stellen

Entgeltgruppe Vermerke,
insgesamt

1
mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwandsentschädigungen)⁴´⁸

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insg.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

E 15 1,00 1,00 1,00 1,00

14 3,00 3,00 3,00 3,00

13 2,00 2,00 2,00 2,00

12 7,00 6,00 5,00 5,00 1x k.w.

11 20,00 10,00 13,00 13,00 19,00

10 22,75 1,00 23,75 23,75 16,75

9c 5,00 9,00 8,00 4,70

9b 22,00 1,00 19,75 17,75 21,00

9a 49,00 8,00 35,50 32,50 17,50

8 9,90 1,00 9,90 9,90 6,90 1x k.w.

7 15,00 1,00 21,00 19,00 13,65

6 20,00 3,0 20,00 17,00 20,00 4x k.w.

5 56,55 5,00 55,37 53,37 13,80

4 1,90 2,00 2,00 0,90

3 0,00 0,00 0,00 0,00

2 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1,00 2,11 2,11 0,45

insgesamt: 236,10 0,00 30,00 223,38 209,38 145,65

 darunter nachrichtlich

(umfasst sowohl die tariflich Beschäftigten als auch die vergleichbaren Beschäftigten der nicht dem TVöD beigetretenen kommunalen Körperschaften)

 291



Stellenplan - Blatt 2
Teil B: Arbeitnehmer

Entgelt- Zahl der Stellen

gruppe  darunter nachrichtlich Vermerke,
insgesamt

1
mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwandsentschädigungen)⁴´⁸

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insg.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

S 12 1,00 1,00 1,00

11b 1,00 1,00

13 1,00 1,00 1,00 1,00

N N 9,00 1,0 8,40 8,00

insgesamt: 247,10 0,00 31,00 234,78 219,38 146,65

Entgelt- Zahl der Stellen

gruppe  darunter nachrichtlich Vermerke,
insgesamt

1
mit Leer- Zahl der Zahl der tats. dav. Kernverwaltung Erläuterungen

Zulage² stellen Stellen 2020³ besetzten Stellen bezogen auf Spalte 3 - (z.B. Aufwandsentschädigungen)⁴´⁸

am 30.06.2020³ Zahl der Stellen insg.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

II. Sondervermögen mit Sonderrechnung⁵

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

insgesamt: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Beschäftigte insgesamt (A + B)

   ohne A II + B II 333,10 38,00 321,78 296,38 149,65

         mit A II + B II 333,10 38,00 321,78 296,38 149,65

1-5, 8
 siehe Blatt 5

 292



Stellenplan - Blatt 3
Teil C: -nachrichtlich- Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

I. Beamte

Produkt- Bezeichnung OB / 

gruppen BM

A16 A15 A14 A13 A12 A11 A10 A9 A8 A7 A6 A5 A4

111 Verwaltungssteuerung und -service 2,00 1,00

122 Ordnungsangelegenheiten 1,00

125 Leitstelle 1,00 1,00 11,00 30,00

126 Brandschutz 1,00 1,00 1,80 4,00 8,00 22,00

127 Rettungsdienst 0,20

553 Friedhofs- und Bestattungswesen 1,00

insgesamt: 86,00 2,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 2,00 14,00 34,00 9,00 22,00 1,00 0,00 0,00

II. Arbeitnehmer⁷

Bezeichnung Erl.⁴

E 15 E 14 E 13 E 12 E11 E 10  E 9c E 9b E 9a E 8 E7 E 6 E 5 E 4 E1

111 Verwaltungssteuerung und Service 1,00 2,00 1,00 5,00 7,00 6,00 2,00 16,73 11,00 3,00 1,42 10,00 33,55 0,90 0,45

121 Statistik und Wahlen 1,00 0,27 1,00 0,58 2,00

122 Ordnungsangelegenheiten 1,00 1,00 2,70 1,00 3,00 2,90 8,65 7,00 1,00

125 Leitstelle 1,00 0,50 4,00 1,00 28,00 2,00 1,50

126 Brandschutz 0,40 1,00 1,50

127 Rettungsdienst 0,10

211 Grundschulen 3,00

215 Mittelschulen 2,00

217 Gymnasien, Kollegs 4,00

243 sonstige schulische Aufgaben 1,00 1,00

254 sonstige sparten- und regionsübergreifende Förderung 0,05

362 Jugendarbeit 0,42

351 sonstige soziale Hilfen und Leistungen 2,00

365 Tageseinrichtungen für Kinder 2,00

Erläuterungen⁴

TVöD  

Produkt-

gruppen

Laufbahngruppe 2 Laufbahngruppe 1⁶ nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

78,30

4,85

28,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2,00

0,00

0,00

2,00

0,00

0,00

3,00

2,00

1,00

0,00

0,00

0,00

 293



Stellenplan - Blatt 3
Teil C: -nachrichtlich- Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

Bezeichnung Erl.⁴

E 15 E 14 E 13 E 12 E11 E 10  E 9c E 9b E 9a E 8 E7 E 6 E 5 E 4 E1

421 Förderung des Sports 0,16

424 Sportstätten und Bäder 0,37

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00

512 Flächen- und grundstücksbezogene Daten und Grdl. 1,00

521 Bau- und Grundstücksordnung 1,00 2,00 1,00

523 Denkmalschutz und -pflege 1,00

538 Abwasserbeseitigung 0,50

541 Gemeindestraßen 1,00 3,75 2,50 1,00

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 1,00 9,00

552 Öffentliche Gewässer und Wasserbauliche Anlagen 1,00

553 Friedhofs- und Bestattungswesen 0,30 1,00 1,00 1,00 0,55

571 Wirtschaftsförderung 9,00

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 0,35

insgesamt: 236,10 1,00 3,00 2,00 7,00 20,00 22,75 5,00 22,00 49,00 9,90 15,00 20,00 56,55 1,90 1,00

Bezeichnung Erl.⁴

S 18 S 17 S 16 S 15 S 14 S 13 S 12 S 11b S 11a S 9 S 8b S 8a S 7 S 4

111 Personalrat 1,00

363 Verwaltung der Jugendhilfe 1,00

insgesamt: 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bezeichnung Erl.⁴

N

127 Rettungsdienst 9,00

insgesamt: 9,00 9,00
4, 6

und 
7
 siehe Blatt 5

Produkt-

gruppe

Produkt-

gruppe

TVöD  nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

1,00

TVöD  

0,00

0,00

0,00

145,65

9,00

0,00

1,00

0,00

1,00

nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

1,00

0,00

8,25

0,00

0,00

6,00

1,00

4,00

0,00

Produkt-

gruppen

TVöD  nachrichtlich: davon 

Kern-verwaltung, 

bezogen auf Zahl der 

Stellen insgesamt

 294



Stellenplan - Blatt 4
Teil D: -nachrichtlich- Ehrenbeamte, Beschäftigte in der Probe- oder Ausbildungszeit

I. Ehrenbeamte

Bezeichnung  Aufwandsentschädigung Zahl    vorgesehen im Jahr 2020³ beschäftigt am 30.06.2020³ Erläuterungen

Ortsvorsteher Bröthen  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00 * § 155a Abs. 3 Satz 1 

Ortsvorsteher Knappenrode  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00 Sächsisches Beamtengesetz

Ortsvorsteher Zeißig  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00

Ortsvorsteher Schwarzkollm  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00

Ortsvorsteher Dörgenhausen  Aufwandsentschädigung* 1,00 1,00 1,00

Insgesamt: 5,00 5,00 5,00

II. Beamte zur Probe

Bezeichnung Besoldungsgruppe Zahl    vorgesehen im Jahr 2020³ beschäftigt am 30.06.2020³ Erläuterungen

Brandmeister A7 19,00 15,00 12,00

Insgesamt: 19,00 15,00 12,00

III. Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte

Bezeichnung Art der Vergütung Zahl    vorgesehen im Jahr 2020³ beschäftigt am 30.06.2020³ Erläuterungen

Auszubildende/r Verwaltungsfachangestellte  Ausbildungsvergütung 6,00 6,00 4,00

Student/in gehobener allg. Verwaltungsdienst  Ausbildungsvergütung 3,00 2,00 1,00

Auszubildende/r Kaufmann/-frau Büromanagement  Ausbildungsvergütung 1,00 2,00 2,00

Auszubildende/r Fachangestellte für Medien- und Info.dienste  Ausbildungsvergütung 0,00 0,00 0,00

Auszubildende/r Fachinformatiker  Ausbildungsvergütung 0,00 0,00 0,00

Anwärter/in gehobener feuerwehrtechnischer Dienst  Anwärterbezüge 1,00 0,00 0,00

Anwärter/in mittlerer feuerwehrtechnischer Dienst  Anwärterbezüge 2,00 3,00 4,00

Notfallsanitäter/in  Ausbildungsvergütung 3,00 3,00 3,00

Insgesamt: 16,00 16,00 14,00

³ siehe Blatt 5

 295



Stellenplan - Blatt 5

Anmerkungen:

1. Bei Gemeinden, die Träger eines Krankenhauses sind, sind die Stellen der Beschäftigten des Krankenhauses in Teil A Abschnitt I, Teil B, C und D gesondert von den Stellen der übrigen

Gemeindeverwaltung nachzuweisen.

2.

Wenn die Verwendung technischer Hilfsmittel es erfordert, können:

- Amtsbezeichnungen

- kw- und ku-Vermerke

- nicht sondergesetzlich geregelte Aufwandsentschädigungen und

- abweichende Stellenbesetzungen

abweichend vom Stellenplanmuster in Anlagen geführt werden. Entsprechendes gilt für die Aufgliederung des Teils D nach Verwaltungsarten und des Teils D Abschnitt I auf die einzelnen

Ehrenbeamten.

3. Stellen, deren Inhaber an Altersteilzeit teilnehmen, werden (unverändert) mit 1,0 ausgewiesen. Die Teilnahme von Beschäftigten an der Altersteilzeit bleibt somit ohne Auswirkungen auf den

Stellenplan.

4. Stellen, der Inhaber sich in Elternzeit befinden, werden auch während der Elternzeit in den Stellenplänen ausgewiesen.

5. Stellen sind im Stellenplan stets nach ihrer Wertigkeit auszuweisen. Bei Aufstieg des Stelleninhabers in eine höhere Entgeltgruppe ist die betreffende Stelle nach der ursprünglichen (niedrigeren)

Entgeltgruppe auszuweisen. Daneben ist im Stellenplan die Anzahl der Stellen der jeweiligen (niedrigeren) Entgeltgruppe, bei der aufgrund des Aufstiegs des Stelleninhabers in eine höhere

Entgeltgruppe ein höhereres Entgelt zu zahlen ist, gesondert anzugeben.

6. Stellen sind in Vollzeitstellen (Vollzeitäquivalenten) und nicht nach der Anzahl der beschäftigten Personen auszuweisen.

1 Kw- und ku-Stellen sind unter Angabe des entsprechenden Vermerks gesondert aufzuführen. In den Erläuterungen ist die Besoldungs- bzw. Entgeltgruppe zu vermerken, der die Stelle nach der Umwandlung angehören wird. Bei der 

Teilzeitbeschäftigung ist der Prozentsatz anzugeben.

2 Zahl der Stellen, die nach den Vermerken oder Fußnoten zur Besoldungs- bzw. Entgeltgruppe mit einer Zulage ausgestattet sind.

3 Einzusetzen ist das Vorjahr.

4 Die Höhe der mit einer Stelle verbundnen Aufwandsentschädigung ist anzugebenm sofern die Aufwandsentschädigung nicht sondergesetzlich geregelt ist.

5 Jedes Sondervermögen ist für sich aufzuführen. Aufteilung der Vorspalte jeweils wie zu Abschnitt I.

6 Die Besoldungsgruppen A 5 und A 6 sowie A 9 und A 10 der Laufbahngruppe 1 können zusammengefasst werden.

7 Auf den Abschnitt II im Teil C kann verzichtet werden, wenn die Kopfspalten für die Beschäftigten in den Abschnitt I aufgenommen werden.

8 Es ist die Anzahl der in Spalte 3 enthaltetenen Stellen anzugeben, die auf die bei den Arbeitsgemeinschaften gemäß § 44b SGB II Beschäftigten der Kommunen entfällt.

 296



Fachbereich 10 Innerer Service und Finanzen 
Ortsteilverwaltungen
FD 10.01 Zentrale Vergabestelle 

FD = Fachdienst

FG 37.1 Gefahrenabwehr 
FD 37.11 Einsatzvorbereitung 
FD 37.12 Rettungsdienst 
Wachabteilungen I und II

StandesamtFG 33.4

Fachbereich 37 Feuerwehr

FG 37.2 Integrierte Regionalleitstelle OSN 
FD 37.21  Informations- und Kommunikationstechnik Leitstelle 
Dienstgruppen

FG = Fachgruppe

Gebäude- und Liegenschafts-
management (GLM)

FG 60.2

Beauftragte/r für sorbische Angelegenheiten

FG 33.3 Schulen und Soziales 
FD 33.31 Schulverwaltung / Kitas 
FD 33.32  Soziales und Sport

FG 60.4 Baubetriebshof und Stadtgrün 
FD 60.41 Bauhof und Straßenunterhaltung

         Trupp Straßenunterhaltung
         Trupp Werterhaltung

 FD 60.42 Stadtgrün
         Trupp Stadtgrün 

   Trupp Ortsteile

FG 33.2 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

FG 60.3 Tiefbau- und Gewässermanagement 
FD 60.31 Tief- und Straßenbau
FD 60.32 Gewässer / Abwasser

FD 60.21 technisches GLM
FD 60.22 kaufmännisches und infrastrukturelles GLM

FG 60.1 Stadtentwicklung
FD 60.12 Stadtplanung
FD 60.13 Stadtsanierung
FD 60.14 Bauaufsicht / Denkmalschutz

FG 10.4 Kasse / Steuern / Vollstreckung

Fachbereich 60 Bau
FD 60.01 GIS

FD 33.21 öff. Sicherheit u. Ordnung / gemeindlicher Vollzug 
FD 33.22 zentrale Bußgeldstelle

FG 10.1 Zentrale Verwaltung
FD 10.11 Zentrale Dienste / EDV  / Statistik / Wahlen 
FD 10.12 Archiv / Registratur

FG 10.2 Personalverwaltung / Organisation

FG 10.3 Betriebswirtschaft / Haushalt

FD 33.11

Fachbereich 33 Bürgeramt

FG 33.1 Bürgerservice
Pass- und Meldewesen

FD 33.12 Wohngeld
FD 33.13 Gewerbe / Märkte

Innere Verwaltung /
Technische Dienstleistungen

Leitung Oberbürgermeister

Kommunale Dienstleistungen

Leitung Bürgermeister

Stadt Hoyerswerda - Verwaltungsgliederungsplan / Organigramm - Stand 01.04.2021

Oberbürgermeister

14 Stabsstelle Rechnungsprüfung

Datenschutzbeauftragte/r

Antikorruptionsbeauftragte/r

Leitende Fachkraft für Arbeitssicherheit

Frauenbeauftragte

Gleichstellungsbeauftragte/r

01 Stabsstelle Büro des Oberbürgermeisters Personalrat
FD 01.01 Recht und Beteiligungsmanagement
FD 01.02 Sitzungsdienst

FG 33.5  Untere Straßenverkehrsbehörde / Friedhöfe 
FD 33.51 Untere Straßenverkehrsbehörde
FD 33.52 Friedhöfe

FD 02.01 Wirtschaftsförderung         
FD 02.02   Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

02     Stabsstelle Wirtschaftsförderung/ Presse- und
 Öffentlichkeitsarbeit

 
297



9. Anlagen

 
298



9.1 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 2021 / 2022
Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Verpflichtungsermächtigungen im 
Haushaltsplan der Jahre

1

Haushaltsjahr
(Planjahr)

2
EUR
2021

Haushaltsjahr +1

3
EUR
2022

Haushaltsjahr +2

4
EUR
2023

Haushaltsjahr +3

5
EUR
2024

Folgejahre

6
EUR
2025

voraussichtlich fällige Auszahlungen

2026 ff.
EUR

7

2021              0      5.651.765        900.000        700.000        380.000              0

2022              0              0      5.238.000      3.925.000      2.295.000              0

Summe      5.651.765      6.138.000      4.625.000      2.675.000

             0              0

             0

*** Ende der Liste "Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen" ***

Nachrichtlich:
im Finanzplan vorgesehene Kreditaufnahmen              0

             0

             0

299



(zu § 1 Abs. 3 Nr. 5 SächsKomHVO)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.2 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen und der ihnen wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäfte sowie der Verpflichtungen aus 

      Bürgschaften, Gewährverträgen und der ihnen gleichkommenden Rechtsgeschäfte

Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 0,00 0,00 0,00

voraussichtlicher Stand zum 

Ende des 2. Planjahres

(31.12.2022)

0,00

Art der Verbindlichkeiten

Stand zu 

Beginn des Vorjahres

(01.01.2020)

voraussichtlicher Stand zu 

Beginn des 1. Planjahres

(01.01.2021)

voraussichtlicher Stand zum 

Ende des 1. Planjahres

(31.12.2021)

Umschuldungen im 

Haushaltsjahr 2021

Euro

Wertpapierschulden 0,00 0,00

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 24.210.287,00 23.151.157,00 22.087.418,15 3.761.500,00

0,00

Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften und Vorgängen, die Kreditaufnahmen

wirtschaftlich gleichkommen (nur Hypotheken-, Grund- und Rentenschulden sowie 

Restkaufgelder und Finanzierungsleasing)

0,00 0,00 0,00

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.018.887,38 952.883,02 1.000.000,00

26.229.174,38 24.104.040,02 3.761.500,00

Verschuldung der rechtlich unselbstständigen und selbstständigen Einrichtungen und 

Unternehmen (Eigenbetriebe, unmittelbare und mittelbare Eigengesellschaften) der Gemeinde 

(ohne Schulden, die bei der Gemeinde bestehen)

80.359.900,00 76.565.400,00 0,0070.969.400,00

23.087.418,15Summe der Verbindlichkeiten Nummern 1 bis 5

Summe der Verbindlichkeiten nach Nummern 1 bis 6 106.589.074,38 100.669.440,02 94.056.818,15 3.761.500,00

65.798.700,00

87.813.693,59

Umschuldungen im 

Haushaltsjahr 2022

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

21.014.993,59

1.000.000,00

0,00

22.014.993,59

915.554,70
Verpflichtungen aus Bürgschaften, Gewährverträgen und diesen wirtschaftlich 

gleichkommenden Rechtsgeschäften
1.921.405,45 1.589.634,59 1.254.363,32

 300



(zu § 1 Abs. 3 Nr. 5 SächsKomHVO)

Siehe auch Ausführungen unter Punkt 2.7 des Vorberichtes.

voraussichtlicher Stand zum 

Ende des 2. Planjahres

(31.12.2022)

5

103.352

103.352

Sonstige Rückstellungen

Gesamtsumme
48.739 89.101 126.952

Rückstellungen für sonstige vertragliche oder gesetzliche Verpflichtungen zur Gegenleistung gegenüber Dritten, die im laufenden Haushaltsjahr 

wirtschaftlich begründet wurden und die der Höhe nach noch nicht genau bekannt sind, sofern sie erheblich sind

Rückstellungen für drohende Verluste aus schwebenden Geschäften und aus laufenden Verfahren

Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus anhängigen Gerichts- und Verwaltungsverfahren sowie aus Bürgschaften, Gewährverträgen und 

wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäften

Rückstellungen für unterlassene Aufwendungen für Instandhaltung im Haushaltsjahr

Rückstellungen für ungewisse Verbindlichkeiten aus steuerkraftabhängigen Umlagen nach § 25a des Sächsischen Finanzausgleichsgesetzes

Rückstellungen für ungewisse Verbindlichkeiten aufgrund von Steuerschuldverhältnissen

Rückstellungen für Rekultivierung und Nachsorge von Deponien

Rückstellungen für Sanierung von Altlasten und sonstige Umweltschutzmaßnahmen

1 2 3 4

Rückstellungen für Entgeltzahlungen für Zeiten der Freistellung von der Arbeit im Rahmen von Altersteilzeit 48.739 89.101 126.952

9.3 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rückstellungen

Art der Rückstellungen

Stand zu 

Beginn des Vorjahres

(01.01.2020)

voraussichtlicher Stand zu 

Beginn des 1. Planjahres

(01.01.2021)

voraussichtlicher  Stand zum 

Ende des 1. Planjahres

(31.12.2021)

Euro

 301



(zu § 1 Abs. 3 Nr. 5 SächsKomHVO)

voraussichtlicher Stand zum 

Ende des 2. Planjahres 

(31.12.2020)

5

Aufgrund fehlender Jahresabschlüsse keine Angaben möglich.

9.4 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

Art der Rücklagen

Stand zu Beginn des  

 Vorjahres

(01.01.2018)

voraussichtlicher Stand

 zu Beginn des 1. Planjahres

(01.01.2019)

voraussichtlichter Stand zum  

Ende des 1. Planjahres

(31.12.2019)

Euro

1 2 3 4

Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses

Rücklagen aus Überschüssen des Sonderergebnisses

Rücklagen aus nicht ertragswirksam aufzulösenden Zuwendungen

zweckgebundene und sonstige Rücklagen

Gesamtsumme 302



(zu § 1 Abs. 3 Nr. 6 SächsKomHVO)

Hinweise: Entsprechend der Regelung im § 1 Abs. 3 Nr. 6 SächsKomHVO sind nur Instandhaltungs- und Instandsetzungsmaßnahmen von erheblichem Umfang abzubilden.

Für eine einheitliche und zweifelsfreie Gesetzesanwendung hat der Stadtrat der Stadt Hoyerswerda in seiner Sitzung am 27.11.2012 die Wertgrenze für solche abzubildenden Maßnahmen

auf 20.000 € festgeschrieben (Beschluss 0678-I-12/382/37.).

Bezeichnung der Instandhaltungs- und Aufwendungen Erträge Aufwendungen Erträge

Instandsetzungsmaßnahmen

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2021

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2021

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2022

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2022

Nummer Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7

11122022 Grundschule "Am Park" Instandsetzung mit Schallschutz 139.000 49.400 109.000 49.400

51101003 Stadtumbau Erneuerung der Elektroanlage Kita "Am Elsterbogen" 960.050 640.030 101.304 192.400

53800000 Abwasserbeseitigung Stadtgebiet
Kossackgraben 5.BA (zwischen Am Bahndamm und 

A.-Bebel-Str.)
285.000 0 0 0

53800000 Abwasserbeseitigung Stadtgebiet
Kossackgraben 6.BA (nördl. Schulstraße bis 

Luxemburgstr./Bereich Humboldt-Herweghstr.)
0 0 50.000 0

54100000
Gemeindestraßen (einschließlich 

sonstige Straßen, Wege, Plätze)
Instandsetzung Bautzener Allee 165.000 0 0 0

54100000
Gemeindestraßen (einschließlich 

sonstige Straßen, Wege, Plätze)
Instandsetzung Käthe-Niederkirchner-Straße 140.000 0 0 0

54100000
Gemeindestraßen (einschließlich 

sonstige Straßen, Wege, Plätze)
Instandsetzung S.-G.-Frentzel-Straße 0 0 30.000 0

(nachrichtlich)

9.5 Übersicht über die im Ergebnishaushalt zu veranschlagenden Instandhaltungs- und Instandsetzungsmaßnahmen 

Unterprodukt

EUR

 303



9.6 Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Summe Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 1 11 111 1110 1111
Zentrale Verwaltung Innere Verwaltung Verwaltungssteuerung

und -service
Gemeindeorgane Innere

Verwaltungsangelegen
heiten

EUR EUR EUR EUR EUR
2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0  20.916.193            0            0            0
   1.595.416Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +    1.219.754  32.592.873    1.219.754            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
     323.580öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        5.800   1.387.189        5.800            0            0
     797.764privatrechtliche Leistungsentgelte5. +      794.764     891.059      794.764            0        1.850

   7.710.147Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +       90.910   8.430.576       90.910            0        1.600
         151Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +          151       1.151          151            0            0

           0aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

8. +/-            0           0            0            0            0

     425.840sonstige ordentliche Erträge9. +      120.340   2.512.590      120.340            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)   10.852.898    2.231.719  66.731.631    2.231.719            0        3.450

  17.425.890Personalaufwendungen11    6.552.775  21.381.697    6.552.775      836.786    1.556.011
     359.782Versorgungsaufwendungen12. +      202.400     371.590      202.400      146.900       39.000

   5.192.419Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +    3.682.579   9.985.842    3.682.579       24.570       95.410
   2.586.715Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +    2.112.128   6.975.852    2.112.128           89           15

      40.000Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +       40.000     263.850       40.000            0            0
      48.100Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +       40.600  30.555.213       40.600        7.000        3.600

   1.231.193sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      666.457   2.535.051      666.457      228.250      202.420
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   26.884.099   13.296.939  72.069.095   13.296.939    1.243.595    1.896.456

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

 -16.031.201  -11.065.220  -5.337.464  -11.065.220   -1.243.595   -1.893.006

304



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 1112 1113 1114 12 121 1210
Finanzverwaltung Rechnungsprüfung Einrichtungen für die

gesamte Verwaltung
Sicherheit und Ordnung Statistik und Wahlen Statistik und Wahlen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +          564   1.219.190      375.662            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        1.600       4.200      317.780           80           80
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +          750     792.164        3.000            0            0

       3.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +       80.500       5.810    7.619.237       18.000       18.000
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0         151            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0     120.340      305.500            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)        3.000       83.414   2.141.855    8.621.179       18.080       18.080

     226.559Personalaufwendungen11    1.314.585   2.618.834   10.873.115       63.737       63.737
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0      16.500      157.382            0            0

       2.100Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      294.300   3.266.199    1.509.840       13.760       13.760
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       36.590   2.075.434      474.587            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0      40.000            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0      30.000        7.500            0            0

       5.365sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      120.725     109.697      564.736       38.050       38.050
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      234.024    1.766.200   8.156.664   13.587.160      115.547      115.547

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -231.024   -1.682.786  -6.014.809   -4.965.981      -97.467      -97.467

 
305



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 122 1220 1221 1222 125 1250
Ordnungsangelegenhei

ten
Ordnungsaufgaben Melde- und

Personenstandswesen
Wahrnehmung der

Aufgaben der
Straßenverkehrsbehörd

en nach StVO

Leitstellen für
Brandschutz,

Katastrophenschutz
und Rettungswesen

Leitstellen für
Brandschutz,

Katastrophenschutz
und Rettungswesen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
         611Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0         611            0      297.621      297.621

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      28.150öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +      210.000     257.150       19.000            0            0

         500privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        2.000       3.000          500            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +        6.000       6.800          800    6.719.571    6.719.571
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

     301.500sonstige ordentliche Erträge9. +        4.000     305.500            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      330.761      222.000     573.061       20.300    7.017.192    7.017.192

     915.511Personalaufwendungen11      596.240   1.707.106      195.355    5.528.214    5.528.214
       3.498Versorgungsaufwendungen12. +       20.484      23.982            0       10.000       10.000

     112.773Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      190.236     308.072        5.063      593.200      593.200
      18.060Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      18.060            0      297.621      297.621

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
       3.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0       3.000            0            0            0

      22.722sonstige ordentliche Aufwendungen17. +       15.804      41.866        3.340      396.860      396.860
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    1.075.564      822.764   2.102.086      203.758    6.825.895    6.825.895

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -744.803     -600.764  -1.529.025     -183.458      191.297      191.297

 
306



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 126 1260 127 1270 128 1280
Brandschutz Brandschutz Rettungsdienst Rettungsdienst Katastrophenschutz Katastrophenschutz

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
      74.430Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0      74.430            0        3.000        3.000

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      60.550öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0      60.550            0            0            0

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
     118.521Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +      756.345     118.521      756.345            0            0

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      253.501      756.345     253.501      756.345        3.000        3.000

   2.954.664Personalaufwendungen11      619.394   2.954.664      619.394            0            0
     123.400Versorgungsaufwendungen12. +            0     123.400            0            0            0
     487.920Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      104.088     487.920      104.088        2.800        2.800
     158.906Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0     158.906            0            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
       4.500Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0       4.500            0            0            0

      84.225sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.735      84.225        3.735            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    3.813.615      727.217   3.813.615      727.217        2.800        2.800

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  -3.560.114       29.128  -3.560.114       29.128          200          200

 
307



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 2 21 211 2111 215 2151
Schule und Kultur Allgemeinbildende

Schulen
Grundschulen Grundschulen in

öffentlicher
Trägerschaft

Oberschulen Oberschulen in
öffentlicher

Trägerschaft

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
     452.344Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +      354.927     810.362      354.927       97.250       97.250

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      38.425öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +       17.200      38.425       17.200       12.575       12.575

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
         120Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0      11.420            0            0            0

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      490.889      372.127     860.207      372.127      109.825      109.825

     464.577Personalaufwendungen11      202.987     647.536      202.987       80.187       80.187
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0       8.946            0            0            0

     830.946Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      486.171     842.396      486.171       82.312       82.312
      43.337Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       13.991      43.337       13.991        8.750        8.750

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
       5.300Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0   2.457.459            0        5.300        5.300

      58.485sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        6.928     218.650        6.928       33.190       33.190
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    1.402.645      710.077   4.218.324      710.077      209.739      209.739

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -911.756     -337.950  -3.358.117     -337.950      -99.914      -99.914

 
308



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich

InhaltPos. 217 2171 24 243 2430 25
Gymnasien, Kollegs Gymnasien, Kollegs

ohne berufliche
Gymnasien in

öffentlicher
Trägerschaft

Schülerbeförderung,
Fördermaßnahmen,

Sonstiges

Sonstige schulische
Aufgaben

Sonstige schulische
Aufgaben

Kultur und
Wissenschaft

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
         167Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       52.573         167       52.573       52.573            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
       8.650öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0       8.650            0            0            0

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
         120Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +       11.100         120       11.100       11.100            0

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)        8.937       63.673       8.937       63.673       63.673            0

     181.403Personalaufwendungen11      180.321     181.403      180.321      180.321        2.638
           0Versorgungsaufwendungen12. +        8.946           0        8.946        8.946            0

     262.463Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        6.950     262.463        6.950        6.950            0
      20.596Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      20.596            0            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +       31.880           0       31.880       31.880    1.375.730

      18.367sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      160.165      18.367      160.165      160.165            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      482.829      388.262     482.829      388.262      388.262    1.378.368

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -473.892     -324.589    -473.892     -324.589     -324.589   -1.378.368

 
309



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 251 2510 252 2520 253 2530
Wissenschaft und

Forschung
Wissenschaft und

Forschung
Nichtwissenschaftliche
Museen, Sammlungen

Nichtwissenschaftliche
Museen, Sammlungen

Zoologische Gärten Zoologische Gärten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)            0            0           0            0            0            0

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

      73.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      359.797      73.000      359.797      883.933      883.933

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       73.000      359.797      73.000      359.797      883.933      883.933

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -73.000     -359.797     -73.000     -359.797     -883.933     -883.933

 
310



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021  

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich

InhaltPos. 254 2540 26 263 2630 27
Sonstige Sparten- und
regionsübergreifende

Förderung

Sonstige Sparten- und
regionsübergreifende

Förderung

Theater und Musik Musikschulen Musikschulen Volksbildung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +      198.282           0      198.282      198.282       81.383

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)            0      198.282           0      198.282      198.282       81.383

       2.638Personalaufwendungen11            0       2.638            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

      59.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      254.838      59.000      254.838      254.838      547.603

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       61.638      254.838      61.638      254.838      254.838      547.603

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -61.638      -56.556     -61.638      -56.556      -56.556     -466.220

 
311



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

   

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe

InhaltPos. 271 2710 272 2720 28 281
Volkshochschulen Volkshochschulen Bibliotheken Bibliotheken Heimat- und sonstige

Kulturpflege
Heimat- und sonstige

Kulturpflege

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
      81.383Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0      81.383            0       25.780       25.780

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0          200          200
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       81.383            0      81.383            0       25.980       25.980

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0        4.500        4.500
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

      83.530Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      464.073      83.530      464.073      242.108      242.108

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       83.530      464.073      83.530      464.073      246.608      246.608

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

      -2.147     -464.073      -2.147     -464.073     -220.628     -220.628

 
312



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 2810
Heimat- und sonstige

Kulturpflege

EUR
1

Steuern und ähnliche Abgaben1.            0
Zuwendungen und Umlagen nach Arten und
aufgelöste Sonderposten

2. +       25.780

sonstige Transfererträge3. +            0
öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0
privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0
Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +          200
Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0
aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

8. +/-            0

sonstige ordentliche Erträge9. +            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       25.980

Personalaufwendungen11            0
Versorgungsaufwendungen12. +            0
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        4.500
Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0
Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      242.108

sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      246.608
=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer

18)
    -220.628

 
313



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 3 31 311 3115 315 3154
Soziales und Jugend Soziale Hilfen Grundversorgung und

Hilfen nach SGB XII
sowie Feststellung der

Schwerbehinderteneige
nschaft SGB IX

Hilfe zur Überwindung
besonderer sozialer

Schwierigkeiten

Soziale Einrichtungen
ohne Einrichtungen der

Jugendhilfe

Soziale Einrichtungen
für Wohnungslose

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0   4.758.162            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      22.000öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0      22.100            0       22.000       22.000

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
         500Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0     390.750            0          500          500

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

       3.000sonstige ordentliche Erträge9. +        3.000       3.250        3.000            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       25.500        3.000   5.174.262        3.000       22.500       22.500

           0Personalaufwendungen11            0     304.598            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       2.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0      13.925            0        2.000        2.000
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

     120.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0  12.256.844            0      120.000      120.000

       3.010sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.000     135.638        3.000           10           10
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      125.010        3.000  12.711.005        3.000      122.010      122.010

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -99.510            0  -7.536.743            0      -99.510      -99.510

 
314



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 33 331 3310 35 351 3510
Förderung von Trägern
der Wohlfahrtspflege

Förderung von Trägern
der Wohlfahrtspflege

Förderung von Trägern
der Wohlfahrtspflege

Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen

Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen

Sonstige soziale
Angelegenheiten -

Bund - wie Wohngeld
und Lastenzuschuss

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0          100          100          100
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0          250          250          250
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0          250          250          250
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)            0            0           0          600          600          600

           0Personalaufwendungen11            0           0       83.029       83.029       83.029
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0       10.700       10.700       10.200
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

       7.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +        7.000       7.000            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0        2.243        2.243        1.810
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)        7.000        7.000       7.000       95.972       95.972       95.039

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

      -7.000       -7.000      -7.000      -95.372      -95.372      -94.439

 
315



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 3511 36 362 3620 363 3630
Sonstige soziale
Angelegenheiten
örtlicher Träger

Kinder-, Jugend- und
Familienhilfe (SGB VIII)

Jugendarbeit Jugendarbeit Sonstige Leistungen
der Kinder-, Jugend-

und Familienhilfe

Jugendsozialarbeit,
Erzieherischer Kinder-

und Jugendschutz

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
   4.758.162Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0

     390.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)    5.148.162            0           0            0            0            0

     221.569Personalaufwendungen11       22.158           0       22.158       72.441       72.441
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       1.225Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0         500            0        1.225        1.225
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

  12.129.844Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +        6.500           0        6.500            0            0

     130.385sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0         433            0          385          385
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   12.483.023       28.658         933       28.658       74.051       74.051

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  -7.334.861      -28.658        -933      -28.658      -74.051      -74.051

 
316



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 365 3650 366 3660
Tageseinrichtungen für

Kinder
Zuschüsse an freie

Träger für
Kindertageseinrichtung

en

Einrichtungen der
Jugendarbeit

Zuschüsse an freie
Träger der

Jugendarbeit

EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0
   4.731.662Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       26.500   4.731.662       26.500

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0

     390.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0     390.000            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)    5.121.662       26.500   5.121.662       26.500

     126.970Personalaufwendungen11            0     126.970            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0

  11.664.115Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      459.229  11.664.115      459.229

     130.000sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0     130.000            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   11.921.085      459.229  11.921.085      459.229
=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer

18)
  -6.799.423     -432.729  -6.799.423     -432.729

 
317



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 4 42 421 4210 424 4240
Gesundheit und Sport Sportförderung Förderung des Sports Förderung des Sports Sportstätten und Bäder Sportstätten und

Sporteinrichtungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
       8.000öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        6.000       8.000        6.000        2.000        2.000

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)        8.000        6.000       8.000        6.000        2.000        2.000

      27.962Personalaufwendungen11        8.441      27.962        8.441       19.521       19.521
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

         900Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +          400         900          400          500          500
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

     597.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      160.000     597.000      160.000      437.000      437.000

      40.305sonstige ordentliche Aufwendungen17. +       40.250      40.305       40.250           55           55
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      666.167      209.091     666.167      209.091      457.076      457.076

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -658.167     -203.091    -658.167     -203.091     -455.076     -455.076

 
318



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5 51 511 5110 512 5120
Gestaltung und Umwelt Räumliche Planung und

Entwicklung
Räumliche Planungs-

und
Entwicklungsmaßnahm
en und Flurneuordnung

Räumliche Planungs-
und

Entwicklungsmaßnahm
en

Flächen- und
grundstücksbezogene
Daten und Grundlagen

Flächen- und
grundstücksbezogene
Daten und Grundlagen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
   1.369.349Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +    1.369.349   4.044.101    1.369.349            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
         500öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +          500     995.084          500            0            0

       1.470privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        1.470      93.295        1.470            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0     318.259            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0   2.083.500            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)    1.371.319    1.371.319   7.534.239    1.371.319            0            0

     464.701Personalaufwendungen11      412.195   2.975.711      412.195       52.506       52.506
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0       2.862            0            0            0

     372.047Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      356.954   3.936.202      356.954       15.093       15.093
     277.778Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +      277.778   4.345.800      277.778            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
   1.440.819Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +    1.440.819   1.872.669    1.440.819            0            0

      19.159sonstige ordentliche Aufwendungen17. +       18.530     909.265       18.530          629          629
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    2.574.504    2.506.276  14.042.509    2.506.276       68.228       68.228

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  -1.203.185   -1.134.957  -6.508.270   -1.134.957      -68.228      -68.228

 
319



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich

InhaltPos. 52 521 5210 523 5230 53
Bau- und

Grundstücksordnung
Bau- und

Grundstücksordnung
Bau- und

Grundstücksordnung
Denkmalschutz und

-pflege
Denkmalschutz und

-pflege
Ver- und Entsorgung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0       12.426

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      75.000öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +       75.000      75.500          500          500        1.200

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

       1.000sonstige ordentliche Erträge9. +        1.000       1.000            0            0    2.070.000
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       76.000       76.000      76.500          500          500    2.083.626

     295.231Personalaufwendungen11      295.231     359.009       63.778       63.778       33.111
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       9.925Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        9.925      10.050          125          125      293.265
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0       33.504
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

       3.599sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.599       4.234          635          635        1.142
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      308.755      308.755     373.293       64.538       64.538      361.022

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -232.755     -232.755    -296.793      -64.038      -64.038    1.722.604

 
320



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 531 5310 532 5320 533 5330
Elektrizitätsversorgung Elektrizitätsversorgung Gasversorgung Gasversorgung Wasserversorgung Wasserversorgung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

     850.000sonstige ordentliche Erträge9. +       30.000     850.000       30.000      330.000      330.000
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      850.000       30.000     850.000       30.000      330.000      330.000

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)            0            0           0            0            0            0

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     850.000       30.000     850.000       30.000      330.000      330.000

 
321



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe

InhaltPos. 534 5340 538 5380 54 541
Fernwärmeversorgung Fernwärmeversorgung Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Verkehrsflächen und

-anlagen, Öffentlicher
Personennahverkehr

Gemeindestraßen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       12.426           0       12.426    1.997.423    1.701.852

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        1.200           0        1.200      149.404        3.000
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0       20.118       14.918
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0      317.443       63.000
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

     860.000sonstige ordentliche Erträge9. +            0     860.000            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      860.000       13.626     860.000       13.626    2.484.388    1.782.770

           0Personalaufwendungen11       33.111           0       33.111      600.414      600.414
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      293.265           0      293.265    2.060.978    1.809.507
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       33.504           0       33.504    3.915.342    3.418.838
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0      210.000      210.000

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        1.142           0        1.142      745.542      491.099
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)            0      361.022           0      361.022    7.532.276    6.529.858

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     860.000     -347.396     860.000     -347.396   -5.047.888   -4.747.088

 
322



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe

InhaltPos. 5410 542 5420 543 5430 544
Gemeindestraßen Kreisstraßen Kreisstraßen Staatsstraßen Staatsstraßen Bundesstraßen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
      21.699Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       21.699   1.701.852      162.832      162.832       31.231

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0       3.000            0            0            0

       1.600privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        1.600      14.918        1.100        1.100          400
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0      63.000            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       23.299       23.299   1.782.770      163.932      163.932       31.631

           0Personalaufwendungen11            0     600.414            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       9.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        9.000   1.809.507       15.500       15.500        2.000
      41.542Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       41.542   3.418.838      202.004      202.004       78.718

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0     210.000            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0     491.099            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       50.542       50.542   6.529.858      217.504      217.504       80.718

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -27.243      -27.243  -4.747.088      -53.572      -53.572      -49.087

 
323



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5440 545 5451 5452 5453 5454
Bundesstraßen Straßenreinigung und

Winterdienst
Straßenreinigung Winterdienst an

Gemeindestraßen,
Wegen und Plätzen

Winterdienst an
Kreisstraßen

Winterdienst an
Staatsstraßen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0      31.231            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
     101.904öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +      101.904           0            0            0            0

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0         400            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      101.904      101.904      31.631            0            0            0

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

     194.971Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      143.371       2.000       50.000          800          800
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      78.718            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      194.971      143.371      80.718       50.000          800          800

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -93.067      -41.467     -49.087      -50.000         -800         -800

 
324



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 546 5460 547 5470 549 5490
Parkeinrichtungen Parkeinrichtungen Öffentlicher

Personennahverkehr
Öffentlicher

Personennahverkehr
Sonstige Leistungen

der
Straßenbaulastträger

Sonstige Leistungen
der

Straßenbaulastträger

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
      79.809Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0      79.809            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0       44.500       44.500

       2.100privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0       2.100            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +      254.443           0      254.443            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       81.909      254.443      81.909      254.443       44.500       44.500

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

      30.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0      30.000            0            0            0
     174.240Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0     174.240            0            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      254.443           0      254.443            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      204.240      254.443     204.240      254.443            0            0

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -122.331            0    -122.331            0       44.500       44.500

 
325



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe

InhaltPos. 55 551 5510 552 5520 553
Natur- und

Landschaftspflege
Öffentliches Grün,
Landschaftsbau

Öffentliches Grün,
Landschaftsbau

Öffentliche Gewässer
und Wasserbauliche

Anlagen

Öffentliche Gewässer
und Wasserbauliche

Anlagen

Friedhofs- und
Bestattungswesen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
       4.780Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +        4.780      53.454       42.138       42.138        6.536

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0     666.194            0            0      666.194

      18.455privatrechtliche Leistungsentgelte5. +       18.455      22.517            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

      12.500sonstige ordentliche Erträge9. +       12.500      12.500            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       35.735       35.735     754.665       42.138       42.138      672.730

     522.213Personalaufwendungen11      522.213     839.704       76.989       76.989      240.502
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

     511.782Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      511.782     950.541       90.102       90.102      348.657
      10.990Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       10.990      95.234       23.011       23.011       61.233

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

       3.700sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.700       6.984          692          692        1.850
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    1.048.685    1.048.685   1.892.463      190.794      190.794      652.242

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  -1.012.950   -1.012.950  -1.137.798     -148.656     -148.656       20.488

 
326



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5530 555 5550 57 571 5710
Friedhofs- und

Bestattungswesen
Land- und

Forstwirtschaft
Waldbewirtschaftung Wirtschaft und

Tourismus
Wirtschaftsförderung Wirtschaftsförderung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0       6.536      611.449      608.441      608.441

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0     666.194      102.286            0            0

       4.062privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        4.062           0       49.190       36.249            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0          816          716          716
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)        4.062        4.062     672.730      763.741      645.406      609.157

           0Personalaufwendungen11            0     240.502      678.772      661.878      661.878
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0        2.862            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0     348.657      249.321      195.315      170.700
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      61.233       23.942       17.994       17.994
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0      221.850       21.850       21.850

         742sonstige ordentliche Aufwendungen17. +          742       1.850      132.204       98.400       79.300
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)          742          742     652.242    1.308.951      995.437      951.722

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

       3.320        3.320      20.488     -545.210     -350.031     -342.565

 
327



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5711 573 5730 575 5750
Gewerbegebiete Allgemeine

Einrichtungen und
Unternehmen

Allgemeine
Einrichtungen und

Unternehmen

Tourismus Tourismus

EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0
       1.430Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +        1.430           0        1.578        1.578

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0
     102.286öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +      102.286           0            0            0
      12.941privatrechtliche Leistungsentgelte5. +       12.941      36.249            0            0

           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0          100          100
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      116.657      116.657      36.249        1.678        1.678

      16.894Personalaufwendungen11       16.894           0            0            0
       2.862Versorgungsaufwendungen12. +        2.862           0            0            0

      44.006Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +       44.006      24.615       10.000       10.000
       4.092Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +        4.092           0        1.856        1.856

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0      200.000      200.000

         304sonstige ordentliche Aufwendungen17. +          304      19.100       33.500       33.500
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       68.158       68.158      43.715      245.356      245.356
=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer

18)
      48.499       48.499      -7.466     -243.678     -243.678

 
328



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2021 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 6 61 611 6110 612 6120
Finanzen Allgemeine

Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine

Zuweisungen,
allgemeine Umlagen

Steuern, allgemeine
Zuweisungen,

allgemeine Umlagen

Sonstige allgemeine
Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine
Finanzwirtschaft

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

  20.916.193Steuern und ähnliche Abgaben1.   20.916.193  20.916.193   20.916.193            0            0
  21.384.832Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +   21.384.832  21.384.832   21.384.832            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0

       1.000Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0       1.000            0        1.000        1.000
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)   42.302.025   42.301.025  42.302.025   42.301.025        1.000        1.000

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0

     223.850Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0     223.850            0      223.850      223.850
  13.323.141Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +   13.323.141  13.323.141   13.323.141            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   13.546.991   13.323.141  13.546.991   13.323.141      223.850      223.850

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  28.755.034   28.977.884  28.755.034   28.977.884     -222.850     -222.850

*** Ende der Liste "Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushalts" ***

 
329



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Summe Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 1 11 111 1110 1111
Zentrale Verwaltung Innere Verwaltung Verwaltungssteuerung

und -service
Gemeindeorgane Innere

Verwaltungsangelegen
heiten

EUR EUR EUR EUR EUR
2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0  21.555.687            0            0            0
   1.730.233Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +    1.024.706  31.617.832    1.024.706            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
     323.580öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        5.800   1.438.640        5.800            0            0
     797.764privatrechtliche Leistungsentgelte5. +      794.764     891.059      794.764            0        1.850

   7.728.645Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +       87.910   8.449.074       87.910            0        1.600
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0       1.000            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

     425.840sonstige ordentliche Erträge9. +      120.340   2.512.590      120.340            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)   11.006.062    2.033.520  66.465.882    2.033.520            0        3.450

  17.675.941Personalaufwendungen11    6.601.725  21.737.921    6.601.725      829.622    1.577.431
     382.882Versorgungsaufwendungen12. +      225.500     394.690      225.500      170.000       39.000

   4.526.378Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +    3.089.928   8.433.445    3.089.928       24.570       89.984
   2.584.711Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +    2.049.970   6.967.875    2.049.970            0            0

      40.000Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +       40.000     254.850       40.000            0            0
      18.100Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +       10.600  29.572.373       10.600        7.000        3.600

   1.242.207sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      681.671   2.495.865      681.671      228.250      201.009
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   26.470.219   12.699.394  69.857.019   12.699.394    1.259.442    1.911.024

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

 -15.464.157  -10.665.874  -3.391.137  -10.665.874   -1.259.442   -1.907.574

 
330



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 1112 1113 1114 12 121 1210
Finanzverwaltung Rechnungsprüfung Einrichtungen für die

gesamte Verwaltung
Sicherheit und Ordnung Statistik und Wahlen Statistik und Wahlen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +          564   1.024.142      705.527      298.710      298.710

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        1.600       4.200      317.780           80           80
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +          750     792.164        3.000            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +       80.500       5.810    7.640.735            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0     120.340      305.500            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)            0       83.414   1.946.656    8.972.542      298.790      298.790

     239.548Personalaufwendungen11    1.280.691   2.674.433   11.074.216      248.340      248.340
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0      16.500      157.382            0            0

       2.100Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      293.004   2.680.270    1.436.450       13.760       13.760
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       41.396   2.008.574      534.741            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0      40.000            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0        7.500            0            0

       5.365sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      127.200     119.847      560.536       38.050       38.050
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      247.013    1.742.291   7.539.624   13.770.825      300.150      300.150

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -247.013   -1.658.877  -5.592.968   -4.798.283       -1.360       -1.360

 
331



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 122 1220 1221 1222 125 1250
Ordnungsangelegenhei

ten
Ordnungsaufgaben Melde- und

Personenstandswesen
Wahrnehmung der

Aufgaben der
Straßenverkehrsbehörd

en nach StVO

Leitstellen für
Brandschutz,

Katastrophenschutz
und Rettungswesen

Leitstellen für
Brandschutz,

Katastrophenschutz
und Rettungswesen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
         611Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0         611            0      297.621      297.621

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      28.150öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +      210.000     257.150       19.000            0            0

         500privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        2.000       3.000          500            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +        6.000       6.800          800    6.752.879    6.752.879
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

     301.500sonstige ordentliche Erträge9. +        4.000     305.500            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      330.761      222.000     573.061       20.300    7.050.500    7.050.500

     883.227Personalaufwendungen11      606.825   1.688.629      198.577    5.528.214    5.528.214
       3.498Versorgungsaufwendungen12. +       20.484      23.982            0       10.000       10.000

     112.423Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      189.336     306.822        5.063      625.850      625.850
      24.201Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      24.201            0      297.621      297.621

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
       3.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0       3.000            0            0            0

      22.722sonstige ordentliche Aufwendungen17. +       15.804      41.866        3.340      392.660      392.660
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    1.049.071      832.449   2.088.500      206.980    6.854.345    6.854.345

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -718.310     -610.449  -1.515.439     -186.680      196.155      196.155

 
332



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 126 1260 127 1270 128 1280
Brandschutz Brandschutz Rettungsdienst Rettungsdienst Katastrophenschutz Katastrophenschutz

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
     105.585Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0     105.585            0        3.000        3.000

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      60.550öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0      60.550            0            0            0

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
     118.521Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +      762.535     118.521      762.535            0            0

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      284.656      762.535     284.656      762.535        3.000        3.000

   2.989.639Personalaufwendungen11      619.394   2.989.639      619.394            0            0
     123.400Versorgungsaufwendungen12. +            0     123.400            0            0            0
     377.720Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      109.498     377.720      109.498        2.800        2.800
     212.919Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0     212.919            0            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
       4.500Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0       4.500            0            0            0

      84.225sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.735      84.225        3.735            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    3.792.403      732.627   3.792.403      732.627        2.800        2.800

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  -3.507.747       29.908  -3.507.747       29.908          200          200

 
333



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 2 21 211 2111 215 2151
Schule und Kultur Allgemeinbildende

Schulen
Grundschulen Grundschulen in

öffentlicher
Trägerschaft

Oberschulen Oberschulen in
öffentlicher

Trägerschaft

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
     172.179Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       74.762     509.317       74.762       97.250       97.250

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      38.425öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +       17.200      38.425       17.200       12.575       12.575

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
         120Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0      11.420            0            0            0

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      210.724       91.962     559.162       91.962      109.825      109.825

     493.910Personalaufwendungen11      208.995     679.140      208.995       96.274       96.274
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0       8.946            0            0            0

     550.946Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      206.171     562.396      206.171       82.312       82.312
      48.504Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       15.550      48.504       15.550       10.000       10.000

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
      10.100Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0   2.441.379            0       10.100       10.100

      29.985sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        6.928     189.550        6.928        4.690        4.690
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    1.133.445      437.644   3.929.915      437.644      203.376      203.376

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -922.721     -345.682  -3.370.753     -345.682      -93.551      -93.551

 
334



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich

InhaltPos. 217 2171 24 243 2430 25
Gymnasien, Kollegs Gymnasien, Kollegs

ohne berufliche
Gymnasien in

öffentlicher
Trägerschaft

Schülerbeförderung,
Fördermaßnahmen,

Sonstiges

Sonstige schulische
Aufgaben

Sonstige schulische
Aufgaben

Kultur und
Wissenschaft

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
         167Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       31.693         167       31.693       31.693            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
       8.650öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0       8.650            0            0            0

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
         120Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +       11.100         120       11.100       11.100            0

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)        8.937       42.793       8.937       42.793       42.793            0

     188.641Personalaufwendungen11      182.545     188.641      182.545      182.545        2.685
           0Versorgungsaufwendungen12. +        8.946           0        8.946        8.946            0

     262.463Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        6.950     262.463        6.950        6.950            0
      22.954Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      22.954            0            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +       11.000           0       11.000       11.000    1.386.935

      18.367sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      159.565      18.367      159.565      159.565            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      492.425      369.006     492.425      369.006      369.006    1.389.620

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -483.488     -326.213    -483.488     -326.213     -326.213   -1.389.620

 
335



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 251 2510 252 2520 253 2530
Wissenschaft und

Forschung
Wissenschaft und

Forschung
Nichtwissenschaftliche
Museen, Sammlungen

Nichtwissenschaftliche
Museen, Sammlungen

Zoologische Gärten Zoologische Gärten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)            0            0           0            0            0            0

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

      73.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      342.259      73.000      342.259      912.676      912.676

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       73.000      342.259      73.000      342.259      912.676      912.676

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -73.000     -342.259     -73.000     -342.259     -912.676     -912.676

 
336



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich

InhaltPos. 254 2540 26 263 2630 27
Sonstige Sparten- und
regionsübergreifende

Förderung

Sonstige Sparten- und
regionsübergreifende

Förderung

Theater und Musik Musikschulen Musikschulen Volksbildung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +      198.282           0      198.282      198.282       81.383

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)            0      198.282           0      198.282      198.282       81.383

       2.685Personalaufwendungen11            0       2.685            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

      59.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      253.645      59.000      253.645      253.645      537.591

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       61.685      253.645      61.685      253.645      253.645      537.591

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -61.685      -55.363     -61.685      -55.363      -55.363     -456.208

 
337



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe

InhaltPos. 271 2710 272 2720 28 281
Volkshochschulen Volkshochschulen Bibliotheken Bibliotheken Heimat- und sonstige

Kulturpflege
Heimat- und sonstige

Kulturpflege

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
      81.383Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0      81.383            0       25.780       25.780

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0          200          200
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       81.383            0      81.383            0       25.980       25.980

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0        4.500        4.500
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

      83.139Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      454.452      83.139      454.452      242.108      242.108

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       83.139      454.452      83.139      454.452      246.608      246.608

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

      -1.756     -454.452      -1.756     -454.452     -220.628     -220.628

 
338



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 2810
Heimat- und sonstige

Kulturpflege

EUR
1

Steuern und ähnliche Abgaben1.            0
Zuwendungen und Umlagen nach Arten und
aufgelöste Sonderposten

2. +       25.780

sonstige Transfererträge3. +            0
öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0
privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0
Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +          200
Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0
aktivierte Eigenleistungen und
Bestandsveränderungen

8. +/-            0

sonstige ordentliche Erträge9. +            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       25.980

Personalaufwendungen11            0
Versorgungsaufwendungen12. +            0
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        4.500
Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0
Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      242.108

sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      246.608
=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer

18)
    -220.628

 
339



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 3 31 311 3115 315 3154
Soziales und Jugend Soziale Hilfen Grundversorgung und

Hilfen nach SGB XII
sowie Feststellung der

Schwerbehinderteneige
nschaft SGB IX

Hilfe zur Überwindung
besonderer sozialer

Schwierigkeiten

Soziale Einrichtungen
ohne Einrichtungen der

Jugendhilfe

Soziale Einrichtungen
für Wohnungslose

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0   4.758.162            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      22.000öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0      22.100            0       22.000       22.000

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
         500Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0     390.750            0          500          500

           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

       3.000sonstige ordentliche Erträge9. +        3.000       3.250        3.000            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       25.500        3.000   5.174.262        3.000       22.500       22.500

           0Personalaufwendungen11            0     309.658            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       2.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0      13.925            0        2.000        2.000
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

     120.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0  12.608.879            0      120.000      120.000

       3.010sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.000     135.638        3.000           10           10
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      125.010        3.000  13.068.100        3.000      122.010      122.010

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -99.510            0  -7.893.838            0      -99.510      -99.510

 
340



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 33 331 3310 35 351 3510
Förderung von Trägern
der Wohlfahrtspflege

Förderung von Trägern
der Wohlfahrtspflege

Förderung von Trägern
der Wohlfahrtspflege

Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen

Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen

Sonstige soziale
Angelegenheiten -

Bund - wie Wohngeld
und Lastenzuschuss

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0          100          100          100
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0          250          250          250
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0          250          250          250
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)            0            0           0          600          600          600

           0Personalaufwendungen11            0           0       84.155       84.155       84.155
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0       10.700       10.700       10.200
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

       7.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +        7.000       7.000            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0        2.243        2.243        1.810
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)        7.000        7.000       7.000       97.098       97.098       96.165

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

      -7.000       -7.000      -7.000      -96.498      -96.498      -95.565

 
341



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 3511 36 362 3620 363 3630
Sonstige soziale
Angelegenheiten
örtlicher Träger

Kinder-, Jugend- und
Familienhilfe (SGB VIII)

Jugendarbeit Jugendarbeit Sonstige Leistungen
der Kinder-, Jugend-

und Familienhilfe

Jugendsozialarbeit,
Erzieherischer Kinder-

und Jugendschutz

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
   4.758.162Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0

     390.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)    5.148.162            0           0            0            0            0

     225.503Personalaufwendungen11       22.551           0       22.551       73.727       73.727
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       1.225Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0         500            0        1.225        1.225
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

  12.481.879Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +        6.500           0        6.500            0            0

     130.385sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0         433            0          385          385
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   12.838.992       29.051         933       29.051       75.337       75.337

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  -7.690.830      -29.051        -933      -29.051      -75.337      -75.337

 
342



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 365 3650 366 3660
Tageseinrichtungen für

Kinder
Zuschüsse an freie

Träger für
Kindertageseinrichtung

en

Einrichtungen der
Jugendarbeit

Zuschüsse an freie
Träger der

Jugendarbeit

EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0
   4.731.662Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       26.500   4.731.662       26.500

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0

     390.000Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0     390.000            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)    5.121.662       26.500   5.121.662       26.500

     129.225Personalaufwendungen11            0     129.225            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0

  12.012.550Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      462.829  12.012.550      462.829

     130.000sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0     130.000            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   12.271.775      462.829  12.271.775      462.829
=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer

18)
  -7.150.113     -436.329  -7.150.113     -436.329

 
343



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 4 42 421 4210 424 4240
Gesundheit und Sport Sportförderung Förderung des Sports Förderung des Sports Sportstätten und Bäder Sportstätten und

Sporteinrichtungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
       8.000öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        6.000       8.000        6.000        2.000        2.000

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)        8.000        6.000       8.000        6.000        2.000        2.000

      28.458Personalaufwendungen11        8.591      28.458        8.591       19.867       19.867
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

         900Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +          400         900          400          500          500
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0

     597.000Transferaufwendungen und Abschreibungen auf
Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      160.000     597.000      160.000      437.000      437.000

      40.305sonstige ordentliche Aufwendungen17. +       40.250      40.305       40.250           55           55
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      666.663      209.241     666.663      209.241      457.422      457.422

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -658.663     -203.241    -658.663     -203.241     -455.422     -455.422

 
344



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5 51 511 5110 512 5120
Gestaltung und Umwelt Räumliche Planung und

Entwicklung
Räumliche Planungs-

und
Entwicklungsmaßnahm
en und Flurneuordnung

Räumliche Planungs-
und

Entwicklungsmaßnahm
en

Flächen- und
grundstücksbezogene
Daten und Grundlagen

Flächen- und
grundstücksbezogene
Daten und Grundlagen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
     719.555Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +      719.555   3.352.898      719.555            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
         500öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +          500   1.046.535          500            0            0

       1.470privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        1.470      93.295        1.470            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0     318.259            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0   2.083.500            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      721.525      721.525   6.894.487      721.525            0            0

     473.198Personalaufwendungen11      424.070   3.044.724      424.070       49.128       49.128
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0       2.862            0            0            0

     269.047Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      253.954   3.329.846      253.954       15.093       15.093
     289.032Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +      289.032   4.334.660      289.032            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
     357.792Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +      357.792     789.642      357.792            0            0

      15.159sonstige ordentliche Aufwendungen17. +       14.530     888.165       14.530          629          629
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    1.404.228    1.339.378  12.389.899    1.339.378       64.850       64.850

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -682.703     -617.853  -5.495.412     -617.853      -64.850      -64.850

 
345



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich

InhaltPos. 52 521 5210 523 5230 53
Bau- und

Grundstücksordnung
Bau- und

Grundstücksordnung
Bau- und

Grundstücksordnung
Denkmalschutz und

-pflege
Denkmalschutz und

-pflege
Ver- und Entsorgung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0       12.426

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
      75.000öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +       75.000      75.500          500          500        1.200

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

       1.000sonstige ordentliche Erträge9. +        1.000       1.000            0            0    2.070.000
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       76.000       76.000      76.500          500          500    2.083.626

     300.472Personalaufwendungen11      300.472     365.381       64.909       64.909       33.699
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       9.925Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        9.925      10.050          125          125       58.765
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0       33.504
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

       3.599sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.599       4.234          635          635        1.142
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      313.996      313.996     379.665       65.669       65.669      127.110

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -237.996     -237.996    -303.165      -65.169      -65.169    1.956.516

 
346



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 531 5310 532 5320 533 5330
Elektrizitätsversorgung Elektrizitätsversorgung Gasversorgung Gasversorgung Wasserversorgung Wasserversorgung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0           0            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

     850.000sonstige ordentliche Erträge9. +       30.000     850.000       30.000      330.000      330.000
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      850.000       30.000     850.000       30.000      330.000      330.000

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)            0            0           0            0            0            0

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     850.000       30.000     850.000       30.000      330.000      330.000

 
347



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe

InhaltPos. 534 5340 538 5380 54 541
Fernwärmeversorgung Fernwärmeversorgung Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Verkehrsflächen und

-anlagen, Öffentlicher
Personennahverkehr

Gemeindestraßen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       12.426           0       12.426    1.982.560    1.690.375

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +        1.200           0        1.200      149.404        3.000
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0       20.118       14.918
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0      317.443       63.000
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

     860.000sonstige ordentliche Erträge9. +            0     860.000            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      860.000       13.626     860.000       13.626    2.469.525    1.771.293

           0Personalaufwendungen11       33.699           0       33.699      600.674      600.674
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +       58.765           0       58.765    1.771.978    1.535.507
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       33.504           0       33.504    3.894.761    3.426.244
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0      210.000      210.000

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        1.142           0        1.142      719.442      464.999
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)            0      127.110           0      127.110    7.196.855    6.237.424

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     860.000     -113.484     860.000     -113.484   -4.727.330   -4.466.131

 
348



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe

InhaltPos. 5410 542 5420 543 5430 544
Gemeindestraßen Kreisstraßen Kreisstraßen Staatsstraßen Staatsstraßen Bundesstraßen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
      21.699Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +       21.699   1.690.375      159.487      159.487       31.190

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0       3.000            0            0            0

       1.600privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        1.600      14.918        1.100        1.100          400
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0      63.000            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       23.299       23.299   1.771.293      160.587      160.587       31.590

           0Personalaufwendungen11            0     600.674            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

       9.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +        9.000   1.535.507       15.500       15.500        2.000
      40.417Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       40.417   3.426.244      195.864      195.864       70.727

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0     210.000            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0     464.999            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       49.417       49.417   6.237.424      211.364      211.364       72.727

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -26.118      -26.118  -4.466.131      -50.777      -50.777      -41.137

 
349



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5440 545 5451 5452 5453 5454
Bundesstraßen Straßenreinigung und

Winterdienst
Straßenreinigung Winterdienst an

Gemeindestraßen,
Wegen und Plätzen

Winterdienst an
Kreisstraßen

Winterdienst an
Staatsstraßen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0      31.190            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
     101.904öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +      101.904           0            0            0            0

           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0         400            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      101.904      101.904      31.590            0            0            0

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

     179.971Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      143.371       2.000       35.000          800          800
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      70.727            0            0            0
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      179.971      143.371      72.727       35.000          800          800

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

     -78.067      -41.467     -41.137      -35.000         -800         -800

 
350



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 546 5460 547 5470 549 5490
Parkeinrichtungen Parkeinrichtungen Öffentlicher

Personennahverkehr
Öffentlicher

Personennahverkehr
Sonstige Leistungen

der
Straßenbaulastträger

Sonstige Leistungen
der

Straßenbaulastträger

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
      79.809Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0      79.809            0            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0       44.500       44.500

       2.100privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0       2.100            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +      254.443           0      254.443            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       81.909      254.443      81.909      254.443       44.500       44.500

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

      30.000Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0      30.000            0            0            0
     161.509Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0     161.509            0            0            0

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +      254.443           0      254.443            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)      191.509      254.443     191.509      254.443            0            0

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

    -109.600            0    -109.600            0       44.500       44.500

 
351



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe

InhaltPos. 55 551 5510 552 5520 553
Natur- und

Landschaftspflege
Öffentliches Grün,
Landschaftsbau

Öffentliches Grün,
Landschaftsbau

Öffentliche Gewässer
und Wasserbauliche

Anlagen

Öffentliche Gewässer
und Wasserbauliche

Anlagen

Friedhofs- und
Bestattungswesen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
       4.593Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +        4.593      47.365       36.236       36.236        6.536

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0     717.645            0            0      717.645

      18.455privatrechtliche Leistungsentgelte5. +       18.455      22.517            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

      12.500sonstige ordentliche Erträge9. +       12.500      12.500            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)       35.548       35.548     800.027       36.236       36.236      724.181

     558.356Personalaufwendungen11      558.356     880.950       78.356       78.356      244.238
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0

     531.832Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +      531.832     997.585      100.102      100.102      365.651
      11.862Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +       11.862      94.106       14.609       14.609       67.635

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0            0            0            0

       3.700sonstige ordentliche Aufwendungen17. +        3.700       6.984          692          692        1.850
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)    1.105.750    1.105.750   1.979.625      193.759      193.759      679.374

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  -1.070.202   -1.070.202  -1.179.598     -157.523     -157.523       44.807

 
352



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5530 555 5550 57 571 5710
Friedhofs- und

Bestattungswesen
Land- und

Forstwirtschaft
Waldbewirtschaftung Wirtschaft und

Tourismus
Wirtschaftsförderung Wirtschaftsförderung

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0            0
           0Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +            0       6.536      590.992      589.181      589.181

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0     717.645      102.286            0            0

       4.062privatrechtliche Leistungsentgelte5. +        4.062           0       49.190       36.249            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0          816          716          716
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)        4.062        4.062     724.181      743.284      626.146      589.897

           0Personalaufwendungen11            0     244.238      690.822      673.627      673.627
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0        2.862            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0     365.651      222.421      168.415      143.800
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0      67.635       23.257       18.744       18.744
           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0      221.850       21.850       21.850

         742sonstige ordentliche Aufwendungen17. +          742       1.850      141.204      104.400       85.300
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)          742          742     679.374    1.302.416      987.036      943.321

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

       3.320        3.320      44.807     -559.132     -360.890     -353.424

 
353



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 5711 573 5730 575 5750
Gewerbegebiete Allgemeine

Einrichtungen und
Unternehmen

Allgemeine
Einrichtungen und

Unternehmen

Tourismus Tourismus

EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5

           0Steuern und ähnliche Abgaben1.            0           0            0            0
         233Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +          233           0        1.578        1.578

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0
     102.286öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +      102.286           0            0            0
      12.941privatrechtliche Leistungsentgelte5. +       12.941      36.249            0            0

           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0          100          100
           0Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0           0            0            0
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)      115.460      115.460      36.249        1.678        1.678

      17.195Personalaufwendungen11       17.195           0            0            0
       2.862Versorgungsaufwendungen12. +        2.862           0            0            0

      44.006Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +       44.006      24.615       10.000       10.000
       2.657Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +        2.657           0        1.856        1.856

           0Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0           0            0            0
           0Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +            0           0      200.000      200.000

         304sonstige ordentliche Aufwendungen17. +          304      19.100       36.500       36.500
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)       67.024       67.024      43.715      248.356      248.356
=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer

18)
      48.436       48.436      -7.466     -246.678     -246.678

 
354



Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushaltes 2022 

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

  

Hauptproduktber
eich

Produktbereich Produktgruppe Produktuntergrup
pe

Produktgruppe Produktuntergrup
pe

InhaltPos. 6 61 611 6110 612 6120
Finanzen Allgemeine

Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine

Zuweisungen,
allgemeine Umlagen

Steuern, allgemeine
Zuweisungen,

allgemeine Umlagen

Sonstige allgemeine
Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine
Finanzwirtschaft

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

  21.555.687Steuern und ähnliche Abgaben1.   21.555.687  21.555.687   21.555.687            0            0
  21.267.222Zuwendungen und Umlagen nach Arten und

aufgelöste Sonderposten
2. +   21.267.222  21.267.222   21.267.222            0            0

           0sonstige Transfererträge3. +            0           0            0            0            0
           0öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte4. +            0           0            0            0            0
           0privatrechtliche Leistungsentgelte5. +            0           0            0            0            0
           0Kostenerstattungen und Kostenumlagen6. +            0           0            0            0            0

       1.000Zinsen und sonstige Finanzerträge7. +            0       1.000            0        1.000        1.000
           0aktivierte Eigenleistungen und

Bestandsveränderungen
8. +/-            0           0            0            0            0

           0sonstige ordentliche Erträge9. +            0           0            0            0            0
=10. ordentliche Erträge (Nummern 1 bis 9)   42.823.909   42.822.909  42.823.909   42.822.909        1.000        1.000

           0Personalaufwendungen11            0           0            0            0            0
           0Versorgungsaufwendungen12. +            0           0            0            0            0
           0Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen13. +            0           0            0            0            0
           0Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis14. +            0           0            0            0            0

     214.850Zinsen und ähnliche Aufwendungen15. +            0     214.850            0      214.850      214.850
  13.117.373Transferaufwendungen und Abschreibungen auf

Sonderposten für geleistete
Investitionsförderungsmaßnahmen

16. +   13.117.373  13.117.373   13.117.373            0            0

           0sonstige ordentliche Aufwendungen17. +            0           0            0            0            0
=18. ordentliche Aufwendungen (Nummern 11 bis 17)   13.332.223   13.117.373  13.332.223   13.117.373      214.850      214.850

=19. ordentliches Ergebnis (Nummern 10 ./. Nummer
18)

  29.491.686   29.705.536  29.491.686   29.705.536     -213.850     -213.850

*** Ende der Liste "Produktbezogene Finanzdaten des Ergebnishaushalts" ***

 
355



9.7 Übersicht zu der Ermittlung der Fehlbeträge aus Abschreibungen 
und deren Verrechnung mit dem Basiskapital sowie zu der 
Entwicklung des Basiskapitals, der Rücklagen und der vorgetragenen 
Fehlbeträge 2021 / 2022

Gemeinde: 00   Hoyerswerda

Ansatz des Vor-
jahres (laufendes

Haushaltsjahr)

Ansatz des
Haushaltsjahres

(Planjahr)

das auf das
Haushaltsjahr
folgende Jahr

Euro Euro Euro
2 3 4

das 2. auf das
Haushaltsjahr
folgende Jahr

Euro
5

Ergebnis des
Vorvorjahres

Euro
1

Position
das 3. auf das
Haushaltsjahr
folgende Jahr

Euro
6

1 Abschreibungen auf Alt-Investitionen 5.443.436 4.992.1715.407.547 4.122.5850,00 3.989.678
2 Aufwendungen aus der Veräußerung oder dem Abgang von

Alt-Investitionen
0 084.346+ 00,00 0

3 Aufwendungen aus Zuschreibungen aus den Alt-Investitionen
zugeordneten passiven Sonderposten

0 00+ 00,00 0

4 Aufwand aus Alt-Investitionen (Nummern 1 bis 3) 5.443.436 4.992.1715.491.893= 4.122.5850,00 3.989.678

5 Erträge aus Zuschreibungen auf Alt-Investitionen 0 00 00,00 0
6 Erträge aus der Veräußerung oder dem Abgang von

Alt-Investitionen
0 0170.000 00,00 0

7 Erträge aus der Auflösung der den Alt-Investitionen
zugeordnten passiven Sonderposten

2.990.743 2.916.7602.722.318 2.791.7880,00 2.713.397

8 Erträge aus Alt-Investitionen (Nummern 5 bis 7) 2.990.743 2.916.7602.892.318= 2.791.7880,00 2.713.397

0,00=9 Fehlbetrag aus Abschreibungen gemäß § 72 Absatz 3 Satz
3 der Sächsischen Gemeindeordnung (Nummer 8 ./.
Nummer 4)

-2.452.693 -2.075.411-2.599.575 -1.330.797 -1.276.281

davon:
        Fehlbetrag aus Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis -2.452.693 -2.075.411-2.685.229 -1.330.7970,00 -1.276.281
        Fehlbetrag aus Abschreibungen im Sonderergebnis 0 085.654 00,00 0

0,00=10 zur Verrechnung veranschlagter Fehlbetrag aus
Abschreibungen gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 der
Sächsischen Gemeindeordnung

2.452.693 2.075.4112.685.229 1.330.797 1.276.281

davon:
        Fehlbetrag aus Abschreibungen im ordentlichen Ergebnis 2.452.693 2.075.4112.685.229 1.330.7970,00 1.276.281
        Fehlbetrag aus Abschreibungen im Sonderergebnis 0 00 00,00 0

0,00=11 Übertragung gemäß § 24 Absatz 3 Satz 2 der Sächsischen
Kommunalhaushaltsverordnung

2.452.693 2.075.4112.685.229 1.330.797 1.276.281

*** Ende der Liste "Übersicht zu der Ermittlung der Fehlbeträge aus Abschreibungen und deren Verrechnung mit dem Basiskapital sowie zu der Entwicklung des Basiskapitals, der

 
356



das das 2. das 3.

1 2 3 4 5 6 7
Fehlbetrag aus Abschreibungen gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 der Sächsischen 
Gemeindeordnung
(Nummer 8 ./. Nummer 4)
darunter:              Betrag des Basiskapitals, der gemäß § 72 Absatz 3 Satz 4 der

Sächsischen Gemeindeordnung nicht zur Verrechnung

Fehlbetrag aus Abschreibungen im Sonderergebnis

Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses

darunter:             Betrag der Rücklage aus der Verrechnung gemäß § 72 Absatz 3 
Satz 3 der Sächsischen Gemeindeordnung

Rücklage aus Überschüssen des Sonderergebnisses

darunter:              Betrag der Rücklage aus der Verrechnung gemäß § 72 Absatz 3 
Satz 3 der Sächsischen Gemeindeordnung einschließlich der 
Übertragung gemäß § 24 Absatz 3  Satz 2 der Sächsischen 
Kommunalhaushaltsverordnung

Fehlbeträge

davon: Jahresfehlbetrag des ordentlichen Ergebnisses und Vortrag von 
Fehlbeträgen des ordentlichen Ergebnisses aus Vorjahren

Jahresfehlbetrag des Sonderergebnisses und Vortrag von
Fehlbeträgen des Sonderergebnisses aus Vorjahren

16 Nicht durch Kapitalposition gedeckter Fehlbetrag

Aufgrund fehlender Jahresabschlüsse keine Angaben möglich.

12

13

14

15

9.7 Übersicht zu der Ermittlung der Fehlbeträge aus Abschreibungen und deren Verrechnung mit dem Basiskapital sowie zu der Entwicklung des Basiskapitals, der Rücklagen und der
vorgetragenen Fehlbeträge - Blatt 2

Position

Stand am 31.12.
des Vorvorjahres

(2017)

voraussichtlicher
Stand am 31.12. des 

Vorjahres
(2018)

voraussichtlicher 
Stand am 

31.12. des 1. 
Planjahres

(2019)
auf das 2. Planjahr folgende Jahr

Euro

voraussichtlicher 
Stand am 

31.12. des 2. 
Planjahres

(2020)

 357



(zu § 35a Abs. 3 Satz 2 SächsGemO)

1 6 7
1. Gesamtbetrag der Mittel nach § 35a SächsGemO Richtlinie zur Fraktionsfinanzierung für die 

9.960,00 Fraktionen des Stadtrates der Großen

Kreisstadt Hoyerswerda

Beschluss 0581-I-12/342/32. SR v. 29.05.2012

2.

2.1

2.2 3.000,00

2.3 2.520,00

2.4 1.560,00

2.5 1.800,00

2.6 1.080,00
*) die Ermittlung der vorl. Rechnungsergebnisse erfolgte manuell anhand der Buchungen im PSK

Fraktion Aktives Hoyerswerda 1.320 1.320 1.320

1         Anzugeben sind die Ansätze/Rechnungsergebnisse für Auszahlungen im Finanzhaushalt

hier: Geschäftsführungskosten für die Fraktionen 10.800 10.800 10.800

Fraktion DIE LINKE 1.800 1.800 1.800

Fraktion AfD 2.520 2.520 2.520

2.280 2.280 2.280Fraktion CDU

Euro
2 3 4 5

9.8   Übersicht über die Fraktionszuwendungen

Teil A: Geldleistungen 1

Nr. Fraktion 

Im Haushaltsplan enthalten vorl. Ergebnis aus 
Jahresabschluss *)

(2019)
ErläuterungenHaushaltsjahr

(Planjahr 2021)
Haushaltsjahr

(Planjahr 2022)
Vorjahr
(2020)

(PSK 11100001.44310801)

Aufteilung des Betrages u. Punkt 1. auf die einzelnen
Fraktionen: 

Fraktion Freie Wähler StadtZukunft 1.320 1.320 1.320

Fraktion SPD 1.560 1.560 1.560

 358



1 6 7 8
mehr (+)

weniger (-)

1.

1.1

1.2

1.3

2.

3.

3.1

3.2

4.

4.1

4.2

5. 2950 0

5.1 2550 0

5.2 Fachliteratur und -zeitschriften 0 0

5.3 Telefon, Telefax, Datenübertragungsleitungen 200 0

5.4 Rechnerzeiten auf zentraler ADV-Anlage 200 0 bisher manuelle Nachweisführung

6. Sonstiges

2      Die Werte sind auf der Grundlage der Ansätze des Ergebnishaushaltes zu ermitteln.

200 200 0

200 200 0

bereitgestellte Räume (Heizung, Reinigung, 
Beleuchtung) 2.550 2.550 0

0 0 0

sonstiges Büromaterial

Übernahme laufender oder einmaliger Kosten für 2.950 2.950 0

Bereitstellung von Büroausstattung

Büromöbel oder -maschinen

für die Fraktionsgeschäftsstelle

dauernd oder bedarfsweise für die Durchführung von 
Fraktionssitzungen

Bereitstellung von Fahrzeugen

Bereitstellung von Räumen

für Sachgebiete der Fraktionsarbeit 
(Fraktionsassistenten)

für Fahrer von Dienstfahrzeugen

Gestellung von Personal der kommunalen Körperschaft 
für die Fraktionsarbeit
für die Sicherung des Informationsaustauschs,
organisatorische Aufgaben und sonstige Dienste 
(Geschäftsstellenbetrieb)

2 3 4 5
mehr (+)

weniger (-)

Fraktion:  alle

Zweckbestimmung
Geldwert

ErläuterungenVorjahr 
2020

Haushaltsjahr 
(Planjahr 2021)

Haushaltsjahr 
(Planjahr 2022)

Teil B: Geldwerte Leistungen in € 2

 359



9.9 Beteiligungen 

Anlage zum Haushaltsplan gemäß § 1 Abs. 3 Nr. 8 und 9 SächsKomHVO 

Kurzfassung 21. Beteiligungsbericht für das Wirtschaftsjahr 2019 

Organigramm 

Wirtschaftspläne 2021 der Beteiligungsgesellschaften 

 Lausitzer Seenland Klinikum GmbH

 SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH

 Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda

 Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH

 Lausitzer Werkstätten gGmbH

 Lausitzer Technologiezentrum GmbH

 
360



21. Beteiligungsbericht

21. wobdźělenska

  rozprawa 

Wirtschaftsjahr 2019 

hospodarske lěto 2019 
       KURZFASSUNG

 Foto: B. Kramer 

 
361



Impressum 

Herausgeber 
Große Kreisstadt Hoyerswerda 
Der Oberbürgermeister 

Redaktion & Gestaltung 
Beteiligungscontrolling 

Kontakt 
Stabsstelle Büro Oberbürgermeister 
Markt 1 
02977 Hoyerswerda 
Telefon (03571/457172) 
Telefax (03571/45787172) 
E-Mail: Peggy.Bittner@hoyerswerda-stadt.de 

Druck 
Hausdruckerei der Stadt Hoyerswerda
Redaktionsschluss: 15.10.2020

 
362



Liebe Leserinnen, liebe Leser,

mit dem vorliegenden 21. Beteiligungsbericht wird dem Stadtrat der Stadt Hoyerswerda eine Übersicht über die
Organisation und Entwicklung des „Konzerns“ Stadt mit seinen städtischen Beteiligungen und Zweckverbänden 
für das Geschäftsjahr 2019 gegeben.  Der Bericht beschränkt sich dabei nicht nur auf gesetzliche Vorgaben, 
sondern vermittelt ein umfassendes Bild städtischen Wirtschaftens.  

Die Anzahl der Gesellschaften und die Fülle des Berichtes lassen ein vielfältiges Aufgabenspektrum erkennen, 
die außerhalb der herkömmlichen Verwaltungsstrukturen durch die städtischen Beteiligungsunternehmen für die 
Bürgerinnen und Bürger der Stadt Hoyerswerda erfüllt werden: Energie- und Wasserversorgung, Verkehr, 
Gesundheit, Bildung, Wohnungsbau, Kultur und Erholung. Diese Leistungen, die uns zu einer vertrauten 
Selbstverständlichkeit geworden sind, werden durch unsere städtischen Unternehmen Jahr für Jahr bereitgestellt.  
Die Gesellschaften sind daher von nicht zu unterschätzender Bedeutung für das Aufgabenportfolio unserer Stadt 
und nehmen so eine wichtige Funktion im kommunalen Gefüge ein. 

Die Übertragung kommunaler Aufgaben in privatwirtschaftliche Rechts- und Organisationsformen hat sich bereits 
seit vielen Jahren bewährt. Die kommunalen Gesellschaften erfüllen die ihnen übertragenen Aufgaben trotz 
teilweise schwierigen Rahmenbedingungen zuverlässig und auf hohem Niveau zum Wohle der Bürgerinnen und 
Bürger der Stadt Hoyerswerda sowie des Umlandes. Die Umsetzung der politischen Ziele zur Daseinsvorsorge 
trägt nachhaltig zur Stärkung und positiven Weiterentwicklung des Standortes Hoyerswerda bei.  

Im Jahr 2019 wurden durch die kommunalen Gesellschaften und Beteiligungen insgesamt ca. 194 Mio. € 
Umsatzerlöse erwirtschaftet und 1.400 Mitarbeiter beschäftigt.  Der zusammengefasste Jahresüberschuss aller 
städtischen Gesellschaften in 2019 beträgt 7,4 Mio. €. Im Rückblich wieder ein erfolgreiches Jahr für die 
kommunalen Unternehmen. Die Zahlen sind Beleg für die Qualität der Infrastruktur und dem hervorragenden 
Service in den städtischen Unternehmen auf solider betriebswirtschaftlicher Basis. 

Ich möchte mich bei den Beschäftigten und den Geschäftsleitungen sowie den Mitgliedern in den 
Aufsichtsgremien der städtischen Unternehmen und Beteiligungen bedanken, ohne deren persönliches 
Engagement die kommunalen Leistungen in dieser Qualität und Zuverlässigkeit nicht zu erreichen sind. 

Stefan Skora
Oberbürgermeister 

 
363



Inhaltsverzeichnis 

Seite 

   1 Vorwort 
 3 Organigramm der kommunalen Unternehmen und Beteiligungen 

   4 Übersicht Anteilsverhältnisse 
 6 Konzernlagebericht zum Geschäftsjahr 2019  

 10 Gesamtübersicht zu den Finanzbeziehungen zwischen Gemeinde und Unternehmen sowie zu 
ausgewählten Finanz- und Leistungskennzahlen 

 11 Diagramme zur Entwicklung ausgewählter Kennzahlen 
 12 Gesamtübersicht der Finanzkennzahlen der einzelnen Unternehmen für 2019  
 13 Entwicklung der Betriebskostenzuschüsse für die Jahre 2018-2023 

Unmittelbare Unternehmen 
  14 Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda  
  15 SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 
  16 Lausitzer Werkstätten gGmbH 
  17 Lausitzer Technologiezentrum GmbH 
  18 Lausitzer Seenland Klinikum GmbH  
  19 Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gemeinnützige GmbH 

Mittelbare Beteiligungen 
  20 Betriebs- und Verwaltungsgesellschaft mbH am Seenland Klinikum 
  21 Medizinisches Versorgungszentrum GmbH am Seenland Klinikum 
  22 Lausitzhalle Hoyerswerda GmbH  
  23 Lausitzbad Hoyerswerda GmbH  
  24 Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH 

  25 Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH  
  26        Lausitz Med GmbH  
  27        Lausitz Catering GmbH   
  28  Lausitz Clean GmbH  
  29 Integra Hoyerswerda gGmbH Arbeit für Menschen mit Behinderung 
  30 Breitband Hoyerswerda GmbH 

Beteiligungsberichte der Verbände/ Anstalten des öffentlichen Rechts 
  32 Übersicht über die Zweckverbände 
  33 Zweckverband „Lausitzer Seenland Sachsen“ 
  52 Sächsisches Kommunales Studieninstitut Dresden  
  67 Zweckverband „Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen“ KISA  

Anhang 
Abkürzungsverzeichnis 
Erläuterung der Bilanz- und Leistungskennzahlen 

104
106

 
364



Stand: 31.12.2019 

Stadt Hoyerswerda 

SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
Hoyerswerda GmbH 

GA: 100 % 
1.000.000 Euro 

Wohnungsgesell-
schaft mbH 

Hoyerswerda 
GA: 100 % 

511.300 Euro 

Zoo, Kultur und 
Bildung Hoyerswerda 

gGmbH  
GA: 100 % 

25.000 Euro 

Lausitzer 
Technologiezentrum 

GmbH 
GA: 33,2 % 
25.500 Euro 

Lausitzer 
Werkstätten gGmbH 

GA: 47,885 % 

12.450 Euro 

Betriebs- und 
Verwaltungsgesell-

schaft mbH am 
Seenland Klinikum 

GM: 100% 

25.000 Euro 

Medizinisches 
Versorgungs-

zentrum GmbH am 
Seenland Klinikum  

(MVZ)  
GM: 100%  

25.000 Euro 

Verkehrsgesellschaft 
Hoyerswerda mbH 

GM: 100 % 
2.100.000 Euro 

Versorgungsbetriebe 
Hoyerswerda 

GmbH 
GM: 100 % 

5.200.000 Euro 

Lausitzbad 
Hoyerswerda 

GmbH 
GM: 100 % 

150.000 Euro 

mittelbare 
Beteiligungen 

2. Ebene

unmittelbare 
Beteiligungen 

1. Ebene

Lausitz  Med 
GmbH  

GM: 100% 

25.000 Euro 

Legende: 

      Beteiligungen der Stadt < 100 %      Eigengesellschaft der Stadt Hoyerswerda/Muttergesellschaft = 100 % 

 Tochtergesellschaften      GA:  Geschäftsanteil der Stadt in % 

        Enkelgesellschaften    GM: Geschäftsanteil Muttergesellschaft in % 

Lausitz Catering 
GmbH 

GM: 100% 
25.000 Euro 

Lausitz Clean 
GmbH 

GM: 100% 

25.000 Euro

mittelbare 
Beteiligungen 

3. Ebene

Lausitzer Seenland 
Klinikum GmbH 

GA: 51% 

525.300 Euro 

Lausitzhalle 
Hoyerswerda 

GmbH 
GM: 100 % 

154.000 Euro 

Integra Hoyerswerda 
gGmbH Arbeit für 

Menschen mit 
Behinderung 
GM: 100 % 
25.000 Euro 

Breitband 
Hoyerswerda 

GmbH 
GM: 100 % 

100.000 Euro 

 365



Übersicht über die unmittelbaren und mittelbaren Beteiligungen zum 31.12.2019 
(Anteile der Stadt am Stammkapital) 

Beteiligung 
gezeichnetes 

Kapital in EUR 
nominaler 

Anteil in EUR 
Anteil in % Anteilseigner 

Wohnungsgesellschaft 
mbH Hoyerswerda 

511.300,00 511.300,00 100 Stadt Hoyerswerda 

SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
Hoyerswerda GmbH 

1.000.000,00 1.000.000,00 100 Stadt Hoyerswerda 

Lausitzer Werkstätten 
gGmbH 

26.000,00 

12.450,00 

12.450,00 

1.100,00 

47,88 

47,88 

4,24 

Stadt Hoyerswerda 

Sozialverband VdK 
Sachsen e.V. 

Förderv. d. Laus. 
Werkst. f. behinderte 
Menschen e.V. 

Lausitzer 
Technologiezentrum 
GmbH 

76.800,00 

25.500,00 

25.500,00 

13.000,00 

12.800,00 

33,2  
(39,8 Stimmrecht) 

33,2 
(39,8 Stimmrecht) 

16,9 
(20,4 Stimmrecht) 

16,7 
(ohne Stimmrecht) 

Stadt Hoyerswerda 

Landkreis Bautzen 

Stadt Lauta 

Lautech GmbH 

Lausitzer Seenland 
Klinikum GmbH 

1.030.000,00 
525.300,00 

504.700,00 

51,0 

49,0 

Stadt Hoyerswerda 

Sana Kliniken AG 

Zoo, Kultur und Bildung 
Hoyerswerda 
gemeinnützige GmbH 

25.000,00 25.000,00 100 Stadt Hoyerswerda 

Betriebs- und 
Verwaltungsgesellschaft 
mbH am Seenland 
Klinikum 

25.000,00 25.000,00 100 Lausitzer Seenland 
Klinikum GmbH 

 
366



Medizinisches 
Versorgungszentrum 
GmbH am Seenland 
Klinikum 

25.000,00 25.000,00 100 Lausitzer Seenland 
Klinikum GmbH 

Lausitzhalle 
Hoyerswerda GmbH 

154.000,00 154.000,00 100 
SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
Hoyerswerda GmbH 

Lausitzbad 
Hoyerswerda GmbH 

150.000,00 150.000,00 100 
SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
Hoyerswerda GmbH 

Verkehrsgesellschaft 
Hoyerswerda mbH 

2.100.000,00 2.100.000,00 100 
SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
GmbH 

Versorgungsbetriebe 
Hoyerswerda GmbH 

5.200.000,00 5.200.000,00 100 
SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
GmbH 

Lausitz Med GmbH 25.000,00 25.000,00 100 

Betriebs- und 
Verwaltungsgesellschaft 
mbH am Seenland 
Klinikum 

Lausitz Catering GmbH 25.000,00 25.000,00 100 

Betriebs- und 
Verwaltungsgesellschaft 
mbH am Seenland 
Klinikum 

Lausitz Clean GmbH 25.000,00 25.000,00 100 

Betriebs- und 
Verwaltungsgesellschaft 
mbH am Seenland 
Klinikum 

Breitband Hoyerswerda 
GmbH 

100.000,00 100.000,00 100 
SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
GmbH 

Integra Hoyerswerda 
gGmbH Arbeit für 
Menschen mit 
Behinderung 

25.000,00 
25.000,00 100 

Lausitzer Werkstätten 
gGmbH 

 
367



Konzernlagebericht   

Gesetzesgrundlage 

Die Verwaltung ist gemäß dem novellierten § 99 Sächsische Gemeindeordnung (SächsGemO) gesetzlich dazu 
verpflichtet, dem Gemeinderat sowie der Rechtsaufsichtsbehörde einen jährlichen Bericht über ihre Beteiligungen bis 
zum 31.12. in der ausführlichen Fassung gemäß § 99 Abs. 2 und 3 vorzulegen.  Mit der Novellierung der 
SächsGemO wurden gemäß § 99 Abs. 4 die Angaben des Beteiligungsberichtes, die der Öffentlichkeit zugänglich zu 
machen sind, auf die Angaben des § 99 Abs. 2 SächsGemO beschränkt (Kurzfassung). Diese Beschränkung auf 
Angaben nach § 99 Abs. 2 SächsGemO verhindert, dass die Angaben nach § 99 Abs. 3 (diese können vertrauliche 
Angaben enthalten) an Konkurrenzunternehmen gelangen. Die Angaben des Beteiligungsberichtes nach § 99 Abs. 2 
SächsGemO (Kurzfassung) können ganzjährig im Büro des Oberbürgermeisters eingesehen werden. Dies wird im 
Amtsblatt der Stadt Hoyerswerda ortsüblich bekannt gegeben.  

Veränderungen innerhalb der Beteiligungsstruktur in 2019 sowie Ausblick 2020 im Kurzüberblick 

Der Beteiligungsbericht 2019 basiert auf den testierten und bestätigten Jahresabschlüssen der städtischen 
Gesellschaften bzw. Beteiligungen. Im Folgenden werden die in 2019 und 2020 wichtigsten vollzogenen oder 
eingeleiteten gesellschaftsrechtlichen und strukturellen Veränderungen im Kurzüberblick dargestellt: 

 Die SWH hatte im letzten Jahr die Schulze Breitbandkommunikationsgesellschaft mbH erworben und als
100%-ige Tochtergesellschaft in den SWH-Konzern eingegliedert. Danach erfolgte die Umfirmierung des
Unternehmens in die Breitband Hoyerswerda GmbH mit notarieller Beurkundung vom 09.05.2019 und ist
erstmalig in diesem Beteiligungsbericht enthalten.

 Der Stadtrat stimmte am 28.01.2020 dem Anteilsverkauf der Stadt i.H.v. 2% der Lausitzer Seenland
Klinikum GmbH an die Sana Kliniken AG von 49 % auf 51 % für einen Kaufpreis von 1 Mio. € zu. Damit soll
die Stadt Minderheitsgesellschafter werden. Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde in Absprache mit
der Sana Kliniken AG und dem Oberbürgermeister aufgrund der Klärung von Steuerrechtsfragen bisher
noch nicht beantragt.

 Die Auswirkungen der seit März 2020 bestehenden Corona-Pandemie wird in den Jahresabschlüssen zum
31.12.20 erst mit dem nächsten Beteiligungsbericht ersichtlich.

Ausführliche Geschäftsentwicklung der Unternehmen bzw. Beteiligungen 

Mit dem 21. Beteiligungsbericht 2019 gibt die Stadt Hoyerswerda einen umfassenden Überblick über ihre 
unmittelbaren und mittelbaren Unternehmen. Zum Ende des Jahres 2019 besaß die Stadt Hoyerswerda insgesamt 
17 (VJ 17) Gesellschaften und Beteiligungen, davon 6 (VJ 6) unmittelbare Unternehmen sowie 11 (VJ 11) mittelbare 
Beteiligungen. Durch die Breitband Hoyerswerda GmbH erhöht sich zwar die Zahl der mittelbaren Unternehmen. 
Zugleich wurde jedoch die Integra Hoyerswerda GmbH zum 01.01.19 auf die VBH verschmolzen und ist damit nicht 
mehr im Beteiligungsbericht enthalten. Damit bleibt die Zahl der mittelbaren Unternehmen bei 11. Innerhalb der 
Unternehmen verfügt die Stadt über 2 Konzerne. Das privatwirtschaftliche Engagement der Stadt Hoyerswerda zur 
Sicherstellung öffentlicher Aufgaben erstreckt sich auf die Gebiete der Energie- und Wasserversorgung, des 
öffentlichen Nahverkehrs, der Wohnraumbereitstellung und des Gesundheits- und Sozialwesens. Neben den 
Unternehmen gibt es auch die Zweckverbände, die Aufgaben der kommunalen Daseinsvorsorge für die Stadt 
wahrnehmen. Der Konzernlagebericht gibt dem interessierten Leser einen zusammenfassenden Überblick über die 
Highlights des Jahres 2019 und dokumentiert die Rolle und wirtschaftliche Bedeutung der städtischen 
Beteiligungen innerhalb des „Konzerns“ Stadt aus Sicht der Beteiligungsverwaltung. 

 
368



Die Gesellschaften haben als eine der wichtigsten Arbeitgeber der Region eine besondere Funktion. Die 
Unternehmen beschäftigten 1.400 Mitarbeiter im Jahr 2019 aus Hoyerswerda und dem Umland. Im Vorjahr waren 
1.361 Beschäftigte bei den Gesellschaften angestellt. Größter Arbeitgeber ist dabei das Klinikum, in dem 
durchschnittlich 683 (VJ 658) Mitarbeiter einen Arbeitsplatz fanden.  

Als problematisch erwies sich der bisherige Bevölkerungsrückgang aufgrund von Wegzug, Sterberate und 
Geburtenrückgang. Im Vergleich zum Vorjahr sank die Bevölkerungszahl von 32.658 Einwohnern (Stand 31.12.2018 
Quelle StaLa) auf 32.405 Einwohner zum 31.12.2019 (Quelle Einwohnermelderegister/StaLa).  
Das immer höher steigende Durchschnittsalter der Bevölkerung bedarf zusätzlicher Anstrengungen hinsichtlich dem 
steigendem Bedarf an medizinischer Versorgung sowie der erhöhten Nachfrage nach altersgerechten Wohnraum.  

Trotz dieser schwierigen wirtschaftlichen Bedingungen erwirtschafteten die nachfolgend genannten 
Unternehmen/Konzerne ein positives Jahresergebnis (Jahresüberschuss): 

Die nachfolgenden Unternehmen erzielten (u.a. nach Gewinnabführung bzw. Verlustausgleich) ein ausgeglichenes 
Jahresergebnis: 

Das profitabelste Unternehmen der Stadt ist bei den vorgenannten Gesellschaften die Versorgungsbetriebe 
Hoyerswerda GmbH. Das Jahresergebnis vor Gewinnabführung weist eine Höhe von 7.366 T€ (VJ 13.249 T€) aus.  
Der Gewinnanteil aufgrund des Gesellschafteranteils fließt nicht direkt dem städtischen Haushalt zu, sondern in die 
SWH und wird dort mit den Ergebnissen der übrigen Tochtergesellschaften im SWH-Verbund verrechnet. Durch 
diese erfolgreiche Umstrukturierung wird der Stadthaushalt erheblich entlastet. 

Bei den vorgenannten Unternehmen mit einem Jahresüberschuss bzw. mit einem ausgeglichenen Jahresergebnis 
waren gesamtheitlich gesehen sowohl die Liquidität zu jeder Zeit gewährleistet als auch eine gute 
Eigenkapitalauslastung der Bilanzstruktur gegeben. Die berechneten Finanzkennzahlen haben sich bei den 
vorgenannten Unternehmen im Vergleich zum Vorjahr teils verbessert und liegen fast überall im Bereich bzw. 
Grenzbereich der Sollwerte und sind als positiv zu bewerten. Die Finanzlage der Unternehmen ist gut. Eine direkte 
oder kurzfristige Bestandsgefährdung der Unternehmen ist nicht zu erwarten. Finanzielle Risiken für die 
Stadt Hoyerswerda bestehen derzeit nicht.  

 Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda
 SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH (Einzeljahresabschluss)
 Konzern SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH (Konzernabschluss)
 Lausitzer Werkstätten gGmbH
 Lausitzer Seenland Klinikum GmbH (Einzeljahresabschluss)

 Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH
 Betriebs- und Verwaltungsgesellschaft mbH am Seenland Klinikum
 Medizinisches Versorgungszentrum GmbH am Seenland Klinikum
 Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH
 Lausitzbad Hoyerswerda GmbH
 Lausitzhalle Hoyerswerda GmbH
 Lausitz Med GmbH
 Lausitz Catering GmbH
 Lausitz Clean GmbH

 
369



Diese Beteiligungsunternehmen erwirtschafteten ein negatives Betriebsergebnis (Jahresfehlbetrag): 

Die berechneten Finanzkennzahlen liegen bei den vorgenannten Unternehmen trotz des erzielten 
Jahresfehlbetrages größtenteils im Bereich bzw. Grenzbereich der Sollwerte und sind als durchschnittlich zu 
bewerten. Die Finanzlage der Unternehmen ist gut bis befriedigend. Eine direkte oder kurzfristige 
Bestandsgefährdung des Unternehmens ist jedoch nicht zu erwarten. Finanzielle Risiken für die Stadt 
Hoyerswerda bestehen derzeit nicht.  

Die Investitionstätigkeit der Beteiligungsgesellschaften ist im Vergleich zum Vorjahr von 15,7 Mio. € (2018) auf 
21,3 Mio. € in 2019 gestiegen. Die meisten Investitionen entfielen auf nachfolgende Unternehmen: Es wurden bei der 
WGH 6,3 Mio. € für Instandhaltung aufgewendet und die Kosten für Reparaturen und Kleininstandsetzungen 
betrugen 1,8 Mio. €. Die VBH hat im Berichtsjahr über insgesamt 3,4 Mio. € (VJ  3,6 Mio. €) Investitionen in 
Sachanlagen getätigt.  

Zusammenfassend wird positiv festgestellt, dass im Geschäftsjahr 2019 gesamtheitlich gesehen im Vergleich zum 
Vorjahr ein kumulierter Jahresüberschuss (IST) aller Unternehmen von insgesamt 7,4 Mio. € (VJ 15,9 Mio. €) 
ausgewiesen wurde. Dies ist zwar eine Reduzierung um 8,5 Mio. €, aber dieses ausnahmsweise hohe Ergebnis in 
2018 erfolgte aufgrund von außerordentlichen ertragswirksamen Auflösungen bei den Rückstellungen (Rückbau von 
Versorgungsnetzen) der VBH. Das Gesamtergebnis 2019 ist somit annähernd gleichzusetzen mit den Jahren vor 
2018 (2017: 7,5 Mio. €).  Ziel im nächsten Geschäftsjahr muss es sein, die Unternehmensergebnisse weiter zu 
stabilisieren. Coronabedingt wird in 2020 jedoch eine Reduzierung der Unternehmensergebnisse zu erwarten sein. 

Die nachfolgenden ausgewählten zusammengefassten Bilanzdaten und betriebswirtschaftlichen Kennziffern 
unterstreichen diese Feststellung:  

 Die betriebswirtschaftliche Gesamtübersicht sowie die Grafiken zeigen, dass die Bilanzsumme der
Unternehmen insgesamt von 513,5 Mio. € in 2018 auf 512,2 Mio. € in 2019 gesunken ist. Das gesamte
Eigenkapital ist von vorjährlich 285,2 Mio. € auf 298,6 Mio. € gestiegen. Die Betrieblichen Erträge
verminderten sich im Berichtsjahr von 195,8 Mio. € auf 194,4 Mio. €. Die Eigenkapitalquote, als Verhältnis
zwischen Eigenkapital und Bilanzsumme, verbesserte sich im Berichtsjahr von 55,5 % auf 58,3 %.

 Die Anzahl der Mitarbeiter stieg von 1.361 auf 1.400. Der Personalaufwand erhöhte sich in 2019 auf
77,6 Mio. € (VJ  74,7 Mio. €). Der Pro-Kopf-Umsatz sank in 2019 im Vergleich zu 2018 von 144 T€/ Pers.
auf 139 T€/Pers. Die Arbeitsproduktivität ging im Vergleich zum Vorjahr (262 %) auf 251 % zurück.

 Es wurde in 2019 eine Kapitaleinlage i.H.v. 300 T€ zur Stärkung des Eigenkapitals und zur Sicherung der
Liquidität an die städtische Gesellschaft Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH durch die Stadt
geleistet.

 Die Zuwendungen/Zuschüsse/Einlagen an die städtischen Unternehmen der Stadt Hoyerswerda
stiegen in 2019 im Vergleich zum Vorjahr von 2.000 T€ auf 2.046 T€ (ZooKultur). Besonders positiv zu
erwähnen ist, dass die SWH die gemäß Patronatserklärung festgelegte finanziellen Einlage i.H.v. jährlich
maximal 650 T€ von der Stadt in 2020 für den Jahresabschluss 2019 nicht in Anspruch genommen hat.
Somit wurde der kommunale Haushalt erheblich entlastet.

 Die Summe aller von der Gemeinde übernommenen Bürgschaften und sonstigen Gewährleistungen
(WGH) sank im Vergleich zum Vorjahr von 2.250 T€ auf 1.921,4 T€. Die Altschulden der WGH betragen
16.423,3 T€ (VJ 18.537 T€) zum 31.12.2019.

 Zoo, Kultur und Bildung gemeinnützige GmbH
 Lausitzer Technologiezentrum GmbH
 Integra Hoyerswerda gGmbH Arbeit für Menschen mit Behinderung
 Breitband Hoyerswerda GmbH

 
370



 Im abgelaufenen Geschäftsjahr 2019 wurden keine Gewinne aus den kommunalen Unternehmen direkt an
den städtischen Haushalt abgeführt. Die Sachsen-Finanzgruppe schüttete in 2020 keinen Gewinn für das
Geschäftsjahr 2019 (VJ  0 T€) aus.

 Als weitere Einnahmen sind in 2019 insgesamt 2,24 Mio. € (VJ 1,94 Mio. €) Konzessionsabgaben für
Strom, Gas, Trinkwasser sowie Fernwärme von der Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH direkt an den
städtischen Haushalt geflossen. Indirekt (also Verlustausgleich innerhalb der SWH-Holding) wurde der
städtische Haushalt erheblich entlastet. Dabei wurden die Verluste von Lausitzbad, VGH und Lausitzhalle
i.H.v. 2.265 T€ (VJ 1.436 T€) durch Gewinne der VBH i.H.v. 7.366 T€ (VJ 13.482 T€) ausgeglichen.

 Für die Zweckverbände, in denen die Stadt Hoyerswerda Mitglied ist, wurden im Jahr 2019 insgesamt
106,9 T€ (VJ 84,2 T€) Haushaltsmittel zur Verfügung gestellt. Die Stadt Hoyerswerda ist in 5
Zweckverbänden Mitglied.

Aufgrund § 94 a Abs. 5 der novellierten Sächsischen Gemeindeordnung entfällt der Beteiligungsbericht des
Zweckverbandes Elbtal-Westlausitz für die Verbundsparkasse Ostsächsische Sparkasse Dresden
einschließlich des Zweckverbandes für die Verbundsparkasse Dresden. Darin heißt es, dass die §§ 94a bis
102 SächsGemO auf Sparkassen, eine Beteiligung an der Sachsen-Finanzgruppe und die sie tragenden
Zweckverbände keine Anwendung finden.

Hinweis zu den Unternehmen:

Es wird darauf hingewiesen, dass das Klinikum keinen eigenen Konzernabschluss aufstellt. Das Klinikum ist
ein verbundenes Unternehmen der Sana Kliniken AG und wird einschließlich ihrer Tochter- und
Enkelgesellschaften in deren Konzernabschluss einbezogen.

 
371



IST 2017 IST 2018 IST 2019

Gesamtübersicht zu den Finanzbeziehungen zwischen Gemeinde und Unternehmen in TEUR 
Betriebskostenzuschüsse und investive Zuschüsse  aus dem Gemeindehaushalt  2.148 2.000 2.046

 darunter Zoo, Kultur und Bildung gGmbH 2.148 2.000 2.046

Verlustübernahmen/ Verlustausgleiche  0 0 0

Kapitaleinlagen/ Nachschüsse Kapitalrücklagen 0 0 300

 darunter Zoo, Kultur und Bildung gGmbH 300

Gewinnabführungen direkt an den Gemeindehaushalt (Verkaufserlöse, 

Gewinnausschüttungen, Dividenden, Zinseinnahmen, Rückübertragung Reinvermögen u.a.)
0 26 0

weitere Einnahmen an den Gemeindehaushalt (nur Konzessionsabgaben) 1.552 1.944 2.240

Verlustausgleiche innerhalb der SWH-Holding (indirekte Entlastung des 

Gemeindehaushaltes)
1.399 1.436 2.265

von der Gemeinde übernommene Bürgschaften 2.554

und sonstige Gewährleistungen (WGH)

Altschulden (WGH) 20.597 18.537 16.423

Gesamtübersicht zu den Finanz- und Leistungskennzahlen der Unternehmen in TEUR

Eigenkapital 268.155 285.181 298.552

Bilanzsumme 510.112 513.505 512.171

Betriebliche Erträge 188.007 195.775 194.392

Jahresüberschüsse/-fehlbeträge 7.488 15.951 7.367

Investitionsaufwand 18.600 15.710 21.343

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten (Verschuldungsstand) 92.504 85.636 80.360

Personalaufwand 72.766 74.708 77.616

Beschäftigte 1.410 1.361 1.400

Arbeitsproduktivität insgesamt (%) 258 262 251

Pro-Kopf-Umsatz insgesamt (TEUR/Pers.) 133 144 139

1.9212.250

 
372



Diagramme zur Entwicklung ausgewählter Kennzahlen 
für alle Unternehmen und Beteiligungen kummuliert 

184.000

186.000

188.000

190.000

192.000

194.000

196.000

198.000

2017 2018 2019

Umsatzerlöse (TEUR)

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

2017 2018 2019

Investitionsvolumen (TEUR)

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

2017 2018 2019

Zuwendungen der Stadt (TEUR)

50.000

56.000

62.000

68.000

74.000

80.000

2017 2018 2019

Personalaufwand (TEUR)

1.330,0

1.340,0

1.350,0

1.360,0

1.370,0

1.380,0

1.390,0

1.400,0

1.410,0

1.420,0

2017 2018 2019

Beschäftigte (Anzahl)

100

110

120

130

140

150

2017 2018 2019

Arbeitsproduktivität (TEUR/Pers.)

0

50

100

150

200

250

2017 2018 2019

Gewinnabführung direkt an den 
Gemeindehaushalt (TEUR)

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

2017 2018 2019

Verlustausgleich innerhalb SWH-
Holding (TEUR)

 
373



Finanzkennzahlen der Beteiligungen für das Jahr 2019

Bezeichnung Cash flow
1. Grades 2. Grades 3. Grades

Liquiditätskennziffern Eigenkapital-
quote

Anlagen-
intensität

Anlagendeckung 
(Goldene 

Bilanzregel)
Sollwerte >0 >=0 u. <=50% >=100% >=200% >=33% >=100%

alle Werte in TEUR

Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda 8.985,9 28,1% 41,9% 90,7% 56,3% 90,7% 98,3%

SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 1.153,2 317,9% 1252,5% 1252,5% 96,2% 84,3% 115,4%

Lausitzhalle Hoyerswerda GmbH 19,0 134,2% 206,8% 206,8% 51,0% 13,5% 377,6%

Lausitzer Werkstätten gGmbH 758,3 1045,4% 1507,1% 1517,1% 92,6% 53,1% 174,9%

Lausitzer Technologiezentrum GmbH 58,1 171,9% 185,2% 185,7% 77,2% 88,8% 90,9%

Lausitzer Seenland Klinikum GmbH 7.658,6 54,1% 579,3% 613,5% 113,4% 60,8% 186,4%

Lausitzbad Hoyerswerda GmbH 310,3 512,7% 647,6% 656,0% 95,3% 75,2% 126,8%

Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH 332,3 357,1% 430,2% 443,1% 84,2% 68,7% 122,8%

Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH 2.099,4 83,8% 120,9% 121,6% 72,6% 80,0% 99,9%

Betriebs-u.Verwaltungsgesell. mbH am Seenland Klinikum 8,0 0,0% 114,2% 114,2% 29,5% 87,0% 33,9%

Lausitz Med GmbH 6,1 7,5% 693,8% 693,8% 72,9% 0,0% #Div/0!

MVZ GmbH am Seenland Klinikum 43,9 1,3% 179,3% 179,3% 44,0% 30,4% 144,5%

Lausitz Clean GmbH -9,0 0,0% 150,3% 150,3% 19,2% 0,0% #Div/0!

Lausitz Catering GmbH 4,6 2,0% 367,8% 444,8% 36,1% 0,0% #Div/0!

Konzern SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoy.GmbH 4.088,4 263,0% 352,2% 357,8% 86,7% 80,7% 112,9%

Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH 442,8 199,0% 252,0% 267,4% 89,7% 85,7% 107,0%

Integra Hoy. gGmbH Arbeit f.Menschen mit Behinderung -67,7 61,5% 173,7% 304,4% 58,1% 17,1% 373,0%

Breitband Hoyerswerda GmbH 201,5 228,0% 269,4% 341,3% 39,4% 43,4% 186,8%

 374



Betriebskostenzuschüsse (BKZ) an die städtischen Unternehmen und Beteiligungen  - Ergebnishaushalt

BKZ BKZ BKZ BKZ BKZ BKZ

Unternehmen 2018 2019 2020 2021 2022 2023

RE lt. Finanzplan lt. Finanzplan lt. Finanzplan lt. Finanzplan lt. Finanzplan

[in EUR] [in EUR] [in EUR] [in EUR] [in EUR] [in EUR]

Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda - - - - - -

Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoy. GmbH - - - - - -

Lausitzer Werkstätten gemeinnützige GmbH - - - - - -

Lausitzer Technologiezentrum GmbH - - - - - -

Lausitzer Seenland Klinikum GmbH - - - - - -

Zoo, Kultur und Bildung Hoy. gGmbH 2.000.000,00 2.046.171,00 2.121.171,00 2.046.171,00 2.046.171,00 2.079.730,00

investiver Zuschuss Sanierung Stadtschloss - - - - -

Lausitzbad Hoyerswerda GmbH - - - - - -

Lausitzhalle Hoyerswerda GmbH - - - - - -

Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH - - - - - -

Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH - - - - - -

BVG mbH am Seenland Klinikum - - - - - -

MVZ GmbH am Seenland Klinikum - - - - - -

Lausitz Med GmbH - - - - - -

Lausitz Catering GmbH - - - - - -

Integra Hoy. gGmbH Arbeit f.Menschen m.Behindg. - - - - - -

Integra Hoyerswerda GmbH - - - - - -

Lausitz Clean GmbH - - - - - -

SUMME: 2.000.000,00 2.046.171,00 2.121.171,00 2.046.171,00 2.046.171,00 2.079.730,00

investive Zuschüsse/ Kapitaleinlagen an die städtischen Unternehmen und Beteiligungen - Finanzhaushalt

Nachschuss Lausitzer Technologiezentrum GmbH - - 9.950,00 9.950,00 9.950,00 9.950,00

Kapitaleinlage Zoo, Kultur u.Bildung Hoy. gGmbH - 300.000,00 - - - -

SUMME: 0,00 300.000,00 9.950,00 9.950,00 9.950,00 9.950,00

(unter Vorbehalt zum Redaktionsschluss)

 375



Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda 

Gründung:  29.01.1992       Anschrift: L.-Herrmann-Str. 92, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:   Stadt Hoyerswerda (=100%) 

Stammkapital:    511.300,00 € 

Unternehmenszweck: 

 vorrangig eine sozial verantwortbare Wohnungsversorgung der Bevölkerung sicherzustellen

 die Gesellschaft errichtet, betreut, bewirtschaftet und verwaltet die Wohnungen und

Wohnungsgebäude  einschließlich gewerblicher Liegenschaften in allen Rechts- und

Nutzungsformen, darunter auch  Eigenheime und Eigentumswohnungen

 die Instandhaltung, Instandsetzung und Modernisierung von Wohnungen, Wohngebäuden

und Gewerbegebäuden

 sie kann außerdem alle im Bereich der Wohnungswirtschaft, des Städtebaus und der

Infrastruktur anfallenden Aufgaben übernehmen, Grundstücke und Gebäude erwerben,

belasten und veräußern  sowie Erbbaurechte ausgeben bzw. erwerben

 Bildung von Wohnungseigentum und Teileigentumsrechten gemäß Wohnungseigentumsgesetz

 Errichtung, Erwerb und Betrieb sowie Bereitstellung von Gemeinschaftseinrichtungen und

Folgeeinrichtungen, Läden und Gewerbebauten, soziale, wirtschaftliche und kulturelle

Einrichtungen und  Dienstleistungen für die Wohnungen

 Errichtung, Erwerb und Bewirtschaftung von Gebäuden und sonstigen Anlagen,

insbesondere für kulturelle, soziale oder Sporteinrichtungen

Rechtsform:       Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH)  

 
376



SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda 

GmbH  

Gründung:   01.01.1991    Anschrift: Bautzener Allee 32a, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:    Stadt Hoyerswerda (=100%) 

Stammkapital:    1.000.000,00 € 

Unternehmenszweck:  

 Versorgung der Bevölkerung mit elektrischer Energie, Gas, Wasser, Fernwärme, Entsorgung

von Abwasser, Abfällen, Übernahme von Aufgaben des ÖPNV, des Betriebes von Bädern sowie

Aufgaben, die Kultur und Freizeit betreffen; die Gesellschaft kann auch in Geschäftsfeldern ativ
werden, die zur Entwicklung der Region beitragen; Übernahme weiterer Beteiligungen der

Stadt Hoyerswerda, insbesondere Beteiligungen an Unternehmen der Daseinsvorsorge

Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

Anmerkung: Der Konzern SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH ist eine Holding 

der kommunalen Versorgungs-, Verkehrs- und Kulturunternehmen der Stadt Hoyerswerda. Die SWH 

ist im Sinne des § 290 HGB Mutterunternehmen und stellt neben seinen Einzeljahresabschluss auch 

einen Konzernabschluss auf.  

1.000.000,00 

Herr Stefan Skora

1.000.000,00 

Herr Stefan Skora

 
377



Lausitzer Werkstätten gemeinnützige GmbH 

Gründung:  18.09.1991     Anschrift: Am Speicher 4, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:   Stadt Hoyerswerda (47,88  %= 12.450 €) 
Sozialverband VDK Sachsen e.V. (47,88 % = 12.450 €) 

Förderverein der Lausitzer Werkstätten f. behinderte Menschen e.V. (4,24 % = 
1.100 €) 

Stammkapital:    26.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Gegenstand der Gesellschaft ist die Errichtung und der Betrieb von Werkstätten und

Wohneinrichtungen für behinderte Menschen; Eingliederung und Arbeitsförderung von

behinderten Menschen; Bereitstellung der notwendigen technischen, organisatorischen und

personellen Rahmen der Betreuung und Beschäftigung behinderter Menschen um die

Eingliederung zu erreichen und die Arbeitsförderung zu leisten

Rechtsform:        gemeinnützige Gesellschaft mit beschränkter Haftung (gemeinnützige GmbH) 

 
378



Lausitzer Technologiezentrum GmbH 

Gründung:  10.04.1992 Anschrift: Industriegelände Str. E Nr. 8, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:    Stadt Hoyerswerda (33,2 % = 25. 500 €)

Landkreis Bautzen (33,2 % = 25.500 €) 
Stadt   Lauta (16,9 % = 13.000 €)

 Lautech GmbH (16,7 = 12.800 €)

Stammkapital:  76.800,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Betreibung eines Technologie-, Innovations- und Gründerzentrums mit dem Ziel, vor allem

jungen innovativen und technologieorientierten Unternehmen Unterstützung und günstige

Bedingungen für die Unternehmensgründung und die Ansiedlung zu bieten

Rechtsform:         Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

Herr Prof. Dr. Hubertus Domschke

 
379



Lausitzer Seenland Klinikum GmbH 

Gründung:  01.12.1997 Anschrift: Maria-Grollmuß-Straße 10, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:    Stadt Hoyerswerda (51 % = 525.300 €) 

Sana Kliniken AG (49 % = 504.700 €)  

Stammkapital:    1.030.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Förderung des öffentlichen Gesundheitswesens im Wege der Krankenhausversorgung der

Bevölkerung durch den Betrieb des Klinikums Hoyerswerda als Krankenhaus der

Schwerpunktversorgung mit Einrichtungen für eine hoch differenzierte Diagnostik und

Therapie einschließlich der dafür erforderlichen organisatorisch  und wirtschaftlich

verbundenen Einrichtungen und Nebenbetriebe sowie einer Medizinischen Berufsfachschule;

Beteiligung an Forschungsprojekten und Studien

Rechtsform:  Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

Anmerkungen: Es wird darauf hingewiesen, dass das Klinikum keinen eigenen Konzernabschluss 
aufstellt.  Die  Gesellschaft ist ein verbundenes Unternehmen der Sana Kliniken AG und wird  

einschließlich ihrer   Tochter- und Enkelgesellschaften in deren Konzernabschluss einbezogen. 

Der Einzeljahresabschluss wurde nach Krankenhausbuchführungsverordnung (KHBV) aufgestellt.  

 
380



Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gemeinnützige GmbH 

Gründung: 18.08.2011  Anschrift: Lausitzer Platz 4, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter: Stadt Hoyerswerda (= 100 %) 

Stammkapital: 25.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Betreibung des Zoos, des Schlosses sowie des Museums, der Volkshochschule, der Musikschule, der Brigitte-
Reimann-Bibliothek sowie der städtischen Hochkultur in Hoyerswerda

Rechtsform: gemeinnützige Gesellschaft mit beschränkter Haftung (gemeinnützige GmbH) 

 
381



Stammkapital:  25.000,00 €  

Unternehmenszweck:  

 Erbringung von nichtmedizinischen Dienstleistungen im Versorgungsbereich, insbesondere für die

Lausitzer Seenland Klinikum GmbH und ähnliche Einrichtungen

Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

Betriebs-u.Verwaltungsgesellschaft mbH am Seenland 

Klinikum

  Gründung:    27.09.2002   Anschrift: M.-Grollmuß-Straße 10, 02977 Hoyerswerda 

  Gesellschafter:  Lausitzer Seenland Klinikum GmbH (= 100 %) 

 
382



Stammkapital:  25.000,00 €  

Unternehmenszweck:  

 Gegenstand des MVZ ist die ambulante vertragsärztliche/vertragspsychotherapeutische Versorgung sowie

die privatärztliche und privatpsychotherapeutische Versorgung und die Teilnahme an besonderen

Versorgungsformen, wie der hausarztzentrierten Versorgung, der integrierten Versorgung und der

Teilnahme an durchzuführenden Modellvorhaben sowie Versorgungsaufträgen nach § 73 c SGB V

Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

MVZ GmbH am Seenland Klinikum

  Gründung:    22.06.2004  Anschrift: M.-Grollmuß-Straße 10, 02977 Hoyerswerda 

  Gesellschafter:  Lausitzer Seenland Klinikum GmbH (= 100 %) 

 
383



Lausitzhalle Hoyerswerda GmbH 

Gründung: 22.06.1992  Anschrift: Lausitzer Platz 4, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:  SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH (= 100 %) 

Stammkapital:  154.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Ausrichtung und Durchführung von Veranstaltungen aller Art im eigenen und fremden Namen,

insbesondere handelt es sich dabei um kulturelle, gesellschaftliche, sportliche und unterhaltende

Veranstaltungen, Tagungen, Messen, Kongresse und Feste auch mit gastronomischer

Versorgung; die Gesellschaft kann auch in Geschäftsfeldern aktiv werden, die zur Entwicklung
der Region beitragen

 Vermietung und Verpachtung an Dritte zu gewerblichen Zwecken

 Betreibung der Einrichtung auf dem Grundstück Lausitzer Platz mit aufstehendem Gebäude und allen

dazugehörigen Anlagen

Rechtsform:      Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

 
384



Lausitzbad Hoyerswerda GmbH 

Gründung: 26.11.1998 Anschrift: Am Gondelteich 1, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:  SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH (= 100 %) 

Stammkapital:  150.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb des Lausitzbades

Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

 
385



Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH 

Gründung: 30.06.1992       Anschrift: Industriegelände Str. B, Nr. 8, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:  SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH  (= 100%) 

Stammkapital:  2.100.000,00 € 

Unternehmenszweck:  

 Planung, Organisation, Ausgestaltung und Durchführung des öffentlichen Personennahverkehrs (ÖPNV)
einschließlich der Schülerbeförderung und etwaiger Sonderformen sowie alle damit zusammenhängenden
Tätigkeiten; Betreibung auch sonstiger Verkehrstätigkeiten sowie Mietwagenverkehr; Wahrnehmung aller
im sachlichen Zusammenhang mit dem vorbezeichneten Gegenstand stehenden Tätigkeiten und
Ergreifung aller Geschäfte und sonstiger Maßnahmen, die dem Gegenstand des Unternehmens mittelbar
oder unmittelbar förderlich sind, bspw. die Durchführung von Instandhaltungs-, Fuhrparkmanagement- 
und sonstigen Serviceleistungen für eigene oder fremde Kraftfahrzeuge für Dritte; die Gesellschaft kann
auch in Geschäftsfeldern aktiv werden, die zur Entwicklung der Region beitragen

Rechtsform:  Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH)  

 
386



Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH 

Gründung: 16.07.1993    Anschrift: Industriegelände Str. A, Nr. 7, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:  SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH (=100 %) 

Stammkapital:  5.200.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Gegenstand des Unternehmens ist die Errichtung, der Erwerb und der Betrieb von Anlagen, die der

Versorgung mit Elektrizität, Gas, Wasser  und Fernwärme, der Entsorgung von Abwasser und dem

Betrieb und der Vermarktung von Infrastrukturen dienen sowie die Betriebsführung für die

Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung; die Gesellschaft kann auch in Geschäftsfeldern aktiv
werden, die zur Entwicklung der Region beitragen

Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

 
387



Lausitz Med GmbH 

Gründung: 18.11.2003  Anschrift: M.-Grollmuß-Straße 10, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:  Betriebs- und Verwaltungsgesellschaft mbH am Seenland Klinikum (= 100 %) 

Stammkapital:  25.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Erbringung von Verwaltungsleistungen  im medizinischen Bereich sowie Dienstleistungen in

der medizinischen Diagnostik und Therapie, insbesondere für die Lausitzer Seenland Klinikum GmbH und
ähnliche Einrichtungen

Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

 
388

bittner
Unterstreichen



Lausitz Catering GmbH 

Gründung: 29.01.2008 Anschrift: M.-Grollmuß-Straße 10, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:     Betriebs-und Verwaltungsgesellschaft mbH am Seenland Klinikum (= 100 %) 

Stammkapital:  25.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Betreiben einer Küche zur Herstellung von Speisen und Getränken sowie die Erbringung aller hierfür

erforderlichen Dienstleistungen. Diese Küche soll insbesondere die gastronomische Versorgung und

Verpflegung des Lausitzer Seenland Klinikums  und deren angeschlossenen Unternehmen und Häuser

durchführen und sichern, kann aber auch für andere Einrichtungen und für andere Nutzer außerhalb des
Klinikums tätig sein. Darüber hinaus kann die Gesellschaft auch die Logistik für die Anlieferung von

Speisen etc. selbst durchführen.

Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

 
389



Lausitz Clean GmbH 

Gründung: 29.01.2008 Anschrift: M.-Grollmuß-Straße 10, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:     Betriebs-und Verwaltungsgesellschaft mbH am Seenland Klinikum (= 100 %) 

Stammkapital:  25.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Erbringung von Dienst-, Service-, Verwaltungs- und Logistikleistungen im nichtmedizinischen Bereich für

die Lausitzer Seenland Klinikum GmbH und deren angeschlossene Unternehmen und Häuser. Die
Gesellschaft soll insbesondere die Reinigung von Gebäuden, Räumen, Anlagen und Materialien

durchführen und sichern, die Gesellschaft kann vorbezeichnete Leistungen auch für andere Einrichtungen
und Nutzer außerhalb des LSK erbringen.

Rechtsform:     Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

 
390



Integra Hoyerswerda gGmbH Arbeit für 
Menschen mit Behinderung

Gründung: 17.12.2018 Anschrift: Kühnichter Str. 30, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:  Lausitzer Werkstätten gGmbH (= 100 %)

Stammkapital:  25.000,00 € 

Unternehmenszweck: 

 Förderung des Wohlfahrtswesens, insbesondere durch die wirksame Eingliederung und Arbeitsförderung
von behinderten Menschen in den Arbeitsprozess. Die Gesellschaft kann zu diesem Zweck auch eine
Integrationswerkstatt zur Herstellung und Vermarktung von Pilzen betreiben.

Rechtsform: gemeinnützige Gesellschaft mit beschränkter Haftung (gGmbH)

 
391



Breitband Hoyerswerda GmbH

Gründung: 09.05.2019    Anschrift: Bautzener Allee 32a, 02977 Hoyerswerda 

Gesellschafter:    SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH (=100%)

Stammkapital:    100.000,00 €

Unternehmenszweck:  



Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) 

1.000.000,00 

Herr Stefan Skora

1.000.000,00 

Herr Stefan Skora

Planung, Errichtung, Betrieb und der Service von und für Breitbandkommunikationsstrukturen sowie der 
Vertrieb und die Bereitstellung von Produkten und Dienstleistungen auf Basis von Breitband-
kommunikationsstrukturen

 
392



Beteiligungsberichte der 
Verbände/ Anstalten des 

öffentlichen Rechts  

 
393



Übersicht über die Umlagenzahlung an die Zweckverbände

Zweckverbände

Plan    2019    

in EURO

RE    

2019    

in EURO

Gremium  und  Vertreter    

(Stand 31.12.2019)
Anschrift

Zweckverband - - Verbandsversammlung: Güntzplatz 5

Elbtal-Westlausitz für die Hr. Skora 01305  Dresden

Verbundsparkasse Ost- Fr. Schwietzer, Hr. Degner

sächsische Sparkasse Hr. Hirche, Fr. Dr. Kaltschmidt

Dresden Fr. Klimt

Fr. Jung

Hr. Kregelin

Hr. Nasdala

Hr. Rößler

Stellvertreter: 

Hr. Fröschl, Hr. Neumann, Fr. Florian, Hr. 

Mandrossa, Hr. Büchner, Hr. Haenel, Hr. 

Blazejczyk, Hr. Zeidler, Fr. Naumann

Zweckverband für die - - Verbandsversammlung: Güntzplatz 5

Verbundsparkasse Ost- Hr. Skora 01305  Dresden

sächsische Sparkasse Stellvertreter des OBM: 

Dresden Hr. Hirche

weitere Vertreter:

Fr. Klimt

Stellvertreter:

Fr. Jung

Verwaltungsrat: Hr. Skora

Kommunale Informations- - - Verwaltungsrat: Eilenburger Str. 1a

verarbeitung Sachsen Fr. Gröger 04317 Leipzig

Zweckverband Lausitzer 104.000,00 103.454,53 Verbandsversammlung: Friedrichstraße 12

Seenland Sachsen Hr. Skora, Hr. Pieprz 02977 Hoyerswerda

Stellvertreter: Fr. Dr. Kaltschmidt

Sächsisches Kommunales 3.600,00 3.405,74 Verbandsversammlung: An der Kreuzkirche 6

Studieninstitut Dresden Hr. Skora 01067 Dresden

Kulturraum - - Kulturkonvent (Stadt ab 2009 kein Robert-Koch-Str. 1

Oberlausitz-Niederschlesien Mitglied mehr, nur beratende 02606 Niesky

Funktion in persona Hr. Skora)

insgesamt 107.600,00 106.860,27

 
394



 
395



 
396



 
397



 
398



 
399



 
400



 
401



 
402



 
403



 
404



 
405



 
406



 
407



 
408



 
409



 
410



 
411



 
412



 
413



Beteiligungsbericht SKSD 2017 «Verwaltung» 

ZUARBEIT ZUM 
BETEILIGUNGSBERICHT 2019 

SÄCHSISCHES KOMMUNALES 
STUDIENINSTITUT DRESDEN 

 
414



Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

Inhaltsverzeichnis 

Lagebericht des Sächsischen Kommunalen Studieninstitutes Dresden 2019 ...................................... 3 
1. Wirtschaftliche Verhältnisse ................................................................................................ 3
2. Vermögens- und Finanzlage ................................................................................................. 4
3. Ertragslage .......................................................................................................................... 4
4. Kennzahlen .......................................................................................................................... 4

Jahresrückblick 2019: Schwerpunkte der Arbeit des SKSD 
A. Gremienarbeit auf Landes- und Bundesebene ..................................................................... 5 
B. Publikationen ...................................................................................................................... 6 
C. Geschäftstätigkeit ................................................................................................................ 6 
D. Service ................................................................................................................................ 7 
E. Zweckverband ..................................................................................................................... 7 

Beteiligungsübersicht 
A. Allgemeine Angaben ........................................................................................................... 8 
B. Aufgaben und Zweck ........................................................................................................... 8 
C. Rechtsform .......................................................................................................................... 8 
D. Mitglieder und Organe ........................................................................................................ 8 

Anlagen 
Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung, Beteiligungsübersicht 

Abkürzungsverzeichnis 
A I Angestelltenlehrgang I 
A II Angestelltenlehrgang II 
DbU Dienstbegleitende Unterweisung 
VFA Verwaltungsfachangestellte 
VFW Verwaltungsfachwirte 
KfB Kaufmann/-frau für Büromanagement 
AdA Ausbildung der Ausbilder 
QuadaF Qualifizierung der ausbildenden Fachkräfte 
KommBB Kommunale/r Bilanzbuchhalter/-in 
BBiG Berufsbildungsgesetz 
KGSt Kommunale Gemeinschaftsstelle für Verwaltungsmanagement 

 
415



Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

Lagebericht des Sächsischen Kommunalen Studieninstitutes Dresden 2019 

1. Wirtschaftliche Verhältnisse

1.1      Wirtschaftsplan 

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2019 des Zweckverbandes Sächsisches Kommunales Stu-
dieninstitut Dresden wurde durch die Verbandsversammlung am 20.09.2018 beschlossen. Die Bestäti-
gung der Gesetzmäßigkeit der Haushaltssatzung durch die Rechtsaufsichtsbehörde erfolgte am 
01.11.2018. Die Haushaltssatzung wurde am 29.11.2018 öffentlich bekannt gemacht und lag mit dem 
Wirtschaftsplan vom 10.12.-18.12.2018 aus. 

1.2       Jahresabschluss 

Die Rechtsgrundlagen für den Jahresabschluss finden sich in den §§ 24 bis 31 Sächsische Eigenbetriebs-
verordnung (SächsEigBVO). Darüber hinaus finden für den Jahresabschluss die allgemeinen Vorschrif-
ten, die Ansatzvorschriften, die Vorschriften über die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung, die 
Bewertungsvorschriften und die Vorschriften über den Anhang für den Jahresabschluss im Dritten 
Buch des Handelsgesetzbuches (HGB) Anwendung. 

Der Jahresabschluss zum 31.12.2019 wurde aus den geführten Büchern entwickelt. 

Der Zweckverband Sächsisches Kommunales Studieninstitut Dresden führt das Rechnungswesen mit 
der Software DATEV kommunal pro nach den Grundsätzen der doppelten kaufmännischen Buchfüh-
rung. 

Die Bilanz ist in Kontoform aufgestellt und gemäß § 266 HGB gegliedert. Die Gewinn- und Verlustrech-
nung ist in Staffelform nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt und gemäß § 275 HGB gegliedert. 

Das Sachanlagevermögen und die immateriellen Vermögensgegenstände wurden mit dem Modul An-
lagenbuchhaltung der Software DATEV kommunal pro geführt. Den Abschreibungen lagen die Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten zugrunde. Es kann ausschließlich die lineare Abschreibungsmethode 
Anwendung finden. 

 
416



Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

5 

2. Vermögens- und Finanzlage

Aktivseite 31.12.2018 
in TEUR 

31.12.2019 
in TEUR 

Anlagevermögen 69,7 104,6 
Umlaufvermögen 1.005,3 1.206,0 
Rechnungsabgrenzungsposten 2,0 0,6 

1.077,0 1.311,2 

Passivseite 31.12.2018 
in TEUR 

31.12.2019 
in TEUR 

Eigenkapital 351,2 402,7 
Rückstellungen 51,9 53,8 
Verbindlichkeiten 64,4 99,2 
Rechnungsabgrenzungsposten 609,5 755,5 

1.077,0 1.311,2 

Der erzielte Jahresüberschuss von 51,5 TEUR soll auf die laufende Rechnung vorgetragen werden. 

3. Ertragslage 31.12.2018 
in TEUR 

31.12.2019 
in TEUR 

Umsatzerlöse 1.439,4 1.520,6 
sonstige betriebliche Erträge 190,1 199,4 
Ordentliche Erträge 1.629,5 1.720,0 
Materialaufwand 604,3 626,5 
Personalaufwand 688,1 724,5 
Abschreibungen 16,2 35,9 
sonstige betriebliche Aufwendungen 278,6 284,3 
sonstige Zinsen 1,8 2,6 
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 44,1 51,5 
Jahresüberschuss 44,1 51,5 

Die Entgelte bilden die Haupteinnahmequelle des Institutes. 

4. Kennzahlen 31.12.2018 31.12.2019 

Vermögens- und Kapitalstruktur 
Eigenkapitalanteil 
Verhältnis Eigenkapital zur Bilanzsumme,  
der Wert sollte über 20 % liegen 

32,6 % 30,7 % 

Finanz- und Liquiditätsstruktur 
Anlagendeckung II 
Verhältnis Eigenkapital und langfristigen Fremdkapital 
zum Anlagevermögen, der Wert sollte über 100 % liegen 

503,9 % 385,1 % 

Liquidität 2. Grades 
Verhältnis flüssige Mittel und Forderungen zum  
kurzfristigen Fremdkapital, der Wert sollte über  
100 % liegen 

136,5 % 132,8 % 

 
417



Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

Jahresbericht 2019: Schwerpunkte der Arbeit des SKSD 

A. Gremienarbeit auf Landes- und Bundesebene 

1. Vertretung der Interessen der Mitglieder des Zweckverbandes in verwaltenden und durchfüh-
renden Prüfungsausschüssen für gemeinsame Aufgaben Sachsen:
- Verwaltungsfachwirt/-in,
- Ausbildung der Ausbilder (AdA) und Qualifizierung der ausbild. Fachkräfte (QuadaF)
- Verwaltungsfachangestellte/r,
- Kaufmann/Kauffrau für Büromanagement – stellvertretender Vorsitz.

2. Vorsitz im Berufsbildungsausschuss Sachsen (Arbeitgebervertretung): Vertretung der Interessen
der Kommunen bei Gestaltung von Lehrplänen und Prüfungsordnungen nach BBiG

3. Leitung und Geschäftsführung des Bundesverbandes der Verwaltungsschulen und Studieninsti-
tute (BVSI): Bundesweite Bündelung von Fachfragen kommunaler Aus- und Fortbildung, Schwer-
punkte 2019: Digitalisierung der Lehrgänge, Möglichkeiten und Grenzen der Vereinheitlichung
von Inhalten

4. Leitung und Geschäftsführung des KGSt-Arbeitskreises Kommunale Fortbildung: fachlicher Aus-
tausch zu aktuellen Themen, Benchmarking

5. AG „Zukunft der Ausbildung“ des Bundesverbandes (BVSI)/Tagung des BVSI
Schwerpunkte 2019:
1. Initiative/Anregung zur Neuordnung des Ausbildungsberufes „Verwaltungsfachangestellte/r“
– „Weimarer Entschließung“ des BVSI vom November 2019
2. weitere zentrale Themen:

- alternative Prüfungsmodelle,  
- Entwicklungen im Bereich E-Learning,  
- elektronische Gesetzestexte,  
- fachspezifische Zusatzausbildungen (z. B. Kommunale Ordnungsdienste)  
- Evaluation des 2014 einführten Berufsbildes des Kaufmanns/der Kauffrau für Büromanage-
ment: Kooperation mit dem Bundesinstitut für Berufsbildung 
3. Fortführung der Implementierung des Kompetenzrahmenplanes zur Schaffung bundesweit
einheitlicher Standards für die AII-/VFW-Fortbildung als eine wesentliche Voraussetzung für die 
zukünftige Eingruppierung der Fortbildungsabschlüsse in DQR 6 (vergleichbar Bachelor), Abstim-
mung mit den kommunalen Spitzenverbänden auf Bundesebene sowie den zuständigen Stellen 
für die DQR-Akkreditierung 

B. SKSD-Publikationen 

1. Sächsische Lehrbriefe in Zusammenarbeit mit dem Kommunal- und Schul-Verlag; bun-
desweiter Vertrieb durch den Verlag mit ISBN-Nummer; Adaption verschiedener länder-
spezifischer Lehrbriefe durch Bildungseinrichtungen anderer Bundesländer
 - Neuauflage 2019: Personalwesen  
 - Weichenstellung für die Entwicklung eines neuen Lehrbriefes 

Einführung in das Recht/Methodik der Fallbearbeitung 
2. Weiterentwicklung der verbindlichen Gesetzessammlung „Gesetzbuch24.de – Kauf-

mann/Kauffrau für Büromanagement Sachsen“; in Zusammenarbeit mit dem Boorberg-
Verlag und in Abstimmung mit der Landesdirektion Sachsen 

3. VSV Sachsen: Vertretung der kommunalen Interessen in der Redaktionsgruppe
4. diverse Publikationen in der Fachpresse

 
418



Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

C. Geschäftstätigkeit 

- Auszubildende und Fortbildungsteilnehmer des SKSD erreichten wieder gute Prüfungser-
gebnisse und gehörten mehrfach zu den Besten im sachsenweiten Vergleich. 

- Folgende Aus- und Fortbildungslehrgänge wurden erfolgreich durchgeführt: 
- Dienstbegleitende Unterweisungen der Verwaltungsfachangestellten und Kaufleute 

für Büromanagement 
- Angestelltenlehrgang 0 – Kompaktlehrgang für Quereinsteiger/-innen 
- Angestelltenlehrgänge I zum/zur Kommunalfachangestellten (SKSD) 
- Vorbereitungslehrgänge auf die externe Teilnahme an der Verwaltungsfachangestell-

tenprüfung nach BBiG 
- Angestelltenlehrgänge II zum/zur Verwaltungsfachwirt/-in (Diplom SKSD) / Vorberei-

tungslehrgänge auf die Verwaltungsfachwirtprüfung nach BBiG 
- Zertifikatslehrgänge zum/zur Fachwirt/-in Bauverwaltung (SKSD) 
- Fortbildung zum/zur Kommunalen Bilanzbuchhalter/-in nach BBiG 

- Die seit Oktober 2018 geltende Abschlussbezeichnung „Verwaltungsfachwirt 
(Diplom SKSD)/Verwaltungsfachwirt/-in (Diplom SKSD)“ ist ein Erfolg. Die Erfahrung 
belegt, dass durch die Reform die Einordnung der Fortbildungsabschlüsse für Absolven-
ten und Arbeitgeber deutlich verbessert wurde.  

Investitionen erforderlich: 
- Ausstattung und Anpassung von Unterrichtstechnik, Einführung einer Lernplattform 

sowie weiterer Angebote 

I Ausbildung 
1. Drei Eignungstests organisiert (Vermessungstechniker, Verwaltungsfachangestellte und

Fachangestellte für Medien- und Informationsdienste) 
2. Überarbeitung/Anpassung der Modelle der Dienstbegleitenden Unterweisung der Ver-

waltungsfachangestellten (VFA) und Kaufleute für Büromanagement (KfB) aufgrund der
durch Kultus geplanten Reform der Berufsschulzeiten;
436 Auszubildende nahmen an den Dienstbegleitenden Unterweisungen in den Ausbil-
dungsberufen Verwaltungsfachangestellte/r und Kaufleute für Büromanagement in Dres-
den und Görlitz teil (1. bis 3. Ausbildungsjahr)

II Fortbildung 
1. Serviceleistungen für Beschäftigte der Kommunen: Ausbau der Aus- und Fortbildungsbe-

ratung, Prüfung der Voraussetzung einer Zulassung zu den Fortbildungsprüfungen 
2. 255 Fortbildungsteilnehmende besuchten die dezentral in Bautzen, Dresden, Görlitz und

Meißen durchgeführten Lehrveranstaltungen
3. Bachelor- und Master-Studiengänge als weiterführende Angebote nach dem erfolgrei-

chen Abschluss der Angestelltenlehrgänge II zum/zur Verwaltungsfachwirt/-in (Diplom
SKSD)

 
419



Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

58

4. Angestelltenprüfungen I und II
- 2 Sitzungen des Prüfungsausschusses SKSD
- 21 A II- Prüfungsteilnehmer/-innen (Prüfungsabschluss), davon schlossen 18 Teilneh-

mende die Prüfung erfolgreich ab, davon 4 mit dem Prädikat gut 
5. Abschluss Zertifikatslehrgang zum/zur Fachwirt/-in Bauverwaltung (SKSD)

18 der 19 Teilnehmenden des 2 Zertifikatslehrganges zum/zur Fachwirt/-in Bauverwal-
tung schlossen den Lehrgang erfolgreich mit einer Hausarbeit zu einem Thema der Bau-,
Planungs- und Umweltverwaltung ab

6. Zentrale Zeugnisfeier des SKSD
Die Absolventen und Absolventinnen der Angestelltenlehrgänge und des Zertifikatslehr-
ganges zum/zur Fachwirt/-in Bauverwaltung (SKSD) erhielten ihre Zeugnisse bzw. Zertifi-
kate in einer Feierstunde in Dresden, in deren die Leistungen und der Einsatz der Teil-
nehmenden gewürdigt wurden.

III Weiterbildung 
1. Alle Seminarbereiche wurden sehr gut nachgefragt und es konnten wieder mehr Anmel-

dungen als zum Vorjahr verzeichnet werden. 
2. Weiterer Ausbau der Digitalisierung.
3. Monatliche Evaluierung aller relevanten Kennzahlen
4. Auswertung der Evaluationsbögen und schnelle Reaktion auf Änderungsanregungen

D. Service 

1. SKSD-Infotag im Januar
2. Intensive telefonische Kundenbetreuung (insbesondere Fragen in Bezug auf Personal-

entwicklung)
3. Vorortgespräche: Individuelle Beratung und Betreuung
4. Informationsveranstaltungen zu den Fortbildungslehrgängen sowie
5. Durchführung von Ausbildertreffen

E. Zweckverband 

1. Der Jahresabschluss 2019 wurde nach § 18 SächsEigBG durch LISKA Treuhand GmbH ge-
prüft und der uneingeschränkte Bestätigungsvermerk erteilt.

2. Der Jahresabschluss 2019 wurde nach § 105 SächsGemO durch das Rechnungsprüfungs-
amt des Landkreises Meißen geprüft.

3. Gremiensitzungen 2019
Verbandsversammlung 19. September 2019
Verwaltungsrat 18. Juni 2019
Prüfungsausschuss 18. März und 9. Oktober 2019

4. Die Beitritte von 3 neuen Mitgliedern zum Zweckverband wurden vorbereitet und zum
1. Januar 2020 wirksam (Landkreise Görlitz und Nordsachsen sowie Stadt Stolpen).

 
420



Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

5 

Beteiligungsübersicht 

A. Allgemeine Angaben 

Anschrift Sächsisches Kommunales Studieninstitut Dresden 
An der Kreuzkirche 6 
01067 Dresden 

Telefon 0351 43835-12 
Telefax 0351 43835-13 
E-Mail post@sksd.de 
URL www.sksd.de 

B. Aufgaben und Zweck 

Dem Sächsischen Kommunalen Studieninstitut Dresden obliegt die Aus- und Fortbildung vor allem 
der Beschäftigten der Verbandsmitglieder einschließlich der Abnahme der Prüfungen sowie die Ver-
tretung der Kommunen in Fachgremien der Aus- und Weiterbildung.  

Das SKSD unterstützt die Verwaltungen in Landkreisen, Gemeinden, Zweckverbänden, Körperschaf-
ten und Stiftungen des öffentlichen und privaten Rechts in Fragen der Personal- und Organisations-
entwicklung durch Beratung in personalwirtschaftlicher Hinsicht sowie durch Konzeption und Durch-
führung von Bildungsveranstaltungen.  

Das SKSD konzipiert entsprechend den jeweils aktuellen Entwicklungen für die Kommunen entspre-
chende Personalentwicklungs- und Schulungsangebote. Es werden permanent neue Themen und Ar-
beitsformen zur Erweiterung des Angebotsspektrums entwickelt. 

C. Rechtsform 

Das Sächsische Kommunale Studieninstitut Dresden ist als Zweckverband eine Körperschaft des öf-
fentlichen Rechts und nimmt seine Aufgaben in Selbstverwaltung wahr. Sitz des Zweckverbandes ist 
Dresden. 

D. Mitglieder und Organe 

Organe des Zweckverbandes Sächsisches Kommunales Studieninstitut Dresden sind 

· Verbandsversammlung
· Verbandsvorsitzende
· Verwaltungsrat

 
421

mailto:post@sksd.de


Zweckverband Sächsisches Kommunales Zuarbeit Beteiligungsbericht 2019 
Studieninstitut Dresden 

Verbandsversammlung 

Jedes Mitglied des Zweckverbandes hat eine Stimme, Mitglieder mit mehr als 100 Beschäftigten ha-
ben zwei Stimmen, mit mehr als 200 Beschäftigten drei Stimmen, mit mehr als 500 Beschäftigten ha-
ben fünf Stimmen, mit mehr als 1.000 Beschäftigten zehn und mehr als 5.000 Beschäftigten zwanzig 
Stimmen. 

Mitglieder des Zweckverbandes zum 31.12.2019 sind die 

Landkreise Bautzen, Meißen, Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 

Städte Altenberg, Bautzen, Brandis, Coswig, Landeshauptstadt Dresden, Görlitz, 
Großenhain, Großröhrsdorf, Heidenau, Hoyerswerda, Kamenz, Löbau, 
Lommatzsch, Neustadt in Sachsen, Niesky, Nossen, Radeberg, Radeburg, 
Rothenburg/O.L., Seifhennersdorf, Weißwasser 

Gemeinden Arnsdorf, Bobritzsch-Hilbersdorf, Dürrröhrsdorf-Dittersbach, Großpost-
witz, Halsbrücke, Klipphausen, Markersdorf, Mittelherwigsdorf, Riet-
schen, Wachau 

Verwaltungs- Am Klosterwasser 
verbände Weißer Schöps/Neiße 

Abwasserzweckverband Weißer Schöps 
Kommunaler Versorgungsverband Sachsen 

Verbandsvorsitzender Gerhard Lemm, Oberbürgermeister Stadt Radeberg 
1. Stellv. Vorsitzender Dr. Peter Lames, Beigeordneter, Landeshauptstadt Dresden 
2. Stellv. Vorsitzender Peter Mühle, Bürgermeister, Stadt Neustadt in Sachsen 

Verwaltungsrat Vorsitzender: 
Gerhard Lemm, Oberbürgermeister Stadt Radeberg 
Mitglieder: 
Roland Dantz, Oberbürgermeister, Stadt Kamenz  
Marion Franz, Beigeordnete, Stadt Heidenau 
Dr. Peter Lames, Beigeordneter, Landeshauptstadt Dresden 
Peter Mühle, Bürgermeister, Stadt Neustadt in Sachsen 
Frank Neupold, Oberbürgermeister, Stadt Coswig 
Stefan Schneider, Bürgermeister, Stadt Großröhrsdorf 

Geschäftsführerin Gesine Wilke 
Stv. Geschäftsführerin Dr. Brigitte Bader 

 
422



Zweckverband Sächsisches Kommunales Studieninstitut Dresden
Beteiligungsquoten der Mitglieder per 31.12.2019 nach der Eigenkapitalspiegelmethode Eigenkapital SKSD per 31.12.2019: 402.696,84 €

Daten nach Prüfung des Jahresabschlusses

Rechenweg Beteiligungsquote in EUR: Beschäftigte der Verwaltung / Anzahl Gesamtbeschäftigte x Eigenkapital

Rechenweg Beteiligungsquote in %: Beteiligungsquote in EUR / Eigenkapital

Nr. V Verwaltung Beschäftigte
lt. Stat. LA
30.06.17

Umlage
2019

Beteiligungs-
quote EUR
31.12.2019

Beteiligungs-
quote %

31.12.2019

Anzahl
Stimmen

2019

Anteil
Stimmrecht

2019

nebenamtl.
SKSD- 

Dozenten*

1 Stadt Altenberg 165 1.761,59 € 3.557,96 € 0,884% 2 1,887%

2 Verwaltungsverband Am Klosterwasser 22 234,88 € 474,40 € 0,118% 1 0,943%

3 Gemeinde Arnsdorf 28 298,94 € 603,78 € 0,150% 1 0,943%

4 Landkreis Bautzen 1.974 21.075,03 € 42.566,19 € 10,570% 10 9,434% 2

5 Stadt Bautzen 466 4.975,16 € 10.048,55 € 2,495% 3 2,830%

6 Gemeinde Bobritzsch-Hilbersdorf 28 298,94 € 603,78 € 0,150% 1 0,943%

7 Stadt Brandis 85 907,49 € 1.832,89 € 0,455% 1 0,943%

8 Stadt Coswig 118 1.259,80 € 2.544,48 € 0,632% 2 1,887%

9 Landeshauptstadt Dresden 10.027 107.051,30 € 216.216,38 € 53,692% 20 18,873% 5

10 Gemeinde Dürrröhrsdorf-Dittersbach 40 427,05 € 862,54 € 0,214% 1 0,943%

11 Stadt Görlitz 679 7.249,21 € 14.641,56 € 3,636% 5 4,717%

12 Stadt Großenhain 128 1.366,57 € 2.760,12 € 0,685% 2 1,887%

13 Gemeinde Großpostwitz 29 309,61 € 625,34 € 0,155% 1 0,943%

14 Stadt Großröhrsdorf 88 939,51 € 1.897,58 € 0,471% 1 0,943%

15 Gemeinde Halsbrücke 29 309,61 € 625,34 € 0,155% 1 0,943%

16 Stadt Heidenau 166 1.772,27 € 3.579,53 € 0,889% 2 1,887%

17 Stadt Hoyerswerda 319 3.405,74 € 6.878,73 € 1,708% 3 2,830%

18 Stadt Kamenz 174 1.857,68 € 3.752,03 € 0,932% 2 1,887%

19 Gemeinde Klipphausen 157 1.676,18 € 3.385,46 € 0,841% 2 1,887%

20 KVS 117 1.249,13 € 2.522,92 € 0,627% 2 1,887% 1

21 Stadt Löbau 172 1.836,32 € 3.708,91 € 0,921% 2 1,887%

22 Stadt Lommatzsch 70 747,34 € 1.509,44 € 0,375% 1 0,943% 1

23 Gemeinde Markersdorf 58 619,23 € 1.250,68 € 0,311% 1 0,943%

 423



Nr. V Verwaltung Beschäftigte
lt. Stat. LA
30.06.17

Umlage
2019

Beteiligungs-
quote EUR
31.12.2019

Beteiligungs-
quote %

31.12.2019

Anzahl
Stimmen

2019

Anteil
Stimmrecht

2019

nebenamtl.
SKSD- 

Dozenten*

24 Landkreis Meißen 1.360 14.519,78 € 29.326,25 € 7,282% 10 9,434%

25 Gemeinde Mittelherwigsdorf 56 597,87 € 1.207,55 € 0,300% 1 0,943%

26 Stadt Neustadt in Sachsen 115 1.227,78 € 2.479,79 € 0,616% 2 1,887%

27 Stadt Niesky 108 1.153,04 € 2.328,85 € 0,578% 2 1,887%

28 Stadt Nossen 156 1.665,50 € 3.363,89 € 0,835% 2 1,887%

29 Stadt Radeberg 217 2.316,76 € 4.679,26 € 1,162% 3 2,830%

30 Stadt Radeburg 55 587,20 € 1.185,99 € 0,295% 1 0,943%

31 Gemeinde Rietschen 34 362,99 € 733,16 € 0,182% 1 0,943%

32 Stadt Rothenburg (O.L.) 67 715,31 € 1.444,75 € 0,359% 1 0,943%

33 Landkreis Sächs. Schweiz/Osterzgebirge 1.094 11.679,88 € 23.590,38 € 5,858% 10 9,434% 3

34 Stadt Seifhennersdorf 27 288,26 € 582,21 € 0,145% 1 0,943%

35 Gemeinde Wachau 35 373,67 € 754,72 € 0,187% 1 0,943%

36 Abwasserzweckverband Weißer Schöps 3 32,03 € 64,69 € 0,016% 1 0,943%

37 Verwaltungsverband Weißer Schöps/Neiße 32 341,64 € 690,03 € 0,171% 1 0,943%

38 Stadt Weißwasser 177 1.889,71 € 3.816,73 € 0,948% 2 1,887%

Summe 18.675 199.380,00 € 402.696,84 € 100,0000% 106 100,00000% 12

Stimmen: bis 100 1 *Anzahl nebenamtlich am SKSD als Dozenten eingesetzte

101 - 200 2 Beschäftigte

201 - 500 3

501 -1.000 5

1.001 - 5.000 10

über 5.000 20

Summe Gewinnabführung 0,00 EUR
Summe Verlustabdeckung 0,00 EUR
Summe aller gewährten sonstigen Vergünstigungen 0,00 EUR
Summe Bürgschaften/Gewährleistungen 0,00 EUR

 424



Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögens-

gegenstände

1. entgeltlich erworbene

Konzessionen, gewerbliche

Schutzrechte und ähnliche

Rechte und Werte sowie

Lizenzen an solchen

Rechten und Werten 62.186,00 49.200,00

II. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung 42.377,00 20.491,00

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen 44.799,64 53.092,03

2. sonstige Vermögensgegenstände 14.366,37 59.166,01 14.341,22

- davon mit einer Restlaufzeit

von mehr als einem Jahr

EUR 125,00 (EUR 125,00)

II. Kassenbestand, Bundesbank-

guthaben, Guthaben bei

Kreditinstituten und Schecks 1.146.861,98 937.873,15

Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR

A. Eigenkapital

I. Kapitalrücklage 169.734,48 169.734,48

II. Gewinnvortrag 181.493,01 137.413,40

III. Jahresüberschuss 51.469,35 44.079,61

B. Rückstellungen

1. sonstige Rückstellungen 53.811,80 51.817,08

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 98.887,87 64.409,06

- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr

EUR 98.887,87 (EUR 64.409,06)

2. sonstige Verbindlichkeiten 297,00 99.184,87 0,00

- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr EUR 297,00

(EUR 0,00)

D. Rechnungsabgrenzungsposten 755.491,35 609.509,59

Übertrag 1.310.590,99 1.074.997,40 Übertrag 1.311.184,86 1.076.963,22

BILANZ

Sächsisches Kommunales
Studieninstitut Dresden

Dresden

zum

AKTIVA 31. Dezember 2019 PASSIVA

 425



Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR

Übertrag 1.310.590,99 1.074.997,40

C. Rechnungsabgrenzungsposten 593,87 1.965,82

Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR

Übertrag 1.311.184,86 1.076.963,22

1.311.184,86 1.076.963,22 1.311.184,86 1.076.963,22

BILANZ

Sächsisches Kommunales
Studieninstitut Dresden

Dresden

zum

AKTIVA 31. Dezember 2019 PASSIVA

 426



Übertrag 278.565,79- 333.103,58 43.330,10

Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR

1. Umsatzerlöse 1.520.626,44 1.439.395,51

2. Gesamtleistung 1.520.626,44 1.439.395,51

3. sonstige betriebliche

Erträge

a) Erträge aus der Auflösung

von Rückstellungen 29,15 450,06

b) übrige sonstige betriebliche

Erträge 199.380,00 199.409,15 189.613,43

4. Materialaufwand

a) Aufwendungen für bezogene

Leistungen 626.504,31 604.215,12

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 598.672,24 568.389,04

b) soziale Abgaben und

Aufwendungen für

Altersversorgung und

für Unterstützung 125.850,44 724.522,68 119.755,35

- davon für Altersversorgung

EUR 20.844,58

(EUR 19.532,73)

6. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermögens-

gegenstände des Anlage-

vermögens und Sachanlagen 35.905,02 16.167,38

7. sonstige betriebliche

Aufwendungen

a) Raumkosten 125.142,40 130.425,47

b) Versicherungen, Beiträge

und Abgaben 8.700,31 8.464,21

c) Reparaturen und

Instandhaltungen 31.986,34 28.526,62

d) Werbe- und Reisekosten 32.140,63 25.840,85

e) verschiedene betriebliche

Kosten 80.581,11 84.112,86

f) Verluste aus dem Abgang

von Gegenständen des

Anlagevermögens 15,00 232,00

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

Sächsisches Kommunales
Studieninstitut Dresden
Dresden

 
427



Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR

Übertrag 278.565,79- 333.103,58 43.330,10

g) Verluste aus Wertminderungen

oder aus dem Abgang von

Gegenständen des Umlaufver-

mögens und Einstellungen in

die Wertberichtigung

zu Forderungen 3.848,53 780,14

h) übrige sonstige betriebliche

Aufwendungen 1.837,41 284.251,73 229,31

8. sonstige Zinsen und ähnliche

Erträge 2.617,50 1.758,96

9. Ergebnis nach Steuern 51.469,35 44.079,61

10. Jahresüberschuss 51.469,35 44.079,61

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2019 bis 31.12.2019

Sächsisches Kommunales
Studieninstitut Dresden
Dresden

 
428



Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen  KISA 

BETEILIGUNGSBERICHT 

für das Berichtsjahr 2019 

 
429



Abkürzungsverzeichnis 

EK Eigenkapital 

FB Fehlbetrag 

HRB Handelsregisterblatt 

RAP Rechnungsabgrenzungsposten 

 
430



Inhaltsverzeichnis 

1 Vorwort .............................................................................................................................. 4 

2 Gesamtüberblick über die Beteiligungen der KISA ........................................................ 5 

3 Die Unternehmen im Einzelnen ....................................................................................... 6 

3.1 KDN GmbH (Kommunale Datennetz GmbH) .................................................................. 6 

3.1.1 Beteiligungsübersicht ...................................................................................................... 6 

3.1.2 Finanzbeziehungen .......................................................................................................... 6 

3.1.3 Organe ............................................................................................................................... 7 

3.1.4 Sonstige Angaben ............................................................................................................ 7 

3.1.5 Bilanz- und Leistungskennzahlen .................................................................................... 7 

3.1.6 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 ........................................................................ 9 

3.2 Lecos GmbH ................................................................................................................... 13 

3.2.1 Beteiligungsübersicht .................................................................................................... 13 

3.2.2 Finanzbeziehungen ........................................................................................................ 13 

3.2.3 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 ...................................................................... 14 

3.3 ProVitako eG (vorläufige Zahlen - finale Fassung liegt bis 26.6.2020 nicht vor) ....... 22 

3.3.1 Beteiligungsübersicht .................................................................................................... 22 

3.3.2 Finanzbeziehungen ........................................................................................................ 22 

3.3.3 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 ...................................................................... 22 

3.4 Komm24 GmbH .............................................................................................................. 24 

3.4.1 Beteiligungsübersicht .................................................................................................... 24 

3.4.2 Finanzbeziehungen ........................................................................................................ 24 

3.4.3 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 ...................................................................... 25 

3.4.4 Organe ............................................................................................................................. 28 

4 Anteile der mittelbaren Beteiligung der Verbandsmitglieder zum Stichtag 31.12.2019

 ......................................................................................................................................... 29 

 
431



1 Vorwort

Der Beteiligungsbericht ist am Ende eines Geschäftsjahres entsprechend den Anforderungen
aus § 99 der Sächsischen Gemeindeordnung aufzustellen.

Dabei werden im Wesentlichen folgende Inhalte dargestellt:

die Beteiligungsübersicht zum 31 . Dezember 2019 unter Angabe der Rechtsform, des
Unternehmensgegenstandes, des Unternehmenszwecks und des Stamm- oder Grundka-
pitals, sowie des prozentualen Anteils,
die Finanzbeziehungen, insbesondere die Summe der Gewinnabführungen und der Ver-
lustabdeckungen, die Summe sonstiger Zuschüsse, gewährten Vergünstigungen sowie
die Summe der übernommenen Bürgschaften und sonstigen Gewährleistungen und
den Lagebericht der Beteiligungen.

Für Beteiligungen mit mindestens 25 Prozent werden darüber hinaus folgende Informationen
bereitgestellt:

*

*

die Organe der Beteiligungen,
die wichtigsten Bilanz- und Leistungskennzahlen für das Berichtsjahr und der beiden vo-
rangegangen Jahre und
die Bewertung der Kennzahlen.

Der Beteiligungsbericht wird der Rechtsaufsichtsbehörde zugeleitet. Den Mitgliedern des
Zweckverbandes Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA) wird der Beteiligungs-
bericht im Zusammenhang mit der Einladung zur Verbandsversammlung zur Verfügung gestellt.
In der Verbandsversammlung wird über den Bericht mündlich informiert.

Ziel des Beteiligungsberichtes ist die Darstellung der Finanzbeziehungen des Zweckverbandes
zu beteiligten Unternehmen sowie der Ausweis der Anteile der Mitglieder am Zweckverband. Zu-
sammenfassend soll der Bericht ein Bild über die Lage im Unternehmensverbund ergeben.

Leipzig, den 17.06.2020

'it't»
Andreas Bitter

Geschäftsführer

Seite 4 von 36

 
432



2 Gesamtüberblick über die Beteiligungen der KISA 

Die Struktur der Beteiligungen inkl. der prozentualen Anteile stellt sich wie folgt dar: 

Tabelle 1: Struktur Beteiligungen 

KISA
(Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen)

KDN GmbH
(Kommunale Datennetz GmbH)

Beteiligung 100 %

Lecos GmbH

Beteiligung 10%

ProVitako eG

10 Geschäftsanteile

Komm24 GmbH

Beteiligung 20%

 
433



3 Die Unternehmen im Einzelnen 

3.1 KDN GmbH (Kommunale Datennetz GmbH) 

Eine unmittelbare Beteiligung von KISA besteht an der Kommunalen Datennetz GmbH (KDN 

GmbH) mit Sitz in Dresden (HRB 20074). KISA ist an der KDN GmbH mit 100 % beteiligt. 

3.1.1 Beteiligungsübersicht 

Name: KDN - Kommunale DatenNetz GmbH 

Anschrift: Wiener Straße 128 

01219 Dresden 

Telefon: 0351 3156952 

Telefax: 0351 3156966  

Internet www.kdn-gmbh.de 

Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

(Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 HGB) 

Gesellschafter: Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA) 

Stammkapital:  60.000,00 Euro 

Anteil KISA:  60.000,00 Euro (100%) 

Unternehmensgegenstand: 

Die Geschäftstätigkeit der Gesellschaft umfasst die Bereitstellung und den Betrieb eines Daten-

netzes für den kommunalen Bedarf sowie die Entwicklung, die Bereitstellung und den Vertrieb 

von über dieses Datennetz abzurufenden Netzdiensten und den Betrieb der diesen Zwecken die-

nenden Anlagen. 

3.1.2 Finanzbeziehungen 

Zwischen KISA und der KDN GmbH liegen folgende Finanzbeziehungen vor: 

 Gewinnabführungen: 0 € 

 Verlustabdeckungen: 0 € 

 sonstige Zuschüsse: 0 € 

 übernommene Bürgschaften: 0 € 

 sonstige Vergünstigungen: 0 €. 

Zwischen KISA und der KDN GmbH bestehen mehrere Verträge über die Erbringung von Dienst-

leistungen. Die KDN GmbH nutzt zum Beispiel das Verfahren zur Personalabrechnung, während 

KISA über die KDN GmbH an das Kommunale Datennetz angebunden wird. Die Abrechnung er-

folgt dabei jeweils auf der Grundlage der Preislisten, welche in beiden Häusern vorliegen. 

 
434

http://www.kdn-gmbh.de/


3.1.3 Organe 

Die KDN GmbH setzt sich auf folgenden Organen zusammen: 

Geschäftsführer der Gesellschaft ist Herr Frank Schlosser. Herr Frank Schlosser ist Angestellter 

des Zweckverbandes und als Geschäftsführer an die Gesellschaft abgeordnet. 

Der Aufsichtsrat setzt sich wie folgt zusammen: 

Herr Franz-Heinrich Kohl, Oberbürgermeister der Stadt Aue Vorsitzender 

Herr André Jacob, Geschäftsführendes Präsidialmitglied des 
Sächsischen Landkreistag e. V. (SLKT) in Dresden 

1. Stellvertreter

Herr Ralf Rother, Bürgermeister der Stadt Wilsdruff 2. Stellvertreter

Herr Thomas Weber, Direktor der Sächsischen Anstalt für kommu-
nale Datenverarbeitung, Bischofswerda 

Herr Dr. Christian Aegerter, Amtsleiter Hauptamt der Stadt Leipzig 

Herr Prof. Dr. Lothar Ungerer, Bürgermeister der Stadt Meerane 

3.1.4 Sonstige Angaben 

Zur KDN GmbH liegen folgende sonstige Angaben vor: 

Abschlussprüfer im Berichtsjahr: WSR Cintinus Audit GmbH 

Anzahl Mitarbeiter: 5 Mitarbeiter 

Beteiligungen:  keine Beteiligungen 

3.1.5 Bilanz- und Leistungskennzahlen 

Folgende Werte der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung für das Berichtsjahr und der bei-

den Vorjahre liegen vor: 

KDN GmbH 
Ist 2017 

in T€ 
Ist 2018 

in T€ 
Ist 2019 

in T€ 
Plan 2019 

in T€ 

Bilanz: 

Anlagevermögen 1 4 10 

Keine 
Planbilanz 
vorhanden 

Umlaufvermögen 776 742 717 

aktiver RAP - - - 

Summe Aktiva   777   747 728 

Eigenkapital+ Sonderposten 61 64 70 

Rückstellungen 20 43 46 

Verbindlichkeiten 696 640 613 

passiver RAP -     -     - 

 
435



Summe Passiva 777     747    728  747 

Gewinn-und Verlustrechnung: 

Umsatz 552 509 515 292 

sonstige Erträge 3.276 3.334 3.300 5.807 

Materialaufwand 3.003 2.992 2.984 4.650 

Personalaufwand 181 187 216 264 

Abschreibungen 1 1 1,5 4 

sonst. Aufwand 642 663 613 1.180 

Zinsen / Steuern 1 0 0 0 

Ergebnis 0 0 0 0 

Sonstige: 

Zugang Investitionen  0  3 1,5 8 

Mitarbeiter  3  4 5 5 

Aufgrund der vorliegenden Zahlen ergeben sich folgende Kennzahlen: 

KDN GmbH Ist 2017 Ist 2018 Ist 2019 Plan 2019 

Vermögenssituation 

Berechnung 
aufgrund feh-

lender Plan-
bilanz nicht 

möglich 

Vermögensstruktur 0% 1% 1% 

Kapitalstruktur 

Eigenkapitalquote 8% 8% 9% 

Fremdkapitalquote 92% 92% 91% 

Liquidität 

Liquidität 111% 116% 117% 

Effektivverschuldung  keine  keine keine 

Geschäftserfolg 

Pro-Kopf-Umsatz 184   127 103 58 

Arbeitsproduktivität  3  3 2 1 

 
436



3.1.6 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2019 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-

teile des Lageberichtes vorgestellt: 

Die KDN Kommunale DatenNetz GmbH (KDN GmbH) im Rahmen der allgemeinen Konjunktur-

lage 

Auf Grund der aktuellen Situation verminderter Wirtschaftsleistung durch die Corona-Krise sind 

belastbare Aussagen zur gegenwärtigen Konjunkturlage und entsprechende Prognosen nicht 

möglich. Allerdings kann mit Sicherheit nicht nur von einer sich abschwächenden Konjunktur, 

sondern eher von einer Rezession ausgegangen werden. In welchem Umfang ist ungewiss. 

Ziemlich sicher ist aber, dass die öffentliche Hand in hohem Maße durch Kredite und Bürgschaf-

ten für in Not geratene Unternehmen belastet wird und dies über alle Ebenen vom Bund über die 

Länder bis zu den Kommunen. Damit wird der finanzielle Spielraum für die Kommunen in den 

nächsten Jahren negativ beeinflusst werden. 

Dabei werden die Aufgaben für die Kommunen nicht weniger. Die Herausforderung der Digitali-

sierung der Verwaltungsprozesse, zum Beispiel die Umsetzung des Online-Zugangsgesetzes 

(OZG), ist für die Kommunen noch zu meistern. Unverzichtbar sind daher für die Kommunen 

weiterhin sichere und leistungsfähige IT-Infrastrukturen und Vernetzungen. Im Rahmen des Pro-

jektes SVN 2.0/KDN III wurden entsprechende Anforderungen berücksichtigt. Auf Grund der 

spezifischen Ausrichtung der KDN GmbH als IT-Dienstleister, ganz speziell für sächsische Kom-

munen, wird die KDN GmbH die Kommunen hierbei maßgeblich unterstützen und den Verbrei-

tungsgrad ihrer Lösungen weiter erhöhen. Erklärtes Ziel ist ein Umbau des KDN zu einem reinen 

Glasfasernetz mit hoher Skalierbarkeit.  

Insbesondere die Informationssicherheit gewinnt auf Grund immer vielfältigerer Angriffsversu-

che eine entscheidende Bedeutung. Daher wurden die Sicherheitsvorkehrungen zur Absicherung 

des neuen KDN III deutlich erhöht. Mit dem Schritt zum KDN III sind die sächsischen Kommunen 

für die in den nächsten Jahren anstehenden Herausforderungen im IT-Netzbereich gerüstet. 

Wichtig ist dafür die weitere Absicherung der Leistungen der KDN GmbH aus den Mitteln des 

Finanzausgleichsgesetzes (FAG), um Unterschiede zwischen großen und kleinen Kommunen im 

Steueraufkommen nicht auf die IT-technische und IT-sicherheitstechnische Leistungsfähigkeit 

der Kommunen durchschlagen zu lassen. 

Finanzierung im Zeitraum des KDN III 

Die KDN GmbH kann ohne Zuwendungen aus dem FAG ihre wirtschaftliche Tätigkeit nicht ent-

falten. Im Wirtschaftsplan 2019 und in den Finanzplänen der Folgejahre sind geschätzte Grö-

ßenordnungen angegeben. Im Ergebnis wurden die Zuwendungen nicht in der geplanten Höhe 

von EUR 5.811.937,84 benötigt bzw. abgerufen. Die Erträge von den Kommunen betrugen 

EUR 514.768,65. Die notwendigen abgerufenen Zuwendungen zum kostendeckenden Betrieb 

einschließlich Investitionen im Geschäftsjahr 2019 beliefen sich auf EUR 3.299.523,92. Das Ge-

schäftsergebnis 2019 war ausgeglichen. Es wurde weder ein Jahresfehlbetrag noch ein Jahres-

überschuss erzielt. 

Mit Schreiben vom 12. Oktober 2016 wurde der KDN GmbH vom Sächsischen Staatsministe-

rium der Finanzen mitgeteilt, dass für die reguläre Vertragslaufzeit des KDN III von April 2017 

 
437



bis März 2022 TEUR 30.500 als außerplanmäßige Verpflichtungsermächtigungen in den sächsi-

schen Staatshaushalt eingestellt wurden und damit die haushaltstechnischen Voraussetzungen 

für das KDN III vorliegen. Mit Schreiben vom 27. Dezember 2017 wurde die KDN GmbH vom 

Sächsischen Staatsministerium der Finanzen mitgeteilt, dass für die Verlängerung der Vertrags-

laufzeit des KDN III von April 2022 bis März 2025 weitere TEUR 16.904 als Verpflichtungser-

mächtigungen eingestellt wurden und damit die haushaltstechnischen Voraussetzungen für die 

vorzeitige Vertragsverlängerung des KDN III bis März 2025 vorliegen. Die Verlängerungsoption 

wurde seitens der KDN GmbH am 28. Dezember 2017 gezogen. 

Diese Finanzierungszusage deckt eine flächendeckende Versorgung der kreisangehörigen 

Städte und Gemeinden mit eigenen Verwaltungsaufgaben mit Breitband 50 Mbit/s synchron 

und für kreisfreie Städte und Landkreise mit 100 Mbit/s ab. Kreisangehörige Städte und Ge-

meinden haben einen Eigenanteil in Höhe von 10 % zu tragen. 

Im Zuge der Finanzierung konnten wesentliche Risiken wie mangelnde xDSL-Versorgung mini-

miert werden. 

Nach wie vor besteht das Risiko des sehr geringen Budgets für die GmbH-Kosten selbst, wel-

ches der Gesellschaft nur bedingt Spielräume hinsichtlich Investitionen und Qualifizierungsmaß-

nahmen für die Mitarbeiter sowie der Ausgestaltung des Geschäftsbetriebes lässt. 

Die für das Geschäftsjahr 2019 geplanten Umsätze konnten von TEUR 292 auf TEUR 515 gestei-

gert werden. Dies liegt darin begründet, dass eine ganze Reihe von Verwaltungen in höhere 

Bandbreiten und Außenstellenanschlüsse investiert haben.  

Geschäftstätigkeit für die Migration KDN III 

Die Migration auf das KDN III wurde im Jahr 2018 abgeschlossen und war im Jahr 2019 nicht 

mehr geschäftswirksam. 

Erstmalig werden im KDN III auch Sprachdienstleistungen (Voice over IP – VoIP) für die Kom-

munen angeboten.  

Geschäftstätigkeit für Netzbetrieb KDN III  

Seit August 2018 befindet sich das KDN III im Regelbetrieb. Der Betrieb des KDN III wird als si-

cher und stabil eingeschätzt. Der Anschlussgrad bei den sächsischen Städten und Gemeinden 

wurde auf Grund der höheren Bandbreiten deutlich ausgebaut. Dazu kam im Jahr 2019 eine ver-

mehrte Anzahl von Außenstellenanschlüssen hinzu. 

Der Beratungsbedarf der sächsischen Kommunen hinsichtlich IT-Sicherheit ist weiterhin sehr 

hoch. Die Gesellschaft berät ihre Kunden aktiv dazu. Die KDN GmbH wird das Thema IT-Sicher-

heit in Zukunft noch weiter intensivieren, die Teilnehmer am KDN III sensibilisieren und, wo not-

wendig und gewünscht, Unterstützung anbieten.  

Auf Grund dieser Fakten wird eingeschätzt, dass mit dem KDN III ein leistungsfähiges Netz mit 

attraktiven Diensten für sächsische Kommunen aufgebaut wurde.  

 
438



Die KDN GmbH arbeitete im Jahr 2019 intensiv an der Einführung der neuen UC/VoIP-Lösung 

für die Kommunen. Es konnte eine relativ hohe Anzahl von Kunden gewonnen werden. 

Die Umstellung vorhandener kupferbasierter Anschlüsse auf Glasfaser wurde im Jahr 2019 be-

gonnen und wird kontinuierlich fortgeführt. 

Dienstleistungen für KISA 

Für KISA wurden im Rahmen des bestehenden Dienstleistungsvertrags Leistungen in vereinbar-

tem Umfang und vereinbarter Qualität erbracht. 

Ausblick auf die Geschäftsentwicklung im Geschäftsjahr 2020 und Folgejahre 

Das Jahr 2020 wird neben dem stabilen Netzbetrieb im Wesentlichen von der weiteren Bereit-

stellung neuer Dienste wie UC/VoIP geprägt sein.  

Auf Grund des in den Verhandlungen zum KDN III erzielten Ergebnisses und der damit deutlich 

erhöhten Attraktivität des KDN III (schneller, sicherer, leistungsfähiger) wird es in der zukünfti-

gen Entwicklung gelingen, auch die meisten der bisherigen Zweifler von den Nutzungsmöglich-

keiten des Netzes zu überzeugen und das Netz nahezu flächendeckend auszurollen. Eine erheb-

liche Zahl von Neukunden im Jahr 2019 lässt eine Fortsetzung des Trends erwarten.  

Die gemäß SächsEGovG vorgeschriebene Nutzung des KDN zur Übermittlung von Daten zwi-

schen Behörden wird ein Übriges tun, um Flächendeckung zu erreichen. Dies setzt aber voraus, 

dass die Kommunalaufsichtsbehörden auf gesetzeskonformes Handeln der Kommunen einwir-

ken. 

Die Umstellung vorhandener kupferbasierter Anschlüsse auf Glasfaser und der Ausbau der UC-

Lösungen werden im Jahr 2020 wesentlicher Teil der Aufgaben der Gesellschaft sein. 

Die Beratungsleistungen der KDN GmbH für ihre Kunden hinsichtlich möglicher Anschlusslösun-

gen und zur IT-Sicherheit werden fortgeführt. Zur Stärkung der IT-Sicherheit wurde für das Jahr 

2019 eine neue Stelle im Netzwerkmanagement geplant. Diese konnte aber auf Grund des ekla-

tanten Fachkräftemangels erst im April 2020 besetzt werden. 

Die Finanzierung der KDN GmbH wird für die Folgejahre auch weiterhin eine Mischfinanzierung 

sein. Der überwiegende Teil der Finanzmittel kommt aus der Förderung durch das Finanzaus-

gleichsgesetz über den Zuwendungsgeber SAKD für den Basisanschluss der Kommunen. Da-

rauf aufbauend werden Zusatzleistungen durch eigene Erträge von den Kommunen und kom-

munalen Einrichtungen finanziert. 

Im Jahr 2020 ist das Nachfolgeprojekt des derzeitigen Netzes, Arbeitstitel KDN IV zu beginnen. 

Risiken und Chancen der künftigen Entwicklung 

Die Risiken im Geschäftsjahr 2020 sind auf Grund der FAG-Finanzierung der Basisanschlüsse im 

Vergleich zum Vorjahr auf niedrigem Niveau gleichgeblieben. 

 
439



Als Risiko wird das sehr geringe Budget für die GmbH-Kosten selbst eingeschätzt, welches der 

Gesellschaft nur bedingt Spielräume hinsichtlich Investitionen und Qualifizierungsmaßnahmen 

für die Mitarbeiter sowie der Ausgestaltung des Geschäftsbetriebes lässt.  

Ein weiteres Risiko ist die relativ geringe personelle Ausstattung der GmbH, welche eine Kom-

pensation längerer Ausfälle, sowohl im Tagesgeschäft als auch bei Einführungsprojekten wie 

UC sehr erschwert. 

Die erhöhten Basisbandbreiten bergen das Risiko, dass die geplante Dimensionierung der zent-

ralen Netzwerkkomponenten und des zentralen Internetübergangs in der Laufzeit des KDN III 

nicht mehr ausreicht und angepasst werden muss. Dieses Risiko wurde bei der Beantragung der 

FAG-Finanzierung betrachtet und in die beantragte und wie o. a. zugesagte Summe aus dem 

FAG eingepreist. 

Chancen werden in der Erbringung bzw. dem Ausbau von weiteren Leistungen, insbesondere im 

Bereich IT-Sicherheit, der VoIP-Bereitstellung, der weiteren Flächendeckung sowie der Bereitstel-

lung von zusätzlichen KDN-Anbindungen für Außenstellen und für kommunale Institutionen, die 

nicht von der FAG-Finanzierung umfasst sind, z. B. Zweckverbände gesehen. Auch hier wird sich 

der begonnene Trend zu Anbindungen von Außenstellen, der im Jahr 2018 begonnen hat, weiter 

fortsetzen. 

Bund und Freistaat setzten mit ihren E-Government-Vorhaben sowie den E-Government-Geset-

zen Impulse, für die eine gesicherte Vernetzung Voraussetzung ist und daher ein Anschluss an 

das KDN III eine notwendige Basis darstellt. 

Letztlich werden alle Risiken als beherrschbar und die künftige Geschäftstätigkeit der Kommu-

nalen DatenNetz GmbH entsprechend dem Gesellschaftszweck als geordnet eingeschätzt.  

Wesentliche Entwicklungen seit dem 31. Dezember 2019 

Der Dienst UC/VoIP wurde von der Pilotierung in den Regelbetrieb überführt. 

Es erfolgt weiterhin eine enge Abstimmung mit den kommunalen Spitzenverbänden und der 

SAKD zum neuen Netz. 

Der Auftaktworkshop zum Nachfolgeprojekt KDN IV hat stattgefunden, derzeit ist die KDN 

GmbH mit dem Freistaat im Gespräch, um ein koordiniertes Vorgehen beider Vertragspartner zu 

erreichen. 

 
440



3.2 Lecos GmbH 

Eine unmittelbare Beteiligung von KISA besteht an der Lecos GmbH mit Sitz in Leipzig (HRB 

17608). KISA hält zum Stichtag 31. Dezember 2019 einen Anteil von 10 %. 

3.2.1 Beteiligungsübersicht 

Name: Lecos GmbH 

Anschrift: Prager Str. 8 

04103 Leipzig 

Telefon: 0341 2538 0 

Internet www.lecos-gmbh.de 

Rechtsform:  Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

Gesellschafter: Stadt Leipzig 

Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen 

Stammkapital:  200.000 EUR  

Anteil KISA:    20.000 EUR (10,00 %) 

Unternehmensgegenstand: 

Gegenstand der Gesellschaft ist die Unterstützung der Gesellschafter im Bereich der Informa-

tions- und Kommunikationstechnik sowie Bürodienstleistungen. 

3.2.2 Finanzbeziehungen 

Zwischen KISA und der Lecos GmbH liegen folgende Finanzbeziehungen vor: 

 Gewinnabführungen: 0 € 

 Verlustabdeckungen: 0 € 

 sonstige Zuschüsse: 0 € 

 übernommene Bürgschaften: 0 € 

 sonstige Vergünstigungen: 0 €. 

Zwischen KISA und der Lecos GmbH bestehen mehrere Verträge über die Erbringung von 

Dienstleistungen. Die Lecos GmbH stellt den Betrieb der Rechenzentrumsverfahren der KISA si-

cher. Die Abrechnung erfolgt dabei jeweils auf der Grundlage der abgeschlossenen Verträge. 

 
441

http://www.lecos-gmbh.de/


3.2.3 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2019 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-

teile des Lageberichtes vorgestellt: 

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung der IT-Branche 

Die IT-Branche im öffentlichen Umfeld hat sich, ebenso wie die gesamtwirtschaftliche Konjunk-

tur positiv entwickelt. Daher bestimmten auch in 2019 weiterhin vorwiegend Software und Ser-

vice- und Beratungsleistungen bezüglich der Vernetzung von Informationen den gesamtwirt-

schaftlichen Verlauf der IT-Branche. Vor dem Hintergrund des steigenden IT-Bedarfes in der 

Verwaltungsarbeit sowie den gesetzlichen Anforderungen, zum Beispiel aus dem Online-zu-

gangsgesetz und der Schaffung von Bürgerkonten, ist eine effektive und effiziente IT im Zusam-

menhang mit der Digitalisierung der Verwaltung ein Kernbestandteil zukünftigen Verwaltungs-

handelns. Sie muss im Kontext der stetig steigenden Komplexität der Anforderungen und Ver-

netzung von Daten insbesondere durch intensive Beratungsleistungen unterstützt werden. Ziel 

bleibt dabei, die Digitalisierung der Verwaltungen vor allem aus Sicht der Kunden der Verwaltun-

gen als auch der Verwaltung selber kontinuierlich voranzutreiben. 

Geschäftsverlauf 

Für die für das Geschäftsjahr 2019 festgelegten Ziele zum Ausbau sowie zur Stabilisierung der 

bisherigen Geschäftsaktivitäten der Lecos GmbH bleibt festzuhalten, dass diese deutlich ausge-

baut werden konnten. Im Einzelnen verweisen wir hierbei auf die nachfolgenden Ausführungen. 

Die Lecos GmbH hat sich gegenüber ihrem 90 %-Gesellschafter und Kunden als IT-Volldienst-

leister erwiesen, der die besonderen Kundenwünsche der Kommune Leipzig berücksichtigt. Hin-

sichtlich der Weiterentwicklung der IT-Strategie der Stadt Leipzig beobachtet die Lecos GmbH 

zukunftsweisend den Markt für den Auftraggeber und berücksichtigt die hieraus gewonnenen 

Erkenntnisse in der Weiterentwicklung der angebotenen IT-Dienstleistungen. Dabei spielen ins-

besondere die wachsenden Herausforderungen des Cloud-Computing sowie die Vernetzung von 

Daten und Anwendungen aus Sicht der Kunden, insbesondere auch im Lichte der Datenschutz-

grundverordnung sowie die stetig steigenden Anforderungen an die IT-Sicherheit, als auch aus 

Sicht der Lecos GmbH im Sinne des steigenden Wettbewerbes eine wesentliche Rolle. 

Durch die konsequente Umsetzung der Rollout-Vorgaben für die Verwaltung und die Schulen 

konnte beim größten Kunden der Lecos GmbH der sehr hohe Standardisierungsgrad in Hard-

ware und Standardsoftware weiter ausgebaut werden. Die Ausweitung auf die Schulkabinette 

wurde erfolgreich fortgesetzt und vertraglich für die folgenden Jahre fixiert. Des Weiteren ist es 

mit dem Gewandhaus zu Leipzig und dem Theater der jungen Welt gelungen, im Bereich der Ei-

genbetriebe der Stadt Leipzig den IT-Vollservice konsequent weiterzuverfolgen und auszu-

bauen. Dieses Modell sowie die weiteren Erfahrungen mit den Kulturhäusern der Stadt Leipzig 

stellen auch die Grundlage für die Erweiterung auf die Oper Leipzig und das Schauspiel Leipzig 

dar, welche ab 2019 mit dem Gewandhaus zu Leipzig und dem Theater der jungen Welt in einer 

gemeinsamen Kulturdomäne in der Stadt Leipzig gebündelt werden. Die Migration wird im Jahr 

2020 umgesetzt und konnte bereits 2019 durch Vorleistungen vorangetrieben werden. Das Ge-

schäft mit dem zweiten Gesellschafter (10 %) des Unternehmens, der KISA, konnte auch im 

 
442



Wirtschaftsjahr 2019 konstant weiter betrieben werden. Die Grundlagen für einen weiteren Aus-

bau der Geschäftsfelder in den Jahren 2020 ff. wurde gelegt. Dabei steht auch hier die Digitali-

sierung der Verwaltungen im Vordergrund. Die wesentlichen finanziellen Leistungsindikatoren 

für die Steuerung der Lecos GmbH sind Umsatz, Liquidität und Jahresergebnis. 

Wesentliche Ereignisse im Geschäftsjahr 2019 

Bis 2015 bestand für die Lecos GmbH Vertragssicherheit mit ihrem größten Gesellschafter und 

Kunden. Die Option für weitere fünf Jahre ab 1. Januar 2016 wurde bereits in dem Betriebsleis-

tungsvertrag inkludiert und vereinbart. Diese Option wurde umgesetzt, wodurch eine weitere 

Vertragssicherheit bis 31. Dezember 2020 besteht. Im Jahr 2019 konnte mit dem Kunden Stadt 

Leipzig eine Verlängerung des Betriebsleistungsvertrages vorn 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 

2039 vereinbart werden, wodurch eine langfristig stabile Leistungsfähigkeit sowie wirtschaftli-

che Planbarkeit sichergestellt werden konnte. 

Die Strategie aus 2010, durch eine Beteiligung des Zweckverbandes KISA an der Lecos GmbH 

eine Umsatzstabilisierung zu erreichen und die Inhousefähigkeit zu festigen, hat sich auch im 

Geschäftsjahr 2019 bestätigt. Somit konnte der Umsatz mit dem Zweckverband KISA auch für 

das abgelaufene Wirtschaftsjahr wesentlich zum geschäftlichen Erfolg des Unternehmens bei-

tragen. 

Schwerpunkt der Geschäftstätigkeit im abgelaufenen Geschäftsjahr 2019 war die Weiterführung 

der IT-Leistungen für die Stadt Leipzig, vornehmlich bei der Anwendungs- und Verfahrensent-

wicklung und Anwendungs-Nerfahrensbetreuung, bei der Beratung der Kunden zur Optimierung 

ihrer Organisation durch weitere IT-Nutzung, bei den Rechenzentrumsservices, Endgeräteser-

vice und Daten- und Sprachnetzleistungen, der Benutzerunterstützung sowie dem konsequenten 

Ausbau der Leistungen für die Schulen der Stadt Leipzig. 

Besonders hervorzuheben sind die begonnenen und ersten umgesetzten Projekte zur Einfüh-

rung der Personalmanagementsoftware Loga in der L-Gruppe und somit der weitere Ausbau des 

Geschäftes rund um das Personalmanagement sowie die Beratungsleistungen zur Digitalisie-

rung der Verwaltung. Insbesondere die Beratungsleistungen und Vorarbeiten im Rahmen der Di-

gitalisierung der Verwaltung, insbesondere auch mit der Einführung der eAkte sowie der Umset-

zung des Onlinezugangsgesetzes, stellen die Grundlage für die nächsten Projektschritte sowie 

die mittelfristige Haushaltsplanung der Stadt Leipzig dar. 

Das Geschäft mit den Eigenbetrieben der Stadt Leipzig wurde konsequent weiterverfolgt. Hier 

ist insbesondere auf die Kontinuität mit dem Gewandhaus zu Leipzig sowie die Integration der 

TK(Telekommunikations)-Anlage der Stadtreinigung und dem Gewandhaus in den zentralen TK-

Anlagenverbund zu verweisen. 

Für die KISA lag der Schwerpunkt im Geschäftsjahr 2019 in der Bereitstellung des Rechenzent-

rumsservice im Rahmen der vereinbarten Leistungsscheine für den Anwendungsbetrieb der 

zentralen Fachverfahren. Neue Themenfelder wie z. B. die Einführung des Personalwesens bzw. 

die Bereitstellung eines zentralen Dokumentenmanagementsystems konnten in 2019 erneut 

noch nicht begonnen werden. 

Darüber hinaus konnte die Lecos GmbH die Produktivsetzung des neuen Sächsischen Meldere-

gisters (SMR) im Jahr 2019 weiterhin stabil betreiben und somit dauerhaft einen erheblichen 

Anteil am Umsatz mit Drittkunden sicherstellen. 

 
443



Weitere Aktivitäten des Geschäftsjahres 2019: 

 Zum 1. Juli 2020 wurde die Komm24 GmbH gegründet, an dieser ist Lecos zu 20 % be-

teiligt. Ziel dieser Beteiligung ist es, zur Umsetzung des Onlinezugangsgesetzes im Auf-

trag des Landes Sachsen Entwicklungsleistungen zu erbringen. Damit entstehen auch

Synergien mit unseren Gesellschaftern.

 Das Ämterframework konnte als Anwendungsplattform in der Stadt Leipzig gefestigt

und durch zusätzliche Module erweitert werden. Das Ämterframework wird als Lecos-

Framework Produkt weiterentwickelt und soll in der Folge auch Dritten angeboten wer-

den.

 Erste Module für die Lecos intern konnten dafür als Piloten in den Echtbetrieb übernom-

men werden.

 Die Dienstleistung für die Leipziger Schulen im Umfeld der Informationstechnik wurde

mit dem zweiten Rollout Zyklus begonnen und soll auch weiterhin für die Schulkabinette

2019 fortgeführt werden.

 Es wurde die Infrastruktur einer Schule auf Basis einer Musterschule aus dem Jahr 2018,

inkl. Netzwerk, WLAN, Breitbandanbindung, Gebäudeleittechnik etc., als Grundlage für

weitere Neubauobjekte umgesetzt. Gleichzeitig stellt dies die Basis für die kontinuierli-

che Erneuerung der Infrastruktur in Bestandsschulen sowie in Neubauobjekten im Rah-

men der Umsetzung des Digitalpaktes Schulen in den Jahre 2020 ff dar.

 Im Geschäftsfeld der Output-Leistungen wird das Leistungsportfolio 2019 ff. weiter vo-

rangetrieben und mit aktiven Vertriebsmaßnahmen untersetzt. Dies führte zur Über-

nahme von Output-Leistungen im Jahr 2019 für die Stadt Dresden über die Komm24

GmbH.

 Im Jahr 2019 wurden elf Ausschreibungen durchgeführt und die Zuschläge für neun

Ausschreibungen in 2019, eine im Januar 2020 erteilt. Eine öffentliche Ausschreibung

des Jahres 2019 musste aufgrund fehlender Angebote aufgehoben werden. Die insge-

samt elf Ausschreibungen des Jahres 2019 gliedern sich in drei offene Verfahren (EU-

weit), sechs öffentliche Ausschreibungen (national) und zwei freihändige Vergaben.

 Die Fachanwendung des Kindertagesstätten-, Verwaltungs- und Reservierungssystems

KIVAN konnte auch in 2019 erfolgreich weiterentwickelt und deutschlandweit vertrieben

werden. KIVAN konnte 2019 vor dem Hintergrund der Funktionen und Module zum Tech-

nologieführer auf dem Markt entwickelt werden.

 Parallel zu den aktuellen Kundenprojekten wird die Produktweiterentwicklung der Fach-

anwendung intensiv vorangetrieben.

 Die Facility-Management-Anwendung FAMOS-LE ist im Rahmen des Ausbaus des zent-

ralen Gebäudemanagements in der Stadt Leipzig als strategisches Produkt positioniert

und wird in mehreren Ämtern der Stadt Leipzig betrieben. Es erfolgt eine zentrale Steue-

rung der Weiterentwicklung in enger Abstimmung zwischen der Lecos GmbH und der

Stadt Leipzig.

 Das vierte Rollout der PC-Technik in der Verwaltung der Stadt Leipzig auf VVin10 konnte

2019 erfolgreich vorangetrieben werden.

 Es erfolgte auch 2019 eine kontinuierliche Erneuerung der Telekommunikationsanlagen

in den Schulen der Stadt Leipzig, welche im Wesentlichen mit den durch die Stadt

Leipzig durchgeführten Sanierungs- und Baußmaßnahmen verbunden wurden.

 Mit dem Projekt zur Einführung der Personalmanagementsoftware Loga in der L-Gruppe

konnte 2019 ein Meilenstein zum Ausbau des Geschäftsfeldes erreicht werden. Mit der

 
444



Produktivsetzung eines ersten Mandanten zum 1. Juli 2019 konnte der weitere Ausbau 

2019 konsequent vorangetrieben werden. 

 Mit der Bestätigung des Konzeptes zum Aufbau einer „Digitalen Werkstatt" mit der Stadt

Leipzig wurde die Grundlage für eine Entwicklung von innovativen Lösungen für die Kun-

den der Stadt Leipzig gelegt. Dieses Konzept wurde 2019 umgesetzt und erste Prototy-

pen entwickelt werden. Darüber hinaus konnte Ende 2019 bereits eine Roadmap für

2020 mit der Stadt Leipzig vereinbart werden.

 Unter dem Dach der ProVitako Marketing- und Dienstleistungsgesellschaft der kommu-

nalen IT-Dienstleister e.G. wurde die Beteiligung an einer kommunalen Cloud fortgeführt

und darin verschiedene Produkte bzw. Dienstleistungen eingestellt.

 Der Geschäftsführer Peter Kühne ist weiterhin Vorstandvorsitzender der Vitako. Die Auf-

gabe wird ehrenamtlich wahrgenommen.

 Im Jahr 2019 wurde mit der Umstellung auf den neuen Grundschutz als Grundlage für

die Re-Zertifizierung 2020 begonnen und das Überwachungsaudit im Rahmen der Zertifi-

zierung nach IS027001 auf Basis BSI-Grundschutz konnte erfolgreich durchgeführt wer-

den.

Das Geschäftsjahr 2019 stand bei der Lecos GmbH intern im Zeichen der konsequenten Fort-

führung der stärkeren Ausrichtung an den steigenden Anforderungen der Kunden. Im Jahr 2019 

ff. wurde die Weiterentwicklung der Lecos GmbH in einem kontinuierlichen Entwicklungspro-

zess weiter vorangetrieben. Dabei wird auch weiterhin der Fokus auf neue agile Methoden ge-

setzt. Ziel dabei ist es, die Zukunftssicherheit der Lecos GmbH zu stärken und die Arbeit der 

Lecos GmbH auf die kommenden Herausforderungen hin auszurichten. Dies ist von besonderer 

Bedeutung, da auch die Kunden der Lecos GmbH den Weg zu verändernden Vorgehensmodel-

len beschreiten und sich somit die Anforderungen an die Lecos verändern. 

 Die seit 2013 geänderte Finanzierungsstrategie der Lecos GmbH, d. h. Finanzierung

langfristiger Investitionen, wird konsequent weiterverfolgt. Ziel ist eine nachhaltige Stei-

gerung der Eigenkapitalquote sowie eine Verteilung der Kostenbelastung durch hohe

Erstinvestitionen. Damit wird einem Investitionsstau entgegengewirkt.

 Im Jahr 2019 wurde das strategische Unternehmenskonzept kontinuierlich geprüft und

weiterentwickelt und im Aufsichtsrat kommuniziert. Der Aufsichtsrat wird in 2020 über

die Umsetzung informiert sowie eine Aktualisierung geprüft. Ziel ist dabei die dauerhafte

Sicherstellung des wirtschaftlichen Erfolges.

Lage der Gesellschaft 

Ertragslage 

Der Gesamtumsatz der Lecos GmbH betrug im Geschäftsjahr 2019 TEUR 28.373 und lag damit 

um TEUR 4.067 über dem Niveau des Geschäftsjahres 2018 (TEUR 24.306). Diese Entwicklung 

führte neben der Steigerung der Material-, Personal-, Abschreibungs- und Zinsaufwendungen zu 

einem Jahresüberschuss von TEUR 121 (Vj.: TEUR 48). 

Die Zusammensetzung der Umsatzerlöse nach Bereichen stellt sich im Wesentlichen wie folgt 

dar:  

 
445



Anwendungsentwicklungs-/Betreuungsleistungen und Beratungsleis-

tungen 

 34,35% 

Endbenutzerbetreuung 26,35% 

Basisinfrastruktur 23,74% 

Druckdienstleistungen 6,26% 

Telekommunikation 4,46% 

Speicherkapazität, Serverbetreuung 2,42% 

Lotus Notes/Mailuser 1,70% 

Sonstiges 0,72% 

Aktuell beträgt der Anteil des Umsatzes mit der Stadt Leipzig am Gesamtumsatz ca. 85 %, 9,9 % 

mit der KISA und der Komm24 GmbH 1,0 %. Die verbleibenden 4,1 % Umsatzanteile entfallen auf 

sonstige Kosten. 

Im Materialaufwand werden vor allem Hardware und Telekommunikationsanlagen ausgewie-

sen, die sich aus Zusatzaufträgen ergeben und zum Weiterverkauf bestimmt sind. Den Hauptan-

teil hierbei haben Beschaffungen im Bereich Endgeräteservice (Präsentationstechnik, Tablets) 

und Telekommunikationstechniken für die Stadt Leipzig und die Ausstattung der Eigenbetriebe 

und Netz Leipzig GmbH mit aktiven Komponenten. Darüber hinaus sind auch die Leistungen für 

Datenfernübertragungen, Portoaufwendungen und umsatzrelevanten Fremdleistungen für Kun-

denprojekte zu benennen. 

Die Steigerung der Personalaufwendungen ergibt sich im Wesentlichen aus Neueinstellungen, 

der Tariferhöhung des TVöD (Tarifvertrag im öffentlichen Dienst) und Erhöhungen im Lecos Ver-

gütungssystem. 

Der sonstige betriebliche Aufwand enthält Aufwendungen für Leasing und Wartung für Hard- 

und Software, Leitungsmieten, Ausbildungs- und Reisekosten, Personaldienstleistungen und 

Raum mieten. 

Das Betriebsergebnis beträgt TEUR 352 Vj.: TEUR 187) und liegt über dem Plan für 2019. 

Das Ergebnis des Geschäftsjahres 2019 wurde von folgenden einmaligen Vorgängen geprägt 

 Umsatzerlöse aus der Leistungserbringung für die Europa- und Kommunalwahl (TEUR

412) 

 Umsatzerlöse aus der Weiterberechnung von Tablets, Thinkpads, Medicalpads (TEUR

430) 

 Erträge aus der Leasingfinanzierung des SAN (TEUR 182)

 Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen (TEUR 194).

Investitionen 

Die Bilanz zum 31. Dezember 2019 weist einen Anstieg des Anlagevermögens aus. Hauptursa-

che dafür ist die Beschaffung von Wirtschaftsgütern für die Erfüllung von Kundenaufträgen. Die 

Gesamtinvestitionen betrugen im Geschäftsjahr 2019 TEUR 4.907. 

 
446



Schwerpunkte waren auch 2019 Investitionen für neue Aufträge und Hardware für das Roll-Out 

in der Stadt Leipzig und insbesondere den Schulkabinetten. 

Vermögens- und Finanzlage 

Aufgrund einer konsequenten Liquiditätsüberwachung, einem regelmäßigen Forderungsma-

nagement und der planmäßigen Kreditaufnahme konnte die Zahlungsfähigkeit im Jahr 2019 ge-

sichert werden. 

Die Position der Rückstellungen ist geprägt durch die Aktualisierung von Rückstellungen, u. a. 

für Personalaufwendungen und Vertragsrisiken. 

Die Gesellschaft verfügt über eine geordnete Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Zum Bilanz-

stichtag bestehen Kreditlinien in Höhe von TEUR 700, die nicht in Anspruch genommen wurden. 

Risiko- und Chancenbericht 

Das Risikomanagement der Gesellschaft stützt sich vor allem auf die Managementstruktur, das 

Planungssystem sowie die eingesetzten Berichts- und Informationssysteme. Die Ergebnisse 

und Maßnahmen des Risiko- und Schwachstellenmanagements aus den Berichts- und Informa-

tionssystemen liegen vor. 

Das Berichtswesen wird ergänzt durch eine ständige Überwachung aller Finanzströme. Mit Hilfe 

dieses Risikomanagementsystems werden die Risikobetrachtungen durchgeführt und Strate-

gien zur Risikominimierung entwickelt. Besondere Aufmerksamkeit wird dabei durch eine tägli-

che Liquiditätsüberwachung gewährleistet. Dieses geschieht vor dem Hintergrund der unter 3.3 

genannten teilweise hohen Forderungen gegen die Kunden zum Bilanzstichtag sowie der hohen 

Liquiditätsauswirkung durch die Zahlung der monatlichen Personalkosten und der erforderli-

chen Investitionen für die Umsetzung der Aufträge. 

In 2014 wurde gemeinsam mit der Beratungsgesellschaft für Beteiligungsverwaltung Leipzig 

mbH (bbvl) eine Regelung zur internen Revision erarbeitet und durch den Geschäftsführer in 

Kraft gesetzt. Auf dieser Grundlage erfolgen seit 2015 jährliche Prüfungen, die auch 2019 unige-

setzt wurden. 

Der Aufsichtsrat wird über die Ergebnisse dieser Untersuchungen bei Bedarf zeitnah unterrich-

tet. Als Ergebnis dieser Risikoanalysen ergibt sich, dass wesentliche oder den Bestand des Un-

ternehmens gefährdende Risiken derzeit nicht bestehen. 

Angemessene, überschau- und beherrschbare Risiken werden bewusst getragen. Dies gilt auch 

für Preis- und Ausfallrisiken, gegen die sich die Lecos GmbH — aufgrund ihrer Kundenstruktur — 

nicht zusätzlich absichert. Geschäftsüblichen Liquiditätsschwankungen begegnet die Gesell-

schaft mit der Inanspruchnahme des Finanzmittelbestands sowie ggf. der Kreditlinien sowie der 

planmäßigen Aufnahme von Krediten für Investitionen. Unabhängig davon gewährleisten die Er-

löse aus dem Betriebsleistungsvertrag mit der Stadt Leipzig und den Leistungsverträgen mit der 

KISA, dem Gewandhaus zu Leipzig sowie der SAKD (Sächsische Anstalt für kommunale Daten-

verarbeitung) eine kontinuierliche Liquiditätszufuhr. 

 
447



Chancen für die Lecos GmbH bestehen in der Nutzung von kommunalen Umsätzen aus dem Ge-

sellschafterumfeld, um damit zusätzliche Deckungsbeiträge zu gewinnen. Damit entstehen 

auch Synergien zur Absicherung der Zukunftsfähigkeit der Stadt Leipzig durch Weiterentwick-

lung der IT als Grundlage für Rationalisierungen, Prozessoptimierungen und e-Govemment bzw. 

der Digitalisierung der Verwaltung, der Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum für die Ent-

wicklung, Einführung und Betreuung kommunaler Anwendungen sowie den weiteren Ausbau der 

Dienstleistungen für die Schulen. 

Umweltschutz und Nachhaltigkeit 

Um sich den Anforderungen der Berücksichtigung der Gesetze zum Umweltschutz zu stellen, 

hat die Lecos GmbH sich an dem Wettbewerb "Bundeshauptstadt im Klimaschutz 2010" der 

deutschen Umwelthilfe (DUH) beteiligt. Die Lecos GmbH hat 2010 einen Sonderpreis für ihr 

neues Primärrechenzentrum erhalten. Gewürdigt wurden damit die durch Modernisierung und 

Konsolidierung der Rechenzentrumstechnik erzielten Energieeinsparungen. Das systematische 

Vorgehen im Bereich der Klimatisierung wurde auch auf alle weiteren Bereiche der energierele-

vanten Wirkungskette übertragen. Von den Applikationen und dem Daten-Management über die 

IT-Hardware und Stromversorgung bis hin zur Kühlung und Gebäudeplanung sind Möglichkeiten 

zur Optimierung der Energieeffizienz gesucht und Einsparpotenziale konsequent umgesetzt 

worden. 

Im Rahmen von Ausschreibungen, wie auch bei sonstigen Investitionen für die IT sowie bei der 

Erneuerung des Fuhrparks, berücksichtigt die Lecos GmbH die gesetzlich vorgesehenen und ak-

tuellen Umweltschutzrichtlinien. 

In 2019 wurde gern. § 8 EDL-G wiederholt ein Energieaudit nach DIN 16247 durchgeführt mit 

dem Ziel, die Verbesserung der Energieeffizienz sowie Senkung des Energieverbrauchs unter 

fachlicher Betreuung zu erreichen. Die Überprüfung und Fortschreibung der gesteckten Ziele er-

folgt alle 4 Jahre. In den erfassten Verbrauchsgruppen sind die Kosten für Strom mit rund 79 % 

der größte Kostenblock, gefolgt von 17 % für Fernwärme und Transport (4 %). Die größten Ver-

braucher USV und RLT-Anlagen werden als sehr gut und energieeffizient eingeschätzt. In Folge 

des Beschlusses der Bundesregierung zum Klimapaket ist die Bepreisung von CO2 eingeleitet. 

In Folge ist zu erwarten, dass Strom mit Beginn der Bepreisung ab 2021 schrittweise teurer wer-

den wird. Maßnahmen zur kosteneffizienten Umgehung der Kostensteigerungen können hierbei 

Beachtung bei der Vertragsgestaltung mit den Energielieferanten auf die Umsetzung der CO2 

Bepreisung bzw. Bezug von erneuerbaren Energieträgern als auch Einsatz von Technologien für 

die Nutzung erneuerbarer Energien (bspw. Solar, Photovoltaik u. a.) finden. Geeignete Förder-

programme werden auch zukünftig auf deren Teilnahmeberechtigungen der Lecos GmbH ge-

prüft und können Maßnahmen zur Minimierung der erwarteten Kostensteigerungen unterstüt-

zen. 

Voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft (Prognosebericht) 

Die IT-Branche rechnet vor dem Hintergrund der anstehenden Digitalisierung der Gesellschaft 

und der Verwaltung mit einer steigenden Nachfrage für das Jahr 2020 ff. An diesen Marktent-

wicklungen will die Lecos GmbH auch im Jahr 2020 angemessen partizipieren. 

 
448



Konkretisiert ergeben sich für die Lecos GmbH nachstehende Ziele, deren sukzessive Umset-

zung in der Wirtschaftsplanung 2020 ff. abgebildet ist: 

 Absicherung der Grundversorgung der Stadt Leipzig mit IT-Technik und -Services,

 Konsequente Ausnutzung von Einkaufsvorteilen und deren Weitergabe an die Stadt

Leipzig,

 Nutzung von kommunalen Umsätzen im Gesellschafterumfeld zur Gewinnung zusätzli-

cher Deckungsbeiträge,

 Absicherung der Zukunftsfähigkeit der Stadt Leipzig durch Weiterentwicklung der IT als

Grundlage für Digitalisierung der Verwaltung,

 Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum für die Entwicklung, Einführung und Betreu-

ung kommunaler Anwendungen,

 Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum für die Digitalisierung von Dokumenten und

Akten im kommunalen Umfeld,

 Ausbau der Leistungen für die Komm24 GmbH,

 Ausbau des Druckoutput-Volumens und Entwicklung der Lecos GmbH zu einem kompe-

tenten und wirtschaftlichen Anbieter in diesem Bereich,

 Entwicklung zu einem Kompetenzzentrum für Betriebsleistungen, Consulting für IT-

Dienstleistungen und Servicemanagement im kommunalen Umfeld,

 Vermarktung von Know-how im Bereich Anwendungsentwicklung,

 Schaffung und Erhaltung von Arbeitsplätzen in der Region.

Darüber hinaus werden Anstrengungen unternommen, auch im Jahr 2020 innerhalb des Gesell-

schafterumfeldes (Eigenbetriebe der Stadt Leipzig, Stadtkonzern) die Zahl der Kunden zu erhö-

hen und das Portfolio für die Stadt Leipzig zu erweitern. 

Für das Geschäftsjahr 2020 sind Neuinvestitionen in Höhe von TEUR 5.500 geplant. 

Eine abschließende Verteilung der Investitionen auf Darlehen, Leasing oder Eigenmittel wird un-

terjährig unter Berücksichtigung der wirtschaftlichen Entwicklung der Lecos GmbH gesteuert 

und entschieden. Die aktuellen Werte sichern den Gestaltungsspielraum ab. 

Der Wirtschaftsplan der Lecos GmbH geht für 2020 von einem Umsatzvolumen von TEUR 

29.924, einem positiven Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit von TEUR 273 und liqui-

den Mittel von TEUR 1.564 aus. Darüber hinaus ist ein Personalaufbau von 24 Stellen im Jahr 

2020 geplant, um die steigenden Anforderungen umsetzen zu können. Dies resultiert neben 

fachlichen Themen auch aus der Erweiterung der betreuten Nutzer (z. B. durch die Kulturhäuser 

und die Schulen). 

Auf Basis der aktuellen Erkenntnisse kann die Ausbreitung des Corona Virus auch Konsequen-

zen auf die Erreichung der Prognosen und Ziele des Geschäftsjahres 2020 haben. Beeinträchti-

gungen im Prozess der Leistungserstellung und/oder Einnahme- und damit einhergehende Er-

gebnisausfälle können daher nicht vollständig ausgeschlossen werden. Art und Umfang der 

Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Lecos lassen sich aktuell nicht 

zuverlässig abschätzen. 

 
449



3.3 ProVitako eG (vorläufige Zahlen - finale Fassung liegt bis 26.6.2020 nicht vor) 

Im Jahr 2012 erwarb KISA 10 Geschäftsanteile an der ProVitako eG. 

3.3.1 Beteiligungsübersicht 

Name: ProVitako Marketing- und Dienstleistungsgesellschaft der kommunalen 

IT-Dienstleister eG 

Anschrift: Markgrafenstraße 22 

10117 Berlin 

Telefon: 030 2063156-0 

Homepage: www.provitako.de 

Rechtsform:  Eingetragene Genossenschaft 

Stammkapital:  205.500 EUR 

Anteil KISA:   5.000 EUR 

Unternehmensgegenstand 

Gegenstand der Gesellschaft ist die Unterstützung beim Einkauf von Investitionsgütern ein-

schließlich Hard- und Software, Waren sowie Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe durch kooperatives 

Einkaufsmarketing für die Mitglieder sowie weiterer Servicedienstleistungen. KISA und somit 

auch die Kunden von KISA profitieren an den von der ProVitako eG ausgeschriebenen Rahmen-

verträgen, insbesondere bei der Beschaffung von Hardware. 

3.3.2 Finanzbeziehungen 

Zwischen KISA und der ProVitako eG liegen folgende Finanzbeziehungen vor: 

 Gewinnabführungen: 0 € 

 Verlustabdeckungen: 0 € 

 Sonstige Zuschüsse: 0 € 

 Übernommene Bürgschaften: 0 € 

 Sonstige Vergünstigungen: 0 €. 

KISA ist Genossenschaftsmitglied in der ProVitako eG. Die ProVitako eG erhält bei Einkäufen 

von Technik eine Provision von 0,9 %. 

3.3.3 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2019 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-

teile des Lageberichtes vorgestellt: 

 
450

http://www.provitako.de/


Unternehmensgegenstand/öffentlicher Zweck 

Der Zweck der Genossenschaft ist die wirtschaftliche Förderung und Betreuung der Mitglieder. 

Dies geschieht durch den gemeinsamen Einkauf von Investitionsgütern einschließlich Hard-und 

Software, Waren sowie Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen für die Genossenschaftsmitglieder. Pro-

Vitako unterstützt darüber hinaus die Mitglieder durch kooperatives Einkaufsmarketing sowie 

weitere Serviceleistungen, wie z. B. Schulung, Beratung und Betreuung in Unternehmensfragen. 

Geschäftsverlauf 2019 

Die Gesellschaft finanziert sich aus einer Marge, die auf den Bezug von Leistungen der ge-
schlossenen Rahmenverträge fakturiert wird. Die IT-Branche hat sich auch im vergangenen 
Jahr der gesamtwirtschaftlichen Konjunktur entsprechend entwickelt. Im Bereich der kommuna-
len IT ist weiterhin ein deutlicher Anstieg der Nachfrage nach Hard- und Software zu verzeich-
nen. Dies ist neben den üblichen Ersatzbeschaffungen auf die zunehmende Digitalisierung der 
öffentlichen Verwaltung und insbesondere auf die Ausstattung der Schulen zurückzuführen. 
Darüber hinaus profitiert die ProVitako eG an dem weiterhin wachsenden Interesse an Koope-
rationen und gemeinsamen Ausschreibungen mit dem Ziel durch Mengenbündelung Synergie-
effekte zu erzielen. Dies ließ sich in der ProVitako durch eine größere Beteiligung an den ge-
meinsamen Ausschreibungen erkennen. 

Im Verlauf des Geschäftsjahres 2019 wurden gebündelte Beschaffungsbedarfe in den Berei-
chen Microsoft Lizenzen und Apple Komponenten in gemeinsamen Ausschreibungen veröffent-
licht. 

Auch im Bereich der Inhouse-Beziehungen des Leistungsaustauschs zeigte sich ein stetig stei-

gendes Interesse daran, Leistungen aus dem Verbund zu beziehen. 

Insgesamt ist erneut festzustellen, dass ProVitako weiter an Aufmerksamkeit bei den Vitako-

Mitgliedern, die exklusiv Mitglieder der Genossenschaft werden können, gewonnen hat und 

durch das hohe Vergabevolumen immer stärker von den potentiellen Anbietern am Markt wahr-

genommen wird. Die Mitglieder kommen mit eigenen Vorschlägen für weitere Bündelungen auf 

die Genossenschaft zu, Vergabeplanungen werden gemeinsam entwickelt und sie beteiligten 

sich an den laufenden Aktivitäten. 

Zur Unterstützung der laufendenden Geschäftstätigkeiten wurde die Geschäftsstelle am Stand-

ort Siegburg im Geschäftsjahr 2019 personell aufgestockt. 

 
451



3.4 Komm24 GmbH 

Eine unmittelbare Beteiligung von KISA besteht an der Komm24 mit Sitz in Dresden (HRB 39020). 

KISA hält zum Stichtag 31. Dezember 2019 einen Anteil von 20 %. 

3.4.1 Beteiligungsübersicht 

Name: Komm24 GmbH 

Anschrift: Semperstraße 2 

01069 Dresden 

Telefon: 0351 21391030 

Homepage: www.komm-24.de 

Rechtsform:  Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

Stammkapital:  25.000 EUR 

Anteil KISA:    5.000 EUR (20 %) 

Unternehmensgegenstand 

Die Komm24 GmbH ist eine im Jahr 2019 gegründete gemeinsame Tochter der kreisfreien 

Städte Chemnitz und Dresden, der Lecos GmbH sowie dem Zweckverband Kommunale Infor-

mationsverarbeitung Sachsen (KISA) und der Sächsischen Anstalt für kommunale Datenverar-

beitung (SAKD) und hat laut Gesellschaftsvertrag vom 17. Juni 2019 den Unternehmenszweck, 

gemeinsame Vorhaben der sächsischen Kommunen insbesondere zur Umsetzung des Online-

zugangsgesetzes (OZG) und der E-Government-Gesetze des Bundes sowie des Freistaates 

Sachsen zu realisieren sowie andere IT-Leistungen für ihre Gesellschafter zu erbringen. 

Ihr Geschäftsmodell besteht darin, dass sie Aufträge von der Sächsischen Anstalt für kommu-

nale Datenverarbeitung (SAKD) oder auch anderen Gesellschaftern erhält und dafür wiederum 

andere, leistungsfähige Gesellschafter heranzieht und beauftragt. Dazu benötigt sie außer ei-

nem Geschäftsführer kein eigenes, angestelltes Personal. Sämtliche Produktions- wie Verwal-

tungsleistungen werden durch die dafür beauftragten Partner/ Gesellschafter erbracht. 

Die Komm24 hat ihren Sitz in Dresden und keine weiteren Standorte. 

Im abgelaufenen Rumpfgeschäftsjahr fanden 2 Aufsichtsratssitzungen sowie eine satzungsge-

mäße Versammlung der Gesellschaftervertreter statt. 

3.4.2 Finanzbeziehungen 

Zwischen KISA und der Komm24 liegen folgende Finanzbeziehungen vor: 

 Gewinnabführungen: 0 € 

 Verlustabdeckungen: 0 € 

 Sonstige Zuschüsse: 0 € 

 
452

http://www.komm-24.de/


 Übernommene Bürgschaften: 0 € 

 Sonstige Vergünstigungen: 0 €. 

3.4.3 Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 

Aus dem vorliegenden Jahresabschluss 2019 werden nachfolgend die wesentlichen Bestand-

teile des Lageberichtes vorgestellt: 

Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen 

Durch die Verabschiedung des Onlinezugangsgesetzes im Jahr 2017 sind alle öffentlichen Ein-

richtungen verpflichtet, ihre Dienstleistungen für ihre Kunden über einen elektronischen Ein-

gangskanal anzubieten. 

Angesichts der zunehmenden Digitalisierung der Gesellschaft und nahezu aller wirtschaftlichen 

Bereiche bekommen darüberhinaus IT-Dienstleister, die in der Lage sind, hierbei mit Know-how, 

Produkten und Erfahrung zielgerichtet zu unterstützen, eine immer größere Bedeutung. 

Wir gehen davon aus, dass in den nächsten Jahren ein immer stärkerer Bedarf an Leistungen für 

die Digitalisierung der Verwaltungen in Sachsen, Deutschland und weltweit entsteht und befrie-

digt werden muss. Insofern ist die Komm24 – auch unabhängig von der aktuellen Coronakrise – 

bestens aufgestellt. 

Im Gegenteil, wir gehen davon aus, dass der Trend zu Remote-Arbeit sich auch generell verstär-

ken wird und die Digitalisierung von Verwaltungsleistungen in diesem Zusammenhang noch viel 

stärker als bisher vorangetrieben wird. 

Geschäftsverlauf und Lage 

Die Komm24 GmbH wurde am 17. Juni 2019 gegründet und am 10. Juli 2019 im Handelsregis-

ter des Amtsgerichts Dresden unter HRB 39020 eingetragen. 

In den ersten Monaten nach Gründung ging es vor allem darum, die Leistungs- und Rechtsbezie-

hungen zu den Hauptpartnern, den Gesellschaftern zu konkretisieren und inhaltlich auszugestal-

ten. Zwar waren im Vorfeld der Gründung schon wesentliche Punkte diskutiert und in Angriff ge-

nommen wurden, da jedoch entscheidende Geschäftsgrundlagen wie die Zustimmung der Gre-

mien der Gesellschafter und der Zuwendungsvertrag zwischen Staatskanzlei und SAKD erst 

kurz vor der notariellen Gründung feststanden, konnten direkte Planungs- und Umsetzungs-

schritte wie die Einstellung von bzw. Zuweisung von Personal auf Seiten der Entwicklungs-

dienstleister erst sehr kurzfristig angegangen werden. Insofern waren in den ersten Monaten 

entsprechende Berater- und Entwicklerkapazitäten aufzubauen und zu strukturieren. 

Darüberhinaus erwies es sich erwartungsgemäß als aufwendig, die über verschiedene Stand-

orte und Organisationen verteilten Mitarbeiter mit einem einheitlichen, zum Teil völlig neuen und 

nicht etablierten Vorgehensmodell (OZG-Leitfaden), neuen Tools usw. zu integrieren, zudem 

kam es an der Schnittstelle zum Hauptauftraggeber SAKD anfangs immer wieder zu Klärungs-

bedarf. 

 
453



a) Ertragslage

Somit wurden im Endeffekt gegenüber der Planung für das Rumpfgeschäftsjahr 2019 (1.470 

TEuro) deutlich niedrigere Umsatzerlöse (651 TEuro) erreicht. Zusätzliche (ursprünglich nicht im 

Wirtschaftsplan vorgesehene) Erlöse aus ergänzenden Betriebsleistungen für den Integrations-

dienst für die SAKD und Leistungsvermittlungen zwischen den Gesellschaftern (EBIT Dresden 

und Lecos) glichen jedoch einen Teil der Lücke bei den OZG-Vorhaben aus. 

Infolge des verringerten Umsatzes konnte auch das Ergebnis gegenüber dem Planansatz nicht 

erreicht werden. Es lag schließlich bei -15 TEuro. 

Ein Vergleich mit dem Vorjahr ist aufgrund der erst zum 3. Quartal erfolgten Geschäftsauf-

nahme nicht möglich. 

b) Finanzlage

Die Finanzlage wird als gut eingeschätzt. Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit beträgt 

im Berichtsjahr 10,5 TEuro. 

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit beträgt 100 TEuro (Einzahlung Kapitalrücklage). Der 

Gesamtcashflow beträgt 110,5 TEuro. 

c) Vermögenslage

wesentliche Bilanzposten 

Aktiva   TEuro 

kurzfristige Vermögenswerte 776 

liquide Mittel 135 

Passiva 

Eigenkapital  110 

Rückstellungen  5 

kurzfristige Verbindlichkeiten 796 

Bilanzsumme 911 

Das gesamte Eigenkapital beläuft sich zum Ende des Geschäftsjahres auf 110 TEuro. Die Eigen-

kapitalquote liegt bei 12 % und somit in der Größenordnung vergleichbarer Unternehmen der 

Branche. 

Gesamtaussage 

Unsere Vermögens-, Finanz- und Ertragslage schätzen wir als stabil und gesichert ein. 

Unser Finanzmanagement ist darauf ausgerichtet, Verbindlichkeiten stets innerhalb der Zah-

lungsfrist zu begleichen und Forderungen innerhalb der Zahlungsziele zu vereinnahmen. 

 
454



Die kurzfristigen Verbindlichkeiten sowie die Rückstellungen sind durch die Forderungen und 

liquiden Mittel gedeckt. 

Prognosebericht 

Für das Wirtschaftsjahr 2020 erwarten wir insgesamt eine Entwicklung entsprechend des Pla-

nes. Mit dem Auftraggeber SAKD ist die Entwicklung von insgesamt 55 unterschiedlichen The-

menfeldern verabredet, welche in diesem angegangen und über verschiedene IT-Dienstleis-

tungsverträge beauftragt werden. Das Gesamt(umsatz-)volumen hierfür wird auf ca. 2,4 Mill. 

Euro eingeschätzt. Zusätzlich wurden durch die LH Dresden Druckleistungen in Höhe von ca. 

350 TEuro beauftragt. Darüberhinaus werden auch mit bestimmten Kunden auch Betriebsleis-

tungen für die entwickelten OZG-Produkte über die Gesellschaft abgewickelt werden. Vor die-

sem Hintergrund wird ein positives Jahresergebnis in Höhe von 32,5 TEuro erwartet. 

Durch die seit März in Deutschland und weltweit aufgetretene Corona-Pandemie erwarten wir 

zur Zeit zwar gewisse Beeinträchtigungen bzw. Verschiebungen in der Durchführung von OZG-

Werkstätten, dafür müssen zum Teil neue Formate genutzt werden. Insgesamt gehen wir derzeit 

davon aus, dass alle Leistungen durch die beauftragten Dienstleister in vollem Umfang erbracht 

werden können. 

Chancen- und Risikobericht 

a) Risiken aus operativer Tätigkeit

Umfeld-/ Marktrisiken 

Bezüglich des politischen und gesellschaftlichen Umfelds sehen wir derzeit keine wesentlichen 

Risiken. Die gesetzlichen Anforderungen an Onlinezugänge für Verwaltungsleistungen für Bür-

ger und Unternehmen sind nicht rückholbar und auch die Kunden fordern diese immer stärker 

ein. 

Die Risiken aus der Corona-Pandemie werden – wie bereits vorn festgestellt – für beherrschbar 

eingeschätzt, da der Großteil der Arbeiten aus dem Homeoffice oder in kleineren Zusammen-

künften erledigt werden kann. 

Ein gewisses Risikopotenzial besteht darin, dass verschiedene Kommunen, also die potenziellen 

Endkunden der durch Komm24 entwickelten und bereitgestellten Antragsassistenten, in der 

Zwischenzeit durch kommerzielle Wettbewerber angeworben werden und in größerem Stil de-

ren jeweiligen Formulare bzw. Lösungspakete nutzen. Hier gilt es also, möglichst rasch eigene 

Lösungen anbieten zu können und Marketing und Vertrieb im Verbund mit den Gesellschaftern 

aufzubauen. 

Risiken in den Leistungsbeziehungen 

Die Gesellschaft verfügt über kein eigenes Personal zur Erbringung der geplanten Leistungen. In 

sofern ist sie darauf angewiesen, dass ihre Dienstleister über genügend qualifiziertes und enga-

giertes Personal verfügen und dieses im erforderlichen Umfang für die vereinbarten Projekte 

und zunehmend erforderlichen Betriebsleistungen bereitgestellt werden. Angesichts des relativ 

 
455



engen Personalmarktes für IT-Fachspezialisten ist dies eine ständige Herausforderung, welche 

im wesentlichen durch die jeweiligen Dienstleister wahrgenommen wird. 

b) Risikomanagementsystem

Alle erkennbaren Risiken werden laufend identifiziert und in zweimonatlichen Beratungen und 

Abstimmungen mit den Verantwortlichen der Gesellschafter dargelegt und erforderliche Maß-

nahmen gemeinsam abgestimmt und festgelegt. 

Die Maßnahmen werden durch die Vertreter der Gesellschafter fortlaufend controllt. Die Ge-

schäftsführung schätzt die Risiken insgesamt als überschaubar ein und geht derzeit davon aus, 

dass sie keinen nennenswerten negativen Einfluss auf die Entwicklung der Gesellschaft haben 

werden. 

c) Chancen

Durch die Digitalisierung in allen gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Bereichen werden nach 

unserer Einschätzung auch die Anforderungen, aber auch die Chancen für die Komm24 erheb-

lich wachsen. 

Auch durch die gegenwärtige Corona-Krise sehen wir, dass Akzeptanz und damit auch die Er-

wartung an digitale Kommunikation enorm steigt und konkreter Bedarf an Leistungen für die Di-

gitalisierung der Verwaltungen in Sachsen entsteht. Dafür ist die Komm24 im Verbund mit ihren 

Gesellschaftern und Dienstleistern gut aufgestellt. 

d) Einschätzung

Die Perspektiven für die Entwicklung des Unternehmens sind aus Sicht der Geschäftsführung 

durch die langfristige Zusammenarbeit mit den Gesellschaftern als Auftraggeber und Lieferan-

ten sowie den Zuwendungsvertrag der SAKD mit dem Freistaat Sachsen bis zum Jahr 2025 für 

die Bereitstellung der Onlinedienstleistungen der Kommunen gesichert. Somit ist nach Einschät-

zung der Geschäftsführung auch in den kommenden Geschäftsjahren mit einer stabilen Unter-

nehmensentwicklung zu rechnen. Bestandsgefährdende Risiken sind aktuell nicht ersichtlich. 

Allerdings wird sich bei der erwarteteten zunehmenden Nachfrage und sich erweiterndem Leis-

tungsspektrum und -umfang auch zunehmend die Frage nach Änderungen am konstitutiven Ge-

schäftsmodell stellen, hinsichtlich des Aufbaus von eigenem Personal und Strukturen. 

3.4.4 Organe 

Der Aufsichtsrat setzte sich im Rumpfgeschäftsjahr 2019 wie folgt zusammen: 

Herr Sven Schulze, Bürgermeister Dezernat 1, Stadt Chemnitz Vorsitzender 

Herr Uwe Albrecht, Bürgermeister Dezernat 7, Stadt Leipzig Stellvertreter 

Herr Andreas Bitter, Geschäftsführer KISA Aufsichtsratsmitglied 

Herr Thomas Weber, Direktor SAKD Aufsichtsratsmitglied 

Herr Prof. Dr. Michael Breidung, Betriebsleiter EB-IT Aufsichtsratsmitglied 

Dienstleistungen, Stadt Dresden Aufsichtsratsmitglied 

 
456



4 Anteile der mittelbaren Beteiligung der Verbandsmitglieder 

zum Stichtag 31.12.2019 

Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

1 LRA Altenburger Land 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

2 LRA Dahme-Spreewald 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

3 LRA Erzgebirgskreis 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

4 LRA Görlitz 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

5 LRA Gotha 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

6 LRA Leipzig 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

7 LRA Meißen 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

8 LRA Nordsachsen 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

9 LRA Saale-Orla-Kreis 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

10 LRA Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

11 LRA Vogtlandkreis 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

12 LRA Weimarer Land 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

13 LRA Zwickau 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

14 SV Altenberg 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

15 SV Annaberg-Buchholz 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

16 SV Aue-Bad Schlema 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

17 SV Augustusburg 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

18 SV Bad Düben 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

19 SV Bad Lausick 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

20 SV Bad Muskau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

21 SV Bad Schandau 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

22 SV Bautzen 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

23 SV Belgern-Schildau 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

24 SV Bernstadt a. d. Eigen 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

25 SV Böhlen 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

26 SV Borna 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

27 SV Brandis 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

28 SV Burgstädt 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

29 SV Chemnitz 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

30 SV Coswig 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

31 SV Crimmitschau 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

32 SV Dahlen 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

33 SV Delitzsch 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

34 SV Dippoldiswalde 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

35 SV Döbeln 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

36 SV Dohna 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

 
457



Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

37 SV Dommitzsch VG 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

38 SV Elterlein 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

39 SV Frankenberg/Sa. 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

40 SV Frauenstein 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

41 SV Freiberg 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

42 SV Freital 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

43 SV Geyer 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

44 SV Glashütte 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

45 SV Glauchau 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

46 SV Görlitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

47 SV Grimma 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

48 SV Gröditz 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

49 SV Groitzsch 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

50 SV Großenhain 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

51 SV Großröhrsdorf 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

52 SV Großschirma 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

53 SV Hainichen 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

54 SV Hartenstein 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

55 SV Hartha 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

56 SV Harzgerode 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

57 SV Heidenau 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

58 SV Hohenstein-Ernstthal 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

59 SV Hohnstein 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

60 SV Hoyerswerda 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

61 SV Kirchberg 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

62 SV Kitzscher 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

63 SV Klingenthal 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

64 SV Königstein 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

65 SV Landsberg 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

66 SV Lauter-Bernsbach 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

67 SV Leipzig 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

68 SV Leisnig 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

69 SV Limbach-Oberfrohna 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

70 SV Lommatzsch 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

71 SV Lößnitz 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

72 SV Markneukirchen 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

73 SV Markranstädt 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

74 SV Meerane 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

75 SV Meißen 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

76 SV Mittweida 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

77 SV Mügeln 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

 
458



Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

78 SV Naumburg 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

79 SV Naunhof 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

80 SV Niesky 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

81 SV Nossen 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

82 SV Oberlungwitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

83 SV Oelsnitz/Erzgeb. 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

84 SV Ostritz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

85 SV Pegau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

86 SV Pirna 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

87 SV Plauen 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

88 SV Pulsnitz 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

89 SV Rabenau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

90 SV Radeberg (Große Kreis-
stadt) 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

91 SV Radebeul (Große Kreis-
stadt) 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

92 SV Radeburg 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

93 SV Regis-Breitingen 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

94 SV Reichenbach/ Vogtland 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

95 SV Reichenbach/O.L. 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

96 SV Riesa (Große Kreisstadt) 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

97 SV Roßwein 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

98 SV Rötha 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

99 SV Rothenburg/O.L. 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

100 SV Sayda 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

101 SV Schkeuditz 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

102 SV Schöneck/Vogtl. 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

103 SV Schwarzenberg/ Erzgeb. (f. 
GV Pöhla) 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

104 SV Stollberg/Erzgeb. 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

105 SV Stolpen 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

106 SV Strehla 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

107 SV Taucha 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

108 SV Thalheim (Erzgeb.) 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

109 SV Tharandt 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

110 SV Torgau (f. Pflückuff) 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

111 SV Trebsen/Mulde 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

112 SV Treuen 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

113 SV Waldheim 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

114 SV Weimar 30 1,243  745,65 €  248,55 €  62,14 € 

115 SV Weißenberg 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

 
459



Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

116 SV Weißwasser/O.L. 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

117 SV Werdau 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

118 SV Wildenfels 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

119 SV Wilkau-Haßlau 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

120 SV Wilsdruff 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

121 SV Wolkenstein 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

122 SV Wurzen 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

123 SV Zittau (f. GV Hirschfelde) 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

124 SV Zschopau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

125 SV Zwenkau 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

126 SV Zwönitz 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

127 GV Amtsberg 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

128 GV Arnsdorf 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

129 GV Auerbach/Erzgebirge 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

130 GV Bannewitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

131 GV Belgershain 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

132 GV Borsdorf 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

133 GV Boxberg/O.L. 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

134 GV Breitenbrunn/Erzgeb. 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

135 GV Burkau 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

136 GV Burkhardtsdorf 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

137 GV Callenberg 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

138 GV Claußnitz 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

139 GV Crottendorf 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

140 GV Diera-Zehren 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

141 GV Doberschau-Gaußig 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

142 GV Dorfhain 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

143 GV Dürrröhrsdorf-Dittersbach 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

144 GV Ebersbach (01561) 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

145 GV Elstertrebnitz 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

146 GV Eppendorf 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

147 GV Erlau 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

148 GV Frankenthal 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

149 GV Gablenz 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

150 GV Glaubitz 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

151 GV Göda 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

152 GV Gohrisch 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

153 GV Großharthau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

154 GV Großpösna 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

155 GV Großpostwitz/O.L. 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

 
460



Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

156 GV Großschönau 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

157 GV Grünhainichen  (f. GV Bors-
tendorf) 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

158 GV Hähnichen 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

159 GV Hainewalde 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

160 GV Hartmannsdorf 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

161 GV Hartmannsdorf-Reichenau 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

162 GV Hirschstein 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

163 GV Hochkirch 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

164 GV Hohendubrau 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

165 GV Kabelsketal 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

166 GV Käbschütztal 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

167 GV Klingenberg 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

168 GV Klipphausen 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

169 GV Königswartha 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

170 GV Kottmar 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

171 GV Krauschwitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

172 GV Kreba-Neudorf 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

173 GV Kreischa 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

174 GV Krostitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

175 GV Kubschütz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

176 GV Laußig 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

177 GV Leubsdorf 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

178 GV Leutersdorf 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

179 GV Lichtenau 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

180 GV Lichtentanne 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

181 GV Liebschützberg 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

182 GV Löbnitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

183 GV Lohsa 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

184 GV Lossatal 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

185 GV Machern 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

186 GV Malschwitz 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

187 GV Markersdorf 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

188 GV Mildenau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

189 GV Mockrehna 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

190 GV Moritzburg 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

191 GV Mücka 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

192 GV Müglitztal 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

193 GV Muldenhammer 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

194 GV Neschwitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

195 GV Neuensalz 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

 
461



Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

196 GV Neuhausen/Erzgeb. 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

197 GV Neukieritzsch 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

198 GV Neukirchen 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

199 GV Neustadt/Vogtl. 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

200 GV Niederau 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

201 GV Nünchritz 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

202 GV Obergurig 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

203 GV Oderwitz 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

204 GV Ottendorf-Okrilla 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

205 GV Otterwisch 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

206 GV Petersberg (f. VG Götsche-
tal-Petersb.) 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

207 GV Pöhl 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

208 GV Priestewitz 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

209 GV Puschwitz 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

210 GV Quitzdorf am See 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

211 GV Rackwitz 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

212 GV Rammenau 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

213 GV Rathen, Kurort 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

214 GV Reinhardtsdorf-Schöna 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

215 GV Reinsberg 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

216 GV Reinsdorf 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

217 GV Rietschen 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

218 GV Rosenbach (f. VV Rosen-
bach) 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

219 GV Schleife 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

220 GV Schmölln-Putzkau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

221 GV Schönau-Berzdorf a. d. Ei-
gen 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

222 GV Schönfeld 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

223 GV Schwepnitz 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

224 GV Sehmatal 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

225 GV Steinberg 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

226 GV Steinigtwolmsdorf 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

227 GV Striegistal 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

228 GV Tannenberg 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

229 GV Taura 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

230 GV Teutschenthal (f. VG 
Würde/Salza) 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

231 GV Thiendorf 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

232 GV Trossin 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

233 GV Wachau 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

 
462



Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

234 GV Waldhufen 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

235 GV Weinböhla 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

236 GV Weischlitz / Burgstein 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

237 GV Weißkeißel 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

238 GV Wermsdorf 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

239 GV Wiedemar 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

240 GV Zeithain 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

241 VV Diehsa 8 0,331  198,84 €  66,28 €  16,57 € 

242 VV Eilenburg-West 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

243 VV Jägerswald 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

244 Verkehrsverbund Oberlausitz-
Niederschlesien GmbH  3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

245 ZV Verkehrsverbund Oberlau-
sitz-Niederschlesien 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

246 Schulverband Treuener Land 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

247 AZV Elbe-Floßkanal 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

248 AZV „Oberer Lober“ 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

249 AZV „Schöpsaue“ Rietschen 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

250 AZV "Gemeinschaftskläran-
lage Kalkreuth" 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

251 AZV „Untere Zschopau“ 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

252 AZV "Unteres Pließnitztal-
Gaule" 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

253 AZV „Weiße Elster“ 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

254 AZV „Wilde Sau“ Wilsdruff 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

255 ZV RAVON 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

256 ZV Regionaler Planungsver-
band Oberlausitz-Niederschle-
sien 

3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

257 Trink-WZV Mildenau-Strecken-
walde 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

258 ZV WAZV „Mittlere Wesenitz“ 
Stolpen 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

259 ZV Abfallwirtschaft Oberes 
Elbtal Dresden 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

260 ZV „Parthenaue“ 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

261 ZV WALL 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

262 JuCo-Soziale Arbeit gGmbH 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

 
463



Nr. Mitglieder 

Stimmen 
Anteil 
KISA 

% 

Anteil 
KDN GmbH 

% 

Anteil 
Lecos GmbH 

% 

Anteil 
Komm24 GmbH 

% 

263 Kommunaler Versorgungsver-
band Sachsen 20 0,829  497,10 €  165,70 €  41,43 € 

264 Kommunaler Sozialverband 
Sachsen 12 0,497  298,26 €  99,42 €  24,86 € 

265 Kulturbetriebsgesellschaft 
Meißner Land mbH 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

266 Lecos GmbH 5 0,207  124,28 €  41,43 €  10,36 € 

267 Stadtwerke Schkeuditz 3 0,124  74,57 €  24,86 €  6,21 € 

268 Wasser Abwasser Betriebsge-
sellschaft Coswig mbH 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

269 Stiftung lebendige Gemeinde 
Neukieritzsch 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

270 Gesellsch.f.soziale Betreuung 
Bona Vita 1 0,041  24,86 €  8,29 €  2,07 € 

Gesamt 2019: 2414 100  60.000,00 €     20.000,00 €  5.000,00 € 

 
464



Anhang 

 
465



Abkürzungsverzeichnis 

AG Aktiengesellschaft oder (in anderem Zusammenhang) Arbeitsgemeinschaft 

AHG Altschuldenhilfegesetz 

a.L.L. aus Lieferung und Leistung 
apl. außerplanmäßig 

AV Anlagevermögen 
AR Aufsichtsrat 
BA Bauabschnitt 
BB Beteiligungsbericht 

BE Betriebsergebnis 

BGA Betriebs- und Geschäftsausstattung 
BGB Bürgerliches Gesetzbuch 

BilMoG Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz 
BTHG Bundesteilhabegesetz 
BVG Betriebs- und Verwaltungsgesellschaft mbH am Seenland Klinikum 
DMP Disease – Management - Programme 
Div/0! Division durch Null ist mathematisch nicht definiert 
DRG Diagnosis  -Related - Groups 
EAV Ergebnisabführungsvertrag 

EDV Elektronische Datenverarbeitung 

EEH Energie Erzeugungsgesellschaft Hoyerswerda mbH 

EK Eigenkapital 
ESF Europäischer Sozialfond 
EUR, € Euro 

FE Fertigerzeugnisse 

ff. fort folgende 

FH Fachhochschule 

FK Fremdkapital 

FÖM Fördermittel 

GA Geschäftsanteil der Stadt 

GE Gewerbeeinheiten 
ggf. gegebenenfalls 

GM Geschäftsanteil Muttergesellschaft 

gGmbH gemeinnützige Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

GK Gezeichnetes Kapital 

GuV Gewinn- und Verlustrechnung 

GV Gesellschaftsvertrag 

GWG Geringwertige Wirtschaftsgüter 

HGB Handelsgesetzbuch 

HGrG Haushaltsgrundsätzegesetz 

HH Haushalt 

HH-Plan  Haushaltsplan 

HY Hoyerswerda 

i.H.v. in Höhe von 

JA Jahresabschluss 

JE Jahresergebnis 

k.A. keine Angabe 

KfW Kreditanstalt für Wiederaufbau 

KG Kommanditgesellschaft 

KHG Krankenhausfinanzierungsgesetz 

KHBV Krankenhausbuchführungsverordnung 

KI Kreditinstitut 

 
466



KMU Kleine und mittlere Unternehmen 

KWG           Kreditwesengesetz 

LauTech  Lausitzer Technologiezentrum GmbH 

LBH Lausitzbad Hoyerswerda GmbH 

LHH Lausitzhalle Hoyerswerda GmbH 

LSK Lausitzer Seenland Klinikum GmbH 

LW Lausitzer Werkstätten gemeinnützige GmbH 

MA Mitarbeiter 

ME Maßeinheit 

MGO Marketing-Gesellschaft Oberlausitz-Niederschlesien mbH 

MHG Miethöhegesetz 

Mio. Million 

MS Musikschule 

MVZ Medizinisches Versorgungszentrum GmbH am Seenland Klinikum 

MwSt. Mehrwertsteuer 

NS Niederschlesien 

OB Oberbürgermeister 

OL Oberlausitz 

ÖPNV Öffentlicher Personennahverkehr 

Pers. Person 

RAP Rechnungsabgrenzungsposten 

RE            Rechnungsergebnis 

SAB Sächsische Aufbaubank 

SächsEigBVO Sächsische Eigenbetriebsverordnung 

SächsGemO Sächsische Gemeindeordnung 

SächsKHG Sächsisches Krankenhausgesetz 

SEH Stadtentwicklungsgesellschaft Hoyerswerda mbH 

SFV Sachsen-Finanzverband 

SMF Sächsisches Staatsministerium für Finanzen 

SMWA Sächsisches Ministerium für Wirtschaft und Arbeit 

SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 

TAZ Trink- und Abwasserzweckverband 

TEUR, T€ Tausend Euro 

TGZ Technologie- und Gründerzentrum 

TV Tourismusverband 

u.a. und andere 

UE Unfertige Erzeugnisse 

üpl. überplanmäßig 

UV Umlaufvermögen 

u.w. und weitere 

VBH Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH 

v.g. vorgenannt 

VHS Volkshochschule 

VJ Vorjahr 

VGH Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda  mbH 

WE Wohneinheiten 

WGH Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda 

Wi-Plan Wirtschaftsplan 
z.B. zum Beispiel 
ZV Zweckverband 
zzgl. zuzüglich 

 
467



Erläuterung der Bilanz- und Leistungskennzahlen 

Kapitalstruktur 
Eigenkapital (bereinigt) =  Eigenkapital – Bilanzierungshilfe – Geschäftswert – Disagio + 0,5 * Sonderposten mit  
Rücklagenanteil +Wertberichtigung auf Forderungen – nicht geforderte Einlagen - eigene Anteile + Verbindlichkeiten gegen Kommune 

Jahresergebnis (bereinigt) = Jahresergebnis+ bereinigtes aktuelles Jahr – bereinigtes VJ  
= Jahresergebnis + Bilanzierungshilfe VJ + Geschäftswert VJ + Disagio VJ Bilanzierungshilfe – Geschäftswert – Disagio + 0,5 * 
Sonderposten mit Rücklagenanteil – 0,5 * Sonderposten mit Rücklagenanteil VJ + Wertberichtigung auf Forderungen – 
Wertberichtigung auf Forderungen VJ 

Eigenkapitalquote (unbereinigt) = (unbereinigtes Eigenkapital/Gesamtkapital) * 100 

Eigenkapitalquote (bereinigt) =  (bereinigtes Eigenkapital/Gesamtkapital) * 100 

Eigenkapitalreichweite a) mit Verlustausgleich:    = Eigenkapital/(-Jahresfehlbetrag – Verlustausgleich) 
b) ohne Verlustausgleich: = Eigenkapital/(-Jahresfehlbetrag)

Liquidität 
Effektivverschuldung =  Verbindlichkeiten/monetäres Umlaufvermögen 

Liquidität 1. Grades (Barliquidität) = (liquide Mittel/kurzfristige Verbindlichkeiten) * 100 

Liquidität 2. Grades (auf kurze Sicht) = (liquide Mittel + Wertpapiere + kurzfristige Forderungen ) / kurzfristige Verbindlichkeiten * 100 

Liquidität 3. Grades (auf mittlere Sicht) = (liquide Mittel + Wertpapiere + kurzfristige Forderungen + Vorräte) / kurzfristige 
Verbindlichkeiten * 100 

Investition/ Vermögen 
Anlagendeckung  = (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital) / Anlagevermögen * 100 

Nettoinvestitionen = Zugänge beim Anlagevermögen – Abgänge beim Anlagevermögen 

Investitionsdeckung = Abschreibungen/Nettoinvestitionen 

Anlagenintensität = (Anlagevermögen/Gesamtvermögen) * 100 

Erfolgskennzahlen 
Cash flow: = Jahresüberschuss/ - fehlbetrag + Abschreibungen +/- Veränderung Sonderposten mit Rücklagenanteil +/-
Veränderung Rückstellungen 

Rentabilität 
Eigenkapitalrendite = bereinigtes Jahresergebnis/bereinigtes Eigenkapital 

Gesamtkapitalrendite = bereinigtes Jahresergebnis/ Gesamtkapital 

Umsatzrentabilität = Jahresüberschuss/Umsatzerlöse 

Geschäftserfolg 
Pro-Kopf-Umsatz = Betriebliche Erträge/Anzahl der Mitarbeiter 

Arbeitsproduktivität = Betriebliche Erträge/ Personalaufwand 

Sonstige 
Leerstandquote (wichtig bei Wohnungsbauunternehmen) = Leerstand von Mieteinheiten am Stichtag/ Anzahl der Mieteinheiten * 100 

 
468



Stand: 31.12.2017
Stadt Hoyerswerda

SWH Städtische 
Wirtschaftsbetriebe 
Hoyerswerda GmbH

GA: 100 %
1.000.000 Euro

Wohnungsgesell-
schaft mbH 

Hoyerswerda
GA: 100 %

511.300 Euro

Zoo, Kultur und 
Bildung Hoyerswerda 

gGmbH 
GA: 100 %

25.000 Euro

Lausitzer 
Technologiezentrum 

GmbH 
GA: 39,80 %
25.500 Euro

Lausitzer 
Werkstätten gGmbH

GA: 47,885 %
12.450 Euro

Betriebs- und 
Verwaltungsgesell-

schaft mbH am 
Seenland Klinikum

GM: 100%
25.000 Euro

Medizinisches 
Versorgungs-

zentrum GmbH am 
Seenland Klinikum  

(MVZ) 
GM: 100%       

25.000 Euro

Verkehrsgesellschaft 
Hoyerswerda mbH

GM: 100 %
2.100.000 Euro

Versorgungsbetriebe 
Hoyerswerda

GmbH
GM: 100 % 

5.200.000 Euro

Lausitzbad 
Hoyerswerda 

GmbH
GM: 100 %

150.000 Euro

mittelbare 
Beteiligungen

2. Ebene

unmittelbare 
Beteiligungen

1. Ebene

Lausitz  Med 
GmbH 

GM: 100%
25.000 Euro

Legende:

Beteiligungen der Stadt < 100 % Eigengesellschaft der Stadt Hoyerswerda/Muttergesellschaft = 100 %

Tochtergesellschaften GA:  Geschäftsanteil der Stadt in %

Enkelgesellschaften         GM: Geschäftsanteil Muttergesellschaft in %

Lausitz Catering 
GmbH

GM: 100%
25.000 Euro

Lausitz Clean 
GmbH

GM: 100%
25.000 Euro

mittelbare 
Beteiligungen

3. Ebene

Lausitzer Seenland 
Klinikum GmbH

GA: 51%
525.300 Euro

Lausitzhalle
Hoyerswerda 

GmbH
GM: 100 %

154.000 Euro

Integra 
Hoyerswerda 

GmbH
GM: 100%

25.000 Euro

 469



Wirtschaftsplan 2021 – 2025 
(Grundlage: Mehrjahresplanung 2021 - 2023 im Sana Verbund und Fortschreibung der Jahre 2024, 2025)

1. Vorbericht

2. Erfolgsplan

3. Liquiditätsplan

4. Finanzplan

5. Stellenübersicht

 470



Vorbericht zum Wirtschaftsplan 2021 – 2025 

1. Darstellung der Ausgangssituation

Die Lausitzer Seenland Klinikum GmbH ist im Krankenhausplan des Freistaates Sachsen als Krankenhaus der Schwerpunktversorgung ausgewiesen.  

Gegenstand des Unternehmens ist die Förderung des öffentlichen Gesundheitswesens im Wege der Krankenhausversorgung der Bevölkerung durch den Betrieb 
des Lausitzer Seenland Klinikums als Krankenhaus der Schwerpunktversorgung mit Einrichtungen für eine hoch differenzierte Diagnostik und Therapie 
einschließlich der dafür erforderlichen organisatorisch und wirtschaftlich verbundenen Einrichtungen und Nebenbetriebe. 

Derzeit stehen 440 Planbetten für die stationäre Versorgung zur Verfügung,  die aktuell aufgestellten Betten betragen 370. 

Seit 2002 ist das Lausitzer Seenland Klinikum Akademisches Lehrkrankenhaus der Technischen Universität Dresden.  
Das Lausitzer Seenland Klinikum ist DIN EN ISO 9001 zertifiziert, eingestuft als Unfallkrankenhaus, hat eine zertifizierte Chest - Pain-Unit und Stroke Unit, sowie 
ein akkreditiertes Schlaflabor und ist zur Versorgung Früh- und Neugeborener in der Versorgungsstufe “Perinataler Schwerpunkt“ berechtigt.  

Die Lausitzer Seenland Klinikum GmbH ist in 14 Kliniken sowie drei Institute gegliedert. Die Augen- Belegabteilung ist zum 01.07.2020 geschlossen wurden.  
An das Lausitzer Seenland Klinikum angeschlossen ist eine Medizinische Berufsfachschule mit 75 Ausbildungsplätzen. 

Mit der Neubesetzung der Chefarztposition in der Klinik für Neurologie seit 01.04.2020 wird die Weiterentwicklung und Weiterführung dieser Hauptfachabteilung in 
der Lausitzer Seenland Klinikum GmbH gesichert. 

Durch die Besetzung der Notfallambulanz mit einem Chefarzt  zum 01.07.2020 wird zukünftig unter optimierten Behandlungsabläufen eine hochqualitative 
Versorgung von Notfallpatienten fortgeführt.   

Insgesamt gehen wir von einer Stabilisierung der Leistungs- und Fallzahlentwicklung unter den derzeit gegebenen Bedingungen aus Corona Krise und gesetzlichen 
Rahmenbedingungen aus. 

 471



2. Leistungsentwicklung

Leistungsentwicklung FC 2020 und MJP 2021-2023 - Gesamt 

Grundlagen der Leistungsplanung 2021 - 2023  

Die Leistungsplanung gesamt bezieht sich aufgrund der aktuellen Situation aus COVID-19 auf die Ist-Leistungsdaten des Wirtschaftsjahres 2019. 

 Berücksichtigung Vorgaben Memorandum
 klinikindividuelle Planung von der Leistungszahlen
 Grouping der Leistungen 2019 nach Katalog 2020 sowie Berücksichtigung der Katalogeffekte gemäß Entwicklung Vorjahre (-0,13 %)
 Erweiterung der Leistungen im FB CHIR (große Gefäßeingriffe, allgemeine Gefäßchirurgie),
 Veränderungen im Leistungsgeschehen OUC Wegfall der TCM Leistungen, Kompensation durch Bereiche  Endoprothetik und Trauma
 FB PALL als eigenständige Klinik (Leistungsverschiebungen aus  FB GER, INN, PUL, OUC)
 Steigerung der CMP aus Erkrankungen des Atmungssystems und Parkinsonkurzbehandlung
 Schließung der Augen-Belegabteilung (CMP Ist 2019: 78)
 Zielstellung Entgeltverhandlung:

Fortschreibung VE-Budget 2019 über Folgejahre abzüglich Katalogeffekt
MDK und ambulantes Potential wird durch Leistungsentwicklung über alle Kliniken kompensiert

Planung der Belegungstage/Verweildauer 

 Aktives Verweildauermanagement
 Leistungsplanung aus Fortschreibung Ist 2019

Planung des Katalogeffekts 

 Bewertung klinikindividueller durchschnittlicher Katalogeffekt der vergangenen 6 Jahre

Budget 

 Budgetverhandlung 2020 am 14.10./15.10.2020

Konto Kont‐Bez. FC 06.2020 PLAN 2021 PLAN 2022 PLAN 2023

KE111007000 CM aDRG 13.965 15.906 15.884 15.863
KE111006000 Fallzahl  aDRG 17.383 20.599 20.599 20.599
KE111008000 CMI aDRG 0,803 0,772 0,772 0,772
KE111100500 PCM 86.568 104.163 104.163 104.163

 472



 Budgetfortschreibung unter Berücksichtigung Katalogeffekt auch für Folgejahre geplant _daraus resultierend kein FDA

Planung der Zusatzentgelte und sonstigen Entgelte 

 Planung analog MJP 2020
 Bundeseinheiltiche ZE (E2) unter Beachtung Katalog aDRG
 Individuelle Planung tagesbezogener Entgelte E3.3 (POLYSOMN, TBC und GER TK)

3. Umsatzentwicklung (Darstellung aus MJP 2021-2023 nach IFRS)

Bewertung der Krankenhausleistungen 

 Grundlage Leistungen des Geschäftsjahres 2019 (s. 2 Leistungsplanung)
 LBFW aus aktuellem MJP Memorandum
 Pflegebudget nach Anlage 1.2 MJP Memorandum
 Plandaten für gestufte Notfallversorgung,  Zuschlag Hygieneförderung,  aus VE 2019
 Sicherstellungszuschlag aus Vereinbarung der Liste der Krankenhäuser gemäß § 9 Absatz 1a Nummer 6 KHEntgG
 Berücksichtigung Zuschläge für Telematik (Folgekosten), Ausbildungskostenumlage und Ausbildungsfond
 ZE Testung Corona in 2021
 MDK Risiko und Kostenerstattung MDK Pauschale: Umsetzung des Berechnungsschemas (2021: Prüfquote=13 %; 2022/2023: Prüfquote 10%) und

Kostenerstattung MDK Aufwandspauschale (90 % der gewonnenen  Fälle)
 Bewertung Risiko aus Klageverfahren der Krankenkassen

Kont‐Bez. FC 06.2020 PLAN 2021 PLAN 2022 PLAN 2023

Erlöse aus  Krankenhausleistungen 80.861.231 84.349.036 86.807.555 88.742.896
Erlöse aus  Altenheim‐ und Pflegeleistungen 0 0 0 0
Erlöse aus  wahlärztlichen Leistungen 28.300 45.300 45.300 45.300
Erlöse aus  ambulanten Leistungen des  Krankenhauses 1.038.500 1.213.000 1.213.000 1.213.000
Nutzungsentgelte der Ärzte 538.115 686.000 686.000 686.000
Sonstige Umsatzerlöse 245.000 267.800 267.800 267.800

Umsatzerlöse 82.711.146 86.561.136 89.019.655 90.954.996

Sonstige Erträge 1.901.927 1.890.937 1.894.851 1.894.851

Summe Erlöse und betriebliche Erträge 84.613.073 88.452.072 90.914.505 92.849.846

 473



 Umsetzung ICP Sana DL und TU LSK

Wahlärztliche Leistungen 

 Ist 2019

Erlöse aus ambulanten Erlösen und Nutzungsentgelte der Ärzte 

 Ist 2019 unter Beachtung steigender Erlöse aus KH Ambulanz (CA, Strukturen) und D-Arzt Tätigkeit (Schließung einer niedergelassenen Praxis in
Hoyerswerda)

Sonstige Umsatzerlöse 

 Erträge aus Hilfsbetrieben (ICP pathologische Leistungen)
 Erträge aus Bereitstellung Notarzt

Sonstige Erträge 

 Fortschreibung aus FC 06/2020: Erträge aus Vermietung, Erstattung Personalkosten durch KK

 474



4. Personalentwicklung: VK-Planung und Personalaufwand

DA Kennzahl FC 06.2020

Personalaufwand 17.233.000 19.153.564 11,14% 19.775.451 3,25% 20.415.994 3,24%
VK 124 131 5,73% 131 0,00% 131 0,00%
EUR pro VK 139.493 146.636 5,12% 151.397 3,25% 156.301 3,24%
Personalaufwand 15.886.000 19.514.106 22,84% 20.730.078 6,23% 21.591.016 4,15%
VK 277 313 13,07% 313 0,00% 313 0,00%
EUR pro VK 57.454 62.415 8,64% 66.304 6,23% 69.058 4,15%
Personalaufwand 3.728.000 3.976.658 6,67% 4.135.724 4,00% 4.301.153 4,00%
VK 64 63 ‐1,95% 63 0,00% 63 0,00%
EUR pro VK 58.259 63.383 8,80% 65.918 4,00% 68.555 4,00%
Personalaufwand 4.360.000 4.650.812 6,67% 4.836.844 4,00% 5.030.318 4,00%
VK 67 68 1,23% 68 0,00% 68 0,00%
EUR pro VK 64.717 68.194 5,37% 70.921 4,00% 73.758 4,00%
Personalaufwand 0 0 n/a 0 n/a 0 n/a
VK 0 0 n/a 0 n/a 0 n/a
EUR pro VK n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
Personalaufwand 0 0 n/a 0 n/a 0 n/a
VK 0 0 n/a 0 n/a 0 n/a
EUR pro VK n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
Personalaufwand 0 0 n/a 0 n/a 0 n/a
VK 0 0 n/a 0 n/a 0 n/a
EUR pro VK n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
Personalaufwand 2.816.000 3.003.842 6,67% 3.138.827 4,49% 3.279.657 4,49%
VK 41 41 1,50% 41 0,00% 41 0,00%
EUR pro VK 69.394 72.926 5,09% 76.204 4,49% 79.623 4,49%
Personalaufwand 371.000 395.746 6,67% 411.576 4,00% 428.039 4,00%
VK 6 5 ‐16,88% 5 0,00% 5 0,00%
EUR pro VK 57.969 74.388 28,32% 77.364 4,00% 80.458 4,00%
Personalaufwand 461.000 491.749 6,67% 511.419 4,00% 531.875 4,00%
VK 7 7 6,06% 7 0,00% 7 0,00%
EUR pro VK 69.848 70.250 0,57% 73.060 4,00% 75.982 4,00%
Personalaufwand 1.329.000 1.417.644 6,67% 1.474.350 4,00% 1.533.324 4,00%
VK 10 11 13,31% 11 0,00% 11 0,00%
EUR pro VK 137.152 129.112 ‐5,86% 134.276 4,00% 139.647 4,00%
Personalaufwand 46.184.000 52.604.119 13,90% 55.014.269 4,58% 57.111.377 3,81%
VK 595 639 7,40% 639 0,00% 639 0,00%
EUR pro VK 77.832 82.682 6,23% 86.464 4,57% 89.755 3,81%

Gesamt so. Pers.aufw. 100.100 205.000 104,80% 210.000 2,44% 215.000 2,38%

Gesamt Personalaufwand 46.284.100 52.809.119 14,10% 55.224.269 4,57% 57.326.377 3,81%

Gesamt PAQ 55,96% 61,01% 5,05% 62,04% 1,03% 63,03% 0,99%

Gesamt FP‐Aufwand 800.500 200.000 ‐75,02% 200.000 0,00% 200.000 0,00%

VK 13 13 0,00% 13 0,00% 13 0,00%
EUR pro VK 62.344 15.576 ‐75,02% 15.576 0,00% 15.576 0,00%

P.Ausb.st.

so. P.

FP

Gesamt

PLAN 2023

MTD

FD

Kl. HP

W+V

TD

VD

SD

PLAN 2021 PLAN 2022

ÄD

PD

 475



Personalentwicklung und Personalaufwand FC 2020 und MJP 2021-2023 

 Personalkostensteigerungen gem. Memorandum zzgl. Tarifgap
 Tarifnachwirkungen aus 2020, VK gem. Benchmark
 Insourcing Patientenbegleitdienst und Patientenservice
 Cave: aktuelle Abweichung zum KTV in Höhe von ca. 5,5% (Stand Juli 2020)

Fremdpersonal-Einsatz FC 2020 und MJP 2021-2023 
 Reduzierung der Fremdpersonalkosten im ärztlichen Dienst ggü. Ist 2019 und FC 2020 auf 200T€

5. Pflegebudget

 476



Pflegebudgetrelevante Personalkosten und VK 2021 

 Tarifnachwirkungen aus 2020
 Tarifgap 2021: 2 %
 Übernahme Patientenbegleitdienst und Patientenservice durch die Pflege
 Pflegepersonaluntergrenzen ITS ab 01.01.2021 erhöht

 477



6. Materialaufwand (Darstellung aus MJP 2021-2023 nach IFRS)

Materialaufwand FC 2020 und MJP 2021-2023 

 Planung der Sachkosten sind am Ist 2019 orientiert (s. Leistungsplanung)
 Aufwendungen für bezogenen Leistungen wg. Fremdpersonal ÄD und aus ICP LCLEAN wg. Betriebsübergang Patientenservice gesunken
 Reduzierung der Honorarkosten durch Kündigungen von Verträgen (Augen-Belegarzt, TCM Leistungen)

Kont‐Bez. FC 06.2020 PLAN 2021 PLAN 2022 PLAN 2023

Lebensmittel 96.000 96.000 101.000 106.000
Medizinischer Sachbedarf 9.914.056 10.357.500 10.470.620 10.581.787
Wasser, Energie, Brennstoffe 1.785.850 1.858.470 1.890.288 1.918.134
Materialaufwendungen Wirtschaftsbedarf 330.900 264.600 267.700 270.600
Sonstige Roh‐, Hilfs‐ und Betriebsstoffe ‐140.000 ‐160.000 ‐160.000 ‐160.000
Bezogene Waren 0 0 0 0
Wiederbesch Gebrauchsgüter Festwerte 0 0 0 0
Aufwendungen für bezogene Leistungen 8.590.600 7.427.284 7.537.740 7.641.593

Materialaufwand 20.577.406 19.843.854 20.107.348 20.358.113

MAQ 24,88% 22,92% 22,59% 22,38%

Med. Bedarf pro CMP 710 651 659 667 478



7. Sonstige betriebliche Aufwendungen (Darstellung aus MJP 2021-2023 nach IFRS)

Sonstige betriebliche Aufwendungen FC 2020 und MJP 2021-2023 

 Grundlage bestehende Verträge aus ICP und Dritten
 Übernahme Kosten für Zertifizierung aus MJP 2020 (wegen COVID 19 aus 2020 in 2021 verschoben)
 Ganzjährige Einstellung der Kosten für die Finanzierung Ausbildungsfond (Refinanzierung über Zuschlag s.  Umsatzerlöse)

Kont‐Bez. FC 06.2020 PLAN 2021 PLAN 2022 PLAN 2023

sonstiger betrieblicher Aufwand 10.184.219 10.279.843 10.297.783 10.316.291

sbA‐Quote 12,31% 11,88% 11,57% 11,34%

 479



8. Investitionen und Projekte (Darstellung aus MJP 2021-2023)

pauschale 
Fördermittel

Einzelfördermitt
el

Spenden, 
Zuschüsse, 

Sonstige 
Zuw endungen

∑ 
Fördermittel

∑ 
Eigenfinanziert

fremd-
finanziert 

(Treasury)

fremdfinanziert 
(Sonstige)

∑ 
Fremdfinanziert

Gesamtinvest

Investitionen Neu 4.383.800 718.000 0 5.101.800 0 0 0 0 5.101.800

Grundstücke
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Außenanlagen Knoten
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gebäude
690.000 0 0 690.000 0 0 0 0 690.000

Haus- und Betriebstechnik
2.000 0 0 2.000 0 0 0 0 2.000

Forschungseinrichtung allgemein Knoten
0 0 0 0 0 0 0 0 0

EDV und Kommunikation
726.800 268.000 0 994.800 0 0 0 0 994.800

Lagerungs- und Transportmittel Knoten
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Werkstatteinr Werkz Maschinen Knoten
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hauswirtschaftliche Geräte Knoten
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mobiliar Lager u Archiveinr Knoten
10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 10.000

Unterrichts- und Schulungsmedien 
Knoten 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Büroausstattung Büromaschinen Knoten
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Medizintechnische Geräte
2.955.000 450.000 0 3.405.000 0 0 0 0 3.405.000

Imm Vermögensgegenstände Knoten
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lausitzer Seenland Klinikum (HOY)

Planjahr 2021
Finanzierungsart 

 480



Investitionen und Projekte in 2021 

Für das Wirtschaftsjahr 2021 werden Investitionen in Höhe von 5.101.800 € geplant, die sich aus den folgenden Finanzierungsarten ableiten: 

Pauschale Fördermittel : 4.383.800 EUR 
Einzelfördermittel:      718.000 EUR 

 Betriebsbauten:

Finanzierung aus PFM=690.000 € 
darunter: 
Schaffung baulicher Voraussetzungen  Hybrid OP
Umrüstung ZSVA

 Haus- und Betriebstechnik:

Finanzierung aus PFM=2.000 € 
 Feuerlöscher

 EDV und Kommunikation:

Finanzierung aus PFM=726.800 € und EFM=268.000 € 
darunter:  
 Hardware

Erneuerung PC’s, Notebooks 
IT Sicherheit und KRITIS 
Erneuerung Storage Umgebung 
Digitalisierung der klinischen Dokumentation (Kurvenführung) 

Software
Microsoft-Lizensierung 
Dosiermanagement 

Rufanlage
Austausch DECT Anlage Patienten 

 Zugangseinrichtungen 
Schließanlage 

 481



 Mobiliar/ Lager- & Archiveinrichtung

Finanzierung  aus PFM =10.000 € 
darunter: 
Umkleideschränke

 Medizintechnische Geräte:

Finanzierung aus PFM =2.955.000 € und EFM=450.000 € 
darunter:  
Anästhesie- und Beatmungsgeräte 
 Jet Ventilation
Abkündigung Windows 7 für alle Medizingeräte
Hämofiltration
PACS Anbindung und Datensicherung (LHK)
Patientenmonitore
BIS Monitoring Narkosetiefe
Herzschrittmacherprogrammiergeräte
Wärmetherapiegeräte 
Sonographiegerät und Endo-Sonographie
C-Bogen
OP Tische
Ultraschall Endoskope 
Sterilisatoren Dampf/ Upgrade
Wechsel der Reinigungs- und Desinfektionsautomaten ZSVA

Investitionen und Projekte in 2022-2023 

Für das Wirtschaftsjahr 2022 werden Investitionen in Höhe von 1.748.000 € ausschließlich aus PFM geplant, für das Jahr 2023 beträgt die 
Investitionssumme die zu erwartenden PFM in Höhe von 1.771.000 €. 

darunter:  
Sonographiegeräte
Bucky-Arbeitsplatz (Speicherfoliensystem)
Deckenversorgungseinheiten
Kühlautomaten Pathologie

 482



9. Ausblick und sonstige Anmerkungen zur MJP

Eine große Herausforderung in den nächsten Jahren wird der Strukturwandel in der Region um Hoyerswerda sein. Durch den Beschluss des 
Kohleausstieges bis zum Jahr 2038 ff. wird es signifikante Veränderungen in der Region geben. Diese werden auch Auswirkungen auf das Klinikum 
haben. 

Im Rahmen des Strukturstärkungsgesetzes wurden insgesamt drei Projekte eingereicht: 

- Projekt1: „Virtual Hospital Hoyerswerda“ 
Das „Virtual Hospital Hoyerswerda“ soll ein Projekt mit Vorbildcharakter werden und dafür sorgen, dass Fachkräfte in die Region ziehen, 
neue Unternehmen sich ansiedeln, Patienten besser behandelt werden können und ein Forschungsschwerpunkt geschaffen werden 
kann. Die Region soll durch das vollumfängliche Konzept gestärkt werden. 

- Projekt 2: Roboterassistiertes Operieren im Bereich Chirurgie am Lausitzer Seenland Klinikum GmbH 
Die Implementierung eines roboterassistierten Operierens im Bereich Chirurgie am Lausitzer Seenland Klinikum soll zur 
Weiterentwicklung des Medizinkonzeptes als Schwerpunktkrankenhaus der Region für die Fachabteilungen Chirurgie, Urologie und 
Gynäkologie am Standort dienen. Darüber hinaus sollen die neuen Anforderungen an eine minimal-invasive und hochtechnisierte 
Chirurgie etabliert werden. 

- Projekt 3: Anschaffung eines Hybrid Operationssaals 
Die Implementierung einer navigierten digitalen Durchleuchtungseinheit incl. Einbindung in die bildgebende und IT Infrastruktur soll unter 
anderem zur Steigerung der qualitativen Patientenversorgung und zur Steigerung der Attraktivität des Standortes und Sicherstellung einer 
wohnortnahen Versorgung führen. 

Derzeit wird im Rahmen einer Machbarkeitsstudie die Umsetzung des Projektes Digitales Krankenhaus geprüft. 

 483



Erfolgsplan

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ist FC Jun

Pos. Bezeichnung der Position (TEURO) (TEURO) (TEURO) (TEURO) (TEURO) (TEURO) (TEURO)

1. Umsatzerlöse 80.526.963 83.780.043 87.599.672 90.062.391 91.997.732 91.997.732 91.997.732

2. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an 182.000 0 0 0 0 0 0

unfertigen Erzeugniseen

3. andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0

4. sonstige betriebliche Erträge 1.173.865 897.542 911.812 911.526 911.526 911.526 911.526

5. Zuweisungen der öffentlichen Hand 0 0 0 0 0

6. Personalkosten -43.959.995 -46.284.100 -52.809.119 -55.224.269 -57.326.377 -57.326.377 -57.326.377

7- Materialaufwand -21.725.518 -20.577.406 -19.843.854 -20.107.348 -20.358.113 -20.358.113 -20.358.113

a.) Aufw. f. Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe

b.) Aufw. f. bezogene Leistungen

8. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen 1.963.406 2.227.195 2.006.000 1.738.000 1.738.000 1.738.000 1.738.000

9. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung 391.529 391.527 391.529 391.527 391.530 391.530 391.530

10. Erträge aus der Auflösung v.Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und 2.973.982 3.023.658 3.266.806 3.360.198 3.234.176 3.234.176 3.234.176

aufgrund sonstiger Zuwendugnen zur Finanzierung des Anlagevermögens

11. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG -2.016.519 -2.273.107 -2.051.912 -1.783.912 -1.783.912 -1.783.912 -1.783.912

und aufgrund sonstiger Zuwendugnen zur Finanzierung des Anlagevermögens

12. Abschreibungen auf immaterille Vermögensgegenstände des Anlagevermögens -6.024.433 -5.835.384 -5.625.372 -5.548.282 -5.282.930 -5.282.930 -5.282.930

und Sachanlagen

15. Sonstige betriebliche Aufwendungen -9.997.978 -10.268.866 -9.884.018 -9.961.980 -9.935.488 -9.935.488 -9.935.488

16. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 19.525 0 10.000 22.392 44.818 44.818 44.818

17. Erträge aus Wertpapieren 0 0 0 0 0

18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 1.917 0 0 0 0

19. Aufwendungen aus Verlustübernahme -108.248 -320.091 -133.000 -133.000 -133.000 -133.000 -133.000

20. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -4.081 -720 0 0 0

23. Steuern -483.616 -702.875 -569.225 -548.225 -515.225 -515.225 -515.225

24. Jahresüberschuss/ -fehlbetrag 2.912.800 4.057.416 3.269.319 3.179.019 2.982.737 2.982.737 2.982.737

 484



Lausitzer Seenland Klinikum GmbH

Liquiditätsplan (Grundlage: Mehrjahresplanung im Sana-Verbund und Fortschreibung der Planjahre 2024, 2025)

IST
2019

(in TEUR)

FC
Juni 2020
(in TEUR)

PLAN
2021

(in TEUR)

PLAN
2022

(in TEUR)

PLAN
2023

(in TEUR)

PLAN
2024

(in TEUR)

PLAN
2025

(in TEUR)

1 Periodenergebnis vor außerordentlichen Posten 2.913 4.057 3.269 3.179 2.983 2.983 2.983

2
Erträge aufgrund von Ergebnisabführungsverträgen

mit Tochtergesellschaften (-)
-20 0 -10 -22 -45 -45 -45

3
Aufwendungen aufgrund von Ergebnisabführungsverträgen

mit Tochtergesellschaften (+)
108 320 133 133 133 133 133

4
Abschreibungen (+) und Zuschreibungen (-) auf

Gegenstände des Anlagevermögens
6.024 5.835 5.625 5.548 5.283 5.283 5.283

5 Auflösung (-) von Sonderposten zum Anlagevermögen -2.974 -3.024 -3.267 -3.360 -3.234 -3.234 -3.234

6
Gewinn (-) und Verlust (+) aus dem Abgang von

Gegenständen des Anlagevermögens
26 11 0 0 0 0 0

7
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+)

und Erträge (-)
-392 -392 -392 -392 -392 -392 -392

9 Zunahme (+) und Abnahme (-) der Rückstellungen -300 338 587 -381 0 0 0

10

Zunahme (+) und Abnahme (-) der Verb.L+L

und andere Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit 

zuzuordnen sind

495 -292 -1 0 0 0 0

11 Ein- (+) und Auszahlungen (-) aus außerordentlichen Posten 0 0 0 0 0 0 0

12 Mittelzu- / Mittelabfluss aus lfd. Geschäftstätigkeit 3.301 8.981 4.960 4.705 4.728 4.728 4.728

13
(+) Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen

des Anlagevermögens
0 0 0 0 0 0 0

14 (-) Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen -2.980 -2.248 -4.152 -1.748 -1.771 -1.771 -1.771

15
(+) Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen

des Finanzanlagevermögens
0 0 0 0 0 0 0

16 (-) Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0 0 0 0 0 0 0

17
(+) Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen

im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition
0 0 0 0 0 0 0

18
(-) Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen

im Rahmen der kurzfristigen Finandisposition
0 0 0 0 0 0 0

19
(+) Einzahlungen auf Sonderposten für Investitionen

aus Fördermitteln
2.070 2.272 2.052 1.784 1.784 1.784 1.784

20
(-) Auszahlungen aus der Rückzahlung von

Sonderposten für Investitionen aus Fördermitteln
0 0 0 0 0 0 0

21 (+) Einzahlungen aus passivierten Beiträgen 0 0 0 0 0 0 0

22 (-) Auszahlungen aus der Rückzahlung von passivierten Beiträgen 0 0 0 0 0 0 0

0 0 08

Zunahme (-) und Abnahme (+) der Vorräte, der

Forderungen L+L u. andere Aktiva, die nicht der

Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

-2.579 2.128 0-984

 485



IST
2019

(in TEUR)

FC
Juni 2020
(in TEUR)

PLAN
2021

(in TEUR)

PLAN
2022

(in TEUR)

PLAN
2023

(in TEUR)

PLAN
2024

(in TEUR)

PLAN
2025

(in TEUR)

23 Mittelzu- / Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit -910 24 -2.100 36 13 13 13
24 (+) Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

25 (-) Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

26
(+) Einzahlungen von Tochtergesellschaften aus

Gewinnabführung Vorjahr
26 20 0 10 22 45 45

27
(-) Auszahlungen an Tochtergesellschaften aus

Verlustübernahme Vorjahr
-202 -108 -320 -133 -133 -133 -133

28
(+) Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen

und der Aufnahme von Investitionskrediten
0 0 0 0 0 0 0

29
(-) Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen

und Investitionskrediten
0 0 0 0 0 0 0

30 Mittelzu-/Mittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit -1.176 -1.088 -1.320 -1.123 -1.111 -1.088 -1.088

31
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes

(Summe aus 12, 23, 30)
1.215 7.917 1.540 3.618 3.630 3.653 3.653

32
(+/-) Wechselkurs- und bewertungsbedingte Änderungen des

Finanzmittelbestandes
0 0 0 0 0 0 0

33 (+) Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 19.981 21.196 29.113 30.653 34.271 37.901 41.554

34 Finanzmittelbestand am Ende der Periode 21.196 29.113 30.653 34.271 37.901 41.554 45.207

 486



Lausitzer Seenland Klinikum GmbH

Finanzplanung 

Nr. Bezeichnung FC Jun 2020 2021

(EUR) (TEURO)

1. Erträge 90.319.965,17 94.185.819,37

2. Aufwendungen -86.262.549,55 -90.916.500,19

3. 
Jahresüberschuss/ -
fehlbetrag 4.057.415,62 3.269.319,18

 487



Stellenübersicht  

Dienstart FC Juni Plan Plan Plan Plan Plan
2020 2021 2022 2023 2024 2025

VK VK VK VK VK VK

Ärztlicher Dienst 127,67 128,10 128,10 128,10 128,10 128,10

Pflegedienst 249,88 274,41 274,41 274,41 274,41 274,41

Med.-technischer Dienst 63,25 62,74 62,74 62,74 62,74 62,74

Funktionsdienst 83,20 60,60 60,60 60,60 60,60 60,60

Technischer Dienst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Verwaltungsdienst 42,29 42,00 42,00 42,00 42,00 42,00

Sonderdienst 5,64 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32

Sonstiges Personal 8,72 10,98 10,98 10,98 10,98 10,98

Personal in Ausbildungsstätten 6,98 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00

nicht zurechenbares Personal 

Gesamt 587,63 591,15 591,15 591,15 591,15 591,15

 488



Ergänzung zum Wirtschaftsplan 2021 – 2025 

(Grundlage: Richtlinie Sana AG zur Mehrjahresplanung 2021 – 2023) 

aus Sana Finanzinformationssystem (FIS) 

1. Gewinn- und Verlustrechnung nach IFRS

2. Überleitungsrechnung HGB Jahresergebnis-IFRS Jahresergebnis

 489



MJP GuV SAN4 (kurz) sana
für Gesellschaft: (1159) Lausitzer Seenland Klinikum GmbH vom December 2021
KH - Krankenhäuser

Vorjahr Dezember

IST

Akt. Jahr Juni

FC

1. Planjahr

PLAN

2. Planjahr

PLAN

3. Planjahr

PLAN

IIK 9610 0000 - Umsatzerlöse 79,730,881.22 82,711,146.26 86,561,135.77 89,019,654.77 90,954,995.77

IIK 9620 0000 - Sonstige Erträge 2,085,062.28 1,901,927.00 1,890,936.60 1,894,850.60 1,894,850.60

IIK 9630 0000 - Ergebnis assoziierte Unternehmen

IIK 9510 0000 - Summe Erlöse und betriebliche Erträge 81,815,943.50 84,613,073.26 88,452,072.37 90,914,505.37 92,849,846.37

IEK 9520 0000 - Personalaufwand -43,968,099.51 -46,284,100.00 -52,809,119.39 -55,224,269.00 -57,326,376.59

IEK 9530 0000 - Materialaufwand -21,725,518.32 -20,577,406.00 -19,843,854.00 -20,107,348.00 -20,358,113.34

IEK 9540 0000 - sonstiger betrieblicher Aufwand -9,850,214.68 -10,184,219.04 -9,847,842.80 -9,950,782.68 -9,924,291.10

IEK 9550 0000 - Wertminderungen für finanzielle Vermögenswerte (netto) -48,805.27 -21,400.00 -6,500.00 -6,500.00 -6,500.00

IIK 9410 0000 - EBITDA 6,223,305.72 7,545,948.22 5,944,756.18 5,625,605.69 5,234,565.34

IEK 9420 0000 - Abschreibungen und Wertminderungen -2,960,024.31 -2,735,937.15 -2,272,799.78 -2,068,860.42 -1,933,290.42

IIK 9310 0000 - EBIT 3,263,281.41 4,810,011.07 3,671,956.40 3,556,745.27 3,301,274.92

IEK 9320 0000 - Finanzaufwendungen -4,331.90 -1,129.83 -202.51 -127.31 -104.88

IIK 9330 0000 - Finanzerträge 917.22

IIK 9340 0000 - Beteiligungsergebnis

IIK 9210 0000 - EBT 3,259,866.73 4,808,881.24 3,671,753.89 3,556,617.96 3,301,170.04

IEK 9230 0000 - Ertragssteuer -526,630.53 -721,000.00 -587,000.00 -566,000.00 -533,000.00

IIK 9130 0000 - EAT vor EAV 2,733,236.20 4,087,881.24 3,084,753.89 2,990,617.96 2,768,170.04

IIK 9110 0000 - EAV plus 19,525.37 10,000.00 22,392.00 44,818.00

IIK 9120 0000 - EAV minus -108,247.67 -320,090.67 -133,000.00 -133,000.00 -133,000.00

IIK 9100 0000 - EAT 2,644,513.90 3,767,790.57 2,961,753.89 2,880,009.96 2,679,988.04

IIK 9200 0000 - FREMDANTEILE AM GEWINN VERLUST

IIK 9000 0000 - IFRS-Jahresergebnis 2,644,513.90 3,767,790.57 2,961,753.89 2,880,009.96 2,679,988.04

 490



MJP Übersicht Überleitungen gilt nur für PLAN21 sana
für Gesellschaft: (1159) Lausitzer Seenland Klinikum GmbH December 2021

1.Planjahr

PLAN21

2021.12

2.Planjahr

PLAN21

2022.12

3.Planjahr

PLAN21

2023.12

Überleitungsrechnung 3,269,319.18 3,179,018.69 2,982,737.34

SK210000000 - HGB Jahresergebnis 3,269,319.18 3,179,018.69 2,982,737.34

   SK210460000 - IFRS-Jahresergebnis 2,961,753.89 2,880,009.96 2,679,988.04

   SK210010000 - Anpassungen GuV IFRS (- Aufw + Ertr) 307,565.29 299,008.73 302,749.30

      SK210020000 - Unterschiede aus AV -26,197.49 -1,294.69 -1,317.12

         SE210030000 - kein Leasingaufw aktiv Finance Lease -26,400.00 -1,422.00 -1,422.00

         SE210040000 - Zinsen aus aktiviertem Finance Lease 202.51 127.31 104.88

         SE210050000 - Aktivierung Bauzeitzinsen

         SE210060000 - Aktivierung selbstgesch Imm VW

         SE210070000 - Aktivierung statt Aufwand

         SE210080000 - Abgangsgewinne oder verluste

         SE210085000 - Veränderung Aupo Eigenmittelförderung

         SE210090000 - sonstige nicht AfA

      SK210100000 - Abschreibungen 305,762.78 272,303.42 276,066.42

         SE210110000 - AfA aus aktiviertem Finance Lease 26,111.78 1,318.42 1,318.42

         SE210120000 - AfA aus IFRS3 Effekten 279,651.00 270,985.00 274,748.00

         SE210130000 - AfA auf Bauzeitzinsen

         SE210140000 - AfA auf selbstgesch Imm VW

         SE210150000 - AfA auf aktiv Aufwand

 491



MJP Übersicht Überleitungen gilt nur für PLAN21 sana
für Gesellschaft: (1159) Lausitzer Seenland Klinikum GmbH December 2021

1.Planjahr

PLAN21

2021.12

2.Planjahr

PLAN21

2022.12

3.Planjahr

PLAN21

2023.12

         SE210160000 - keine planm AfA Firmenwert

         SE210170000 - ausserplanm AfA Firmenwert

         SE210180000 - Restl Afa Unterschiede KompAns und ND

      SK210190000 - Konzernanpassungen

         SE210200000 - Bilanzierung von Finanzinstrumenten

         SE210210000 - Bewertungsanpassungen EquityGes

      SK210220000 - Umlaufvermögen

         SE210230000 - Bewertung von Vorräten

         SE210240000 - PWB

         SE210250000 - Disagio

         SE210260000 - Abzinsung UV

         SE210270000 - Sonstige UV

      SK210280000 - Schulden

         SE210290000 - RSt Pensionen

         SE210300000 - RSt Altersteilzeit

         SE210310000 - RSt ZVK

         SE210320000 - RSt Interne JA Kosten

         SE210330000 - RSt Archivierung

         SE210340000 - RSt Instandhaltung

         SE210341000 - RSt Sterbegelder

         SE210342000 - RSt Jubiläen

         SE210343000 - RSt Drohverluste

 492



MJP Übersicht Überleitungen gilt nur für PLAN21 sana
für Gesellschaft: (1159) Lausitzer Seenland Klinikum GmbH December 2021

1.Planjahr

PLAN21

2021.12

2.Planjahr

PLAN21

2022.12

3.Planjahr

PLAN21

2023.12

         SE210344000 - RSt KSA

         SE210345000 - RSt Strukturelle Anpassungen

         SE210346000 - RSt Sonstige RSt

         SE210347000 - Verb. aus Unternehmenserwerben

         SE210350000 - Abzinsung Schulden

         SE210360000 - Schulden - übrige Positionen

      SK210370000 - Latente Steuern IFRS 28,000.00 28,000.00 28,000.00

         SC210380000 - LS aus temp Unterschieden IFRS 28,000.00 28,000.00 28,000.00

         SC210390000 - LS aus aktiv Verlustvorträgen IFRS

      SK210400000 - Latente Steuern HGB

         SC210410000 - LS aus temp Unterschieden HGB

         SC210420000 - LS aus aktiv Verlustvorträgen HGB

      SK210430000 - Andere Faktoren

         SE210440000 - Unterschiede aus FöMi

         SE210450000 - sonstige Unterschiede

SK210010000 - Anpassungen GuV IFRS (- Aufw + Ertr) 307,565.29 299,008.73 302,749.30

SK210000000 - HGB Jahresergebnis 3,269,319.18 3,179,018.69 2,982,737.34

 493



Stellenübersicht  

Dienstart FC Juni Plan Plan Plan Plan Plan
2020 2021 2022 2023 2024 2025

VK VK VK VK VK VK

Ärztlicher Dienst 123,54 130,62 130,62 130,62 130,62 130,62

Pflegedienst 276,50 312,65 312,65 312,65 312,65 312,65

Med.-technischer Dienst 63,99 62,74 62,74 62,74 62,74 62,74

Funktionsdienst 67,37 68,20 68,20 68,20 68,20 68,20

Technischer Dienst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Verwaltungsdienst 40,58 41,19 41,19 41,19 41,19 41,19

Sonderdienst 6,40 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32

Sonstiges Personal 9,69 10,98 10,98 10,98 10,98 10,98

Personal in Ausbildungsstätten 6,60 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00

nicht zurechenbares Personal 

Gesamt 594,67 638,70 638,70 638,70 638,70 638,70

 494



 
495



Jahresplan 2021 

Inhaltsverzeichnis Seite 

1. SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH - Planung

1.1 Vorbericht 3 
1.2 Erfolgsplan 7 
1.3 Liquiditätsplan 8 
1.4 Investitionsplan 9 
1.5 Stellenübersicht 10 
1.6 Planbilanz 11 

2. SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH - Konzernplanung

2.1 Gewinn- und Verlustrechnung 12 
2.2 Bilanz 13 

Hinweise:  
Aufgrund von kaufmännischer Rundung können sich in der Summenbildung Differenzen ergeben. 

 
496



1.1 Vorbericht zum Jahresplan 2021 

Vorbemerkung 

Auf der Grundlage des Quartalsabschlusses per 30.09.2020 wurde das voraussichtliche Jahreser-
gebnis 2020 prognostiziert und den Planwerten gegenübergestellt. Für Vergleichszwecke wird in 
den Teilplänen der testierte Vorjahresabschluss (2019) ausgewiesen.  

Die SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH (SWH) prognostiziert für das Wirt-
schaftsjahr 2020 einen Jahresgewinn in Höhe von 1.098 T€. Ausschlaggebend für dieses gegen-
über dem Plan um 447 T€ schlechtere Ergebnis sind im Wesentlichen

- geringere Erträge aus der Gewinnabführung der Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH 
(VBH), resultierend aus den Mengen- und Margenrückgängen infolge der durch die 
Corona-Pandemie bedingten Schließungen von Kultur- und Freizeitstätten, Schulen, Gast-
stätten und Kleingewerbe in der ersten Jahreshälfte sowie der Einstellung einer Wertbe-
richtigung auf die Forderungen gegen einen gewerblichen Stromkunden nach erfolgter In-
solvenzanmeldung, 

- insgesamt höhere Aufwendungen aus Verlustübernahmen der Tochtergesellschaften, ins-
besondere der Lausitzbad Hoyerswerda GmbH (LBH) infolge der angeordneten Restriktio-
nen und Schließung des Geschäftsbetriebes im Zusammenhang mit der Corona-Pande-
mie, 

- eine niedrigere Dividendenausschüttung der VNG - Verbundnetz Gas Aktiengesellschaft 
(VNG). 

Die zu erwartenden Auswirkungen, infolge des Beschlusses der Bundesregierung zur Bekämpfung 
der Corona-Pandemie vom 28.10.2020, wurden in den Prognosen 2020 noch nicht berücksichtigt. 
Es ist daher mit einer weiteren Verschlechterung des Ergebnisses in 2020 zu rechnen. 

Gemäß den Ergebnisabführungsverträgen wird der Gewinn der VBH vollständig an die SWH ab-
geführt und die Jahresfehlbeträge der Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH (VGH), der LBH, 
der Lausitzhalle Hoyerswerda GmbH (LHH) und der Breitband Hoyerswerda GmbH (BBH) ausge-
glichen. 

Für die BBH wird mit Inkrafttreten des Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrages ab dem 
Jahr 2020 bei der SWH die Ergebnisübernahme geplant. 

Basis für die Planung 2021 der SWH bilden die geplante operative Geschäftstätigkeit der SWH, 
die Planungsrechnungen der Tochterunternehmen VBH, VGH, LBH, LHH, BBH sowie die voraus-
sichtlichen Dividendenausschüttungen der VNG und enviaM.  

Für das Jahr 2021 wird ein Jahresergebnis in Höhe von 972 T€ erwartet. Dabei wurden in den
Planungsrechnungen der LBH und LHH Auswirkungen der Restriktionen im Zusammenhang mit 
der Corona-Pandemie in unterschiedlichen Ausmaßen unterstellt. 

1.2 Erfolgsplan 

Die Umsatzerlöse setzen sich aus den Dienstleistungsentgelten der Tochterunternehmen, den Ein-
nahmen aus der Vermietung von Geschäftsräumen, dem Verwaltungsgebäude der VBH und der 
Verpachtung der Lausitzhalle zusammen. Die Erhöhung der Umsatzerlöse ergibt sich im Wesent-
lichen aus der Anpassung der Dienstleistungsentgelte gegenüber den Tochterunternehmen infolge 
der Erweiterung des Dienstleistungsangebotes im Bereich Personal/Recht, IT und Marketing. Un-
ternehmensübergreifende IT-Leistungen werden bei der SWH gebündelt und den Tochterunter-
nehmen zur Verfügung gestellt. Die Verrechnung erfolgt mittels eines verpreisten IT-Servicekata-
loges. 

Die zu aktivierenden Eigenleistungen resultieren aus baubegleitenden Leistungen für Investitionen 
in die Verwaltungsgebäude der VBH und SWH, sowie in die Lausitzhalle. 

In den sonstigen betrieblichen Erträgen sind Erträge aus der Auflösung der Sonderposten für In-
vestitionszuschüsse und Erträge aus der Weiterberechnung von Werbe- bzw. Versicherungsleis-
tungen an die Tochterunternehmen enthalten. 

 
497



Die Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe enthalten die Kosten für Strom, Fernwärme 
und Wasser für die Büro- und Geschäftsräume in der Bautzener Allee. 

In den Aufwendungen für bezogene Leistungen werden für das Jahr 2021 die Instandhaltungsauf-
wendungen für das Bürogebäude der SWH in Höhe von 72 T€ sowie für die Lausitzhalle in Höhe
von 125 T€ ausgewiesen. Darüber hinaus werden aufgrund der Erweiterung des Dienstleistungs-
angebotes im IT-Bereich Kosten in Höhe von 233 T€ für die Soft- und Hardwarenutzung abgebildet.

Die Abschreibungen auf Sachanlagen betreffen vorrangig das Gebäude Lausitzhalle, das Verwal-
tungsgebäude der VBH sowie das Bürogebäude der SWH. Zusätzliche Berücksichtigung finden 
Anlagen in Soft- und Hardwarekomponenten. 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen umfassen u. a. Versicherungsbeiträge, Beratungs- und 
Prüfungskosten für den Jahres- und Konzernabschluss, Notarkosten, Aufsichtsratsvergütungen 
sowie Werbung und Sponsoring.  

In den Erträgen aus Gewinnabführung ist die Gewinnausschüttung der VBH enthalten. 

Für das Jahr 2021 plant die VBH auf Basis des 4-jährigen Gradtagmittels, der aktualisierten Bevöl-
kerungsentwicklung sowie einer sich daraus ergebenden rückläufigen Kundenanzahl im Strom und 
Gas mit einem Ergebnis in Höhe von 5.912 T€. In den Sparten Strom- und Gasnetz werden die
Erlösobergrenzen entsprechend der regulatorischen Vorgaben fortgeschrieben. In den Annahmen 
für den Jahresplan 2021, insbesondere bei den Mengenprognosen innerhalb der Absatz- und Be-
schaffungspläne, ist kein erneuter Lockdown infolge der Corona-Pandemie berücksichtigt. 

Die Erträge aus Beteiligungen beinhalten die Dividendenausschüttungen der VNG und der enviaM. 
Während im Planjahr 2021 von einer gleichbleibenden Dividendenausschüttung bei der enviaM 
ausgegangen wird, sind keine Dividendenausschüttungen auf Aktien der VNG in 2021 zu erwarten. 
Der Dividendenausfall bei VNG wird mit einer hohen Rückstellungsbildung für zu erwartende Steu-
errisiken aus einer Beteiligung in Polen begründet. 

Die Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens umfassen hauptsächlich die Verzin-
sung der langfristigen Finanzanlagen sowie der Gesellschafterdarlehen an die VBH, die im Zuge 
der Verschmelzung mit der EEH übernommen wurden, die Gesellschafterdarlehen an die BBH zur 
Finanzierung des Breitbandausbaus in Hoyerswerda sowie die neu an die LBH zu vergebenen 
Gesellschaftsdarlehen für die Finanzierung der geplanten Modernisierung des Lausitzbades. 

In den Zinsen und ähnlichen Erträgen werden Zinserträge aus der Abzinsung von Rückstellungen 
ausgewiesen.  

Die Aufwendungen aus Verlustübernahme betreffen die Verluste der VGH, der LBH, der LHH und 
der BBH, welche gemäß den Beherrschungs- und Ergebnisabführungsverträgen durch die SWH 
ausgeglichen werden. 

Im Jahr 2021 plant die VGH einen Verlust in Höhe von 571 T€. Wesentliche Ergebnisauswirkung
haben die geänderte Einnahmeaufteilung vom VVO, rückläufigen Verkaufszahlen im Linienverkehr 
sowie der höhere Mitarbeiterbedarf infolge eines hohen Stands an Langzeiterkrankten und alters-
bedingten Austritten in den Folgejahren. 

Für das Jahr 2021 rechnet die LBH mit einem negativen Jahresergebnis in Höhe von 827 T€. Der
Planansatz 2021 unterstellt, dass das LBH ganzjährig geöffnet ist. Dieses Ergebnis berücksichtigt 
die vom Gesundheitsamt auferlegten Beschränkungen (Hygienekonzept mit begrenzter Besucher-
anzahl) aufgrund der Corona-Pandemie im ersten Jahresviertel.  

Die Geschäftsleitung der LHH geht davon aus, dass unter den Vorgaben der aktuell geltenden 
Verordnungen des Freistaates Sachsen und des Landkreises Bautzen eine Wiederaufnahme bzw. 
ein vollumfänglicher Veranstaltungsbetrieb unter wirtschaftlichen Gesichtspunkten in 2021 nicht 
möglich sein wird. Mit einem eingeschränkten Veranstaltungsbetrieb und dem ganzjährigen Ein-
satz von Kurzarbeit mit einem Anteil von 30 % plant die LHH für das Wirtschaftsjahr 2021 ein 
negatives Ergebnis von 1.383 T€.

Mit dem voranschreitenden Ausbau des Breitbandnetzes und der Gewinnung neuer Kundenan-
schlüsse sowie unter Berücksichtigung zusätzlicher Aufwendungen für die Verstärkung vertriebli-
cher Aktivitäten, plant die BBH für das Jahr 2021 mit einem Jahresergebnis in Höhe von -74 T€.

Die Zinsaufwendungen ergeben sich aus der Verzinsung von Rückstellungen. 

 
498



Die Steuern vom Einkommen und Ertrag sind im Vergleich zum Vorjahr rückläufig und resultieren 
aus dem Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit der SWH und deren Töchter ab.  

Die sonstigen Steuern umfassen die Grund- und Kfz-Steuer. 

1.3 Liquiditätsplan 

Der Finanzplan wird gemäß den Vorgaben des HGB nach dem Deutschen Rechnungslegungs-
standard 21 dargestellt. 

In den sonstigen zahlungsunwirksamen Aufwendungen und Erträgen sind die ertragswirksam auf-
gelösten Investitionszuschüsse der Fördermittelzahlungen für die Investitionen in die Lausitzhalle 
enthalten. 

Die Abnahme der Forderungen im Planjahr 2021 begründen sich aus der Auflösung von Forderun-
gen aus Gewerbesteuer und Körperschaftsteuer inkl. Solidaritätszuschlag für das Geschäftsjahr 
2019. 

Die Abnahme der Verbindlichkeiten resultiert aus der im Jahr 2021 fälligen zweiten Kaufpreisrate 
im Rahmen des Erwerbs der BBH.   

In den Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens wird die kontinuierliche Tilgung 
der ausgegebenen Gesellschafterdarlehen von der VBH und der BBH abgebildet. 

Unter der Position Auszahlungen in das Finanzanlagevermögen wird die geplante Ausgabe von 
Gesellschaftsdarlehen an die LBH in Höhe von 1.400 T€ und die BBH in Höhe von 800 T€ darge-
stellt.  

Im Jahr 2021 verringern sich die liquiden Mittel um 672 T€, im Wesentlichen wegen der Ausrei-
chung der Darlehen an die BBH und LBH zur Finanzierung der Investitionen. Der Cashflow aus 
der laufenden Geschäftstätigkeit 2021 deckt die Mittelabflüsse für Investitionen in das Sachanla-
gevermögen der SWH ab. 

Der Bankbestand am Ende des Planjahres 2021 beträgt voraussichtlich 4.127 T€. Er ist in dieser 
Höhe notwendig, um die unterjährige Liquidität der Tochterunternehmen zu gewährleisten. 

1.4 Investitionsplan 

Im Prognosejahr 2020 werden voraussichtlich 212 T€ investiert. Hauptsächlich handelt es sich da-
bei um Investitionen in die Betriebs- und Geschäftsausstattung im IT-Bereich der SWH. 

Die geplanten Investitionen in die Betriebs- und Geschäftsausstattung der SWH im Jahr 2021 um-
fassen schwerpunktmäßig neue Hard- und Softwarekomponenten in Höhe von 245 T€.

Darüber hinaus ist der Ersatzneubau von Elt-Verteilungen in der Lausitzhalle aus Gründen der 
Betriebssicherheit und zum Schutz des Personals beim Bedienen der Schaltanlagen in Höhe von 
125 T€ berücksichtigt.

Für den barrierefreien Umbau des Eingangsbereiches der VBH sind im Planjahr 2021 weitere 120 
T€ geplant.

1.5 Stellenübersicht 

Zum 31.12.2020 werden einschließlich des Geschäftsführers und einem BA-Studenten 26 Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter im Unternehmen beschäftigt sein.  

Die Stelle Leiter Personal/Recht wurde in 2020 wiederbesetzt. Weiterhin wurde eine Mitarbeiterin 
in der Buchhaltung eingestellt und die geplante Stelle im IT-Bereich besetzt. Zum 01.11.2020 
wurde die geplante Stelle im Beteiligungscontrolling wiederbesetzt. 

Zur weiteren Entwicklung des konzernübergreifenden Marketings in der SWH-Gruppe ist ab 2021 
der Aufbau einer weiteren Stelle im Bereich Marketing geplant.  

Ein Mitarbeiter scheidet zum 31.01.2021 im kaufmännischen Bereich aus. Die Stelle wird nicht 
nachbesetzt. 

 
499



Es ist geplant, in der zweiten Jahreshälfte 2021 ein studentisches Ausbildungsverhältnis im kauf-
männischen Bereich abzuschließen. 

Die Beschäftigungszahl steigt somit zum Jahresende 2021 auf 27. 

Zur Vernetzung, Steuerung, inhaltlichen und organisatorischen Koordinierung und Durchführung 
von Projekten der SWH-Gruppe im Rahmen des Strukturwandels bedarf es eines zentralen Pro-
jektmanagers. Für diese Stelle wurde im November 2020 bei der BAFA im Rahmen des STARK-
Programms eine Förderung (90 %) ab 2021 beantragt.  

Diese Stelle wird in der vorliegenden Stellenübersicht noch nicht berücksichtigt. 

1.6 Planbilanz 

In der Bilanzposition Sachanlagevermögen sind die Grundstücke mit Gebäude und Inventar im 
Industriegelände (Verwaltungsgebäude VBH), am Lausitzer Platz (Lausitzhalle) sowie in der Bau-
tzener Allee (Bürogebäude SWH) enthalten. 

In der Position Anteile an verbundenen Unternehmen erfolgt die Bilanzierung der Anteile an den 
verbundenen Unternehmen VBH, VGH, LBH, LHH und BBH.  

Die ausgereichten Gesellschafterdarlehen an die VBH, LBH und BBH sind in der Bilanzposition 
Ausleihungen an verbundene Unternehmen in den Finanzanlagen erfasst. 

Die Beteiligungen betreffen den Aktienbestand an der VNG, der enviaM und der WV Energie AG. 

Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen hauptsächlich stichtagsbe-
dingte Forderungen aus der Gewinnabführung.  

In den sonstigen Vermögensgegenständen sind im Wesentlichen die Aktivwerte einer Rückde-
ckungsversicherung für Pensionsansprüche enthalten. 

Als Sonderposten sind, neben den Zuschüssen für die erworbenen VNG Aktien, erhaltene Zu-
schüsse zur Finanzierung des umfangreichen Investitionsgeschehens in der Lausitzhalle ausge-
wiesen, welche über die Restnutzungsdauer ertragswirksam aufgelöst werden. 

In den Rückstellungen sind die Aufwendungen für Pensionsansprüche, Altersteilzeitansprüche, 
Steuern, den Jahresabschluss der SWH und den pflichtgemäßen Konzernabschluss enthalten.  

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen enthalten stichtagsbedingt haupt-
sächlich Verpflichtungen aus der Verlustübernahme.  

Weiterhin bestehen stichtagsbedingt Verbindlichkeiten gegenüber dem Finanzamt aus Umsatz-
steuer sowie Lohn- und Kirchensteuer und Verbindlichkeiten aus noch auszuzahlenden Gehältern 
und Sozialbeiträgen. In den sonstigen Verbindlichkeiten zum 31.12.2020 wird die zweite Kaufpreis-
rate aus dem Anteilskauf der BBH ausgewiesen. 

Die Eigenkapitalausstattung unter Hinzurechnung von 50 % des Sonderpostens beträgt Ende des 
Jahres 2021 voraussichtlich 91 %. 

Das Anlagevermögen entspricht im Jahr 2021 etwa 87 % des Gesamtvermögens und ist zu 98 % 
vom Eigenkapital gedeckt. 

 
500



1.2 Erfolgsplan SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 

Werte in T€

IST PLAN PROGNOSE PLAN

Erlös-/Kostenarten 2019 2020 2020 2021

1. Umsatzerlöse 1.528 1.992 2.001 2.170

2. Andere aktivierte Eigenleistungen 1 3 1 10

3. Sonstige betriebliche Erträge 358 254 319 113

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 25 25 25 26

Aufwendungen für bezogene Leistungen 545 544 549 456

4. Materialaufwand 570 569 574 482

Löhne und Gehälter 1.236 1.330 1.385 1.461

Soziale Abgaben 530 368 341 416

5. Personalaufwand 1.766 1.698 1.726 1.877

6. Abschreibungen 267 304 287 329

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 335 399 400 414

Erträge aus Gewinnabführung VBH 7.366 6.016 5.662 5.912

8. Erträge aus Gewinnabführung 7.366 6.016 5.662 5.912

9. Erträge aus Beteiligungen 542 490 290 40

10. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 28 57 51 86

11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 41 23 30 30

Aufwand aus Verlustübernahme VGH 191 492 336 571

Aufwand aus Verlustübernahme LBH 1.129 657 1.016 827

Aufwand aus Verlustübernahme LHH 946 1.402 1.266 1.383

Aufwand aus Verlustübernahme BBH 0 18 67 74

12. Aufwendungen aus Verlustübernahme 2.266 2.569 2.685 2.856

13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 86 48 45 45

14. Steuern vom Einkommen und Ertrag 1.695 1.693 1.491 1.377

15. Ergebnis nach Steuern 2.879 1.555 1.147 982

16. Sonstige Steuern -17 10 49 10

17. Jahresüberschuss 2.896 1.545 1.098 972

 
501



1.3 Liquiditätsplan SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 

Werte in T€

IST Plan Prognose Plan

2019 2020 2020 2021

Periodenergebnis 2.896 1.545 1.098 972

Abschreibungen (+) / Zuschreibungen (-) auf

Gegenstände des Anlagevermögens 267 304 287 329

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Rückstellungen -1.959 -158 1.126 -109

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+) / Erträge (-) -65 -61 -63 -63

Zunahme (-) / Abnahme (+) der Vorräte, Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- 

oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 6.116 1.655 866 1.735

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen 

und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions-

oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 1.055 268 263 -859

Zinsaufwendungen (+) / Zinserträge (-) -28 -32 -36 -71

Sonstige Beteiligungserträge (-) -542 -490 -290 -40

Ertragsteueraufwand (+)/ Ertragsteuerertrag (-) 1.695 1.692 1.490 1.377

Ertragsteuerzahlungen (-/+) -2.648 -1.520 -2.497 -1.395

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 6.787 3.203 2.244 1.876

Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen (-) -62 -362 -212 -511

Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens (+) 47 144 61 94

Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögens (-) -8.833 -2.854 -824 -2.242

Erhaltene Zinsen (+) 28 80 81 116

Erhaltene Dividenden (+) 542 490 290 40

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -8.279 -2.502 -604 -2.503

Einzahlungen aus erhaltenen Zuschüssen/Zuwendungen (+) 213 47 0 0

gezahlte Zinsen (-) 0 -48 -45 -45

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 213 -1 -45 -45

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds -1.279 700 1.595 -672

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 4.483 2.758 3.204 4.799

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 3.204 3.458 4.799 4.127

 
502



1.4 Investitionsplan SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH

Werte in T€

IST PLAN PROGNOSE PLAN

2019 2020 2020 2021

Investitionen in die Betriebs- und Geschäftsausstattung 39 297 207 251

Investitionen in die Lausitzhalle 23 50 0 125

   Einbau Lift 23 0 0 0

   Ersatzneubau Elt-Verteilungen 0 0 0 125

   Sonstiges (Bestandssicherung/Brandschutzmaßnahmen) 0 50 0 0

Investitionen in das Bürogebäude Bautzener Allee 0 15 0 15

   sonstige Umbaumaßnahmen 0 15 0 15

Investitionen in das Verwaltungsgebäude VBH 0 0 5 120

   Umbau Eingangsbereich 0 0 5 120

Gesamt 62 362 212 511

 
503



1.5 Stellenübersicht SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH

Einheit
IST

2019

PLAN

2020

30.06.2020
(vorgesehene 

Stellen)

30.06.2020
(tatsächlich 

besetzte Stellen)

PROGNOSE

2020

PLAN

2021

Anzahl Personal

Geschäftsleitung Anzahl 2 2 2 2 2 2

Kaufmännischer Bereich Anzahl 7 7 7 8 8 7

IT-Informationstechnik Anzahl 2 3 3 3 3 3

Verwaltung Anzahl 5 5 5 5 5 5

Beteiligungscontrolling Anzahl 3 3 3 2 3 3

Personal Anzahl 2 2 2 3 3 3

Marketing Anzahl 1 1 1 1 1 2

Auszubildende/ BA Studenten Anzahl 1 2 1 1 1 2

Personalbestand per 31.12. gesamt Anzahl 23 25 24 25 26 27

Löhne und Gehälter T€ 1.236 1.330 1.385 1.461

Soziale Aufwendungen T€ 530 368 341 416

Personalaufwand T€ 1.766 1.698 1.726 1.877

Bezeichnung

 
504



1.6 Planbilanz SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH

Werte in T€
IST PLAN PROGNOSE PLAN IST PLAN PROGNOSE PLAN

2019 2020 2020 2021 2019 2020 2020 2021

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 5 0 4 3 I. Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 1.000 1.000

II. Kapitalrücklage 36.664 36.664 36.664 36.664

II. Sachanlagen III. Gewinn- bzw. Verlustvortrag 26.601 28.694 29.497 30.595

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und IV. Ergebnis 2.896 1.545 1.098 972

Bauten einschl. der Bauten auf fremden Grund- Summe Eigenkapital: 67.161 67.903 68.259 69.231

stücken 5.618 5.449 5.389 5.416

2. Technische Anlagen und Maschinen 98 88 89 79 B. Sonderposten für Zuschüsse 10.119 10.061 10.056 9.993

3. Andere Anlagen, BGA 77 340 242 408

4. Anlagen im Bau 0 0 0 0

5.793 5.877 5.720 5.903

III. Finanzanlagen C. Rückstellungen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 33.607 33.607 33.607 33.607

2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 1.514 2.777 2.253 4.360 1. Rückstellungen für Pensionen u. ähnl. Verpflichtg. 957 718 978 966

3. Beteiligungen 19.158 19.158 19.158 19.158 2. Steuerrückstellungen 12 40 44 0

4. Sonstige Ausleihungen 7.599 9.123 7.623 7.665 3. Sonstige Rückstellungen 210 165 276 205

61.878 64.665 62.641 64.790 Summe Rückstellungen: 1.179 923 1.298 1.171

Summe Anlagevermögen: 67.676 70.542 68.365 70.696

B. Umlaufvermögen

D. Verbindlichkeiten

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegen-

stände 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 122 81 141 81

1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 7.470 6.088 5.731 5.983 2. Verbindlichkeiten gegenüber verb. Unternehmen 714 978 944 963

2. Forderungen gegen Gesellschafter 377 0 912 0 3. Sonstige Verbindlichkeiten 1.023 1.040 1.037 219

3. Sonstige Vermögensgegenstände 1.575 843 1.893 834 Summe Verbindlichkeiten: 1.859 2.099 2.122 1.263

9.422 6.931 8.536 6.817

II. Schecks, Kassenbestände, Guthaben bei

Kreditinstituten 3.204 3.458 4.799 4.127 E. Rechnungsabgrenzungsposten 1 2 1 1

Summe Umlaufvermögen: 12.627 10.389 13.335 10.944

C. Rechnungsabgrenzungsposten 16 57 36 19

Bilanzsumme 80.319 80.988 81.736 81.659 Bilanzsumme 80.319 80.988 81.736 81.659

AKTIVA PASSIVA

 505



2.1 Konzernplanung - Gewinn- und Verlustrechnung

Werte in T€

Ist Plan Prognose Plan

2019 2020 2020 2021

1. Umsatzerlöse 46.781 48.441 46.434 47.775

2. Erhöhung des Bedarfs an unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0

3. Andere aktivierte Eigenleistungen 227 293 249 319

4. Sonstige betriebliche Erträge 2.711 1.974 2.018 2.062

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe 19.187 20.123 19.814 19.508

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 4.398 4.609 4.082 4.742

5. Materialaufwand 23.585 24.732 23.895 24.250

a ) Löhne und Gehälter 9.745 10.714 10.065 10.899

b ) Soziale Abgaben und Aufwendungen für 2.200 2.253 2.121 2.415

6. Personalaufwand 11.946 12.967 12.186 13.315

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-

gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 5.199 5.227 5.148 5.281

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 4.973 5.096 5.219 5.093

9. Erträge aus Beteiligungen 548 492 300 45

10. Erträge aus Wertpapieren des Finanzanlagevermögens 23 38 38 65

11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 56 23 33 30

12. Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 0 4 0

13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 252 167 154 149

14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.688 1.693 1.491 1.377

15. Ergebnis nach Steuern 2.702 1.381 973 832

16. Sonstige Steuern 51 60 99 59

17. Jahresüberschuss/-fehlbetrag 2.650 1.321 874 773

 
506



2.2 Konzernplanung - Bilanz

Werte in T€
Aktivseite Ist Plan Prognose Plan Passivseite Ist Plan Prognose Plan

2019 2020 2020 2021 2019 2020 2020 2021

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 1.000 1.000
1. Entgeltlich erworbene Software, Nutzungsrechte 308 223 285 375 II. Kapitalrücklage 36.664 36.664 36.664 36.664
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 3 24 3 3 III. Gewinnrücklagen 3.159 3.159 3.159 3.159
3. Aktiver Unterschiedsbetrag aus Kapitalkonsolidierung 1.419 1.262 1.262 1.104 IV. Gewinn-/ Verlustvortrag 27.951 29.774 30.601 31.475
4. Firmenwert 8 7 7 6 V. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2.650 1.321 874 773

1.738 1.516 1.557 1.488 Summe Eigenkapital: 71.424 71.918 72.298 73.070

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten einschließlich

der Bauten auf fremden Grundstücken 16.961 16.498 16.291 16.169
2. Fahrzeuge für Personenverkehr 895 1.149 922 950 B. Sonderposten für Zuschüsse

3. Technische Anlagen und Maschinen 55.067 55.482 56.716 59.293 1. Sonderposten für Investitionszuschüsse 33.433 33.363 33.560 32.889
4. Andere Anlagen, BGA 1.623 4.401 1.928 2.385 2. Sonderposten für Zuschüsse zum Finanzanlageverm. 8.667 8.667 8.667 8.667
5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 603 1.075 1.355 1.955 3. Sonderposten für empfangene Ertragszuschüsse 51 24 22 6

75.149 78.605 77.212 80.752 Summe Sonderposten für Zuschüsse: 42.150 42.054 42.249 41.562
III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen 19.464 19.476 19.450 19.450
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 16 24 16 0
3. sonstige Ausleihungen 9.352 10.880 9.380 9.428
4.  Ausleihungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein 4 4 4 3

28.836 30.384 28.850 28.881 C. Rückstellungen

1. Rückstellungen für Pensionen 1.189 718 1.210 1.198
Summe Anlagevermögen: 105.723 110.505 107.619 111.121 2. Steuerrückstellungen 60 40 44 0

3. Sonstige Rückstellungen 3.303 3.326 3.414 2.871
B. Umlaufvermögen Summe Rückstellungen: 4.552 4.084 4.668 4.069

I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 356 209 334 338
2. Waren 18 0 16 0
3. unfertige Leistungen 0 0 0 0 D. Verbindlichkeiten

374 209 350 338 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.806 4.250 4.400 3.901
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 70 211 9 157

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.431 3.103 2.925 2.933 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.623 3.517 3.240 3.303
2. Forderungen gegen Gesellschafter 377 0 561 0 5. Sonstige Verbindlichkeiten 4.044 3.165 3.781 3.087
3. Sonstige Vermögensgegenstände 2.079 928 1.986 1.371 Summe Verbindlichkeiten: 12.544 11.143 11.430 10.448

6.887 4.031 5.472 4.304

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 17.766 14.332 16.965 12.948 E. Rechnungsabgrenzungsposten 390 135 146 6

Summe Umlaufvermögen: 25.027 18.572 22.787 17.590

C. Rechnungsabgrenzungsposten 61 101 72 53

D. Aktivischer Unterschiedbetrag aus der Vermögensverrechnung 249 156 313 391

Bilanzsumme 131.060 129.334 130.791 129.155 Bilanzsumme 131.060 129.334 130.791 129.155

 507



 
508



Mittelfristige Unternehmensplanung 
Zeitraum 2021 bis 2025 

Inhaltsverzeichnis Seite 

1. SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH - Planung

1.1 Vorbericht 3 
1.2 Erfolgsplan 7 
1.3 Liquiditätsplan 8 
1.4 Investitionsplan 9 
1.5 Stellenübersicht 10 
1.6 Planbilanz 11 

2. SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH - Konzernplanung

2.1 Gewinn- und Verlustrechnung 12 
2.2 Bilanz 13 

Hinweise:  
Aufgrund von kaufmännischer Rundung können sich in der Summenbildung Differenzen ergeben. 

 
509



1.1 Vorbericht zur mittelfristigen Unternehmensplanung 
Zeitraum 2021 – 2025

Die bisherige mittelfristige Planung der SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 
(SWH) bis zum Jahr 2024 wurde entsprechend den aktuellen Entwicklungen und Erkenntnissen fort-
geschrieben und um das Jahr 2025 ergänzt. 

Basis für die Mittelfristplanung bilden die geplante operative Geschäftstätigkeit der SWH, die mittel-
fristigen Planungsrechnungen der Tochtergesellschaften Versorgungsbetriebe Hoyerswerda GmbH 
(VBH), Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH (VGH), Lausitzbad Hoyerswerda GmbH (LBH), Lau-
sitzhalle Hoyerswerda GmbH (LHH) und der Breitband Hoyerswerda GmbH (BBH) sowie die vo-
raussichtlichen Dividendenausschüttungen der VNG und enviaM. 

Gemäß den Ergebnisabführungsverträgen werden die Gewinne der VBH und der BBH (ab dem Jahr 
2023) vollständig an die SWH abgeführt und die Jahresfehlbeträge der VGH, LBH, LHH und der 
BBH (für die Jahre 2021 und 2022) durch die SWH ausgeglichen. 

Die Marktsituation der Tochtergesellschaften ist im Versorgungsgebiet weiterhin durch demografi-
schen Wandel, zunehmenden Wettbewerb und sinkende Kundenzahlen gekennzeichnet. Die wirt-
schaftliche Strukturschwäche der Stadt und deren direkte Folgen wie rückläufiges Gewerbe sowie 
Einwohnerrückgang und dem damit verbundenen Rückbau von Infrastruktur, beeinflussen die Ent-
wicklung der Unternehmen der SWH-Gruppe maßgeblich. 

Mittelfristig wird mit der Fortsetzung dieser negativ auf die Absatzentwicklung wirkenden Standort-
faktoren gerechnet. 

Unter diesen ungünstigen Rahmenbedingungen werden mit der Mittelfristplanung in einem eng ab-
gesteckten finanziellen Rahmen Lösungen aufgezeigt, welche die Betreibung der defizitären Unter-
nehmen VGH, LBH und LHH aus den Gewinnen der VBH und der BBH sichern. 

Die Mittelfristplanung soll dazu dienen, Entwicklungen der operativen Geschäftstätigkeit aufzuzei-
gen, daraus strategische Entscheidungen abzuleiten und so die Unternehmensentwicklung auf sich 
ändernde Rahmenbedingungen einzustellen. 

Dazu zählt die Integration der BBH in den Konzernverbund, welche über ihr operatives Geschäft ab 
dem Jahr 2023 Gewinn erwirtschaftet und somit zur langfristigen Sicherung der Konzernstruktur bei-
tragen wird. Zur weiteren strategischen Ausrichtung zählt die in der Planung berücksichtigte Moder-
nisierung des Lausitzbades unter dem Projekttitel „Urlaubswelten 2.0“, welche mittelfristig die Ergeb-
nissituation der LBH stabilisieren bzw. verbessern soll.  

Weitere Chancen für die Unternehmen in der Gruppe bietet auch der Strukturwandel Lausitzer Re-
vier und die Unterstützung des Bundes und der Länder für die Region Hoyerswerda im Rahmen des 
„Strukturstärkungsgesetzes Kohleregionen“.

Ausgehend von unseren bisherigen Prognosen, den eingetretenen Entwicklungen sowie den Er-
kenntnissen aus der Stadtentwicklung, ist in der Planung bis zum Jahr 2025 die wahrscheinlichste 
Entwicklung abgebildet.  

1.2 Erfolgsplan 

Die Umsatzerlöse beruhen hauptsächlich auf den Entgelten der Tochterunternehmen aus den 
Dienstleistungsverträgen mit der SWH sowie auf den Einnahmen aus der Vermietung des Verwal-
tungsgebäudes an die VBH, des Gebäudes Lausitzhalle an die LHH und der Büro- und Geschäfts-
räume in der Bautzener Allee.  

Die aktivierten Eigenleistungen folgen dem geplanten Investitionsumfang in das Verwaltungsge-
bäude der VBH und in die Lausitzhalle. 

In den sonstigen betrieblichen Erträgen sind im Wesentlichen Erträge aus der Auflösung der Son-
derposten für Investitionszuschüsse und Erträge aus der Weiterberechnung von Werbe- bzw. Ver-
sicherungsleistungen an die Tochterunternehmen enthalten.  

Der Materialaufwand umfasst hauptsächlich Aufwendungen, die mit der Nutzung des Gebäudes 
Lausitzhalle und des Bürogebäudes der SWH im Zusammenhang stehen. Dazu zählen die Kosten 

 
510



für Strom, Fernwärme und Wasser sowie die Instandhaltungsaufwendungen für die Gebäude. Dar-
über hinaus sind Kosten der Soft- und Hardwarenutzung enthalten.  

Die Abschreibungen auf Sachanlagen erfolgen nach der linearen Methode und betreffen das Ver-
waltungsgebäude der VBH, das Gebäude der Lausitzhalle, das Bürogebäude der SWH sowie die 
Betriebs- und Geschäftsausstattung insbesondere die IT-Infrastruktur.   

In der Position sonstige betriebliche Aufwendungen sind u.a. Versicherungsbeiträge, Beratungs- und 
Prüfungskosten für den Jahres- und Konzernabschluss, Notarkosten, Aufsichtsratsvergütungen so-
wie Werbung, Sponsoring- und Spendengelder berücksichtigt.  

Den Erträgen aus Gewinnabführung liegen die Ergebnisabführungsverträge mit der VBH und der ab 
dem Jahr 2020 wirkende Ergebnisabführungsvertrag mit der BBH zugrunde. 

Die Ergebnisse der VBH sind in der Mittelfristplanung bis zum Jahr 2025 rückläufig. Aufgrund des 
prognostizierten Bevölkerungsrückgangs um 1,6 % p.a. rechnet die VBH mit einem sinkenden Ver-
hältnis Einwohner je Kunde und damit verbundenen sinkenden spezifischen Verbrauch je Kunde. 
Wesentlichen Einfluss auf die Ergebnisentwicklung hat u.a. die Fortschreibung der Erlösobergren-
zen in den Netzsparten Strom und Gas. Im Jahr 2023 beginnt die 4. Regulierungsperiode im Gasnetz 
und im Jahr 2024 im Stromnetz, sodass die Erlösobergrenzen und damit die Netzentgelte aufgrund 
des Effizienzdrucks sowie dem Wegfall von Mindererlösen aus Vorperioden im Gasnetz sinken. Mit 
der Fortsetzung der in den Vorjahren konzipierten und begonnenen Maßnahmen, insbesondere der 
Optimierung der Energiebeschaffung, Preisanpassungen, der Senkung von Prozesskosten und der 
Bindung von Bestandskunden durch umfassenden Service, kompetente Beratung und Einsatz der 
Service+Card wird den Ergebnisentwicklungen wirksam begegnet. 

Im Planungszeitraum rechnet die BBH infolge der fortschreitenden Breitbanderschließung in Hoyers-
werda und naher Umgebung mit ansteigender Kundenanzahl und damit kontinuierlicher Ergebnis-
verbesserung. Ab dem Geschäftsjahr 2023 wird mit positiven Betriebsergebnissen gerechnet. In 
2025 trägt die BBH mit einer Gewinnabführung in Höhe von 437 T€ zur Sicherung der Konzernstruk-
tur bei. 

Die Erträge aus Beteiligungen betreffen die Dividendenausschüttungen der VNG und der 
enviaM.  Während im Planzeitraum von einer gleichbleibenden Dividendenausschüttung bei der en-
viaM ausgegangen wird, sind keine Dividendenausschüttungen auf Aktien der VNG in 2021 zu er-
warten. Der Dividendenausfall bei VNG wird mit einer hohen Rückstellungsbildung für zu erwartende 
Steuerrisiken aus einer Beteiligung in Polen begründet. Ab 2022 wird wieder mit einer stabilen bzw. 
leicht steigenden Dividendenausschüttung gerechnet. 

Die Verzinsung der langfristigen Finanzanlagen und der Gesellschafterdarlehen an die VBH, die 
LBH und die BBH ist in der Position Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens enthal-
ten. Die Darlehen an die VBH stellen die im Zuge der Verschmelzung übernommenen Gesellschaf-
terdarlehen der EEH sowie neue Finanzierungsdarlehen dar. Für die LBH werden Darlehen zur um-
fassenden Modernisierung des Bades bereitgestellt. Die BBH benötigt für ihre umfangreichen Inves-
titionen in den Breitbandausbau in der Stadt Hoyerswerda Gesellschaftsdarlehen von der SWH. 

In der Position Sonstige Zinsen und ähnlichen Erträge werden Zinserträge aus der Abzinsung von 
Rückstellungen ausgewiesen.  

Gemäß den geschlossenen Ergebnisabführungsverträgen sind in den Aufwendungen aus Ver-
lustübernahme die Verlustausgleiche mit der VGH, der LBH, LHH und der BBH (für die Jahre 2020 
bis 2022) erfasst.  

Das Ergebnis der VGH wird mittelfristig maßgeblich durch die geänderte Einnahmenaufteilung vom 
Verkehrsverbund Oberelbe ab dem Jahr 2019 mit dem degressiv gestalteten Strukturausgleich bis 
zum Jahr 2021 sowie durch auslaufende Verträge bei Subunternehmerleistungen und einem gerin-
geren Finanzausgleich im Ausbildungsverkehr negativ beeinflusst. Höhere Treibstoffbezugskosten 
infolge der vom Bundestag beschlossenen CO2-Abgabe und steigende Personalkosten aufgrund 
tariflicher Entgelderhöhungen wirken sich ebenso ergebnisverschlechternd aus und können auch 
durch zusätzliche Erlöse aus dem Aufbau eines neuen Geschäftsfeldes „Carsharing“ nur teilweise 
abgefedert werden. 

Um das Ergebnis der LBH langfristig auf einem stabilen Niveau zu halten, soll mit der Umsetzung 
des Gesamtkonzeptes zur Modernisierung des Lausitzbades in den Jahren 2022 bis 2024 die At-
traktivität des Bades gesteigert werden. Dieses Gesamtkonzept umfasst die Errichtung eines 

 
511



zweiten 25-Meter-Beckens, die Neugestaltung der Eingangsbereiche von Bad und Sauna inklusive 
der sozialen Einrichtungen sowie eine Umstrukturierung und Erweiterung der Sauna und des Gast-
ronomiebereiches. Ferner sollen vorhandene Außenanlagen als Bade- und Spiellandschaft gestaltet 
und aufgewertet werden, sodass das LBH als Teil der Tourismusinfrastruktur stärker herausgearbei-
tet und als Ganzjahresangebot beworben werden kann. Die Mittelfristplanung der LBH ist geprägt 
durch das Investitionsgeschehen der Modernisierung des Lausitzbades. Dabei ist die Schließung 
der Anlage vom April 2022 bis September 2023 berücksichtigt. Zur Absicherung von Schul- und 
Vereinsschwimmen, Kursen und Lehrgängen wird das 25-Meter-Sportbecken auch während der Mo-
dernisierungsphase betrieben. Nach Inbetriebnahme der einzelnen Bauabschnitte wird schrittweise 
mit einem Anstieg der Umsatzerlöse und Ergebnisverbesserungen gerechnet. 

Die LHH rechnet ab dem Jahr 2023 insbesondere durch die Optimierung im Veranstaltungsangebot 
bei gleichzeitiger Steigerung des Deckungsbeitrages je Veranstaltung und infolge sinkender Perso-
nalaufwendungen mit einer leichten Ergebnisverbesserung.  

Die Zinsaufwendungen bilden die Verzinsung der langfristigen Rückstellungen ab. 

Die sonstigen Steuern setzen sich aus der Grund- und der Kfz-steuer zusammen. 

1.3 Liquiditätsplan 

Der Finanzplan wird gemäß den Vorgaben des HGB nach dem Deutschen Rechnungslegungsstan-
dard 21 dargestellt. 

Die sonstigen zahlungsunwirksamen Aufwendungen und Erträge beinhalten die über die Restnut-
zungsdauer ertragswirksam aufgelösten Investitionszuschüsse der Fördermittelzahlungen für den 
Umbau der Lausitzhalle. 

In den Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens werden die laufende Tilgung be-
reits ausgegebener Gesellschafterdarlehen und in den Jahren 2022 und 2023 das planmäßige Aus-
laufen von langfristigen Finanzanlagen abgebildet. Im Jahr 2022 erfolgt die planmäßige Tilgung des 
Darlehens für die Errichtung der Photovoltaik-Anlage auf dem Gelände der alten Kläranlage in Ho-
yerswerda in Höhe von 500 T€. Die Tilgungsleistungen nehmen im Planungszeitraum mit der
Vergabe weiterer Gesellschafterdarlehen an die VBH, LBH und der BBH zur Finanzierung geplanter 
Investitionstätigkeiten zu.  

Die Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen beinhalten folgende Gesell-
schaftsdarlehen an die Tochterunternehmen: 

- VBH in den Jahren 2023 bis 2025 in Höhe von 7.500 T€,
- LBH in den Jahren 2021 bis 2023 in Höhe von 6.300 T€,
- BBH in den Jahren 2020 bis 2025 in Höhe von 5.085 T€.

Der Bankbestand am Ende des Planjahres 2025 beträgt voraussichtlich 2.618 T€. Die Liquidität der
SWH und der Tochterunternehmen ist jederzeit gewährleistet. 

1.4 Investitionsplan 

Die geplanten Investitionen im Jahr 2021 umfassen schwerpunktmäßig neue Hard- und Software-
komponenten der SWH, den Ersatzneubau von Elt-Verteilungen der Lausitzhalle und den barriere-
freien Umbau des Eingangsbereiches der VBH. 

In den Jahren 2022 bis 2025 wird mit weiteren Investitionen in den Baukörper der Lausitzhalle zur 
Bestandssicherung sowie Brandschutz geplant.  

Die geplanten Investitionen in die Betriebs- und Geschäftsausstattung der SWH umfassen neue 
Hard- und Software sowie Lizenzen und die Ausstattung von Arbeitsplätzen. 

 
512



1.5 Stellenübersicht 

Über den Planungszeitraum 2022 bis 2025 ist kein weiteres Ansteigen der Beschäftigtenzahl ge-
plant.   
Die Übernahme der Auszubildenden/Studenten erfolgt im Rahmen der strategischen Ausrichtung im 
IT-Bereich im Rahmen der Digitalisierung (2022) sowie der Nachbesetzung eines altersbedingten 
Austrittes (2024). Dies ergibt ab dem 31.12.2025 eine geplante Mitarbeiterzahl von 26. 
Die Personalplanung wurde in den Jahren 2021 bis 2025 mit einer regelmäßigen Entgelterhöhung 
in Höhe von 3 Prozent fortgeschrieben. 

Zur Vernetzung, Steuerung, inhaltlichen und organisatorischen Koordinierung und Durchführung von 
Projekten der SWH-Gruppe im Rahmen des Strukturwandels bedarf es eines zentralen Projektma-
nagers. Für diese Stelle wurde im November 2020 bei der BAFA im Rahmen des STARK-Pro-
gramms eine Förderung (90 %) ab dem Jahr 2021 bis 2025 beantragt.  

Diese Stelle wird in der vorliegenden Stellenübersicht nicht berücksichtigt. 

1.6 Planbilanz 

Das Sachanlagevermögen setzt sich aus den Grundstücken mit Gebäude und Inventar im Industrie-
gelände (Verwaltungsgebäude VBH), am Lausitzer Platz (Lausitzhalle), der Bautzener Allee (Büro-
gebäude SWH) sowie IT-Infrastruktur der SWH zusammen.  

In den Finanzanlagen erfolgt die Bilanzierung der Anteile an den verbundenen Unternehmen VBH, 
VGH, LBH, LHH und BBH sowie der Aktienbestände an der VNG, der enviaM und der WV Energie 
AG. 

Die Ausleihungen an verbundene Unternehmen betreffen die an die Tochterunternehmen bereits 
ausgegebenen und geplanten Gesellschafterdarlehen.  

Die Beteiligungen betreffen den Aktienbestand an der VNG, der enviaM und der WV Energie AG. 

Die Forderungen aus Gewinnabführung der VBH und der BBH (ab dem Jahr 2023) sind stichtags-
bedingt in den Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen enthalten.  

In den sonstigen Vermögensgegenständen ist hauptsächlich der Aktivwert einer Rückdeckungsver-
sicherung für Pensionsansprüche ausgewiesen. 

Die Sonderposten beinhalten, neben den Zuschüssen für die erworbenen VNG Aktien, erhaltene 
Zuschüsse zur Finanzierung des umfangreichen Investitionsgeschehens in der Lausitzhalle, welche 
entsprechend der Nutzungsdauer über die sonstigen betrieblichen Erträge aufgelöst werden. 

In die Rückstellungen wurden Beträge für den Jahres- sowie Konzernabschluss und Pensionsver-
pflichtungen eingestellt.  

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen beinhalten stichtagsbedingt Verpflich-
tungen aus der Verlustübernahme.  

In den sonstigen Verbindlichkeiten sind stichtagsbedingt die Umsatzsteuer, Lohn- und Kirchensteuer 
gegenüber dem Finanzamt sowie noch auszuzahlende Gehälter und Sozialbeiträge bilanziert. Dar-
über hinaus wird im Jahr 2021 die Fälligkeit der zweiten Kaufpreisrate aus dem Anteilskauf der BBH 
ausgewiesen. 

Das Anlagevermögen entspricht 2025 ca. 90 % des Gesamtvermögens und ist zu 95 % vom Eigen-
kapital gedeckt.  

Die Eigenkapitalausstattung unter Hinzurechnung von 50 % des Sonderpostens beträgt in allen 
Planjahren durchschnittlich 91 %, sodass mit einer Inanspruchnahme der Zahlungsverpflichtung 
durch die Stadt Hoyerswerda an die SWH gemäß Patronatserklärung mittelfristig nicht gerechnet 
wird. 

 
513



1.2 Erfolgsplan SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 

Werte in T€

IST PLAN PROGNOSE PLAN PLAN PLAN PLAN PLAN

Erlös-/Kostenarten 2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Umsatzerlöse 1.528 1.992 2.001 2.170 2.194 2.222 2.250 2.279

2. Andere aktivierte Eigenleistungen 1 3 1 10 7 7 7 7

3. Sonstige betriebliche Erträge 358 254 319 113 106 106 106 106

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 25 25 25 26 27 27 28 28
Aufwendungen für bezogene Leistungen 545 544 549 456 378 374 371 372

4. Materialaufwand 570 569 574 482 405 402 399 401

Löhne und Gehälter 1.236 1.330 1.385 1.461 1.540 1.608 1.647 1.681
Soziale Abgaben 530 368 341 416 412 425 433 439

5. Personalaufwand 1.766 1.698 1.726 1.877 1.952 2.033 2.080 2.120

6. Abschreibungen 267 304 287 329 365 377 393 390

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 335 399 400 414 385 362 364 366

Erträge aus Gewinnabführung VBH 7.366 6.016 5.662 5.912 5.752 5.018 4.959 4.532
Erträge aus Gewinnabführung BBH 0 0 0 0 0 123 256 437

8. Erträge aus Gewinnabführung 7.366 6.016 5.662 5.912 5.752 5.141 5.215 4.969

9. Erträge aus Beteiligungen 542 490 290 40 328 359 391 423

10. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 28 57 51 86 109 116 145 167

11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 41 23 30 30 30 28 28 28

Aufwand aus Verlustübernahme VGH 191 492 336 571 756 792 836 901
Aufwand aus Verlustübernahme LBH 1.129 657 1.016 827 1.044 978 1.156 848
Aufwand aus Verlustübernahme LHH 946 1.402 1.266 1.383 1.483 1.411 1.339 1.310
Aufwand aus Verlustübernahme BBH 0 18 67 74 18 0 0 0

12. Aufwendungen aus Verlustübernahme 2.266 2.569 2.685 2.856 3.300 3.180 3.331 3.059

13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 86 48 45 45 47 47 46 46

14. Steuern vom Einkommen und Ertrag 1.695 1.693 1.491 1.377 1.316 1.145 1.108 1.119

15. Ergebnis nach Steuern 2.879 1.555 1.147 982 755 434 421 479

16. Sonstige Steuern -17 10 49 10 10 10 10 10

17. Jahresüberschuss 2.896 1.545 1.098 972 745 424 411 469

 514



1.3 Liquiditätsplan SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH 

Werte in T€

IST Plan Prognose Plan Plan Plan Plan Plan

2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Periodenergebnis 2.896 1.545 1.098 972 745 424 411 469

Abschreibungen (+) / Zuschreibungen (-) auf
Gegenstände des Anlagevermögens 267 304 287 329 365 377 393 390

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Rückstellungen -1.959 -158 1.126 -109 -226 -220 -223 -243

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+) / Erträge (-) -65 -61 -63 -63 -63 -63 -63 -63

Zunahme (-) / Abnahme (+) der Vorräte, Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- 
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 6.116 1.655 866 1.735 185 629 -21 273

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions-
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 1.055 268 263 -859 353 -64 203 -221

Zinsaufwendungen (+) / Zinserträge (-) -28 -32 -36 -71 -92 -97 -127 -149

Sonstige Beteiligungserträge (-) -542 -490 -290 -40 -328 -359 -391 -423

Ertragsteueraufwand (+)/ Ertragsteuerertrag (-) 1.695 1.692 1.490 1.377 1.316 1.144 1.108 1.120

Ertragsteuerzahlungen (-/+) -2.648 -1.520 -2.497 -1.395 -1.122 -954 -912 -908

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 6.787 3.203 2.244 1.876 1.133 817 378 245

Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen (-) -62 -362 -212 -511 -230 -220 -220 -220

Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens (+) 47 144 61 94 5.367 3.665 794 947

Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögens (-) -8.833 -2.854 -824 -2.242 -3.736 -6.210 -3.800 -2.185

Erhaltene Zinsen (+) 28 80 81 116 139 144 173 195

Erhaltene Dividenden (+) 542 490 290 40 328 359 391 423

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -8.279 -2.502 -604 -2.503 1.868 -2.262 -2.662 -840

Einzahlungen aus erhaltenen Zuschüssen/Zuwendungen (+) 213 47 0 0 0 0 0 0

gezahlte Zinsen (-) 0 -48 -45 -45 -47 -47 -46 -46

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 213 -1 -45 -45 -47 -47 -46 -46

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds -1.279 700 1.595 -672 2.954 -1.492 -2.330 -641

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 4.483 2.758 3.204 4.799 4.127 7.081 5.589 3.259

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 3.204 3.458 4.799 4.127 7.081 5.589 3.259 2.618

 515



1.4 Investitionsplan SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH

Werte in T€

IST PLAN PROGNOSE PLAN PLAN PLAN PLAN PLAN

2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Investitionen in die Betriebs- und Geschäftsausstattung 39 297 207 251 55 55 55 55

Investitionen in die Lausitzhalle 23 50 0 125 150 150 150 150

 Einbau Lift 23 0 0 0 0 0 0 0
 Ersatzneubau Elt-Verteilungen 0 0 0 125 0 0 0 0
 Sonstiges (Bestandssicherung/Brandschutzmaßnahmen) 0 50 0 0 150 150 150 150

Investitionen in das Bürogebäude Bautzener Allee 0 15 0 15 15 15 15 15

 sonstige Umbaumaßnahmen 0 15 0 15 15 15 15 15

Investitionen in das Verwaltungsgebäude VBH 0 0 5 120 10 0 0 0

 Umbau Eingangsbereich 0 0 5 120 10 0 0 0

Gesamt 62 362 212 511 230 220 220 220

 516



1.5 Stellenübersicht SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH

IST PLAN PROGNOSE PLAN PLAN PLAN PLAN PLAN

2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Anzahl Personal

Geschäftsleitung Anzahl 2 2 2 2 2 2 2 2

Kaufmännischer Bereich Anzahl 7 7 8 7 7 7 7 7

IT-Informationstechnik Anzahl 2 3 3 3 4 4 4 4

Verwaltung Anzahl 5 5 5 5 5 5 5 5

Beteiligungscontrolling Anzahl 3 3 3 3 3 3 3 3

Personal Anzahl 2 2 3 3 3 3 3 3

Marketing Anzahl 1 1 1 2 2 2 2 2

Auszubildende/ BA Studenten Anzahl 1 2 1 2 1 1 0 0

Personalbestand per 31.12. gesamt Anzahl 23 25 26 27 27 27 26 26

Löhne und Gehälter T€ 1.236 1.330 1.385 1.461 1.540 1.608 1.647 1.681
Soziale Aufwendungen T€ 530 368 341 416 412 425 433 439

Personalaufwand T€ 1.766 1.698 1.726 1.877 1.952 2.033 2.080 2.120

Einheit

 517



1.6

Werte in T€
IST PLAN PROGNOSE PLAN PLAN PLAN PLAN PLAN IST PLAN PROGNOSE PLAN PLAN PLAN PLAN PLAN

2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 5 0 4 3 2 1 0 0 I. Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
II. Kapitalrücklage 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664

II. Sachanlagen III. Gewinn- bzw. Verlustvortrag 26.601 28.694 29.497 30.595 31.567 32.312 32.736 33.147
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und IV. Ergebnis 2.896 1.545 1.098 972 745 424 411 469

Bauten einschl. der Bauten auf fremden Grund- Summe Eigenkapital: 67.161 67.903 68.259 69.231 69.976 70.400 70.811 71.280

stücken 5.618 5.449 5.389 5.416 5.348 5.262 5.167 5.063
2. Technische Anlagen und Maschinen 98 88 89 79 70 61 52 43
3. Andere Anlagen, BGA 77 340 242 408 350 289 220 163 B. Sonderposten für Zuschüsse 10.119 10.061 10.056 9.993 9.930 9.867 9.803 9.739

4. Anlagen im Bau 0 0 0 0 0 0 0 0

5.793 5.877 5.720 5.903 5.768 5.612 5.439 5.269

III. Finanzanlagen D. Rückstellungen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 33.607 33.607 33.607 33.607 33.607 33.607 33.607 33.607
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 1.514 2.777 2.253 4.360 7.283 12.939 15.944 17.183 1. Rückstellungen für Pensionen u. ähnl. Verpflichtg. 957 718 978 966 936 906 875 844
3. Beteiligungen 19.158 19.158 19.158 19.158 19.158 19.158 19.158 19.158 2. Steuerrückstellungen 12 40 44 0 0 0 0 0
4. Sonstige Ausleihungen 7.599 9.123 7.623 7.665 3.111 0 0 0 3. Sonstige Rückstellungen 210 165 276 205 203 203 207 207

61.878 64.665 62.641 64.790 63.159 65.704 68.709 69.948 Summe Rückstellungen: 1.179 923 1.298 1.171 1.139 1.109 1.082 1.051

Summe Anlagevermögen: 67.676 70.542 68.365 70.696 68.929 71.317 74.148 75.217

B. Umlaufvermögen

E. Verbindlichkeiten

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegen-

stände 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 122 81 141 81 80 80 80 80
1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 7.470 6.088 5.731 5.983 5.821 5.203 5.278 5.029 2. Verbindlichkeiten gegenüber verb. Unternehmen 714 978 944 963 1.312 1.242 1.442 1.218
2. Forderungen gegen Gesellschafter 377 0 912 0 0 0 0 0 3. Sonstige Verbindlichkeiten 1.023 1.040 1.037 219 224 230 234 237
3. Sonstige Vermögensgegenstände 1.575 843 1.893 834 808 780 752 724 Summe Verbindlichkeiten: 1.859 2.099 2.122 1.263 1.616 1.552 1.756 1.535

9.422 6.931 8.536 6.817 6.629 5.983 6.030 5.753

II. Schecks, Kassenbestände, Guthaben bei

Kreditinstituten 3.204 3.458 4.799 4.127 7.081 5.589 3.259 2.618 F. Rechnungsabgrenzungsposten 1 2 1 1 1 1 1 1

Summe Umlaufvermögen: 12.627 10.389 13.335 10.944 13.710 11.572 9.289 8.371

C. Rechnungsabgrenzungsposten 16 57 36 19 23 40 16 18

Bilanzsumme 80.319 80.988 81.736 81.659 82.662 82.929 83.453 83.606 Bilanzsumme 80.319 80.988 81.736 81.659 82.662 82.929 83.453 83.606

AKTIVA PASSIVA

Planbilanz SWH Städtische Wirtschaftsbetriebe Hoyerswerda GmbH

 518



2.1 Konzernplanung - Gewinn- und Verlustrechnung

Werte in T€
Ist Plan Prognose Plan Plan Plan Plan Plan

2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Umsatzerlöse 46.781 48.441 46.434 47.775 47.165 46.967 48.086 48.951

2. Erhöhung des Bedarfs an unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Andere aktivierte Eigenleistungen 227 293 249 319 373 579 470 388

4. Sonstige betriebliche Erträge 2.711 1.974 2.018 2.062 1.965 2.029 2.348 2.533

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe 19.187 20.123 19.814 19.508 19.462 19.468 19.563 19.717
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 4.398 4.609 4.082 4.742 4.384 4.547 4.738 4.904

5. Materialaufwand 23.585 24.732 23.895 24.250 23.846 24.015 24.300 24.622

a ) Löhne und Gehälter 9.745 10.714 10.065 10.899 11.000 11.034 11.527 11.751
b ) Soziale Abgaben und Aufwendungen für 2.200 2.253 2.121 2.415 2.480 2.551 2.552 2.602

6. Personalaufwand 11.946 12.967 12.186 13.315 13.480 13.584 14.079 14.353

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-

gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 5.199 5.227 5.148 5.281 5.432 5.651 6.333 6.644

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 4.973 5.096 5.219 5.093 5.087 5.147 5.068 5.082

9. Erträge aus Beteiligungen 548 492 300 45 333 364 396 428

10. Erträge aus Wertpapieren des Finanzanlagevermögens 23 38 38 65 62 23 0 0

11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 56 23 33 30 30 28 28 28

12.
Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des

Umlaufvermögens
0 0 4 0 0 0 0 0

13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 252 167 154 149 138 129 128 139

14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.688 1.693 1.491 1.377 1.316 1.145 1.108 1.119

15. Ergebnis nach Steuern 2.702 1.381 973 832 628 319 312 370

16. Sonstige Steuern 51 60 99 59 59 59 59 59

17. Jahresüberschuss/-fehlbetrag 2.650 1.321 874 773 569 260 253 311

 519



2.2 Konzernplanung - Bilanz

Werte in T€
Aktivseite Ist Plan Prognose Plan Plan Plan Plan Plan Passivseite Ist Plan Prognose Plan Plan Plan Plan Plan

2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2019 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
1. Entgeltlich erworbene Software, Nutzungsrechte 308 223 285 375 405 423 425 433 II. Kapitalrücklage 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664 36.664
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 3 24 3 3 3 3 3 3 III. Gewinnrücklagen 3.159 3.159 3.159 3.159 3.159 3.159 3.159 3.159
3. Aktiver Unterschiedsbetrag aus Kapitalkonsolidierung 1.419 1.262 1.262 1.104 946 789 631 473 IV. Gewinn-/ Verlustvortrag 27.951 29.774 30.601 31.475 32.247 32.817 33.077 33.330
4. Firmenwert 8 7 7 6 4 3 1 0 V. Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 2.650 1.321 874 773 569 260 253 311

1.738 1.516 1.557 1.488 1.358 1.218 1.060 909 Summe Eigenkapital: 71.424 71.918 72.298 73.070 73.640 73.900 74.153 74.465

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten einschließlich
der Bauten auf fremden Grundstücken 16.961 16.498 16.291 16.169 15.571 24.020 29.335 28.265

2. Fahrzeuge für Personenverkehr 895 1.149 922 950 1.214 1.465 1.677 1.847 B. Sonderposten für Zuschüsse

3. Technische Anlagen und Maschinen 55.067 55.482 56.716 59.293 61.906 65.020 71.011 76.762 1. Sonderposten für Investitionszuschüsse 33.433 33.363 33.560 32.889 33.703 40.494 45.544 48.426
4. Andere Anlagen, BGA 1.623 4.401 1.928 2.385 2.410 2.377 2.266 2.166 2. Sonderposten für Zuschüsse zum Finanzanlageverm. 8.667 8.667 8.667 8.667 8.667 8.667 8.667 8.667
5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 603 1.075 1.355 1.955 4.955 4.865 518 518 3. Sonderposten für empfangene Ertragszuschüsse 51 24 22 6 0 0 0 0

75.149 78.605 77.212 80.752 86.056 97.747 104.807 109.558 Summe Sonderposten für Zuschüsse: 42.150 42.054 42.249 41.562 42.370 49.161 54.211 57.093
III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen 19.464 19.476 19.450 19.450 19.450 19.450 19.450 19.450
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 16 24 16 0 0 0 0 0
3. sonstige Ausleihungen 9.352 10.880 9.380 9.428 4.628 1.501 1.501 1.502
4. Ausleihungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein 4 4 4 3 3 3 2 2

28.836 30.384 28.850 28.881 24.081 20.954 20.953 20.954 C. Rückstellungen

1. Rückstellungen für Pensionen 1.189 718 1.210 1.198 1.168 1.138 1.107 1.076
Summe Anlagevermögen: 105.723 110.505 107.619 111.121 111.495 119.919 126.820 131.421 2. Steuerrückstellungen 60 40 44 0 0 0 0 0

3. Sonstige Rückstellungen 3.303 3.326 3.414 2.871 2.624 2.378 2.332 2.265
B. Umlaufvermögen Summe Rückstellungen: 4.552 4.084 4.668 4.069 3.792 3.516 3.439 3.341

I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 356 209 334 338 297 266 248 250
2. Waren 18 0 16 0 0 4 18 18
3. unfertige Leistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 D. Verbindlichkeiten

374 209 350 338 297 270 266 268 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.806 4.250 4.400 3.901 3.543 3.182 4.316 5.871
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 70 211 9 157 92 70 70 70

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.431 3.103 2.925 2.933 2.918 2.897 2.934 2.954 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.623 3.517 3.240 3.303 3.247 3.295 3.349 3.387
2. Forderungen gegen Gesellschafter 377 0 561 0 0 0 0 0 5. Sonstige Verbindlichkeiten 4.044 3.165 3.781 3.087 3.587 5.549 3.038 3.017
3. Sonstige Vermögensgegenstände 2.079 928 1.986 1.371 1.334 1.305 1.277 1.247 Summe Verbindlichkeiten: 12.544 11.143 11.430 10.448 10.469 12.096 10.773 12.345

6.887 4.031 5.472 4.304 4.252 4.202 4.211 4.201

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 17.766 14.332 16.965 12.948 13.794 13.847 10.872 10.950 E. Rechnungsabgrenzungsposten 390 135 146 6 5 4 3 3

Summe Umlaufvermögen: 25.027 18.572 22.787 17.590 18.343 18.319 15.349 15.419

C. Rechnungsabgrenzungsposten 61 101 72 53 56 72 47 48

D. Aktivischer Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung 249 156 313 391 382 367 363 359

Bilanzsumme 131.060 129.334 130.791 129.155 130.276 138.677 142.579 147.247 Bilanzsumme 131.060 129.334 130.791 129.155 130.276 138.677 142.579 147.247

 520



Vorbericht zur Unternehmensplanung 2021 und Folgejahre 

(Grundlage: Erfolgs-, Liquiditäts- und Investitionsplan 2020 – 2029 gemäß Auf-

sichtsratssitzung vom 17.09.2020) 

Erfolgs-, Liquiditäts- und Investitionsplan 2021 und Folgejahre 

Die Fortschreibung des Unternehmenskonzeptes basiert auf den Ergebnissen 

der vorangegangenen Geschäftsjahre, insbesondere auf dem wirtschaftli-

chen Ergebnis des Jahres 2019. 

Für das laufende Jahr erfolgte eine Hochrechnung der Werte der GuV sowie 

der Finanzwerte bis zum Jahresende. Darauf aufbauend wurde die langfristige 

Erfolgs-, Liquiditäts- und Investitionsplanung für die Jahre 2021 – 2029 erstellt. 

Um eine verlässliche Erfolgs-, Liquiditäts- und Investitionsplanung erstellen zu 

können, ist in Bezug auf die entscheidenden Einflussfaktoren Planungssicher-

heit zwingend erforderlich. Dies gilt insbesondere auch für die nach wie vor 

notwendigen Kapazitätsanpassungen von Wohnraum. Im Rahmen der Erstel-

lung der Unternehmensplanung wurden ab dem Jahr 2022 für den Rückbau 

lediglich pauschale Annahmen getroffen. Inwiefern diese später mit den tat-

sächlichen Werten in der jeweiligen Jahresscheibe übereinstimmen, gilt abzu-

warten. 

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung (GuV) sowie der Liquidität 

In die Ergebnisse der GuV sowie der Liquidität fließen zum Zeitpunkt der Erstel-

lung der Unternehmensplanung alle relevanten Planungsparameter ein. Die 

vorliegende Planung wurde unter Zugrundelegung der aktuellen Zins- und Til-

gungsbelastung erstellt. Die nachfolgende Grafik zeigt sowohl die Entwicklung 

der GuV als auch die Entwicklung der liquiden Mittel. 

Bevölkerungsentwicklung – Ausrichtung 

Ohne Berücksichtigung der Asylbewerber lebten per 31.12.2019 in der Kern-

stadt von Hoyerswerda ca. 27.160 Einwohner (Vorjahr: ca. 27.600 Einwohner). 

Wohnungsgesellschaft mbH Hoyerswerda

 
521



Wie aus den vorgenannten Zahlen hervorgeht, setzte sich der Bevölkerungs-

rückgang auch im Geschäftsjahr 2019 weiter fort. Die demographische Ent-

wicklung wird uns zukünftig weiter beschäftigen und eine enorme Herausfor-

derung des Tagesgeschäfts sein. 

Kapazitätsanpassungen im Wohnungsbestand/Bestandsentwicklung 

Nach wie vor werden Kapazitätsanpassungen im Wohnungsbestand weiter 

notwendig sein, um die Kosten, resultierend aus dem Leerstand, so gering wie 

möglich zu halten und somit das Fortbestehen des Unternehmens auch in Zu-

kunft zu sichern.  

Insgesamt wurde in der aktuellen Planung der Rückbau von ca. 2.000 Wohn-

einheiten bis zum Jahr 2029 unterstellt (Basis: SEKo Aktualisierung 2017). 

Derzeit wird der Rückbau mit einem Zuschuss von bis zu 70 €/m² aus dem Pro-

gramm „Stadtumbau – Programmteil Rückbau“ (zukünftig: „Wachstum und 

Erneuerung  - Lebenswerte Quartiere gestalten/ WEP“) gefördert. In der Pla-

nung der Folgejahre haben wir unterstellt, dass ab dem Jahr 2023 mit einem 

gemischten Zuschuss von 70 €/m² bzw. 110 €/m² gerechnet werden kann und 

ab dem Jahr 2024 mit 110 €/m², auch wenn dazu noch keine Fördermittelpro-

gramme vorhanden sind. 

Zum Stichtag 31.12.2019 belief sich der Wohnungsbestand des Unternehmens 

auf 7.687 Einheiten. Unter Berücksichtigung von baulichen Veränderungen 

und notwendigen Kapazitätsanpassungen wird sich der Bestand bis zum Jahr 

2029 auf ca. 5.600 Wohnungen reduzieren. 

Zins- und Tilgungsaufwand in der aktuellen Planung 

Wie aus der anschließenden Grafik ersichtlich wird, tilgt die Wohnungsgesell-

schaft mbH Hoyerswerda im laufenden Geschäftsjahr 8.900 T€. Rechnet man 

die Tilgungsbelastungen über den Zeitraum bis 2029 zusammen, so ergibt dies 

einen Tilgungsbetrag von insgesamt 68.800 T€. 

 
522



Betrachtet man nunmehr die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 

i. H. v. 71.100 T€ per 31.12.2020 so wird deutlich, dass diese Verbindlichkeiten in

den nächsten 10 Jahren sukzessive abgebaut werden. Berücksichtigt man die 

in der Planung unterstellten Darlehensaufnahmen, ergibt sich per 31.12.2029 

ein Restbestand an Kreditverbindlichkeiten von ca. 26.200 T€. 

Investitionsvorhaben 2021 

Im Geschäftsjahr 2021 sind Investitionen im Bereich Modernisierung und In-

standhaltung von insgesamt 9.481 T€ vorgesehen. 

Komplex- und Teilsanierungen/Neubau/Balkonanbauten 

Um den Wohnungsbestand weiter aufzuwerten und damit die Vermietbarkeit -

der Wohnungen zu erhöhen, sollen an nachfolgenden Gebäuden Personen-

aufzüge eingebaut werden und Wohnungszusammenlegungen erfolgen: 

 K. Niederkirchner Str. 1- 9 

 K. Niederkirchner Str. 11-19 

Desweitern wird in der Paul-Ehrlich-Straße das dritte Stadthaus (Haus Silbersee) 

mit acht Wohneinheiten errichtet. 

Instandhaltungsaufwendungen 

Im Bereich der planmäßige Instandhaltungen werden im Stadtgebiet unter 

anderem Arbeiten in den Bereichen Sanitär, Elektro, Fassadeninstandsetzung, 

Instandsetzung von Treppenhäusern und Eingangsbereichen, Kellerabdich-

tung, Fugensanierung, Auswechslung von Einzelheizungsanlagen, Instandset-

zung Fernwärmekompaktstationen sowie der Austausch von Gas und Durch-

lauferhitzern durchgeführt. 

Die Maßnahmen im Bereich der laufenden Instandhaltungsaufwendungen 

konzentrieren sich auf Kleinstinstandsetzungen, die Instandhaltung von Parkan-

lagen, Straßenausbaubeiträge, Instandhaltungsmaßnahmen in Wohneigentü-

mergemeinschaften sowie die Herrichtung von Leerwohnungen aus der regu-

lären Vermietung und aus Freizugsmaßnahmen resultierend aus den Kapazi-

tätsanpassungen. 

 
523



Kapazitätsanpassung (Rückbau) 

Im Geschäftsjahr 2021 (bzw. I. Quartal 2022) werden u.a. die Objekte  

O.-Damerau-Straße 1 – 7, E.-Weinert-Straße 16 – 22 und Ziolkowskistraße 2-6 

sowie zwei weitere Objekte mit insgesamt 167 Wohneinheiten vom Markt ge-

nommen. 

 
524



Erfolgsplan 2020 - 2029

Aufsichtsratssitzung 17.09.2020

Angaben in Euro

Bezeichnung_Komplett 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028 31.12.2029
1. Umsatzerlöse 34.009.931,04 33.609.153,10 33.131.542,98 32.611.039,47 32.082.955,23 31.484.035,27 31.067.187,08 30.796.980,73 30.536.634,11 30.288.407,69

2. Bestandsveränderung an zum Verkauf bestimmten Grundstücken mit

fertigen und unfertigen Bauten sowie unfertigen Leistungen [64] -137.285,94 -144.146,13 -185.729,50 -140.084,04 -147.647,38 8.337,95 169.169,49 182.703,05 198.492,21 217.664,75

3. andere aktivierte Eigenleistungen [65] 129.025,99 66.171,93 51.186,74 55.126,67 48.630,19 40.431,18 40.398,02 40.652,30 40.740,75 40.630,19

4. sonstige betriebliche Erträge [66] 2.299.596,18 1.645.080,41 1.363.636,56 1.909.646,56 1.989.138,47 1.763.199,40 2.594.291,42 2.583.567,42 2.572.843,42 2.560.067,92

5. Aufwendungen für bezogene Lieferungen und Leistungen 18.145.239,71 18.209.376,70 17.272.612,62 17.018.287,97 16.677.182,12 16.690.191,31 16.839.939,91 17.067.109,35 17.298.068,76 17.302.971,03

R. Rohergebnis 18.156.027,56 16.966.882,62 17.088.024,15 17.417.440,69 17.295.894,39 16.605.812,48 17.031.106,10 16.536.794,16 16.050.641,73 15.803.799,52
6. Personalaufwand [83] 4.190.700,00 4.225.700,00 4.308.700,00 4.391.800,00 4.475.000,00 4.558.300,00 4.641.700,00 4.725.200,00 4.808.800,00 4.892.500,00

7. Abschreibungen [84] 7.620.693,83 7.619.660,92 7.601.092,68 7.578.495,18 7.532.031,11 7.011.081,32 6.667.533,31 6.286.886,56 5.872.769,66 5.560.419,32

8. sonstige betriebliche Aufwendungen [85] 2.119.343,94 1.895.006,00 2.134.668,00 2.550.649,01 2.497.512,00 2.278.170,00 3.196.450,00 3.196.450,00 3.196.450,00 3.196.450,00

B. Betriebsergebnis 4.225.289,79 3.226.515,70 3.043.563,47 2.896.496,50 2.791.351,28 2.758.261,16 2.525.422,79 2.328.257,60 2.172.622,06 2.154.430,21

10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 

Finanzanlagevermögens [67] 5.550,00 5.550,00 5.550,00 5.550,00 5.550,00 5.550,00 5.550,00 5.550,00 5.550,00 5.550,00

11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge [68] 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00

13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen [87] 1.744.410,31 1.430.532,43 1.231.352,30 1.094.032,41 1.009.040,02 943.484,99 872.213,33 801.359,65 837.349,98 816.707,28

14. Steuern vom Einkommen und Ertrag [890] 74.601,58 0,00 0,00 0,00 808,78 3.521,06 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Ergebnis nach Steuern 2.413.977,90 1.803.683,27 1.819.911,17 1.810.164,09 1.789.202,48 1.818.955,11 1.660.909,46 1.534.597,95 1.342.972,08 1.345.422,93

16. sonstige Steuern [891] 751.509,78 733.384,58 721.156,59 708.807,95 697.509,52 696.995,29 696.995,29 696.995,29 696.995,29 696.995,29

17. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 1.662.468,12 1.070.298,68 1.098.754,58 1.101.356,14 1.091.692,96 1.121.959,82 963.914,17 837.602,66 645.976,79 648.427,63

 525



Liquiditätsplan 2020 - 2029

Aufsichtsratssitzung 17.09.2020

Angaben in Euro

Bezeichnung_Komplett 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028 31.12.2029
B.IV. flüssige Mittel am Periodenbeginn 5.830.078,44 3.573.109,26 3.877.605,76 4.633.026,69 4.680.358,09 4.418.199,75 4.107.585,55 3.555.893,08 3.531.543,16 3.750.931,99

E. Einnahmen 40.778.328,76 38.064.000,98 37.116.354,47 35.962.506,43 35.031.609,85 33.862.736,21 34.516.337,57 34.248.940,79 33.993.659,32 33.753.880,44

E.1 Einnahmen aus Umsatzerlösen aus Hausbewirtschaftung 33.851.246,68 33.388.603,90 32.869.410,39 32.394.552,35 31.858.904,77 31.415.970,13 31.159.953,49 30.903.280,71 30.658.723,24 30.429.669,36

E.3 Einnahmen aus Verkauf von Gegenständen des AV 495.849,00 407.592,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E.4 Einnahmen aus Betreuungstätigkeit 39.720,00 43.440,00 43.440,00 43.440,00 43.440,00 43.440,00 43.440,00 43.440,00 43.440,00 43.440,00

E.5 Einnahmen aus anderen Lieferungen und Leistungen [63] 32.313,08 32.963,08 32.963,08 32.963,08 32.963,08 32.963,08 32.963,08 32.963,08 32.963,08 32.963,08

E.6 Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 1.120.500,00 883.702,00 937.841,00 1.483.851,00 1.588.602,00 1.362.663,00 2.272.281,00 2.261.557,00 2.250.833,00 2.240.108,00

E.7 Einnahmen aus Finanzerlösen 7.700,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00

E.8 Einnahmen aus Darlehensaufnahmen/Liquiditätszufluss 5.231.000,00 3.300.000,00 3.225.000,00 2.000.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Zwischenwerte Einnahmen / Einzahlungen 40.778.328,76 38.064.000,98 37.116.354,47 35.962.506,43 35.031.609,85 33.862.736,21 34.516.337,57 34.248.940,79 33.993.659,32 33.753.880,44
A Ausgaben 43.035.297,94 37.759.504,47 36.360.933,54 35.915.175,03 35.293.768,19 34.173.350,41 35.068.030,04 34.273.290,71 33.774.270,49 33.153.747,21

A.1 Ausgaben für bezogene Lieferungen und Leistungen 16.887.038,71 16.594.676,70 16.657.272,62 16.798.927,97 16.404.692,12 16.198.361,31 17.266.389,91 17.493.559,35 17.724.518,76 17.729.421,03

A.2 Ausgaben für Personalaufwand 4.190.700,00 4.225.700,00 4.308.700,00 4.391.800,00 4.475.000,00 4.558.300,00 4.641.700,00 4.725.200,00 4.808.800,00 4.892.500,00

A.3 Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen 1.175.000,00 1.195.000,00 1.215.000,00 1.235.000,00 1.235.000,00 1.235.000,00 1.235.000,00 1.235.000,00 1.235.000,00 1.235.000,00

A.4 Ausgaben für Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.744.410,31 1.430.532,43 1.231.352,30 1.094.032,41 1.009.040,02 943.484,99 872.213,33 801.359,65 837.349,98 816.707,28

A.5 Ausgaben für Steuern 826.111,36 733.384,58 721.156,59 708.807,95 698.318,30 700.516,35 696.995,29 696.995,29 696.995,29 696.995,29

A.7 sonstige Ausgaben für Investitionen 8.686.358,98 4.977.778,18 4.133.277,60 3.928.122,96 3.842.182,74 3.415.123,98 3.404.650,00 3.383.855,86 3.402.694,24 3.377.594,16

A.8 sonstige Ausgaben für Abbau von Verbindlichkeiten/Rückstellungen 

durch Zahlung 596.581,28 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00

A.9 Darlehenstilgung 8.929.097,30 8.417.432,58 7.909.174,43 7.573.483,74 7.444.535,01 6.937.563,78 6.766.081,51 5.752.320,56 4.883.912,21 4.220.529,45

Zwischenwerte Ausgaben / Auszahlungen 43.035.297,94 37.759.504,47 36.360.933,54 35.915.175,03 35.293.768,19 34.173.350,41 35.068.030,04 34.273.290,71 33.774.270,49 33.153.747,21

Saldo gesamt Deckung (+) / Unterdeckung (-)(inkl. errechneten Zinsen) -2.256.969,18 304.496,50 755.420,93 47.331,40 -262.158,34 -310.614,20 -551.692,47 -24.349,93 219.388,83 600.133,23
B.IV. flüssige Mittel am Periodenende 3.573.109,26 3.877.605,76 4.633.026,69 4.680.358,09 4.418.199,75 4.107.585,55 3.555.893,08 3.531.543,16 3.750.931,99 4.351.065,22

 526



 
527



Vorbericht 
zum Wirtschaftsplan  

der Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH 
für das Wirtschaftsjahr 2021 

1. Das Unternehmen

Die Zoo, Kultur und Bildung gGmbH (kurz: ZooKultur) wurde 2011 mit dem Ziel Synergien zu 
nutzen und Kosten zu sparen gegründet. 
Seitdem wurden die Umsatzerlöse deutlich gesteigert und die Abhängigkeit von Drittmitteln 
reduziert. Strenges Kostenmanagement, erfolgreiche Fördermittelakquise und viele weitere 
Maßnahmen ließen und lassen die Gründung der ZooKultur zu einer Erfolgsgeschichte werden. 

2. Vorbemerkungen

Im Erfolgsplan wurden, aus Gründen der kaufmännischen Vorsicht, Einnahmen nur insoweit zum 
Ansatz gebracht, als sie mit relativer Sicherheit zu erwarten sind. Insbesondere die Einnahmen aus 
Eintrittsgeldern des Zoos, und somit auch der Zoogastronomie, sind sehr stark von der Wetterlage 
des jeweiligen Zeitraumes abhängig. Dadurch sieht sich die ZooKultur mit der Aufgabe konfrontiert, 
verlässlich zu planen, obwohl 65 % der Umsatzerlöse in starkem Maße wetterabhängig sind.  

Der Zuschuss der Stadt Hoyerswerda i. H. v. 2.046.171 EUR wird auch 2021 nicht ausreichend 
sein, um alle Ausgaben zu decken. Eine für die Deckung des strukturellen Defizites unerlässliche 
Zuschusserhöhung wurde zum Teil seit 2019 möglich, weil der Landkreis Bautzen der Stadt 
Hoyerswerda ab 2019 mehr Geld für die Erfüllung der Aufgaben von Volkshochschule und 
Musikschule im nördlichen Kreisgebiet bewilligte. Mit dem Beschluss des Doppelhaushaltes für 
2019 und 2020 beschloss der Stadtrat der Stadt Hoyerswerda, diese zusätzlichen Mittel an die 
ZooKultur weiter zu reichen. 

Deshalb konnte für die Jahre 2020 bis 2022 eine Zuschusserhöhung um 46.171 auf 2.046.171 
Euro eingeplant werden. Ab 2023 soll der Zuschuss, analog zur öffentlich-rechtlichen Vereinbarung 
mit dem Landkreis Bautzen, auf 2.079.730 Euro steigen. 

Im Plan von folgenden wesentlichen Annahmen ausgegangen: 
- Die institutionelle Förderung durch den Kulturraum erfolgt ab 2022 für alle Einrichtungen 

entsprechend dem zur Planerstellung gültigen Stand der Förderrichtlinie 
- die Musikschulgebühren werden entsprechend dem Beschluss des Kreistages vom Mai 

2020 um einen 2. Teilschritt erhöht, 
- die Investitionen sinken unter das Niveau der Abschreibungen, es wird also deinvestiert. 

Letztere Maßnahme wird besonders kritisch gesehen, da das Investitionsvolumen wichtig für das 
Aussehen und Wirken der Einrichtungen ist und somit elementar für die Besucherzufriedenheit und 
–treue ist. Besonders im Zoo können durch wesentliche Verschönerungen und Erneuerungen
zukünftige Erhöhungen der Eintrittspreise und somit die Erhöhung der Eigenmittel gerechtfertigt 
werden.  

 
528



Außerdem ist die Verbesserung der Haltungsbedingungen schwer mit sinkenden Investitionen 
umsetzbar.  

Folgende investive Maßnahmen sollen 2021 umgesetzt werden: 
1. Im neu erworbenen Gebäude „Am Haag 13a“ soll in einem ersten Schritt das Erdgeschoss

so umgebaut werden, dass dort die Sozialräume für die Tierpflege untergebracht werden
können.

2. In der Bibliothek soll vorbehaltlich einer Förderung durch das SMWK und den Kulturraum
Oberlausitz-Niederschlesien die Medienausleihe und –rückgabe durch RFID vereinfacht
und beschleunigt werden. Dafür soll jedes Medium einen entsprechenden Mini-Chip
bekommen.

3. Der Schlossgraben soll im Bereich der Bärenanlage abgedichtet werden. Durch die
Grabeaktivitäten der Bären und den geringen Niederschlag der letzten Jahre ging in den
Trockenperioden so viel Wasser verloren, dass große Mengen Trinkwasser nachgefüllt
werden mussten.

Dem Kulturraum ist nach Antragstellung der Wirtschaftsplan für das Jahr zu übermitteln, für das 
Zuschüsse beantragt werden. Die Aufteilung der Ausgaben und die Darstellungsweise 
entsprechen in der Grobgliederung den Vorgaben des HGB, im Detail jedoch, soweit möglich, den 
Vorgaben des Kulturraums. Der institutionelle Zuschuss des Kulturraumes ist im „Finanzplan 
Gesamt“ wieder gesondert ausgewiesen. 

3. Wirtschaftsplan

Die ZooKultur gGmbH hat gemäß § 14 Abs. 1 des Gesellschaftsvertrages i. V. m. § 16 Abs. 1 der 
Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums des Innern über kommunale Eigenbetriebe im 
Freistaat Sachsen (Sächsische Eigenbetriebsverordnung – SächsEigBVO) für jedes 
Wirtschaftsjahr einen Wirtschaftsplan aufzustellen. Der Wirtschaftsplan besteht aus dem 
Erfolgsplan, dem Liquiditätsplan, der fünfjährigen Finanzplanung, und der Stellenübersicht und ist 
dem Haushaltsplan der Gemeinde als Anlage beizufügen.  

3.1 Erfolgsplan 

Der Erfolgsplan muss alle voraussehbaren Erlöse und Aufwendungen enthalten. Alle Ansätze sind 
in 2021 und den folgenden Jahren nicht gegenseitig deckungsfähig. Der Erfolgsplan weist 
Einnahmen i. H. von 2.753.347 Euro (Plan 2020: 2.732.181 Euro) sowie Aufwendungen i.H. von 
4.974.852 Euro (Plan 2020: 4.907.227 Euro) aus. Gegenüber dem Plan für das Jahr 2020 steigen 
die planmäßigen Einnahmen also um voraussichtlich 21.166 Euro. Hinzu kommt noch der 
Zuschuss der Stadt Hoyerswerda, der im Plan von 2.121.171 auf 2.046.171 Euro zurückgeht. Die 
geplanten Aufwendungen steigen um 67.624 Euro. 

Gegenüber den Planansätzen für 2020 steigt vor allem der Materialaufwand (+ 120.496 Euro). 
Grund sind die beiden unter 2. und 3. genannten investiven Maßnahmen. Zusammengenommen 
ist dafür ein Materialaufwand i. H. v. 214.346 Euro geplant, dem Fördermittel, also sonstige 
Einnahmen, i. H. v. 117.890 Euro gegenüberstehen. 

 
529



Die Raumkosten steigen gegenüber dem Planansatz des Vorjahres um 22.470 Euro, weil die ab 
01.11.2020 angemieteten Räumlichkeiten für die dauerhafte Unterbringung des Museumsdepots 
erstmals ein volles Jahr kostenwirksam werden. Ebenso steigt der Planansatz für die sonstigen 
betrieblichen Aufwendungen um 21.291 Euro gegenüber dem Vorjahr. 

Dagegen sinken vor allem die Personalkosten (- 86.582 Euro), weil ein Förderprogramm mit hoher 
Förderquote ausläuft, über das bis 2021 hinein noch 6 Stellen gefördert werden. Im Plan gehen wir 
davon aus, dass diese Förderprogramme nicht verlängert werden.  

Der Erfolgsplan wird untergliedert in die Erfolgspläne für die Volkshochschule (VHS), die 
Musikschule (MS) die Stadtbibliothek, das Stadtmuseum, den Zoo und den wirtschaftlichen 
Geschäftsbetrieb, der sich aus den Bereichen Sponsoring, Zoogastronomie und 
Merchandisingartikel zusammensetzt. Darüber hinaus hat der Bereich Verwaltung noch einen 
eigenen Erfolgsplan. Das in der Verwaltung entstehende Defizit wird, da dort ausschließlich 
Overheadkosten für die anderen Bereiche entstehen, auf die Zweckbetriebe verteilt. 

3.2 Liquiditätsplan 

Im Liquiditätsplan werden, gleich einer Kapitalflussrechnung, Einzahlungen und Auszahlungen aus 
der Gegenüberstellung von Aufwendungen und Erträgen und aus Veränderungen von Aktiva und 
Passiva abgeleitet. 
Daraus wird ersichtlich, dass die liquiden Mittel der ZooKultur gGmbH sich wegen der Ertragslage 
weiterhin rückläufig entwickeln werden. Hier sei auch auf die Ausführungen unter „2. 
Vorbemerkungen“ verwiesen. In den vergangenen Jahren konnten Großspenden, die überwiegend 
zweckgebunden für Großprojekte wie die neue „Afrika-Savanne“ sind, wesentlich zur 
Verbesserung der ausgewiesenen Liquidität beitragen. Tatsächlich für operative Zwecke zur 
Verfügung steht jedoch ein wesentlich geringerer Betrag, da der Großteil der per 01.01.2021 
ausgewiesenen Liquidität zweckgebunden ist. 

Bestandteil der Liquiditätsplanung ist auch ein Mittelabfluss für Investitionen i. H. v. 204.500 Euro. 
Davon stammen geplant 204.500 Euro aus Eigenmitteln. Einzige investive Einzelmaßnahme im 
Umfang von über 100 TEUR wird der Umbau des Erdgeschosses von „Am Haag 13 a“ für die 
Sozialräume der Tierpflege sein.   

Gemäß § 5 Abs. 3 Nr. 3 der Geschäftsordnung des Aufsichtsrates bedarf die Umsetzung einer 
solchen Maßnahme der Zustimmung des Aufsichtsrates.  

 
530

http://de.wikipedia.org/wiki/Einzahlung
http://de.wikipedia.org/wiki/Auszahlung
http://de.wikipedia.org/wiki/Aufwand
http://de.wikipedia.org/wiki/Ertrag
http://de.wikipedia.org/wiki/Aktiva
http://de.wikipedia.org/wiki/Passiva


3.3 Finanzplan 

Der Finanzplan ist eine Übersicht über die voraussichtliche zukünftige Entwicklung der Einnahmen 
und Ausgaben der ZooKultur. 
Alle Planzahlen sind vorbehaltlich dessen zu betrachten, dass der Geschäftsbetrieb in Struktur und 
Umfang unverändert bleibt. Zukünftige Änderungen wurden, soweit bekannt bzw. mit hoher 
Wahrscheinlichkeit zu erwarten, berücksichtigt.  

3.4 Stellenübersicht 

Die Stellenübersicht enthält die im Wirtschaftsjahr erforderlichen Stellen für alle Mitarbeiter, die im 
laufenden Wirtschaftsjahr beschäftigt waren und im Planjahr beschäftigt werden sollen. 
Berücksichtigt wurden alle sozialversicherungspflichtig Beschäftigten, alle geringfügig 
Beschäftigten und alle Auszubildenden.  

Die Stellenübersicht weist am Beginn des Wirtschaftsjahres 68,15 Vollzeitäquivalenzen (VzÄ) aus. 
Die Mitarbeiterzahl sinkt zum Ende des Planjahres auf 63,57 VzÄ. Ursächlich für den starken 
Rückgang ist das Auslaufen einer Förderung von 6 Stellen im Umfang von 5,375 VzÄ.  

Zu den in der Stellenübersicht erfassten Stellen kommen noch verschiedene Aushilfen, die auf 
100-Euro-Basis beschäftigt werden, ein Student „Public Management“ der Berufsakademie 
Bautzen, FSJ-ler, FÖJ-ler und andere Freiwilligendienstleistende.   

 
531



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan Gesamt

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Umsatzerlöse 1.267.538 1.297.338 1.318.538 1.347.338 1.365.538

sonstige Einnahmen (ohne städtischem Zuschuss) 1.485.809 1.221.451 1.223.451 1.225.145 1.225.145

davon Kulturraum 848.000 834.000 834.000 834.000 834.000

davon Erlöse Verwaltung (nur zur Information) 16.298 8.000 4.200 8.000 4.200

davon Einnahmen wirt. GB 340.232 336.000 351.000 361.000 371.000

Summe Einnahmen 2.753.347 2.518.789 2.541.989 2.572.483 2.590.683

Defizit vor städtischem Zuschuss 2.221.505 2.136.436 2.178.384 2.208.291 2.242.791

Summe Ausgaben 4.974.852 4.655.225 4.720.373 4.780.774 4.833.475

Materialaufwand 1.170.246 968.200 972.850 982.000 982.150

Personalaufwand 2.898.884 2.790.972 2.843.620 2.897.321 2.949.872

Abschreibungen 251.869 248.500 248.000 247.500 247.500

sonst. betr. Aufwand 216.130 206.430 211.330 207.330 207.330

Raumkosten 363.823 366.623 369.623 371.573 371.573

Versicherungen 23.000 23.600 24.050 24.150 24.150

Werbe- und Reisekosten 50.900 50.900 50.900 50.900 50.900

davon Aufwand Verwaltung (nur informativ) 302.468 291.846 293.795 301.436 302.431

davon Aufwand wirt GB 312.316 310.256 314.706 317.756 320.906

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -2.221.505 -2.136.436 -2.178.384 -2.208.291 -2.242.791

Abgrenzungen

Einstellung Rückstell. ATZ 

Auflösung Rückstell. ATZ

Auflösung Rückstellungen

Zinsergebnis -6.872 -6.217 -5.563 -4.908 -4.908

Zuschuss Stadt Hoyerswerda 2.046.171 2.046.171 2.079.730 2.079.730 2.079.730

Betriebsergebnis -182.205 -96.482 -104.217 -133.469 -167.969

 
532



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan VHS

Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Umsatzerlöse 137.200 140.200 142.200 147.200 147.200

Teilnehmerentgelte 130.000 133.000 135.000 140.000 140.000

Sonstige Umsatzerlöse 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200

Sonstige Erlöse 131.282 61.386 61.386 61.080 61.080

Fördermittel 129.896 60.000 60.000 60.000 60.000

Mahngebühren/Säumniszuschläge 50 50 50 50 50

Sonstige Erlöse 1.336 1.336 1.336 1.030 1.030

Summe Einnahmen 268.482 201.586 203.586 208.280 208.280

Defizitausgleich Träger 83.530 83.139 89.129 89.129 89.129

Summe Ausgaben 480.390 401.719 410.852 416.676 421.423

Material VHS 68.100 70.200 73.300 75.300 75.300

Lehraufwand VHS 1.700 1.800 1.900 1.900 1.900

Material VHS 200 200 200 200 200

Honorare Dozenten 65.000 67.000 70.000 72.000 72.000

Fremdleistungen/Reparaturen 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

LIPA

Personalaufwand 278.005 197.297 201.167 205.115 209.142

Gehälter 230.205 163.513 166.783 170.119 173.521

SV-Beiträge AG 44.032 30.016 30.616 31.228 31.853

Vorsorgeaufwand 3.768 3.768 3.768 3.768 3.768

Abschreibungen 4.913 5.000 5.000 5.000 5.000

Abschreibung Anlagevermögen 4.413 4.500 4.500 4.500 4.500

GWG 500 500 500 500 500

sonst. betr. Aufw. VHS 14.580 14.380 15.380 14.380 14.380

sonst. betr. Aufw. VHS 350 350 350 350 350

Mitgliedsbeiträge 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Repräsentation/Bewirtung 100 100 100 100 100

sonstige Aufwendungen 1.500 1.300 1.300 1.300 1.300

Wartungskosten Hard-/Software 6.000 6.000 7.000 6.000 6.000

Porto 550 550 550 550 550

Telefon/Internet 500 500 500 500 500

Bürobedarf 500 500 500 500 500

Fortbildungskosten 200 200 200 200 200

Aufwandsentschädigung AR 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

Abschluss- und Buchführungskosten 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

Nebenkosten des Geldverkehrs 30 30 30 30 30

Einzelwertberichtigung Ford. 50 50 50 50 50

Raumkosten VHS 59.166 59.566 59.866 60.166 60.166

Reinigung 8.300 8.500 8.700 8.900 8.900

Strom 6.800 7.000 7.100 7.200 7.200

Wasser 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300

Heizung 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

Sonstige Raumkosten 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

Miete 26.766 26.766 26.766 26.766 26.766

Versicherungen VHS 600 600 600 600 600

Versicherungen 600 600 600 600 600

Werbe- und Reisekosten VHS 12.100 12.100 12.100 12.100 12.100

Werbekosten 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500

Reisekosten 600 600 600 600 600

Anteil Verwaltungskosten 42.925 42.577 43.439 44.015 44.735

Betriebsergebnis -128.378 -116.994 -118.137 -119.267 -124.014

 
533



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan Musikschule

Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Umsatzerlöse 207.500 207.500 207.500 207.500 207.500

Unterrichtsentgelte 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000

Leihgebühren Instrumente 7 % Ust 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Sonstige Umsatzerlöse 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

sonstige Erlöse 136.150 218.150 218.150 218.150 218.150

Kulturraum 78.000 160.000 160.000 160.000 160.000

Personalkostenzuschuss Freistaat 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

Spenden 50 50 50 50 50

Mahngebühren/Säumniszuschläge 100 100 100 100 100

sonstige Erlöse 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Summe Einnahmen 343.650 425.650 425.650 425.650 425.650

Defizitausgleich Träger 254.838 253.645 271.921 271.921 271.921

Summe Ausgaben 673.362 678.309 687.495 696.454 705.520

Material MS 146.500 146.500 146.500 146.500 146.500

Honorare 140.000 140.000 140.000 140.000 140.000

Material 500 500 500 500 500

Lehr- und Unterrichtsmittel 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Fremdleistungen/Reparaturen 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Rep./Inst. Instrumente 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Personalaufwand 393.272 401.138 409.160 417.344 425.690

Gehälter 330.094 336.696 343.430 350.298 357.304

SV-Beiträge AG 56.397 57.525 58.675 59.849 61.045

Vorsorgeaufwand 6.782 6.917 7.056 7.197 7.341

Abschreibungen 4.369 4.500 4.500 4.500 4.500

Abschreibung Gebäude

Abschreibung Anlagevermögen 3.369 3.500 3.500 3.500 3.500

GWG 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

sonst. betr. Aufw. MS 23.950 20.950 20.950 20.950 20.950

Aufwand "Jugend musiziert" 200 200 200 200 200

Aufwandsentschädigungen 400 400 400 400 400

sonst. betr. Aufw. MS 10.000 7.000 7.000 7.000 7.000

Mitgliedsbeitrag 800 800 800 800 800

Repräsentation, Bewirtung 800 800 800 800 800

GEMA-Gebühren 200 200 200 200 200

Wartung Hard- und Software 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Porto 900 900 900 900 900

Telefon 600 600 600 600 600

Bürobedarf 400 400 400 400 400

Fortbildung 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Aufwandsentschädigung AR 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

Abschluss- und Buchführungskosten 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600

Nebenkosten des Geldverkehrs 50 50 50 50 50

Forderungsberichtigung 0 0 0 0 0

Miete/Leasing BGA 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900

Raumkosten MS 58.345 58.645 58.945 59.145 59.145

Reinigung 8.500 8.700 8.800 8.900 8.900

Strom 7.000 7.100 7.200 7.300 7.300

Wasser 1.300 1.300 1.400 1.400 1.400

Heizung 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

Sonst. Raumkosten 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Miete 24.545 24.545 24.545 24.545 24.545

Versicherungen MS 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Versicherungen 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Werbe- und Reisekosten MS 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Werbekosten 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Reisekosten 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Anteil Verwaltungskosten 42.925 42.577 43.439 44.015 44.735

Betriebsergebnis -74.874 985 10.076 1.117 -7.949

 
534



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan Bibliothek

Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Umsatzerlöse 39.000 56.000 56.000 56.000 56.000

Benutzerentgelte 33.000 50.000 50.000 50.000 50.000

Mahngebühren/Säumniszuschläge 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Sonstige Umsatzerlöse 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

sonstige Erlöse 344.249 281.465 281.465 281.465 281.465

Kulturraum 210.000 182.000 182.000 182.000 182.000

Erstattungen für Onleihe Oberlausitz 95.000 95.000 95.000 95.000 95.000

sonstige FöMittel 36.784 2.000 2.000 2.000 2.000

Sonstige Erlöse 2.465 2.465 2.465 2.465 2.465

Summe Einnahmen 383.249 337.465 337.465 337.465 337.465

Defizitausgleich Träger 464.073 454.452 463.746 463.746 463.746

Summe Ausgaben 847.322 791.917 801.211 811.396 821.355

Material Bibliothek 203.044 138.300 137.300 137.300 137.300

Honorar Dozenten 100 100 100 100 100

Fremdleistungen/Reparaturen/Instandhaltungen 67.244 4.000 4.000 4.000 4.000

Buchanschaffungen 65.500 64.000 63.000 63.000 63.000

Material Bibliothek 200 200 200 200 200

Lizenzen und Rechte Onleihe Oberlausitz 70.000 70.000 70.000 70.000 70.000

Personalaufwand 435.349 444.056 452.938 461.996 471.236

Gehälter 358.078 365.240 372.545 379.996 387.596

SV-Beiträge AG 69.652 71.045 72.466 73.915 75.394

Vorsorgeaufwand 7.619 7.771 7.927 8.085 8.247

Abschreibungen 5.069 5.000 5.000 5.000 5.000

Abschreibung Anlagevermögen 4.069 4.000 4.000 4.000 4.000

GWG 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

sonst. betr. Aufwand 46.000 46.000 46.000 46.000 46.000

Mitgliedsbeiträge 300 300 300 300 300

Sonstiges 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Betriebskosten Onleihe Oberlausitz 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

Aufwandsentschädigung AR 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

Wartung Hard- und Software 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Porto 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

Telefon 900 900 900 900 900

Abschluss- und Buchführungskosten 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

Bürobedarf 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Fortbildung 500 500 500 500 500

Raumkosten 109.834 110.834 111.334 111.884 111.884

Reinigung 12.000 13.000 13.500 14.000 14.000

Strom 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

Wasser 600 600 600 650 650

Heizung 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

Sonst. Raumkosten 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500

Miete 66.734 66.734 66.734 66.734 66.734

Versicherungen 900 950 1.000 1.000 1.000

Versicherungen 900 950 1.000 1.000 1.000

Werbe- und Reisekosten Bibo 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200

Werbekosten 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Werbekosten divibib 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Reisekosten 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Anteil Verwaltungskosten 42.925 42.577 43.439 44.015 44.735

 
535



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan Museum

Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Umsatzerlöse 86.200 87.200 90.200 95.200 97.200

Eintrittsgelder 43.000 44.000 45.000 46.000 48.000

Miete Archiv 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500

Miete Räume Museum 16.000 16.000 16.000 18.000 18.000

Einnahmen Museumsshop 200 200 200 200 200

Geschichtshefte 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500

Sonstige Umsatzerlöse 11.000 11.000 13.000 15.000 15.000

sonstige Erlöse 236.094 160.000 162.000 164.000 164.000

Kulturraum 140.000 113.000 113.000 113.000 113.000

sonstige FöMittel/Zuschüsse 60.440 11.000 11.000 11.000 11.000

Sonstige Erlöse 33.654 35.000 37.000 39.000 39.000

Spenden 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Summe Einnahmen 322.294 247.200 252.200 259.200 261.200

Defizitausgleich Träger 359.797 342.259 342.259 342.259 342.259

Summe Ausgaben 682.091 589.459 601.542 606.167 612.383

Material Museum 153.551 78.000 78.000 78.000 78.000

Material Museum 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Eigenanteil Ausstellungen 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

Fremdleistungen/Reparaturen/Instandhaltungen 123.551 48.000 48.000 48.000 48.000

Veranstaltungen (Mittelalterfest) 13.000 13.000

Ausgaben Bildhauersymposium 13.000 13.000 13.000

Personalaufwand 333.346 321.013 327.433 333.981 339.478

Gehälter 277.607 264.159 269.442 274.831 280.327

SV-Beiträge AG 54.311 55.397 56.505 57.635 57.605

Vorsorgeaufwand 1.428 1.457 1.486 1.515 1.546

Abschreibungen 48.198 46.000 46.000 46.000 46.000

Abschreibung Anlagevermögen 47.198 45.000 45.000 45.000 45.000

GWG 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

sonst. betr. Aufwand Museum 22.250 19.250 22.250 19.250 19.250

Sonstiges 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500

Fortbildung 600 600 600 600 600

Aufwandsentschädigung AR 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

Wartung Hard- und Software 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Porto 600 600 600 600 600

Telefon 1.150 1.150 1.150 1.150 1.150

Abschluss- und Buchführungskosten 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300

Bürobedarf 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Sonstige Kosten BHS 3.000 3.000

Raumkosten Museum 69.020 69.520 71.020 71.520 71.520

Reinigung 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

Strom 11.000 11.500 12.000 12.500 12.500

Wasser 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900

Heizung 23.000 23.000 24.000 24.000 24.000

Sonst. Raumkosten 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Miete Depot 15.120 15.120 15.120 15.120 15.120

Versicherungen Museum 6.900 7.200 7.500 7.500 7.500

Versicherungen 6.900 7.200 7.500 7.500 7.500

Werbe- und Reisekosten Museum 5.900 5.900 5.900 5.900 5.900

Werbekosten 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Reisekosten 900 900 900 900 900

Anteil Verwaltungskosten 42.925 42.577 43.439 44.015 44.735

 
536



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan Zoo

Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Umsatzerlöse 480.038 485.038 490.038 495.038 505.038

Eintrittsgelder 465.000 470.000 475.000 480.000 490.000

Sonstige Umsatzerlöse 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

Verkaufserlöse 300 300 300 300 300

Einahmen Vermietung 5.738 5.738 5.738 5.738 5.738

sonstige Erlöse 599.104 477.850 477.850 477.850 477.850

sonstige Erlöse 52.855 52.850 52.850 52.850 52.850

Tierverkäufe 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

KR-Zuschuss Zoo 420.000 379.000 379.000 379.000 379.000

sonstige Fördermittel 97.249 17.000 17.000 17.000 17.000

Spenden 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000

Zoopatenschaften 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

Summe Einnahmen 1.079.142 962.888 967.888 972.888 982.888

Defizitausgleich Träger 883.933 912.676 912.675 912.675 912.675

Summe Ausgaben 1.963.074 1.875.563 1.900.367 1.924.325 1.947.688

Material Zoo 471.051 403.200 404.200 405.200 405.200

Futtermittel 65.000 65.000 65.000 65.000 65.000

Tierkäufe 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Tierarzt-, Hyg.- und Laborkosten 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000

Material Betrieb Zoo und Zoopädagogik 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

erhaltene Skonti -4.000 -1.300 -1.300 -1.300 -1.300

Unterhaltung Gebäude 38.000 40.000 40.000 40.000 40.000

Wartung Gebäudetechnik und -installation 16.000 18.000 18.000 18.000 18.000

Heizung, Strom, Wasser, Abwasser 161.000 162.000 163.000 164.000 164.000

Wartungen/Reparaturen/Instandhaltungen 145.551 70.000 70.000 70.000 70.000

Honorare 300 300 300 300 300

Veranstaltungen 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

Werkzeuge und Kleingeräte 3.200 3.200 3.200 3.200 3.200

Personalaufwand 1.062.400 1.045.198 1.066.102 1.087.424 1.108.869

Gehälter 882.621 861.823 879.060 896.641 914.574

SV-Beiträge AG 165.469 168.778 172.154 175.597 179.109

Vorsorgeaufwand 14.310 14.596 14.888 15.186 15.186

Abschreibungen 176.229 174.000 174.000 174.000 174.000

Abschreibungen 172.229 170.000 170.000 170.000 170.000

Abschreibungen GWG 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

sonst. betr. Aufwand 56.600 57.100 57.600 57.600 57.600

Wartung/Reparatur Druck- und EDV-Technik 5.000 5.500 6.000 6.000 6.000

Mitgliedsbeiträge 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

Porto/Telefon 3.200 3.200 3.200 3.200 3.200

Fahrzeugkosten 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Sonstiges 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000

Büromaterial 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

Dienst- und Schutzkleidung 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

Abschluss- und Buchführungskosten 6.200 6.200 6.200 6.200 6.200

Raumkosten 49.827 49.827 49.827 49.827 49.827

Sonstige Raumkosten 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Müll- und Abfallentsorgung 26.000 26.000 26.000 26.000 26.000

Hausreinigung 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

Raummiete 2.827 2.827 2.827 2.827 2.827

Versicherungen 7.500 7.700 7.800 7.900 7.900

Versicherungen 7.500 7.700 7.800 7.900 7.900

Reise- und Werbekosten 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

Reisekosten AN 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Werbung 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Anteil Verwaltungskosten 114.468 113.538 115.838 117.374 119.293

 
537



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb

Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Umsatzerlöse 317.000 317.000 332.000 342.000 352.000

Umsatz SAMBESI 250.000 250.000 260.000 265.000 270.000

Einnahmen durch Waren/Merchandising 55.000 55.000 60.000 65.000 70.000

Sonstige Umsatzerlöse 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

Sonstige betriebliche Erträge 23.232 19.000 19.000 19.000 19.000

Sponsoring 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000

Sonstige Erlöse 6.232 2.000 2.000 2.000 2.000

Summe Einnahmen 340.232 336.000 351.000 361.000 371.000

Ergebnis 27.916 25.744 36.294 43.244 50.094

Summe Ausgaben 312.316 310.256 314.706 317.756 320.906

Material 127.500 128.500 133.050 136.200 139.350

Waren/ Lebensmittel 70.000 70.000 72.800 74.200 75.600

Bezugs- und Nebenkosten 150 150 150 150 150

Merchandising/Waren 19.250 19.250 21.000 22.750 24.500

Veranstaltungskosten 3.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Hausverbrauchsmaterial 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300

Wartung/Reparatur/Instandhaltung 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500

Strom, Wasser, Heizung, Abwasser 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000

Sonstige betriebliche Aufwendungen 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300

Personalaufwand 157.808 154.806 154.806 154.806 154.806

Gehälter 132.835 130.308 130.308 130.308 130.308

SV-Beiträge AG 24.973 24.498 24.498 24.498 24.498

Abschreibungen 9.658 9.000 8.500 8.000 8.000

Abschreibungen GWG 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Abschreibungen Ausstattung 8.658 8.000 7.500 7.000 7.000

sonst. betr. Aufwand 3.850 3.850 3.850 3.850 3.850

Porto/Telefon 700 700 700 700 700

Sonstiges 400 400 400 400 400

Handtuchservice 150 150 150 150 150

Gebühren 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Büromaterial 200 200 200 200 200

Reinigungsmittel 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Leergutaufwand 400 400 400 400 400

Raumkosten 10.000 10.600 11.000 11.400 11.400

Sonstige Raumkosten 2.000 2.300 2.400 2.400 2.400

Müll- und Abfallentsorgung 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Hausreinigung 7.000 7.300 7.600 8.000 8.000

Wachschutz

Versicherungen 3.300 3.300 3.300 3.300 3.300

Versicherungen 3.300 3.300 3.300 3.300 3.300

Reise- und Werbekosten 200 200 200 200 200

Reisekosten AN 100 100 100 100 100

Werbung 100 100 100 100 100

 
538



Wirtschaftsplan 2021

Finanzplan Zentrale

Bezeichnung 2021 2022 2023 2024 2025

Umsatzerlöse 600 4.400 600 4.400 600

sonstige betriebliche Erträge 15.698 3.600 3.600 3.600 3.600

Spenden 0 0 0 0 0

Sonst. Erlöse ideeller Bereich 15.698 3.600 3.600 3.600 3.600

Zinserträge 0 0 0 0 0

Summe Einnahmen 16.298 8.000 4.200 8.000 4.200

Defizit 286.169,97 283.846,10 289.595,40 293.435,69 298.231,27

Summe Ausgaben 302.468 291.846 293.795 301.436 302.431

Material Verwaltung 500 3.500 500 3.500 500

Material Verwaltung 200 200 200 200 200

Fremdleistungen/Reparaturen/Inst 200 3.200 200 3.200 200

Reparaturen 100 100 100 100 100

Personalaufwand 238.704 227.465 232.014 236.655 240.650

Gehälter 203.955 192.021 195.862 199.779 203.774

SV-Beiträge AG 32.710 33.364 34.031 34.712 34.668

Vorsorgeaufwand 2.039 2.080 2.122 2.164 2.208

Abschreibungen 3.433 5.000 5.000 5.000 5.000

AfA Anlagevermögen 1.433 3.000 3.000 3.000 3.000

AfA GWG 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

AfA Sammelposten

Sonst. betr. Aufwand Verwaltung 48.900 44.900 45.300 45.300 45.300

Bürobedarf 3.300 3.300 3.300 3.300 3.300

Porto 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Telefon/Internet 1.400 1.400 1.600 1.600 1.600

Repräsentation/Bewirtung 400 400 400 400 400

Wartung IT 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Fortbildung 700 700 700 700 700

Fortbildung Betriebsrat 3.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Rechts- und Beratungskosten 10.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Werkzeuge und Kleingeräte 300 300 300 300 300

Sonstige Kosten 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

Nebenkosten des Geldverkehrs 2.800 2.800 3.000 3.000 3.000

Raumkosten Verwaltung 7.631 7.631 7.631 7.631 7.631

Miete LH 3.331 3.331 3.331 3.331 3.331

Reparaturen/Müllentsorgung 100 100 100 100 100

Heizung 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Wasser 200 200 200 200 200

Strom 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Reinigung 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Sonstige Raumkosten 500 500 500 500 500

Versicherungen 2.800 2.850 2.850 2.850 2.850

Werbe- und Reisekosten 500 500 500 500 500

Werbekosten

Reisekosten 500 500 500 500 500

 
539



Wirtschaftsplan 2021

Liquiditätsplan 2021

für die

Plan Plan Plan Plan Plan

2021 2022 2023 2024 2025

1 Periodenergebnis vor außerordentlichen Posten -182.205 -96.482 -104.217 -133.469 -167.969

2 Abschreibungen (+) und Zuschreibungen (-) auf 

Gegenstände des Anlagevermögens 251.869 248.500 248.000 247.500 247.500

3 Auflösung (-) von Sonderposten zum 

Anlagevermögen      -86.509 -87.850 -89.850 -91.850 -91.850

4 Gewinn (-) und Verlust (+) aus dem Abgang von 

Gegenständen des Anlagevermögens 0 0 0 0 0

5 Sonstige  zahlungsunwirksame Aufwendungen (+) und 

Erträge (-) 0 0 0 0 0

6 Zunahme (-) und Abnahme (+) der Vorräte, der 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie 

anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder 

Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind
0 0 0 0 0

7 Zunahme (+) und Abnahme (-) der Rückstellungen 0 0 0 0 0

8 Zunahme (-) und Abnahme (+) der Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die 

nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit 

zuzuordnen sind
0 0 0 0 0

9 Ein- (+) und Auszahlungen (-) aus außerordentlichen 

Posten 0 0 0 0 0

10 Mittelzu- / Mittelabfluss aus laufender 

Geschäftstätigkeit -16.845 64.168 53.933 22.181 -12.319

11 (+) Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 

Anlagevermögens 0 100.000 0 0 0

12 (-) Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen

-204.500 -200.000 -150.000 -150.000 -150.000

13 (+) Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 

Finanzanlagevermögens 0 0 0 0 0

14 (-) Auszahlungen für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen 0 0 0 0 0

15 (+) Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im 

Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition 0 0 0 0 0

16 (-) Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im 

Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition 0 0 0 0 0

17 (+) Einzahlungen auf Sonderposten für Investitionen aus 

Fördermitteln/Spenden 0 0 0 0 0

18 (-) Auszahlungen aus der Rückzahlung von Sonderposten 

für Investitionen aus Fördermitteln 0 0 0 0 0

19 (+) Einzahlungen aus Passivierten Beiträgen 0 0 0 0 0

20 (-) Auszahlungen aus der Rückzahlung von passivierten 

Beiträgen 0 0 0 0 0

21 Mittelzu- / Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit
-204.500 -100.000 -150.000 -150.000 -150.000

22 (+) Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen** 0 0 0 0 0

23 (-) Auszahlungen an die Gemeinde 0 0 0 0 0

24 (+) Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der 

Aufnahme von Investitionskrediten

25 (-) Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und 

Investitionskrediten -49.581 -50.552 -51.552 -52.553 -53.511

26 Mittelzu- / Mittelabfluss aus der 

Finanzierungstätigkeit -49.581 -50.552 -51.552 -52.553 -53.511

27 Zahlungswirksame Veränderung des 

Finanzmittelbestands      

(Summe aus den Nummern 10, 21, 26)
-270.926 -86.384 -147.619 -180.372 -215.831

28 (+/-) Wechselkurs- und bewertungsbedingte Änderungen 

des Finanzmittelbestands 0 0 0 0 0

29 (+) Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 1.020.000 749.074 662.690 515.070 334.698

30 Finanzmittelbestand am Ende der Periode 749.074 662.690 515.070 334.698 118.868

Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH

Bezeichnung

 
540



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan Gesamt

Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse 1.255.624 1.292.338 1.267.538

sonstige Einnahmen (ohne städtischem Zuschuss) 1.356.412 1.439.843 1.485.809

davon Kulturraum 848.000 840.200 848.000

davon Erlöse Verwaltung (nur zur Information) 3.209 4.550 16.298

davon Einnahmen wirt. GB 344.703 335.476 340.232

Summe Einnahmen 2.612.036 2.732.181 2.753.347

Defizit vor städtischem Zuschuss 2.157.138 2.175.047 2.221.505

Summe Ausgaben 4.769.173 4.907.227 4.974.852

Materialaufwand 1.005.267 1.049.750 1.170.246

Personalaufwand 2.773.059 2.985.466 2.898.884

Abschreibungen 310.941 267.669 251.869

sonst. betr. Aufwand 251.382 194.839 216.130

Raumkosten 353.171 341.353 363.823

Versicherungen 23.317 19.950 23.000

Werbe- und Reisekosten 52.035 48.200 50.900

davon Aufwand Verwaltung (nur informativ) 301.911 282.144 302.468

davon Aufwand wirt GB 353.366 308.034 312.316

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -2.157.138 -2.175.047 -2.221.505

Abgrenzungen

Steuern 8.171

Zinsergebnis -2.044 -6.872

Zuschuss Stadt Hoyerswerda 2.046.171 2.121.171 2.046.171

Betriebsergebnis -104.840 -53.876 -182.205

 
541



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan VHS

Bezeichnung Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse 141.806 142.200 137.200

Teilnehmerentgelte 135.766 135.000 130.000

Sonstige Umsatzerlöse 6.039 7.200 7.200

Sonstige Erlöse 118.507 148.806 131.282

Fördermittel 103.054 146.696 129.896

Entschädigungen 0 0

Mahngebühren/Säumniszuschläge 42 50 50

Sonstige Erlöse 15.411 2.060 1.336

Summe Einnahmen 260.312 291.006 268.482

Defizitausgleich Träger 107.769 102.038 83.530,00

Summe Ausgaben 454.752 458.385 480.390

Material VHS 73.126 66.600 68.100

Lehraufwand VHS 1.761 1.600 1.700

Material VHS 343 200 200

Honorare Dozenten 70.331 63.600 65.000

Fremdleistungen/Reparaturen 691 1.200 1.200

LIPA 0

Personalaufwand 222.463 261.050 278.005

Gehälter 182.779 216.190 230.205

SV-Beiträge AG 35.990 40.760 44.032

Vorsorgeaufwand 3.694 4.100 3.768

Abschreibungen 28.243 7.950 4.913

Abschreibung Anlagevermögen 8.620 7.450 4.413

GWG 19.623 500 500

sonst. betr. Aufw. VHS 14.227 13.980 14.580

sonst. betr. Aufw. VHS 358 200 350

Mitgliedsbeiträge 1.207 1.200 1.200

Repräsentation/Bewirtung 92 100 100

sonstige Aufwendungen 2.123 1.500 1.500

Wartungskosten Hard-/Software 4.614 6.000 6.000

Porto 523 800 550

Telefon/Internet 542 500 500

Bürobedarf 598 100 500

Fortbildungskosten 409 200 200

Miete/Leasing BGA

Aufwandsentschädigung AR 1.086 1.100 1.100

Abschluss- und Buchführungskosten 2.635 2.200 2.500

Nebenkosten des Geldverkehrs 30 30

Einzelwertberichtigung Ford. 40 50 50

Raumkosten VHS 57.870 57.066 59.166

Reinigung 8.299 7.300 8.300

Strom 6.612 7.000 6.800

Wasser 1.367 1.000 1.300

Heizung 9.047 8.000 9.000

Sonstige Raumkosten 6.649 7.000 7.000

Miete 25.895 26.766 26.766

Versicherungen VHS 676 600 600

Versicherungen 676 600 600

Werbe- und Reisekosten VHS 13.341 9.500 12.100

Werbekosten 12.653 9.000 11.500

Reisekosten 688 500 600

Anteil Verwaltungskosten 44.805 41.639 42.926

Betriebsergebnis -86.670,23 -65.341 -128.378

 
542



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan Musikschule

Bezeichnung Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse 201.332 232.500 207.500

Unterrichtsentgelte 193.923 220.000 200.000

Leihgebühren Instrumente 7 % Ust 4.063 6.000 4.000

Sonstige Umsatzerlöse 3.345 6.500 3.500

sonstige Erlöse 139.590 129.200 136.150

Kulturraum 78.000 70.200 78.000

Personalkostenzuschuss Freistaat 57.911 56.000 55.000

Spenden 30 200 50

Mahngebühren/Säumniszuschläge 76 100 100

sonstige Erlöse 3.573 2.700 3.000

Summe Einnahmen 340.922 361.700 343.650

Defizitausgleich Träger 263.561 326.125 254.838,00

Summe Ausgaben 670.242 703.802 673.362

Material MS 131.285 161.500 146.500

Honorare 126.246 155.000 140.000

Material 430 500 500

Lehr- und Unterrichtsmittel 1.689 2.000 2.000

Fremdleistungen/Reparaturen 588 2.000 1.000

Rep./Inst. Instrumente 2.332 2.000 3.000

Personalaufwand 395.566 411.668 393.272

Gehälter 324.788 341.445 330.094

SV-Beiträge AG 64.323 63.923 56.397

Vorsorgeaufwand 6.455 6.300 6.782

Abschreibungen 6.948 7.700 4.369

Abschreibung Gebäude

Abschreibung Anlagevermögen 4.793 6.700 3.369

GWG 2.155 1.000 1.000

sonst. betr. Aufw. MS 29.895 21.650 23.950

Aufwand "Jugend musiziert" 500 200 200

Aufwandsentschädigungen 378 2.000 400

sonst. betr. Aufw. MS 17.024 7.000 10.000

Mitgliedsbeitrag 783 800 800

Repräsentation, Bewirtung 236 1.000 800

GEMA-Gebühren -30 200 200

Wartung Hard- und Software 2.677 3.000 3.000

Porto 1.062 900 900

Telefon 669 600 600

Bürobedarf 410 500 400

Fortbildung 517 1.000 1.000

Aufwandsentschädigung AR 1.086 1.100 1.100

Abschluss- und Buchführungskosten 2.635 2.300 2.600

Nebenkosten des Geldverkehrs 62 50 50

Forderungsberichtigung 18 0 0

Miete/Leasing BGA 1.869 1.000 1.900

Raumkosten MS 58.620 54.845 58.345

Reinigung 8.305 7.000 8.500

Strom 6.754 7.000 7.000

Wasser 1.396 1.000 1.300

Heizung 9.241 8.300 9.000

Sonst. Raumkosten 8.492 7.000 8.000

Miete 24.432 24.545 24.545

Versicherungen MS 1.080 800 1.000

Versicherungen 1.080 800 1.000

Werbe- und Reisekosten MS 2.044 4.000 3.000

Werbekosten 1.022 2.000 2.000

Reisekosten 1.022 2.000 1.000

Anteil Verwaltungskosten 44.805 41.639 42.926

Betriebsergebnis -65.759,19 -15.977 -74.874

 
543



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan Bibliothek

Bezeichnung Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse 37.290 40.000 39.000

Benutzerentgelte 31.285 38.000 33.000

Mahngebühren/Säumniszuschläge 2.969 2.000 3.000

Sonstige Umsatzerlöse 3.036 3.000

sonstige Erlöse 326.788 313.785 344.249

Kulturraum 210.000 210.000 210.000

sonstige FöMittel 23.268 2.000 95.000

Sonstige Erlöse 93.520 101.785 36.784

Mahngebühren 2.465

Summe Einnahmen 364.079 353.785 383.249

Defizitausgleich Träger 401.900 450.222 464.072,81

Summe Ausgaben 761.958 804.007 847.322

Material Bibliothek 146.975 147.600 203.044

Honorar Dozenten 946 100 100

Fremdleistungen/Reparaturen/Instandhaltungen 4.027 5.500 67.244

Buchanschaffungen 72.373 65.500 65.500

Material Bibliothek 167 500 200

Lizenzen und Rechte Onleihe Oberlausitz 69.462 76.000 70.000

Personalaufwand 401.879 452.484 435.349

Gehälter 328.053 372.177 358.078

SV-Beiträge AG 66.575 66.909 69.652

Vorsorgeaufwand 7.252 13.398 7.619

Abschreibungen 8.134 5.000 5.069

Abschreibung Anlagevermögen 3.453 4.000 4.069

GWG 4.682 1.000 1.000

sonst. betr. Aufwand 46.048 43.800 46.000

Mitgliedsbeiträge 295 300 300

Sonstiges 4.674 4.000 5.000

Betriebskosten Onleihe Oberlausitz 20.378 22.000 22.000

Aufwandsentschädigung AR 1.086 1.100 1.100

Wartung Hard- und Software 11.349 9.000 10.000

Porto 2.269 2.500 2.500

Telefon 1.138 900 900

Abschluss- und Buchführungskosten 2.893 2.300 2.500

Bürobedarf 1.694 1.200 1.200

Fortbildung 272 500 500

Raumkosten 109.651 108.684 109.834

Reinigung 12.760 10.000 12.000

Strom 10.148 14.000 11.000

Wasser 570 650 600

Heizung 9.697 9.000 9.000

Sonst. Raumkosten 9.741 8.300 10.500

Miete 66.734 66.734 66.734

Versicherungen 860 800 900

Versicherungen 860 800 900

Werbe- und Reisekosten Bibo 3.606 4.000 4.200

Werbekosten 497 1.000 1.000

Werbekosten divibib 0 1.200 1.200

Reisekosten 3.110 1.800 2.000

Anteil Verwaltungskosten 44.805 41.639 42.925

 
544



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan Museum

Bezeichnung Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse 87.666 89.200 86.200

Eintrittsgelder 40.677 50.000 43.000

Miete Archiv 11.156 11.500 11.500

Miete Räume Museum 15.393 12.000 16.000

Einnahmen Museumsshop 443 200 200

Geschichtshefte 4.500 4.500

Sonstige Umsatzerlöse 19.997 11.000 11.000

sonstige Erlöse 188.046 211.497 236.094

Kulturraum 140.000 140.000 140.000

sonstige FöMittel/Zuschüsse 22.767 41.812 60.440

Sonstige Erlöse 23.496 28.685 33.654

Spenden 1.783 1.000 2.000

Summe Einnahmen 275.711 300.697 322.294

Defizitausgleich Träger 334.767 398.040 359.796,51

Summe Ausgaben 633.624 698.736 682.091

Material Museum 118.324 137.000 153.551

Material Museum 1.234 2.000 2.000

Eigenanteil Ausstellungen 20.041 15.000 15.000

Fremdleistungen/Reparaturen/Instandhaltungen 85.602 110.000 123.551

Veranstaltungen (Mittelalterfest) 10.000

Ausgaben Bildhauersymposium 11.447 13.000

Personalaufwand 333.153 383.069 333.346

Gehälter 275.603 322.928 277.607

SV-Beiträge AG 56.163 57.941 54.311

Vorsorgeaufwand 1.386 2.200 1.428

Abschreibungen 45.501 55.378 48.198

Abschreibung Anlagevermögen 45.176 54.378 47.198

GWG 325 1.000 1.000

sonst. betr. Aufwand Museum 21.997 14.350 22.250

Sonstiges 7.623 2.500 6.500

Fortbildung 646 500 600

Aufwandsentschädigung AR 1.086 1.100 1.100

Wartung Hard- und Software 3.394 5.000 5.000

Porto 614 500 600

Telefon 1.084 1.150 1.150

Abschluss- und Buchführungskosten 2.635 2.300 2.300

Bürobedarf 2.241 1.300 2.000

Sonstige Kosten BHS 2.675 3.000

Raumkosten Museum 57.060 52.900 69.020

Reinigung 13.242 12.000 13.000

Strom 10.917 11.000 11.000

Wasser 2.302 1.900 1.900

Heizung 25.825 22.000 23.000

Sonst. Raumkosten 4.774 6.000 5.000

Miete Depot 15.120

Versicherungen Museum 6.886 6.500 6.900

Versicherungen 6.886 6.500 6.900

Werbe- und Reisekosten Museum 5.897 7.900 5.900

Werbekosten 4.528 7.000 5.000

Reisekosten 1.370 900 900

Anteil Verwaltungskosten 44.805 41.639 42.926

 
545



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan Zoo

Bezeichnung Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse 460.093 486.038 480.038

Eintrittsgelder 444.907 470.000 465.000

Sonstige Umsatzerlöse 9.321 10.000 9.000

Verkaufserlöse 181 300 300

Einahmen Vermietung 5.685 5.738 5.738

sonstige Erlöse 561.487 598.929 599.104

sonstige Erlöse 41.049 50.550 52.855

Tierverkäufe 3.980 500 1.000

KR-Zuschuss Zoo 420.000 420.000 420.000

sonstige Fördermittel 69.172 100.879 97.249

Spenden 15.860 17.000 17.000

Zoopatenschaften 11.425 10.000 11.000

Summe Einnahmen 1.021.580 1.084.967 1.079.142

Defizitausgleich Träger 938.174 844.746 883.932,69

Summe Ausgaben 1.892.547 1.929.713 1.969.946

Material Zoo 412.072 418.000 471.051

Futtermittel 65.496 65.000 65.000

Tierkäufe 1.416 3.000 1.000

Tierarzt-, Hyg.- und Laborkosten 20.643 22.000 21.000

Material Betrieb Zoo und Zoopädagogik 9.619 11.000 11.000

erhaltene Skonti -2.374 -1.300 -4.000

Unterhaltung Gebäude 37.572 50.000 38.000

Wartung Gebäudetechnik und -installation 14.677 20.000 16.000

Heizung, Strom, Wasser, Abwasser 161.656 160.000 161.000

Wartungen/Reparaturen/Instandhaltungen 71.657 70.000 145.551

Honorare 80 300 300

Veranstaltungen 26.889 15.000 13.000

Werkzeuge und Kleingeräte 4.741 3.000 3.200

Personalaufwand 1.007.243 1.091.026 1.062.400

Gehälter 834.457 906.118 882.621

SV-Beiträge AG 159.165 170.908 165.469

Vorsorgeaufwand 13.621 14.000 14.310

Abschreibungen 197.507 173.341 176.229

Abschreibungen 193.523 167.341 172.229

Abschreibungen GWG 3.984 6.000 4.000

sonst. betr. Aufwand 70.645 57.982 56.600

Aufwand für städtsische Leistungen 350 0

Wartung/Reparatur Druck- und EDV-Technik 4.401 5.500 5.000

Mitgliedsbeiträge 6.103 8.400 7.500

Porto/Telefon 3.887 3.200 3.200

Fahrzeugkosten 14.298 8.100 10.000

Sonstiges 22.840 17.000 17.000

Büromaterial 2.041 1.000 1.700

Dienst- und Schutzkleidung 8.004 6.000 6.000

Abschluss- und Buchführungskosten 7.026 6.200 6.200

Raumkosten 51.333 49.827 49.827

Sonstige Raumkosten 8.438 8.000 8.000

Müll- und Abfallentsorgung 27.139 26.000 26.000

Hausreinigung 12.930 13.000 13.000

Raummiete 2.827 2.827 2.827

Versicherungen 7.739 6.500 7.500

Versicherungen 7.739 6.500 7.500

Reise- und Werbekosten 26.528 22.000 25.000

Reisekosten AN 7.282 5.000 5.000

Werbung 19.246 17.000 20.000

Anteil Verwaltungskosten 119.481 111.038 114.468

 
546



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb

Bezeichnung Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021

Umsatzerlöse 327.593 298.000 317.000

Umsatz SAMBESI 259.234 240.000 250.000

Einnahmen durch Waren/Merchandising 55.246 46.000 55.000

Sonstige Umsatzerlöse 13.113 12.000 12.000

Sonstige betriebliche Erträge 17.111 37.476 23.232

Sponsoring 1.991 17.000 17.000

Sonstige Erlöse 15.120 20.476 6.232

Summe Einnahmen 344.703 335.476 340.232

Ergebnis -8.663 27.442 27.916,35

Summe Ausgaben 353.366 308.034 312.316

Material 133.261 115.550 127.500

Waren/ Lebensmittel 66.183 60.000 70.000

Bezugs- und Nebenkosten 105 150 150

Merchandising/Waren 27.954 16.100 19.250

Veranstaltungskosten 4.031 3.000 3.000

Hausverbrauchsmaterial 2.474 2.300 2.300

Wartung/Reparatur/Instandhaltung 7.466 6.500 6.500

Strom, Wasser, Heizung, Abwasser 17.977 19.000 19.000

Sonstige betriebliche Aufwendungen 7.072 8.500 7.300

Personalaufwand 180.674 163.084 157.808

Gehälter 152.875 137.276 132.835

SV-Beiträge AG 27.798 25.808 24.973

Abschreibungen 17.269 13.150 9.658

Abschreibungen GWG 742 1.000 1.000

Abschreibungen Ausstattung 16.527 12.150 8.658

sonst. betr. Aufwand 8.527 3.550 3.850

Porto/Telefon 498 700 700

Sonstiges 4.575 100 400

Handtuchservice 186 150 150

Gebühren 1.413 1.000 1.000

Büromaterial 197 200 200

Reinigungsmittel 1.051 1.000 1.000

Leergutaufwand 607 400 400

Zinsaufwand 0 0

Tilgung 0 0

Raumkosten 10.283 10.500 10.000

Sonstige Raumkosten 1.574 2.500 2.000

Müll- und Abfallentsorgung 1.107 1.000 1.000

Hausreinigung 7.602 7.000 7.000

Wachschutz

Versicherungen 3.352 2.000 3.300

Versicherungen 3.352 2.000 3.300

Reise- und Werbekosten 0 200 200

Reisekosten AN 0 100

Werbung 200 100

 
547



Wirtschaftsplan 2021

Erfolgsplan Zentrale

Bezeichnung Ist 2019 Plan 2020 2021

Umsatzerlöse 593 4.400 600

sonstige betriebliche Erträge 2.616 150 15.698

Spenden 0 0

Sonst. Erlöse ideeller Bereich 2.616 100 15.698

Zinserträge 50 0

Summe Einnahmen 3.209 4.550 16.298

Defizit (wird auf die Zweckbetriebe umgelegt) 298.702 277.594 286.169,97

Summe Ausgaben (ohne Personalaufwand) 301.911 282.144 302.468

Material Verwaltung 2.217,34 3.500 500

Material Verwaltung 200 200

Fremdleistungen/Reparaturen/Inst 2.217 3.200 200

Reparaturen 100 100

Personalaufwand 232.081 223.085 238.704

Gehälter 197.372 188.208 203.955

SV-Beiträge AG 32.749 28.101 32.710

Vorsorgeaufwand 1.960 6.776 2.039

Abschreibungen 7.339 5.150 3.433

AfA Anlagevermögen 3.438 3.150 1.433

AfA GWG 3.901 2.000 2.000

AfA Sammelposten

Sonst. betr. Aufwand Verwaltung 48.575 39.528 48.900

Bürobedarf 4.469 3.000 3.300

Porto 4.006 4.000 4.000

Telefon/Internet 2.052 1.400 1.400

Repräsentation/Bewirtung 631 400 400

Wartung IT 5.325 5.000 5.000

Fortbildung 3.180 1.000 700

Fortbildung Betriebsrat 1.000 3.000

Rechts- und Beratungskosten 7.145 10.000 10.000

Werkzeuge und Kleingeräte 245 300 300

Sonstige Kosten 18.679 10.928 18.000

Nebenkosten des Geldverkehrs 2.843 2.500 2.800

Raumkosten Verwaltung 8.355 7.531 7.631

Miete LH 3.331 3.331 3.331

Reparaturen/Müllentsorgung 100 100

Heizung 1.307 1.000 1.000

Wasser 197 100 200

Strom 955 1.000 1.000

Reinigung 1.615 1.500 1.500

Sonstige Raumkosten 949 500 500

Versicherungen 2.725 2.750 2.800

Werbe- und Reisekosten 619 600 500

Werbekosten 100

Reisekosten 619 500 500

 
548



Stellenplan Zoo, Kultur und Bildung Hoyerswerda gGmbH 2021

31.12.2021 01.01.2021

Service-Center

Geschäftsführer/-in 1 1 1

Referent Personal und Öffentlichkeitsarbeit 1 1 1

SB Finanzbuchhaltung 1,625 1,625 1

Sekretariat 1 1 1

SB Fördermittel 0,875 0,875 0,875

Volkshochschule

Leiter Volkshochschule 1 1 1

Fb-leiter 2 2 2

Besucherservice 0,48125 0,48125 0,48125

Marketing 0,375 0,375 0,375

Musikschule

Musikschulleitung 1 1 1

Musikschullehrer / -innen 4,33 4,13 4,34

Verwaltungsleitung/Sachbearbeitung 1 1 1

Besucherservice 0,48125 0,48125 0,48125

Marketing 0,375 0,375 0,375

Bibliothek

Leiterin Bibliothek 1 1 1

Medienpädagoge 0,75 0,75 0,75

Bibliothekar/ -in 3 3,5 3,75

Bibliotheksfachangestellte 2,75 1,75 2

Besucherservice 0,75 0,75 0,75

Auszubildende für Medien- und Informationsdienste 1 1 1

Museum

museumswiss. MA 2 2 1

Projektleitung/Prokuristin 1 1 1

MA Magazin 0 0,75 0,75

Volontariate 1 1 1

Technik 1 2 2

Museumspädagogik 0,5 0,5 0,5

MAin Veranstaltungen/Vermietungen 0,5 0,5 0,5

Besucherservice 0,9 0,9 0,9

Zoo

Kurator/-in 1 1 1

Sekretärin 0,875 0,875 0,875

MAin Veranstaltungsmanagement 0,875 0,875 0,875

MAin Zoopädagogik 1 1 1

Bereichsleiter Technik 1 1 1

Mitarbeiter Technik / Gärtnerei 2,375 5,125 5,125

Zootierinspektor 1 1 1

Revier-Zootierpflegerinnen 4 4 4

Zootierpfleger/ -innen 11,25 10,9 10,75

Zootierpfleger/ -innen in Ausbildung 3 3 3

Hilfstierpfleger 0 1 1

Summe Zweckbetriebe 59,0675 63,5175 61,4525

wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb

Küche 2 2,875 2,875

Service Gastronomie 2,50625 1,75625 2,50625

Summe ZooKultur 63,57375 68,14875 66,83375

Ist

in Vollzeitäquivalenzen (1,0=40 Wochenstunden)

Plan 

01.01.2020

 
549



 
550



Erläuterungen zum Wirtschafts- und Finanzplan 

Zum Zeitpunkt der Erstellung des Wirtschafts- und Finanzplanes für die zukünftigen Jahre bis 
einschließlich 2023 steht die gesamte Gemeinschaft unter dem Einfluss der Corona-Pandemie. 
Diese wirkt sich auch in unserem Unternehmen sowohl sozial als auch finanziell aus. Alle zu be-
ziffernden Positionen sind ohne Berücksichtigung möglicher monetärer Einflüsse ermittelt wor-
den.  

Erfolgsplan - Erträge 

Die Höhe der Pflegeerlöse für das Jahr 2021 waren bereits vor einem Jahr vereinbart worden, es 
befinden sich noch die Teilnahmekostensätze für den BBB in Verhandlung. Die Steigerungsraten 
der Kostensätze zum jeweiligen Vorjahresbetrag sind wie folgt geplant: 

Angaben in % 2021 2022 2023 

Arbeitsbereich  2,79 2,79 2,79 

FBB  2,85 2,85 2,85 

BBB  2,50 2,00 2,00 

WS extern Fachleistung 2,95 2,95 2,95 

WS extern Unterkunft+Lebensunterhalt 2,36 2,36 2,36 

WS intern Fachleistung 2,95 2,95 2,95 

WS intern Unterkunft+Lebensunterhalt 2,44 2,44 2,44 

AbW und AbW flex  2,99 2,99 2,99 

In Abhängigkeit von der geplanten Kapazitätsentwicklung ergeben sich insgesamt steigende Pfle-

geerlöse. Für das Jahr 2021 werden insgesamt 6.485 T€ geplant. 

Im Jahr 2021 wird mit Produktionserlösen incl. innerbetrieblicher Verrechnungen von über 
1.887 TEUR geplant. Den größten Anteil daran erarbeitet der GALA-Bereich ( 470 T€).  

Die Position „Sonstige Erträge“ beinhaltet u. a. Erlöse für die Verwaltung der Tochtergesellschaft 
Integra Hoyerswerda gGmbH in Höhe von 44.700 €. 

Die Summe der geplanten Erträge 2020 beträgt insgesamt 9.024 TEUR. 

Erfolgsplan - Aufwendungen 

Entsprechens der  AVB´s des DPWV werden ab Januar 2021 Gehaltssteigerungen von 2,5 % ge-
plant. Im mehrjährigen Finanzplan ist für die weiteren Jahre eine Steigerung von je 3 % der Geh-
älter incl. Berücksichtigung der Steigerungsstufen angenommen worden.    

 
551



Mit dem neuen Gesetz „Anpassung der Berufsausbildungsbeihilfe und des Ausbildungsgeldes 
(BABAb-gAnpG) sind die Werkstätten verpflichtet, den BMA höhere Grundbeträge zu vergüten.  
Der Grundbetrag je BMA  beträgt 2019 80 €/Monat und wird auf 119 €/Monat stufenweise bis 
zum Jahr 2023 steigen. Diese Gesetzgebung fand Berücksichtigung bei der Planerstellung und ist 
für das Jahr 2021 mit 99 €/Monat/BMA eingestellt. 

In weiteren Aufwandspositionen sind angekündigte Preissteigerungen bzw. Inflationsraten in 
den Plangrößen aufgenommen.  

Am 18.09.2021 begeht das Unternehmen seinen 30. Gründungstag. Zu diesem Anlass wird ein 
würdiges Fest für alle Mitarbeiter und mit Gästen veranstaltet sowie ein Tag der offenen Tür in 
ansprechender Form durchgeführt werden. Diese zusätzlichen Ausgaben sind der Position „Säch-
licher Verwaltungsaufwand“ in Höhe von 65 T€ zugeordnet. 

Nach realisiertem Einbau einer Lüftungsanlage in der Hauptwerkstatt in Seidewinkel werden 
teils umfangreiche Renovierungsarbeiten erforderlich. In der Zweigwerkstatt Nardt sind eben-
falls Arbeiten an den raumlufttechnischen Anlagen erforderlich. Aus diesem Grunde sind die In-
standhaltungsaufwendungen um ca. 140 T€ im Vorjahresvergleich höher.   

Die Summe der geplanten Aufwendungen 2021 beträgt insgesamt 8.897 TEUR. 

Der Erfolgsplan für 2021 weist somit ein positives Ergebnis in Höhe von 126 TEUR aus. 

Investitionsplan 

Das geplante Investitionsvolumen 2021 beträgt 1.046 T€, das sich in wesentlichen Positionen wie 
folgt zusammensetzt: 

- Gebäudeanbau Gala   430 T€ 
- Errichtung Carports     45 T€ 
- EDV- und Kommunikationstechnik      55 T€ 
- Fuhrpark mit Transporter und PKW   103 T€ 
- Küchentechnik und Lüftungsanlage   130 T€ 

sowie weitere Ausstattungsgegenstände und Maschinen. 

Für die Errichtung des Gebäudeanbaus Gala incl. Sanitäreinrichtungen liegen Zuwendungsbe-
scheide der SAB sowie des Landkreises in Höhe von insgesamt 175 T€ vor. 

Das Inklusionsamt fördert Kleinmaßnahmen, die jährlich in Höhe von bis 25 T€ vom Unterneh-
men in Anspruch genommen werden.  

Für die Investitionen (abzüglich der Fördermittel) werden Eigenmittel in Höhe von 846 T€ ver-
wendet.  

Am 17.12.2018 ist die Integra Hoyerswerda gGmbH als Tochterunternehmen der Lausitzer Werk-
stätten gGmbH gegründet worden. Zur Aufrechterhaltung der laufenden Liquidität sind seitdem 
Zahlungen von der Muttergesellschaft erforderlich, die nach bisheriger Verfahrensweise zur Bil-
dung einer Finanzanlage (Anteile an verbundenen Unternehmen) führt. Für das Jahr werden  
weitere Zahlungen in Höhe von 26,6 T€ (geplantes Ergebnis Erfolgsplan 2021 Integra) erforder-
lich werden.  

 
552



Der Grund hierfür sind die Umsatzeinbußen bei der Integra Hoyerswerda gGmbH, die mit dem 
Wegfall der gesamten Systemgastronomie in Deutschland  infolge der  Corona-Pandemie entste-
hen.  

Stellenplan 

Die Mitarbeiteranzahl der Lausitzer Werkstätten gGmbH richtet sich nach den Stellenschlüssel 
der Werkstätten-und der Heimpersonalverordnung sowie den mit dem KSV verhandelten Stellen. 
Zusätzlich werden Kräfte zur Realisierung der Aufträge in fachlicher Qualität beschäftigt (9 VK). 
Ab 2021 wird eine Stelle außerhalb der existierenden Stellenschlüssel besetzt werden. Diese Stelle 
ist dem Geschäftsführer direkt unterstellt. Die für das Jahr 2021 geplante Anzahl der Vollzeit-
kräfte beträgt 103, incl. der zusätzlich benötigten Fachkräfte von 9 VK.  

Liquiditätsplan 2021 und Finanzplan bis 2023 

Der Liquiditätsplan und der mehrjährige Finanzplan stellen dar, welche Entwicklung die freien 
verbleibenden Mittel in den letzten 10 Jahren nahmen:  

2010 1.427 T€,  
2011 1.750 T€, 
2012 2.451 T€, 
2013 3.291 T€,  
2014 3.834 T€, 
2015 4.941 T€ ,  
2016 6.035 T€, 
2017 5.518 T€,  
2018 6.603 T€ und 
2019 6.506 T€. 

Seit dem Jahr 2019 sind für den Kauf und den Fortbestand der Tochtergesellschaft liquide Mittel 
wie folgt abgeflossen: 

- Übernahme des Kaufpreises der Integra gGmbH  55 T€ 
- Verlustfinanzierung der Integra gGmbH  255 T€ 
- Darlehensausreichung für Investitionen Integra gGmbH 43 T€. 

Weitere Mittelabflüsse sind für das Jahr 2021 (27 T€), für  2022 (28 T€) und für 2023 (8 T€) 
geplant. Im Wirtschaftsplan des vergangenen Jahres war davon ausgegangen worden, dass im 
Jahr 2021 mit 63 T€ und 2022 mit 64 T€ positive Ergebnisse erzielt werden und Darlehensrück-
zahlungen vollständig erfolgen sollen. Diese Annahmen wurden für einen normalen Geschäfts-
verlauf getroffen.  

 
553



Zu den geplanten Investitionen der Jahre 2022 und 2023: 

Im vergangenen Jahr erwarb das Unternehmen ein Nachbargrundstück in Seidewinkel. 
Die Bebauung wird für 2022 und die Nutzung ab 2023 geplant. 

Weiterhin wird beabsichtigt, dass ein neuer Zweig innerhalb der Sozialgesetzgebung ne-
ben dem bisherigen Betreiben von Werkstätten und Wohneinrichtungen für behinderte 
Menschen angeboten wird. Dafür ist der Erwerb einer Immobilie im Stadtgebiet Hoyers-
werda angestrebt. Grundlegende Gedanken, Erfordernisse und Maßnahmen müssen noch 
konzeptionell gefasst und kalkuliert werden.  

Sowohl für die Halle in Seidewinkel als auch für die Gebäudenutzung als eine mögliche 
Tagespflegeeinrichtung bestehen lediglich hypothetische Vorstellungen. Daher sind die 
eingestellten finanziellen Mittel und öffentliche Zuwendungen als vage Positionen anzu-
sehen. Konkrete Planungen in konzeptioneller und finanzieller Hinsicht sollen in Jahr 
2021 erfolgen. Die Gremien werden aktuell informiert werden.  

Insgesamt wird für das Jahr 2020 ein Zahlungsmittelüberschuss in Höhe von 18 T€ erwartet, der 
kumulierte Wert wird voraussichtlich 6.624 T€ betragen.  

Hoyerswerda, 27.11.2020 

Lausitzer Werkstätten gGmbH 

Robert Rys 
Geschäftsführer 

Anlagen 
Organigramm 
Abkürzungsverzeichnis 

 
554



Lausitzer Werkstätten gGmbH Organigramm Stand: 01.01.2021

Sozialverband VdK Sachsen e. V. 47,88%

Stadt Hoyerswerda 47,88%

Förderverein der Lausitzer Werkstätten für behinderte Menschen e. V. 4,24%

DS/QM/  

FASI

Lausitzer Werkstätten 

gGmbH     

Gesellschafter 100 %   

seit 17.12.2018

Integra Hoyerswerda gGmbH  
Arbeit für Menschen mit 

Behinderung

Personal/Lohn  

LW + Integra  

Assistenz 

des GF

 BL Nardt BL Bergen BL Gala
BL  

Wohnen
 BD  

Sozialarbeiter

LT Technik FBB  
LT

Metall  
FAB

Ludwig-  
Leuchten  

FAB

Gala  
FAB

IMO  
FAB

Elektr.Datena
rchivierung  

Fahrrad/  
Akku  
FAB

Hausreinigung  
FAB

Küche  
FAB

FBB  
FK

WS  

Betreuer MD  BBB  
FAB

Holz/Möbel  
FAB

Schaltschr  
FAB

Aktenvern 
FAB

AWG  

Betreuer

Druckerei  
FAB

Wäscherei  
FAB

ABW 

Betreuer

ABWFLEX  

Betreuer

Lager  
SB

Haustechniker/H
andwerker

Küche  
Köche

Betreuungs-
helfer

Fahrer

Produktionshelfer

 Hauswirtschaftskräfte

B
e
trie

b
s
ra

t
W

e
rk

s
ta

ttra
t/  

F
ra

u
e

n
b

e
a

u
ftr.

Finanz-BH/Kasse  
Lohn BMA  

BH

Gesellschafter mit den Anteilen: 

 Aufsichtsrat

Geschäftsführer Lausitzer Werkstätten gGmbH

VL/Controlling LW  

Verwaltung Integra
WL LS

EDV-Admin. BL SW
BL  

Küche/Hauswirtschaft

E
lte

rn
ra

t

Allgem. VW  
SB

Produktionshelfer mit Betreuung Produktionshelfer mit 
Betreuung

 555



Lausitzer Werkstätten gGmbH Stand: 01.04.2020

AB Arbeitsbereich
ABW Ambulant betreutes Wohnen
AL Abteilungsleiter
ATZ Altersteilzeit
AV Arbeitsvorbereiter
AVB Arbeitsvertragsbedingungen
AWG Außenwohngruppe
AZAV Akkreditierungs- und Zulassungsverordnung
BBB Berufsbildungsbereich
BD Begleitender Dienst
BfS Bank für Sozialwirtschaft AG
BGA Betriebs- und Geschäftsausstattung
BH Buchhalter bzw. Betreuungshelfer
BHKW Blockheizkraftwerk
BL Bereichsleiter
BMA Betreuter Mitarbeiter
BR Betriebsrat
BTHG Bundesteilhabegesetz
BV Betriebsvereinbarung bzw. Bauvorhaben
CL Classic Line (Software Betriebswirtschaft)
CPK Chronisch psychisch Kranke
DKB Deutsche Kreditbank AG
DLZ Dienstleistungszentrum
DPWV Deutscher Paritätischer Wohlfahrtsverband
DS Datenschutz
EM Eigenmittel
EMO Elektromontagen
EV Eingangsverfahren
FAB Fachkräfte zur Arbeits- und Berufsförderung
FASI Fachkraft für Arbeitsicherheit
FBB Förder- und Betreuungsbereich
Gala Garten- und Landschaftsbau
GF Geschäftsführer
GL Gruppenleiter
GuV Gewinn- und Verlustrechnung
GWG Geringwertige Wirtschaftsgüter
Haust. Haustechnik
HBG Hilfebedarfsgruppe
HW Handelsware
IMO Industriemontagen
KS Kostensatz
KSV Kommunaler Sozialverband Sachsen
LAA Landesarbeitsagentur
LAG Landesarbeitsgemeinschaft  WfbM Sachsen e. V.
LRA Landratsamt
LS Leiter Soziales
LT Leiter
LW Lausitzer Werkstätten
MA Mitarbeiter
MD Medizinischer Dienst
MO Microsoft Office
PL Produktionsleiter
PNK Personalnebenkosten
QM Qualitätsmanagement
RHB Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
RL Rücklagen
SAB Sächsische Aufbaubank
SGB Sozialgesetzbuch
SOPO Sonderposten
SPK Sparkasse
TL Teamleiter
UE Umsatzerlöse
UN-BRK UN-Behindertenrechtskonvention
VK Vollkräfte
Verw. Verwaltung
VL Verwaltungsleiter
VW Verwaltung
VWL Vermögenswirksame Leistungen
Wfb Werkstatt für Behinderte
WfbM Werkstatt für behinderte Menschen
WG Wirtschaftsgüter
WL Werkstattleiter
WR Werkstattrat
WS Wohnstätte
ZK Zusatzkraft

Abkürzungsverzeichnis

 
556



Lausitzer Werkstätten gGmbH Erfolgsplan 2021
(Kurzfassung)

26.11.2020

Plan HR 2020 Plan

(€) (€) (€)

Erträge 2020 vorauss.IST 2021

Pflegeerlöse AB 3.740.000 3.600.000 3.820.000
Erlöse Mittagessen AB, FBB 268.000 165.000 250.000
Pflegeerlöse BBB 515.000 480.000 480.000
Pflegeerlöse FBB 600.000 615.000 630.000
Erlöse WH Fachleistung 608.000 625.000 635.000
Erlöse WH Kosten Unterkunft+Lebensunterhalt 198.000 205.000 205.000
Erlöse AWG Fachleistung 185.000 180.000 194.000
Erlöse AWG Kosten Unterkunft+Lebensunterhalt 66.000 65.000 93.000
Pflegeerlöse AbW statt AWG 24.000 16.000 33.000
Pflegeerlöse AbW 143.000 144.000 145.000
Umsatzerlöse Produktion 1.820.000 1.640.000 1.740.000
Innerbetriebliche Erlöse 148.000 148.000 147.000
Erlöse Verpflegung Personal 35.000 35.000 30.000
Zinserträge 16.800 15.000 12.100
Sonstige Erträge und Erstattungen,BHKW 119.900 120.000 149.600
Erträge Auflösung SOPO 450.000 440.000 460.000
Summe Erträge 8.936.700 8.493.000 9.023.700

Aufwendungen

Personalkosten/PNK/Fortbildung 5.770.000 5.700.000 6.072.350
Lebensmittelaufwand 226.600 140.000 245.000
Betriebskosten 256.600 210.000 222.500
Treibstoffe 32.000 19.000 39.900
Wirtschaftskosten 80.000 65.000 94.050
Fremde Leistungen 170.500 150.000 183.200
Begleitender Dienst 40.300 30.000 29.700
Sächlicher Verwaltungsaufwand 105.000 102.000 191.950
Zentrale Leistungen 107.100 70.000 96.700
Steuern/Abgaben/Versicherungen 103.000 102.000 116.850
Arbeitskleidung 28.500 35.000 49.400
Instandhaltung 302.700 240.000 378.650
Zinsaufwand 2.100 1.400 550
Miete/Leasing 120.400 111.000 110.400
Material Produktion 165.000 150.000 151.250
AfA 927.000 912.600 915.000
Summe Aufwendungen 8.436.800 8.038.000 8.897.450

Ergebnis 499.900 455.000 126.250

2021

Erfolgsplan

 
557



Lausitzer Werkstätten gGmbH Investitionsplan 2021 30.11.2020

WS Waschmaschine, Trockner 2.700 2.700
Gemeinschaftskühlschrank 2.500 2.500
TV-Gerät, TV-Gerät Speiseraum 4.900 4.900
Grundausstattung Bewohnzi 3.600 3.600
Klimaanlagen Büros,Rollizimmer OG 10.000 10.000
Heimtrainer Fahrrad 1.000 1.000
Backofen 450 450
Diverses 3.000 3.000

AWG Kühlkombination 500 500
Geschirrspülmaschine 1.000 1.000
Grundausstattung Bewohnzi 1.800 1.800
Waschmaschine 1.300 1.300
TV Gerät 600 600
Küche 6.000 6.000
Bürostuhl 500 500
Badmöbel 300 300

BBB SW Ausstattung 1.500 1.500
BBB Nardt Ausstattung 1.500 1.500

Bürostuhl für QMB 700 700
Notebook QMB 600 600
4 höherverstellb Arbeitstische 10.000 10.000
Nassschleifmaschine 800 800
Diensttelefon BBB 200 200
4 Tablets Bildungsbausteine 1.600 1.600
Ergonomischer Hocker 500 500

FBB Küchenmaschine 1.400 1.400
Garten-u.Spielgeräte-Gerätebox/Garage 6.000 6.000

Fuhrpark 1 Transporter 50.000 50.000
PKW GF incl. gewährter Preisnachlässe 52.300 52.300

VW Software Fuhrpark, Zeiterfass 5.500 5.500
Möbel Pforte (aus Vorjahr) 10.000 10.000
Lizenzverlängerung Anti-Virus 13.100 13.100
Lizenz Archivierung E-Mail 5.300 5.300
Schulungsraum Seidew.TV oder Beamer 1.500 1.500
mobile unteraktive Tafel 6.000 6.000
WLAN Ausbau SW+Nardt 8.100 8.100
Upgrade Server 1.700 1.700
Outdoor Kameraüberwachung GALA 2.400 2.400
PC-Technik 6.700 6.700
Telefonanlage 4.400 4.400
Tischkuverierer 3.000 3.000
Stehhilfe 300 300

Gesamt   

(€)
11200  

Verw.

82000    

AWG

83000  

WS

71000      

BBB

61000    

AB

64000    

Küche

65000    

FBB

80000,84

000 

AbW´s

2021 Investitionen 41000    

BD

21000 

Fuhrp.rk

31000 

Haust.

 558



Lausitzer Werkstätten gGmbH Investitionsplan 2021 30.11.2020

Gala 3 Heckenschere 56 1.500 1.500
1 Kettensäge 650 650
1 MS 192 T Motorsäte klein 450 450
1 Blasgerät 900 900
2 Blasgeräte BG 65 600 600
1 Stihl HL 100 Hochentaster 700 700
1 Handstreuwagen 600 600
4 Freischneider Stihl FS 360 4.000 4.000
Mähwerk für G23 1.500 1.500
2 Rasenmäher Sabo 43 Pro 2.200 2.200
Schleifbock für Werkstatt 1.000 1.000
1 Anhänger 8.000 8.000

Küche PC Kantine Nardt 800 800
Kombidämpfer 20.000 20.000
Aufbau einer Imkerei 2.000 2.000

Hausreinigung Büroausstattung 3.000 3.000
Akku-Rückentragesauger 350 350
2 Materialschränke 500 500
Schwerlastregal 200 200
Wertfachschrank 400 400

Haustechnik Umbau Lichtkuppeln SW 7.500 7.500
Lüftungsgerät Küche SW 76.000 76.000
Kühlanlage für Lüftungsgerät Küche 35.000 35.000

(aus 2019) Überdachung Speisesaal/FBB 12.000 12.000
(aus 2019) Pflastererneuer.nach Grundltgbau 6.000 6.000
Industriemontage 20 Arbeitsstühle 8.000 8.000

14 Arbeitstische 5.000 5.000
Büromöbel 3.300 3.300
Werkzeugschrank mit Erstausstattung 500 500
2 Tischwaagen 600 600
Akkuumreifungsgerät 1.800 1.800
Tablett 800 800

Aktenvernichtung Gabelhubwagen 450 450
Werkstattschrank 600 600
Datentonnen 1.800 1.800

Datenarchivierung A 0 Scanner auftragsbedingt 12.000 12.000
Diverses 3.000 3.000

Bergen LL Diverses 11.200 11.200
Halle VGH Amsos Diverses 27.500 27.500
Wäscherei Aktenordnerschrank,Spinde 3x3 Türen 1.550 1.550

Antiermüdungsmatten 800 800
Metall Büro- und Werstattausstattung 4.500 4.500
Produktion Reserve 30.000 30.000
alle Bereiche BGA, GWG 10.000 10.000

83000  

WS

41000    

BD

61000    

AB

64000    

Küche

65000    

FBB

71000  

BBB AbW´s

Investitionen Gesamt   

(€)
11200  

Verw.

21000 

Fuhrp.rk

31000 

Haust.

82000    

AWG

 559



Lausitzer Werkstätten gGmbH Investitionsplan 2021 30.11.2020

Seidewinkel BV GALA Gebäudeanbau 430.000 430.000
Carports+ NK 45.000 45.000

Summe: 1.046.100 543.000 102.300 136.500 500 145.500 27.250 7.400 16.900 0 12.000 28.150

Finanzierung durch:
Eigenmittel aus 
lfd.Liquidität bzw. 
Rücklagen

SAB Landkreis Inklusions-
amt

GALA Gebäudeanbau lt.Bescheid Eigenmittel 254.915
GALA  SAB lt. Bescheid 140.067
GALA Kommune 10 % lt. Bescheid 35.018

Integrationsamt Kleinmaßnahmen 25.000

Investitionen 591.100

1.046.100 Finanzierung durch: 846.015 140.067 35.018 25.000

Für Investitionsplanung 2022 und 2023 nach RS GF: 2022 Förderm 2023 Förderm
Erwerb Gebäude für Tagespflege/FBB 150
abzgl. 50 % Förderung 75
Ausstattung 120
abzgl. 50 % Förderung 60
Halle SW Planung und Errichtung 900
abzgl. 50 % Förderung 450
Ausstattung Halle (vermutlich nicht förderfähig) 300
Zwischensumme: 1.050 525 420 60
zzgl. üblicher Investitionen 400 25 400 25
zzgl. Integra Liquidität 28 8
Summe: 1.478 828
Summe Fördermittel: 550 85

Erhöhung Finanzanlage - Einzahlungen in das Tochterunternehmen 
Integra Hoyerswerda gGmbH zur Herstellung der laufenden Liquidität in 
Höhe des geplanten Jahresergebnisses 2021

26.600 26.600

 560



Lausitzer Werkstätten gGmbH Stellenplan
2021

27.11.2020

Stellenplan 2021

Bereich MA
Plan   (VK)

Geschäftsführer 1,00

Assistent der Geschäftsführung 0,95

Verwaltungsleiter 1,00
Sachbearbeiter Verwaltung 6,28
Summe Verwaltung 7,28

Sozialarbeiter 5,08
Pflegepersonal 3,13
Summe Begleitende Dienste 8,20

Werkstattleiter 1,15

Arbeitsvorbereiter/Bereichsleiter 2,25

FAB 31,93
Zusatzkräfte 9,00
Summe Arbeitsbereich 40,93

BBB 5,44

FBB 9,00

Wohnen Ltg./Verw. 1,92
Wohnen Betreuer/Betreuungshelfer 15,13
Wohnen Wirtschaft 1,25
Summe Wohnen 18,30

Wirtschaftsdienste Hausmeister 3,25
Wirtschaftsdienste Fuhrpark 2,00
Wirtschaftsdienste Küche, Reinigung 3,38
Summe Wirtschaftsdienste 8,63

Summe MA: 103,11

Auszubildende 1
Bundesfreiwilligendienst, FSJ 6

 
561



Lausitzer Werkstätten gGmbH Arbeitsbereiche 

einzeln
16.12.2020

Kantine
Lausitz 

Catering

Wäsche-   

rei

Drucke-   

rei Fahrrad Metall Holz

Akten-

vern.

Daten-

archiv.

Bergen  

Ludwig

Schalt-
schrank-

montagen Gala IMO SW Akku
Interne 
Hausw.:

Interne 
Künstl.Gest
alt.

Sammel-KST  

für Gemein-          

kosten/Schrott

Prod. 

Gesamt

Umsatz 36.000 21.000 195.000 65.000 85.000 115.000 77.000 70.000 20.000 180.000 170.000 470.000 180.000 1.500 1.000 53.500 1.740.000

Ums.innerb. 10.000 30.000 5.000 5.000 6.000 6.000 85.000 147.000

Plan Umsatz Arbeitsbereiche 2021 

2021

Plan

 562



Wirtschaftsplan 

für das 

Wirtschaftsjahr 2021 

und Folgejahre bis 2024 

Inhalt: 

Vorbericht zum Wirtschaftsplan 2021 

Erfolgsplan 

Finanzplan 

Liquiditätsplan 

Stellenplan 

 
563



1. Wirtschaftsjahr 2019

Die Unternehmensergebnisse belaufen sich nach Handelsbilanz: 

a) im Erfolgsplan Jahresverlust 42 T€ 

b) Finanzmittelfonds am Ende der Periode 290 T€ 

Im Folgenden werden die Werte nach Handelsbilanz betrachtet. Das Wirtschaftsjahr 

2019 brachte Umsatzerlöse von 372 T€ (Vorjahr 375 T€). Der Umsatz im Kerngeschäft 

Vermietung betrug 273 T€ (Vorjahr 286 T€). In den Umsatzerlösen sind 84 T€ Vorjahr 

(37 T€) Erlöse aus Projekten enthalten. Die sonstigen Erlöse beliefen sich auf 15 T€

(Vorjahr 30 T€). Die sonstigen betrieblichen Erträge beliefen sich auf 44 T€ (Vorjahr

62 T€). Die Lohnkostenzuschüsse für den Transferassistenten wurden den 

Fördermitteln in den Umsätzen zugeordnet (Vorjahr sonstige betriebliche Erträge) 

Die Veränderung im Finanzmittelfond 290 T€ (Vorjahr 140 T€) ist im Wesentlichen 

durch die Einzahlung von Fördermitteln aus der Maßnahme Modernisierung des 

Standortes Hoyerswerda durch die GRW Infra begründet. Zusätzlich wurden die 

Projektstudie „Bauen und Wohnen“ im Jahr 2019 abgeschlossen. 

Der Personalaufwand betrug im Geschäftsjahr 188 T€ und ist im Vergleich zum Vorjahr 

(189 T€) fast unverändert.  

Per 31.12.2019 waren 24 Unternehmen (Vj. 27 Unternehmen) mit 115 Beschäftigten 

(Vorjahr. 115 Beschäftigte) im LAUTECH eingemietet. Damit ist die Auslastung mit 

75% leider weiter rückläufig (Vj. 81%). Insgesamt standen vier Auszügen auch vier 

Einzüge gegenüber. 

Im Geschäftsjahr 2019 sind die sonstigen betrieblichen Aufwendungen mit 65 T€

(Vorjahr 76 T€) deutlich gesunken. 

Die Materialkosten waren mit 113 T€ (Vorjahr 107 T€) höher als im Vorjahr. Sie setzten 

sich aus 72 T€ (Vorjahr 80 T€) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und 

den Kosten für Fremdleistungen in Höhe von 41 T€ (Vorjahr 27 T€) zusammen.

 
564



Hauptsächlich ist der Anstieg bei den Fremdleistungen auf die Durchführung der 

Studie“ Bauen und Wohnen“ zurück zu führen. 

Nach steuerlichen Gewinnermittlungsvorschriften erzielte die Gesellschaft einen 

Jahresverlust von 8 T€ (Vorjahr Jahresüberschuss 18 T€). 

2. Wirtschaftsjahr 2020

Die Unternehmensergebnisse belaufen sich nach Handelsbilanz voraussichtlich: 

a) im Finanzplan auf Jahresfehlbetrag   41 T€ 

b) Finanzmittelfonds am Ende der Periode 149 T€ 

Der Planansatz des Unternehmensergebnisses 2020 belief sich auf einen 

Jahresverlust in Höhe von 16 T€. 

Die Umsatzerlöse belaufen sich voraussichtlich auf 340 T€. Damit wird der Umsatz 

unter dem geplanten Wert von 360 T€ liegen. Grund hierfür ist im Wesentlichen der 

Rückgang von Mieteinnahmen für das Objekt Hoyerswerda. Die Steigerung der 

Attraktivität des Objektes wird derzeit mit einer geplanten Maßnahme GRW Infra 

erhöht. Mit neuen flexiblen Coworkingräumen und anderen Veranstaltungsformaten 

werden im zweiten Halbjahr 2020 gezielt neue Mieter akquriert. 

Im Bereich der wirtschaftsfördernden Aktivitäten konnten durch eine geänderte 

strategische Ausrichtung und durch die vorangegangene Arbeit des 

Transferassistenten weitere Projekte zu innovationsunterstützenden Maßnahmen 

beantragt werden. Damit können im Wirtschaftsjahr voraussichtlich ca. 62 T€

Projekteinnahmen erzielt werden. 

Die Personalkosten werden im Vergleich zum Vorjahr (188 T€) voraussichtlich auf 182 

T€ sinken. Grund hierfür ist eine Elternzeit und Kurzarbeitergeld auf Grund der 

Schließung der Cafeteria durch staatliche Schutzmaßnahmen auf Grund der Corona 

Pandemie. 

 
565



Die Modernisierungsmaßnahmen am Objekt Hoyerswerda werden in den Jahren 2019 

bis 2021 durchgeführt. Grund hierfür ist eine Erhöhung der Gesamtsumme und damit 

auch der Fördersumme durch die veränderte Ausführung der Fassade.  

3. Ausblick auf das Wirtschaftsjahr 2021

Das Ergebnis der Gesellschaft beträgt nach Handelsbilanz voraussichtlich: 

a) im Erfolgsplan Jahresfehlbetrag 15 T€ 

b) Finanzmittelfonds am Ende der Periode 161 T€ 

Ein wichtiger Bestandteil der Arbeit im Wirtschaftsjahr 2021 wird der Aufbau des 

Zentrums für Bauen und Wohnen sein. Mit dem Zentrum für Bauen und Wohnen wird 

LAUTECH für eine neue Wertschöpfungskette in der Region agieren. Dazu werden 

Kooperationspartner aus der Wirtschaft und der Wissenschaft gemeinsam an 

unterschiedlichen Aufgabenstellungen zur Entwicklung z.B. des innovativen 

Systembaus wirken. Hierfür werden die möglichen Fördermechanismen im 

Strukturwandel genutzt. 

Die aktuell teilvermietete Halle in Hoyerswerda soll zu einem Technikum ausgebaut 

werden. Darin sollen alle Entwicklungen rund um den innovativen Systembau mit den 

Kooperationspartnern durchgeführt werden. Hierfür gilt es die Möglichkeiten aus dem 

Strukturstärkungsgesetz zu nutzen und damit eine zukunftsweisende Entwicklung 

voran zu bringen. 

Die Umsatzplanung ist über dem Vorjahreswert geplant, da sich aus der 

Modernisierung, der damit verbesserten Mietbedingungen und der gezielten 

Akquisition neuer Mieter eine Steigerung zu erwarten ist.  

Zusätzlich gibt es mit anderen Institutionen und Kommunen angebahnte 

Kooperationen, die eine gemeinsame Durchführung von Projekten erwarten lassen. 

LAUTECH wird insbesondere für die Gesellschafter als Projektmanagementagentur 

zur Verfügung stehen. 

 
566



Die Gesellschaft wird Ihre Angebote TRANSFER21 auf den Gebieten Bauen und 

Wohnen, sowie der Kreislaufwirtschaft fortsetzen und ausbauen. 

Im Bereich Vermietung wird eine ständige Akquisition für den Standort Hoyerswerda 

und Lauta umgesetzt. 

Kathrin Schlesinger 

 
567



E r f o l g s p l a n
1 2 3 4 5 6

Ist 2019 Plan 2020 Plan 2021 Abweichung Abweichung Bemerkungen
Euro Euro Euro 1 zu 3 2 zu 3

1 Erträge
1.1 Umsatzerlöse 371.537,63 360.000,00 360.000,00 -11.537,63 0,00 

davon: 

1.1 a Mieteinnahmen 272.935,63 300.000,00 300.000,00 27.064,37 0,00 

1.1 b Projektförderung 83.969,47 40.000,00 50.000,00 -33.969,47 10.000,00 

1.1 c sonstige Erlöse 14.632,53 20.000,00 10.000,00 -4.632,53 -10.000,00 

1.2 sonstige betriebliche Erträge 44.304,80 182.500,00 202.025,00 157.720,20 19.525,00 

dav.:

 - Zuschüsse Lohnkosten 0,00 20.000,00 0,00 0,00 -20.000,00 

 - Auflösungen von Sonderposten 35.295,58 35.000,00 35.000,00 -295,58 0,00 

 -GRW Infra Fördermittel 0,00 127.500,00 167.025,00 167.025,00 39.525,00 

1.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestands an 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

fertigen und unfertigen Erzeugnissen

1.4 andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Summe Erträge 415.842,43 542.500,00 562.025,00 146.182,57 19.525,00 
2. Aufwendungen
2.1 Materialaufwand: -113.750,73 -214.000,00 -241.025,00 -127.274,27 -27.025,00 

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe -72.329,81 -74.000,00 -74.000,00 -1.670,19 0,00 

und für bezogene Waren

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -41.420,92 0,00 0,00 -125.604,08 -167.025,00 

c) Aufwendungen für GRW Infra Bauleistungen -140.000,00 -167.025,00 

2.2 Personalaufwand: -188.114,21 -184.000,00 -163.000,00 25.114,21 21.000,00 

a) Löhne und Gehälter -151.385,38 -151.000,00 -134.000,00 17.385,38 17.000,00 

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für -36.728,83 -33.000,00 -29.000,00 7.728,83 4.000,00 

Alterversorgung und für Unterstützung

dav. für Altersversorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Abschreibungen:

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des -94.011,05 -97.200,00 -107.000,00 -12.988,95 -9.800,00 

Anlagevermögens und Sachanlagen

dav. nach § 253 Abs. 2 Satz 3 HGB

b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens,

 568



  soweit diese die im Unternehmen

  üblichen Abschreibungen überschreiten

  dav. nach § 253 Abs. 2 Satz 3 HGB

2.4 sonstige betriebliche Aufwendungen -64.731,11 -50.000,00 -50.000,00 14.731,11 0,00 

dav.:

 - Zuführungen zu Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Summe Aufwendungen -460.607,10 -545.200,00 -561.025,00 -100.417,90 -15.825,00 

3. Betriebsergebnis -44.764,67 -2.700,00 1.000,00 45.764,67 3.700,00 
4. Finanzen
4.1 Erträge aus Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dav. aus verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2 Erträge aus anderen Wertpapieren und 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

dav. aus verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3 sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dav. aus verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3a Aufzinsungserträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4 Abschreibungen auf Finanzanlagen und 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 

4.5 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -1.132,90 -1.000,00 -1.000,00 132,90 0,00 

dav. an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5a Abzinsungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6 Summe Finanzen -1.132,90 -1.000,00 -1.000,00 132,90 0,00 
5. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -45.897,57 -3.700,00 0,00 45.897,57 3.700,00 
6.1 außerordentliche Erträge 0,00 6.000,00 0,00 0,00 -6.000,00 

6.2 außerordentliche Aufwendungen 0,00 -6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 

6.3 außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Steuern
7.1 Steuern vom Einkommen und Ertrag 16.377,99 0,00 -2.500,00 -18.877,99 -2.500,00 

7.1a Aufwand/ Ertrag latente Steuern (§274 Abs. 2 S. 3 HGB) 14.352,39 15.000,00 15.000,00 647,61 0,00 

7.2 sonstige Steuern -12.152,47 -12.000,00 -12.000,00 152,47 0,00 

8. Jahresergebnis -41.672,05 -15.700,00 -14.500,00 27.172,05 1.200,00 

 569



Nachrichtlich

Verwendung des Jahresgewinns

a) zur Tilgung des Verlustvortrages

b) zur Einstellung in Rücklagen

c) zur Abführung an den Haushalt des Landkreises

d) auf neue Rechnung vorzutragen -41.672,05 -15.700,00 -14.500,00 

Behandlung des Jahresverlustes

a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag

b) aus dem Haushalt des Landkreises auszugleichen

c) auf neue Rechnung vorzutragen

d) Entnahme aus Rücklage

 570



F i n a n z p l a n

V-Ist 2020 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024
Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1 Erträge
1.1 Umsatzerlöse 340.000,00 360.000,00 360.000,00 320.000,00 330.000,00 330.000,00 

davon:

1.1 a Mieteinnahmen 265.000,00 300.000,00 300.000,00 310.000,00 320.000,00 320.000,00 

1.1 b    Projektförderung 62.000,00 40.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 c sonstige Erlöse 13.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

1.2 sonstige betriebliche Erträge 35.000,00 182.500,00 202.025,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

dav.:

 - Zuschüsse Lohnkosten 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - Auflösungen von Sonderposten 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

 - GRW Infra Fördermittel 0,00 127.500,00 167.025,00 0,00 

1.3 Erhöhung oder Verminderung des Bestands an

fertigen und unfertigen Erzeugnissen

1.4 andere aktivierte Eigenleistungen

1.5 Summe Erträge 375.000,00 542.500,00 562.025,00 355.000,00 365.000,00 365.000,00 
2. Aufwendungen
2.1 Materialaufwand: -73.400,00 -214.000,00 -241.025,00 -74.000,00 -74.000,00 -74.000,00 

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe -71.000,00 -74.000,00 -74.000,00 -74.000,00 -74.000,00 -74.000,00 

und für bezogene Waren

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -2.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

c) Aufwendungen für GRW Infra Bauleistungen 0,00 -140.000,00 -167.025,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Personalaufwand: -182.000,00 -184.000,00 -163.000,00 -144.000,00 -144.000,00 -144.000,00 

a) Löhne und Gehälter -149.000,00 -151.000,00 -134.000,00 -118.000,00 -118.000,00 -118.000,00 

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für -33.000,00 -33.000,00 -29.000,00 -26.000,00 -26.000,00 -26.000,00 

Alterversorgung und für Unterstützung

dav. für Altersversorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Abschreibungen:

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des -107.400,00 -97.200,00 -107.000,00 -107.000,00 -107.000,00 -107.000,00 

Anlagevermögens und Sachanlagen

dav. nach § 253 Abs. 2 Satz 3 HGB

b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens,

 571



  soweit diese die im Unternehmen

  üblichen Abschreibungen überschreiten

  dav. nach § 253 Abs. 2 Satz 3 HGB

2.4 sonstige betriebliche Aufwendungen -46.300,00 -50.000,00 -50.000,00 -50.000,00 -50.000,00 -50.000,00 

dav.:

 - Zuführungen zu Sonderposten 

2.5 Summe Aufwendungen -409.100,00 -545.200,00 -561.025,00 -375.000,00 -375.000,00 -375.000,00 

3. Betriebsergebnis -34.100,00 -2.700,00 1.000,00 -20.000,00 -10.000,00 -10.000,00 
4. Finanzen
4.1 Erträge aus Beteiligungen

dav. aus verbundenen Unternehmen

4.2 Erträge aus anderen Wertpapieren und 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

dav. aus verbundenen Unternehmen

4.3 sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dav. aus verbundenen Unternehmen

4.3a Aufzinsungserträge

4.4 Abschreibungen auf Finanzanlagen und 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

auf Wertpapiere des Umlaufvermögens

4.5 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -900,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 

dav. an verbundenen Unternehmen

4.5a Abzinsungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 

4.6 Summe Finanzen -900,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 

5. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -35.000,00 -3.700,00 0,00 -21.000,00 -11.000,00 -11.000,00 
6.1 außerordentliche Erträge 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2 außerordentliche Aufwendungen 0,00 -6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3 außerordentliches Ergebnis 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Steuern
7.1 Steuern vom Einkommen und Ertrag 0,00 0,00 -2.500,00 0,00 0,00 0,00 

7.1a Aufwand/ Ertrag latente Steuern (§274 Abs. 2 S. 3 HGB) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

7.2 sonstige Steuern -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 

8. Jahresergebnis -41.000,00 -15.700,00 -14.500,00 -33.000,00 -23.000,00 -23.000,00 

 572



Nachrichtlich

Verwendung des Jahresgewinns

a) zur Tilgung des Verlustvortrages

b) zur Einstellung in Rücklagen

c) zur Abführung an den Haushalt des Landkreises

d) auf neue Rechnung vorzutragen -41.000,00 -15.700,00 -14.500,00 -33.000,00 -23.000,00 -23.000,00 

Behandlung des Jahresverlustes

a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag

b) aus dem Haushalt des Landkreises auszugleichen

c) auf neue Rechnung vorzutragen

d) Entnahme aus Rücklage

 573



L i q u i d i t ä t s p l a n

V-Ist Plan Plan Plan Plan
2019 2020 2021 2022 2023 2024
T€ T€ T€ T€ T€ T€

I. laufende Geschäftstätigkeit
Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -42 -41 -15 -33 -23 -23

Abschreibungen(+)/ Zuschreibungen(-) auf Gegenstände

des Anlagevermögens 94 107 107 107 107 107

Abnahme der mittel- und langfristigen Rückstellungen 0 0 0 0 0 0

Zunahme der mittel- und langfristigen Rückstellungen 0 0 0 0 0 0

Veränderung der Sonderposten 0 0 0 0 0 0

Veränderung des Sonderposten für Zuschüsse zur

Finanzierung des Anlagevermögens -35 -35 -35 -35 -35 -35

latente Ertragssteueraufwendungen bzw. -erträge 0 0 0 0 0 0

Andere nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge

von wesentlicher Bedeutung -14 -15 -15 -15 -15 -15
Cash Earnings 3 16 43 24 34 34
Bereinigung zahlungswirksamer Aufwendungen/ Erträge

aus Sondereinflüssen

Cash Earnings nach DVFA/ SG 3 16 43 24 34 34

Zunahme(+)/ Abnahme(-) der kurzfristigen Rückstellungen -1 0 0 0 0 0

Gewinn/ Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des

Anlagevermögens 0 0 0 0 0 0

Zunahme(-)/ Abnahme(+) der Vorräte, der Forderungen aus 

Lieferungen & Leistungen sowie anderer Aktiva (soweit nicht 

Investitions- oder Finanzierungstätigkeit) 25 10 0 0 0 0

Zunahme(+)/ Abnahme(-) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen &

Leistungen sowie anderer Passiva (soweit nicht Investitions- oder

Finanzierungstätigkeit) 12 10 5 5 5 5

Cash Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 39 36 48 29 39 39

 574



V-Ist Plan Plan Plan Plan
2019 2020 2021 2022 2023 2024
T€ T€ T€ T€ T€ T€

II. Investitionstätigkeit
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 

Sachanlagevermögens 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -78 -170 -197 0 0 0

Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 

immateriellen Anlagevermögens 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 

Finanzanlagevermögens 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen 0 0 0 0 0 0

und sonstigen Geschäftseinheiten

Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der 0 0 0 0 0 0

kurzfristigen Finanzdisposition

Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der 

kurzfristigen Finanzdisposition 0 0 0 0 0 0
Cash- Flow aus der Investitionstätigkeit -78 -170 -197 0 0 0

III. Finanzierungstätigkeit
Einzahlungen aus Kapitalzuführungen (Zunahme Sopo) 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus der Behebung von Anleihen und der Aufnahme 25 0 0 0 0 0

von (Finanz-)krediten

Einzahlungen Fördermittel 170 0 167 0 0 0

Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-)Krediten -7 -7 -6 -6 -6 -6

Cash- Flow aus der Finanzierungstätigkeit 189 -7 161 -6 -6 -6

Zahlungwirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds 150 -141 12 23 33 33
Wechselkurs-und bewertungsbedingte Änderungen des

Finanzmittelfonds 0 0 0 0 0 0

IV. Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 140 290 149 161 184 217

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 290 149 161 184 217 250

 575



Lausitzer Technologiezentrum GmbH    Stellenplan 2021

Stellenübersicht

Lfd. Nr. Bezeichnung Plan Plan tatsächl.

besetzte Stellen

2020 2021 30.06.2020

1 Geschäftsführer/in 1 1 1

Beschäftigte unbefristet

2

Projektmitarbeiter/in und

Sekretariat/Finanzen 1 1 1

3 Techniker 1 1 1

4 Beschäftigte Cafeteria 1 1 1

Beschäftigte befristet
5 Transferassistent 1 1 1

6 Techniker Hilfskraft 1 1 1

Hoyerswerda

Stellen gesamt 6 6 6

nachrichtlich
7 Studenten 2 1 1

 
576


	34_Deckblatt Teilhaushalte  05032021.pdf
	Deckblatt

	73_Deckblatt TH 6.pdf
	TH 6

	83_0_2_Verwaltungsgliederungsplan_01042021.pdf
	Tabelle1

	90_2_Darstellung Fehlbeträge.pdf
	Darstellung Fehlbeträge 




